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पुत्तपिरके 
संयुत्तनिकायो 


(निदानवम्गो) 


नमो तस्स भगवतो श्ररहतो सम्भासम्बुद्स्स 


संय॒त्तनिकायपाणि 
निदानवग्गो 


१२. निदानसंयुततं - 

१. पटिच्चसमुप्पादसुत्तं 
१. एवं मे सृतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
प्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे । तत्र खो भगवा भिक्खू ब्रामन्तेसि - 
“भिक्छवो'' ति । “भदन्ते"' ति ते भिक्ख्‌ भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच - “पटिच्चसमुप्पादं वो, भिक्खवे, देसेस्सामि ' ; तं सुणाथ, 


ए. २५५; 
रि.ण्णना;। 


साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी' ति “एवं, भन्ते" ति खो ते भिक्खू 5 


भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच - 

“कतमो च, भिक्खवे, पटिन्चसम्‌प्पादो ? अविज्जापच्चया, 
भिक्खवे, सद्भारा; सङ्खारपच्चया विञ्व्याणं; विञ्व्याणपच्चया नाम- 
रूपं; नामरूपपच्वया सच्ठायतनं ; सठायतनपच्चया फस्सो; फस्सपच्चया 
वेदना; वेदनापच्चया तण्हा; तण्हापच्वया उपादानं; उपादानपच्चया 
भवो; भवपच्चया जाति; जातिपच्चया जरामरणं सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति) एवमेतस्स केवलेस्स दुक्ख॑क्ख॑न्ध॑स्स समुदयो 
होति । श्रयं वुच्चति, भिक्खंवे, पटिच्चसमुप्पादो ` । 

“भ्रविज्जाय त्वेव ग्रसेसविरागनिरोधा सङ्खारनिरोधो; सद्कार- 
निरोधा विञ्ब्याणनिरोधी; विञ्जाणनिरोधा नामरूपनिरोधो; नाम- 
रूपनिरोधा सलखायतननिरोधो; सटखछायतननिरोधा फस्सनिरोधो; फस्स- 
निरोधा वेदनानिरोधो; वेदनानिरोधा तण्हानिरोधो; तण्हानिरोधा उपा- 
दाननिसोधो; उपादाननिरोधा भवनिरोधो; भवनिरोधा जातिनिरोधो; 


१. दे्षिस्सामि ~ सी०, स्या०, रोर । २. समुप्पादो ~ रो° । 


१४.244, 
1.2 


245 


209 


25 


श संयत्तनिकायो | १२.१.१- 


जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा निरुञ््ञन्ति । 
एवमेतस्स केवलस्स दृक्खक्खन्धस्स निरोधो हती ति। 

२. इदूमवोच भगवा । भ्रत्तमना ते भिक्खू भगवतो भासितं 
ग्रभिनन्दु ति । 


२. विभङ्कसुत्तं 

३. सावत्थियं विहरति । “परिच्चसमुप्पादं वो, भिक्लेवे, देसे- 
स्सामि विभजिस्सामि तं सुणाथ, साधकं मनसि करोथ; भासिस्सामी"' 
ति । “एवं, भन्ते" ति खो ते भिक्खं भगवतो पच्चस्सोसं । भगत्रा एतद- 
वोच - 

“कतमौ च, भिक्खवे, पटिच्चसमुप्पादो ? श्रविज्जापच्चया, 
भिक्छवे, सङ्कार ; सह्खारपच्चया विञ्ज्ाणं; विञ्व्याणपच्वया नामरूपं ; 
नामरूपपच्चया सद्ायतन; सठायतनपच्चया फस्सो; फस्सपन्नया 
वेदना; वेदनापच्चया तण्हा; तण्हापच्चया उप।दानं; उपादानपनच्चया 
भवो; भवपच्चया जाति; जातिपच्चया जरामरणं सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्मुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खेन्धस्स समु- 
द्यो होति । 

“कतमं च भिक्खवे, जरामरणं ? या तेसं तेसं सत्तानं तम्हि 
तम्हि सत्तनिकाये जरा जीरणता ख॑ण्डिच्चं पार्लिच्चं वलित्तचता ब्रायुनौ 
संहानि इद्दरियानं परिपाको; श्रयं वुच्चति जरा । या" तेसं तेसं सत्तानें 
तम्हा तम्हा सत्तनिकाया चुति चवनता भेदो अ्रन्तरधानं मच्चु मरणं 
कालकिरिया सन्धानं भेदौ कंठेवरस्स निक्खेपो जीवितिद्दियस्स 
उपच्छेदो ` ; इदं वुच्चति मरणं । इति श्रयं च जरा, इदं च मरणं । इदं 
वुच्चति, भिक्खेवे, जरामरणं । 

“कतमा च, भिक्लवे, जाति ? या तेसं तेसं सत्तानं तम्हि तम्हि 
सत्तनिकाये जाति सञ्जाति भ्रोक्कन्ति निज्वत्ति ` प्रभिनिन्बत्ति खन्धानं 
पातुभावो भ्रायतनानं पटिलाभो । श्रयं वुच्चति, भिक्संवे, जाति । 


“कतमो च, भिक्खवे, भवो ? तयो मे, भिक्लेवे, भवा - कामभवो, 


रूपभवो, अ्ररूपभवो । ग्रयं वच्चति, भिक्खवे, भवी । 


१ यं~सी०,रो० । २-२. सी०, रोऽ, म पोत्थकेसु नत्थि। ३ सी०, रोऽ, म० 
पोत्थकेसु नत्थि । 
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कतम च, भिक्खवे, उपादानं ? चत्तारिमानि, भिक्छवे, उपा- 
दानानि - कामुपादानं, दिट्‌ठ्पादानं, सीर्सन्वतुंपादानं, भ्रत्तवादपादानं \ 


इदं वुच्चति, भिक्खवे, उपादानं । 

कतमा च, भिक्खवे, तण्हा ? छयिमे, भिक्लवे, तण्हाकाया - 
रूपतण्हा, सदहतण्हा, गन्धतण्हा,.रसतण्ा, फोटुन्बतण्हा, धेम्मतण्हा । भ्यं 
वुच्चति, भिक्खवे, तण्हा । 


कतमा च, भिक्लेवे, वेदना ? छयिमे, भिक्लवे, वेदनाकाया ~ 


चक्ख॑ंसम्फस्सजा वेदना, सोतसस्फस्सजा वेदना, घाणसम्फस्सजी ' वेदना 


जिनव्हासम्फस्सजा वेदना, कायसम्फस्सजा वेदना, मनोसम्फस्सजा वेदना । 
ग्रयं वुच्चति, भिक्ख॑वे, वेदना । 


“कतमो च, भिक्वे, फस्सो ? चछयिमे, भिक्खवे, फस्सकाया - 
चक्खुसम्फस्सो, सोतसम्फस्सो, धाणसम्फस्सो, जिन्हासम्फस्सो, काय- 
सम्फस्सो, मनोसम्फस्सो । अयं वुच्चति, भिक्खवे, फस्सो । 
| “कतमं च, भिक्लवे, सठायतनं ? चक्खायतनं, सोतायतनं, 
धाणायतनं, जिन्हायतनं, कायायतनं, मनायतरनं ~ इदं वुच्चति, भिक्खवे, 
सष्टायतनं । 

“कतमं च, भिक्खवे, नामरूपं ? वेदना, सञ्व्ा, चेतना, फस्सो, 
मनसिकारो - इदं वुच्चति नामं । चत्तारो च महाभूता, चतुन्नं च महा- 
भूतानं उपादायरूपं । इदं वुच्चति रूपं । इति इदं च नामं, इदं च रूपं । 
इदं वुच्चति, भिक्खवे, नामरूपं । 

“कतमं च, भिक्खेवे, विञ्व्याणं ? छयिमे, भिक्खवे, विञ्व्याण- 
काया ~ चक्खविञ्च्ाणं, सोतविञ्चाणं, घाणविज््ाणं, जिव्हाविञ्जाणं 
कायविञ्व्याणं, मनीविल्जाणं । इदं वुच्चति, भिक्लेवे, विजञ्जाणं । 

“कतमे च, भिक्खवे, सङ्कार ? तयीमे, भिक्ख॑वे, सद्कारा - 
कायसङ्कारो, वचीसद्कारो, चित्तसङ्खारो । इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, 
सङ्कारा । 

“कतमा च, भिक्वे, भविज्जा? यं खी, भिक्खंबे, दुक्खे 
ग्रञ्जाणं, दुक्खंसमुदये म्रञ्जाणं, दुक्खनिरोधे श्रञ्जाणं, दुक्लेनिरोध- 
गामिनिया पटिपदाय अ्रञ्व्याणं । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, श्रविज्जा ।, 

“इति खो, भिक्वे, श्रविज्जापच्चया सङ्खारा; सद्धखारपच्चया 
विजञ्जाणं ...पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स समुदयो होति । 
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प्रविज्जाय त्वेव ग्रसेसविरागनिरोधा सह्भारनिरोधो; सद्कारनिरोधा 
विञ्जाणनिरोधो ...पे०..एवमेतस्स केवशस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो 
होती" ति । 

३- पटिपदासृततं . 

४. सावत्थियं विहरति । मिच्छापरिपदं च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि सम्मापटिपदं च । तं सुणाथ, साधृकं मनसिकरोथ; भासि- 
स्सामी" ति। “एवं भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसं । भगवा 
एतदवोच - | . 

“कतमा च, भिक्खवे, मिच्छापटिपदा ? प्रविज्जापच्चया, 
भिक्खेवे, सङ्का रा; सङ्का रपच्चया विञ्व्याणं ..प१०... एवमेतस्स केवलंस्स 
दुक्वक्वन्धस्स समुदयो हीति । म्यं वुच्चति, भिक्लवे, मिच्छपटिपदा । 

“कतमा च, भिक्खवे, सम्मापटिपदा ? भ्रविज्जाय तवैव श्रसेस- 
विरागनिरोधा सङ्खारनिरोधो; सद्भारनिरोधा विञ्नाणनिरोधौ 
..पे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खेक्लेन्धस्स निरोधो होति । भ्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, सम्मापटिपदा' ति । 


४. विपस्सीसुत्तं 

५. सावत्थियं विहरति । “विपस्सिस्स, भिक्खवे, भगवतो अर- 
हतो सम्मासम्बुद्धस्स पृब्बेव सम्बोधा प्रनभिसम्बुद्धस्स बोधिसत्तस्सेव" 
सतो एतदहोसि - किच्छं वतायं लोको श्रापन्नो जायत्ति च जीयति च 
मीयति च चवति च उपपज्जति च । श्रथ च पनिमस्स दुक्खस्स निस्सरणं 
नप्पजानाति जरामरणस्स । कुंदास्यु ` नाम इमस्स दुक्लस्स निस्सरणं 
पञ्जायिस्सति जरामरणस्सा' ति ? 

` ्रथ लो भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि ~ 'किम्हि 
नु सौ सति जरामरणं होति, किपच्चया जरामरणं' ति ? श्रथ खलो, 
भिक्लवे, विपर्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा श्रु पञ्ब्माय 
प्रभिसमयो ~ "जातिया खो सति जरामरणं होति, जातिपच्चया, जरा- 
मरणं' ति । 

"श्रथ खो, भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि -किम्हि 


१. बोविसत्तस्स - रो° । २. कुदस्यु - स्या०, रो० । ३ जातिष्पच्चया ~ सी ० । 
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नु खो सति जाति होति, किपच्चया जातीः ति ? ग्रथ खो, भिक्संवे, 
विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा श्र पञ्व्याय ब्रभिसमयो- 
“भवे खो सति जाति हीति, भवपच्चया जाती" ति । 

श्रथ खो, भिक्खवे, विपर्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्हि नु खो सति भवो हीति, किपच्चया भवो" ति ? श्रथ खो, भिक्खवे, 
विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसी मनसिकार' ग्रह पञ्व्नाय श्रभिसमयो- 
(उपादाने खो सति भवो होति, उपादानपच्चया भवो ति । 

“श्रथ खो, भिक्खेवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्हि नु खो सति उपादानं हीति, किपच्चया उपादान ति? श्रथंखी, 
भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसौ मनसिकारा श्रहु पञ्ाय 
ग्रभिसंमयो-तण्हाय खो सति उपादानं होति, तण्हापच्चया उपादानं" ति । 

श्रथ खी, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्हि नु खो सति तण्हा होति, किपच्चया तण्हा'ति ? ग्रथ खो, भिक्खवे, 
विपस्सिस्स बीधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा ग्रह पञ्च्नाय श्रभिसमयी - 
वेदनाय खौ सति तण्हा होति, वेदनापच्वया तण्हा" ति । 

“श्रथ खो, भिक्खेवे, विपरस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहीसि - 
किम्हि नु खौ सति वेदना होति, किपच्चया वेदना" ति ? श्रथ खौ, 
भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा ग्रह पञ्नाय 
ग्रभिसमयो ~ फस्से खो सति वेदना होति, फस्सपच्चया वेदना ति । 

“श्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्हि नुं खो सति फस्सो होति, किपच्चया फस्सो' ति ? श्रथ खो, 
भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा श्रह पञ्जाय 
ग्रभिसमयो - सक्ायतने खो सति फस्सो होति, सटायतनपच्चया 
फस्सी' ति । 

“श्रथ खो, भिक्ववे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्हि नु खो सति सक्रायतनं होति, किपच्चया सल्ायतनं' ति ? श्रथ 
खो, भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा श्रहु पञ्व्याय 
ग्रभिसमयो - नामरूपे खो सति सटायतनं होति, नामरूपपच्चया सब्छा- 
यतनं ति । 

“ग्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि ~ 
करिम्हि नु खो सति नामरूपं होति, किपच्वया नामरूपं" ति ? श्रथ खो, 
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भिक्ल॑वे, विपरिसिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा श्रहु पञ्नाय 
ग्रभिसमयो - "विञ्वाणै खो सति नामरूपं होति, विञ्ाणपच्चया 
नासरूपं' ति 

श्रय खो, भिक्खेवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहीसि - 
किम्हि नु खो सति विञ्जाणं होति, किपच्चया विञ्व्याण॑' ति? श्रथ 
खो, भिक्खवे, विपरिसस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा श्रहुं पञ्जाय 
ग्रभिसमयी - शसङ्कारेच खो सति विञ्ञाणं होति, सद्धारपच्चया 
विञ्जाणं' ति । 

श्रथ खो, भिवखवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्हि नु खो सति सङ्खारा होन्ति, किपच्चया सद्कारा' ति ? ्रथखो, 
भिक्खवे, विपस्सिस्स गधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा ग्रह पञ्ब्ाय 
ग्रभिसमयो ~ श्रविज्जाय खो सति सद्कारा होन्ति, श्रविज्जापच्चया 
सङ्कवारा' ति। 

“इति हिदं भ्रविज्जापच्चया सह्कारा; सक्खवारपच्चया विज्बाणं 
...पे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्खेन्धस्स समुदयो होति । समुदयो, 
समुदयो' ति खो, भिक्खवे, विपरिसिस्स बोधिसत्तस्स पुम्बे ग्रननुस्सूतेयु 
धम्मेसु चक्खु उदपादि, जाणं उदपादि, पञ्व्या उदपादि, विज्जा उदपादि, 
भ्रालोको उदपादि । 

“ग्रथ खी, भिक्लेवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्हि नु खी ्रसति जरामरणं न होति, किस्स निरोधा जरामरणनिरोधौः 
ति ? श्रथ खो, भिव्खने, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकाय 
ग्रह पञ्च्याय श्रभिसमयो - जातिया खौ ग्रसति जरामरणं न' होति, जाति- 
निरोधा जरामरणनिरोधो' ति । 

श्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
"किमह नु खो भ्रसति जाति न होति, किंस्स निरोधा जातिनिरोधौ" नि ? 
अथ सो, भिक्सेवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा श्रू 
पञ्व्याय भ्रभिसमयो ~ भवे खो श्रसति जाति न होति, भवनिरोधा जाति- 


' तिरोधो' ति" । 


“श्रथ खी, भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि ~ 
किमह नु खो ग्रसति भवो न होति, किस्स निरोधा भवनिरेधो' ति ? 


१. होति - रो° । 
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प्रथ खी, भिक्षवे, विपस्सिस्स बौधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा ब्रह 
पञ्ञ्नाय श्रभिसमयो ~ “उपादाने खो श्रसति भवो न होति, उपौदान- 
निरोधा भवनिरोधो' ति । 

“ग्रथ खो, भिक्खेवे, विपस्सिस्स बोधिससस्स एतदहोसि - 
किम्हि नु खो म्रसति उपादानं न हीति, किस्स निलेधा उपादाननिरोधौ' 
ति ? श्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा 
ग्रहं पञ्नाय श्रभिसमयो - तण्हाय खौ अ्रसति उपादानं न होति, तण्हा- 
निरोधा उपादाननिरोधो' ति । 

“श्रथ खो, भिक्खेवे, विपस्सिस्स बोषिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्ि नु खो ग्रसति तण्हा न होति, किस्स निरोधा तण्हानिरोधो' ति ? 


£> 


श्रथ खो, भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा ग्रह ` 


पञ्च्याय श्रभिसमयो ~ वेदनाय खी श्रसति तण्हा न होति, केदनानिरोधा 
तण्हानिरोधो' ति । 

“श्रथ खो, भिक्वे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्िनु खो श्रसति वेदना न हीति, किस्स निरोधा वेदनानिरोधो' ति ? 


ग्रथ खो, भिक्खेवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा ग्रह ` 


पञ्ञाय भ्रभिसमयो ~ "फस्से खो श्रसति वेदना न होति, फस्सनिरोधा 
वेदनानिरोधी' ति । 

“श्रथ खो, भिक्वे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्हि ने खो ग्रसति फस्सो न होति, किस्स निरोधा फस्सनिरोधो' ति ? 
ग्रथ खो भिक्खवे, विपस्सिस्स बीधिसत्तस्स योनिसी मनसिकारा ग्रह 
पञ्व्ाय श्रमिसमयो ~ सटायतने खी अ्रसति फस्सो न होति; सलायतन- 
निरोधा फस्सनिरोधो' ति । 

“श्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्हि नु लो भ्रसति सल्ायतनं न होति, किस्स निरोधा सद्ायतन- 
निरोधो" ति ? श्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स यीनिसो 
मनसिकारा श्रु पञ्नाय ्रभिसमयो ~ नामरूपे खो श्रसति सठायतनं 
न होति, नामरूपनिंरोधा सद्ायतननिरोधौ' ति । 

“श्रथ लो, भिक्खेवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्हि नु खो श्रसति नामरूपं न होति, किस्स निरोधा नामरूपनिरोधोः 


ति ? ग्रथ खो, भिक्खवे, विपर्सिस्स बीधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा 
सं ०२-२ 
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ग्रु पञ्ञाय प्रभिसमयो - 'विञ्व्याणे खो ग्रसति नामरूपं न होति, 
विञ्ञ्णनिरोधा नामरूपनिरोधी' ति । 

“श्रथ श्वो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहीसि - 
किम्हि नु खो श्रसति विञ्जाणं न हौति, किस्स निरोधा विचञ्व्माण- 
निरोधो" ति ? भ्रथ सो, भिक्ठवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसौ 
मनसिकारा ग्रह पञ्च्नाय प्रभिसमयी - सङ्कारेसु खौ म्रसति विञ्जाणं 
न होति, सङ्कारनिरोधा विञ्च्याणनिरोधो' ति । 

"श्रथ खो, भिवखेवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहीरि - 
किम्ि नु खी ग्रसति सङ्कारा,न होन्ति, किस्स नरोधा सङ्कारनिरोधो' 
ति ? श्रथ खो, भिक्ववे, व्रिपस्सिस्स वोधिसत्तस्स यौनिसो मनसिकारा 
ग्रह पञ्ञाय प्रभिसमयो - श्रविज्जाय खो ग्रसति सङ्कारान होन्ति, 
प्रविज्जानिरोधा सद्कारनिरोधो' ति । 

“इति हिदं अ्रविज्जानिरोधा सङ्कारनिरोधो; सङ्कारनिरोधा 
विञ्जाणनिरोधो ...प०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्क्खन्धस्स निरोधो 
होती ति । निरोधो, निरोधो" ति खो, भिक्॑वे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स 
पञ्बे श्रननुस्सुतेयु धम्मेसु चक्खु उदपादि, व्गाणं उदपादि, पञ्जया 
उक्षादि, विज्जा उदपादि, ्रालोकी उदपादि” । 


( सत्तन्नं पि बृद्धानं एवं वित्थारेतन्बो । ) 


. ५. सिखीसुत्तं 
६. सिखिस्स, भिक्ख॑वे, भगवती श्ररहती सम्मासम्बुद्धस्स 
० प९... | 
६. वेस्सभूसुत्त 
७. वेस्सभुस्स, भिक्वे, भगवतो श्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्स 
,.. प्रं०.., । 


७. ककुसन्धसुत्त 
८. केकुसन्धस्स, भिक्खवे, भगवतो अ्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्स 
५10५1 


१२.१०.११ | गोतमपुत्तं ११ 


ठ. कोणागमनसुत्त 
€. कोणागमनस्स, भिक्खवे, भगवतौ अ्ररहती सम्मासम्बुद्धस्स 
६ पे ७... 1 
£. कस्सपसुत्त 
१०. कस्सपस्स, भिक्ख॑वे, भगवती भ्ररहतो सम्मासम्बृद्धस्स 
...प्५... 


भ्यव 


१०. गोतमसुत्त- 

११. “पु्बेव मे, भिक्लवे, सम्बोधा ग्रनभिसम्बुद्धस्स बोधि- 
सत्तस्सव सतो एतदहोसि - किच्छ वतायं लोको श्रापन्नो जायति च 
जीयति " च मीयति च चवति च उपपज्जति च, ग्रथ च पनिमस्स दुक्खस्स 
निस्सरणं नप्पजानाति जरामरणस्स । कुदास्मु ` नाम इमस्स दुक्खस्स 
निस्सरणं पञ्ज्ायिस्सति जरामरणस्सा' ति ! 

“तस्स म्हु, भिक्खवे, एतदहोसि - किम्हि नु खो सति जरा- 
मरणं होति, किपच्चया जरामरणं'ति ? तस्स म्ह, भिक्खवे, योनिसो 
मनसिंकारा ्रहु पञ्जाय भ्रभिसमयो ~ "जातिया खो सति जरामरणं 
होति, जातिपच्चया जरामरणं' ति । 

“तस्स म्ह, भिक्लवे, एतदहोसि - किम्हि नु खो सति जाति 
होति ...प०... भवो ... उपादानं ... तण्हा ... वेदना ... फस्सो ... सठ्ायतनं 

नामरूपं ... विञ्जाणं ... सङ्कारा होन्ति, किपच्चया सङ्काराः ति ? 
तस्स म्ह, भिक्खवे, योनिसो मनसिकारा ग्रह पञ्च्ाय श्रभिसमयो - 
प्रविञ्जाय खो सति सद्भारा होन्ति, श्रविज्जापच्चया सह्कारा' ति । 

“इति हिदं ्रविज्जापच्चया सङ्कारा; सङ्कारपच्चया विजञ्ज्ाणं 
...पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्खन्धस्स समुदयो होति । समुदयो, 
समुदयो" ति खो मे, भिक्लवे, पुम्बे श्रननुस्सुतेयु धम्मेसु चक्खु उदपादि, 
जाणं उदपादि, पञ्डा उदपादि, विज्जा उदपादि, भ्रालोको उदपादि । 

“तस्स मण्हुः भिक्खवे, एतदहोसि -किम्हि नु खो ग्रसति जरा- 

मरणं न होति, किस्स निरोधा जरामरणनिरोधो' ति ? तस्स मण्हु 


१, जिय्यति - स्या० । २. कुदस्सु - स्या०, रो० । 
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भिक्तवे, योनिसो मनसिकारा श्रहु पञ्व्ाय श्रभिसमयो - जातिया खो 
ग्रसति जरामरणं न होति, जातिनिरोधा जरामरणनिरोधो' ति । 

तस्स र्हं ` , भिक्खवे, एतदहोसि -किम्हि न खो अ्रसति जाति 
न होति ...प१०... भवो ... उपादान ... तण्हा .. वेदना...फस्सो ... सढ्ाय- 
तन ... नामरूपं ... विञ्ाणं ... सङ्करा न होन्ति, किस निरोधा 
सङ्कारनिरोधो' ति ? तस्स म्ह, भिक्छवे, योनिसो मनसिकारा श्रहु 
पञ्ज्नाय भ्रभिसमयो ~ श्रविज्जाय खो असति सद्धारा न होन्ति, 
प्रविज्जानिरोधा सद्कारनिरोधो' ति । 

“इति हिदं श्रविज्जानिरोधा सङ्कवारनिरोधो; सङ्कवारनिरोधा 
विञ्ज्ाणनिरोधो ...पे०.....एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्लन्धस्स निरोधो 
होति। "निरोधो, निरोधो" ति खो मे, भिक्ववे, पुब्वे श्रननस्सूतेसु धम्मे 
चक्खु उदपादि, जाणं उदपादि, पञ्चा उदपादि, विज्जा उदपादि, 
प्रालोको उदपादी" ति । 

बृद्धवग्गो पठमो । 
तस्सुदानं 

देसना विभङ्खपटिपदा* च, विपस्सी सिखी च वेस्सभू* । 

ककुसन्धो कोणागमनो' कस्सपो, महासक्यमुनि" च गोत्तमो ^ ति 


(#। [91 ॥ सि 1 ति  ' | 


११. भ्राहारसुत्तं 

१२. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
भ्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । “चत्तारोमे, भिक्वे, ्राहारा भूतानं वा 
सत्तानं ठितिया सम्भवेसीनं वा श्नुग्गहाय । कतमे चत्तारो ? केबीकारो' 
ग्राहारो श्रोठारिको वा सुखुमो वा, फस्सो दुतियो, मनोसञ्न्वेतनां 
ततिया › विञ्जाणं चनुत्थं । इमे खो, भिक्छवे, चत्तारो भ्राहारा भूतानं 
वा सत्तानं ठितिया सम्भवेसीनं वा अनुगहाय । 

“द्मे खो, भिक्खवे, चत्तारो ्राहारा किनिदाना किंसमुदया 
किजातिका किपभवा ? इमे चत्तारो श्राहारा तण्हानिदाना तण्हासमुदया 


१. मण्हे - सी । २ विभद्खं पटिपदा ~ सी०, रो०," विभङ्क पटिपद -स्था० । 


३. वेस्सभु - रो० । ४. कोनागमनो ~ सी०, रोऽ । ५ महयसो सक्यमुनि - सी; 
महारःक्यमुनी ~ स्या०। ६ गोतम -रो० । ७-७ कवद्रीकारो प्राहारौ ~ स्या०; 
कबछि रु राहारो - सी ०; कबलिद्धारो श्राहारो ~ रो०। ठ तत्ियो ~ रौ० €. च~ 
स्या०, रो०> म० पौत्थकेसु नत्थि । 
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तण्ाजातिका तण्हापभवा ` । तण्हा चायं, सिक्खवे, किनिदाना किसमदया 
किजातिका किपभवा ? तण्हा वेदनानिदाना वेदनासमदया वेदनाजातिका 
वेदनापभवा । वेदना चायं, भिक्खवे, किनिदाना किसमुदुया किजातिका 
किपभवा ? वेदना फस्सनिदाना फस्ससमुदया फस्सजातिका फस्सपभवा ¦ 
फस्सो चायं, भिक्खवे, किनिदानो किसमृदयो किजातिको किपभवो ? 5 
फस्सो सठायतननिदानो सक्ायतनसमुदयो सद्ायतनजातिको सढ्रायतन- 
पभवो । सढायतनं चिदं, भिक्खवे, किनिदानं किसमुदयं किजातिकं 
किपभवं 7 सदायतनं नामरूपनिदानं नामरूपसमुदयं नामरूपजातिकं 
नामरूपपभवं । नामरूपं चिदं, भिक्खवे, किनिदानं किसमुदयं किजातिकं 
किपभवं ? नामरूपं विञ्जाणनिदानं विञ्जाणसमुदयं विञ्ब्याण- 10 
जातिकं विञ्जाणपभवं । विजञ्ाणं चिदं, भिंक्खवे, किनिदानं किसमृदयं 
किजातिकं किपभवं ? विञ्जाणं सङ्का रनिदानं सङ्का रसमुदयं सद्कार 
जतिक सङ्कारपभवं । सद्खारा चिमे, भिक्खवे, किनिदाना किसंमुदया 
किजातिका किपभवा ? सद्कारा भ्रविज्जानिदाना अ्रविज्जासमुदया 
प्रविज्जाजात्तिका श्रविज्जापभवा । 15 
“इति खो, भिक्खवे, भ्रविज्जापच्चया सङ्कारा; सद्कारपच्चया 
विञ्ब्याणं ... प०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स समुदयो होति । 
प्रविञ्जाय त्वेव ्रसेसविरागनिरोधा सङ्कारनिरोधो; सङ्कारनिरोधा 
विञ्व्याणनिरोधो ...पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्लन्धस्स निरोधो 8. 254 
होती" ति । 20 


१२. मोियफगगुनसुत्तं 

१२. सावत्थियं विहरति । “चत्तारोमे, भिक्लवे, आहारा भूतानं ८.13 
वा सत्तानं ठितिया सम्भवेसीनं वा भ्रनुग्गहाय । कतमे चत्तारो ? 
कबटठीकारो ्राहाये श्रोढारिको वा सूखुमो वा, फस्सो दुतियो, मनो 
सञ्चेतना ततिया, विञ्जाणं चतुत्थं । इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो श्राहारा 
भूतानं वा सत्तानं दितिया सम्भवेसीनं वा भ्रनुग्हाया'ˆ ति । 25 

एवं वृत्ते, ्रायस्मा मोलियफग्गुनो ` भगवन्तं एतदवोच -“को नु 
खो, भन्ते विज्व्याणाहारं भ्राहारेत्ती' ति ? 


0 क ' [न 


१. तण्हाप्पमवा -सी० । २ मोलियफगुनो ~ स्या०, रो० । 
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“नो कल्लो पञ्हो,'' ति भगवा ्रवोच “श्राहारेती' ति ग्रहन 
वदामि । श्राहारेती' ति चहं वदेय्यं, तत्रस्स कल्लो पञ्टो - कोनु खो, 
भन्ते, ग्राहारेती' ति । एवं चाहु न वदामि । एवं मं भ्रवदन्तं यो एवं 
पुच्छेय्य ~ किस्स बु खो, भन्ते, विञ्जाणहारो' ति, एस कट्लो पञ्ो । 
तच्र कल्ल वेय्याकरणं- 'विञ्व्याणाहारो भ्रायति पुनन्भवाभिनिन्बत्तिया 
पच्चयो, तस्मि भूते सति सलछायतनं, , सद्छीयतनपच्चया फस्सो*' ति । 

“को नु खो, भन्ते, फुसती'' ति ! 

“नो कल्लो पञ्ो, ति भगवा म्रवोच “फुसती' ति अहं न 
वदामि । फुसती' ति चाहं वदेय्यं, तच्रस्स कल्लो पञ्टो - कोनु खो, 
भन्ते, "फुसती' ति ? एव चाहं न वदामि । एवं मं ्रवदन्तं यो एवं पुच्छेव्य- 
किपच्चया नु खो, भन्ते, फस्सो' ति, एस कल्लो पञ्हो । तत्र कल्लं 
वेय्याकरणं ~ सट्रायतनपच्चया फस्सो, फस्सपच्चया वेदना ति । 

“को नु खो, भन्ते, वेदयती `“ ति ? 

“नो कल्लो पञ्हो'* ति भगवा श्रवोच ““वेदयती' ति ग्रहन 
वदामि । बेदयती' ति चाहं वदेय्यं, तत्रस्स कल्लो पञ्डो ~ कोनु खो, 
भन्ते, वेदयती' ति ? एवं चाहं न वदामि । एवं मं श्रवदन्तं यो एवें 
पच्छेय्य ~ किपच्चया नु लो, भन्ते, वेदना' ति, एस कल्लो पञ्टो । तत्र 
कल्लं वेय्याकरणं ~ फस्सपच्चया वेदना, वेदनापन्वया तण्हा ""' ति । 

“को नु खो, भन्ते, तसती ˆ” ति ? 

“नो कल्लो पञ्हो,' ` ति भगवा श्रवोच “““तसती' ति श्रहंन 
वदामि । तसती' ति चाहं वदेय्यं, तत्रस्स कल्लो पञ्टो-को नु खो, भन्ते, 
तसती' ति ? एवं चाहं न वदामि । एवं मं श्रवदन्तं यो एवं पृच्छेय्य - 
किपच्चया नु खो, भन्ते, तण्हा" ति, एस कल्लो पञ्ो । तत्र कल्ल 
वेय्याकरणं ~ वेदनापच्चया तण्हा, तण्हापच्चया उपादानं" ति । 

“को नु खो, भन्ते, उपादियती'” ति ? 

“नो कल्लो पड्डो,' ˆ ति भगवा अवोच “उपादियती' ति रह 
न वदामि 1 'उपादियती' ति चाहं वदेय्यं, तत्रस्स कल्लो पञ्हो ~ को 
नु खो, भन्ते, उपादियती' ति ? एवं चाहं न वदामि । एवं मं श्रवदन्तं 
यो एवं पुच्छे्य ~ किपच्चया नु खो, भन्ते, उपादानं' ति, एस कल्लो 
पञ्टो । तत्र कल्लं वेय्याकरणं ~ (तण्हापच्चया उपादानं; उपादान- 


१. वेदियती - सी ०, रो० । २ तण्हीयती ~ सी०, स्या० । 
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पच्चया भवो ति ...पे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो 
होति । ^ ६ 
“छन्नं त्वेव, फग्गुन, फस्सायतनानं ्रसेसविरागृनिरोधा फस्स- 
निरोधो; फस्सनिरोधा वेदनानिरोधो; वेदनानिरोधा तण्डानिरोधो, 
तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा भवनिरोधो; भव- 
निरोधा जातिनिरोधो; जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्ख- 


दोमनस्युपायासा निरुज्जन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्क्न्धस्स निरोधो 
होती ति । 
१३. समणश्राह्यणयुत्तं 

१४. सावत्थियं विहरति । “ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा 
ब्राह्मणा वा जरामरणं नप्पजानन्ति, जरामरणसमुदय नण्पजानन्ति, जरा- 
मरणनिरोधं नप्पजानन्ति, जरामरणनिरोधगामिनि पटिपद नप्पजानन्ति; 
जाति ...पे०... भवं... उपादानं ... तण्ं ... वेदनं ... फस्सं .. सदखायतनं .. 
नामरूपं ... विञ्ज्नाणं ... सङ्कारे नपपजानन्ति, सद्भारसमुदयं नप्पजानन्ति, 
सङ्कारनिरोधं नप्पजानन्ति, सङ्कवारनिरोधगामिनि पटिपदं नप्पजानन्ति, 
न मे ते, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु वा समणसम्मता ब्राह्य- 
णेस वा ब्राह्मणसम्मता; न च पन ते श्रायस्मन्तो सामञ्जत्थं वा ब्रह्म- 
ञ्ञत्थं' वा दिष्रुव धम्मे सयं श्रभिञ्जा सच्छिक्रत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ति । 

“ये च खो केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा जरामरणं 
पजानन्ति, जरामरणसमुदयं पजानन्ति,जरामरणनिरोधं पजाचन्ति, जरा- 
मरणनिरोधगामिनि पटिपदं पजानन्ति; जाति ...प०... भवं ... उपादानं 
... तण्डु ... वेदनं ... फस्सं ... सठायतनं ... नामरूपं ... विञ्ज्याणं ... सह्भारे 
पजानन्ति, सङ्खारसमुदयं पजानन्ति, सङ्कारनिरोधं पजानन्ति, सङ्कार 
निरोधगामिनि परिपदं पजानन्ति, ते खो मे, भिक्वें, समणा वा ब्राह्मणा 
वा समणेसु चेव समणसम्मता ब्राह्मणेसु च ब्राहमणसम्मता, ते च पनाय- 
स्मन्तो सामञ्ज्यत्थं च.ब्रह्मञ्च्यत्थं च दिदुव धम्मे सयं अ्रभिञ्व्या सच्छि- 
कत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती" ति । 


भमभ्यनियोकिकभकन 
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१. ब्राह्यञ्जत्थं ~ स्या० । 
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१४. इत्तियससणत्राह्यणसुत्त 

,१५. सावत्थियं विहरति । “ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा 
ब्राह्मणा वा इम धम्मे नप्पजानन्ति, इमेसं धम्मानं समुदयं नप्पजानन्ति, 
इमेसं धम्मानं निरोधं नप्पजानन्ति, इमेसं धम्मानं निरोधगामिनि पटिपदं 
नप्पजानन्ति, कतमे धम्मे नप्पजानन्ति, कतमेसं धम्मानं समुदयं नप्प- 
जानन्ति, कतमेसं धम्मानं निरोधं नप्पजानन्ति, कतमेसं धम्मानं निरोध- 
गामिनि पटिपदं नप्पजानन्ति ! 

“जरामरणं नप्पजानन्ति, जरामरणसमुदयं नप्पजानन्ति, जरा- 
मरणनिरोधं नप्पजानन्ति, जरामरणनिरोधगामिनि पटिपदं नपजानन्ति; 
जाति ...प ०... भवं ... उपादानं ... तण्ुं ... वेदनं ... फस्स ... सटायतनं .. 
नामरूपं ... विञ्व्याणं ... सङ्कारे नप्पजानन्ति, सङद्कारसमुदयं नप्प- 
जानन्ति, सङ्कवारनिरोध नप्पजानन्ति, सङ्कारनिरोधगामिनि पटिपदं 
नप्पजानन्ति । इमे धम्मे नप्पजानन्ति, इमेसं धम्मानं समुदयं नप्पजानन्ति, 
इमेसं धम्मानं निरोधं नप्पजानन्ति, इमेसं धम्मानं निरोधगामिनि पटिपदं 
नप्पजानन्ति । न मे ते, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु वा 
समणसम्मता ब्राह्मणेसु वा ब्राह्मणसम्मता, न च पन ते भ्रायस्मन्तो 
सामञ्च्यत्थं वा ब्रह्मञ्ज्त्थं वा दिट्रुव धम्मे सयं प्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहूरन्ति । 

भ्ये च खो केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा इम धम्म पजा- 
नन्ति, इमेसं धम्मानं समुदयं पजानन्ति, इमेसं धम्मानं निरोधं पजानन्ति, 
इमेसं धम्मानं निरोधगामिनि पटिपदं पजानन्ति, कतमे धम्मे पजानन्ति, 
कतमेसं धम्मानं समुदयं पजानन्ति, कतमेसं धम्मानं निरोधं पजानन्ति, 
कतमेसं धम्मानं निरोधगामिनि परिपदं पजानन्ति ? 

जरामरण' पजानन्ति, जरामरणसमुदयं पजानन्ति, जरामरण- 
निरोधं पजानन्ति, जरामरणनिरोधगामिनि परिपदं पजानन्ति; जाति 
-..पे०... भवं ... उपादानं ... तण्हु ... वेदनं ... फस्सं ... सटायतनं ... नाम- 
रूपं ... विञ्जाणं -- सद्भारे पजानन्ति, सङ्भारसमुदयं पजानन्ति, सङ्खार- 
निरोधं पजानन्ति, सह्कारनिरोधगामिनि पटिपदं पजानन्ति । इमे धम्मे 
पजानन्ति, इमेसं धम्मानं समुदयं पजानन्ति, इमेसं धम्मानं निरोधं पजा- 
नन्ति, इमेसं धम्मानं निरोधगामिनि पटिपदं पजानन्ति । ते खोमे, 
भिक्छवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु चेव' समणसम्मता, ब्राह्मणेसु च 
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ब्राह्मणसम्मता । ते च पनायस्मन्तो सामञ्जत्थं च ब्रहाञ्व्यत्थं च 
दिद्रुव धम्मे सयं श्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पफज्ज विहरन्ती" ति । ` 


१५. कच्चानगोत्तसुत्तं 

१६. सावत्थियं विहूरति । ्रथ खो श्रायस्मा कच्चानगोत्तो येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिश्लो खो भ्रायस्मा कच्चानगोत्तो भगवन्तं एतद- 
वोच - “सम्मादिद्ि सम्मादिट्री ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता 
न॒ खो, भन्ते, सम्मादिद होती" ति ? 

“दयनिस्सितो ख्वायं ` , कच्चान, लोको येभुय्येन ~ अ्रत्थितं चेव 
नत्थितं च । लोकसमुदयं खो, कच्चान, यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्ाय पस्सतो 
या लोके नत्थिता सा न होति । लोकनिरोधं खो, कच्चान, यथाभूतं 
सम्मप्पञ्चाय पस्सतो या लोके भ्रत्थिता सा न होति । उपयुपादाना- 
भिनिवेसविनिबन्धोः स्वायं, कच्चान, लोको येभूय्येन । तं चायं 
उपयुपादानं चेतसो अ्रधिदरानं भ्रभिनिवेसानुसयं न उपेति न उपादियति 
नाधिट्राति ~ श्रत्ता मे' ति । द्ुक्खमेव उप्पज्जमानं उप्पज्जति, दुक्खं 
निरज््मानं निरुज्छती' ति न कद्कति न विचिकिच्छति श्रपरपच्चया 
जाणमेवस्स एत्थ होति । एत्तावता खो, कच्चान, सम्मादिद्धं होति । 

“सन्बमत्थी' ति खो, कच्चान, ग्रयमेको भ्रन्तो । सब्बे नत्थीः 
ति भ्रयं दूतियो श्रन्तो । एते ते, कच्चान, उभो श्रन्ते श्रनुपगम्म मज्जेन 
तथागतो धम्मं देसेति ~ श्रविज्जापच्चया सद्खारा; सद्भारपच्चया 
विज्ब्याणं ... पे०... एवमेतस्स केवलस्सं दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 
भविज्जाय त्वेव प्र॑संसविरागनिरोधा सद्भारनिरोधो; सङ्कवार्निरोधा 
विञ्वाणनिरोधो ...प०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो 
होती ति। 

„ १६. धम्मकथिकसुत्तं 

१७. सावत्थियं । श्रथ खो श्रञ्नतरो भिक्ख॒ येन भगवा तेनप- 

सङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 


१ सोयं -सी०, स्था० । २ उपायुपादानाभिनिवेसविनिबन्धो ~ स्या०, रो० । 
म ०२३ 
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एकमन्तं निसिघ्ो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “शधस्मकथिको 
धम्मकथिको' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, धम्मकथिको 
होती" ति ? 

“जरौमरणस्स चे भिक्खु निल्बिदाय विरागाय निरोधाय धम्मं 
देसेति, धम्मकथिको भिक्सू' ति भ्रलं वचनाय । जरामरणस्स चे भिक्खु 
निब्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपक्तै होति, धम्मानुधम्मप्पटिपन्नो 
भिक्खू ति श्रलं वचनाय । जरामरणस्स चे भिक्खु निन्बिदा विरागा 
निरोधा श्ननुपादा विमुक्तो होति, ्दिद्ुधम्मनिन्बानप्पत्तो भिक्खू ति 
म्रलं वचनाय । 

“जातिया चे भिक्खु ...प०... भवस्स चे भिक्ु ... उपादानस्स चे 
भिक्त ... तण्हाय चे भिक्खु ... वेदनाय चे भिक्खु ... फस्सस्स चे सिक्स... 
सद्रायतनस्स चे भिक्खु .. न(मरूपस्स चे भिक्स .. विञ्ज्याणस्स चं 
भिक्खु ... सद्धारानं चे भिक्खु ... भ्रविज्जञाय चे भिक्खु निष्बिदाय विरा- 
गाय निरोधाय धम्मं देसेति, धम्मकथिको भिक्खू" ति भ्रलं वचनाय । 
विज्जाय चे भिक्खु निब्बिदाय विरागाय निरोधाय परिपन्नो होति, 
शधवम्मानुधम्मप्पटिपन्नो भिक्छू'ति श्रलं वचनाय । अ्रविज्जाय चे भिक्खु 
निष्विदा विरागा निरोधा प्रनुपादा विमत्तो होति, दिट्रधम्मनिब्बानप्पत्तो 
भिक्खू ति म्रलं वेचनाया' ति । 


१७. श्रचेलकस्सयसुत्तं 

१८. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरति वेद्टुवनं 
कलन्दकनिवापे । श्रय खो भगवा पुब्बण्टसमयं निवासेत्वा पत्तचीवर- 
मादाय राजगहं ` पिण्डाय पाविसि । अ्रहसा खो श्रचेलो कस्सपो भगवन्तं 
दूरतो व भ्रागच्छन्तं । दिस्वान येन भगवा तेनुपसङ्कुमि; उपसङ्कमित्वा 
भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं ` वीतिसारेत्वा एक- 
मन्तं अर्वासि । एकमन्तं ठितो खो ्रचेलो कस्सपो भगवन्त एतदवोच - 
““पुच्छेय्याम मयं भवन्त गोतमं कञ्चिदेव देसं, सचे नो भवं गोतमो 
श्रोकासं करोति पञ्स्स वेय्याकरणाया' ति । ` 

श्रकरालो खो ताव, कस्सप, पञ्हस्स; श्रन्तरघरं पविद्म्हा'" ति। 





१. राजगहै - स्य।० । २ सारणीय ~ सी०, स्या०, रो० । ३ किञ्चिदेव ~ से० । 
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दुतियं पि खो भ्रचेलो कस्सपो भगवन्तं एतदवोच “धुच्छेय्याम 
मयं भवन्तं गोतमं कञ्न्विदेव देसं, सचे नो भवं गोतमो भ्रोकासं करौति 
पञ्हस्स वेय्याकरणाया' ति । $ 

“श्रकालो खो ताव, कस्सप, पञ्हस्स, भ्रन्तरघरं पविद्ुम्हा'' ति । 

ततियं पि खो श्रचेद्नो कस्सपो . -पे०... भ्रन्तरघरं पविद्रुम्हा 
ति । एवं वृत्त, भ्र॑चेलो कस्सपो भगवन्तं एतदवोच -“न खो पन मयं 
भगवन्तं गोतमं बहुदेव पृच्छितुकामा' ति । 

“पुच्छ, कस्सप, यदाकङ्घसी"" ति ! 

“कि नु खो, भो गोतम, सयंकतं दुक्ख'" ति ? “मा हेवं, कस्सपा" 
ति भगवा श्रवोच । “कि पन, भो गोतम, परंकतं ' द्व्खं' ति ? “मा हेवं, 
कस्सपा' ति भगवा श्रवोच । “कि नु खो, भो गोतम, सयंकत च परंकतं 
च दुक्खं” ति ? “मा हेवं, कस्सपा"' ति भगवा श्रवोच । “किं पन भो 
गोतम, भ्रसयंकारं श्रपरकार भ्रधिच्चसमुप्पन्नं दुक्खं” ति ? “मा हेवं, 
कस्सपा' ति भगवा भ्रवोच । 

“कि नु खो, भो गोतम, नत्थि दुक्खं" ति ? 

“न सो, कस्सप, नत्थि दुक्खं । भ्रत्थि खो, कस्सप, दुक्खं" ति । 

.^तेन हि भवं गोतमो दुक्खं न जानाति न पस्सती" ति। 

“न ख्वाहं, कस्सप, दुक्खं न जानामि न पस्सामि । जानामि ख्वाह्‌, 
कस्सप, दुक्खं ; पस्सामि स्वाह्‌, कस्सप, दृक्छं ` ति । 

कि नु खो, भो गोतम, सयंकतं दुक्लं' ति इति पृद्रौ समानो 
“मा हेवं, कस्सपा ति वदेसि । कि पन, भो गोतम, परंकतं दुक्खं" ति 
इति पदो समानो मा हेवं, कस्सपा' ति वदसि । किन खो, भो गोतम, 
सय॑कतं च परंकतं च दुक्खं" ति इति पुद्ो समानो मा हेवं, कस्सपा' ति 
वदेसि । कि पन, भो गोतमं, अ्रसयकारं श्रपरंकारं अ्रधिच्चसमुप्पन्च 
दुक्खं" ति इति पुद्रौ समानो “मा हेवं, कस्सपा' ति वदे्षि। किनुखो, 
भो गोतम, नत्थि दुक्खं ति इति पुदरो समानो न खो, कस्सप, नत्थि 
दुक्लं, अत्थि खो, कस्सप, दुक्खं' ति वदेसि । तेन हि मवं गोतमो दुक्खं 
न जानाति न पस्सती' ति इति पृदो समानो न स्वाह, कस्सप, दुक्खं 
न जानामि न पस्सामि; जानामि स्वाह, कस्सप, दुक्खं , पस्सामि स्वाह, 
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कस्सृप, दुक्खं" ति वदेसि । भ्राचिक्खतु च मे, भन्ते, भगवा दुक्खं । देसेतु 
च मे भन्ते भगवा दुक्खं ति । 

“'सोन्करोति सो पटिसंवेदयती ' ' ति खो, कस्सप, भ्रादितो सतो 
सयंकतं दुक्खं" ति इति वदं सस्सतं एतं परेति । श्रञ्जो करोति 
ग्रञ्जो पटिसंवेदयती' ति खो, कस्सप, वेदनाभितुच्नस्स सतो भरंकतं 
दुक्खं" ति इति वदं उच्छेदं एतं परेति । एते ते, कस्सप, उभो भ्नन्ते 
भरनुपगम्म मज्जेन तथागतो धम्मं देसेति - श्रविज्जापच्चया सङ्खारा; 
सह्कारपच्चया विज्व्याणं ...पे०.. एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स 
समदयो होति । अ्विज्जाय त्वेव श्रसेसविरागनिरोधा सङ्खारनिरोधो 
स्कारनिरोधा विञ्ब्ाणनिरोधो ... पे०... एवमेतस्स केवलस्स॒दुक्छ- 
क्खन्धस्स निरोधो होती" ति । 

एवं वृत्ते, म्रचेलो कंस्सपो भगवन्तं एतदवोच - “श्रभिक्कन्तं, 
भन्ते, अ्रभिक्कन्तं, भन्ते ! सेय्यथापि, भन्ते, निक्कुज्जित वा उक्कुजेय्य 
...पे०... चक्खुमन्तो रूपानि दक्न्ती ` ति; एवमेव भगवता भ्रनेकपरिया- 
येन धम्मो पकासितो । एसाहं, भन्ते, भगवन्तं सरणं गच्छामि धम्मं च 
भिक्खुसद्खं च । लभेय्याहं, भन्ते, भगवतो सन्तिके पन्बज्जं, लभेय्यं 
उपसम्पदं'“ ति । 

भ्यो खो, केस्सप, ्रञ्जतित्थियपुन्बो इमरस्मि धम्मविनये 
ग्राकङ्कति पन्बज्जं, श्राकक्कुति उपसम्पदं, सो चत्तायो मासे परिवसति । 
चतुस्रं मासानं अ्रच्चयेन परिवृत्थपरिवासं' श्रारदचित्ता भिक्खू पञ्बाजेन्ति 
उपसम्पादेन्ति भिक्खुभावाय । श्रपि च मया पुग्गलवेमत्तता विदिता^'ति। 

“सचे, भन्ते, अ्रञ्जतित्थियपुन्बो* इमस्म धम्मविनये 
प्राकङ्कति पञ्बज्जं, भ्राकङ्कुति उपसम्पदं, चत्तारो मासे परिवसति, चतुन्नं 
मासानं अ्रच्चयेन परिवुत्थपरिवासं भ्रारद्वित्ता भिक्खू पन्बाजेन्ति उप- 
सम्पादेन्ति भिक्सुभावाय, ग्रहं चत्तारि वस्सानि परिवसिस्सामि, चतुन्न 
वस्सानं श्रच्चयेन परिवुत्थपरिवासं भ्रारद्धचित्ता भिक्खू पञ्बाजेन्तु 
उपसम्पादेन्तु भिक्खुभावाया' ति । 

प्रलत्थ खो ्रचेलो कस्सपो भगवतो सन्तिके पन्बज्जं, श्रलत्थ 

१ पटिसवेदियती ~ सी०, रो० 1 २. दक्छिन्ती -सी०,रो०। ३ म पोत्यके 


नत्थि। ४. भिक्स ्राक्कुमाना -सी०, रोऽ । ५ विनीता ~ स्या० । ६. अरञ्व्यतित्थिय- 
पुब्बा ~ सी०, स्या० 1 ७. भ्राकङ्कृन्ता ~ सी०, स्या० । 
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उपसम्पदं । श्रचिरूपसम्पन्नो च पनायस्मा कस्सपो एको वूपकटो श्रप्प- 
मत्तो भ्रातापी पदहितत्तो विहरन्तो नचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय कुलपुत्ता 
सस्मदेव श्रगारस्मा भ्रनगारियं पन्बजन्ति तदनुत्तरं*~ ब्रह्मचरिय- 
परियोसानं दिद्ुव धम्मे सयं भ्रभिञ्जा सच्छिकलत्वा उपसम्पज्ज विहासि । 
“सीणा जाति वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया"* ति 
ग्रन्भजञ्व्यासि । भ्रञ्व्यतरो च पनायस्मा कस्सपो श्ररहतं प्रहोसी ति । 


1 


१८. तिम्बरुकसुत्त 

१९. सावत्थियं विहरति । म्रथ खो तिम्बरूको ` परिग्बाजको येन 
भगवा तेनुपसङ्कुमि; उपस ङ्कुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोद- 
नीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसि्नो 
खो तिम्बरुको परिब्बाजको भगवन्तं एतदवोच - 

“कि नु खो, भो गोतम, सयंकतं सुखदुक्खं' ति ? “मा हेवं, 
तिम्बरुका' ति भगवा श्रवोच । कि पन, भो गोतम, परंकतं ` सुखदुक्खं"" 
ति? “माहवं, तिम्बरुका'” ति भगवा श्रवोच। “किनुखो, भो गोतम, 
सय॑कतं च परकतं च सुखदुक्खं “ ति ? “मा हेवं, तिम्बरुका'" ति भगवा 
ग्रवोच । “कि पन, भो गोतम, भ्रसय॑कारं भ्रपरंकारं भ्रधिच्चसमुप्पच्नं 
सुखदुक्खं' ति ? “मा हेवं, तिम्बरूकाः' ति भगवा श्रवोच । 

“कि नुखो, भो गोतम, नत्थि सुखदुक्खं ' ति ? 

“न॒ खो, तिम्बरुक, नत्थि सुखदुक्खं ; श्रत्थि खो, तिम्बरूक, 
सुखदुक्खं'' ति । 

“तेन हि भवं गोतमो सुखदुक्वं न जानाति न पस्सती' ति । 

“न स्वाह, तिम्बरुक, सुखदुक्खं न जानामि न पस्सामि । जानामि 
स्वाह, तिम्बरुक, सुखदुक्खं ; पस्सामि श्वा, तिम्बरूक, सुखदुक्खं ' ति । 

“किं नु खो, भो गोतम, सयंकतं सुखदुक्खं' ति इति पुद्रो समानो 

मा हेवं तिम्बरुका' ति वदेसि । कि पन, भो गोतम, परंकतं सुखदुक्लं' ति 
इति पुटो समानो “मा हेवं, तिम्बसुका' ति वदेसि । कि नु खो, भो गौतम, 
सयंकतं च परंकतं च सुखदुक्खं' ति इति पुटो समानो मा हवं, तिम्बरूका 
१. तिम्बस्क्लो ~ स्या०। २. परकतं -सी०; स्या । ३. दुक्सुखं ~ रो०। 

४--४. रो° पोत्थके नत्थि । 
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ति वदेसि । "कि पन, भो गोतम, असयंकारं श्रपरंकारं श्रधिच्चसमुप्यनञ 
सुखदक्खं' ति इति पुटो समानो भा हैवं, तिम्बरूका' ति वदेसि । कि नु 
खो, भो गोतम, नत्थि सुखद्क्लं' ति इति पदर समानो न खो, तिम्बरक, 
नत्थि सुखदुक्खं ; "ग्रत्थि खो, तिम्बरूक, सुखदुक्खं' ति वदेसि । तेन हि 
भवं गोतमो सुखदक्खं न जानाति न पस्सती' ति इति पुद्रौ समानो न 
ख्वाहं, तिम्बरुक, सुखदुक्खं न जानामि न पस्सामि; जानामि स्वाहुः 
तिम्बरुक, सुखद्क्खं ; पस्सामि स्वाह, तिम्बरुक, सुखदुक्खं' ति वदेसि ¦ 
ग्राचिक्खतु च मे भवं गोतमो सुखदुक्खं । देसेतु च मे भवं गोतमो सूख- 
दुक्खं 2 ति । 

“सा वेदना सो वेदयती ' ति खो, तिम्बरूक, भ्रादितो सतो 
'सयंकतं सुखदुक्वं' ति एवम्पाहं न वदामि शग्रञ्जा वेदना श्रञ्नो 
वेदयती' ति खो, तिम्बरुक, वेदनाभितुच्नस्स सतो रकतं सुखदुक्खं' ति 
एवम्पाहं न वदामि । एते ते, तिम्बरुक, उभो अन्ते भ्रनुपगम्म मज्जेन 
तथागतो धम्मं देसेति ~ श्रविज्जापच्चया सद्खारा; सक्कारपच्चया 
विञ्व्याणं ...प१०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 
म्रविज्जञाय त्वेव श्रसेसविरागनिरोधा सङ्कारनिरोधो; सद्भारनिरोधा 
विञ्च्याणनिरोधो ...प१०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो 
होती"" ति । 

एवं वुत्ते, तिम्बरुको परिव्वाजको भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रभि- 
क्कन्तं, भो गोतम ...प१०... एसाह भवन्तं गोतमं सरणं गच्छामि धम्मं च 
भिक्खुसङ्घं च । उपासकं मं भवं गोतमो धारेतु म्रज्जतम्गे पाणुपेतं सरणं 
गतं ' ति । 


१९. बालपण्डितसुत्त 
२०. सावत्थियं विहरति । “श्रविज्जानीवरणस्स, भिक्खवे, 
बालस्स तण्हाय सम्पयुत्तस्स * एवमयं कायो समुदागतो । इति श्रयं चेव 
कायो बहिद्धा च नामरूपं, इत्थेतं यं, दयं पिच्च फस्सो सठेवायतनानि 
येहि एर बालो सुखदुक्खं पटिसंबेदयति एतेसं वा श्रञ्जतरेन । 
“ग्रविज्जानीवरणस्स, भिक्लवे, पण्डितस्स तण्हाय सम्पयुत्तस्स 


१. वेदियती - सी०, रो० । २. एवन्नाहं - स्या० । ३ भन्ते भगवन्तं ~ सी०, 
भन्ते मवन्तं - स्या०। ४. सयुत्तस्स - स्या० । 
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एवमयं कायो समदागतो । इति भ्रयं चेव कायो बहिद्धा च नामरूपं, 
इत्थेतं दयं, यं पटिच्च फस्सो सटेवायतनानि, येहि फुट पण्डितो सुख- 
दुक्खं पटिसंवेदयति एतेसं वा श्रञ्जतरेन । = 

“तत्र, भिक्खवे, को विसेसो को म्रधिप्पयासो कि नानाकरणं 
पण्डितस्स बालेना' ति ? “भगृवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा, भगवन्रे्तिका, 
भगवम्पटिसरणा ` । साधु वत, भन्ते, भगवन्तञ्जेव" पटिभातु एतस्स 
भासितस्स श्रत्थो । भगवतो सुत्वा भिक््‌ धारेस्सन्ती" ति । 

“तेन हि, भिक्खवे, सुणाथ, साधक मनसि करोथ, भासिस्सामी" 


ति । “एवं, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चसोसुं । भगवा एतद- 
वोच - “याय च, भिक्वे, भ्रविज्जञाय निवृतस्स बालस्स याय च तण्हाय 
सम्पयुत्तस्स श्रयं कायो समुदागतो, सा चेव ्रविज्जा बालस्स ्रप्पहीना 
सा च तण्हा श्रपरिक्खीणा । तं किस्स हेतु ? न, भिक्खवे, बालो म्रचरि 
बरहयाचरियं सम्मा दुक्खक्खयाय । तस्मा बालो कायस्स भेदा कायूपगो 
होति, सो कायूपगो समानो न परिमुच्चति जातिया जरामरणेन सोकेहि 
परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि । न परिमुच्चति दुक्खस्मा ति 
वदामि । 

“याय च, भिक्खवे, भ्रविज्जाय मिवृतस्स पण्डितस्स याय च 
तण्ाय सम्पयत्तस्स श्रयं कायो समुदागतो, सा चेव श्रविज्जा पण्डितस्स 
पीना, सा च तण्हा परिक्खीणा । तं किस्स हेतु ? गअ्रचरि, भिक्खवे, 
पण्डितो ब्रह्मचरियं सम्मा दुक्खक्खयाय । तस्मा पण्डितो कायस्स भेवा 
न कायूपगो होति । सो श्रकायुपगो समानो परिमुच्चति जातिया जरा- 
मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि । परिमुच्चति 
दृक्स्मा ति वदामि । श्रयं खो, भिक्लवे, विसेसो, श्रयं श्रधिप्पयासो, इदं 
नानाकरणं पण्डितस्स बालेन यदिदं ब्रह्मचरियवासो"' ति । 


२०. पच्चयसुत्तं 
२१. सावत्थियं विहरति । “पटिच्चसमुप्पादं च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि पटिच्चसमुप्पम्ने च धम्मे । तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ, 


१. श्रधिप्पायो ~ सी०, रो०; श्रधिषप्पायसो - स्या० । २ भगवंपतिसरणा ~ रो° । 
३. मे भन्ते ~ स्या०। ४. भगवन्तंयेव ~ स्या०, रो०, म० | 
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भासिस्सामी'' ति । “एवं, भन्ते'' ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु 
भगवा एतदवोच - 

“कवुमो च, भिवखवे, पटिच्चसमुष्पादो ? जातिपच्चया, 
मिक्खवे, जरामरणं । उप्पादा' वा तथागतां श्रनुप्पादा' वा तथागतानं, 
ठ्ति व सा धातु धम्मद्भतिता धम्मनियामता इदप्पच्चयता । तं तथागतो 
ग्रभिसम्बज्द्रति श्रभिसमेति । ग्रभिसम्बुज्जित्वा भ्रभिसमेत्वा श्राचि- 
क्सति देसेति पञ्व्यापेति' पदुपेति विवरति विभजति उत्तानीकरोति । 
पस्सथा' ति चाह - जातिपच्चया, भिक्खवे, जरामरणं 

“भवपच्चया, भिक्खवे, जाति ...प०... उपादानपच्चया, भिक्वे, 
भवो ... तण्ठापच्वया, भिक्खवे, उपादानं ... वेदनापच्चया, भिक्खवे, 
तण्हा ...फस्सपच्चया, भिक्खवे, वेदना ... सद्टायतनपच्चया, भिक्खवे, 
फर्सो ... नामरूपपच्चया, भिक्खवे, सठायतनं ... विञ्जाणपच्चया, 
भिक्खवे, नामरूपं ... सद्कारपच्चया, भिक्खवे, विज्ज्ाणं ... श्रविज्जा- 
पच्चया, भिक्खवे, सङ्खारा। उप्पादा वा तथागतानं भ्रनुप्पादा वा तथा- 
गतानं, ठिता व सा धातु धम्मद्वितता धम्मनियामता इदप्पच्वयता । तं 
तथागतो भ्रभिसम्बुज््ति श्रभिसमेति । भभिसम्बुज्ज्ित्वा श्रभिसमेत्वा 
प्राचिक्खति देसेति पञ्व्यापेति पटुपेति विवरति विभजति उत्तानी- 
करोति । ¶स्सथा,' ति चाह्‌ श्रविञ्जापच्चया, भिक्खवे, सङ्कारा' । 
इति सो, भिक्खवे, या तत्र तथता भ्रवितथता भ्रनञ्जथता इदप्पच्चयता 
~ प्रयं वुच्चति, भिक्खवे, पटिच्चसमुप्पादो । 

“कतमे च, भिक्खवे, परटिच्चसमुप्पन्ना धम्मा ? जरामरणं, 
भिक्वे, निच्चं सहकृतं पटिच्चसमुप्पन्नं खयधम्मं वयधम्मं विरागधम्मं 
निरोधधम्मं । जाति, भिक्खवे, अ्रनिच्चा सङ्खता परिच्चसमुप्पन्ना खय- 
धम्मा वयधम्मा विरागधम्मा निरोधधम्मा । भवो, भिक्लवे, भ्रनिच्चो 
सङ्कतो पटिच्चसमुप्पन्नो खयधम्मो वयधम्मो विरागधम्मो निरोधधम्मो । 
उपादानं भिक्खवे ...पे ०... तण्हा, भिक्खवे ...वेदना, भिक्लवे ... फस्सो, 
भिक्खवे... सठायतनं, भिक्खवे ... नामरूपं, भिक्खवे ... विञ्व्नाणं, 
भिक्खवे ..- सङ््कारा, भिक्छवे ... श्रविज्जा, भिक्खवे, ्रनिच्वा सङ्कुता 
परिच्चसमुप्पन्ना खयधम्मा वयधम्मा विरागधम्मा निरोधधम्मा । इमे 
वृच्चन्ति, भिक्खवे परिन्चसमुप्पन्ना धम्मा । 


१ उप्पादे - सी०। २ अनुप्पादे - सी ० । ३. पञ्डपेति -स्या०। 
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भ्यता खो, भिक्खवे, ्ररियसावकस्सर श्रयं च पटिच्चसमुप्पादो, 
इमे च पटिच्वसमुपन्ना धम्मा' यथाभूतं सम्मप्पञ्ाय सुद्र होन्ति, सो 
वत पुब्बन्तं वा पटिधाविस्सति -श्रहोसि नु खो ` ्रहुं श्रत्रीतसद्धानं, ननु 
खो श्रहोसि श्रतीतमद्धानं, कि नु खो ग्रहोसि ्रतीतमेद्धानं, कथंनु खो 
म्रहोसि ग्रतीतमद्धानं, कि हृत्वा कि श्रहोसिनु खो ग्रहं अ्रतीतमद्धानं 
ति; ग्रपरन्तं वा उपधाविस्सति- भविस्सामि नु खो ्रहं ग्रनागतमद्धानं, 
ननु खो भविस्सामि भ्रनागतमद्धानं, किंनु खो भविस्सामि श्ननागतमद्धानं, 
कथं नु खो भविस्सामि भ्रनागतमद्धानं, कि हुत्वा किं भविस्सामिनु खो 
ग्रहं भ्रनागतमद्धानं' ति; एतरहि वा पच्चुप्प्चं भ्रद्धानं म्रज्छ्त्तं कथङ्कथी 
भविस्सति - श्रहंनु खोस्मि, नो नु सोस्मि, कि नु सोस्मि, कथं 
नु खोस्मि, श्रयं नु खो सत्तो कुतो श्रातो, सो कुहि गमिस्सती' ति - 
तेतं ठानं विज्जति । तं किस्स हेतु ? तथाहि, भिक्खवे, भ्ररियसावकस्स 
ग्रयं च परटिच्चसमप्पादो इमे च परिच्चसमप्पन्नाः धम्मा यथाभूतं 
सम्मप्पञ्वाय सुदिद्रा' ति । 
प्राहारकगो दु्तियो । 
तस्सुहानं 

ग्राहार* फगगुनो* चेव, दे चः समणतब्राह्मणा । 

कच्चानगोत्तो* धम्मकथिकं , भ्रचैलं' तिम्बरुकेन' च । 

बालपण्डिततो चेव, दसमो पच्चयेन चा ति॥ 


[पी © [अ 


२१. दसबलपुत्तं 


२२. सावत्थियं विहरति । “दसबलसमन्नागतो, भिक्छवे, 
तथागतो चतूहि च वेसारज्जेहि समन्नागतो श्रासभं ठानं पटिजानाति, 
परिसासु सीहनादं नदति, ब्रह्मचक्के पवत्तेति - इति रूपं इति रूपस्स 

१०५ ् ५ 
समुदयो इति रूपस्स श्रत्थङ्गमो , इति वेदना इति वेदनाय समुदयो इति 
१-१. ख्वाहं - रोऽ । २. न -रो०। ३ समुप्पन्ना - रो° । ४-४. प्राहारफगगुनो - 
सी०; श्राहारफगुनं ~ स्या० । ५. रो० पोत्थके नत्थि । ६, कच्चानगोत्त - म०; कच्चानगोत्तं - 
स्या०। ७, धम्मकथी ~ सी० । ठ, भरचेलतिम्बखकेन ~ सी० ; अचलं तिम्बरुक्खेन ~ स्या० | 
€. बालपण्डितं ~ स्या०; बालेन पण्डितो रो । १०. भ्रत्थगमो - सी° । 
सं ° २-४ 


15 


20 8 266; 
2 28 


> 29 


20 


23 


२६ संत्तयुनिकायो | १२.२१.२२ 


वेदनाय अ्रत्थङ्घमो, इति सञ्व्या इति सञ्व्नाय समुदयो इति सत्वाय 
परत्य ङ्गमो, इति सङ्कार इति सङ्का रानं समुदयो इति सह्ारानं ग्रत्थङ्गमो 
इति विञ्जयाणुः इति विञ्व्याणस्स समुदयो इति विञ्च।णस्स प्रत्थङ्खमो । 
इति इमस्मि सति ईदं होति, दमस्सुप्पादा इदं उप्पज्जति । इमस्मि श्रसति 
इदं न होति, इमस्स नरोधा इदं निर्ज्ज्ति । यदिदं भ्रयिज्जापच्चय। 
सङ्खारा; सङ्कारपच्चया विञ्जाणं ... प° ... एवमेतस्स केवलस्स दुक्ख- 
क्खन्धस्स समुदयो होति । भ्रविज्जाय त्वेव भ्रसेसविरागनिरोधा सङ्कार 
निरोधो; सद्कारनिरोधा विञ्व्याणनिरोधो ... पे०... एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होती" ति । 


२२. इतियदसबलसुत्तं 

२३. साबत्थियं विहरति । “दसबलसमन्नागतो, भिक्खने, 
तथागतो चतूहि च वेसारज्जेहि समन्नागतो श्रासभं ठानं पटिजानाति, 
परिसासु सीहनादं नदति, ब्रह्मचक्कं पवत्तेति - इति रूपं इति रूपस्स 
समुदयो इति रूपस्स भ्रत्थद्घमो, इति वेदना इति वेदनाय समुदयो इति 
वेदनाय श्रत्थङ्खमो, इति सञ्जा इति सञ्जाय समुदयो इति सञ्नाय 
ग्रत्थ ङ्गमो, इति सङ्कारा इति सङ्खारानं समुदयो इति सङ्कारानं श्रत्थङ्खमो 
इति विञ्व्याणं इति विजञ्जाणस्स समुदयो इति विञ्जाणस्स म्रत्थङ्गमो । 
इति इमस्म सति इदं होति इमरसुपपादा इदं उप्पज्जति, इमस्म श्रसति 
इदं न होति इमस्स निरोधा इदं निरुज्छति । यदिदं श्रविज्जापच्चया 
स ङ्का रा; सद्खारपच्वया विञ्ब्नाणं ...प०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्- 
कव्खन्धस्स समुदयो होति । अ्रविज्जाय त्वेव भ्रसेस्षविरागनिगेधा सङ्कार- 
निरोधो; सङद्कारनिरोधा विञ्जाणनिरोधो ...पे०... एवमेतस्स केवलंस्स 
दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति" । 

“एवं स्वाक्खातो, भिक्खवे, मया धम्मो उत्तानो विवटो पका- 
सितो लिन्नपिलोतिको । एवं स्वाक्लाते खो, भिक्खवे, मया धम्मे उत्ताने 
विवटे पकासिते छिन्नपिलोतिके भ्रलमेव सद्धापव्बजितेन कुलपुत्तेन 
विरियं श्रारभितुं - कामं तचो च न्हारू' च श्रद्ध च श्रवसिस्सतु, सरीर 
उपसुस्सतु मंसलोहितं । यं तं पुरिसथामेन पुरिसविरियेन पूरिसपरक्कमेन 
पत्तव्बं न तं श्रपापुणित्वा विरियस्स सण्ठानं भविस्मती' ति । 


नमन प 
[१ 


१. नाड ~ सी ०,स्था०; नहारू -रो° । 
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“दुक्खं, भिक्सवे, कुसीतो विहरति वोककिण्णो पापकेदहि श्रकुसलेहि 
धम्मेहि, महन्तं च सदत्थं परिहपिति; आारद्धंविरियो च खो, भिक्सवे, 
सुखं विहरति पविवित्तो पापकेहि अ्रकुसलेहि धम्मेहि, महन्तं च सदत्थं 
परिपूरेति । न, भिक्खवे, हीनेन भ्रग्णस्स पत्ति होतिः। अ्रगेन च खो, 
भिक्वे, ्रगगस्स पत्ति होति । मण्डपेय्यमिदं, भिक्वे, ब्रह्मचरियं, 
सत्था ` सम्मुखीभूतो । तस्मातिह, भिक्लवे, विरियं श्रारभथ श्रप्पत्तस्स 
पत्तिया, अ्रनधिगतस्स भ्रधिगमाय, भ्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । 
एवं नो श्रयं श्रम्हाकं प्बज्जा श्रवञ्ज्ञा भविस्सति सफला सडद्रया । 
येसं च मयं परिभुञ्जाम चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चवयभेसज्ज- 
परिक्खारं* तेसं ते कारा भ्रम्हसु महप्फला भविस्सन्ति महानिसंसा' 
ति - एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितव्बं । श्रत्तत्थं वा हि, भिक्छवे, 
सम्पस्समानेन श्रलमेव श्रप्पमादेन सम्पादेतु; परत्थं वा हि, भिक्खवे, 
सम्पस्समानेन अ्रलमेव श्रप्पमादेन सम्पादेतु; उभयत्थं वा हि, भिक्खवे, 
सम्पस्समानेन श्रलमेव भ्रप्पमादेन सम्पादेतु'" ति । 


पिर यके 


२३. उपनिससुत्तं 


२४. सावत्थियं विहरति । “जानतो ग्रहं, भिक्खवे, पस्सतो 
श्रासवानं खयं वदामि, नो श्रजानतो नो ्रपस्सतो । किञ्च, भिक्खवे, 
जानतो कि पस्सतो भ्रासवानं खयो होति ? इति रूपं इति रूपस्स समु- 
दयो इति रूपस्स ्रत्थङ्खमो, इति वेदना ...पे ०... इति सञ्व्ा . . . इति 
सङ्करा ... इति विञ्व्याणं इति विजञ््गाणस्स समुदयो इति विजञ्जा- 
णस्स भ्रत्थङ्खमो ति । एवं सरो, भिक्लवे, जानतो एवं पस्सतो भ्रासवानं 
खयो होति । 

“यं पिस्स तं, भिक्खवे, खयरिमि खयेव्नाणं तं पि सडउपनिसं 
वदामि नो भ्रनुपनिसं । का च, भिक्छवे, सखयेव्याणस्स उपनिसा ! 
"विमृत्ती' तिस्स वचनीयं । विमुत्ति पाहं , भिक्खवे, सउपनिसं वदामि 
नो भ्रनुपनिसं । का च, भिक्खवे, विमुत्तिया उपनिसा ? "विरागो 
तिस्स वचनीयं । विरागं पाह, भिक्लवे, सउपनिसं वदामि नो श्रनुपनिसं । 


१. सत्थुस्स - सी० । २. म्रवंकता - स्या०। ३-३. येसं ~ सी०, स्या, येसं हि - 
रो० । ४. ० प्रच्चय ० -रो०। ५. वौ-रो०) ६. भ्रत्यगमो-सी० । ७. पहं सरी°, 


स्या५, रो० 
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का च, भिक्खवे, विरागस्स उपनिसा ? निबल्विदा' तिस्स वचनीय । 
निन्बिदं पाहं भिक्खवे, सडंपनिसं वदामि नो श्रनुपनिसं । का च, भिक्वे, 
निव्बिदाय उपृनिसा ? "यथाभूतव्याणदस्सनं' तिस्स वचनीयं । यथा- 
मूतञ्जाणदस्सनं पट, भिक्छवे, सउपनिसं वदामि नो अरनुपनिसं । का च, 
भिक्खवे, यथाभूतजाणदस्सनस्स उपनिसा ? समाधी" तिस्स वचनीयं । 
समाधि पाह, भिक्छवे, सउपनिसं वदामि नो अनुपनिसं । 

“का च, भिक्खवे, समाधिस्स उपनिसा ? सुखं" तिस्स वचनीयं । 
सुखं पाह, भिक्खवे, सउपनिसं वदामि नो भ्रनुपनिसं । का च, भिक्खवे, 
सुखस्स उपनिसा ? भस्सद्धी' तिस्स वचनीयं । पस्सदधि पाहुः भिक्खवे, 
सउपनिसं वदामि नो भ्रनुपनिसं । का च, भिक्खवे, पस्सद्धिया उपनिसा ? 
पीती' तिस्स वचनीयं । पीति पाह, भिवखवे, सखउपनिसं वदामि, नो 
ग्रनुपनिसं । का च, भिक्खवे, पीतिया उपनिसा ? भामोज्जं' तिस्स 
वचनीयं । पामोज्जं पाह, भिक्खवे, सउपनिसं वदामि नो अ्नुपनिसं । 
का च, भिक्लवे, पामोज्जस्स उपनिसा ? सद्धा" तिस्स वचनीयं । सद्धं 
पाह, भिक्खवे, सउपनिसं वदामि नो भ्रनुपनिसं । 

“का च, भिक्खवे, सद्धाय उपनिसा ? दुक्खं" तिस्स वचनीयं । 
दुक्खं पाह, भिक्खवे, सउपनिसं वदामि नो श्रनुपनिसं । का च , भिरकलवे, 
दृक्खस्स उपनिसा ? जाती" तिस्स वचनीयं । जाति पाह, भिक्खवे, 
सउपनिसं वदामि नो श्रनुपनिसं । का च, भिक्वे, जातिया उपनिसा ? 
^भवो' तिस्स वचनीयं । भवं पाह, भिक्लवे, सरपनिसं वदामि नो ग्रनुप- 
निसं । का च, भिक्खवे, भवस्स उपनिसा ? “उपादानं' तिस्स वचनीयं । 
उपादानं पाह, भिक्खवे, सउपनिसं वदामि नो भ्रनुपनिसं । का च, भिक्खवे, 
उपादानस्स उपनिसा ? तण्हा" तिस्स वचनीयं । तण्हुं पाह भिक्खवे, 
सडउपनिसं वदामि नो श्रनुपनिसं । 

“का च, भिक्खवे, तण्हाय उपनिसा ? वेदना" तिस्सं वचनीयं 
.. पे०... फस्सो' तिस्स वचनीयं ... सायतन तिस्स॒ वचनीयं ... 
'नामरूपं' तिस्स वचनीयं ... विञ्नयाणं' तिस्स वचनीयं ... सङ्खार' 
तिस्स वचनीयं । सद्धारे पाह, भिक्लवे, सउपनिसे.वदामि नो भ्रनुपनिसे । 
का च, भिक्खवे, सद्कारानं उपनिसा ? भ्रविज्जा तिस्स वचनीयं । 

“इति खो, भिक्वे, श्रविज्जूपनिसा सङ्करा, सङ्खारूपनिसं 


१. पामुज्जं - सी ०; स्या०, रो° । 
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विजञ्बाणं, विञ्व्याणुपनिसं नामरूपं, नामरूपूपनिसं सद्ायतनं, सद्राय- 
तनूपनिसो फस्सो, फस्सूपनिसा वेदना, वेदनुषनिसा तण्हा, तण्टूपनिसं 
उपादानं, उपादानूपनिसो भवो, भवूपनिसा जाति, जातूपनिसं दुक्खं, 
दुक्खूपनिसा सद्धा, सद्धपनिसं पामोज्जं, पामोज्जृपनिसा प्रीरि, पीतृपनिसा 
पस्सदधि, पस्सद्धूपनिसं सुखं, सुखूपनिसो समाधि, समाधूपनिसं यथाभूत- 
जाणदस्सनं, यथामूतव्नाणदर्सनूपनिसा निञ्बिदा, निब्विदूपनिसो 
विरागो, विरागूपनिसा विमुक्ति, विमुत्तूपनिसं खयेव्याणं । 

सेय्यथापि, भिक्खवे, उपरिपन्बते थुल्लपुसितके ` देवे वस्सन्ते 
तं उदक यथानिन्नं पवत्तमानं पञ्बतकन्दरपदरसाखा परिपूरेति । पन्बत- 
कन्दरपदरसाखापरिपूरा कुसोन्भे परिपूरेन्ति । कुसोन्भा परिपुरा 
महासोग्भे परिपूरेन्ति । महासोन्भा परिपूरा कुन्लदियो परिपूरेन्ति । 
कुख्चदियो परिपुरा महानदियो परिपूरेन्ति । महानदियो परिपुरा ` महा- 
समुह ˆ परिपुरन्ति । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, श्रविज्ज्‌पनिसा सङ्का रा, सङ्खारूपनिसं 
विल्याणं, विज्व्नाणुपनिसं नामरूपं, नामल्पूपनिसं सायतन, सठाय- 
तनूपनिसो फस्सो, फस्सूपनिसा वेदना, वेदनूपनिसा तण्हा, तण्ूपनिसं 
उपादानं, उपादानूपनिसो भवो, भवूपनिसा जाति, जातूपनिसं दुक्खं, 
दृक्लूपनिसा सद्धा, सद्धूपनिसं पामोज्जं, पामोज्जूपनिसा पीति, पीतूपनिसा 
पस्सद्धि, पस्सद्पनिसं सुखं, सुखूपनिसो समाधि, समाधृपनिसं यथाभूत- 
उ्ाणदस्सनं, यथाभूतव्ाणदस्सनूपनिसा निबन्बिदा, निन्बिदुपनिसो 
विरागो, विरागृपनिसा विमुत्ति, विमुत्तेपनिसं खयेव्याणं'' ति । 





२४. श्रञ्ञतित्थिथसुत्तं 
२५. राजगहे विहरति वेद्ुवने । भ्रथ सो भ्रायस्मा सारिपृक्तो 
पुञ्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय राजगहं पिण्डाय पाविसि । 
ग्रथ सो ग्रायस्मतो सारिपृत्तस्स एतदहोसि - “श्रतिप्पगो खो ताव राज- 
गहे पिण्डाय चरितुं । यन्नूनाहं येन श्रञ्यतित्थियानं परिन्बाजकरानं 
ग्रारामो तेनुपसङ्मेय्यं'" ति । 


१. फुत्लपफुसितके ~ रो०। २. कृस्सुन्भे- सी ०, स्या० ; कुसुन्भ-- रो०। ३. परसिपूरायो - 
सी°। ४. महासमृहं सागरं ~ सी०, रो । 
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प्रथ खो भ्रायस्मा सारिपुत्तो येन प्रञ्जतित्थियानं परित्बाजकानं 
प्रारामो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा तेहि श्रञ्जतित्थियेहि परिव्बाज- 
केहि सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं 


निसीदि । एकमन्तं निसिच्चं खो भ्रायस्मन्तं सारिपृत्तं ते श्रञ्जतित्थिया 
परिव्बाजका एतदवोचं - 


“सन्तावूसो, सारिपृत्त, एके सभणब्राह्मणा कम्मवादा सयंकतं 
दुक्खं पञ्चापेन्ति । सन्ति पनावुसो सारिपृत्त, एके समणब्राह्मणा कम्म- 
वादा परकतं ` दुक्खं पञ्च्यापेन्ति । सन्तावुसो सारिपृत्त, एके समणन्नाहमणा 
कम्मवादा सयंकतं च परंकतं च दुक्खं पञ्च्यापेन्ति । सन्ति पनावृसो 
सारपिपृत्त, एफे समणब्राह्मणा कम्मवादा भ्रसयंकारं भ्रपरंकारं श्रधिच्च- 
समुप्पन्नं दुक्खं पञ्व्यापेन्ति । इध पनावुसो सारिपृत्त, समणो गोतमो 
किवादी किमक्खायी ? कथं व्याकरमाना' च मयं वुत्तवादिनो चैव 
समणस्स गोतमस्स भ्रस्साम, न च समण गोतमं श्रभूतेन भ्रब्भाविक्खेय्यामः 
धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरेय्याम, न च कोचि सहुधम्मिको बादानुपातो 
गारय्हं ठानं श्रागच्छेय्या” ति ? 

“पटिच्चसमुपन्चं खो, भ्रावुसो, दुक्खं वृत्तं भगवता । किं पिच्च ? 
फ़स्स परिच्च । इति वदं वृत्तवादी चेव भगवतो भ्रस्स, न च भगवन्तं 
ग्रभृतेन भ्रन्भाचिक्खेय्य, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरेय्य, न च कोचि सह- 
धम्मिको वादानुपातो गारय्ह्‌ ठानं प्रागच्छेय्य । 

“तत्रावुसो, ये ते समणत्राह्मणा कम्मवादा सयंकत दुक्खं पञ्चा- 
पेन्ति तदपि फस्सपच्वयाः। ये पिते समणब्राह्यणा कम्मवादा परंकतं 
द्क्खं पञ्ञ्यापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । ये पि ते समणब्राह्मणा 
कम्मवादा सयंकतं च परकतं च दुक्खं पञ्ञ्ापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । 
ये पि ते समणब्राह्मणा कम्मवादा भ्रसयकारं भ्रपरकारं अ्रधिच्चसमुप्पन्नं 
दुक्खं पञ्च्यापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । 

“तत्रावुसो, ये ते समणब्राह्यणा कम्मवादा सयंकतं दुक्खं 
पञ्जापेन्ति, ते वत श्रञ्ञत्र फस्सा परिसंवेदिस्सन्ती ` ति नेतं ठानं विज्जति । 
ये पि तं समणन्राह्यणा कम्मवादा परकतं दुक्खं पञ्च्यापेन्ति तें वतत ग्रञ्ज्मत 
फस्सा पटिसंवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं विज्जति । ये पिते समणब्राह्मणा 
कम्मवादा सयंकतं च परकतं च दुक्खं पञ्च्यापेन्ति ते वत श्रञ्जत्रे फस्सा 


कान्या नणकाकन ति 


१. साराणीय - सी०, स्या०, रो० । २. पञ्जपेन्ति -म०। ३. प्कतं ~ सौ, 
स्या० । ४ व्याकरमाना ~ रो०। ५ फस्सप्पच्चया ~ सी० । ६. परिसवेदयन्ती ~ स्या०। 
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पटिसंवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं विज्जति । ये पिते समणत्राहणा कम्म- 
वादा श्रसयंकारं ग्रपरकारं भ्रधिच्चसमप्प्नं दकं पञ्ज पेन्ति ते घत 
ग्रञ्जत्र फएस्सा पटिसवेदिस्सन्ती ति नेत ठानं विज्जती'' ति । 

ग्रस्सोसि खो प्रायस्मा प्रानन्दो भ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स तेहि 
ग्रञ्जतित्थियेहि परिब्बाजकेहि सदधि इम ` कथासल्लापं । श्रथ खो ग्रायस्मा 
ग्रानन्दो राजगहे पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं पिण्डपातपरिक्कन्तो येन 
भगवा तेनुपस _्मि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं 
तिसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा ्रानन्दो यावतको भ्रायस्मतो 
सारिपृत्तस्स तेहि भ्रञ्जतित्थियेहि परिब्बाजकेहि सदधि ग्रहोसि कथा- 
सल्लापो तं सन्बं भगवतो भ्रारोचेसि । 

“साध्‌ साधु, भ्रानन्द, यथा तं सारिपृत्तो सम्मा व्याकरमानो 
व्याकरय्य । पटिच्चसमुप्पच्नं खो, भ्रानन्द, दुक्खं वुत्त मया । कि परिच्च ? 
फस्सं पटिच्च । इति वद वृत्तवादी चेव मे ्रस्स, न च म श्रभूतेन भ्रन्भा- 
चिक्खेय्य', धम्मस्स चानुधम्मं ` व्याकरेय्य, न च कोचि सहधम्मिको 
वादानुपातो गारय्हं ठानं अ्रागच्छय्य । 

“तत्रानन्द, ये ते समणब्राह्यणा कम्मवादा सयंकतं दुक्खं पञ्व्ना- 
पेन्ति तदपि फस्सपच्चया । ये पिते ..पे०..येपिते...पे०..येपिते 
समणब्राह्यणा कम्मवादा श्रसयंकारं श्रपरकारं अधिच्चसमुप्पन्नं दुक्खं 
पञ्च्यापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । 

““तत्रानन्द, ये पि ते समणन्राह्मणा कम्मवादा स्यंकतं दुक्खं 
पञ्ज्ापेन्ति ते वत श्रञ्च्यत्रं फस्सा पटिसंवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं 
विज्जति।येपिते..पे०...येपिते...प१०... ये पि ते समणब्राह्मणा कम्म- 
वादा भ्रसयंकारं श्रपरंकारं श्रधिच्चसमुप्पन्नं दुक्खं पञ्व्यापेन्ति ते वत 
ग्रञ्ज्यत्र फस्सा पटिसंवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं विज्जति । 

“एकमिदाहं, भ्रानन्द, समयं इधेव राजगह विहरामि वेद्ुवने 
कलन्दकनिवापे । श्रथ ख्वाहं, श्रानन्द, पुञ्बण्समयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय राजगह्‌ं पिण्डाय पाविसि। तस्स मण्हु, श्रानन्द, एतदहोसि- 
'्रतिप्पगो खो ताव *राजगहे पिण्डाय चरितुं । यन्नूनाहं येन अ्रञ्वय- 
तित्थियानं परिव्बाजकानं श्रारामो तेनुपसङ्कुमेय्यं' ति । 

“प्रथ स्वाह, श्रानन्द, येन॒ भ्रञ्व्यतित्थियानं परिव्बाजकानं 


१. सो° पोत्थके नस्थिं । २ रो° पोत्यके नत्यि। ३-३. रो० पौत्यके नस्य । 
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ग्रारामो तेनुपसङ्कममि; उपसद्खुमित्वा तेहि भ्रञ्जतित्थियेहि परिब्बाजकेहि 
सदधि सम्मोदि । सम्मोक्नीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं 
निसीदि। एकमन्तं निसिन्नं खो मं, म्रानन्द, ते म्रञ्जतित्थिया परिब्बाजक्रा 
एतदवोचुं ~ ˆ .. 

'सन्तावुसो गोतम, एके समणब्राह्मणा कम्मवादा सयंकेतं दुक्खं 
पञ्च्ापेन्ति । सन्ति पनावुसो गोतम, एके समणब्राह्यणा कम्मवादा परंकतं 
दुक्लं पञ्व्नापेन्ति । सन्तावुसो गोतम, एके समणत्राह्मणा कम्मवादा 
सयंकतं च परंकतं च दुक्खं पञ्व्यापेन्ति । सन्ति पनावृसो गोतम, एके 
समणब्राह्मणा कम्मवादा श्रसय॑कार श्रपरकारं अ्रधिच्चसमप्पन्चं दुक्खं 
पञ्च्ापेन्ति । इध नो भ्रायस्मा गोतमो किवादी किमक्लायी ? कथं 
व्याकरमाना च मयं वृत्तकादिनो चेव श्रायस्मतो गोतमस्स ्रस्साम, न च 
ग्रायस्मन्तं गोतमं भमूतेन श्रव्भाचिक्खेय्याम, धम्मस्स चानुधम्मं 
व्याकरेय्याम, न च कोचि सहधम्मिको वादानुपातो गारण्टं ठानं 
प्रागच्छेय्या' ति ? 

“एवं वुत्ता, म्रानन्द, ते अ्रञ्जतित्थिये परिब्बाजके एतदवोचं - 
पटिच्चसमुप्पन्नं खो, भ्रावुसो, दुक्खं वत्तं मया । कि पटिच्च ? फंस्सं 
परिच्च। इति वदं वुत्तवादी चेव मे प्रस्स, न च मं ्रभूतेन ्रन्भाचिक्खेय्य, 
धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरेय्य, न च कोचि सहधम्मिको वादानुपातो गार 
ठनं भ्रागच्छेय्या' ति । 

“^तव्रावुसो, ये ते समणब्राहमणा कम्मवादा सयंकतं दुक्खं पञ्ज, - 
पेन्ति तदपि फस्सपच्चया । ये पिते ..पे०.-येपिते..पे०..येपििते 
समणब्राह्मणा कम्मवादा श्रसयंकारं श्रपरकार अ्रधिच्चसमप्पच्नं दुक्ख 
पञ्जापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । 

““तत्रावुसो, ये ते समणब्राह्मणा कम्मवादा सयंकतं दक्ख पञ्बा- 
पेन्ति ते वत भ्रञ्चत्र फस्सा पटिसवेदिस्सन्ती ति नेतं ठान विज्जति । 
येपिते...प१०...येपिते...प०...ये पि ते समणब्राह्यणा कम्मवादा भरसयं- 
कारं ्रपरकारं ्रधिच्चसमुप्पन्नं दुक्खं पञ्ापेन्ति ते वत श्रञ््जत्र फस्सा 
पटिसंवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं विज्जती'' ति । 

“श्रच्छरिय भन्ते, श्रन्मृतं भन्ते ! यत्र हि नाम एकेन पदेन सन्नो 
ग्रत्थो वुत्तो भविस्सति । सिया नु खो, भन्ते, एसेवत्थो वित्थारेन वृच्च- 
मानो गम्भोरो चेव ्रस्स गम्भीरावभासो चा ति? 

१. भ्रभ्भूतं ~ स्था०, रो° । | 
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तेनहानन्द, तज्येवेत्थ पटिभात्‌"' ति । “सचे मं, भन्ते, 
एवं पुच्छेय्युं - जरामरणं, भ्रावुसो श्रानन्द, किनिदानं किंसमुदयं कि 
जातिकं किपभवं' ति, एवं पूद्रोहुं `, भन्ते, एवं व्याकर्यं न जरामरणं 
खो, ्रावुसो, जातिनिदानं जातिसमुदयं जातिजातिकं जातिपभव' ति । 
एवं पुदोहु, भन्ते, एवं ब्याकरेय्यं । 

“सचे मं, भन्ते, एवं पृच्छेय्युं - जाति पनावृसो भ्रानन्द, कि- 
निदाना किसमुदया किजातिका किपभवा' ति, एवं पुद्रोहं, भन्ते, एवं 
न्याकरेप्यं ~ जाति खो, भ्रावुसो, भवनिदाना भवसमुदया भवजातिका 
भवप्पभवा' ति । एवं पृद्रोहु, भन्ते, एवं व्याकरेय्यं । 

सचे मं, भन्ते, एवं पुच्छेय्यु -भवो पनावुसो भ्रानन्द, किनिदानो 
किसमुदयो किजातिको क्िपभवो' ति, एवं पुद्रोह भन्ते, एवं व्याकरेय्य- 
भवो खो, भ्रावुसो, उपादाननिदानो उपादानसमुदयो उपादानजातिको 
उपादानप्पभवो' ति । एवं पुद्रोह, भन्ते, एवं व्याकरेय्यं । 

“सचे मं, भन्ते, एवं पृच्छेय्युं - उपादानं पनावुसो ..प०... तण्हा 
पनावुसो ..पे०... वेदना पनावुसो -..प०... सचे म॑, भन्ते, एवं पुच्छेय्यु - 
फस्सो पनावुसो श्रानन्द, किनिदानो किसमुदयो किजातिको किंपभवो 
ति, एवं पुदधोहं, भन्ते, एवं ब्याकरेय्यं- फस्सो खो, भ्रावुसो, सलायतन- 
निदानो सढ्रायतनसमुदयो सक्ायतनजातिको सछ्ायतनप्पभवो' ति । 
छनं त्वेव, श्रावुसो, फस्सायतनानं भ्रसेसविरागनिरोधा फस्सनिरोधो ; 
फस्सनिरोधा वेदनानिरोधो ; वेदनानिरोधा तण्ानिरोधो; तण्हानिरोधा 
उपादाननिरोधो ; उपादाननिरोधा भवनिरोधो; भवनिरोधा जाति- 
निरोधो; जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा 
निरुज्छन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्खन्धस्स निरोधो होती ति । 
एवं पुदोहु, भन्ते, एवं व्याकरे्यं ` ति । 

२५. भूमिजयुतत 

२६. सावत्थियं' विहरति । श्रथ खो भ्रायस्मा भूमिजो सायन्ह- 
समयं * पटिसल्लाना वृद्टितो येनायस्मा सारिपृत्तो तेनुपसङ्कमि; उप- 
सङ्कमित्वा श्रायस्मता सारिपुत्तेन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं 





१. पुद्वाहं - सी ०, रो० । २. सायण्हुसमयं ~ सी०, स्या०, रो० 1 
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सारणीय बवीतिसारेत्वा एफमन्त निंसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
श्रायस्मा शूमिजो भ्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोचं - 

“सन्तावुसो सािपृत्त, एकं समणब्राह्मणा कम्मवादा सयकतं 
सुखद्क्खं पञ्ञापेन्ति । सन्ति पनावुसो सारिपुत्त, एके समणब्राह्मणा 


5 कम्मवादा परकतं सुखदुवखं पञ्जापेन्ति । सन्तावृसो ` सारिपृत्त, एके 


समणत्राह्मणा कम्मवादा सयंकतं च परंकतं च सूखदुक्खं पञ्ब्यापेन्ति । 
सन्ति पनावृसो सारिपृक्त, एके समणब्राह्मणा कम्मवादा ्रसयंकारं रपर 
कारं ्रधिच्वसमुप्पन्नं सुखदुक्लं पञ्जापेन्ति । इध नो, ्रावुसो साररिपृत्त, 
भगवा किवादी किमयखायी कथं व्याकरमाना च मयं वृत्तवादिनो चेव 


10 भगवतो भ्रस्साम, न च भगवन्तं श्रभूतेन प्रन्भाचिक्खेय्याम, धम्मस्स 


चानुधम्मे व्याकरेथ्थाम, न च कोचि सहुधम्मिको वादानुपातो गारय्हू 
ठनं भ्रागच्छेय्या'' ति 7 
पटिच्चसमुप्पन्नं खो, भ्रावृसो, सुखदुक्खं वुत्तं भगवता । किं 


, पटिच्च ? फस्सं पिच्च । इति वदं वुत्तवादी चेव भगवतो भ्रस्स, न च 
15 भगवन्तं अभूतेन अन्भाविक्ेय्य, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरेय्य, म चं 


कोचि सहधम्मिको वादानपातो गारण्हं ठानं श्रागच्छेय्य । 

तच्रावुसो, ये ते समणब्राह्यणा कम्मवादा सयंकतं सुखदुक्ख 
पञ्ञापेन्ति तदपि फस्सपच्चया- । येपिते ..पे०...ये पिते...पे०... 
ये पि ते समणत्राह्यणा कम्मवादा ्रसयंकारं प्रपरंकारं भ्रधिच्चसमुप्पन्न 


2 सुखदुक्लं पञ्व्यापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । 


“तचावृसो समणब्राह्मणा कम्मवादा सयंकतं सुखदुक्खं 
पञ्च्वापेन्ति ते वत श्रञ््यत्र फस्सा पटिसंवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं 
विज्जति। येपिते...प०..येपिते...पे०...ये पि ते समणत्राह्मणा कम्म- 
वादा भ्रसयंकारं श्रपरंकारं भ्रधिच्चसमुप्पन्नं सुखदुवखं पञ्ज पेन्ति ते वत 


5 श्रञ्व्यत्र फस्सा पटिसंवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं विज्जती' ति। 


ग्रस्सोसि सो ्रायस्मा भ्रानन्दो ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स आायस्मता 
भूमिजेन सदधि इमं कथासल्लापं । श्रथ खो अआायुस्मा भ्रानन्दो येन भगवा 
तेनुपस दमि; उपस छ्कुमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा परानन्दो यावतको भ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स 


न मोक विक अदि जोकि => केककष्योष्कोकाकगः न्म 


१ सन्ति पनावुसो ~ सी०, रो० । २ फस्सप्पचधया ~ सी ० । 
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भ्रायस्मता भूमिजेन सदधि अ्रहोसि कथासल्लापो तं सब्बं भगवतो 
प्रारोचेसि । । 

“साधु साधु, भ्रानन्द, यथा तं सारिपूत्तो सम्मा ब्याकरमाना ' 
व्याकरेय्य । पटिच्चसमुप्पनच्नं खो, श्रानन्द, सुखदुक्ं वुत्तं मया । कि 
पटिच्च ? फस्सं पटिच्च । इति वदं वुत्तवादी चेव मे श्रस्स, न चमं 
प्रभूतेन भ्रन्भाचिक्खेय्य, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरेय्य, न च कोचि सह्‌- 
धस्मिको वादानुपातो गार्ह ठानं भ्रागच्छेय्य । 

तव्रानन्द, ये ते समणत्राह्मणा कम्मवादा सयंकतं सुखदुक्खं 
पञ्जापेन्तिः तदपि फस्सपच्चया । ये पिते ..पे०..येपिते...पे०..-ये 
पि ते समणब्राह्मणा कम्मवादा भ्रसयंकारं श्रपरकारं ्रधिच्चसमुप्पन्न 
सुखदुक्खं पञ्ञ्यापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । 

“तत्रानन्द, ये ते समणब्राह्यणा कम्मवादा सयंकतं सुखदुक्खं 
पञ्ञ्ापेन्ति ते वत ॒भ्रञ्चयत्र फस्सा पटिसंवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं 
विज्जति । येपिते...प०..येपि ते...प०..ये पि ते समणब्राह्मणा- 
कम्मवादा भ्रसयंकारं भ्रपरंकारं म्रधिच्चसमुप्पननं सुखदुक्खं पञ्चयापेन्ति 
ते वत अ्रञ्यत्र फस्सा पटिसंवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं विज्जति । 

“काये वा हानन्द, सति कायसञ्चेतनाहेतु उप्पज्जति भअ्रज्छत्तं 
सुखदुक्खं । वाचाय वा हानन्द, सति वचीसञ्चेतनाहेतु उप्पज्जति 
भ्रज्ात्तं सुखदुक्खं । मने वा हानन्द, सति मनोसञ्चेतनाहेतु उप्पज्जति 
्रज्छत्तं सूखदुक्खं प्रविज्जापच्चया च । 

“सामं वा तं, श्रानन्द, कायस ङकारं भ्रभिसङ्खुरोति, यंपच्चयास्स ` 
तं उप्पज्जति ्रज्छत्तं सुखदुक्खं । परे वा तं , भ्रानन्द, कायसङ्कारं म्रभि- 
सङ्कुरोन्ति, यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति भ्रज्छत्तं सुखदुक्खं । सम्पजानो वा 
तं, भ्रानन्द, कायसङ्कारं ्रभिसङ्करोति यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति श्रज्छत्ं 
सुखदुक्खं । श्रसम्पजानो वा तं, भ्रानन्द, कायसक्कारं भ्रभिसङ्घरोति 
यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति भ्रज्छत्तं सुखदुक्खं । 

“सामं वा तं, श्रानन्द, वचीसङ्कारं भ्रभिसङ्करोति यपच्वयास्सं 
तं उप्पज्जति श्रज्छत्तं सुखदक्खं । परे वा तं, ्रानन्द, वचीसद्भारं ग्रभि- 
सद्भरोन्ति यंपच्वयास्स तं उप्पज्जति श्रज्त्तं सुखदुक्खं । सम्पजानो 


१. व्याकरमानौो ~ सीऽ, रो० 1 २. पञ्ज्पेन्ति- म० 1 ३. यं पच्चयाय - 
स्या० । ४-४ परे वास्सत्ं -सीण, रो०, परे वायतं -स्या०) 
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वा तं, ्रानन्द ...प१०... असम्पजानो वा तं, भ्रानन्द, वचीसङ्खारं श्रमि- 
सङ्करोति यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति श्रज्छत्त सुखदुक्खं । 

“समं वा तं, श्रानन्द, मनोसद्भारं ्रभिसद्करोति यंपच्चयास्स 
उप्पज्जति ्रज्छत्तं सुखदुक्खं । परे वा तं, श्रानन्द, मनोस द्वारं अभि- 
सङ्करोन्ति यपच्चयास्स तं उप्पज्जति भ्रृज्छत्तं सुखदुक्खं । सम्पजानो वा 
तं, भ्रानन्द ...प०... प्रसम्पजानो वा तं, भ्रानन्द, मनोसह्कार ्रभिसङ्घु- 
रोति यंपच्वयास्स तं उप्पज्जति भ्रज्छत्तं सुखदुक्खं । 

““इमेसु, श्रानन्द, धम्मेसु ` ्रविज्जा ्रनुपतिता । अ्रविज्जाय त्वेव, 
परानन्द, भ्रसेसविरागनिरोधा सो कायो न होति यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति 
भज्सत्तं सुखदुक्खं । सा काचा न होति यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति अज्छात्तं 
सुखदुक्खं । सो मनो न होति यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति ग्रज्छत्तं सुख- 
दुक्खं । खेत्तं तं' न होति ...प०... वत्थु त न होति ...प०... भ्रायतनं तं न 
होति ...पे °... श्रधिकरणं तं न होति यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति ्रज्स्त्तं 
सुखदुक्खं ' ति । 

२६. उपवाणसुत्त 
२७. सावत्थियं विहरति । ग्रथ खो श्रायस्मा उपवाणो येन 
भगवा तेन॒पसङ्खमि; उपस द्ुमित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा उपवाणो भगवन्तं एतदवोच ~ 

“सन्ति पन, भन्ते, एके समणत्राह्मणा सयंकतं दुक्खं पञ्व्ा- 
पेन्ति'। सन्ति पन“ भन्ते, एके समणब्राह्मणा परकतं दुक्खं पञ्जापेन्ति । 
सन्ति पन, भन्ते, एके समणनब्राह्यणा सयंकत च परकतं च दुक्खं पञ्व्ा- 
पन्ति । सन्ति पन, भन्ते एके समणब्राह्मणा भ्रसयंकारं श्रपरकारं 
ग्रधिच्चसमुप्पन्नं दुक्खं पञ्व्यापेन्ति 1 इध नो, भन्ते, भगवा किवादी 
किमक्खायी कथं व्याकरमाना च मयं वुत्तवादिनो चेव भगवतो भ्रस्साम, 
न च भगवन्तं श्रभूतेन श्रन्भाचिक्खेय्याम, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरे. 





स्याम, न च कोचि सहधम्मिको वादानुपातो गारय्ह्‌ं ठानं भ्राग- 


च्छेय्या'' ति ? 
“पटिच्वसमुप्पन्नं खो, उपवाण, दुक्खं वुत्तं मया । कि पटिच्च ? 


कोणकः, कोक कनयम 


१. छसु -रो०। २. वा-स्या०। ३. पञ्ञ्यपेन्ति-म०। ४ सी० पोत्थके 
नत्थि । 
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फस्सं पटिच्च । इति वदं वृत्तवादी चेव मं भ्रस्स, न च मं श्रभूतेन भ्रन्भा- 
चिक्खेय्य, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरेय्य, न च कोचि सहुधम्मिको 
वादानृपातो गारण्हुं ठानं भ्रागच्छेय्य । 

“तत्र, उपवाण, ये ते समणत्राह्यणा सयंकतं दुक्खं पञ्जापेन्ति 
तदपि फस्सपच्चया । ये पिते ...पे०...येपिते..पे०...ये पिते समण- 
ब्राह्यणा भ्रसयंकारं ग्रपरकारं श्रधिच्चसमुप्पन्नं दुक्खं पञ्जापेन्ति तदपि 
फस्सपच्चया । 

“तत्र, उपवाण, ये तें समणब्राह्यणा सयंकतं दुक्खं पञ्बापेन्ति 
ते वत श्रञ्जत्र फस्सा पटिसंवेदिस्सन्ती ` ति नेतं ठानं विज्जति । येपि 
ते ...पे०..येपिते...पे०...येपि ते समणत्राह्मणा श्रसयकारं श्रपर- 
कारं भ्रधिच्चसमुप्पन्चं दुक्खं पञ्ज्यपेन्ति पै वत अ्रञ्ञजत्र फस्सा 
पटिसंवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं विज्जती'' ति । 


कोठः भ कका 


२७. पच्चयसुत्तं 

२८. सावत्थियं विहरति । “श्रविज्जापच्चया, भिक्लवे, सङ्कारा; 
सङ्कारपच्चया विज्बाणं ...प०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स 
समुदयो होति । 

“कतमं च, भिक्खवे, जरामरणं ? या तेसं तेसं सत्तानं तम्हि 
तम्हि सत्तनिकाये जरा जीरणता खण्डिच्चं पालिच्चं वलित्तचता श्रायुनो 
संहानि इद्द्ियानं परिपाको ~ म्यं वुच्चति जरा । या तेसं तेसं सत्तानं 
तम्हा तम्हा सत्तनिकाया चुति चवनता भेदो भअरन्तरधानें मच्चु मरणं 
कालकिरिया खन्धानं भेदो कठेवरस्स निक्खेपो जीवितिन्दरियस्स उप- 
च्छेदो ; इदं वुच्चति मरणं । इति श्रयं च जरा इदं च मरणं । इदं वुच्चति, 
भिक्वे, जरामरणं । जातिसमुदया जरामरणसमुदयो ; जातिनिरोधा 
जरामरणनिरोधो । भ्रयमेव भ्ररियो ब्रटुद््धिको मग्गो जरामरणनिरोध- 
गामिनी पटिपदा । सय्यथीदं ~ सम्मादिष्वि, सम्मासङ्कप्पो, सम्मावाचा, 
सम्माकम्मन्तो, सम्माग्राजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि । 

“कतमा \ च भिक्खवे, जाति ... पे०... कतमो च, भिक्खवे, 

भवो ... कतमं च, भिक्खवे, उपादानं ... कतमा च, भिक्खवे, तण्ा ~. 


१. पटिसंवेदयन्ती -- स्या० । २-२. सी०, रो०, म० पोत्थकेसु नत्थि । ३. कतमो- 


रो०। 


९.48 


20 


25 


२ 42 


28. 278 
२. 43 


1» 4 


घ्म 


20 


25 


३८ संयुत्तनिकायो | १२.२७.२८ 


कतमा च, भिक्खवे, वेदना ... कतमो च, भिक्खवे, फस्सो ... कतमं च, 
भिक्ववे, सद्ायतनं ... "कतमं च, भिक्खवे, नामरूपं .., कतमं च, 
भिक्खवे, विञ्जाणं ... । 

“कतमे " च, भिक्वे, सङ्कारा ? तयोमे, भिक्लवे, सङ्कारा- 
कायसङ्कारो, वचीसङ्घारो, चित्तसङ्घारो । इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, 
सङ्करा । श्रविज्जासमुदया सङ्कारसमुदयो ; श्रविज्जानिरोधा सद्भार- 
निरोधो । भ्रयमेव श्रियो ्रटुङ्कखिको मग्गो सङ्कारनिरोधगामिनी पटि- 
पदा । सय्यथीदं ~ सम्मादिद्धि ... पे०... सम्मासमाधि । 

“यतो खो, भिक्खवे, भ्ररियसावको एवं पच्चयं पजानाति, 
एवं पच्चयसमुदयं पजानाति, एवं पच्चयनिरोधं पजानाति, एवं पच्चय- 
निरोधगामिनि पटिपदं पजानाति । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, ग्ररिय- 
सावको दिद्िसम्पन्नो इति पि, दस्सनसम्पन्नो इति पि, श्रागतो इमं सद्धम्मं 
इति पि, पस्सति इमं सद्धम्मं इति पि, सेक्खेन' व्याणेन समन्नागतो इति 
पि, सेक्छाय विज्जाय समन्नागतो इति पि, धम्मसोतं समापन्नो इति 
पि, श्ररियो निन्बेधिकपञ्नो इति पि, भ्रमतद्रारं आहन्व तिद्रति 
इति पी” ति । 


1 


२९८. भिक्खुसुत्तं 


२६. सावत्थियं विहरति । तत्र खो ... पे०... इध, भिक्लवे, 
भिक्खु जरामरणं पजानाति, जरामरणसमुदयं पजानाति, जरामरणनिरोधं 
पजानाति, जरामरणनिरोधगामिनि परिपदं पजानाति, जाति पजानाति 
...पे ०... भवं पजानाति ... उपादानं पजानाति ... तण्हं पजानाति ... वेदनं 
पजानाति ... फस्सं पजानाति ... सलायतनं पजानाति ... नामरूपं पजा- 
नाति ... विञ्जाणं पजानाति ... सङ्कारे पजानाति ... सङ्कखकारसमुदयं 
पजानाति ..- सङ्कारनिरोधं पजानाति -.. सङ्कारनिरोधगामिनि पटिपदं 
पजानाति । 

“कतमं च, भिक्लवे, जरामरणं ? या तेसं तेसं सत्तानं तमि 
तम्हि सत्तनिकाये जरा जीरणता खण्डिच्चं पालिच्चं वलित्तचता ्रायुनो 


संहानि इन्द्रियानं परिपाको - भ्यं वृच्चति जरा । या तेसं तेसं सत्तानं 


१, कतमा - रोऽ । २. सेखेन ~ सी ०, रो० । 
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तम्हा तम्हा सत्तनिकायाः चति चवनता भेदो श्रन्तरधानं मच्चु मरणं 
कालकिरिया खन्धानं भेदो कटेवरस्स निक्खेपो जीवितिन्द्रियस्स 
उपच्छेदो ; इदं वुच्चति मरणं । इति भ्रयं च जरा इदं च मरणं । इदं 
वुच्चति, भिक्खवे, जरामरणं । जातिसमुदया जरामरणसमुदयो ; जाति- 
निरोधा जरामरणनिरोधो । भ्रयमेव श्रियो अटुङ्कखिको मग्गो जरा- 
मरणनिरोधगामिनी पटिपदा । ˆसेय्यथीदं - सम्मादिदटि ...पे ०... सम्मा- 
समाधि । 

“कतमा च, भिवखवे, जाति ... पे०... कतमो च, भिक्खवे, 
भवो ... कतमं च, भिक्खवे, उपादानं ... कतमा च, भिक्खवे, तण्हा ... 
वेदना ..-फस्सो ... सटायतनं ... नामरूप ... विञ्व्याणं . . । 

“कतमे च, भिक्खवे, सङ्करा ? तयोमे, भिक्खवे, सङ्करा - 
कायसङ्कारो, वचीसङ्भारो, चित्तसद्भारो । इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, 
सङ्कवारा । भ्रविज्जासमुदया सङ्खारसमुदयो; ्रविज्जानिरोधा सङ्कार 
निरोधो । भ्रयमेव श्ररियो अ्रदुदङ्किको मम्गो सद्कारनिरोधगामिनी पटि- 
पदा । सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्वि प°... सम्मासमाधि । 

“यतो खो, भिक्खवे, भिक्खु एवं जरामरणं पजानाति, एवं 
जरामरणसमुदयं पजानाति, एवं जरामरणनिरोधं पजानाति, एवं जरा- 
मरणनिरोधगामिनि परिपदं पजानाति, एवं जाति पजानाति ...पे०... 
भवं ... उपादानं ... तण्हं ... वेदनं ... फस्सं ... सठायतनं ... नामरूपं ... 
विञ्व्याणं ... सङ्कारे ... सह्धारसमुदयं ... सङ्कारनिरोधं ... एवं सङ्कार 
निरोधगामिनि पटिपदं पजानाति । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु दिद 
सम्पन्नो इति पि, दस्सनसम्पस्नो इति पि, ्रागतो इमं सद्धम्मं इति पि, 
पस्सति इमं सद्धम्मं इति पि, सेक्खेन' आणेन समन्नागतो इति पि", सेक्वाय 
विज्जाय समन्नागतो इति पि, धम्मसोतं समापन्नो इति पि, भ्ररियो निन्बे- 
धिकपञ्यो इति पि, श्रमतद्रारं श्राहच्च तिद्रुति इति पी' ति । 

२९. समणब्राह्मणसुत्तं 
३०. सावत्थिथं विहरति । तत्र खो ...पे०... ये हि केचि, भिक्खवे, 
समणा वा ब्राह्मणा वा जरामरणं न परिजानन्ति, जरामरणसमुदयं न 


१-१. तम्हि तम्हि ~ रो० । २. सत्तनिकाये ~ रो० । ३-३ सी°, रोऽ, म° पोत्थकेसु 
नत्थि । ४-४. रो ० पोत्थके नत्थि । 
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परिजानन्ति, जरामरणनिरोधं न परिजानन्ति, जरामरणनिरोधगामिनि 
पटिपदं न परिजानन्ति, जाति न परिजानन्ति -.पे०... भवं ... उपादानं... 
तण्हुं ... वेदनं ... फस्सं ... सठायतनं ... नामरूपं ... विञ्नाणं ... सङ्खारे.-. 
सङ्कारसमुदयं .. सङ्का रनिरोधं ... सङ्खारनिरोधगामिनि पटिपदं न परि- 
जानन्ति । न मे ते, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु वा समण- 
सम्मता" ब्राह्मणेसु वा ब्राह्मणसम्मर्ताˆ। न च पनेते श्रायस्मन्तो 
सामञ्ञत्थं वा ब्रह्मञ्ज्नत्थं वा दिद्रुव धम्मे सयं भ्रमिञ्व्या सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरन्ति । 

ध्ये च खो केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्यणा वा जरामरणं 
परिजानन्ति, जरामरणसमुदयं परिजानन्ति, जरामरणनिरोधं परिजानन्ति, 
जरामरणनिरोधगामिनि ` पटिपदं परिजानन्ति, जाति परिजानन्ति 
...पे०... भवं ... उपादानं ... तण्ं ... वेदनं ... फस्सं ... सायतन ... नाम- 
रूपं ... विञ्बाणं ... सङ्कारे परिजानन्ति, सङ्कारसमुदयं परिजानन्ति, 
सद्कारनिरोधं परिजानन्ति, सङ्कारनिरोधगामिनि पटिपदं परिजानन्ति । 
ते खो मे, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु चेव समणसम्मता 
ब्राह्यणेयु च ब्राह्मणसम्मता । ते च पनायस्मन्तो सामञ्व्मत्थं च 
ब्रह्यञ्जत्थं च दिदुव धम्मे सयं भ्रभिञ्वा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 

३०. दुतियसमणब्राह्यणसुत्तं 

३१. सावत्थियं विहरति । “तत्र खो ..पे०... ये हि केचि, 
मिक्छवे, समणा वा ब्राह्मणा वा जरामरणं नप्पजानन्ति, जरामरणसमुदयं 
नप्पजानन्ति, जरामरणनिरोधं नप्पजानन्ति, जरामरणनिरोधगामिनि 
पटिपदं नप्पजानन्ति ते वत जरामरणं समतिक्कम्म ठस्सन्ती ति नेतं ठानं 
विज्जति । जाति नप्पजानन्ति ...पे०... भवं ... उपादानं ... तण्टं .. 
वेदनं ... फस्सं .. सछ्रायतनं ... नामरूपं ... विञ्व्ाणं ... सङ्कारे नप्प- 
जानन्ति, सङ्घा रसमुदयं नप्पजानन्ति, सङ्खारनिरोधं नप्पजानन्ति, सह्ार- 
निरोधगामिनि पटिपदं नप्पजानन्ति ते वत सङ्कारे समतिक्कम्म ठस्सन्ती 


ति नेतं खानं विज्जति | 


१ समणा सम्मता -रो०। २. ब्राह्मणा सम्मता -रो० । ३. ब्राह्मञ्च्यत्यं ~ स्या०, 
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॥ 


"ये च खो केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा जरामरणं 
पजानन्ति, जरामरणसमुदयं पजानन्ति, जरामरणनिरोधं पजानन्ति, ज रा- 
मरणनिरोधगामिनि पटिपदं पजानन्ति ते वत जरामरणं समतिक्कम्म 
ठस्सन्ती ति ठानमेतं विज्जति । जाति पजानन्ति ... पे ०... भवं ... उपादानं 

... तण्हं ... वेदनं ... फस्सं ... सटढ्ायतनं .. नामरूपं ...विञ्नाणं -.. सङ्खारे 
पजानन्ति, सङ्कारसमुदयं पजानन्ति, सङ्कारनिरोधं पजानन्ति, सङ्कार 
निरोधगामिनि पटिपदं पजानन्ति । ते वत सङ्कारे समतिक्कम्म 
ठस्सन्ती ति ठानमेतं विज्जती'' ति । 
दसबलवग्गो तत्तियी । 
तस्सुहानं 
ढे दसबला उपनिसा च, भ्रञ््यतित्थियभूमिजो ` । 
उपवाणो पच्चयो भिक्खु, द्वे च समणब्राह्मणा ति ॥ 


- 0 





३१. भूतसुत्त 

३२. एक समयं भगवा सावत्थियं विहरति । तत्र खो भगवा 
भ्रायस्मन्तं सारिपृक्तं श्रामन्तेसि -'वृत्तमिदं, सारिपृत्त, पारायने ° ्रजित- 
पञ्हे - 

ये च सद्भातधम्मासे, ये च सेक्खा ` पृथू इध । 
तेसं मे निपको इरियं, पुदरो पब्रूहि * मारिसा' ति ।॥। 

“इमस्स नु खो, सारिपृकत्त, सद्भित्तेन भासितस्स कथं वित्थारेन 
म्रत्थो ददुब्बो ति ? एवं वृत्ते, ्रायस्मा सारिपुत्तो तुण्ही ्रहोसि । 
दुतियं पि खो भगवा श्रायस्मन्तं सारिपृत्तं श्रामन्तेसि ...पे०... दतियं पि 
खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो तुण्ही श्रहोसि । ततियं पि खो भगवा भ्रायस्मन्तं 
सारिपृत्तं ्रामन्तेसि - “वृत्तमिदं, सारिपृत्त, पारायने भ्रजितपञ्हे - 

ये च सद्कातधम्मासे, ये च सेक्खा पृथू इध । 
तेसं मं निपको इरियं, पुद्रो पब्रूहि मारिसा" ति ।। 
“इमस्स नु खो, सारिपुत्त, सद्धत्तेन भासितस्स कथं वित्थारेन 





१. श्रञ््मतित्थिया भूमिजं ~ रो० । २. परायने - रोऽ । ३. सेखा- सी, रो०। 
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म्रत्थो दद्रव्बो' ति ? ततिय पि खो ग्राथस्मा सारिपुत्तो तुण्ही श्रहोसि । 

“भूतमिदं ति, सारिपुत्त, पस्घसी'" ति † 

“भूतमिदं ति, भन्ते, यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय परस्सति । भूतमिदं 
प यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दिस्वा भूतस्स निव्बिदाय विरागाय निरोधाय 
पटिपन्नो होति । तदाहारसस्भवं ति यथाभतं सम्मप्पञ्ज्याय पस्सति । 
तदाहारसम्भवं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय दिस्वा म्राहारसम्भवस्स निन्वि- 
दाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । तदाहारनिरोधा यं भूतं तं 
निरोधधम्मं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्व्ाय पस्सति । तदाहारनिरोधा यं 
भूतं तं निरोधधम्मं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्ञाय दिस्वा निरोधधरम्मस्स 
निन्बिदाय विरागाय निरोधाय परिपन्नो होति । एवं खो, भन्ते, सेक्लो 
होति । 

“कथं च, भन्ते, सद्कातधम्मो होति ? भूतमिदं ति, भन्ते, यथा- 
भूत सम्मप्पञ्व्याय पस्सति । भूतमिदं ति यथाभूत सम्मप्पञ्व्याय दिस्वा 
भूतस्स निल्बिदा विरागा निरोधा अ्रनुपादा विमुत्तो होति । तदाहार- 
सम्भवं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्ब्याय पस्सति । तदाहारसम्भवं ति यथाभूतं 
सम्मप्पञ्व्याय दिस्वा भ्राहारसम्भवस्स निम्बिदा विरागा निरोधा अनु 
पादा विमुक्तो होति । तदाहारनिरोधा यं भूतं तं निरोधधम्मं ति यथाभूतं 
सम्मप्पञ्च्याय पस्सति । तदाहारनिरोधा यं भृतं तं निरोधधम्मं ति 
यथाभूतं सम्मप्पञ्ञ्याय दिस्वा निरोधधम्मस्स निव्बिदा विरागा निरोधा 
ग्रनुपादा विमत्तो होति । एवं खो, भन्ते, सङ्कातधम्मो होति । इति खो, 
भन्ते, यं तं वुत्तं पारायने अ्रजितपञ्टे - 

ये च सङ्खवातधम्मासे, ये च सेक्खा पृथू इध । 
तेसं मे निपको इरियं, पुद्रौ पन्रूहि मारिसा" ति ॥। 

“इमस्स स्वाह, भन्ते, सद्धित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्थं 
ग्राजानामी'' ति । 

“साधु साधु, सारिपुत्त, भूतमिदं ति, सारिपृत्त, यथाभूतं सम्मप्प- 
ङध्नाय पस्सति । भूतमिदं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय दिस्वा भूतस्स 
निनल्बिदाय विरागाय निरोधाय परिप्पन्नो होति. । तदाहारसम्भवें ति 
यथाभूतं सम्मणप्पञ्व्याय पस्सति । तदाहारसम्भवं ति यथाभूतं सम्मप्प- 


ञ्ज्ाय दिस्वा श्राहारसम्भवस्स निन्बिदाय विरागाय निरोधाय परिपन्नो 


१. तदाहारसम्भमवं ~ स्या० । 
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होति । तदाहारनिरोधा यं भूतं तं निरोधधम्मं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय 
पस्सति। तदाहारनिरोधा यं भूतं तं निरोधधम्मं-ति यथाभूतं सम्मपञ्जाय 
दिस्वा निरोधधम्मस्स निष्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । 
एवं खो, सारिपृत्त, सेक्खो होति । 
कथं च, सारिपृत्त, सङ्कवातधम्मो होति ? भूतमिदं ति, सारि- 5 
पुत्त, यथाभूतं सम्मप्पञ्माय पंस्सति । भूतमिदं ति यथाभूतं सम्मप्प- 
ञ्व्जाय दिस्वा भूतस्स निब्बिदा विरागा निरोधा भ्रनुपादा विमुक्तो 8. 283 
होति । तदाहारसम्भवं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्बाय पस्सति । तदाहार- 
सम्भवं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्च्ाय दिस्वा श्राहारसम्भवस्स निब्बिदा 
विरागा निरोधा अरनुपादा विमृत्तो होति । तदाहारनिरोधा यं भूतं तं 1 
निरोधधेम्मं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्याय पस्सतिं । तदाहारनिरोधा यं भतं 
तं निरोधधम्मं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दिस्वा निरोधधम्मस्स 
निञ्विदा विरागा निरोधा श्रनुपादा विमृत्तो होति । एवं खो, सारिपृत्त, 1२.50 
सङ्खातघम्मो होति । इति खो, सारिपृत्त, यं तं वुत्तं पाराय श्रजितपञ्हे- 
धये च सङ््खवातधम्मासे, ये च सेक्ला पृथू इध । 15 
तेसं मे निपको इरियं, पदो पब्रूहि मारिसा' ति ॥ 
“इमस्स सखो सारिपुत्त सद्कितेन भासितस्स एवं वित्थारेन 
म्रत्थो ददुव्बो ति । 


[1 


३२. कछारसुत्त 

२३. सावत्थियं विहरति । ग्रथ खो कटठारखत्तियो भिक्खु 
येनायस्मा सारिपुत्तो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मता सारिपृत्तेन % 
सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं ` वीतिसारेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो कंढारखत्तियो भिक्लु भ्रायस्मन्तं सारि- 
त्तं एतदवोच - “मोक्ियफग्गुनो, ` भ्रावुसो सारिपृत्त, भिक्छु सिक्खं 
पच्चक्खाय हीनायावत्तो ति । न हि नून सो भ्रायस्मा इमस्मि धम्मविनये 
ग्रस्सासमलत्था ति । तेन हायस्मा सारिपुत्तो हमस्मि धम्मविनये भ्रस्सासं ॐ 


पत्तो" ति ? 


कषयो छि की भषनिनकोगगा्णिभयियोनेेेनक 





१. सारणीयं ~ सी ०, स्या०, रो० । २. मोलियफम्गुनो ~ स्या०, रो० । 
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“न ख्वाहु, भ्रावृसो, कल्काभी'" ति । 

“भ्रायति, पनावुसो"" ति † 

"न स्वाह, भ्रावुसो, विचिकिच्छामी'' ति । 

ग्रथ !खो कठारखत्तियो भिक्खु उदायासना येन भगवा तेन॒प- 

5 स ङ्कमि; उपस छ्ुमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 

२५1 निसिन्नो खो कटठारखत्तियो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “श्रायस्मता, 
भन्ते, सारिपुत्तेन भ्रञ्व्या न्याकता ` - खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, 
कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति पजानामी'' ति । 
ग्रथ खो भगवा भ्रञ्जतरं भिक्खुं भ्रामन्तेसि - “एहि त्वं, 
४ 28४ 20 भिक्खु, मम वचनेन सारिपूत्तं श्रामन्तेहि - सत्था तं, आ्आावुसो सारिपुत्त, 
प्रामन्तेती""' ति । । 
“एवं, भन्ते'' ति खो सो भिक्खु भगवतो परिस्यृत्वा येनायस्मा 
सारिपृत्तो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा श्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोच - 
“सत्था ते, श्रावसो सारिपुत्त, भ्रामन्तेती'' ति । 

15 “एवं, आवुसो'" ति खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो तस्स भिवखुनो पटि- 
स्सुत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो भ्रायस्मन्तं साररिपृत्तं भगवा 
एतदवोच ~ “सच्चं किर तया, सारिपृत्त, भ्रञ्ा व्याकता -शखीणा 
जाति, वृसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति 
% पजानामी'' ति ! 

“न॒ खो, भन्ते, एतेहि पदेहि एतेहि व्यञ्जनेहि * श्रत्थो ° 
वुत्तो" ति । 

“येन केनचि पि, सारिपृत्त, परियायेन कुलपृत्तो श्रञ्जं व्या- 
करोति, म्रथ खो व्याकतं व्याकततो दद्ुब्बं ˆ ति । 

५ “ननु अहं पि, भन्ते, एवं वदामि - न खो, भन्ते, एतेहि पदेहि 
एतेहि न्यञ्जनेहि भ्रत्थो वृत्तो” ति । 

“सचे तं, सारिपुत्त, एवं पृच्छेय्युं ~ कथं जानता पन तया, 
ग्रावुसो सारिपृत्त, कथं पस्सता रज्वा ब्याकता ~ सलीणा जाति वुसितं 
ब्रह्मचरियं कतं करणीयं नापरं इत्थत्ताया ति पजानामी' ति । एवं पूद्रो 

8 त्वं, सारिपुत्त, किन्ति व्याकरेप्यासी' ति ? 


१, ज्याकता ~ रो° । २. व्यञ्जनेहि - रो०। ३. श्रत्थो च ~ सी०, स्या० । 


ननः 
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“सचे मं, भन्ते, एवं पृच्छेय्युं ~ कथं जानता पन तया, भ्रावुसो 
सारिपृकत्त, कथं पस्सता श्रञ््या ब्याकता - खीणा जाति वुसितं ब्रह्मचरियं २. 
कतं करणीयं नापरं इत्थत्ताया ति पजानामी' ति; एवं पुदोहं , भन्ते, 
एवं व्याकरेय्यं ~ निदाना, भ्रावुसो, जाति, तस्स निदानस्स खया खीण- 
स्मि खीणाम्हीः तिः विदितं ।.खीणाम्ही* ति विदित्वा - खीणाजाति 5 
वुसितं ब्रह्मचरियं कतं करणीयं नापरं इत्थत्ताया ति पजानामी' ति । 
एवं पुदोहु, भन्ते, एवं व्याकरेय्यं'“ ति । 
“सचे पन तं, सारिपृत्त, एवं पृच्छ्यं - “जाति पनावृसो सारि- 
पत्त, किनिदाना किसमुदया किजातिका किपभवा' ति ? एवं पुरो तं, 
सारिपृकत्त, किन्ति व्याकरेय्यासी' ति? . 10 
“सचे मं, भन्ते, एवं पृच्छय्युं - जाति पनावुसो सारिपृत्त, 
[ किनिदाना किसमुदया किजातिका किपभवा' ति ? एवं पुद्ोहं, भन्ते, 
एवं व्याकरेय्यं ~ जाति खो, भ्रावृसो, भवनिदाना भवसमुदया भवजातिका 2. 285 
भवप्पभवा' ति । एवं पुद्रोह, भन्ते, एवं व्याकरेय्यं “ ति । 
“सचे पन तं, सारिपुत्त, एवं पुच्छेय्यु - भवो पनावुसो सारिपुत्त, 15 
किनिदानो किसमुदयो किजातिको किपभवो' ति? एवंपुदरी त्वं, 
सारिपृत्त, किन्ति ब्याकरेय्यासी'” ति 
“सचे मं, भन्ते, एवं पृच्छेय्यु ~ भवो पनावुसो सारिपृत्त, कि- 
निदानो किसमुदयो किजातिको किपभवो' ति ? एवं पूद्रोहु, भन्ते, एवं 
व्याकरेय्यं - भवो खो, भ्रावुसो, उपादाननिदानो उपादानसमुदयो उपा- 
दानजातिको उपादानप्पभवो' ति । एवं पुद्रोहु, भन्ते, एवं व्याकरेय्यं'* ति। 
“सचे पन तं, सारिपत्त, एवं पच्छेय्युं - “उपादानं पनावृसो 
...पे०... सचे पन तं, सारिपृत्त, एवं पृच्छेय्युं ~ तण्हा पनावुसो सारिपुत्त, 
किनिदाना किसमुदया किजातिका किपभवा' ति । एवं पृद्रौ त्वं, सारि- 
पत्त, किन्ति व्याकरेय्यासी" ति ? 25 
“सचे मं, भन्ते, एवं पृच्छ्यं - तण्हा पनावुसो सारिपृत्त, किनि- २.58 
दाना किसमुदया किजातिका किपभवा' ति ? एवं पृद्ोहं, भन्ते, एवं 
एवं व्याकरेय्यं ~ 'तण्ां खो, ्रावुसो, वेदनानिदाना वेदनासमुदया वेदना- 
जातिका वेदनापभवा' ति । एवं पुद्ोह, भन्ते, एवं व्याकरय्यं” ति । 


१. पदां - रो० । २-२. खीणमिति -सी०, स्था०, रो° । ३-३. खीणस्मि सीण- 
मिति-रो०) 
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“सचे पन तं, सारिपृकत्त, एवं पृच्छेय्यु - कथं जानतो पन ते, 
्रावुसो सारिपृत्त, कथं पस्सतो या वेदनासु नन्दी सा न उपद्ासी' ति । 
एवं पुद्रो त्वं, सारिपृत्त, किन्ति व्याकरेय्यासी'" ति ! 

“सचे म, भन्ते, एवं पुच्छय्युं ~ कथं जानतो पन ते, श्रावुसो 
सारिपत्त, कथं पस्सतो था वेदनासु नृन्दी सान उपट्रासी' ति एवं 
पदों, भन्ते, एवं व्याकरेय्यं ~ तिस्सो खो इमा, भ्रावृसो, वेदना । 
कतमा तिस्सो † सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्खमसुखा वेदना । 
इमा खो, भ्रावृसो, तिस्सो वेदना अ्रनिच्चा । यदनिच्चं तं दुक्खं ति 
विदितं, या वेदनायु नन्दी सा न उपदुासी' ति । एवं, पुद्रोहं, भन्ते, एवं 
व्याकरे्य'' ति । । 

“साधु साधु, सारिपृत्त । श्रयं पि खो, सारिपृत्त, परियायो 
एतस्सेव भ्रत्थस्स* सद्धत्तेन वेय्याकरणाय - यं किञ्चि वेदयितं तं 
दुक्वस्मि' ति । 

“सचे पन तं, सारिपृत्त, एवं पृच्छेय्यु - कथ विमोक्खा पन तया, 
प्रावसो सारिपृत्त, भ्रञ्जा ब्याकता - खीणा जाति वुसित ब्रह्मचरियं कत 
करणीयं नापरं इत्थत्ताया ति पजानामी' ति ? एवं पृद्रो त्वं, सारिपृत्त, 
किन्ति व्याकरेष्यासी' ति ? 

“सचे मं, भन्ते, एवं पृच्छ्यं - कथं विमोक्खा पन तया, भ्रावुसो 
सारिपृत्त, श्रञ्ा व्याकता - खीणा जाति वृतं ब्रह्मचरियं कत करणीयं 
नापरं इत्थात्ताया ति पजानामी' ति एवं पृद्रोहु, भन्ते, एवं व्याकरय्यं - 
श्रज्सत्तं विमोक्खा स्वाह, ्रावुसो, सब्बुपादानक्खया तथा सतो विहरामि 
यथा सतं विहरन्त भ्रासवा नानुस्सवन्ति, भ्रत्तानं च नावजानामी' ति । 
एवं पृदोहं, भन्ते, एवं व्याकरे्यं'” ति । 

“साधु साधु, सापिपत्त । श्रयं पि खो सारिपुत्त, परियायो 
एतस्सेव श्रत्थस्स सङ्कित्तेन वेय्याकरणाय ~ ये भ्रासवा समणेन वृत्ता 
तेस्वाहुं न कक््कवामि, ते मे पहीना ` ति न विचिक्च्छामी'' ति । इदमवोच 
भगवा । इदं वत्वा * सुगतो उद्रायासना विहारं पाविसि । 

तत्र खौ श्रायस्मा सारिपुत्तो भ्रचिरपककन्तसस भगवतो भिक्खू 
ग्रामन्तेसि ~ “धपन्बे ग्रप्पटिसविदितं मं, भ्रावुसो, भगवा पठम पञ 


प्रपुच्छि, तस्स मे प्रहोसि दन्धायितत्तं । यतो च खो मे, भ्रावुसो, भगवा 


१. रा० पत्यके नस्थि । २ पहौणा-सी०। ३ वत्वान-सी०। 
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रत्तिन्दिवं चे पि मं भगवा ... पे ०... दे रत्तिन्दिवानि चे पि मं भगवा ...पे०... 
तीणि ... चत्तारि ... पञ्च ... छ ... सत्त रत्तिन्दिवानि चे पि मं भगवा 
एतमत्थं पृच्छे्य प्रञ्ज्यमज्जेहि पदेहि प्रज्जमञ्नेहि परियायेहि 

सत्त रत्तिन्दिवानि पाह भगवतो एतमत्थं व्याकरेय्यं श्रञ्जमजञ्बेहि पदेहि 
ग्रञ्जमञ्मेहि परियायेही'" ति । 

“सा हि, भिक्खु, सारिपृत्तस्स धम्मधातु सुप्पटिविद्धा यस्सा 
धम्मधातुया सुप्परिविदत्ता दिवसं चे पाह सारिपृत्तं एतमत्थं पुच्छेय्यं 
ग्रञ्जयमञ्बेहि पदेहि भ्रज्जमञ्ञेहि परियायेहि, दिवसं पिमे सारि- 
पुत्तो एतमत्थं ब्याकरेय्य प्रञ्जमञ्जेहि पदेहि अ्रञ्जमञ्मेहि परिया- 
येहि । रत्ति चे पाहं सारिपृत्तं एतमत्थ पृच्छ्यं श्रञ्जमञ्मेहि पदेहि 
ग्रञ्वमञ्जेहि परियायेहिः रत्ति पि मे सारिपृत्तो एतमत्थं व्याकरेय्य 
... पै ०... रत्तिन्दिवं ' चे पाह सारिपुत्तं एतमत्थं पुच्छेय्यं, रत्तिन्विवं पि मे 
सारिपृत्तो एतमत्थं व्याकरेय्य ... द्रे रत्तिन्दिवानि चे पाहूं सारिपृत्त एतमत्थं 
पुच्छय्यं, दरे रत्तिन्दिवानि पि मे सारिपत्तो एतमत्थ व्याकरेय्य ... तीणि 
रत्तिन्दिवानि चे पाह सारिपृत्तं एतमत्थं पृच्छ्यं, तीणि रत्तिन्दिवानि 
पि मे सारिपृत्तो एतमत्थं ब्याकरेय्य ... चत्तारि रत्तिन्दिवानि चे पाह 
सारिपृत्तं एतमत्थं पुच्छेय्यं, चत्तारि रत्तिन्दिवानि पि मे सारिपृत्तो एतमत्थं 
व्याकरे्य ... पञ्च रत्तिन्दिवानि चे पाह सारिपृत्तं एतमत्थं पृच्छ्यं, 
पञ्च रत्तिन्दिवानि पि मे सारिपृत्तो एतमत्थं व्याकरेय्य ... छ रत्तिन्दि- 
वानि चे पाह सारिपुत्तं एतमल्थं पुच्छेय्यं, छं रन्तिन्दिवानि पि में सारि- 
पत्तो एतमत्थं व्याकरेय्य ... सत्त रत्तिन्दिवानि चे पां सारिपृत्तं एतमत्थं 
पुच्छेय्यं श्रञ्जमञ्बेहि पदेहि भ्रञ्जमञ्बेहि परियायेहि, सत रत्तिन्दि- 
वानि पि मे सारिपृत्तो एतमत्थं व्याकरेय्य ग्रञ्जमञ्जेहि पदेहि श्रञ्व्य- 
मञ्ञेहि परियायेही'" ति । 


३३. जाणवत्थुसुत्त 
२४. सावत्थियं । (चतुचत्तारीसं ' वो, भिक्खवे, जाणवत्थूनि 
देसेस्सामि, तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी'" ति । “एवं, 
ते” ति खो ते मिक्ख्‌ भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच - 





१, रत्तिदिवानि ~ रो० । २. चतुचत्ताटीस - सी ०, स्या० । 
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कतमानि, भिक्खवे, चतुचत्तारीसं जाणवत्थूनि ? जरामरणे 
जाणं, जरामरणसमुदये जाणं, जरामरणनिरोधे बाणं, जरामरण- 
निरोधगामिनिया पटिपदाय जाणं; जातिया जाणं, जातिसमुदये जाणं, 
जातिनिरोधे जाणं, जातिनिरोधगामिनिया पटिपदाय जाणं; भवे 
जाणं, भवसमदये जाणं, भवनिरोधे जाणं, भवनिरोधगामिनिया पटि- 
पदाय जाणं; उपादाने जाणं, उपादानसमृदये जाणं, उपादाननिरोषे 
जाणं, उपादाननिरोधगामिनिया पटिपदाय जाणं; तण्हाय जाणं, तण्हा- 
समुदये जाणं, तण्हानिरोधे जाणं, तण्हानिरोधगामिनिया पटिपदाय 
जाणं ; वेदनाय जाणं, वेदनासमुदये जाणं, वेदनानिरोधे जाणं, वेदना- 
निरोधगामिनिया पटिपदाय जाणं; फस्से जाणं ...पे०... सढ्ायतने जाणं 
... नामरूपे जाणं ... विजञ्च्याणे जाणं... सद्कारेयु जाणं, सङ्कारसमृदये 
व्गाणं, सङ्कवारनिरोधे जाणं, सङ्क(रनिरोधगामिनिया पटिपदाय 
जाणं । इमानि वुच्चन्ति, भिक्खवे, चतुचत्तारीसं जाणवत्थूनि । 

“कतमं च, भिक्खवे, जरामरणं या तेसं तेसं सत्तानं तम्हि तम्हि 
सत्तनिकाये जरा जीरणता खण्डिच्चं पालिच्चं वलित्तचता भ्रायुनो संहानि 
इन्द्रियानं परिपाको, श्रयं वृच्चति जरा । या तेसं तेसं सत्तानं तम्हा तम्हा 
सत्तनिकाया चुति चवनता भेदो भ्रन्तरधानं मच्चु मरणं कालकिरिया 
खन्धानं भेदो कटेवरस्स निक्खेपो जी वितिद्द्ियस्स उपच्छेदो, इद वुच्चति 
मरणं । इति श्रयं च जरा इदं च मरणं ; इदं वुच्चति, भिक्खवे, जरामरणं । 

“जातिसमुदया जरामरणसमुदयो; जातिनिरोधा जरामरण- 
निरोधो; श्रयमेव अ्ररियो ्रटुङ्किको मग्गो जरामरणनिरोधगामिनी 
पटिपदा, सेय्यथीदं ~ सम्मादिद् ... पे०... सम्मासमाधि । 

“यतो खो, भिक्खवे, श्ररियसावको एवं जरामरणं पजानाति, 
एवं जरामरणसमुदयं पजानाति, एवं जरामरणनिरोधं पजानाति, एवं 
जरामरणनिरोधगामिनि परिपदं पजानाति, इदमस्स धम्मे बाणं । सो 
इमिना धम्मन दिद्रुन विदितेन ्रकालिकेन पत्तेन परियोगान्हेन श्रतीता- 
नागतेन यं मेति । 

“ये खो केचि श्रतीतमद्धानं समणा वा ब्राह्मणा वा जरामरणं 
ग्रन्भञ्व्नंसु, जरामरणसमुदयं म्रन्भञ्ज्नंसु, जरामरणनि रोधं त्रब्भञ्व्ंसु, 
जरामरणनिरोधगामिनि परिपदं श्रन्भञ्जंसु, सब्बे तें एवमेव भ्रन्भञ्ब्नंसु, 
सेय्यथापाहं एतरहि । 

१. सेय्यथप्रहं ~ रो°; सेय्ययापिहं - स्या० । 
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“ये पि हि केचि श्रनागतमद्धानं समणा वा ब्राह्यणा वा जरामरणं 
ग्रभिजानिस्सन्ति, जरामरणसमुदयं भ्रभिजानिस्सन्ति, जरामरणनिरोधं 
्रभिजानिस्सन्ति, जरामरणनिरोधगामिनि परिषदं श्रभिजानिस्सन्ति, 
सब्बे ते एवमेव श्रभिजानिस्सन्ति, सेय्यथापाहं एतरही ति । इदमस्स 
भ्रन्वये जाणं । 

“यत्तो खो, भिक्खवे, श्ररियसावकस्स इमानि दे व्याणानि परि- 
सुद्धानि होन्ति परियोदातानि - धम्मे जाणं च भ्रन्वये वाणं च । श्रयं 
वुच्चति, भिक्षे, अ्ररियसावको दिद्विसम्पन्नो इति पि, दस्सनसम्मन्नो इति 
पि, भ्रागतो इमं सदम्मं इति पि, पस्सति इमं सद्धम्मं इति पि, सेक्खेन" 
ञ्नाणेन समन्नागतो इति पि, सेक्लाय पिज्जाय समन्नागतो इति पि, 
धम्मसोतं समापन्नो इति पि, श्रियो निब्बेधिकपस्बो इति पि, श्रमतद्रारं 
प्राहुच्व तिद्रति इति पी ति । 


“कतमा च, भिक्खवे, जाति ... प०... कतमो च, भिक्खवे, भवो 
... कतमं च, भिक्खवे, उपादानं ... कतमा च, भिक्छवे तण्हा. 
कतमा च, भिक्खवे, वेदना ... कतमो च, भिक्खवे, फस्सो ... कतमं च, 
भिक्खवे, सक्ायतनं कतमं च भिक्खवे, नामरूपं ... कतमं च, भिक्खवे 
विञ्जाणं ... कतमे च, भिक्लवे, सङ्करा ? तयोमे, भिक्ववे, सङ्खारा- 
कायस ङ्कारो, वचीसङ्कारो, चित्तसङ्कारो ति । इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, 
सक्ककवारा । 


“श्रविज्जासमुदया सङ्कारसमुदयो; भ्रविज्जानिरोधा सद्कार- 
निरोधो; भ्रयमेव श्रियो अरद्रुङ्िको मग्गो सङ्कःरनिरोधगामिनी पटि- 
पदा, सय्यथीदं - सम्मादिद्वि .. प०... सम्मासमाधि । 


“यतो खो, भिक्खवे, भ्ररियसावको एवं सङ्कारे पजानाति, एवं 
सङ्कारसमुदयं पजानाति, एवं सङद्कारनिरोधं पजानाति, एवं सङ्कार 
निरोधगामिनि पटिपदं पजानाति, इदमस्स धम्मे जाणं 1 सो इमिना 
धम्मेन दिट्ून विदितेन श्रकालिकेन पत्तन परियोगान्हेन भ्रतीतानागतेने 
यं नेति । 


भ्ये खो केचि भ्रतीतमद्धानं समणा वा ब्राह्यणा वा सद्भारे म्रन्भ- 


ञ्ज॑यु, सद्धारसमुदयं भ्रन्मञ्यसु, सङ्खवारनिरोधं ग्रन्भञ्ञंसु, सङ्कार 


१. सखेन - सी०, रो० । 
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निरोधगामिनि पटिपदं भ्रन्भञ्ञसु, सब्बे ते एवमेव भ्रन्भजञ्जंसु, सेय्यथा- 
पाह एतरहि । 

“ये हि पि केचि भ्रनागतमद्धानं समणा वा ब्रह्मणा वा सङ्कारे 
ग्रभिजानिस्सन्ति, सङ्कवारसमुदयं अ्रभिजानिस्सन्ति, सद्कारनिरोधं ग्रभि- 
जानिस्सन्ति, सङ्कारनिरोधगामिनि पटिपदं ग्रभिजानिस्सन्ति, सब्बे ते 
एवमेव ग्रभिजानिस्सन्ति, सेय्यथापाहुं एतरहि । इदमस्स ग्रन्वये ाणं । 

“यतो खो, भिक्वे, श्ररियसावकस्स इमानि दे व्याणानि परि- 
सुद्धानि होन्ति परियोदातानि ~ धम्मे जाणं च श्रन्वये जाणं च 1 श्रयं 
वुच्चति, भिक्वे, अ्ररियसावको दिद्टसम्पन्नो इति पि, दस्सनसम्पन्नो 
इति पि, भ्रागतो इमं सद्धम्मं इति पि, पस्सति इमं सद्धम्मं इति पि, सेक्खेन 
ज्ाणेन समन्नागतो इति पि, सेक्खाय विज्जांय समन्नागतो इति पि, 
धस्मसोतं समापन्नो इति पि, श्रियो निब्बेधिकपञ्जो इति पि, श्रमत- 
दवारं भ्राहुच्च तिद्रुति इति पी ति । 





३४. दतियव्मागवत्थुसृत्त 
३५. सावत्थियं विहरति । “सत्तसत्तरि ` वो, भिक्खवे, जाण- 


वत्थूनि देसेस्सामि । तं सुणाथ, साधूकं मनसि करोथ; भासिस्सामी” ति । 


“एवं, भन्ते ' ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा एतदवोच - 

“कतमानि, भिक्खवे, सत्तसत्तरि जाणवत्थनि ? जातिपच्चया 
जरामरणं ति णं; भ्रसति जातिया नत्थि जरामरणं ति जाणं; श्रतीतं 
पि श्रद्धानं जातिपच्चया जरामरणं ति जाणं, रसति जातिया नत्थि 
जरामरणं ति ाणं; श्रनागतं पि श्रद्धानं जातिपच्चया* जरामरणं ति 
ञ्याणं, रसति जातिया नत्थि जरामरणं ति जाणं; यम्पिस्स तं धम्म- 
द्वितिजाणं तम्पि खयधम्मं वयधम्मं विरागधम्मं निरोधधम्म ति जाणं । 

“भवपन्वया" जाती ति जाणं ...प०... उपादानच्चया भवो 
ति जाणं ... तण्हापच्चया उपादानं ति जाणं ... वेदनापच्चया तण्हा ति 
ञाणं ... फस्सपच्चया वेदना ति जाणं ... सठायतनपच्चया फस्सो ति 


त्का 


ह्ये 


0 


25 


जाणं ... नामरूपपच्चया सठायतनं ति जाणं ... विञ्वयाणपच्चया नाम- ` 


रूपं ति व्याणं ... सङ्घवारपच्चया विञ््ाणं ति ाणं; अविज्जापच्चया 
सङ्कारा ति जाणं, भ्रसति अरविज्जाय नत्थि सङ्कवारा ति नाणं; अ्रतीतं 


१. एवमेवं - सी०, रो० । २-२. पि हि- सी०, स्या०, रो० ! ३. सत्तसर्तरि - 
सी० | ४. जातिप्पच्चया ~ सी० । ५. भवप्पच्चया ~ सी° | 
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पि श्रद्धानं श्रविज्जापच्चया सङ्खवारा ति जणं, ग्रसति श्रविज्जाय 
नत्थि सह्धारा ति जाणं; भनागतं पि श्रद्धानं भ्रविज्जापच्चया सङ्कारा 
ति जाणं, अ्रसति भ्रविज्जाय नत्थि सद्कारा ति व्याणं, यम्मिस्स तं धम्म- 
द्ितिव्याण तम्पि खयधम्मं वयधम्मं विरागधम्मं निरोधधम्मं ति 
व्याणं । इमानि वृच्चन्ति, भिक्छवे, सत्तसत्तरि जाणवत्थूनी" ति । 
३५. श्रविज्जापच्चयसुत्तं 

२६. सावत्थियं विहरति । ्रविज्जापच्वया, भिक्लवे, सङ्कारा; 
सद्धा रपच्चया विञ्जाणं ... प°... एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्खन्धस्स 
समुदयो होती" ति । एवं वृत्ते, ग्रञ्जतरो भिक्लु भगवन्तं एतदवोच - 
कतमं नु खो, भन्ते, जरामरणं, कस्स च पनिदं जरामरणं" ति ! 

“नो कल्लो पञ्टो,' ति भगवा प्रवोच, “कतमं जसमरणं, कस्स 
च पनिदं जरामरणं" ति इति वा, भिक्खु, यो वदेय †, श्रजञ्व्नं जरामरणं 
प्रञ्जस्स च पनिदं जरामरणं' ति, इति वा, भिक्खु, यो वदेथ्य, उभयमेतं 
एकत्थं व्यञ्जनमेव ` नानं । तं जीवं तं सरीरं ति वा, भिक्छु, दिद्िया 
सति ब्रह्मचरियवासो न होति । श्रञ्जं जीवं श्रञ्जं सरीरंति वा, भिक्खु, 
दिद्िया सति ब्रह्मयचरियवासो न होति । एते ते, भिक्खु, उभो भन्ते भरनुष- 
गस्म मज्जेन तथागतो धम्मं देसेति - “जातिपच्वया जरामरणं” ति । 

“कतमा नु लो भन्ते, जाति, कस्स च पनायं जाती" ति ! 

“नो कल्लो पञ्हो,'' ति भगवा श्रवोच, “कतमा जाति, कस्स 
च पनायं जाती ति इति वा, भिक्खु, यो वदेय्य, श्रञ्च्ना जाति ग्रञ्जस्स 
च पनाय जाती' ति इति वा, भिक्खु, यो वदेय्य, उभयमेतं एकत्थं भ्यञ्जन- 
मेव नानं । तं जीवं तं सरीरं ति वा, भिक्खु, दिहिया सति ` ब्रह्यचरिय- 
वासो न होति ¦! अञ्ज जीवं श्रञ्नं सरीरं ति वा, भिक्छु, दिष्टया सति 
ब्रह्मचरियवासो न होति । एते ते, भिक्खु, उभो भन्ते भ्नुपगम्म मज्जेन 
तथागतो धम्मं देसेति ~ भवपच्वया जाती" ति । 

कतमो नु खो, भन्ते, भवो, कस्स च पनायं भवो" ति ? 

“नो कल्लो पञ्हो, ति भगवा श्रवोच, “कतमो भवो, कस्स च 
पनायं भवो' ति इति वा, भिक्खु, यो वदेय्य, श्रञ्जी भवो ्रञ्जस्स च 
पनायं भवो' ति इति वा, भिक्लु, यो वदेय्य, उभयमेतं एकत्थं व्यञ्जनमेव 





१, व्यञ्जनमेव ~ रो० 1 २ रोऽ पोत्थके नत्थि। 
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नानं । तं जीवं तं सरीरं ति वा, भिक्खु, दिद्विया सति ब्रह्मचरियवासो न 
होति; भ्रञ्जं जीवं ग्रञ्जं सरीरंति वा, भिक्खु, दिद्िया सति ब्रह्मचरिय- 
वासो न होति । एते ते, भिक्खु, उभो भन्ते ग्रनुपगम्म मज्छीन तथा- 
गतो धम्मं देसेति ~ “उपादानपच्चया भवो' ति ... पे० ... तण्हा- 
पच्चया उपादानं ति ... वेदनापच्चया तण्हा ति ... फस्सपच्चया वेदना 
ति ... सल्ायतनपच्चया फस्सो ति ... नामरूपच्चया सढायतनं ति... 
विञ्वाणपच्चया नामरूपं ति... सङ्कवारपच्चया विञ्व्याणंः'' ति। 
“कतमे नु खो, भन्ते, सङ्करा, कस्स च पनिमे सङ्करा” ति ! 
“नो कल्लो पञ्हो,' ति भगवा ्रवोच, “कतमे सह्भारा कस्स 
च पनिमे सद्कारा' ति इति वा, भिक्खु, यो वदेय्य, श्रञ्मे सङ्कार 
भ्रञ्ञ्जस्स च पनिमे सह्भारा' ति इति वा, भिक्खु, यो वदेय्य, उभयमेतं 
एकत्थं व्यञ्जनमेव नानं । तं जीवं तं सरीरं ति वा, भिक्खु, दिद्िया सति 
ब्हमचरियवासो न होति; भ्रञ्जं जीवं ्रञ्ं सरीरं ति वा, भिक्स, 
दिद्विया सति ब्रह्माचरियवासो न होति । एते ते, भिक्खु, उभो ग्रन्ते मनुप- 
गम्म मज्जेन तथागतो धम्मं देसेति - श्रविज्जापच्चया सङ्कवारा' ति । 
श्रविज्जाय त्वेव, भिक्खु, भ्रसेसविरागनिरोधा यानिस्स तानि 
विसूकायिकानि ` विसेवितानि विप्फन्दितानि कानिचि कानिचि । कतमं 
जरामरणं, कस्स च पनिद जरामरणं' इति वा, भ्रजञ्ञनं जरामरणं, श्रञ्जस्स 
च पनिदं जरामरणं" इति वा, तं जीवं तं सरीरं" इति वा, श्रञ्जं जीवं 
ग्रज्जं सरीर इति वा सब्बानिस्स तानि पहीनानि ` भवन्ति उच्छिन्न 
मूलानि तालावत्थुकतानि श्रनभावङ्कुतानि आयति श्ननुप्पादधम्मानि । 
“श्रविज्जाय त्वेव, भिक्खु, भ्रसेसविरागनिरोधा यानिस्स तानि 
विसूकायिकानि विसेवितानि विप्फन्दितानि कानिचि कानिचि । कतमा 
जाति, कस्स च पनायं जातिः इति वा, भ्रञ्व्ा जाति, श्रञ्जस्स च 
पनायं जाति" इति वा, तं जीवं तं सरीरं' इति वा, श्रज्ञ्यं जीवं श्रच्व्यं 
सरीर" इति वा सब्बानिस्स तानि पहीनानि भवन्ति उच्दिल्नमूलानि 
तालावत्थुकतानि अनभावङ्कतानि भ्रायति श्रनुप्पादधम्मानि । 
“भ्मविज्जाय त्वेव, भिक्लु, अ्रसेसविरागनिरोधा यानिस्स तानि 
विसूकायिकानि विसेवितानि विप्फन्दितानि कानिचि कानिचि। 


१. विसूकायितानि -सी०, स्या०,रो०। २. पहीणनि-पी०। ३ भ्मनमाव 
गतानि - स्या०। 
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कतमो भवो ... पे... कतमं उपादानं ... कतमा तण्हा ... कतमा 


वेदना ... कतमो फस्सो ... कतमं सटलायतनं ... कतमं नामरूपं ... कतमं 
विञ्ख्याण ... पे०... । 


श्रविज्जाय त्वेव, भिक्खु, ग्रसेसविरागनिरोधा यानिस्स तानि 
विसूकायिकानि विसेवितानि विप्फन्दितानि कानिचि कानिचि । 
कतमे सद्कूमारा, कस्स च पनिमे सङ्कारा' इति वा, श्रञ्जे सङ्कारा, 
ग्रञ्व्स्स च पनिमे सङ्खवारा' इति वा, तं जीवं तं सरीर' इति वा, 
श्रञ्ञ्नं जीवं, भ्रञ्जं सरीर' इति वा सव्बानिस्स तानि पहीनानि 
भवन्ति उच्छिन्नमूलानि तालावत्थुकतानि भ्रनभावङ्कुतानि भ्रायति 
प्रनुप्पादधम्मानी" ति । 


२६. दतियश्रविज्जापच्चयसुत्तं 
२७. सावत्थियं विहरति । “श्रविज्जापच्चया, भिक्वे,सङ्कारा; 
सङ्खारपच्चया विञ्जाणं ... पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स 
समुदयो होति । 

“कतमं जरामरणं, कस्स च पनिदं जरामरणं" ति इति वा, 
भिक्ववे, यो वदेय्य, श्रञ्जं जरामरणे, अ्रञ्व्यस्स च पनिदं जरामरणं 
ति इति वा, भिक्छवे, यो वदेय्य, उभयमेतं एकव्थं व्यञ्जनमेव नानं । 
तं जीवं तं सरीर' इति वा, भिक्खवे, दिद्िया सति ब्रह्मचरियवासो न 
होति । श्रजञ्व्नं जीवं श्रञ्जं सरीरं" इति वा, भिवखवे, दिद्िया सति 
ब्रह्मचरियवासो न होति! एते ते, भिक्खवे, उभो अन्ते श्रनुपगम्म 
मज्जेन तथागतो धम्मं देसेति ~ 'जातिपच्चया जरामरणं" ति । 

“कतमा जाति ... पे ०... कतमो भवो ... कतमं उपादानं ... 
कतमा तण्हा ...कतमा वेदना ... कतमो फस्सो ..- कतमं सट्ायतनं ... 
कतमं नामरूपं ... कलमं विञ्जाणं ... कतमे सद्कारा, कस्स च पनिमं 
सद्कारा ति इति वा, भिक्खवे, यो वदे्य, श्रञ्मे सद्भारा भ्रञ््नस्स 
च पनिमे सङ्कारा' ति इति वा, भिक्खवे, यो वदेथ्य, उभयमेतं एकत्थ 
व्यञ्जनमेव नानं । तं जीवं त सरीरं' इति वा, भिक्छवे, दिद्िया सति 
ब्रह्मचरियवासो न होति । श्रञ्व्यं जीवं श्रञ्जं सरीरं" इति वा, भिक्खवे, 
दिद्टिया सति ब्रह्मचरियवासो न होति । एते ते, भिक्खवे, उभो 
भरन्ते अ्रनुपगम्म मज्जेन तथागतो धम्मं देसेति ~ श्रविज्जापन्वया 
सङ्काराः ति । 
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“श्रविज्जाय त्वेव, भिक्खवे, म्रसेसविरागनिरोधा यानिस्स तानि 
विसूकायिकानि विसेवितानि विप्फन्दितानि कानिचि कानिचि । कतमं 
जरामरणं, कस्स च पनिदं जरामरणं' इति वा, श्रञ्जं जरामरणं, 
ग्रञ्जस्स च पनिदं जरामरणं" इति वा, तं जीवं तं सरीर' इति वा, 
श्रञ्यं जीवं, श्रञ्जं सरीरं" इति वा सब्बानिस्स तानि पहीनानि 
भवन्ति उच्छिन्नमूलानि तालावत्थुकतानि अ्रनभावङ्कुतानि प्रायति अ्रनू- 
प्पादधम्मानि । 

“श्रविज्जाय त्वेव, भिक्खवे, ्रसेसविरागनिरोधा यानिस्स तानि 
विसूकायिकानि विसेवितानि विप्फन्दितानि कानिचि कानिचि । कतमा 
जाति ... पे०... कतमो भवो ... कतमं उपादानं ... कतमा तण्हा ... 
कतमा वेदना ... कतमो फस्सो ... कतमं सल्ायतनं ... कतमं नामरूपं 
... कतमं विञ्जाणं ... कतमे सद्कारा, कस्स च पनिमे सङद्कारा' इति 
वा, श्रजञ्ञे सङ्करा, ग्रञ्व्स्स च पनिमे सङ्कारा' इति वा; तं जीवं 
तं सरीर इति वा, श्रञ्ज जीवं ञ्जं सरीरं' इति वा सब्बानिस्स 
तानि पहीनानि भवन्ति उच्छिन्नमूलानि तालावत्थुकतानि अ्रनभाव- 
तानि भ्रायति श्रनुप्पादधम्मानी'' ति । 


ममयम 


३७. नतुम्हसुत्तं 
३८. सावत्थियं विहरति । “नायं, भिक्लवे, कायो तुम्हाकनपि 


ग्रञ्जेसं । पुराणमिदं, भिक्खंवे, कम्मं अरभिसङ्कुतं भ्रभिसञ्चेतयितं 
वेदनियं ` ददुम्बं । 

“तत्र खो, भिक्लवे, सुतवा भ्ररियसावको पटिच्चसमुप्पादञ्जञेव 
साधुकं योनिसो मनसि करोति - "इति इमरस्मि सति इदं होति, इमस्सु- 
प्पादा इदं उप्पज्जति; इमस्मि श्रसति इदं न होति, इमस्स निरोधा 
इदं निरुज्डति, यदिदं ~ अ्रविज्जापच्चया सङ्कवारा; सङ्कवारपच्चया 
विज्जाणं ... पे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 
भ्रविज्जाय त्वेव भ्रसेसविरागनिरोधा सङ्कारनिरोधो; सङ्कारनिरोधा 
विञ्व्याणनिरोधो ..प०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्न्धस्स निरोधो 
होती" ति । 


कव्वदणदवन्कतयदययणययायययन) 


१. वेदयितं - सी ०; वेदनीयं - स्या० | 
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३८. चेतनासुत्तं 

३९. सावत्थियं विहरति । “यं च, भिक्खवे, चेतेति यं च 
पकप्पेति यं च भ्रनुसेति, भ्रारम्मणमेतं होति विञ्जाणस्स ठितिया । 
ग्रारम्मणे सति पतिद्धा विञ्ब्याणस्स होति । तस्मि पतिदटते विञ्न्याणें 
विरूढ्े श्रायति पुनब्भवाभिनिन्बत्ति होति । आयति पुनन्भवाभि- 
निन्बत्तिया सति श्रयति जाति जरामरणं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु 
पायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स ॒केवलस्स॒दुक्लक्लन्धस्स समुदयो 
होति । 

` भ्नो चे, भिक्वे, चेतेति नो चे पकप्पेति श्रथ चे भ्रनुसेति 
ग्रारम्मणमेतं होति विञ्व्याणस्स ठितिया । भ्रारम्मणे सति पतिदा 
विञ्व्याणस्स होति । तस्मि पतिद्विते विञ्ज्याणे विरूब् ्रायति पुनन्भवा- 
भिनिन्बत्ति होति । श्रायति पूनन्भवाभिनिब्बत्तिया सति भ्रायति जाति- 
जरामरणं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्युपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । . 

“यतो च खो, भिक्खवे, नो चेव चेतेति नो च पकप्पेति नो च 
भ्रमुसेति, आ्रारम्मणमेतं न होति विञ्व्याणस्स ठितिया । भ्रारम्मणे 
रसति पतिद्रा विजञ्जाणस्स न होति । तदप्पतिद्विते विञ्च्याणे भ्रवि 
ब्ब ्रायति पनन्भवाभिनिब्बत्ति न होति । भ्रायति पुनन्भवाभिनिन्ब- 
तिया भ्रसति भ्रायति जातिजरामरण सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा 
निसञ्सन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्खन्धस्स निरोधो होती" ति । 


३९. दतियचेतनासृत्त 

४०. सावत्थियं विहरति । “यं च, भिक्खवे, चेतेति यं च 
पकप्पेति यं च अनुसेति, ्रारम्मणमेतं होति विञ्जाणस्स सितिया । 
भ्रारम्मणे सति पतिटरा विञ्ज्ाणस्स होति । तरिमि पतिटतें विज्ब्याणे 
विरूब्दे नामरूपस्स श्रवक्कन्ति होति । नामरूपपच्चया सलखायतनं ; सछा- 
यतनपच्चया फस्सो ; फस्सपच्चया वेदना ... पे०... तण्हा ... उपादानं 
भवो ... जाति... जरामरणं सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति ! 
एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 

“नो चे, भिक्खवे, चेतेति नो चे पकप्पेति अ्रथ चे म्रनुसेति 
भ्रारम्मणमेतं होति विज्जाणस्स ठितिया. । भ्रारम्मणे, सति पतिद्रा 
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विञ्जाणस्स होति । तस्मि पतिद्ते विञ्नाणे विष्टन्हे नामरूपस्स 
ग्रवक्कन्ति होति । नामरूपपच्चया सायतन एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 

"यतो च खो, भिक्खवे, नो चेव चतेति नो च पक्प्पेति नो च 
ग्रनसेति, श्रारम्मणमेतं न होति विजञ्ाणस्स ठितिया । आ्रारम्मणे 
ग्रसति पतिटा विञ्ाणस्स न होति । तदप्पतिद्विते विञ्व्याणे अ्रवि 
रूढे नामरूपस्स श्रवक्कन्ति न होति । नामरूपनिरोधा सलछायतननिरोधो 

०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्खन्धस्स निरोधो होती" ति । 





४०. ततियचेतनासुत्तं 

४१. सावत्थियं विहरति । “यं च, भिक्खवे, चतेति यं च पक- 
प्पेति यं च अ्रनसेति श्रारम्मणमेतं होति विञ्व्नाणस्स ठितिया | भ्रारम्मणे 
सति पतिदा विञ्जाणस्स होति । तस्मि पतिद्टिते विञ्ब्ाणे विरूग्हौ नति 
होति । नतिया सति भ्रागतिगति होति । ्रागतिगतिया सति चृतूपपातो 
होति । चृतूपपाते सति श्रायति जातिजरामरणं सोकपरिदेवदुक्छ- 
दोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्क्छन्धस्स 
समुदयो होति । 

“नो चे, भिक्खवे, चेतेति नो चे पकप्पेति श्रथ चे भ्रनुसेति 
ग्रारम्मणमेतं होति विञ्व्याणस्स ठ्तिया । आरम्मणे सति पतिद्रा 
विञ्व्याणस्स होति । तस्मि पतिद्वितें विञ्व्याणे विरूक्ह नति होति । 
नतिया सति ्रागतिगति होति । भ्रागतिगतिया सति चृतृपपातो होति । 
चुतूपपाते सति भ्रायति जातिजरामरणं सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा 
सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 

“यतो च खो, भिक्खवे, नो चेव चेतेति नो च पकप्पेति नो च 
ग्रन॒सेति, श्रारम्मणमेत न होति विज्व्याणस्स ठितिया । भ्रारम्मणे ग्रसति 
पतिद्रा विञ्च्याणस्स न होति । तदप्पतिद्विते विज्जाणे भ्रविरूब्हे नति 
न होति । नतिया असति भ्रागतिगति न होति । श्रागतिगतिया श्रसति 
चुतूपपातो न होति । चृतूपपाते श्रसति भ्रायति जाति जरामरणं सोक- 


परिदेवदुक्वदोमनस्युपायासा निरुज्छन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दृक्ल- 


क्खन्धस्स निरोधो होती" ति। 


कटारखत्तियवग्गो चतुर्थो । - 


सु ‡--८ 


| 
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तस्सुहानं 
भूतमिदं कारं च, दुवे" च जाणवत्थूनि * । 
1२. 68 ग्रविज्जापच्चया च द्रे, नतुम्हा चेतना तयो ति ॥ 





व, 


४१. पञ्चवेरभयसुत्तं 
४२. सावत्थियं विहूरति । श्रथ खो प्रनाथपिण्डिको गहपति येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
5 निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो श्रनाथपिण्डिकं गहपति भगवा एतद- 
वोचं - | 
“यतो खो, गहपति, भ्ररियसावकस्स पञ्च भयानि वेरानि वूप- 
सन्तानि होन्ति, चतूहि च सोतापत्तियङ्खेहि समच्नागतो होति, भरियो 
चस्स जायो पञ्च्नाय सदिद होति सुप्पटिविद्धो, सो श्राकङ्कमानो ग्रत्तना 
10 वे श्रत्तानं व्याकरेय्य *-~-खीणनिरयोगम्हि खीणतिरच्छानयोनि' खीणपेत्ति- 
विसयो खीणापायदुग्गतिविनिपात्तो, सोतापच्नोहमस्मि श्रविनिपातधम्भो 
नियतो सम्बोधिपरायनो' ति । 


४, 298 “कतमानि पञ्च भयानि वेरानि वूपसन्तानि होन्ति ? यं, गह- 
पति, पाणातिपाती पाणातिपातपच्चया दिद्रुधम्मिकं पि भयं वेरं पसवति, 
5 सम्परायिकं पि भयं वेर पसवति, चेतसिकं पि दुक्खं दोमनस्सं पटि- 
संवेदयति, पाणातिपाता परिविरतस्स एवं त भय वेरं वूपसन्तं होति । 
ध्यं, गहपति, भ्रदिन्नादायी भ्रदिन्नादानपच्चया दिद्रुधस्मिकं पि 
भयं वेरं प्रवति, सम्परायिकं पि भयं वेर पसवति, चेतसिक पि दुक्खं 
दोमनस्सं पटिसंवेदयति, अ्रदिन्नादाना पटिविरतस्स एवं तं भयं वेरं वूपसन्तं 
% होति । 

1 “यं, गहपति, कामेसुमिच्छाचारी कामेसूमिच्छाचारपच्चवया दिद्र- 
धम्मिकं पि भयं वेरं पसवति, सस्परायिकं पि भयं वेरं पसवति, चेतसिकं 
पि दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदयति, कामेसुमिच्छाचीरा पटिविरतस्स एवं 
तं भयं वेरं वुपसन्तं होति । 

१. दवे -स्या० रौ०। २. जाणवत्युनि ~-स्या० । ३ व्याकरेय्य -रो० | 
४; योतनियो ~ सी ०, स्यां. रो° । 
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““यं, गहपति, मुसावादी मुसावादपच्चया दिहूुधम्मिकं पि भयं 
वेर पसवति, सम्परायिकं पि भयं वेरं पसवति, चेतसिकं पि दुक्लं 
दोमनस्सं पटिसंबेदयति, मुसावादा पटिविरतस्स एवं तं भयं वेरं 
वृपसन्तं होति । 

““यं, गहपति, सुरामे रयमज्जपमादद्वायी सुरामेरयमज्जपमाद- 
द़नपच्चया दिद्ुधम्मिकं पि भयं वेरं पसवति, सम्पराथिकं पि भयं 
वेरं पसवति, चेतसिकं पि दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदयति, सुरामेरय- 
मज्जपमाददुाना पटिविरतस्स एवं तं भयं वेरं वृपसन्तं होति । इमानि 

पञ्च भयानि वेरानि वूपसन्तानि होन्ति । | 

कतमेहि चतूहि सोतापत्तिय ङ्ह समन्नागतो होति ? इध, 1 
गहपति, म्ररियसावको बुद्धे म्रवेच्चप्पसादेन समन्नागतो होति - इति पि 
सो भगवा भ्ररहुं सम्मासम्बृद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदू 
ग्रनुत्तरो पूरिसदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा' ति । 

धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समस्नागतो होति - श्वाक्वातो भग- 
वता धम्मो सन्दिह्भिको भ्रकालिको एहिपस्सिको भ्रोपनेय्यिको ' पच्चत्तं 15 
वेदितन्बो विञ्जृही' ति । 

“सङ्क श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागतो होति ~ 'सुप्पटिपन्नो भग- . 8. 2 
वतो सावकसङ्खो, उजुप्पटिपन्नो" भगवतो सावकसद्खो, जायप्पटिपन्नो 
भगवतो सावकसङ्खो, सामीचिप्पटिपन्नो भगवतो सावकसङ्खो, यदिदं 
चत्तारि पुरिसयुगानि श्रद पृरिसपुग्गला, एस भगवतो सावकसङ्खो 2 २. 70 
प्राहुनेय्यो पाहूनेय्यो दक्खिणेय्यो श्रञ्जलिकरणीयो अनुत्तरं पुञ्जयक्खेत्त 
लोकस्सा' ति । 

“श्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागतो होति भ्रखण्डेहि भ्रच्छिहहि. 
ग्रसबलेहि ्रकम्मासेहि भृजिस्सेहि विचञ्जुप्पसत्थेहि भ्रपरामद्रेहि समाधिः 
संवत्तनिकेहि । इमेहि चतूहि सोतापत्तियङ्गेहि समन्नागतो होति । ॐ 

कतमो चस्स श्रियो .व्नायो पञ्वाय सुदिद्रो होति सुप्पटि- 
विद्धो ? इध, गहपति, ररियसावको पटिच्चसमुप्पादञ्जेव सार्धुकं 
योनिसो मनसि करोति ~ दति दमरस्मि सति इदं होति, इमस्म भ्रस्तं 


` १. भ्रोपनयिको ~ सी०, स्या० रो० । २. सुपदिपन्नो ~ सी०, स्या०, रो० । 
३. उशुपदिपन्नो ~ सी०, स्या ०, रो० । ४. विञ्बूपसत्येहि - स्या०; विञ्चूपसदरहि - रो । 
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इद न होति; इमस्सुप्पादा इदं उप्पज्जति, इमस्स निरोधा इदं निस- 
ज््ति । यदिदं अ्रविज्जापच्चया सद्कारा; सङ्कखारपच्चया विजञ्जाणं 
-.. पे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्वन्धस्स समुदयो होति । भ्रविज्जाय 
त्वेव श्रसेसविरागनिरोधा सङ्खकारनिरोधो; सङ्कारनिरोधा विञ्जाण- 
निरोधो ... पे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्खन्धस्स निरोधो होति । 
ग्रयमस्स भ्ररियो जायो पञ्ब्नाय सुदिट्री होति सुप्पटिविद्धो । 

यतो ' खो, गहपति, श्ररियसावकस्स इमानि पञ्च भयानि 
वेरानि वूपसन्तानि होन्ति, इमेहि चतूहि सोत्तापत्तिय ्खेहि समन्नागतो 
होति, ्रयं चर्स प्रियो वायो पञ्जाय सुदिद्रो होति सुप्पटिविद्धो, 
सो आ्राकङ्कमानो ग्रत्तना व अ्रत्तानं व्याकरेय्य ` ~ 'खलीणनिरयोम्ह 
सखीणतिरच्छानयोनिः खीणपेत्तिविसयो खीणापायदुगगतिविनिपातो, 
सोतापन्नोहमस्मि भ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो"' ति । 


क ह 1 8.१ 


४२. दुतियपञ््वेरभयसुत्त 

४२. सावत्थियं विहरति । “यतो खो, भिक्खंवे, प्ररियसाव- 
कंस्स पञ्च भयानि वेरानि वृूपसन्तानि होन्ति, चतूहि च सोतापत्ति- 
यङ्खेहि समन्नागतो होति, प्रियो चस्स जायो पञ्च्याय सुदिद्रो होति 
सुप्पटिविद्धो, सो प्राक्कमानो भ्रत्तना व प्रत्तानं व्याकरेथ्य ~ खीण- 
निरयोम्हि ...पे °... ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो' ति । 

“कतमानि पञ्च भयानि वेरानि वूपसन्तानि दन्ति ? यं, 
भिक्लवे, पाणातिपाती ... पे०... यं, भिक्खवे, भ्रदिन्नादायी ... पे ०... 
यं, भिक्वे, कामेसुमिच्छाचारी ... यं, भिक्खवे, मुसावादी ... य॑, 
भिक्लवे, सुरामेरयमज्जपमाददायी ... पेऽ... इमानि पञ्च भयानि 
वेरानि चुषसन्तानि होन्ति । 

“कतमेहि चतूहि सोतापत्तिय द्खेहि समन्नागतो होति ? इध, 
भिक्छवे, भ्ररियसावको बुद्धे ... पे०... धम्मे ... सङ्के ... अररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्नागतो होति । इमेहि चतूहि सोतापत्तियङ्खहि समन्नागतो 
होति । 
व्क १, यतो च.-सी० रो । २ व्याकंरेय्य-रो० । ३. ° योतियो ~ सौ०, 
स्मरा रोऽ । 
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कतमो चस्स श्रियो जायो पञ्चाय सुद्र होति सुण्पटि- 
विद्धो ? इध, भिक्खवे, भ्ररियसावको पटिच्चसमुप्पादजञ्जेव साधुकं 
योनिसो मनसि करोति ... पे०... श्रयमस्स श्रियो जायो पञ्ञाय 
सुद्र होति सृप्पटिविद्धो । 

“यतो खो, भिक्खवे, अ्ररियसावकस्स इमानि पञ्च भयानि 
वेरानि वूपसन्तानि होन्ति, इर्मेहि चतूहि सोतापत्तिय ङ्गंहि समन्नागतो 
होति, भ्रयं चस्स भ्ररियो जायो पञ्ाय सुद्र होति सुप्पटिविद्धो, 
सो ्राकङ्कुमानो भ्रत्तना व भ्रत्तानं व्याकरेय्य - खीणनिरयोम्हि 
खणतिरच्छानयोनि खीणपेत्तिविसयो खीणापायदुर्गतिविनिपातो, 
सोतापद्नोहमसिमि श्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनोः'' ति । 





४३. दुक्वसुत्तं 

४४. सावत्थिय विह रति । “दुक्लस्स, भिक्खवे, समुदयं च 
ग्रत्थङ्घमं ' च देसेस्सामि । तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासि- 
स्सामी' ति । “एवं, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसं । 
भगवा एतदवोच - 

“कतमो च, भिक्खवे, दुक्लस्स समुदयो ? चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्लुविञ्च्याणं । तिण्णं सङ्खति फस्सो । फस्स- 
पच्चया वेदना; बेदनापच्चया तण्हा । भ्रयं खो, भिक्खवे, दुक्खस्स 
समुदयो । 

“सोतं च पटिच्च सहे च उप्पज्जति सोतविञ्जाणं ... पे ०... 
घानं च पटिच्च गन्धे च ... पे ०... जिन्हं च परिच्च रसे च ... पे ०... 
कायं च पटिच्च फोटुन्बे च ... पे ०... मनं च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति 
मनोविञ्जाणं । तिण्णं सङ्गति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना; वेदना- 
पच्चया तण्हा । श्रयं खो, भिक्खवे, दुक्लेस्स समुदयो । 

“कतमो च, भिक्लवे, दुक्लस्स प्रत्थङ्गमो ? चक्खु च पिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्वुविञ्जाणं । तिण्णं सङ्गति फस्सो । फस्स- 
पच्चया वेदना; वेदनिच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्ाय भ्रसेसविराग- 
निरोधा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा भवनिरोधो; भवनिरोधा 
जातिनिरोधो; जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु- 


१. श्रत्यगमं ~ सी० । २. देसिस्सामि -सी०, रो०। 
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पायासा निरज्जञन्ति। एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो 
होति । श्रयं खो, भिक्छवे, दुक्लस्स भ्रत्य द्धम । 

“सोतं च पटिच्च सहे च उप्पज्जति सोत्तत्रिजञ्च्याणं ... पे०... 
घानं च पटिच्च गन्धे च ... पे ०... जिब्हं च पटिच्व रसे च ... १०... कायं 
च पटिच्च फोटब्बे च ... पे ०... मनं च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनौ 
विञ्व्याणं। तिण्णं सङ्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना; वेदनापच्चया 
तण्हा । तस्सा येव तष्हाय अरसेसविरागनिरोधा उपादाननिरोधो ; उपा- 
दाचनिरोधा भवनिरोधो; भवनिरोधा जातिनिरोधो; जातिनिरोधा 
जरामरणं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा निरज्छन्ति । एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्लक्खन्धस्स निरोधो होति । भ्रयं खो, भिक्खवे, दुक्खस्स 
परत्थङ्खमो' ति । 

४४. लोकसुत्ं 

४५. सावत्थियं विहरति । “लोकस्स, भिक्खवे, समुदयं च 
ग्रत्थङ्घमं च देसेस्सामि। तं सुणाथ, साधुके मनसि करोथ; भासि- 
स्सामी" ति । “एवं, भन्ते'" ति सो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । 
भगवा एतदवोच - 

“कतमो च, भिवखवे, लोकस्स समुदयो ? चक्खु च परिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्जाणं । तिण्णं सद्धति फस्सो । फस्स- 
पच्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्ा; तण्हापच्वया उपादानं; उपादान- 
पच्चया भवो; भवपच्चया जाति; जातिपच्चया जरामरणं सोकपरिदेव- 
दुक्खछदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । भ्रयं खो, भिक्खवे, लोकस्स 
समुदयो । 

` “सोतं च पटिच्च सहे च ... पे०... धानं च परिच्च गन्धे च 

जिन्हं च पटिच्च रसे च ... कायं च पटिच्च फोटुम्बे च ... मनं च॑ 

पटिच्व धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्व्याणं । तिण्णं सङ्गति फस्सो । 

फस्सपच्चया वेदना -.. पे ०... जातिपच्चया जरामरणं सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । श्रयं खो, भिक्खवे, लोकस्स सम्‌दयो 

कतमो च, भिक्लवे, लोकस्स प्रत्थङ्खमो ? चक्खु च पटिच्च 

रूपं च उप्पज्जति चक्खुविजञ्व्याणं । तिण्णं सङ्खति फस्सो । फस्स- 

पच्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय अ्रसेसविराग- 
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निरीधा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा भवनिरोधो ... पे०... एव- 
मेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति । श्रयं खो, भिक्खवे, 
लोकस्स भ्रत्थङ्खमो । 

“सोतं च परिच्च सहे च ... पे ०... धानं च पटिच्च गन्धे च .. 
जिष्ं च पटिच्च रसे च ... कायं च परटिच्च फोटुब्बे च ... मनं च 
पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्व्याणं । तिण्णं सङ्गति फस्सो । 
फस्सपच्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्टाय श्रसेस- 
विरागनिरोधा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा भवनिरोधो ... पे०.. 
एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति । श्रयं खो, यिक्डवे, 
लोकस्स ्रत्थङ्खमो' ति । 

४५. जातिकसुत्तं 

४६. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा जातिके विहरति 
गिञ्जकावसथे । म्रथ खो भगवा रहोगतो पटिसल्लानो ' इमं धम्म- 
परियायं भ्रभासि - 

“चक्खु च पटिच्च रूपे च उप्पञ्जति चक्खुविञ्जाणं । तिण्णं 
सङ्खति फस्सो । फस्सपच्चया' वेदना, वेदनापच्चया तण्हा; तण्हा- 
पच्चया उपादानं ... प०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्खन्धस्स समुदयो 
होति । 

“सोतं च पटिच्च सहे च ... पे ०... धानं च पटिच्च गन्धे च... 
जिब्हुं च पटिच्च रसे च ... कायं च पटिच्च फोटुब्बे च ... मनं च 
पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्च्ाणं । तिण्णं सङ्गति फस्सो । 
फस्सपच्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्हा; तण्ापच्चया उपादानं 
... पे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्खन्धस्स समुदयो होति । 

“चक्खु च पटिस्व रूपे च उप्पज्जति चक्ुविञ्जाणं । तिंण्णं 
सङ्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्ा । तस्सा 
येव तण्हाय भ्रसेसविरागनिरोधा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा 
भवनिरोधो -.. पे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्खन्धस्स निरोधो होति, 

“सोतं च पटिच्च सहे च ... पे०... मनं च पटिच्च धम्मे च 
उप्पज्जति मनोविञ्च्याणं । तिण्णं सङ्खति फस्सो । फस्सपच्चया 

१. पटिच्ल्लीणो ~ सी ०; पटिसल्लीनो - स्या०, रो० ! 
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वेदना ; वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्टाय श्रसेसविरागनिरोधा 
उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा भवनिरोधो ... पे०.. एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्छक्खन्धस्स निरोधो होती" ति । 

४७. तेन खो पन समयेन श्रञ्ज्तरो भिक्खु भगवतो उपस्सुति' 
ठित होति । अ्रहुसा खो भगवा तं भिक्खुं उपस्मुति टितं । दिस्वान तं 
भिक्खुं एतदवोच - ्रस्सोसि नो त्वं, भिक्खु, इमं धम्मपरियायं'ति ! 

एवं, भन्ते" ति । 

“उर्गण्हाहि त्वं, भिक्खु, इमं धम्मपरियायं ; परियापूणाहि 
त्वं, भिक्ु, इमं धम्मपरियायं , धारेहि त्वं, भिक्खु, इमं धम्मपरियायं ^ । 
म्रत्थसंहितो ` श्रयं, भिक्खु, धम्मपरियायो ब्रादिब्रह्मचरियको' ति । 





४६. श्रञ्जतरब्राह्यणसुत्तं 
४८. सावत्थियं विहूरति । म्रथ खो भ्रञ्जतरो ब्राह्मणो येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि; उपस _्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोद- 
नीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो सो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच - 


किनुखो, भो गोतम, सो करोति सो पटिसंवेदयती" ति? 


“सो करोति सो परिसंवेदयती' ति खो, ब्राह्मण, म्रयमेको 
ग्रन्तो ` । 

“कि पन, भो गोतम, अञ्जो करोति, भ्रञ्जो परिसंवेद- 
यती" ति ? 

““भ्रज्जो करोति, श्रञ्मो पटिसंवेदयती' ति खो, ब्राह्मण, 
भ्रयं दुतियो श्रन्तो । एते ते, ब्राह्मण, उभो भरन्ते ्रनुपगम्म मज्जेन 
तथागतो धम्मं देसेति - श्रविज्जापच्चया सङ्कवारा; सङ्कारपच्चया 
विज्जाणं ... प ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्छक्खन्धस्स समदयो होति । 
ग्रविज्जाय त्वेव श्रसंसविरागनिरोधा सक्कारनिरोधो; सङ्कारनिरोधा 


... पे °... एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्खन्धस्स निरोधो होती" ति । 


१ उपस्मुति - सी°, रो० । २-२ रो० पौत्थके नत्थि । ३. ग्रत्यसञ्हितो - 
सी°. स्या० 1 ४. पटिसंवेदियती - सी; पतिसवेदियती ~ रो° । 
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एवं वृत्ते, सो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्तं, भो 
गोतम ... पे०... उपासक मं भवं गोतमो धारेतु भ्रज्जतग्गे पाणुपेतं 
सरणं गतं ति । 


१ क, 


४७. जाणुस्सोणिसुत्तं 

४६९. सावत्थियं विहरति । ्रथ खो जाणुस्सोणि ` ब्राह्मणो येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवता सदधि ... पे०... एकमन्तं 
निसिन्नो खो जाणुस्सोणि ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच - 

“किनुखो, भो, गोतम, सन्बमत्थी'" ति ? 

“सब्बमत्थी' ति खो, ब्राह्यणो, श्रयमेको भ्रन्तो' । 

कि पन, भो गोतम, सन्बं नत्थी" ति ? “सब्बं नत्थी' ति 
खो, ब्राह्मण, श्रयं दूतियो अन्तो । एते ते, ब्राह्मण, उमो भ्रन्ते ्रनुपगम्म 
मज्छेन तथागतो धम्मं देसेति ~ श्रविज्जापच्चया सद्कारा; सङ्कार 
पच्चया विञ्जाणं ..- प°... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो 
होति । श्रविज्जाय त्वेव भ्रसेसविरागनिरोधा सद्कारनिरोधो; सङ्कार 
निरोधा विञ्ब्याणनिरोधो ... प°... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स 
निरोधो होती" ति । 

एवं वृत्ते, जाणुस्सोणि ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रभि- 
क्कन्तं भो गोतम ...पे ०... पाणुपेतं सरणं गतं“ ति । 





४८. लोकायतिकपुत्तं 


५०. सावत्थियं विहरति । श्रथ खो लोकायतिको ब्राह्यणो 
येन भगवा ...पे ०... एकमन्तं निसिन्नो खो लोकायतिको ब्राह्मणो भग- 
वन्तं एतदवोच - 

“कि नु खो, भो गोतम, सन्बमत्थी"' ति ? 

“सन्बमत्थी' ति खो, ब्राह्मण, जेद्रमेतं लोकायतं । 

कि पन, भो गोतम, सब्बं नत्थी” ति ? 

“सब्बं नत्थी' ति खो, ब्राह्मण, दुतियमेतं लोकायतं । 

“कि नु खो, भो गोतम, सनब्बमेकरत्तं'" ति ! 

१. जानुस्सोणि -रो० }! २. सौ जानुस्सोणि ~ रो° 1 
सं° २-६ 
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““सुन्बमेकत्तं' ति खो, ब्राह्मण, ततियमेतं लोकायतं ' । 

“कि पन, भो गोतम, सब्बं पुथुत्तं'' ति ? 

““सब्बं पुथुत्तं' ति खो, ब्राह्मण, चतुत्थमेतं लोकायतं । एते तं 
ब्राह्मण, उभो भ्रन्ते श्रनुपगम्म मज्जेन तथागतो धम्मं देसेति - 
श्रविज्जापच्चया सङ्कार; सद्कारपच्चया विञ्जाणं ... १०... एव- 
मेतस्स केवलस्स दुक्लक्लन्धस्स समुदयो होति । भ्रविज्जञाय त्वेव 


- श्रसेसविरागनिरोधा सङ्घकारनिरोधो; सङ्खारनिरोधा विञ्व्याणनिरोधो 
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एवमेतस्स केवलस्स दुक्क्खन्धस्स निरोधो होती" ति । 

एवं वृत्ते, लोकायत्तिको ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच - “भ्रभि- 
क्कन्तं, भो गोतम ...प०... भ्रज्जतग्गे पाणुपेतं सरणं गतं” ति । 

४९. श्ररियसावकसुत्तं 

५१. सावत्थिय विहरति । “न, भिक्खवे, सुतवतो भ्ररिय- 
सावकस्स एवं होति -किनुखो किस्मि सति कि होति, किस्सुप्पादा 
किं उप्पज्जति ? किस्म सति सङ्कारा होन्ति, किरम सति विञ्जाणं 
होति, किस्मि सति नामरूपं होति, किस्मि सति सद्ायतनं होति, 
किस्मि सति फस्सो होति, किस्मि सति वेदना होति, किस्मि सति तण्हा 
होति, किस्मि सति उपादानं होति, किस्मि सति भवो होति, किस्म 
सति जाति होति, किस्मि सति जरामरणं होती" ति ? 

श्रथ खो, भिक्खवे, सूतवतो श्ररियसावकस्स अ्रपरप्पच्चया ° 
जाणमेवेत्य होति - !इमरस्मि सति इदं होति, इमस्सुप्पादा इदं उप्प- 
ज्जति । श्रविज्जाय सति सङ्करा होन्ति; सङ्कवारेसु सति विञ्चाणं 
होति; विञ्व्ाणे सति नामरूपं होति; नामरूपे सति सढ्ायतनं होति 
सठायतनें सति फस्सो होति; फस्से सति वेदना होति; वेदनाय सति 
तण्हा होति; तण्हाय सति उपादानं होति; उपादाने सति भवो होति; 
भवे सति जाति होति; जातिया सति जरामरणं होती' ति । सो एवं 
पजानाति ~ एवमयं लोको समृदयती' ति । 


न, भिक्खवे, सुतवतो श्ररियसावकस्स एवं होति - किन सो 
किस्म श्रसति कि न होति, किस्स निरोधा किं निरुज््ति ? किस्म 


१-१- स्या ० पोत्थके नत्थि । २ भ्रपरपच्चया ~ सो० | 
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श्रसति सह्भारा न होन्ति, किस्म भ्रसति विचञ्च्याणं न होति, किस्म 
ग्रसति नामरूपं न होति, किस्म श्रसति सव्टायतनं न होति, किस्मि 
ग्रसति फस्सो न होति, किस्मि असति वेदना न होति, किस्मि रसति 
तण्हा न होति, किस्मि भ्रसति उपादानं न होति, किस्म श्रसति भवो 
न होति, किस्मि प्रसति जाति.न होति, किस्मि असति जरामरणं न 
ह्येती' ति ? 


“श्रथ खो, भिक्खवे, सुतवतो श्ररियसावकस्स श्रपरप्पच्चया 
जाणमेवेत्थ होति - इमस्म भ्रसति इदं न होति, इमस्स निरोधा इदं 
निसज्कति । अ्रविज्जाय भ्रसति सङ्करा न होन्ति; सह्भारेसु ग्रसति 
विज्जाणं न होति; विञ्व्याणें श्रसति नामरूपं न -होति; नामरूपे 
ग्रसति सद्ायतनं न होति ...प०... भवो न होति ... जाति न होति 
जातिया भ्रसति जरामरणं न होती" ति। सो एवं पजानाति - !एवमयं 
लोको निरुज्जती' ति । 

“यतो खो, भिक्लवे, भ्ररियसावको एवं लोकस्स समुदयं च 
ग्रत्थ दमं च यथाभूतं पजानाति, अयं वृच्चति, भिक्लवे, भ्ररियसावको 
दिद्वसम्पन्नो इति पि ...पे ०... श्रमतद्रारं प्राहच्च तिटरुति इति पी" ति ! 





५०. दुतियश्ररियसावकसुत्तं 


५२. सावत्थियं विहरति । “न, भिक्खवे, सुतवतो अरिय- 
सावकस्स एवं होति - किनु खो किस्मि सति कि होति, किस्सुप्पादा 
कि उप्पज्जति ? किस्मि सति सद्खारा होन्ति, किस्म सति विज्ब्नाणं 
होति, किरस्मि सति नामरूपं होति, किस्मि सति सदायतनं होति, 
,किस्मि सति फस्सो होति, किर्मि सति वेदना होति, किर्मि सति तण्हा 
होति, किस्मि सति उपादानं होति, किस्मि सति भवो होति, किस्मि सति 
जाति होति, किस्मि सति जरामरणं होती" ति ? 

“श्रथ खो, भिक्खवे, सुतवतो भ्ररियसावकस्स श्रपरप्पच्चया 
व्गाणमेवेत्य होति ~ इमस्म सति इदं होति, इमस्सृुप्पादा इदं उप्प- 
ज्जति । श्रविज्जाय सति सङ्कवारा होन्ति; सङ्कारेपु सति विज्जाणं 
होति; विज्जाणे सति नामरूपं होति; नामरूपे सति सठायतनं होति 
सद्रायतने सति फस्सो होति; फस्से.सति वेदना होति; वेदनाय सति 
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तण्हा होति; तण्हाय सति उपादानं होति; उपादाने सति भवो होति; 
भवे सति जाति होति; जातिया सति जरामरणं होती" ति । सो एवं 
पजानाति" - “एवमयं लोको समुदयती' ति । 


“न, भिक्लवे, सुतवतो अ्ररियसावकस्स एवं होति - कि नु 
खो किस्मि भ्रसति कि न होति, किस्स निरोधा किं निरुज्छति ? 
किस्मि श्रसति सङ्कारा न होन्ति, किस्म श्रसति विज्जाणं न होति 
किस्मि अ्रसति नामरूपं न होति, किस्मि श्रसति सठायतनं न होति, 
किस्म श्रसति फस्सो न होति, किस्मि श्रसति वेदना न होति, किस्म 
ग्रसति तण्हा न होति ... पे०... उपादानं ... भवो ... जाति ... किस्मि 
ग्रसति जरामरणं न होती ति ? 


“श्रथ खो, भिक्खवे, सुतवतो भ्ररियसावकस्स भ्रपरप्पच्चया 
जाणमेवेत्य होति ~ हमस्मि श्रसति इदं न होति, इमस्स निरोधा इतं 
निरज्कति । प्रविज्जाय भ्रसति सद्खारा न होन्ति; सद्कारेपु रसति 
विञ्व्याणं न होति; विञ्व्याणे श्रसति नामरूपं न होति; नामरूपे 
ग्रसति सठायतनं न होति ... पे °... जातिया भ्रसति जरामरणं न होती 
ति । सो एवं पजानाति ~ "एवमयं लोको निरुज््ती' ति । 


भयतो खो, भिक्खवे, भ्ररियसावको एवं लोकस्स समुदयं च 
प्रत्थ ज्मं च यथाभूतं पजानाति, अयं वुच्चति, भिक्लवे, श्ररियसावको 
दद्िसम्पन्नो इति पि, दस्सनसम्पन्नो इति पि, श्रागतो इमं सद्धम्मं इति 
पि, पस्सति इमं सद्धम्मं इति पि, सेक्खेन' जाणेन समन्नागतो इति पि, 
सेक्खाय विज्जाय समन्नागतो इति पि, धम्मसोतं समापन्नो इति पि, 
प्रियो निम्बेधिकपजञ्यो इति पि, भ्रमतद्रारं श्राहच्च तिटुति इति 
पीति । 

गहपतिवग्मो पञ्चमो । 
तस्सुदान 

दे पञ्चवेरभया वृत्ता, दुक्खं लोको च जातिकं । 

भ्रञ्जतरं जाणुस्सोणि च, लोकायतिकेन श्रद्ुमं । 

टे भ्ररियस्तावका वुत्ता, वग्गो तेन पवृच्चती ति ।। 


\४। 








१ जानाति - रोऽ । २-२. रो० पोत्थके नत्थि ! ३ सेखेन - सी०, रोऽ । 
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५१. परिवीमंसनसृत्तं 

५३. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 
जेतवने श्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे। तत्र खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि 
-“भिक्खवो'' ति । “भदन्त ति ते भिक्लू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच - । 

“कित्तावता नु खो, भिक्खवे, भिक्खृ परिवीमंसमानो परि- 
वीमंसेय्य सब्बसो सम्मा दुक्क्खयाया' ति ! 

“भगवस्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवस्ेत्तिका भगवम्पटि- 
सरणा । साधु वत, भन्ते, भगवन्तं ` येव ` पटिभातु एतस्स भासितस्स 
म्रत्थो । भगवतो सृत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती'" ति । 

तेन दहि, भिक्खवे, सुणाथ, साधुक मनसि करोथ, भासि- 
स्सामी' ति । 

“एवं, भन्ते ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच - 

“इध, भिक्खवे, भिक्स परिवीमंसमानो परिवीमंसति - थं 
खो इदं म्रनेकविधं नानप्पकारकं दुक्खं लोके उप्पज्जति जरामरणं; 
इदं नु खो दुक्खं किनिदानं किसमुदयं किजातिकं किपभवं ? किस्मि 
सति जरामरणं होति, किस्मि श्रसति जरामरणं न होतीति? सो 
परिवीमंसमानो एवं पजानाति - यं खो इदं भ्रनेकविधं नानप्पकारक 
दुक्खं लोके उप्पज्जति जरामरणं, इदं खो दुक्खं जातिनिदानं जाति- 
समुदयं जातिजातिक जातिप्पभवं । जातिया सति जरामरणं होति, 
जातिया श्रसति जरामरणं न होती" ति । 


“सो जरामरणं च पजानाति, जरामरणसमुदयं च पजानाति, 
जरामरणनिरोधं च पजानाति, या च जरामरणनिरोधसारुप्पगामिनी 
पटिपदा तं च पजानाति, तथा पटिपन्नो च होति अ्ननुधम्मचारी; श्रयं 
वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु सन्बसो सम्मा दुक्खक्छयाय पटिपन्नो जरा- 
मरणनिरोधाय । 

म्रथापरं परिवीमंसमानो परिवीमंसति- जाति पनायं कि- 

निदाना किसमुदया किजातिका किपभवा, किस्मि सति जाति होति, 


१-१. भगवन्वन्ञेव ~ सी०, स्या० । 
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किस्मि श्रसति जाति न होती' ति ? सो परिकीमंसमानो एवं पजानाति- 
जाति भवनिदाना भवसमुदया भवजातिका भवप्पभवा; भवे सति 
जाति होति, भवे भ्रसति जाति न होती' ति । 


“सो जाति च पजानाति, जातिसमुदयं च पजानाति, जाति- 
निरोधं च पजानाति, या च जातिनिरोधसारुप्पगामिनी पटिपदातं च 
पजानाति, तथा पटिपन्नो च होति श्ननुधम्मचारी; भ्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, भिक्खु सब्बसो सम्मा दुक्खक्डयाय पटिपन्नो जातिनिरोधाय । 


“श्रथापरं परिवीमंसमानो परिवीमंसति -भवो पनायं कि- 
निदानो ... प°... उपादानं पनिदं किनिदानं ... तण्हा पनायं करिनिदाना 
... केदना ... फस्सो ... सढायतनं पनिदं किनिदानं ... नामरूपं पनिदं ... 

विच्व्याणं पनिदं.. स्कारा पनिमे किनिदाना किसमुदया किजातिका 
किपभवा; किस्मि सति सद्भारा होन्ति, किस्मि भ्रसति सद्खारा न 
होन्ती' ति ? सो परिवीमंसमानो एवं पजानाति ~ सङ्कार श्रविज्जा- 
निदाना भरविज्जासमुदया प्रविज्जाजातिका भ्रविज्जापभवा; श्रविज्जाय 
सति सङ्कारा होन्ति, प्रविज्जाय श्रसति सङ्करा न होन्ती' ति । 


“सो सङ्भारे च पजानाति, सङ्कवारसमुदयं च पजानाति, सङ्खार- 
निरोधं च पजानाति, या च सङ्कारनिरोधसारुप्पगामिनी पटिपदा तं च 
पजानाति, तथा पटिपन्नो च होति भ्रनुधम्मचारी ; श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, 
भिक्खु सन्बसो सम्मा दुक्वक्खयाय पिपन्नो सङ्कारनिरोधाय । 


"अ्रविज्जागतो यं, भिक्वे, पुरिसपुग्गलो पुञ्जं चे सह्भारं 
अ्रभिसङ्खरोति, पुञ्जूपगं होति विञ्ञ्याणं । श्रपुञ्च्मं चे सङ्कार अरभि- 
सङ्खरोति, श्रपुञ्जूपगं होति विञ्च्याणं ! श्रानेञ्जं* चे' सङ्करं श्रभि- 
सङ्खरोति प्रानेञ्जूपगं होति विञ्व्गाणं । यतो खो, भिक्छवे, भिक्खुनो 
भ्रविज्जा पहीना ` होति विज्जा उप्पन्ना, सो भ्रविज्जाविरागा विज्जु- 
प्पादा नेव पुञ्व्याभिसङ्खारं ग्रभिसङ्खरोति न श्रपुञ्व्माभिसङ्कारं म्रभि- 
सङ्खरोति न भ्रानेञ्जाभिसङ्कखारं भ्रभिसङ्करोति । ब्रनभिसङ्खरोन्तो 
भ्रनभिसञ्चेतयन्तो न किञ्चि लोके उपादियति; श्रनुपादियं न परि- 
तस्सति, शअ्रपरितस्सं पन्चत्तञ्जेव परिनिब्बायति । सलीणा जाति, 


वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाति । 


{-१ ब्रानञ्जञ्व -सी०। २ पहीणा - सी । 
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“सो सुखं चे वेदनं वेदयति , सा अ्रनिच्चा ति पजानाति 
ग्रनज्जोसिता ति पजानाति, भ्रनभिनन्दिता ति पजानाति । दुक्खं चे 
वेदनं वेदयति, सा श्रनिच्चा ति पजानाति, ्रनज्ज्ञोसिता ति पजानाति, 
्रनभिनन्दिता ति पजानाति । अदुवखमसुखं चे वेदनं वेदयति, सा 
ग्रनिच्चा ति पजानाति, श्रनज्ज्ोसिता ति पजानाति, अ्रनभिनन्दिता ति 
पजानाति । सो सुखं चे वेदनं वेदयति, विसुयुत्तो नं * वेदयति । दुक्खं 
चे .वेदनं वेदयति, विसंयुत्तो नं वेदयति । भ्रदुक्खमसुखं चे वेदनं वेदयति, 
विसंयुत्तो नं वेदयति । 

“सो कायपरियन्तिकं वेदनं वेदयमानो कायपसियन्तिकं वेदनं 
वेदयामी ति पजानाति, जीवितपरियन्तिकं वेदनं वेदयमानो जीवित- 
परियन्तिकं वेदनं वेदयामी ति पजानाति । कायस्स भेदा उद्धं जीवित- 
परियादाना इधेव सब्बवेदयितानि श्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ति, 
सरीरानि भ्रवसिस्सन्ती ति पजानाति । 


“सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो कुम्भ॑कारपाका उण्टुं कुम्भं 


उद्धरित्वा समे भूमिभागे पटिसिस्सेय्य* । तत्र यायं उस्मा सा तत्थेव ` 


वूपसमेय्य, कपत्लानि भ्रवसिस्सेय्युं । एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्सु काय- 
परियन्तिकं वेदनं वेदयमानो कायपरियन्तिकं वेदनं ब्रेदयामी ति पजा- 
नाति, जीवितपरियन्तिक वेदनं वेदयमानो जीवितपरियग्तिकं वेदनं 
वेदयामी ति पजानाति । कायस्स भेदा उद्धं जीवितपरियादाना इधेव 
सम्बवेदयितानि भ्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ति, सरीरानि श्रव- 
सिस्सन्ती ति पजानाति । 


“तं कि मञ्जथ, भिक्ववे, श्रपिनु खो सीणासवो भिक्खु 
पुञ्व्ाभिसद्कारं वा भ्रभिसङ्घुरेय्य अ्रपुञ्जाभिसङ्घारं वा श्रभिसङ्ख- 
रेय्य भ्रानेञ्जाभिसह्भारं वा भ्रभिसङ्करेय्या ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

“सब्बसो वा पन सङ्कारेसु भ्रसति, सङ्खारनिरोधा ्रपिनु 
' खो विञ्जाणं पञ्च्याषेथा ति ? 

“नो हेत, भन्ते ` । 


१. वेदियति - सी०। २. तं वेदन -सी०, रो० । ३. सीतिभविस्सन्ति ~ रो०। 
४. पतिविसेय्य - सी; पतिुपे्य ~ स्या ० रो० । ५. भ्रवस्िसिस्सन्ती.> स्या५ । 
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७२ सयुत्ततिकायो [ १२ ५१.५३ 


“स॒ब्बसो वा पन विञ्जाणे ग्रसति, विज्ब्नाणनिरोधा प्रपि नु 
खो नामरूपं पञ्जायेथा' ति 7 

नो हतं, भन्ते । 

“सब्बसो वा पन नामरूपे श्रसत्ि, नामरूपनिरोधा अ्रपिनु खो 
सठायतनं पञ्जायेथा'' ति † 

“नो हतं, भन्ते" । 

“सुन्बसो वा पन सठायतने भ्रसति, सलायतननिरोधा श्रपि नु 
खो फस्सो पञ्जायेथा” ति ! 

“नो हतं, भन्ते" । 

“सन्बसो वा पन फस्से प्रसति, फस्सनिरोधा प्रपिनु खो 
वेदना पञ्ज्ायेथा' ति ? 

नो हैतं, भन्ते" । 

“सन्बसो वा पन वेदनाय ग्रसति, वेदनानिरोधा श्रपिनुखो 
तण्हा पञ्जायेथा' ति ? 

नो हेत, भन्ते" । 

'सब्बसो वा पन तण्हाय भ्रसति, तण्हानिरोधा भ्रपिनुखो 
उपादानं पञ्जायेथा ति ? 

ननो हतं, भन्ते" । 

“सब्बसो वा पन उपादाने श्रसति, उपादाननिरोधा भ्रपिनुखो 
भवो पञ््ायेथा' ति । 

शनो हतं, भन्ते" । 

“सन्बसो वा पन भवे ग्रसति, भवनिरोधा श्रपिनु खो जाति 
पञ्जायेथा' ति ? 

शनो हृतं, भन्ते । 

सन्बसो चा पन जातिया भ्रसति, जातिनिरोधा श्रपिनुखो 
जरामरणं पञ्चायेथा” ति ? 

“नो 'हेतं, भन्ते" । 

"साधु साधु, भिक्लवे, एवमेतं, भिक्गखवे, नेतं प्रञ्व्यथा । 
सदृहथ मे तं, भिक्खवे, प्रधिमुच्चथ ` , निक्कङ्कवा एत्थ होथ निल्िचि- 
किच्छा । एसेवन्तो दुक्स्सा” ति । 


"षणी मि 
|, 


। ॥॥ 


१. अधिमुञ्चथ ~ स्या० । 


१२.५२.५४ | उपादानसुततं ७३ 


५२. उपादानसुत्तं 

५४. सावत्थियं विहरति । “उपादानियेसु, भिक्खवे, धम्मेसु 
प्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडति । तण्हापच्चया ` उपादानं; 
उपादानपच्चया भवो; भवपच्चया जाति; जातिपच्चया जरामरणं 
सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्खक्खन्धस्स समुदयो टोति । 

“सेय्यथापि, भिक्लवे, दस्रं वा कदुवाहानं वीसाय वा कदुवाहानं 
तिसाय वा कटुवाहानं चत्तारीसाय" वा कटुवाहानं महाभ्रग्गिक्खन्धो 
जलेय्य; तत्र पुरिसो कालेन कालं सुक्खानि चेव तिणानि पक्खिपेय्य, 
सुक्लानि च गोमयानि पक्खिपेय्य, सुक्वानि च कद्रानि पक्छिपेय्य । 
एवं हि सो, भिक्खवे, महाश्रग्गिक्वन्धो तदाहारो तदुपादानो चिरं 
दीघमद्धानं जलेय्य । एवमेव खो, भिक्वे, उपादानियेसु धम्मेसु ्रस्सा- 
दानुपस्सिनो विहरतौ तण्हा पवडति । तण्हापच्चया उपादानं ... पे ०... 
एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 

“उपादानियेसु, भिक्खवे, धम्मेसु अ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो 
तण्हा निर्ज्ज्ञति । तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा 
भवनिरोधो; भवनिरोधा जातिनिरोधो; जातिनिरोधा जरामरणं सोक- 
परिदेवदुक्डदोमनस्सुपायासा निरज्क्ञन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्ख 

न्धस्स निरोधो होति । 

“सय्यथापि, भिक्वे, दसन्नं वा कटुवाहानं वीसाय वा तिसाय 
वा चत्तारीसाय वा कटुवाहानं महाग्रग्गिक्खन्धो जलेय्य; तवर पुरिसो 
न कालेन कालं सुक्खानि चेव तिणानि पक्खिपेय्य, न सुक्खानि च 
गोमयानि पक्खिपेय्य, न सुक्खानि च कद्ानि ` पक्छिपेय्य ! एवं हि सो 
भिक्खवे, महाग्रग्गिक्खन्धो पुरिमस्स च उपादानस्स परियादाना 
भ्रञ्जस्स च भ्ननुपहारा' ्रनाहारो निब्बायेय्य । एवमेव खो, भिक्खवेः 
उपादानियेसु धम्मेसु भ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा निर- 
जति, तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो ... पे ०... एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्खक्खन्धस्स निरोध होती" ति । 





१. तण्हाप्पच्चया ~ सी ० । २ उपादानप्पच्चया ~ सी० । २, जातिप्पच्चया -सी० । 
४. चत्ताछ्ठिसाय - सो० । ५. जालेय्य -सी० । ६. सुक्लानि च कटान ~ सी० रो° । 
५७, भ्रनुपाहारा - रो० । 
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७४ संत्तनिकायो | १२५३ ५५- 


५३. संयोजनसुत्त 

५५. सावत्थियं विहरति । “संयोजनियेसु, भिक्खवे, धम्मेसु 
प्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडुति । तण्हापच्चया उपादानं; 
उपादानपच्वया भवो; भवपच्चया जाति; जातिपच्चया जरामरणं 
सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा सम्भ्‌वन्ति। एवमेतस्स ॒केवलस्स 
दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, तेलं च पटिच्च वदिं च पटिच्च तेलप्प- 
दीपो ज्चायेय्य; तत्र पुरिसो कालेन कालं तेलं भ्रासिञ्चेय्य वद्र उप- 
संहरेय्य ` । एवं हि सो, भिक्खवे, तेलप्पदीपो तदाहारो तदुपादानो चिरं 
दीघमद्धानं जलेय्य । एवमेव खो, भिक्खवे, संयोजनियेसु धम्मेसु प्रस्सा- 
दानृपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडति । तण्हापच्चया उपादानं ; उपादान- 
पच्चया भवो; भवपच्चया जाति; जातिपच्चया जरामरणं सोकपरि- 
देवदुक्डदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवलस्स॒दुक्ख- 
क्खन्धस्स समुदयो होति । 

संयोजनियेसु, भिक्खवे, धम्मेयु भ्रादीनवानृपस्सिनो विहरतो 
तण्हा निरुज््ति । तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा 
भवनिरोधो; भवनिरोधा जातिनिरोधो; जातिनिरोधा जरामरणं 
सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्सुपायासा निरज्ज्ञन्ति । एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, तेलं च पटिच्च वटि च पटिच्च तेलप्प- 
दीपो अयेय्य; तत्र पुरिसो न कालेन कालं तेलं श्रासिञ्वचेय्य न वर्ह 
उपसंहरेय्य । एवं हि सो, भिक्खवे, तेलप्पदीपो पुरिमस्स च उपादानस्स 
परियादाना श्रञ्जस्स च श्रनुपहारा भ्रनाहारो निन्बायेय्य । एवमेव खो, 
भिक्खवे, संयोजनियेयु धम्मेसु भ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा 
निरज््ति । तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो ... पे ०... एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्खक्छन्धस्स निरोधो होती" ति । 





५४. दतियसंयोजनयुत्तं 
५९. सावत्थियं विहरति । “सय्यथापि, भिक्खवे, तेलं च 
पटिच्च वह च पटिच्च तेलप्पदीपो ज्ञायेय्य; तत्र पुरिसो कालेन कालं 


१. उपहुरेथ्य -सी० । 


१२ ५५.५७ | महाख्क्वसुततं ७५ 


तेलं श्रासिञ्चेय्य ` वद्र उपसंहरेप्य । एवं हि सो, भिक्खवे, तेलप्पदीपो 
तदाहारो तदुपादानो चिरं दीषमद्धानं जलेय्य । एवमेव खो, भिक्लवे, 
संयोजनियेसु धम्मेसु भ्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडति । तण्हा- 


पच्चया उपादानं ... पे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो 
होति । 


“सय्यथापि, भिक्खवे, तेलं च परिच्च वदि च परिच्च तेलप्प- 
दीपो ज्ञायेय्य; तत्र पुरिसो न कालेन कालं तेलं भ्रासिञ्चेय्य न वटि 
उपसंहरेय्य । एवं हि सो, भिक्खवे, तेलप्पदीपो पुरिमस्स च उपादानस्स 
परियादाना श्रञ्ज्स्स च अ्रनुपहारा श्रनाहारो निब्बायेय्य । एवमेव खो 
भिक्लवे, संयोजनियेसु धम्मेसु अआादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा 
निरुज्ति । तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो ... प°... एवमेतस्स केवलस्स 
द्क्खक्खन्धस्स निरोधो होती'" ति । 





५५. महारक्वसुत्त 

५७. सावत्थियं विहरति । “उपादानियेसु, भिक्खवे, धम्मेसु 
परस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडति । तण्हापच्चया उपादानं; 
उपादानपच्चया भवो ... प°... एवमेतस्स केवलस्स॒दुक्खक्खन्धस्स 
समुदयो होति । 

“सय्यथापि, भिक्लवे, महारुक्खो । तस्स यानि चेव मूलानि 
ग्रधोगमानि यानि च तिरियङ्खमानि सन्बानि तानि उद्धं ्रोजं अ्रभि- 
हरन्ति । एवं हि सो, भिक्खवे, महारुक्खो तदाहारो तदुपादानो चिरं 
दीघमद्धानं तिदस्य । एवमेव खो, भिक्छवे, उपादानियेसु धम्मेसु 
ग्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडति । तण्हापच्चया उपादानं 
... पे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो ` होति । 

“उपादानियेसु, भिक्खवे, धम्मेसु भ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो 
तण्हा निरुज््लि । तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा 
भवनिरोधो ... पे ०..-एवमेतस्स केवलस्स दुक्क्न्धस्स निरोधो होति । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, महास्क्खो । श्रथ पुरिसो भ्रागच्छेय्य 

कुदालपिटकं * श्रादाय; सो तं सुक्वं मूले छिन्देय्य, मूलं छिन्वित्वा 


१. भ्रभिसिञ्चेय्य ~ सी०। २. रो० पौत्थके नत्थि 1 , ३. निरोधो ~ रो° | 
४. कुदालपिटकं - इति यि । ५-५- मुले दछचेत्वा - सौ ०० स्या०; मलेन त्वा -रो०. 
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पलिखणेय्य `, पलिखणित्वा मूलानि उद्धरेय्य श्रन्तमसो उसीरनाछि- 
मत्तानि'पि। सो तं सुक्खं खण्डाखण्डिकं छिन्देय्य,खण्डाखण्डिकं छिन्दित्वा 
फालेय्य , फ़ालेत्वा सकलिकं सकलिकं करेय्य, सकलिकं सकलिक करित्वा 
वातातपे विसोसेय्य; बातातपे विसोसेत्वा श्रग्गिना उदहय्य, श्रग्गिना 
उहेत्वा मसि करेय्य, मसि करित्वा महावाते वा श्रोफुणेय्य * नदिया वा 
सीघसोताय पवाहेय्य । एवं हि सो, भिक्खवे, महारुक्खो उच्छिन्मूलो 
भ्रस्स तालावत्थुकतो श्रनभावङ्कतो श्रायति भ्रनुप्पादधम्मो । एवमेव खो, 
भिक्लवे, उपादानियेसु धम्मेसु श्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा 
निरुज्छति । तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा भव- 
निरोधो... पे०...एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्खन्धस्स निरोधो होती" ति । 


[री 


५६. दृत्तियमहारुक्व सुत्तं 

५८. सावत्थियं विहरति । “सेय्यथापि, भिक्खवे, महारुक्खो । 
तस्स यानि चेव मूलानि भ्रधोगमानि यानि च तिरियङ्कमानि सन्बानि 
तानि उद्धं श्रोजं ग्रभिहरन्ति । एवं हि सो, भिक्खवे, महारक्वो तदा- 
हारो तदुपादानो चिरं दीघमद्धानं तिद्ु्य । एवमेव खो, भिक्वे, 
उपादानियेषु धम्मेसु भअ्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडूति । 
तण्ापच्चया उपादानं ... पे० .. एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स 
समुदयो होति । 


सेय्यथापि, भिक्खवे, महारुक्खो । म्रथ पुरिसो भ्रागच्छेम्य 
कुटालपिटक श्रादाय । सोतं सुक्वं मूले छिन्देय्य, मूले छेत्वा पलि- 
खणेय्य, पलिखणित्वा मूलानि उद्धरेय्य ... प ०... नदिया वा सीघसोताय 
पवाहेय्य । एवं हि सो, भिक्लवे, महारक्खो उच्छिन्नमूलो भ्रस्स ताला- 
वत्थुकतो अनभावङ्कतो भ्रायति भ्रनुप्पादधम्मो । एवमेव खो, भिक्लवे, 
उपादानियेसु धम्मेयु अ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा निरुज्छति । 
तण्ानिरोधा उपादाननिरोधो ... पे०... एवमेतस्स केवलस्सं दुक्ख- 
क्न्धस्स निरोधो होती” ति । 


१. पलि खणेय्य - रो०। २. उसीरनालमत्तानि-सी० ३ फाठेय्य -सी°। 
४. श्रोपुनेय्य - सी° रो० । ५. भ्रनमावंकतो - सी०, रो०; अनभावङ्खतो ~ स्या०। 


१२.५०८ ६० | नामरूपसुत्त ७७ 


५७. तरणरुवख सुत्तं 
५९. सावत्थियं विहरति । “संयोजनियेसु, भिक्खवे, धम्मेसु 
ग्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडति । तण्हापच्चया उपादानं 
... पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 


“सेय्यथापि, भिक्खवे,* तरुणो रुक्खो । तस्स पुरिसो कालेन 
कालं मूलानि पलिमज्ञेय्य ` , कालेन कालं पसु ददेय्य, कालेन कालं उदक 
ददेय । एवं हि सो, भिक्खवे, तरुणो सक्खो तदाहारो तदुपादानो वुद्धि" 
विरू वेपुट्लं भ्रापज्जेय्य । एवमेव खो, भिक्खवे, संयोजनियेसु धम्मेसु 
प्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडति । तण्हापच्चया उपादानं 
... पे ०... एवमेवतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 


संयोजनियेसु, भिक्खवे, वम्मेसु श्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो 
तण्टा निरुज्छति । तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो ... पे ०... एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति । 

सय्यथापि, भिक्खवे, तरुणो रुक्खो । श्रथ पुरिसो भ्रागच्छेय्य 
कुटालपिटकं ग्रादाय ... पे °... नदिया वा सीघसोताय पवाहेय्य । एवं हि 
सो, भिक्लवे, तरुणो रक्सो उच्छिन्नमूलो भ्रस्स तालावत्थुकतो ग्रन- 
भाव ङ्खुतो ्रायति श्रनुप्पादधम्मो । एवमेव खो, भिक्खवे, संयोजनियेसु 
धम्मेसु ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा निर्ज्ज्ञति । तण्हानिरोधा 
उपादाननिरोधो ... प°... एवमेतस्स केवलस्स दुक्क्खन्धस्स निरोधो 
होती" ति । 

५८. नामरूपसुत्तं 

६०. सावत्थियं विहरति । “संयोजनियेसु, भिक्खवे, धम्मेसु 
भ्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो नामरूपस्स श्रवक्कन्ति होति । नामरूप- 
पच्चया सदायतनं ... प०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खन्धस्स समुदयो 
होति । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, महारुक्खो । तस्स यानि चेव मूलानि 
ग्रधोगमानि यानि च तिरियङ्कमानि सन्बानि तानि उद्धं श्रोजं श्रभि- 
हरन्ति । एवं हि सो, भिक्खवे, महारुक्खो तदाहारो तदुपादानो चिरं 


१ फलिसमेथ्य ~ सी ०; पलिसञ्जेय्य -स्या०, रोऽ । २. बृह्ि -स्या० | 
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दीघमद्धानं तिटय्य । एवमेव खो, भिक्वे, संयोजनियेसु धम्मेसु 
श्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो नामरूपस्स श्रवक्कन्ति होति .. पे ०... । 
“संयोजनियेसु, भिक्खवे, धम्मेसु भ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो 
१२. 91 नामरूपस्स श्रवक्कन्ति न होति । नामरूपनिरोधा सठायतननिरोधो 
एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति । 


8.17 सेय्यथापि, भिक्खवे, महारुक्खो । प्रथ पुरिसो भ्रागच्छेथ्य 
कुहालपिटकं आदाय ... पे०... श्रायति भ्नुप्पादधम्मो । एवमेव खो, 
भिक्लवे, संयोजनियेसु धम्मेसु श्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो नामरूपस्स 
ग्रवव्कन्ति न होति । नामरूपनिरोधा सठायतननिरोधो ... पे० 
एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होती" ति । 


मनदार 


८ 


[नवां 
€> 


५९. विञ्चाणसृत्तं 
६१. सावत्थियं विहरति! “संयोजनियेसु, भिक्खवे, धम्मेसु 
प्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो विञ्व्नाणस्स ्रवक्कन्ति होति । विजञ्जाण- 
पच्चया नामरूपं ... पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्खन्धस्स समुदयो 
होति । 

15 “सय्यथापि, भिक्वे, महारुक्खो । तस्स यानि चेव मूलानि 
प०... एवमेव खो, भिक्वे, संयोजनियेसु धम्मेसु श्रस्सादानु- 

पस्सिनो विहरतो विजञ्जाणस्स श्रवक्कन्ति होति ... पे०... । 
संयोजनियेसु, भिक्खवे, धम्मेसु भ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो 
विञ्जाणस्स श्रवक्कन्ति न होति । विचञ्व्याणनिरोधा नामरूपनिरोधो 


20 „.. एवमेतस्स केवलस्स दुक्खन्धस्स निरोधो होति ! 
“सय्यथापि, भिक्खवे, महारुक्खो । श्रथ पुरिसो श्रागच्छेय्य 
कुहालपिटकं श्रादाय ... प ०... भ्रायति श्रनुप्पादधम्मो । एवमेव खो, 


भिक्खवे, संयोजनियेसु धम्मेसु आ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो 
विञ्व्याणस्स श्रवक्कन्ति न होति विञ्ञ्नाणस्स निरोधा नामरूप- 
2 निरोधो ... पे ०.--एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होती" ति । 


[न 


१. भदीनवानुपस्सिनौ ~ रो० । 


१२ ६०.६२ | निदानसुत्त ७६ 


६०. निंदानसृत्तं 

६२. एक समयं भगवा कुरूपु विहरति कम्मासधम्मं नाम 
कूरूनं निगमो । अ्रथ खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमिः; 
उपस ङ्कुमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्रो खो भ्रायस्मा श्रानन्दो भ्रगवन्तं एतदवोच - “श्रच्छरियं, भन्ते, 
म्रब्मुतं , भन्ते ¦! याव गम्भीरो चायं, भन्ते, पटिच्चसमुप्पादो गम्भीराव- 
भासो च, श्रथ च पन मं उत्तानकृत्तानको विय खायती' ति । 

“मा हेवं, श्रानन्द, मा हेवं, ्रानन्द ! गम्भीरो चायं, ग्रानन्द, 
परिच्चसमुप्पादो गम्भीरावभासो च । एतस्स, ्रानन्द, धम्मस्स श्रननु- 
बोधा श्रप्पटिवेधा एवमयं पजा तन्ताकुलकजाता कुलगण्ठिकजाता ` 
मुञ्जबन्बजभूता * श्रपायं दुर्गति विनिपातं संसारं नातिवत्तति । 


““उपादानियेसु, ्रानन्द, धम्मेयु अ्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो 
तण्हा पवडूति । तण्ापच्चया उपादानं; उपादानपच्चया भवो; भव- 
पच्चया जाति; जातिपच्चया जरामरणं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु- 
पायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 


“सेय्यथापि, भ्रानन्द, महारुक्खो । तस्स यानि चेव मूलानि 
प्रधोगमानि यानि च तिरियङ्खमानि सव्बानि तानि उद्धं ग्रोजं श्रभि- 
हरन्ति । एवं हि सो, श्रानन्द, महारुक्ो तदाहारो तदुपादानो चिरं 
 दीघमद्धानं तिदय । एवमेव खो, भ्रानन्द, उपादानियेसु धम्मेसु श्रस्सा- 
दानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडति । तण्हापच्चया उपादानं ; 


उपादानपच्चया भवो ... पे०... एवमेतस्स केवलस्स ॒दुक्खक्लन्धस्स 
समुदयो होति । 


“उपादानियेसु, भ्रानन्द, धम्मेसु भ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो 
तण्हा निरुनज्ति । तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा 
भवनिरोधो ... प०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति । 

“सेय्यथापि, भ्रानन्द, महारक्खो । श्रथ पुरिसो भ्रागच्छेय्य 

कुदालपिटकं भ्रादाय । सो तं सक्छ मूले छिन्देय्य, मूले छेत्वा पलि- 
१. कम्मासदम्मं -स्या०, रो०; कम्मास्सदम्म -सी° । २. भ्रम्भूतं ~ सी०, स्या० । 


३. गुठगुण्ठीकजाता ~ सी०; गुटिगन्धिकजाता - रो° ; गुिगुण्ठिकजाता - स्या ०। ४. मृञ्ज- 
पन्बजभूता - म०, स्या०; मुञ्जपन्बजाभूता ~ रो० । 
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खणेय्य, पलिखणित्वा मूलानि उद्धरे्य भ्रन्तमसो उसीरनाछिमत्तानि पि । 
सो तं सक्खं खण्डाखण्डिकं छिन्देय्य । खण्डाखण्डिकं छिन्दित्वा फालेय्य; 
फालेत्वा सकलिकं सकलिकं करेय्य, सकलिकं सकलिकं करित्वा वाता- 
तपे विसोसेय्य, वातातपे विसोसेत्वा श्रग्गिना उदहेय्य, अ्रग्गिना उदहेत्वा 
मसि करेय्य, मसि करित्वा महावाते वा श्रोफुणेय्य ', नदिया वा सीघ- 
सोताय पवाहेय्य । एवं हि सो, भ्रानन्द, महारक्खो उच्छि्नमूलो श्रस्स ` 
तालावत्थुकतो श्रनभावङ्कुतो प्रायति भ्नुप्पादधम्मो । एवमेव खो, 
ग्रानन्द, उपादानियेसु धम्मेसु भ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा निर 
ज््ति । तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा भवनिरोधो; 
भवनिरोधा जातिनिरोधो; जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा निरुज्ज्ञन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स 
निरोधो होती" ति । 
दुक्ल वग्गो * छो । 
तस्सुद्यनं 
परिवीमंसनुपादानं , दे च संयोजनानि च । 
महारक्खेन द्रे वृत्ता, तरुणेन च सत्तमं । 
नामरूपं च विञ्जाणं, निदानेन चते दसा ति।। 
न 
६१. भ्रस्सुतवासृत्तं 

६२. एवं मे सुतं । एक समयं भगवा सावत्थियं विहरति 
जेतवने श्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । 

“भ्रस्सुतवा, भिक्लवे, पुथुज्जनो इमस्म चातुमहामूतिकस्मि" 
कायस्मि निन्बिन्दे्य पि विरज्जेय्य पि विमृच्चेय्य पि । तं किस्य 
हेतु दिस्सति, भिक्खवे, इमस्स चातुमहाभूतिकस्स कायस्स श्राचयो 
पि ्रपचयो पि भ्रादानं पि निक्खेपनं* पि । तस्मा तत्रास्सुतवा पुथुज्जनो 
निब्बिन्देय्य पि विरज्जेय्य पि विमुच्चेय्य पि । 


“यं च खो एतं, भिक्खवे, वृच्चति चित्तु इति पि, मनो इति गि, 





विञ्जाणं इति पि, तत्रास्सुतवा' पुथुज्जनो नालं निञ्बिन्दितुं नालं 


१- आपुनेय्य -स्या०, ये०, भ्रोपुनेय्य-सो० । २ सक्ववगो - रौ० । ३ परि. 
विमसानुपादानं - सी० । ४. चातुम्महामूतिकस्मि - सी०, स्या० । १५. निक्सेप -सः० । 
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विरज्जितुं नालं विमुच्चितुं । तं किस्स हेतु  दीघरत्तं हेत, भिक्वे, 
म्रस्सुतवतो पुथूज्जनस्स अज््ञोसितं ममायितं परामद्रुं - एतं मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति । तस्मा तत्रास्सुतवा पुथुज्जनो नालं 
निन्विन्दितुं नालं विरञ्जितुं नालं विमुच््चितुं । 


“वरं, भिक्खवे, श्रस्सुतवा पुथुज्जनो इमं चातुमहाभूतिकं कायं 
ग्रत्ततो उपगच्छेय्य, न त्वेव चित्तं । तं किस्स हेतु ? दिस्सतायं, 
भिक्खवे, चातुमहाभूतिको कायो एकं पि वस्सं तिदटुमानो दरे पि वस्सानि 
तिद्रमानो तीणि पि वस्सानि तिटुमानो चत्तारि पि वस्सानि तिदमानो 
पञ्च पि वस्सानि तिद्ुमानो दस पि वस्सानि तिद्रुमानो वीसति पि 
वस्सानि तिदुमानो तिसं पि वस्सानि तिद्रुमानो चत्तारीसं पि वस्सानि 
तिटुमानो पञ्च्यासं पि वस्सानि तिद्रुमानो वस्ससतं पि तिटुमानो, 
भिय्यो पि तिटुमानो । 


“यं च खो एतं, भिक्खवे, वुच्चति चित्तं इति पि, मनो इति पि, 
विञ्जाणं इति पि, तं रत्तिया च दिवसस्स च भ्रञ्जदेव उप्पज्जति श्रजञ्ञं 
निरुज्ज्ति । सय्यथापि, भिक्खवे, मक्कटो भ्ररजञ्जे पवने चरमानो 
साखं गण्हति, तं मुञ््चित्वा श्रञ्ज्यं गण्हूति, तं मुञ्न्वित्वा भ्रञ्जं 
गण्ूति; एवमेव खो, भिक्लवे, थमिदं वुच्चति चित्तं इति पि, मनो इति 
पि, विञ्व्याणं इति पि, तं रत्तिया च दिवसस्स च भ्रञ्च्यदेव उप्पज्जति 
ग्रञ्ज्यं निरुज्छाति | 

“तत्र, भिक्लवे, सुतवा म्ररियसावको पटिच्चसमुप्पादं येव 
साधुके योनिसो मनसि करोति - "इति इमरिमि सति इदं होति, इमस्सु- 
प्पादा इदं उप्पज्जति; इमस्मि श्रसति इदं न होति, इमस्स निरोधा इदं 
निरुज्छति - यदिदं भ्रविज्जञापच्चया सङ््खवारा; सद्खारपच्चया विञ्च्नाणं 
... पे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । अ्रविज्जाय 
त्वेव भ्रसेसविरागनिरोधा सङ्कवारनिरोधो; सङ्कारनिरोधा विज््ाण- 
निरोधो ... प०...एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होती" ति । 

एवं पस्सं, भिक्खवे, सूतवा श्ररियसावको रूपस्मि पि निन्बि- 
न्दति, वेदनाय पि निन्बिन्दति, सञ्व्याय पि निन्बिन्दति, सद्कारेसुपि 
निन्बिन्दति, विज्व्याणरस्मि पि निन्बिन्दति; निष्निन्दं विरज्जति, 
विरागा विमुच्चति, विमृत्तस्मि विमृत्तमिति जाणं होति । शलीणा 
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जाति, वृसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति पजा- 
नाती" ति । 


६२. दतियश्रस्सुतवासुत्तं 

६४. सावत्थियं विहरति । “श्रस्सुतवा, भिक्खवे, पुथुज्जनो 
इमस्म चातुमहाभूतिकस्मि कायस्मि निष्बिन्देय्य पि विरज्जेय्य पि 
विमुच्चेय्य पि । तं किस्स हेतु ? दिस्सति, भिक्खवे, इमस्स चातुमहा- 
४. ॐ, भूतिकस्स कायस्स ्राचयो पि अ्रपचयो पि श्रादानं पि निक्खेपनं पि । 
९. तस्मा तत्रास्सुतवा पुथुज्जनो निच्िन्देय्य पि विरज्जेय्य पि विमुच्चेय्य 
पि। यं च सखो एतं, भिक्खवे, वुच्चति चित्तं इति पि, मनो इति पि, 
विञ्जाणं इति पि, तत्रास्सुतवा पुथुज्जनो नालं निन्बिन्दितुं नालं 
विरज्जितुं नालं विमुच्चितुं । तं किस्स हेतु ? दीघरत्तं हतं, भिक्लवे, 
म्रस्युतवतो पुथुज्जनस्स श्रज््ोसितं ममायितं परामह्रं ~ एतं मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे अ्रत्ता' ति । तस्मा तत्रास्सुतवा पुथुज्जनो नालं 
निष्बिन्वितुं नालं विरज्जितुं नालं विमुच्चितुं । 

“वरं, भिक्खवे, ्रस्सुतवा पुथुज्जनो इमं चातुमहाभूतिकं कायं 
15 भ्रत्ततो उपगच्छेय्य, न त्वेव चित्तं । तं किस्स हेतु ? दिस्सतायं, भिक्लवे, 
चातुमहाभूतिको कायो एकं पि वस्सं तिदुमानो दवे पि वस्सानि तिहूमानो 
तीणि पि वस्सानि तिटुमानो चत्तारि पि वस्सानि तिटुमानो पञ्च पि 
वस्सानि तिद्रुमानो दस पि वस्सानि तिद्रुमानो वीसति' पि वस्सानि 
तिद्ुमानो तिसं पि वस्सानि तिदुमानो चत्तारीसं पि वस्सानि तिद्रुमानो 
पञ्व्यासं पि वस्सानि तिद्रुमानो वस्ससतं पि तिद्भुमानो, भिय्यो पि 
तिदुमानो । यं च खो एतं, भिक्खवे, वुच्चति चित्तं इति पि, मनो इति 
पि, विञ्व्याणं इति पि, तं रत्तिया च दिवसस्स च अ्रञ्जदेव उप्पज्जति 
ग्रञ्ज्यं निरुञ्कति । 

“तत्र, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको परटिच्चसमुप्पादं येव 
साधुकं योनियो मनसि करोति - (इति इमस्मु सति इदं होति, इमस्सु- 
प्पादा इदं उप्पज्जति, इमरिम असति इदं न होति, इमस्स निरोधा इदं 
निरुञ््ती' ति 1 सुखवेदनियं, भिक्खवे, फस्सं पटिच्च उप्पज्जति सुख- 
वेदना 1 तस्सेव सुखवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा यं तज्जं वेदयितं 
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सुखवेदनियं फस्सं पटिच्च उप्पन्ना सुखवेदना` सा निरनज््ति सा वृप- 
सम्मति । दुक्छवेदनियं, भिक्लवे, फस्सं पटिच्च उप्पञ्जति दुक्खवेदना । 
तस्सेव दुक्खवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा यं तज्जं वेदयितं दुक्खवेदनियं 
फस्सं पटिच्च उप्पन्ना दुक्खवेदना सा निरुज्छधति सा वृपसम्मति । 
ग्रदुक्खमयुखवेदनियं, भिक्खवे, फ़स्सं परिच्च उप्पज्जति श्रदुक्खंमसुख- 
वेदना । तस्सेव भ्रदुक्वमसुखवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा यं तज्जं 
वेदयितं श्रदुक्खमसुखवेदनियं फस्सं पटिच्च उप्पन्ना अ्रदक्मसुखवेदना 
सा निरुज्छति सा वृपसम्मति ` । 

“सेय्यथापि, भिक्ववे, दवित्रं कद्ानं सङ्कटुनसमोधाना' उस्मा 
जायति तेजो भ्रभिनिव्वत्तति । तेसं येव हिन्नं कट्रानं नानाकतविनिन्भोगा 
या तज्जा उस्मा सा निरुञ्ज्ञति सा वृपसस्मति; एवमेव खो, भिक्खवे, 
सुखवेदनियं फस्सं पटिच्च उप्पज्जति सुखवेदना । तस्सेव सुखवेदनियस्स 
फस्सस्स निरोधा यं तज्जं वेदयितं सुखवेदनियं फस्सं पटिच्च उप्पन्ना 
सुखवेदना सा निरुज्द्ति सा वूपसम्मति ... पे ०... दुक्खवेदनियं फस्सं 
पटिच्च । अरदुक्खमसुखवेदनियं फस्सं परिच्च उप्पज्जति श्रदुक्खमसुख- 
वेदना । तस्सेव प्रदुक्खमसुखवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा यं तज्जं 
वेदयितं म्रदुक्मसुखवेदनियं फस्सं पटिच्च उप्पन्ना श्रदुक्वमसुखवेदना 
सा निरज्सति सा वृपसम्मति । 

“"एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको फस्से पि निब्बि- 
न्दति, वेदनाय पि निष्बिन्दति, सञ्ब्नाय पि निब्बिन्दति, सङ्घखारेचुपि 
निम्बिन्दति, विञ्च्याणसि्मि पि निन्बिन्दति; निन्बिन्दं विरज्जति, 
विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमुत्तमिति व्नाणं होति । खीणा जाति, 
वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती"' ति । 


६३. पुत्तम॑ससुतत 
६५. सावत्थियं । “चत्तारोमे, भिक्लवे, श्राहारा भूतानं वा 


सत्तानं ठितिया सम्भवेसीनं वा श्रनुग्गहाय । कतमे चत्तारो ? कबढठी- 
कारोः भ्राहारो श्रोारिको वा सुखुमो वा, फस्सो दृतियो, मनो- 


१. सुखा वेदना - सी०, स्या०, रो० ! २ वृपसमति -स्या० । ३. संटसमोघधाना- 
सी०,रौ०; सङ्कुट्रुसमोधाना - स्या ०) ४. नानाभावा विनिक्खेपा ~ सी ०, रो° । ५ कबलि- 
कारो ~ सी °, कर्बलिकारो - रो° । 
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सञ्चेतना ततिया, विञ्ज्याणं चतुत्थं । इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो 
ग्राहारा भूतानं वा सत्तानं ठितिया सम्भवेसीनं वा प्रनुग्गहाय । 

“कथं च, भिक्खवे, कबटठीकारो भ्राहारो दद्रुब्बो ? सेय्यथापि, 
भिक्खवे, दवे जायम्पतिका ` परित्तं सम्बलं भ्रादाय कन्तारमग्गं पटि- 
पज्जेय्युं । तेसमस्स एकपृत्तको पियो मापो । श्रथ खो तेसं, भिक्खवे, 
विनं जायम्पतिकानं कन्तारगतानं या परित्ता सम्बलमत्ता सा परिक्खयं 
परियादानं गच्छय्य । सिया च नेसं कन्तारावसेसो श्रनतिण्णो ` । श्रथ खो 
तेसं, भिक्वे, द्वित्वं जायम्पतिकानं एवमस्स ~ श्रम्हाकं खो या परित्ता 
सम्बलमत्ता सा परिक्खीणं परियादिण्णा । ्रत्थि चायं कन्तारावसेसो 
प्रनितिण्णो । यन्नून मयं इमं एकपृत्तकं पियं मनापं वधित्वा वल्लूरं च 
सोण्डिकं च करित्वा पुत्तमंसानि खादन्ता" एवं तं ` कन्तारावसेसं नित्थ- 
रेय्याम, मा सब्बेव तयो विनस्सिम्हा" ति । अथ खो ते, भिक्खवे, दे 
जायम्पतिका तं एकपुत्तकं पियं मनापं वधित्वा वल्लूरं च सोण्डिक च 
करित्वा पृत्तमंसानि खादन्ता एवं तं कन्तारावसेसं नित्थरेय्युं, ते पृत्त- 
मंसानि चेव खादेय्युं, उरे च परिपिसेय्युं - कहं, एकपृत्तक, कहु, 
एकपुत्तका' ति । 

“तं कि मञ्व्यथ, भिक्लवे, श्रपि नु ते दवाय वा आहारं 
ग्राहारेय्यु, मदाय वा श्राहारं ्राहारेय्यु, मण्डनाय वा भ्राहारं ्राहारेय्यु, 
विभूसनाय वा भराहारं श्राहारेय्युं' ति ? 

“नो हतं, भन्ते । 

“ननु ते, भिक्खवे, यावदेव कन्तारस्स नित्थरणत्थाय श्राहारं 
ग्राहारेय्युं" ति ! 

"एवं, भन्ते ` । 

एवमेव खूवाहं, भिक्लवे, कबट्ीकारो भ्राहारो ददरुब्बो ति 
वदामि । कबलीकारे, भिक्वे, प्राहारे परिञ्ब्याते पञ्चकामगुणिको 
रागो प्रिञ्व्यातौ होति । पञ्चकामगुणिके रागे परिञ््याते नत्थि तं 
संयोजनं येन संयोजनेन संयुतते भ्ररियसावको पुन इमं लोकं ्रागच्छेय्य । 

“कथं च, भिक्खवे, फस्साहारो दद्रुम्बो ? सेय्यथापि, भिक्खवे, 

१. जयस्पतिक। - सी°, रो०; जायपतिका -स्या० । २. भ्रनिधिण्णो -स्या०, 


रो० ! ३. परियादिन्ना -स्या० । ४-४.द्धेपि मं-सी०। ५ विनस्सम्हा-सी° स्या०। 
६. पतिरपिेय्युं - सी ०, स्या०, रोऽ । 
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“तमेनं राजा एवं वदेय्य ~ गच्छेथ भो तं पुरिसं मज्छन्हिक- 
समयं सत्तिसतेन हनथा' ति । तमेनं मञ्ज्ञन्हिकसमयं सत्तिसतेन हनेय्यु । 
ग्रथ राजा सायन्हसमयं एवं वदे्य ~ श्रम्भो, कथं सो पुरिसो' ति ? 

(तथेव, देव, जीवती ति । 

“तमेनं राजा एवं वदेय्य ` - "गच्छथ, भो, तं पुरिसं सायन्हसमयं 
सत्तिसतेन हनथा' ति । तमेनं सायन्हसमयं सत्तिसतेन हनेय्युं । तं कि 
मञ्ब्थ, भिक्वे, श्रपि नु सो पुरिसो दिवसं तीहि सत्तिसतेहि हञ्व्य- 
मानो ततोनिदानं दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदियेथा"" ति ! 

“एकिस्सा पि, भन्ते, स्तिया हञ्व्वमानो ततोनिदानं दुक्खं 
दोमनस्सं पटिसंवेदियेथ; को पन वादो तीहि सत्तिसतेहि हञ्- 
मानो ति! 

(एवमेव स्वाह, भिक्खवे, विञ्जाणाहारो दटुन्बो ति वदामि । 
विञ्व्याणे, भिक्खवे, श्राहारे परिज्ञाते नामरूपं परिञ्व्यातं होति, 
नामरूपे परिञ्च्याते श्ररियसावकस्स नत्थि किञ्न्वि उत्तरिकरणीयं 
ति वदामी ति। 


६४. श्रत्थिरागसुत्तं 

६६. सावत्थियं विहरति । “चत्तारोमे, भिक्छवे, म्राहारा भूतानं 
वा सत्तानं ठितिया सम्भवेसीनं वा भ्रनुग्गहाय । कतमे चत्तारो ? 
कबटठीकारो* ब्राहारो श्रोढ्ारिको वा सुखुमो वा, फस्सो दृतियो, 
मनोसञ्चेतना ततिया, विञ्व्याणं चतुत्थं । इमे खो, भिक्खवे, 
चत्तारो रहारा भूतानं वा सत्तानं ठितिया सम्भवेसीनं वा 
ग्रनुग्गहाय । 

“क्रबल्धीकारे चे, भिक्वे, श्राहारे श्रत्थि रागो अत्थि नन्दीः 
ग्रत्थि तण्हा, पतिद्ितं तत्थ विञ्च्याणं विरूब्हूं । यत्थ पतिद्ितं विञ्व्माणं 
तिरून्ं, भ्रत्थि तत्थ नामरूपस्स भ्रवक्कन्ति । यत्थ श्रत्थि नामरूपस्स 
भ्रवक्कन्ति, श्रत्थि तत्थ सङ्खारानं वुद्धि" । यत्थं भ्रत्थि सङ्कवारानं वृद्धि, 


भ्रत्थि तत्थ भ्रायति पुनन्भवाभिनिन्बत्ति । यत्थ श्रत्थि भ्रायति पुनन्भ- 


१. सायण्हसमयं ~ सी ०, स्या०, रो० । २. वदेय्यु" म० 1 ३. कबलिकारो ~~ रो.9 
केवहिकारौ ~सी०) ४. नन्दि-सी०स्या० रौ०। 4 वुद्धि सीऽ, स्या०। 


१२ ६४ ६६ | भ्रत्थिरागसुत्तं ८७ 


वाभिनिन्बत्ति, भ्रत्थि तत्थ भ्रायति जातिजरामरणं । यत्थ श्रत्थि भ्रायति 
जातिजरामरण, ससोक तं, भिक्खवे, सदरं सउपायासं ति वदामि । 

फस्से चे, भिक्खवे, श्राहारे ... पे०... मनोसञ्चेतनाय चे, 
भिक्खवे, म्राहार ... विजञ्व्याणे चे, भिक्खवे, प्राहारे श्रत्थि रागो अ्रत्थि 
नन्दी श्रत्थि तण्हा, पतिद्टितं तुत्थ विञ्ज्याणं विरू हुं । यत्थ पतिहतं 
विञ्जाणं विरूब्ह्‌, अ्रत्थि तत्थ नामरूपस्स श्रवक्कन्ति । यत्य श्रत्थि 
नामरूपस्स श्रवक्कन्ति, श्रत्थि तत्थ सङ्कारानं वृद्धि । यत्थ भ्रत्थि 
सङ्कारानं वुद्धि, ्रत्थि तत्थ श्रायति पुनब्भवाभिनिनव्बत्ति । यत्थ भ्रत्थि 
प्रायि पूनन्भवाभिनिब्बत्ति, श्रत्थि तत्थ श्रायति जातिजरामरणं । यत्थ 
ग्रत्थि श्रायति जातिजरामरणं, ससोकं त, भिक्खवे, सदरं ` सउपायासं ति 
वदामि । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, रजको वा चित्तकारको ` वा सति रजनाय 
वा लाखाय वा हालिहिया वा नीलिया वा मञ्जिद्राय वा सुपरिमद्रे्वा 
फलके भित्तिया वा दस्सपद्रे * वा इत्थिरूपं वा परिसरूपं वा भ्रभिनिम्मि- 
नेय्य सन्बङ्खपच्चङ्खं; एवमेव खो, भिक्खवे, कबठीकारे चे श्राहारे 
भरत्थि रागो भ्रत्थि नन्दी श्रत्थि तण्हा, पतिद्वितं तत्थ विज््याणं विरूब्ुं। 
यत्थ पतिद्ितं विञ्व्याणं विरू, श्रत्थि तत्थ नामरूपस्स श्रवक्कन्ति । 

थ श्रत्थि नामरूपस्स श्रवक्कन्ति, भ्रत्थि तत्थ सङ्घारानं वुद्धि । यत्थ 
ग्रत्थि सङ्कवारानं वुद्धि, भ्रत्थि तत्थ श्रायति पुनन्भवाभिनिन्बत्ति । यत्य 
ग्रत्थि ्रायति पूनन्भवाभिनिन्बत्ति, भ्रत्थि तत्थ श्रायति जातिजरामरणं । 
यत्य ॒श्रत्थि श्रायति जातिजरामरणं, ससोकं तं, भिक्ववे, सदरं 
सउपायासं ति वदामि । 

फस्से चे, भिक्खवे, श्राहारे ... पे०... मनोसञ्न्चेतनाय चे, 
भिक्खवे, श्राहारे...विज्वाणे चे, भिक्खवे, ग्राहारें भ्रत्थि रागो भ्रत्थि 
नन्दी भ्रत्थि तण्हा, पतिद्वितं तत्थ विञ्ज्ाणं विरून्हं । यत्थ पतिद्वितं 
विजञ्जाणं विरून्ु, रत्थि तत्थ नामरूपस्स श्रवक्कन्ति । यत्थ अ्रत्थि 
नामरूपस्स श्रवक्कन्ति, श्रत्थि तत्थ सङ्कवारानं वुद्धि । यत्थ अ्रत्थि 
सह्भारानं वृद्धि, श्रत्थि तत्थ ्रायति पुनन्भवाभिनिन्बत्ति । यत्थ श्रत्थि 
भ्रायति पुनन्भवाभिनिब्बत्ति, भ्रत्थि तत्थ भ्रायति जातिजरामरणं । यत्थ 





१. सरजं ~ सी०, स्या० । २. चित्तकारो - सी०, रो० । ३. सुमे ~ सी० स्या० ! 
४. दुस््पटे ~ सी०, स्या० । 
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ग्रत्थि श्रायति जातिजरामरणं. ससोक्र तं, भिक्खवे, सदर सउपायासं ति 
वदामि । 


कबटठीकारे चे, भिक्खवे, ्राहारे नत्थि रागो नस्थि नन्दी 
नत्थि तण्हा, भ्रप्पतिद्टितं तत्थ विञ्जाणं अ्रविरूरहुं । यत्थ श्रप्पतिह्टितं 
विञ्जाणं ्रविरू ह्‌, नत्थि तत्थ नामरूपस्स श्रवक्कन्ति । यत्थ नत्थि 
नामरूपस्स भ्रवक्कन्ति, नत्थि तत्थ सङ्का रानं वृद्धि । यत्थ नत्थि सङ्का- 
रानं वुद्धि, नत्थि तत्थ प्रायति पुनव्भवाभिनिब्बत्ति । यत्थ नत्थि 
भ्रायति पुनन्भवाभिनिन्बत्ति, नत्थि तत्थ भ्रायति जातिजरामरणं । यत्थ 


नत्थि म्रायति जातिजरामरणं. श्रसोक तं, भिक्खवे, अ्रदरं ्रनपायासे ति 
वदामि । 


फस्से चे, भिक्खवे, ्राहारे ... पे०... मनोसञ्चेतनाय चे, 
भिक्खवे, श्राहारे...विज्व्गाणे चे, भिक्खवे, श्राहारे नत्थि रागो नत्थि 
नन्दी नत्थि तण्हा, अ्रप्पतिद्ितं तत्थ विञ्व्याणं अ्रविरू्ं । यत्थ प्रप्प- 
तिद्वितं विञ्व्याणं भ्रविरू हुं, नस्थि तत्थ नामरूपस्स भ्रवक्कन्ति । यत्थ 
नस्थि नामरूपस्स श्रवक्कन्ति, नत्थि तत्थ सङ्कारानं वुद्धि,। यत्थ नत्थि 
सङ्खवारानं वृद्धि, नत्थि तत्थ भ्रायति पूनन्भवाभिनिन्बत्ति । यत्थ नत्थि 
म्रायति पूनन्भवाभिनिब्बत्ति, नत्थि तत्थ भ्रायत्ि जातिजरामरणं । यत्थ 


नत्थि भ्रायति जातिजरामरणं, श्रसोकं तं, भिक्खवे, अ्रदरं अ्रनपायासं 
ति वदामि। 


सेय्यथापि, भिक्खवे, क्टागारं वा कूटागारसालं ` वा उत्तराय 
वा दक्खिणाय वा पाचीनाय वा वात्तपाना सुरिये उग्गच्छन्ते वातपानेन 
रस्मि पविसित्वा क्वास्स पतिद्टिता' ति ? 

“पच्छिमायं, भन्ते, भित्तियं" ति । 

“पच्छिमा चे, भिक्वे, भित्ति नास्स क्वास्स पतिद्िता'” ति ? 

“परुवियं, भन्ते" ति । 

“पठवी चे, भिक्खवे, नास्स क्वास्स पतिद्टिता" ति ? श्राप 
स्मि, भन्ते" ति । “शभ्रापो चे, भिक्वे, नास्स क्वास्स पतिद्िता'” ति ? 

भ्पतिद्विता, भन्ते" ति । 
“एवमेव खो, भिक्ववे, कबल्टीकारे चे प्राहारे नत्थि रागो नत्थि 


नन्दी नत्थि तण्हा ...पे०... । 


षि १. श्ररजं - सी०, स्या०। २. कूटागारसाला - सी ०, स्या०, 79 । ३. क्वस्तं ~ 
० । 
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““फस्से चे, भिक्खवे, श्राहारे ... मनोसञ्चेतनाय चे, भिक्खवे, 
ग्राहारे...विञ्ब्याणे चे, भिक्लवे, ्राहारे नत्थि रागो नत्थि नन्दी नत्थि 
तण्हा, अ्रप्पतिद्तं तत्थ विञ्व्याणं श्रविरूब्हुं । यत्थ श्रप्पतिद्धितं 
विज्जाणं ्रविरून्हु, नत्थि तत्थ नामरूपस्स भ्रवक्कन्ति । यत्थ नत्थि 
नामरूपस्स श्रवक्कन्ति, नत्थि तत्थ सङ्कारानं वुद्धि । यत्थ नत्थि 
सङ्का रानं वुद्धि, नत्थि तत्थ श्रायति पुनन्भवाभिनिब्बत्ति । यत्थ नत्थि 
भ्रायति पुनन्भवाभिनिन्बत्ति, नत्थि तत्थ भ्रायति जातिजरामरणं । 
यत्थ नत्थि भ्रायति जातिजरामरणं प्रसोकं त, भिक्खवे, भ्रदरं भ्रनु- 
पायासं ति वदामी" ति । 
६५. नगरसुत्त 
६७. सावत्थियं विहरति । “पुष्बे मे, भिक्ववे, सम्बोधा 
ग्रनभिसम्बुद्धस्स बोधिसत्तस्सेव सतो एतदहोसि ~ किच्छा वतायं 
लोको भ्रापन्नो जायति च जीयत्ि च मीयति च चवति च उप- 
पञ्जति" च । भ्रथ च पनिमस्स दुक्खस्स निस्सरणं नप्पजानाति 
जरामरणस्स । कुदास्यु नाम इमस्स दुक्खस्स निस्सरणं पञ्च्यायिस्सति 
जरामरणस्सा' ति ? तस्स मय्हुं, भिक्खवे, एतदहोसि - किम्हिनुखो 
सति जरामरणं होति, किपच्चया जरामरणं ति ? तस्स म्ह, भिक्खवेः 
योनिसो मनसिकारा श्रु पञ्व्नाय ग्रभिसमयो - जातिया खो सति 
जरामरणं होति, जातिपच्चया जरामरणं" ति । 


“तस्स मण्हं, भिक्खवे, एतदहोसि - किम्हि नु खो सति जाति 


होति ... पे० ... भवो होति ... उपादानं होति ... तण्हा होति ... वेदना 
होति ... फस्सो होति ... सलखायतनं होति ... नामरूपं होति ... कि 
पच्चया नामरूपं" ति ? तस्स म्ह, भिक्छवे, योनिसो मनसिकारा 


ग्रहुपञ्वाय श्रभिसमयोः ~ "विञ्ज्याणे खो सति नामरूपं होति, : 


विञ्वनाणपच्चया नामरूपं ति । तस्स मण्ड, भिक्ववे, एतदहोसि- 

@किम्हि नु खो सति विञ्ज्ाणं होति, किपच्चया विञ्व्याणं' ति 

तस्स मय्हु, भिक्छवे, योनिसो मनसिकारा श्रहू पञ्ञाय भ्रभिसमयो- 
नामरूपे खो सति विञ्जाणं होति, नामरूपपच्चया विञ्जाणं' ति ! 


मणिकं 


र 
१, किनं ~ सी०, स्या०, रो० । २. जिय्यति -स्या०। ३ मिय्यति -स्या०। 


४. उप्पज्जति ~ सी । ५. शआ्रभिसमयो ~ रयो° । 
सं २-१२ 


। + 1 


[> 


0 


| 


3 


1२ 104 


83.528 


२. 105 


८5 


10 


९० संयुत्तनिकायो | १२.६५.६७- 


“तस्स मय्हं, भिक्खवे, एतदहोसि - पच्चुदावत्तति खो इदं 
विज्जाणं नामरूपम्हा न ` परं ` गच्छति । एत्तावता जायेथ वा जीयेथ 
वा मीयेथ वा चवेथ वा उपपज्जेथ वा, यदिदं नामरूपपच्चया विञ््याणं ; 
विज्ज्नाणपच्चया नामरूपं; नामरूपपच्चया सढ्ायतनं; सटठायतन- 
पच्चया फस्सो ... प०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्खन्धस्स समुदयो 
होति । समुदयो, समुदयो" ति खो मे, भिक्खवे, पुञ्बे भ्रनन॒स्सुतेपु 
धम्मेसु चक्खं उदपादि जाणं उदपादि पञ्चा उदपादि विज्जा उदपादि 
ग्रालोको उदपादि । 

“तस्स म्ह, भिक्खवे, एतदहोसि - किम्हिनु खो रसति, 
जरामरणं न होति, किस्स निरोधा जरामरणनिरोधो' ति ? तस्स 
य्ह, भिक्खवे, योनिसो मनसिकारा श्रहु पञ्जाय श्रभिसमयो - जातिया 
खो श्रसति, जरामरणं न होति; जातिनिरोधा जातिजरामरणनिरोधोः 
ति । तस्स म्ह, भिक्ववे, एतदहोसि - किमह न खो श्रसति जातिन 
होति ... पे०... भवो न होति ... उपादानं न होति ... तण्हा न होति 
... वेदना न होति ... फस्सो न होति ... सठायतनं न होति ... नामरूपं 
न होति । किस्स निरोधा नामरूपनिरोधो' ति ? तस्स म्ह, भिक्खवे, 
योनिसो मनसिकारा ग्रह पञ्जाय म्रभिसमयो ~ विञ्व्नाणे खो ग्रसति, 
नामरूपं न होति; विञ्व्ाणनिरोधा नामरूपनिरोधो' ति । 

“तस्स मय्हु, भिक्खवे, एतदहोसि - किम्हिन्‌ खो श्रसति 
विञ्जाणं न होति; किस्स निरोधा विञ्व्याणनिरोधो' ति ? तस्स 

भिक्वे, योनिसो मनसिकारा श्रहु पञ्ञाय श्रभिसमयो - नामरूपे 
खो भ्रसति, विञ्जाणं न होति; नामरूपनिरोधा विञ्व्याणनियोधो' ति। 

“तस्स म्ह, भिक्लवे, एतदहोसि ~ श्रधिगतो खो म्यायं मग्गो 
बोधाय यदिदं - नामरूपनिरोधा विञ्ाणनिरोधो; विञ्व्याणनिरोधा 
नामरूपनिरोधो ; नामरूपनिरोधा सलायतननिरोधो ; सनखायतननिरोधा 
फस्सनिरोधो ...प०...एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्वन्धस्स निरोधो होति । 
निरोधो, निरोधो ति खो मे, भिक्लवे, पुब्बे अननुस्सुतेसु धम्मेसु चक्खु 
उदपादि जाणं उदपादि पञ्चा उदपादि धिज्जा उदपादि भ्रालोको 
उदपादि । 

“सेय्ययापि, भिक्खवे, पुरिसो म्ररञ्मे पवने चरमानो पस्सेय्य 
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पुराणं मग्गं पुराणञ्जसं पुब्बकेहि मनुस्सेहि अ्रनुयातं । सो तमनु- 
गच्छेय्य । तमनुगच्छन्तो पस्सेय्य पुराणं नगरं पुराणं राजधानि पुब्ब- 
केहि मनुस्सेहि भ्रज्ज्ावृत्थं ` भ्रारामसम्पन्नं वनसम्पन्नं पोक्खरणीसम्पन्नं 
उद्धापवन्तं ˆ रमणीयं । भ्रथ खो सो, भिक्खवे, पुरिसो रजञ्मो वा राज- 
महामत्तस्स वा भ्रारोचेय्य ~ “यग्धे, भन्ते, जानेय्यासि ~ ग्रहं श्रहुसं 
ग्ररञ्ञे पवने चरमानो पुराणं मग्गं पुराणञ्जसं पुब्बकेहि मनस्सेहि 
म्रनुयातं तमनुगच्छिं । तमनुगच्छन्तो अ्रहुसं पुराणं नगरं पुराणं राज- 
धानि पृन्बकेहि मनुस्संहि भ्ज्छ्ावुत्थं श्रारामसम्पन्नं वनसम्पन्नं पोक्ख- 
रणीसम्पन्नं * उद्धापवन्तं रमणीयं । तं, भन्ते, नगरं मपेही' ति। 
ग्रथ खो सो, भिक्खवे, राजा वा राजमहामत्तो वा तं नगरं मपिय्य । 
तदस्स नगरं भ्रपरेन समयेन इद्धं चैव फीतं च बाहुजञ्च्यं आकिण्ण- 
मनुस्सं वुद्धिवेपुल्लप्पत्तं । एवमेव स्वाह, भिक्खवे, श्रहुसं पुराणं मर्गं 
पुराणञ्जसं पुव्बकेहि सम्मासम्बदेहि भ्रनुयातं । 

“कतमो च सो, भिक्खवे, पुराणमग्गो पुराणञ्जसो पुञ्बकेहि 
सम्मासम्बुद्धेहि भनुयातो ? भ्रयमेव श्रियो श्रटुद्कखिको मग्गो, सेय्यथीदं 
- सम्मादिद्वि ... पे०... सम्मासमाधि । भ्रयं खो सो, भिक्वे, पूराण- 
मग्गो पुराणञ्जसो पृञ्बकेहि सम्मासम्बुदधेहि अ्रनुयातो, तमनुगच्छि; 
तमन॒गच्छन्तो जरामरणं म्रन्भञ्व्यासि; जरामरणसमृदयं अरन्भञ्जार्सि; 
जरामरणनिरोधं भ्रन्भञ्व्यासिः; जरामरणनिरोधगामिनि पटिपदं ्रम्भ- 

ञ्वार्सि । तमनुगच्छि; तमनुगच्छन्तो जाति ग्रन्भञ्व्नासि ..-पे० 

म्रन्भञ्व्यासि ... उपादानं भ्रन्भज्जासि ... तण्डु म्रन्भञ्व्यासि ... वेदनं 
ग्रनभञ्व्यासि ... फस्सं म्रन्भञ्ासि ... सठायतनं भ्रम्भञ्जासि .. 
नामरूपं म्रब्भञ्जनासि ... विञ्व्ाणं भ्रन्भञ्जासि । तमनुगच्छि; तमनु- 
गच्छन्तो सङ्कारे म्रन्भञ्जासि; सद्कारसमुदयं म्रम्भजञ्जासि; सङ्कार 
निरोधं भ्रन्भञ्जासि; सङ्कारनिरोधगामिनि परिपदं श्रम्मञ्व्ासि । 
तदभिञ्जाय भ्राचिक्सि भिक्खूनं भिक्सुनीनं उपासकानं उपासिकानं । 
तयिदं, भिक्लवे, ब्रह्मचरियं इद्धं चेव फीतं च वित्थारिकं बाहुजञ्ञनं 
पुथुभूतं याव देवमनुस्सेहि सूप्पकासितं'' ति । 





१. श्रज्जञावृद्रं- म० । २. उहापवन्तं ~ सी०, स्या०, रोऽ । ३. पोक्लर्णिसम्प्त- 
स्या०, रो° । ४, बहुजच्ञं - स्या०; बहुजनं - रो० । ५. सो° -सी०, स्या०। 
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६६. सभ्मससुत्तं 

६८. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा कुरूसु विहरति कम्मास- 
दस्मं नाम कुरूनं निगमो । तत्र खो भगवा भिक्व भ्रामन्तेसि-"भिक्खवो' 
ति । “भदन्ते'' ति ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच - 
“सम्मसथ नो तुम्हे, भिक्खवे, ग्रन्तरं सम्मसं'' ति । एवं वुत्त, ग्रञ्जतरो 
भिक्लु भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रहं खो, भन्ते, सम्मसामि ्रन्तरं 
सम्मसं ' ति । 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, सम्मससि भ्रन्तरं सम्मसं ` ति ? 

ग्रथ खो सो भिक्खु व्याकासि । यथा सो भिक्छु ब्याकासिनसो 
भिक्खु भगवतो चित्तं भ्राराधेसि । 

एवं वृत्ते, भ्रायस्मा श्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच - “एतस्स, 
भगवा, कालो; एतस्स, सूगत, कालो ; यं भगवा ग्रन्तरं सम्मसं भासेय्य । 
भगवतो सुत्वा भिक्ख्‌ धारेस्सन्ती" ति । 

“तेन हानन्द, सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी"' ति । 

“एवं, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच - 

“इध, भिक्छवे, भिक्खु सम्मसमानो सम्मसति भ्रन्तरं सम्मसं' 
- धयं खो इदं ्रनेकविधं नानप्पकारकं दुक्खं लोके उप्पज्जति जरामरणं । 
इदं खो दुक्खं किनिदानं किसमुदयं किजातिकं किपभवं, किस्म सति 
जरामरणं होति, किस्मि भ्रसति जरामरणंन होतीति? सो 
सम्मसमानो एवं जानाति ~ धयं खो इदं म्रनेकविधं नानण्पकारकं दुक्खं 
लोके उप्पज्जति जरामरणं । इदं सो दुक्खं उपधिनिदानं उपधिसमुदयं 
उपधिजातिक उपधिपभवं, उपधिस्मि सति जरामरणं होति, उपधिस्मि 
ग्रसति जरामरणं नं होती ति सो जरामरणं च पजानाति 
जरामरणसमुदयं च पजानाति जरामरणनिरोधं च पजानाति या च 
जरामरणनिरोधसारुप्पगामिनी परटिपदा तं च पजानाति । तथापटिपन्नो 
च होति श्रनुधम्मचारी । भ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु सब्बसो सम्मा 
दृक्क्याय पटिपन्नो जरामरणनिरोधाय । । 

“भ्रथापरं सम्मसमानो सम्मसति भ्रन्तरं सम्मसं - उपधि पनायं 


ह | 


१-१. ब्रन्तया सम्मसनं ति ~ सी । २. व्याकासि -सी०, स्या०, रो) ३. सम्म- 
सनं - सी ० । 
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किनिदानो किसमुदयो किजातिको किपभवो, किस्मि सति उपधि होति, 
किस्मि ग्रसति उपधि न होती' ति । सो सम्मसमानो एवं जानाति - 
उपधि तण्हानिदानो तण्टासमुदयो तण्हाजातिको तण्हापभवो, तण्टाय 
सति उपधि होति, तण्हाय ग्रसति उपधि न होती! ति। सो उपधि च 
पजानाति उपधिसमुदयं च पजात्राति उपधिनिरोधं च पजानाति या च 
उपधिनिरोधसारुप्पगासिनी परिपदा तं च पजानाति । तथा पटिपन्नो च 
होति श्रनुधम्मचारी । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भिक्ु सन्बसो सम्मा 
दृक्खक्छयाय पटिपन्नो उपधिनिरोधाय । 

“श्रथापरं सम्मसमानो सम्मसति ्रन्तरं सम्मसं-तण्हा पनायं कत्थ 
उप्पज्जमाना उप्पञ्जति, कत्थ निविसमाना निविसती" ति ? सो सम्म- 
समानो एवं जानाति - यं खो लोके पियरूपं सातरूपं एत्थेसा तण्हा उप्प- 
ज्जमाना उप्पज्जति, एत्थ निविसमाना निविसति । किञ्च लोके पिय- 
रूपं सातरूपं ? चक्छुं लोके पियरूप, सातरूपं । एत्थेसा तण्हा उप्पञ्ज- 
माना उप्पञजति, एत्थ निविसमाना निविसति । सोत लोके पियरूपं 
सातरूपं ... पे ०... घानं लोके पियरूपं सातरूपं ... जिव्हा लोके पियूपं 
सातरूपं ... कायो लोके पियरूपं सातरूपं ... मनो लोके पियरूपं सातरूपं 
एत्थेसा तण्ा उप्पज्जमाना उप्पज्जति एत्थ निविसमाना निविसति । 

“ये हि केचि, भिक्खवे, ्रतीतमद्धानं समणा वा ब्राह्मणा वा यं 
लोके पियरूपं सातरूपं तं निच्चतो भ्रदक्खु सुखतो ्रहक्ु म्रत्ततो भ्रदक्खु 
भ्रारोग्यतो अ्रहुक्खुं खेमतो ग्रहक्खुं । ते तण्डु वङस । ये तण्हं वडसुं ते 
उपधि वडंसुं । ये उपधि वडसुं ते दुक्खं वङस । ये दुक्खं वङस ते न 
परिमुच््विसु जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमन- 
स्सेहि उपायासेहि, न परिमुच्चविसु दुक्लस्मा ति वदामि । 

भ्ये पि हि केचि, भिक्खवे, ्रनागतमद्धानं समणा वा ब्राह्मणा वा 
यं लोके पियरूपं सातरूपं तं निच्वतो दक्छिस्सन्ति ` सुखतो दक्खिस्सन्ति 
म्र्ततो दक्खिस्सन्ति भ्रारोग्यतो दव्खिस्सन्ति खेमतो दक्िस्सन्ति । ते 
तण्ड वड्स्सन्ति । ये तण्हं वड़िस्सन्ति ते उपधि वड्स्सन्ति । ये उपधि 
वडस्सन्ति ते दुक्खं वड्स्सन्ति । ये दुक्खं वद्धस्सन्ति ते न परिमुच्चि- 
स्सन्ति जातिया जराय मरणेन सोकेषहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि 
उपायासेहि, न परिमुच्विस्सम्ति दुक्लस्मा ति वदामि । 


रि 


१-१. निवीसमाना निवीसती ~ स्मा० । २. दक्खिन्ति ~ सी०, रोऽ 
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६४ संय॒त्तनिकायो | १२.६६.६०- 


“ये पि हि केचि, भिक्खवे, एतरहि समणा वा ब्राह्मणा वा यं लोके 
पियरूपं सातरूपं तं निच्चतो पस्सन्ति सुखतो पस्सन्ति भ्रत्ततो पस्सन्ति 
भ्रारोभ्यतो पस्सन्ति खेमतो पस्सन्ति । ते तण्टं वडन्ति। ये तण्ड 
वडन्ति ते उपधि वहन्ति । ये उपधि वहन्ति ते दुक्खं वहन्ति । 
ये दुक्खं वडन्ति ते न परिमुच्चन्ति जातिया जराय मरणेन सोकेहि परि- 
देवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, न परिमुच्चन्ति दुक्खस्मा ति 
वदामि । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, ्रापानीयकसो ` वण्णसम्पन्नो गंधसम्पन्नो 
रससम्पन्नो  । सो च खो विसेन संसद । ग्रथ पुरिसो श्रागच्छे्य घम्मा- 
भितत्तो घम्मपरेतो * किलन्तो तसितो पिपासितो । तमेनं एवं वदेय्युं - 
श्रयं ते, भ्रम्भो पुरिस, भ्रापानीयकसो वण्णसम्पन्नो गन्धसम्पस्नो रस 
सम्पन्नो; सो च खो विसेन संसद । सचे भ्राकह्भसि पिव" । पिवतो हि 
खो तं छादेस्सति वण्णेन पि गन्धेन पि रसेन पि, पिवित्वा च पन ततो- 
निदानं मरणं वा निगच्छसि मरणमत्तं वा दक्ख" ति। सो तं श्रापानीयकसं 
सहसा भ्रपपटिसङ्का पिवेय्य, नप्परिनिस्सज्जेय्य । सो ततोनिदानं मरणं वा 
निगच्छेय्य मरणमत्तं वा दुक्खं । एवमेव खो, भिक्खवे, ये हि केचि 
भतीतमद्धानं समणा वा ब्राह्मणा वा यं लोके पियरूपं ... पे ०... श्रनागत- 
मद्धानं ... प°... एतरहि समणा वा ब्राह्यणा वा यं लोके पियरूपं सातरूपं 
तं निच्चतो पस्सन्ति सुखतो पस्सन्ति रत्तो पस्सन्ति श्रारोग्यतो पस्सन्ति 
खेमतो पस्सन्ति, ते तण्ुं वडुन्ति । ये तण्टं वडुन्ति ते उपधि वन्ति । 
ये उपधि वडन्ति ते दुक्ं वडन्ति ! ये दुक्खं वडन्ति ते न परिमुच्चन्ति 
जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि 
उपायासेहि, न परिमुच्चन्ति दुक्खस्मा ति वदामि । 

भ्ये च खो केचि, भिक्खवे, श्रतीतमद्धानं समणा वा ब्राह्मणा वा 
यं लोके पियरूपं सातरूपं तं अनिच्वतो श्रहुक्ु दुक्लतो अरहक्खु श्रननत्ततो 
प्रहुक्खुं रोगतो श्रहक्खुं भयतो भ्रहुक्खु, ते तण्टं पजहियु । ये तण्ठुं पजहिसु 
ते उपधि पहि । ये उपधि पजहिसु ते दुक्खं पजर्िसु । ये दुक्खं पजहिसु 
ते परिमुच््विसु जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दक्खेहि 
दोमनस्सेहि उपायासेहि, परिमुच््विसु दुक्खस्मा ति वदामि । 


१. आपानियकसो - सी ०, स्या०, रो० । २. रो° पत्यक नत्थि । ३ धम्मापरेतो - 
रोऽ । ४. पिवेय्यासि -सी० । 


१२६६९६० 1 सम्मससुत्त ९५ 


“ये पि हि केचि, भिक्खवे, श्रनागतमद्धानं समणा वा ब्राह्मणा वा 
यं लोके पियरूपं सातरूपं तं भ्रनिच्चतो दक्विस्सन्ति दुक्खतो दक्खिस्सन्ति 
ग्रनत्ततो दविलिस्सन्ति रोगतो दव्िखिस्सन्ति भयतो दक्खिस्सन्ति, ते तण्टं 
पजहिस्सन्ति । ये तण्डु पजहिस्सन्ति .. पे०... परिमुच्चिस्सन्ति दुक्छस्मा 
ति वदामि । 

“ये पि हि केचि, भिक्खवे, एतरहि समणा वा ब्राह्मणा वा य लोके 
पियरूपं सातरूपं तं भ्रनिच्चतो पस्सन्ति दुक्खतो पस्सन्ति श्रनत्ततो पस्सन्ति 
रोगतो पस्सन्ति भयतो पस्सन्ति, ते तण्टं पजहन्ति । ये तष्टं पजहन्ति ते 
उपधि पजहन्ति । ये उपधि पजहन्ति ते दुक्खं पजहन्ति । ये दुक्खं पज- 
हन्ति ते परिमुच्चन्ति जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि द्क्खेहि 
दोमनस्सेहि उपायासेहि, परिम्‌ च्चन्ति दुक्लस्मा ति वदामि 

सय्यथापि, भिक्खवे, म्रापानीयकंसो वण्णसम्पन्नो गन्धसम्पन्नो 
रससम्पन्नो । सो च खो विसेन संसद । श्रथ पुरिसो भ्रागच्छेय्य घम्मा- 
भितत्तो घम्मपरेतो किलन्तो तसितो पिपासितो । तमेनं एवं वदेय्युं - 
श्रयं ते, श्रम्भो पुरिस, भ्रापानीयकंसो वण्णसम्पन्नो गन्धसम्पन्नो रससम्पन्नो 
सोच खो विसेन संसद । सचे भ्राकङ्कुसि पिव । पिवतो हिखोतं 
छादेस्सति वण्णेन पि गन्धेन पि रसेन पि; पिवित्वा च पन ततोनिदानं 
मरणं वा निगच्छसि मरणमत्तं वा दुक्खं" ति । श्रथ खो, भिक्वे, तस्स 
पुरिसस्स एवमस्स ~ सक्का सो में श्रयं सुरापिपासिता पानीयेन वा 
विनेतुं दधिमण्डकेन वा विनेतुं भदुलोणिकाय ` वा विनेतुं लोणसोवौ रकेन 
वा विनेतुं, न त्वेवाह्‌ तं पिवेय्यं यं मम ्रस्स दीघरत्तं ्रहिताय ' दुक्खाया' 
ति। सो तं ्रापानीयकसं पटिसद्खा न पिवेय्य, पटिनिस्सज्जे्य । सो 
ततोनिदानं न मरणं वा निगच्छय्य मरणमत्तं वा दुक्खं । एवमेव खो 
भिक्खवे, ये हि केचि भ्रतीतमद्धानं समणा वा ब्राह्मणा वा यं लोके पियरूपं 
सातरूपं तं मनिच्वतो श्रहुक्खु दुक्तो अ्रहक्खुं ग्रनत्ततो * भ्रदुक्वुं रोगतो 
ग्रहक्षुं भयतो अ्रहक्खुं, ते तण्ड पजहिसु । ये तण्हं पजहिसु ते उपधि 
पजहिसु । ये उपधि पजहिसु ते दुक्खं पजहिसु । ये दुक्खं पजदिसु ते 
परिमुच््विसु जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि 
उपायासेदहि, परिमुच्चिसु दुक्खस्मा ति वदामि । 


१. मत्यलोणिकाय ~ सी०, रो० ; मद्ुलोणिकाय - स्या० । २. लोणसोविरकेन - 
स्या° । ३-३. हिताय सखाया ~ म० । ४. प्रत्ततो ~ सी० । 
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६६ मंयुत्तनिकायो [ १२ ६६.६०- 


“ये पि हि केचि, भिक्खवे, श्रनागतमद्धानं ...प०... एतरहि समणा 
वा ब्राह्मणा वा यं लोके पियरूपं सातरूपं तं श्रनिच्चतो पस्सन्ति दुक्खतो 
पस्सन्ति श्रनत्ततो पस्सन्ति रोगतो पस्सन्ति भयतो पस्सन्ति, ते तण्ट्‌ 
पजहन्ति । ये तण्हं पजहन्ति ते उपधि पजहन्ति । ये उपधि पजहन्ति तें 
दुक्खं पजहन्ति । ये दुक्खं पजहन्ति ते परििमुच्चन्ति जातिया जराय मरणेन 
सोकेहि परिदेबेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, परिमुच्चन्ति 
दुक्खस्मा ति वदामी" ति । 





६७. नछकलापीसुत्त 

९९. एकं समयं आायस्मा च सारिपृत्तो श्रायस्मा च महाकोट्टिको 
बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । ग्रथ खो भ्रायस्मा महाकोद्विको 
सायन्हसमयं ` पटिसल्लाना' वृद्धितो येनायस्मा सारिपृत्तो तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमित्वा आरायस्मता सारिपुत्तेन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं 
सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि। एकमन्तं निसिन्नो सो भ्रायस्मा 
महाकोटटिको भ्रायस्मन्तं सारिपत्तं एतदवोच - “कि नु खो, भ्रावुसो सारि- 
पत्त, सयङ्कुतं जरामरणं, परङ्खतं जरामरणं, सयङ्कतं च परङ्कतं च जरा- 
मरणं, उदाहू अ्रसयङ्कार म्रपर ङकारं भ्रधिच्चसमुप्पच्रं जरामरणं ' ति ? 

“न खो,म्रावृसो कोटिक, सयङ्कतं जरामरणं,न परङ्खतं जरामरणं, 
न सयङ्कतं च परङ्खतं च जरामरणं, नापि भ्रसयङ्कारं भ्रपरङ्धारं म्रधिच्च- 
समुप्पच्चं जरामरणं । भ्रपि च, जातिपच्चया जरामरणं" ति । 

“कि नु खो, प्रावुसो सारिपृत्त, सयङ्कता जाति, परङ्कता जाति, 
सयङ्खता च परङ्कता च जाति, उदाहु ्रसयङ्कारा श्रपरङ्कारा भ्रधिच्च- 
समुप्पन्ना जाती" ति ? 

“न खो, भ्रावुसो कोद्िक, सयङ्कखता जाति, न परङ्कता जाति, न 
सयङ्कता च परङ्कता च जाति, नापि भ्रसयङ्कारा भ्रपरङ्कारा अ्रधिच्च- 
समृप्पन्ना जाति । भरपि च, भवपच्चया जाती" ति । 

“किं नु खो, श्रावुसो सारिपुत्त, सयङ्खुतो भवो ...प०... सयङ्खृतं 
उपादानं ... सयङ्कृता तण्हा ... सयङ्कता वेदनां ... सयङ्खतो फस्सो ... 
सयङ्कतं सव्ठायतनं ... सयङ्धूतं नामरूपं, परङ्कतं नामरूपं, सयङ्खृतं च 


१. महाकोट्टतो - सी०, स्या०, रो० ! २. सायण्हुसमयं -सी०, स्या०, रो० । 
३. पटिसतल्लाणा-सी० 1 ४. साराणीयं-सी०, स्या०। 


१२.६७.६९ । नठ८कलपीषुत्तं ६७ 


परङद्खतं च नामरूपं, उदाहु ्रसयङ्कारं रपर ङ्कारं म्रधिच्चसमुप्पन्नं नाम- 
रूपं" ति ? 

“न खो, श्रावुसो कोटिक, सय ङ्कृतं नामरूप, न परङ्कत नामरूपं, 
न सय ्खतं च परङ्कुतं च नामरूपं, नापि अ्रसथ कारं ्रपरङ्कार, ्रधिच्च- 
समुप्पन्नं नामरूपं । भ्रपि च, विञ्न्नाणपच्चया नामरूपं" ति । 

कि नु खो, श्रावुसो सारिपृत्त, सयङ्खतं विञ्जाणं, परङ्कतं 
विञ्चयाणं, सयङ्कुतं च परङ्कृतं च विञ्जाणं, उदाहू अ्रसयङ्कारं ्रपरङ्कारं 
ग्रधिच्चसमुप्पन्नं विञ्जाण' ति? 

“न खो, भ्रावुसो कोटिक, सय _्खतं विञ्ब्याण, न परङ्कतं विज्जाण 

न सयङ्कतं च परङ्कुतं च विञ्ज्ाणं, नापि भ्रसयङ्कारं श्रपरङ्कारं 
भधिच्चसमुप्पच्चं विञ्ञ्याणं । म्पि च, नामरूपपच्चया विज्जाणं'* ति। 

“इदानेव खो मयं प्रायस्मतो सारिपृत्तस्स भासितं एवं भ्राजा- 
नाम - न ख्वावृसो कोटिक, सय ङ्खृतं नामरूपं, न परङ्कृतं नामरूपं, न 
सयङ्कतं च पर ङ्कतं च नामरूपं, नापि ग्रसयङ्कारं प्रपरङ्कारं अधिच्च- 
समुप्पन्ं नामरूपं । अ्रपि च, विञ्व्ाणपच्चया नामरूपं ति । 

इदानेव च पन मयं ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स भासितं एव भ्राजा- 
नाम - न ख्वावुसो कोटिक, सय द्रुतं विञ्जाणग,न पर कतं विञ््याणं,न 
सय तं च पर दुतं च विञ्ज्याणं, नापि ग्रसय ङ्ार अपर ङ्ारं अ्रधिच्च- 
समुप्पन्नं विञ्व्ाणं । श्रपि च, नामरूपपच्चया विज्ञ्याण"' ति। 


यथा कथं पनावुसो सारिपुत्त, इमस्स भासितस्स अ्रत्थो 2 


दटुन्बो' ति ! 

“तेन हावुसो, उपमं ते करिस्सामि । उपमाय पिधेकन्चे विज्ञ 
पुरिसा भासितस्स प्रत्थं जानन्ति । सेय्यथापि, भ्रावुंसो, दवे नठकला- 
पियो अरञ्जमञ्व्यं निस्साय तिद्ुथ्यु । एवमेव खो, भ्रावुसो, नाम- 
रूपपच्चया विजञ्जाणं; विञ्जाणपच्चया नामरूपं; नामरूपपच्चया 
सढ्ायतनं ; सढ्रायतनपच्चया फस्सो ... प°... एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । तासं चे, म्रावुसो, नठकलापीनं एकं 
प्राकंडय्य, एका पपतेय्य; श्रपरं चे भ्राकड्य्य, अ्रपरा पपतेय्य । 
एवमेव खो, ्रावुसो, नामखूपनिरोधा विञ्जागनिरोधो; विञ्जाण- 
निरोधा नामरूपनि रोधो, नामरूपनिरोधा सछायतननिरोधो , सढाय- 


१. श्राजानन्ति -सी०, स्या०, रो० | 
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तननिरोधा फस्सनिरोधो ... पे०...एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स 
निरोधो होती" ति । 

“श्रच्छरियं, भ्रावृसो सारिपृत्त; भव्भृतं, भ्रावृसो सारिपृत्त ! 
यावसुभासितं चिदं भ्रायस्मता सारिपुक्तेन । इदं च पने मयं प्रायस्मतो 
सारिपृत्तस्स भासितं इमेहि छत्तिसाय वुत्थूहि ग्रनुमोदाम- 

'जरामरणस्स चे, भ्रावसो, भिक्खु निन्बिदाय विरागाय निरो- 
धाय धम्मं देसेति, धम्मकथिको भिक्ख्‌ ति श्रलं वचनाय । जरामरणस्स 
चे, भ्रावुसो, भिक्खु निन्विदाय विरागाय निरोधाय परटिपन्नो होति, 
धम्मानृधम्मप्पटिपन्नो भिक्खू ति भ्रलं वचनाय । जरामरणस्स चे, 
ग्रावुसो, भिक्खु निब्बिदा विरागा निरोधा अ्रनुपादा विमृत्तो होति, 
दिट्ुधम्मनिन्बानप्पत्तो भिक्खू ति अलं वचनाय । जातिया चे . . भवस्स 
चे ... उपादानस्स चे ... तण्हाय चे ... फस्सस्स चे ... सल्ायतनस्स चे ... 
नामरूपस्स चं ... विञ्जाणस्स चे ... सह्कारानं चे ... श्रविज्जाय चै, 
ग्रावसो, भिक्खु निञ्बिदाय विरागाय निरोधाय धम्मं देसेति, धम्म- 
कथिको भिक्व्‌ ति भ्रलं वचनाय । अ्रविञ्जाय चे, भ्रावुसो, भिक्खु 
निल्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति, धम्मानुधम्मप्परिपन्नो 
भिक्खू ति रलं वचनाय । श्रविज्जाय चे, भ्रावुसो, भिक्खु निब्बिदा 
विरागा निरोधा ग्रनुपादा विमृत्तो होति, दिदुधम्मनिन्बानप्पत्तो भिक्खू 
ति अ्रलं वचनाया'' ति । 

६८. कोसम्बिसुत्तं 

७०. एकं समयं भ्रायस्मा च मुसिलो ` भ्रायस्मा च पविः 
ग्रायस्मा च नारदो श्रायस्मा च भ्रानन्दो कोसम्बियं विहरन्ति घोसिता- 
रामे । श्रथ खो ्रायस्मा पविट्रो म्रायस्मन्तं मुसिलं एतदवोच - 
“प्रञ्जतरेव, भ्रावुसो मुसिल, सद्धाय भ्रञ्व्यत्रे रुचिया श्रञ्जत्र श्रनुस्सवा 
ग्रञ्जचर म्राकारपरिवितक्का श्रञ्जत्र दिद्िनिज्ज्ञानक्खन्तिया ्रत्था- 
यस्मतो मुसिलस्स पच्चत्तमेव व्याणं ~ 'जातिपच्चया जरामरणं" ति ? 

“'श्ञ्व्यत्रेव, भ्रावुसो पविदु, सद्धाय श्रञ्च्मत्र रुचिया अञ्त्र 
ग्रनुस्सवा अ्रञ्जच्र ्राकारपरिवितक्का श्रञ्जत्र दिद्विनिज्ज्ञानक्लन्तिया 


ग्रहमेतं जानामि ग्रहमेतं पस्सामि - “जातिपच्चया जरामरणं" ति । 


१. मूसिलो - सी०; मृसीलो -रो० । २ सविद्रो-परी० रो० । 
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श्ञ्ञतेव, भ्रावुसो मुसिल, सद्धाय अ्रञ्जत्र रुचिया श्ञ्व्नतर 
अनुस्सवा श्रञ्त्र भाकारपरिवितक्का श्रञ्जवर दिद्विनिज्ज्ञानक्खन्तिया 
भ्रत्थायस्मतो मुसिलस्स पच्चत्तमेव वाणं - "भवपच्चया जाती" ति 

उपादानपच्चया भवो ति... तण्हापच्चया उपादानं ति... वेदना- 
पच्चया तण्हा ति..फस्सपच्चया वेदना ति...सटायतनपच्चया फस्सो 
ति ... नामरूपपच्चया सठायतनं ति ... विञ्व्याणपच्चया नामरूपं ति 
सङ्घा रपच्चया विञ्जाणं ति... भ्रविज्जापच्चया सदह्कारा' ति ? 

भ्रञ्जत्रेव, श्रावुसो पविद्रु, सद्धाय भ्रञ्त्र रुचिया अञ्च्मत्र 
भ्रनुस्सवा श्रञ्ञ्नत्र भ्राकारपरिवितक्का भ्रञ्ज्नत्र दिद्वुनिज्ज्ञानक्खन्तिया 
ग्रहमेतं जानामि श्रहुमेतं पस्सामि ~ श्रविज्जापच्चया सद्कारा"'ति । 

ग्रञ्च्यत्रेव, श्रावुसो मुसिल, सद्धाय श्रञ््यत्र रुचिया ग्रञ््यत्र 
ग्रनुस्सवा ्रञ्जतव्र ्आाकारपरिवितक्का ्रञ्चत्र दिद्टिनिञ्क्ञानक्खन्तिया 
ग्रत्थायस्मतो मुसिलस्स पच्चत्तमेव जाणं ~ जातिनिरोधा जरामरण- 
निरोधो ति ? 

“श्रञ्जयेव, भ्रावुसो पविद्ु, सद्धाय ्रञ्जत्र रुचिया श्रञ्ञत्र 
नुस्सवा भ्रञ्ज्णत्र श्राकारपरिवितक्का अरञ्ज्जच्र दिद्विनिज्जञानक्खन्तिया 
ग्रहमेतं जानामि ब्रहमेतं पस्सामि - जातिनिरोधा जरामरण- 
निरोधोः'' ति । 

प्रञ्व्नत्रेव, भ्रावुसो मुसिल, सद्धाय भ्रञ्जत् रुचिया श्रञ्जत्र 
म्रनुस्सवा भ्रञ्जत्र ्राकारपरिवितक्का श्रञ्जत्र दिद्विनिज््ानक्खन्तिया 
ग्रत्थायस्सतो मुसिलस्स पच्चत्तमेव जाणं - 'भवनिरोधा जातिनिरोधोः 
ति ... पे ०... उपादाननिरोधा भवनिरोधो ति ... तण्हानिरोधा उपादान- 
निरोधो ति ... वेदनानिरोधा तण्हानिरोधो ति ... फस्सनिरोधा बेदना- 
निरोधो ति ... सलायतननिरोधा फस्सनिरोधो ति ... नामरूपनिरोधा 
सकायतननिरोधो ति ... विञ्व्याणनिरोधा नामरूपनिरोधो ति ... सङ्कार 
निरोधा विञ्व्ाणनिरोधो ति .- भ्रविज्जानिरोधा सङ्कारनिरोधो' ति? 

“श्रञ्ञ्यत्रेव, श्रवसो पविद्ु, सद्धाय भ्रञ्जयत्र रुचिया श्मञ्न्‌त्र 
म्रनस्सवा ्रञ्जत्र ्आाकारपरिवितक्का ्रञ्नत्र दिद्विनिज्क्ानक्खन्तिया 
ग्रहमेतं जानामि श्रहुमेतं पस्सामि - भ्रविज्जानिरोधा सङ्कखार- 
निरोधो" ति 1 

'भ्रञ्व्यत्रेव, भ्रावुसो मुसिल, सद्धाय श्रजञ्च्यत्र रुचिया भ्रञ्जत्र 
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ग्रनुस्सवा श्रञ्लत्र ्राकारपरिवितक्का ग्रञ््यत्र दिद्विनिज्ज्ञानक्लन्तिया 
ग्रत्थायस्मतो मुसिलस्स पच्चत्तमेव जाणं ~ भवनिरोधो निब्बानं''ति ! 

“श्रञ्जत्रेव, भ्रावसो पविटु, सद्धाय भ्रञ्व्यत्र रुचिया श्रञ्जत्र 
प्रनुस्सवा श्रञ्व्नव्र भ्राकारपरिवितक्का श्रञ्ज्यत्र दिद्विनिज्ज्ञानक्लन्तिया 
ग्रहमेतं जानामि श्रहुमेतं पस्सामि - भत्रनिरोधो निब्बान" ति । 

“तेन हायस्मा मुसिलो भ्ररहं लीणासवो' ति ? 

एवं वृत्ते, भ्रायस्मा मुसिलो तुण्ही श्रहोसि । अथ खो भ्रायस्मा 
नारदो भ्रायस्मन्तं पविद्रं एतदवोच - “साधावृसो पविद्ु, श्रहं एतं पञ्ं 
लभेय्यं । मं एतं पञ्हं पुच्छ । ग्रहं ते एतं पञ्हं ब्याकरिस्सामी "“ ति । 

“लभतायस्मा नारदो एतं पञ्टं । पुच्छामह्‌ं भ्रायस्मन्तं नारदं 
एतं पञ्हं । ब्याकरोतु च मे ग्रायस्मा नारदो एतं पञ्ुं । 

ग्रञ्ञ्यत्रेव, ्रावुसो नारद, सद्धाय अञ्खयत्र सविया अ्ञ्व्त्र 

म्रनुस्सवा भ्रञ्जत्र ्राकारपरिवितक्का भ्रञ्जत्र दिद्िनिज्ञ्ानक्वन्तिया 
म्रत्थायस्मतो नारदस्स पच्चत्तमेव वाणं ~ 'जातिपच्चया जरा- 
मरणं" ति ? 

श्रञ्ञ्यत्रेव, भ्रावुसो पविदु, सद्धाय प्रञ्व्यत्र रुचिया भ्रञ्ज्नत्र 
म्रनुस्सवा भ्रञ्ज्त्र भ्राकारपरिवितक्का भ्रञ्जत्र दिद्विनिज्ज्ानक्वन्तिया 
ग्रहमेतं जानामि ्रहुमेतं पस्सामि - जातिपच्चया जरामरणं" ति । 

“श्रञ्जत्रैव, आवुसो नारद, सद्धाय भ्रञ्व्यत्र रुचिया श्मजञ्व्त्र 
ग्रनुस्सवा भ्रञ्ञ्नत्र भ्राकारपरिवितक्का म्रञ्ञत्र दिद्विनिज्ज्ानक्खन्तिया 
मरत्थायस्मतो नारदस्स पच्चत्तमेव जाणं -भवपच्चया जाति ... पे ०... 
भ्रविज्जापच्चया स्कारा' ति ? | 

“श्रञ्ञ्यत्रैव, भरावुसो पवि, सद्धाय अ्ञ्जत्र रुचिया भ्रञ््त्र 
प्रनुस्सवा अ्रञ्जत्र भराकारपरिवितक्का भ्रञ्जत्र दिद्विनिज्क्ानखन्तिया 
ग्रहमेतं जानामि श्रहुमेतं पस्सामि ~ श्रविज्जापच्चया सङ्कारा"” ति । 

“प्रञ्जत्रेव, श्रावुसो नारद, सद्धाय भ्रञ्जच्र रुचिया अ्रज्ञत्र 
भ्रनुस्सवा अ्रञ्ञत्र ्राकारपरिवितक्का भ्रञ्जत्र दिद्विनिज््ानक्खन्तिया 
ग्रत्थायस्मतो नारदस्स पच्चत्तमेव जाणं ~ “जात्िनिरोधा जरामरण- 
निरोधो" ति ? 

ग्रञ्व्यत्रेव, ्रावुसो पविदु, सद्धाय श्रञ्जत्र रुचिया श्रञ्च्यत्र 


१. व्याकरिस्सामी -सी०,रो० 1 
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ग्रनुस्सवा भ्रञ्व्यतर श्राकारपरिवितक्का भ्रञ्जत्र दिद्विनिज्ज्ञानक्खन्तिया 
ग्रहुमेतं जानामि श्रहुमेतं पस्सामि- जातिनिरोधा जरामरण- 
निरोधो" ति । 

“श्रञ्ञ्त्रेव, भ्रावृसो नारद, सद्धाय अ्रञ्चत्र रुचिया श्रञ्जत्र 
ग्रनुस्सवा भ्रञ्ज्यत्र भ्राकारपरिवितक्का श्रञ्जत्र दिद्वनिज्ज्ञानक्खन्तिया 
ग्रत्थायस्मतो नारदस्स पच्चत्तमेव जाणं ~ भवनिरोधा जातिनिरोधो' 
ति ... पे ०... श्रविज्जानिरोधा सङ्कारनिरोधो' ति ! 

“भ्रञ्ञत्रेव, श्रावुसो पविद्रु, सद्धाय भ्रञ्ञयत्र रुचिया श्रञ्जत्र 
ग्ननुस्सवा श्रञ्जत्र श्राकारपरिवितक्का ्रञ्जत्र दिद्विनिज्छानक्छन्तिया 
ग्रहमेतं जानामि म्रहमेतं पस्सामि ~ श्रविज्जानिरोधा सङ्कार 
निरोधो“ ति । 

“श्रञ्त्रेव, भ्रावृसो नारद, सद्धाय श्रञ्जत्र रुचिया श्रञ्जत्र 
ग्रनुस्सवा अ्रञ्जत्र भ्राकारपरिवितक्का भ्रञ्जत्र दिद्विनिज््ानक्लन्तिया 
ग्रत्थायस्मतो नारदस्स पच्चत्तमेव जाणं - भवनिरोधो निब्बानं"' ति ? 

“-अ्रञ्जत्रेव, भ्रावुसो पवि, सद्धाय प्रञ्व्यत्र रुचिया अञ्व्त्र 
म्रनुस्सवा श्रञ्जत्र भ्राकारपरिवितक्का श्रञ्जत्र दिद्विनिज्ज्ञानक्छन्तिया 
ग्रहमेतं जानामि म्रहुमेतं पस्सामि - भवनिरोधो निब्बानं"'' ति । 

“तेन हायस्मा नारदो श्ररहं खीणासवो" ति ? 

“'भवनिरोधो निन्बानं' ति खो मे, भ्रावुसो, यथाभूतं सम्मप्प- 
ज्व्माय सुदि, न चम्हि भ्ररहं खीणासवो । सय्यथापि, आ्रावुसोः 
कन्तारमग्गे उदपानो । तत्र नेवस्स रज्जु न उदकवारको । भ्रथ पुरिसो 
भ्रागच्छेय्य घम्माभितत्तो घम्मपरेतो किलन्तो तसितो पिपासितो, सो तं 
उदपानं श्रोलेकेय्य । तस्स उदकः ति हि खो जाणं भ्रस्सन च कायेन 
फुसित्वा विह्रेय्य । एवमेव खो, भ्रावुसो, भवनिरोधो निन्बानं ति 
यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्ाय सुदिद्रु, न चम्हि श्ररहं लीणासवो' ति । 

एवं वृत्ते, श्रायस्मा आनन्दो भ्रायस्मन्तं पविदुं एतदवोच - 
"एवंवादी त्वं, भ्रावुसो प॑विद्रु, भ्रायस्मन्तं नारदं कि वदेसी' ति ! 

“एवंवादाहं, श्रावुसो भ्रानन्द, भ्रायस्मन्तं नारदं न किञ्चि 
वदामि भ्रञ्जत्र कल्याणा अ्रजञ्च्यत्र कसला" ति । 
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६९. उपयन्तिसुत्तं 

७१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 
जेतवने ्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे ... पे० ... महासमुहो, भिक्छवे, 
उपयन्तो महानदियो उपयापेति, महानदियो उपयन्तियो कुञ्नदियो 
उपयपेन्ति, कुल्चदियो उपयन्तियो महासोन्भे उपयपेन्ति, महासोन्भा 
उपयन्ता कूसोन्भे उपयापेन्ति । एवमेव खो, भिक्खवे, भ्रविज्जा 
उपयन्ती सङ्खारे उपयापेति, सङ्करा उपयन्ता विज्ब्याणं उपयापेन्ति, 
विञ्ब्याणं उपयन्तं नामरूपं उपयपेति, नामरूपं उपयन्तं सठायतनं 
उपयापेति, सठायतनं उपयन्तं फस्सं उपयापेति, फस्सो उपयन्तो 
वेदनं उपयापेति, वेदना उपयन्ती तण्डु उपयपेति, तण्हा उपयन्ती 
उपादानं उपयपेत्ति, उपादानं उपयन्तं भवं उपयापेति, भवो 
उपयन्तो जाति उपयपेति, जाति उपयन्ती जरामरणं उपयापेति । 

“महासमहो, भिक्खवे, श्रपयन्तो महानदियो म्रपयपेति, महा- 
नदियो अ्रपयन्तियो कु्नदियो श्रपयापेन्ति, कुन्नदियो अ्रपयन्तियो महा- 
सोन्भे अपयपेन्ति, महासोन्भा अपयन्ता कुसोन्भे अ्रपयापेन्ति । एवमेव 
खो, भिक्खवे, श्रविज्जा श्रपयन्त सङ्कारे ्रपयपेति, सद्भारा अ्रपयन्ता 
विञ्व्याणं श्रपयापेन्ति, विञ्व्याणं श्रपयन्तं नामरूपं ्रपयपेति, नामरूपं 
ग्रपयन्तं सद्ायतनं भ्रपयापेति, सल्ायनं श्रपयन्तं फस्सं श्रपयपेति, फस्सो 
ग्रपयन्तो वेदनं श्रपयापेति, वेदना भ्रपयन्ती तण्हं भ्रपयापेति, तण्हा 
ग्रपयन्ती उपादानं श्रपयपेति, उपादानं श्रपयन्तं भवं भ्रपयापेति, भवो 
श्रपयन्तो जाति श्रपयपेति, जाति श्रपयन्ती जरामरणं ्रपयापेती' ति । 

७०. सुसिमपरिम्बाजकसुत्त 

७२. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरति वेद्टुवने 
कलन्दकेनिवपि । तेन खो पन समयेन भगवा सक्कतो होति गरुकतो 
मानितो पूजितो श्रपचितो लाभी चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय- 
मेसज्जपरिक्लारानं । भिक्खुसङ्खो पि सक्कतो होति गरुकतो मानितो 
पूजितो भ्रपचितो लाभी चीवरपिण्डपातसेनारनगिलानप्पच्चयभेसज्ज- 
परिक्खारानं । श्रञ्ञतित्थिया पन परिब्बाजका श्रसक्कता होन्ति 
ग्रगरुकता ग्रमानिता श्रपूजिता ्रनपचिता, न लाभिनो चीवरपिण्डपात- 


, सेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारानं । 
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७३. तेन खो पन समयेन सुसिमो ` परिन्बाजको राजग पटि- 
वसति महतिया परिव्बाजकपरिसाय सदधि । प्रथ खो सुसिमस्स परि- 
ज्वाजकस्स परिसा सुसिमं परिब्बाजकं एतदवोचुं - “एहि त्वं, श्रावुसो 
सुसिम, समणे गोतम ब्रह्मचरियं चर । त्वं धम्मं परियापूणित्वा भ्रम्हे 
वाचेय्यासि ` । तं मयं धम्मं प्रियापुणित्वा गिहीनं भासिस्साम । एवं 
मयं पि सक्कता भविस्साम गरुकता मानिता पूजिता भ्रपचिता लाभिनो 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारानं'' ति । “एव- 
मावुसो"ˆ ति खो सुसिमो परिब्बाजको सकाय परिसाय परटिस्युणित्वा ` 
येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसङ्खमि; उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मता भ्रानन्देन 
सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं * वीतिसारेत्वा एकमन्तं 
निसीदि। एकमन्तं निसिन्नो खो सुसिमो परिव्बाजको भ्रायस्मन्तं भ्रानन्दं 
एतदवोच ~ “इच्छामहं, ्रावुसो श्रानन्द, इमस्मि धम्मविनये ब्रह्मचरियं 
चरितुं" ति । 

७४. श्रथ खो भ्रायस्मा श्रानन्दो सुसिमं परिन्बाजकं म्रादाय येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ 
“श्रयं, भन्ते, सुसिमो परिग्बाजको एवमाह - “इच्छामहु, ्रावुसो श्रानन्द, 
इमररिम धम्मविनये ब्रह्मचरियं चरितुं" ति । 

“तेन हानन्द, सुसिमं पन्बाजेथा'' ति । 

ग्रलत्थ खो सुसिमो परिब्बाजको भगवतो सन्तिके पव्बज्जं, 
भ्रलत्थ उपसम्पदं । 

७५. तेन खो पन समयेन सम्बहुलेहि' भिक्खूहि भगवतो सन्तिके 
भ्रञ्ा व्याकता होति ~ “खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, 
नापरं इत्थत्ताया ति पजानामा'" ति । भ्रस्सोसि लो भ्रायस्मा सुसिमो- 
“सम्बहुलेहि किर भिक्खूहि भगवतो सन्तिके श्रञ्व्या व्याकता ~ खीणा 
जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानामा" 
ति । अ्रथ खो भ्रायस्मा सुसिमो येन ते भिक्ू तेनुपसङ्कुमि; उपसङ्कु- 
मित्वा तेहि भिक्खूहि सदधि सम्मोदि ! सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीति- 

सारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा सुसिमो ते 


१. सुप्रीमो -सी०, रो० । २. वचेस्ससि -सौ०रो° 1 ३. परिस्सुत्वा - सी, 
स्या० । ४. साराणीयं -सी° स्या०: रो° । ५. सम्बहुलेहि किर - स्या० । 
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भिक्खू एतदवोच ~ “सच्चं किरायस्मन्तेहि भगवतो सन्तिके भ्रञ्जा 
व्याकता ~ खीणा जाति, वृसितं ब्रह्मचरिय, कतं करणीयं, नापरं इत्थ- 
ताया' ति पजानामाः ति 7 

एवमावृसो' ति । 

“श्रपि पन तुम्हे श्रायस्मन्तो एवं जामन्ता एवं पस्सन्ता भ्रनेक- 
विहितं इदधिविधं पच्वनुभो्र ~ एको पि हुत्वा बहुधा होथ, बहुधा पि 
हृत्वा एको होथ ; श्राविभावं, तिरोभावं, तिरोकूडं ` तिरोपाकारं तिरो- 
पव्बतं श्रसज्जमाना गच्छथ, सय्यथापि श्राकासे; पठविया पि उम्मुज्ज- 
निमुज्जं करोथ, सय्यथापि उदके; उदके पि अ्रभिज्जमानें गच्छथ, 
सय्यथापि पठवियं; भ्राकासे पि पल्लन कमथ, सय्यथापि पक्खी 
सकरुणो ; इमे पि चन्दिमसुरिये एवंमहिद्धिके एवंमहानुभावे पाणिना परि- 
मसथ परिमज्जथ, याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वत्तेथा' ति ? 

“नो हेत, भरावूसो"' । 

“श्रपि पन तुम्हे ्रायस्मन्तो एवं जानन्ता एवं पस्सन्ता दिब्बाय 
सोतधातुया विसुद्धाय श्रतिक्कन्तमानुसिकायः उभो सहे सुणाथ दिम्बे 
च मानुसे च ये दुरे सन्तिके चा” ति ? 

“नो हतं, ्रावुसो' । 

“श्रपि पन तुम्हे ्रायस्मन्तो एवं जानन्ता एवं पस्सन्ता परसत्तानं 
परपुग्गलानं चेतसा चेतो परिच्च पजानाथ- सरागं वा चित्तं सरागं चित्तं 
ति पजानाथ; वीतरागं वा चित्तं वीतरागं चित्तं ति पजानाथ; सदोसं वा 
चित्तं सदोसं' चित्तं ति पजानाथ ; वीतदोसं वा चित्तं वीतदोसं चित्तं 
ति पजानाथः; समोहं वा चित्तं समोहं चित्तं ति पजानाथः; वीतमोहं 
वा चित्तं वीतमोहुं चित्तं ति पजानाथ; सङ्कित्तं वा चित्तं सङ्भित्तं चित्तं 
ति पजानाथ ; विक्खित्तं वा चित्तं विक्खित्तं चित्तं ति पजानाथ ; महग्गतं 
वा चित्तं महग्गतं चित्तं ति पजानाथ; अ्रमहम्गतं वा चित्तं ्रमहग्गतं 
चित्तं ति पजानाथ ; सउत्तरं वा चित्तं सउत्तरं चित्तं ति पजानाथ ; भ्रनुत्तरं 
वा चित्तं ग्रनुत्तरं चित्तं ति पजानाथ; समाहितं वा चित्तं समाहितं चित्तं 
ति पजानाथ; भ्रसमाहितं वा चित्तं ्रसमाहितं चित्तं ति पजानाथ; 
विमृत्तं वा चित्तं विमृत्तं चित्तं ति पजानाथ; ्रविमृत्तं वा चित्तं भ्रविमृत्तं 


चित्तं ति पजानाथा'' ति ? 


१. न्‌ ~ सी °, स्या० । २. तिरोकुदट्ं- म० । ३. भ्रतिक्कन्तमानुसकाय - सी % रो० । 
४. बीतदोसं - रो० । ५-५. रो० पौत्थके नत्थि । 
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“नो हेतं, ्रावुसो । 

“श्रपि पन तुम्हे भ्रायस्मन्तो एवं जानन्ता एवं पस्सन्ता भ्रनेक- 
विहितं पुञ्बेनिवासं ्रनुस्सरथ, सेय्यथीदं - एकं पि जाति हे पि जातियो 
तिस्सो पि जातियो चतस्सो पि जातियो पञ्च पि जातियो दसपि जातियो 
वीसं पि जातियो तिसं पि जात्नियो चत्तारीसं * पि जातियो पञ्च्नासं पि 5 
जातियो जातिसतं पि जातिसहस्सं पि जातिसतसहस्सं पि, श्रनेके पि 
संवटकप्पे श्रनेके पि विवद्रकप्पे भ्रनेके पि संवटुविवटूुकप्पे ~ श्रमुत्रासि 
एवंनामो एवंगोत्तौ एवंवण्णो एवमाहारो एवंसुखद्क्खपटिसंवेदी एव- 
मायुपरियन्तो, सो ततो चुतो श्रमुत्र उदपादि; तत्रापासि एवेनामो एवं- 
गोत्तो एवंवण्णो एवमाहारो एवंसुखदुक्खपटिसंवेदी एवमायुपरियन्तो, ॥ 
सो ततो चूतो इधूपपन्नोः ति । इति साकारं सउदेसं भ्रनेकविहितं 
पूञ्बेनिवासं भ्रनुस्सरथा' ति ? 

“नो हेतं, ्रावुसो' । 

“श्रपि पन तुम्हे ्रायस्मन्तो एवं जानन्ता एवं पस्सन्ता 
दिन्बेन चक्सुना विसुद्धेन ग्रतिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सथ चवमाने 15 
उपपज्जमानें हीने पणीते सुवण्णे दुन्बण्णे, सुगते दुग्गते यथाकम्मूपगे ` 
सत्ते पजानाथ ~ “इमे वत भोन्तो सत्ता कायदुच्वरितेन समन्नागता ए. 123 
वचीदुच्चरितेन समन्नागता मनोदुच्चरितेन समन्नागता, श्ररियानं उप- 
वादका मिच्छादिष्टिका मिच्छादिद्विकम्मसमादाना, तें कायस्स भेदा परं 
मरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपन्ना; इमे वा पन भोन्तो 
सत्ता कायसुचरितेन समन्नागता वचीसुचरितेन समन्नागता मनोसुचरितेन 
समन्नागता, श्ररियानं अरनुपवादका सम्मादिह्िका सम्मादिषद्टकम्मसमा- 
दाना ते कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपन्नाः ति, इति 
दिव्बेन चक्खुना विसुद्धेन ्रतिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सथ चवमानं 
उपपज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे दुब्बण्णे, सुगते दुग्गते यथाकम्मूपुगे ॐ 
सत्ते पजानाथा'' ति ? | 

“नो हतं, भ्रावुसो * । 

श्रपि पन तुम्हे भ्रायस्मन्तो एवं जानन्ता एवं पस्सन्ता ये त सन्त। 
विमोक्खा भ्रतिक्कम्म रूपे भ्रारुप्पा ते कायेन फुसित्वा * विहरथा” ति ? 


१. नु ~ सीऽ, स्या०। २. वीसति~सी०। ३. चत्ताठीसं-सी० स्या०। 
४ पुस्सित्वा ~ सी । 
सं ° २-१ 
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“नो हेतं, ्रावुसो' । 

"एत्थ दानि भ्रायस्मन्तो इदं च वेय्याकरणं इमेसं च धम्मानं 
ग्रसमापत्ति; इदं नो, भ्रावृसो, कथं ति † 

“पञ्व्ाविमृत्ता खो मयं, प्रावुसो सुसिमा'' ति । 

“न ख्वाहं इमस्स प्रायस्मन्तानं .सद्धत्तेन भासितस्स वित्थारेन 
म्रत्थं श्राजानामि । साधु मे भ्रायस्मन्तो तथा भासन्तु यथाहं इमस्स 
प्रायस्मन्तानं सद्भित्तेन भासितस्स वित्थारेन श्रव्थं श्राजानेय्यं'' ति । 

“श्राजानेय्यासि वा त्वं, श्रावृसो सुसिम, न वा त्वं भ्राजानेय्यासि 
ग्रथ खो पञ्चाविमृत्ता मयं ति । 

७६. श्रथ खो भ्रायस्मा सुसिमो उद्रायासना येनं भगवा तेन्‌- 
पसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा सुसिमो यावतको तेहि भिक्खूहि सदधि 
ग्रहोसि कथासल्लापो तं सब्बं भगवतो भ्रारोचेसि । 

““ुन्बे खो, सुसिम,धम्मद्वितिजाणं, पच्छा निब्बाने व्याणं' ति । 

“न स्वाह, भन्ते, इमस्स भगवता सङ्धित्तेन भासितस्स वित्था- 
रेन श्रत्थं भ्राजानामि । साधु मे, भन्ते, भगवा तथा भासतु यथाह 
इमस्स भगवता सद्त्तेन भासितस्स वित्थारेन भ्रत्थं भ्राजानेय्य'ˆ ति । 

भ्राजानेय्यासि वा त्वं, सुसिम, न वा त्वं भ्राजानेय्यासि, श्रथ 
खो धम्मद्ितिजाणं पुब्बे, पच्छा निन्बाने ाणं । तं किं मञ्व्सि, 
सुसिम, रूपं निच्चं वा मननिच्चं वा" ति ! 

“श्रनिच्चं, भत्ते' । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

“दक्सं, तै" । 

यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितुं 
- "एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता'" ति ? 
“नो हेतं, भन्ते" । 
“वेदना निच्चा वा श्रनिच्चावा'' ति 
मरनिच्चा, भन्ते" । 
यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 
“दुक्खं, भन्ते" । 





१ निन्बाणे -सी०, रोऽ २. भगवतो -रो०। 
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“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितुं 
~ “एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता" “ ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“सञ्व्या निच्चा वा भ्रनिच्चा वा" ति ? 

“स्मनिच्चा, भन्ते" । ,.. पे०... । 

“सह्भारा निच्चा वा अ्रनिच्चा वा ति? 

“श्रनिच्चा, भन्ते । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते ' । 


“यं पनानिच्चं दुक्लं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनु- 


परिसतुं ~ "एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

“विञ्व्याणं निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति ? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपरस्सितुं 
~ “एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे त्रत्ता"' ति ? 

“नो हेते, भन्ते । 

“तस्मातिह, सुसिम, यं किञ्चि रूपं भ्रतीतानागतपच्चुप्पन्च 
ग्रज्सत्तं वा बहिद्धा वा श्रोढ्रारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वायं 
दूरे सन्तिके वा, सब्बं रूपं नेतं मम नेसोहमस्मि न मेसो प्रत्ता तिः; 
एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दद्रुव्बं । या काचि वेदना प्रतीताना- 
गतपच्चुप्पन्ना ग्रज्मत्तं वा बहिद्धा वा श्रोढारिका वा सुखुमा वा हीना वा 


2 125 


15 ए.545 


पणीता वा या दूरे सन्तिके वा, सम्बा वेदना नेतं मम नेसोहमस्मि न ॐ 


मेसो भ्रत्ता ति; एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय दटुब्बं । या काचि 
सञ्व्या ... पे०... ये केचि सङ्खवारा भ्रतीतानागतपच्चुप्यन्ना भ्रज्त्तं वा 
बहिद्धा वा भ्रोक्ारिका वा सुखुमा वा हीना वा पणीत्रा वा ये दरे सन्तिके 
वा, सन्बे सह्कारा नेतं मम नेसोहमस्मि न मेसो भ्रत्ता ति; एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्ब्नाय दटुन्बं । यं किञ्चि विञ्व्याणं अतीतानागत्त- 
पच्चुप्पन्नं श्रज्छात्तं वा बहिद्धा वा श्रोक्ारिकं वा सूखुमं वा हीनं वा 
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पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, सन्बं विञ्जाणं नेतं मम नेसोहमस्मि न 
मेसो म्रत्ता ति; एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्च्याय ददुब्बं । 

“एवं पस्सं, सुसिम, सुतवा श्ररियसावको रूपसिमि पि निष्बिन्दति, 
वेदनाय पि निन्बिन्दिति, सञ्जाय पि निष्बिन्दति, सद्कारेसु पि निन्बि- 
न्दति, विञ्जजाणस्मि पि निब्बिन्दति + निष्बिन्दं विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमृत्तस्मि विमृत्तमिति जाणं होति। सीणा जाति, 
वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्तायाः ति पजानाति । 

““जातिपच्चया जरामरणं" ति, सुसिम, पस्ससी" ति ? 

"एवं, भन्ते" । 

“भवपच्चया जाती" ति, सुसिम, पस्ससी" ति ? 

“एवं, भन्ते' । 

““उपादानपच्वया भवो' ति, सुसिम, पस्ससी” ति ? 

एवं, भन्ते" । 

““तण्डापच्चया उपादानं! ति, सुसिम, पस्ससी ति ? 

“एवं, भत्ते' । 

“वेदनापच्चया तण्हा ति...फस्सपच्चया वेदना ति...सटरायतन- 
पच्चया फस्सो ति ... नामरूपपच्चया सायतन ति ... विञ्व्याणपच्चया 
नामरूपं ति ... सङ्खारपच्चया विजञ्ाणं ति ... अ्विज्जापच्चया सङ्करा 
ति, सुस्सिम, पस्ससी" ति ? 

“एवं, भन्ते । 

“"जातिनिरोधा जरामरणनिरोधो' ति, सुसिम, पस्ससी" ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

“भवनिरोधा जातिनिरोधो ति. सुसिम, पस्ससी" ति ? 

“एवं, भन्ते'' । 


“उपादाननिरोधा भवनिरोधो ति ... तण्हामिरोधा उपादान- 
निरोधो ति ... वेदनानिरोधा तण्हानिरोधो ति ... फस्सनिरोधा वेदना- 
निरोधो ति ... सठायतननिरोधा फस्सनिरोधो ति ... नामरूपनिरोधा 
सठ्ायतननिरोधो ति ... विञ्जाणनिरोघधा नामरूपनिरोधो ति ... सङ्कार 
निरोधा विञ्व्याणनिरोधो ति ... भ्रविज्जानिरोधा सद्खारनिरोधो ति, 
सुसिमः पस्ससी" ति ! 
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एवं, भन्ते । 

“म्रपि पन त्वं, सुसिम, एवं जानन्तो एवं पस्सन्तो भ्रनेकविहितं 
इदविविधं पच्चनुभोसि - एको पि हृत्वा बहुधा होसि, बहुधा पि हृत्वा 
एको होसि; आ्राविभावं, तिरोभावं, तिरोकुडं तिरोपाकारं तिरोपब्बतं 
ग्रसज्जमानो गच्छसि, सेय्यथापि श्राकासे; पठविया पि उम्मृज्ज- 
निमज्जं करोसि, सय्यथापि उदके; उदके पि अ्रभिज्जमानो ` गच्छसि, 
सय्यथापि पठवियं; अ्राकासं पि पल्लङ्कन कमसि, सेय्यथापि पक्सी 
सकूणो; इमे पि चन्दिमसुरिये एवंमहिदधिके एवंमहानुभावे पाणिना 
परिमससि परिमज्जसि, याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वत्तेसी"" ति ? 

“नो हेतं,भन्ते ` । 

“श्रपि पन त्वे, सुसिम, एवं जानन्तो एवं पस्सन्तो दिव्बाय सोत- 
धातुया विसुद्धाय अतिक्कन्तमानुसिकाय उभो सह सुणसि दिम्बे च 
मानुसे च ये दूरे सन्तिके चा" ति ! 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“श्रपि पन त्वं, सुसिम, एवं जानन्तो एवं पस्सन्तो परसत्तानं 
परपुर्गलानं चेतसा चेतो परिच्च पजानासि - सरागं वा चित्तं सरागं 
चित्तं ति पजानासि ... पे०... विमृत्तं वा चित्तं विमुक्तं चित्तं ति पजा- 
नासी" ति ? 

“नो हेते, भन्ते" । 

“श्रपि पन त्वं, सुसिम, एवं जानन्तो एवं पस्सन्तो भ्रनेकविहितं 
पुञ्बेनिवासं श्रनुस्सरसि, सेय्यथोदं - एक पि जाति ... पे०...इति साकारं 
सउदहेसं श्रनेक विहितं पुब्बेनिवासं अनुस्सरसी'" ति ? 

“नो हतं, भन्ते । 

“श्रपि पन त्वं, सुसिम, एवं जानन्तो एवं पस्सन्तो दिन्बेन 
चक्लुना विसुद्धेन श्रतिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्ससि चवमाने ... पे०... 
यथाकम्मूपगे सत्ते पजानासी' ति ? 

“नो हेतं, भन्ते * । 

“प्रपि पन त्वं,“ सुसिम, एवं जानन्तो एवं पस्सन्तो ये ते सन्ता 
विमोक्खा श्रतिक्कम्म रूपे, श्रारप्पा ते कायेन फुसित्वा विहूरसी' ति 7 


१. भ्रभेज्जमानो ~ सी०; भ्रमिज्जमाने ~ स्या०, रो०। २, सुगसि ~ सी°, 
स्या०, रो° 1 
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नो हेतं, भन्ते । 

“एत्य दानि, सुसिम, इदं च वेय्याकरणं इमेसं च धम्मानं 
ग्रसमापत्ति, इदं नो, सुसिम, कथं” ति ! 

ग्रथ खो भ्रायस्मा सुसिमो भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा 
भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रच्चयो मं, भन्ते, ्रच्चगमा यथाबालं यथामृन्दं 
यथाग्रकूसलं, वाहं एवं स्वाक्ाते धम्मविनये धम्मत्थेनको पञ्बजितको । 
तस्स मे, भन्ते, भगवा श्रच्चयं भ्रच्चयतो परिगगण्हातु भ्रायति 
संवराया' ति । 

“तग्च त्वं, सुसिम, भ्रच्चयो अ्रच्वगमा यथाबालं यथामृन् 
यथाग्रकुसलं, यो त्वं एवं स्वाक्ाते धस्मविनये धम्मत्थेनको पन्बजितो । 
सय्यथापि, सुसिम, चोरं भ्रागुचारि गहेत्वा रजञ्जो दस्सेय्युं - श्रयं ते, 
देव, चोरो श्रागुचारी, इमस्स यं इच्छसि तं दण्डं पणेही' ति । तमेनं 
राजा एवं वदेय्य - गच्छथ, भो, इमं पुरिसं दन्हाय रज्जुया पच्छाबाह्‌ं 
गान्ह्बन्धनं बन्धित्वा खुरमुण्डं * करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय 
रथियं सिङ्काटकेन सिङ्घाटकं परिनेत्वा दक्खिणेन द्ारेन निक्खामेत्वा 
दक्खिणतो नगरस्स सीसं छिन्दथा' ति । तमेनं रञ्नो पूरिसा 

दन्हाय रज्जुया पच्छाबाहुं गान्हुबन्धनं बन्धित्वा खुरमुण्डं करित्वा 
खरस्सरेन पणवेन रथियाय रथियं सिङ्घाटकेन सिङ्घवाटकं परिनेत्वा 
दक्खिणेन दारेन निक्खामेत्वा दक्खिणतो नगरस्स सीसं छिन्देय्युं । तं 
कि मञ्व्यसि, सुसिम, श्रपि नु सो पुरिसो ततोनिदानं दुक्खं दोमनस्सं 
पटिसंवेदियेथा' ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

“यं खो सो, सुसिम, पुरिसो ततोनिदानं दुक्खं दोमनस्सं पटि- 
संवेदियेथ । या एवं स्वाक्खाते धम्मविनये धम्मत्थेनकस्स पन्बज्जा, 
भ्रयं ततो दक्छविपाकतरा च कटुकविपाकतरा च, श्रपि च विनिपाताय 
संवत्तति । यतो च सखो त्वं, सुसिम, श्रच्चयं श्रच्चयतो दिस्वा यथाधम्मं 
पटिकरोसि तं ते मयं पटिग्गण्हाम । वृद्धि हेसा, सुसिम, भ्ररियस्स विनये 


यो भ्रच्चयं भ्रच्चयतो दिस्वा यथाधम्मं परटिकेति, श्रायति च संवर 
ग्रापज्जती' ति । 


महावम्गो सत्तमो । 


१. स्वाह - रो० । २. सुरमुण्डफक -सी० । ३ कारित्वा-रो० । ४. याच 
सी°; याव -स्या० 1 





१२.८०.८६ | 


जातिसुत्तादिदसकषं १११ 


तस्सुदानं 


द _ अ्रस्सुतवता वृत्ता, पृत्तमंसन चापरं । 
ग्रत्थिरागो च नगरं, सम्मसं नठकलापियं ` । 
कोसम्बी उपयन्ति च, दसमो सुसिमेनः चा ति ।। 





0 


७१. जरामरणसुत्तं 





७७. एवं मे सृतं । एकं समयं "भगवा सावत्थियं विहरति ?.128 


द 


जेतवनं श्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे ... पे०.. । 5 
शये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्यणा वा जरामरणं 
नप्पजानन्ति,जरामरणसमुदयं नप्पजानन्ति, जरामरनिरोधं नप्पजानन्ति, 
जरामरणनिरोधगामिनि पटिपदं नप्पजानन्ति, न मे ते, भिक्खवे, 
समणा वा ब्राह्यणा वा समणेसु वा समणसम्मता ब्राह्मणेसु वा ब्राह्मण- 
सम्मता, न च पन ते श्रायस्मन्तो सामञ्जत्थं वा ब्रह्यञ्ञत्थं वा दिव 1 
धम्मे सयं श्रभिञ्ञा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ति । 
ध्ये च खो केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा जरामरणं 
पजानन्ति ... पे ०... परिपदं पजानन्ति, ते खो मे, भिक्खवे, समणा वा 
ब्राह्मणा वा समणेसु चेव समणसम्मता ब्राह्मणेसु च ब्राह्मणसम्मता, ते 
च पनायस्मन्तो सामञ्ज्यत्थं च ब्रह्मञ्जत्थं च दिट्ुव धम्मे सयं 15 
प्रभिञ्च्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती ति । 


\9 ८. 
७९. 
75 © * 
८१. 
८२. 
८३. 
८४. 
८५. 
८६. 


( सृत्तन्तो एको ) 


७२-८ १. जातिसुत्तादिवसक 


सावत्थियं विहरति । जाति नप्पजानन्ति ... प०...। 0 
भवं तण्पजानन्ति ... पे ०... । 

उपादानं नप्पजानन्ति ... पे ०... । 

तण्हुं नप्पजानन्ति ... पे०... । त 

वेदनं नप्पजानन्ति ... पे०... । 

फस्सं नप्पजानन्ति ... पे ०... 

सद्रायतनं नप्पजानन्ति ... पे ०... 

नामरूपं नप्पजानन्ति ... पे०... । 


विञ्व्याणं नप्पजानन्ति ... पे०...। 





१. नकाकालापिय ~ रो° ¦ २-२. वृत्तो सूसीमेना ति - सी; कृत्ते सुसिमेना ति- 


स्या । 
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71.180 ८७. “सङ्कारे नप्पजानन्ति, सह्कारसमृदयं नप्पजानन्ति, सङ्कार- 
निरोधं नप्पजानन्ति, सह्कारनिरोधगामिनि पटिपदं नप्पजानन्ति 
... पे०... पजानन्ति ... पे ०... सयं अ्रभिञ्च्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 


विहरन्ती ति । 
समणब्राह्यणवम्गो श्रमो । 


तस्सुहानं 
5 पच्चयेकादस वृत्ता, चतुसच्चविभज्जना । 
समणब्राह्यणवम्गो, निदाने भवति ्ररुमो ॥ 
वगगुहानं 
बुद्धो श्राहारो * दसबलो °, कढारो * गहपतिपञ्चमो * । 
दुक्सवम्गो महावम्गो, अद्रुमोः समणब्राह्यणो ति ।। 
0 
८२. सत्थुसत्तं 
८८. सावत्थियं विहरति ! “जरामरणं, भिक्खवे, अजानता 
0 भअ्रपस्सता यथाभूतं जरामरणे यथाभूतं जाणाय सत्था परियेसितब्बो; 
जरामरणसमुदयं श्रजानता भ्रपस्सता यथामृतं जरामरणसमुदये 
४.350 यथाभूतं ज्नाणाय सत्था परियेसितब्बो; जरामरणनिरोधं ्रजानता 
ग्रपस्सता यथाभूतं जरामरणनिरोधे यथाभूतं जाणाय सत्था परियेसि- 
तन्बो; जरामरणनिरोधगामिनि पटिपदं म्रजानता भ्रपस्सता यथाभूतं 
15 जरामरणनिरोधगामिनिया पटिपदाय यथाभूतं जाणाय सत्था परि- 
येसितन्बो' ति । 








(सब्बेसं पथ्यालो एवं वित्थारेतन्बो ) 





@ [1 क ह 1 


८३-६२ दुतियसत्थुसुतादिदसकं 
६.181 ८९. जाति, भिक्खवे, प्रजानता भ्रपस्सता यथाभूतं ... पे०....। 
९०. भवं, भिक्खवे, श्रजानता श्रपस्सता यथाभूतं ... पे ०... । 
९१. उपादानं, भिक्लवे, जानता श्रपस्सता यथाभूतं ... पे०...। 
20 ६२. तण्हु" भिक्खवे, अजानता अपस्सता यथाभूतं ... पे ०... । 
६३. वेदनं , भिक्खवे, ्रजानता ग्रपस्सता यथाभूतं ... पे०... । 


१, निदान -स्या० । २ अ्हुभं-सौ०, स्या०, रो० । ३-३. ग्राहारदसबल - 
सी°; श्राहारदसबलो - स्या०; ब्राहार दसबलं - रो० । ४४ कटारं गहपतिपञ्चमं ~ 
सी० स्या०, रो० । १. सक्लवग्गो ~ रो० । ६. ब्रह्मं -सी०, रो०। ७. वेदना- रो० । 


ह = 
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६४. फस्सं, भिक्छवे, ्रजानता म्रपस्सता यथाभूतं ... पे ०... । 
९१५. सढ्टायतनं, भिक्खवे, श्रजानता शअ्रपस्सता यथाभूतं 


.. प५... | 

९६. नामरूपं, भिक्खवे, भ्रजानता श्रपस्सता यथाभूतं 
क पे ०... | ४ 

९७. विञ्नाणं, भिक्छवे, श्रजानता भ्रपस्सता यथाभूतं 
... पें०... । । 


६८. “सङ्कारे, भिक्लवे, अजानता भ्रपस्सता यथाभूतं 
सङ्खारेसु यथाभूतं जाणाय सत्था परियेसितन्बो; सद्खारसमुदयं 
ग्रजानता श्रपस्सता यथाभूतं सङद्कारसमुदये यथाभूतं जाणाय सत्था 
परियेसितन्बो ; स्का रनिरोधं ्रजानता श्रपस्सता यथाभूतं सङ्कारनिरोधे 
यथाभूतं जाणाय सत्था परियेसितब्बोः सङ्कारनिरोधगामिनि परिपदं 
भ्रजानता श्रपस्सता यथाभूतं सद्कारनिरोधगामिनिया पटिपदाय यथाभूतं 
व्नाणाय सत्था परियेसितब्बो' ति । (सब्बेस चतुस्विक कातव्वं ) 


९२-१०३. सिक्ष्वासुत्तादिपेथ्यालएकादसक 
९९. “जरामरणं, भिक्खवे, श्रजानता अ्रपस्सता यथाभूतं 


जरामरणे यथाभूतं जाणाय सिक्ला करणीया । 
(पेय्यालो । चतुसच्विकं कातन्वं ) 


१००. जरामरणं, भिक्खवे, श्रजानता ...पे ०... योगो करणीयो 


,,,प९... । 

१०१. जरामरणं, भिक्खवे, श्रजानता ...पे ०... छन्दो करणीयो 
कतर पे०... | 

१०२. जरामरणं, भिक्खवे, ्रजानता ... पे °... उस्सोन्ही कर- 
णीया" ...पे०... । 


१०३. जरामरणं, भिक्खवे, अ्रजानता ... पे ०... भ्रप्पटिवानी 
करणीया ~.. पे ०... । 

१०४. जरामरणं, भिक्खवे, श्रजानता ... पे °... भ्रातप्पं कर- 
णीयं ... पे०... । 


१. करणीयो - रो० । 
सं° २- १५ 


15 23551 


९२. 1352 
20 


29 
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१०१५. जरामरणं, भिक्खवे, श्रजानता ... पे०... विरियं ` कर- 
णीयं ... पे०... । 
१०६. जरामरणं, भिक्खवे, ्रजानता ... पे ०... सातच्चं कर- 
णीयं ... पे०... । 
१०७. जरामरणं, भिक्खवे, श्रूजानता ... पे ०... सति करणीया 
४ पे ५. | 
१०८. जरामरणं, भिक्खवे, श्रजानता ... पे०... सम्पजज्ज्नं 
करणीयं ... पे०... । 
१०६९ जरामरणं, भिक्खवे, श्रजानता ... पे ०... ग्रप्पमादो कर- 
णीयो ... पे०... । 
ग्रन्तरपेय्यालो नर्वमो । 
तस्थुहानं 
सत्था सिक्खा च योगो च, छन्दो उस्सोच््िपञ्चमी । 
म्रप्पटिवानि यातप्पं, विरियं सातच्चमुच्चति ` । 
सति च सम्पजञ्व्यं च, अ्रप्पमादेन इादसा ति । 
सुत्तन्ता भ्रन्तरपेय्याला निहिता 


प्ररे ते द्वादस होन्ति, सत्ता दत्तिसि सतानि । 
चतुसच्चेन ते वृत्ता, पेय्यालग्रन्तरम्हि येति ।। 
ग्रन्तरपेय्यालेसु उदानं समत्तं । 
निदानसयुत्तं समत्तं । 








१. बीरियं - म० । २. सातच्चवुज्वति ~ स्या०; सातच्चं वुच्चति ~ रोऽ । 


१३. अभिसमयसंयत्त 


१. नखसिखासुत्तं 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवनं 
प्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । श्रथ खो भगवा परित्तं नखसिखायं पसु 
भ्रारोपेत्वा भिक्खु आ्रामन्तेसि - “तं कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, कतमं नु 
खो बहुतरः, यो वायं ` मया परित्तो नखसिखायं पयु भरारोपितो, भ्रयं वा 
महापस्वी"" ति 7 

"एतदेव, भन्ते, बहुतरं, यदिदं महापठवी । भ्रप्पमत्तको भग- 
नता परित्तो नखसिखायं पंसु श्रारोपितो । नेव सतिम कलं उपेति न 
सहस्सिमं कलं उपेति न सतसहरिसिमं कलं उपेति महापठवि उपनिधाय 
भगवता परित्तो नखसिखायं पसु रारोपितो'' ति । 

एवमेव खो, भिक्खवे, अ्ररियसावकस्स दिद्विसम्पन्नस्स 
पुग्गलस्स अ्रभिसमेताविनो एतदेव बहुतरं दुक्खं यदिदं परिक्लीणं परिया- 
दिण्णं; भ्रप्पमत्तकं अ्रवसिद्रं । नेव सतिमं कलं उपेति न सहस्सिमं 
कलं उपेति न सतसहुस्सिमं कलं उपेति पुरिमं दुक्खक्न्धं परिक्छीणं 
परियादिण्णं उपनिधाय यदिदं सत्तक्खत्तु परमता । एवं महत्थियो खो, 
भिक्खवे, धम्माभिसमयो ; एवं महत्यियो धम्मचक्खुपटिलामो"' ति । 





२. पोक्छरणीसुत्त 

२. सावत्थियं विहरति । “सेय्यथापि, भिक्छवे, पोक्खरणी 
पञ्व्नासयोजनानि ˆ श्रायामेन पञ्व्यासयोजनानि वित्थारेन पञ्वास- 
योजनानि उब्बेधेन, पण्णा उदकस्स समतित्तिका काकपेय्या । ततो 
पुरिसो कुसग्गेन उदकं उद्धरेय्य । तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, कतमं नु 
खो बहुतरं, यं वा कुसगगेन उदकं उन्मतं यं वा पोक्खरणिया उदक” ति ? 

एतदेव, भन्ते, बहुतरं, यदिदं पोक्डरणिया उदकं । अ्रप्प- 
मत्तक कुसग्गेन उदकं उड्भतं । नेव सतिमं कलं उपेति न सहस्सिमं 
कलं उपेति न सतसहस्सिमं कलं उपेति पोक्छरणिया उदकं उपनिधाय 
कुसग्गेन उदकं उन्भतं'' ति ] 

१. चायं - सी०, स्या०.रो० । २ ० रोजना-स्या०। 
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“एवमेव खो, भिक्छवे, भ्ररियसावकस्स दिद्टसम्पन्नस्स पु्ग- 
लस्स श्रभिसमेताविनो एतदेव बहुतरं दुक्खं यदिदं परिक्खीणं परिया- 
दिण्णं ; श्रप्पमत्तकं भ्रवसिदटरं । नेव सतिमं कलं उपेति न सहस्सिमं कलं 
उपेति न सतसहस्सिमं कलं उपेति पुरिमं दुवखक्खन्धं परिक्खीणं परिया- 
दिण्णं उपनिधाय, यदिदं सत्तक्लत्तं परमता । एवं महत्थियो खो, 
भिक्छवे, धम्माभिसमयो ; एवं महत्थियो धम्मचक्खु पटिलाभो' ति । 





३. सम्भेज्जउदकयुत्त 

३. सावत्थियं विहरति । “सेय्यथापि, भिक्खवे, यत्थिमा महा- 
नदियो संसन्दन्ति समेन्ति, सय्यथीदं ~ गङ्खा यमुना भ्रचिरवती सरम्‌ 
मही, ततो पृरिसो द्वे वा तीणि वा उदकफुसितानि उद्धरेय्य । तं कि 
मञ्ञ्यथ, भिक्खवे, कतमं न्‌ खो बहुतरं, यानिवाद्रे वातीणि वा उदक- 
फुसितानि उन्मतानि यं वा सम्भेज्जउदकं'' ति ? 

“एतदेव, भन्ते, बहुतरं यदिदं सम्भेज्जउदकं ; ्रप्पमत्तकानि दे 
वा तीणि वा उदकपफुसितानि उन्भतानि । नेव सतिमं कलं उपेन्ति न 
सहस्सिमं कलं उपेन्ति न सतसहस्सिमं कलं उपेन्ति सम्भेञ्जउदकं 
उपनिधाय द्रे वा तीणि वा उदकफसितानि उन्भतानी' ति । 

“एवमेव खो, भिक्छवे ... पे०... धम्मचक्सुपटिलाभो' ति । 





४. दुतियसम्भेञ्जउदकसुत्तं 

४. सावत्थियं विहरति । “सय्यथापि, भिक्खवे, यत्थिमा महा- 
नदियो संसन्दन्ति समेन्ति, सेय्यथीदं ~ गङ्खा यमुना प्रचिरवती सरम्‌ 
मही, तं उदकं परिक्खयं परियादानं गच्छेय्य ठपेत्वां द्वे वा तीणिवा 
उदकफुसितानि । तं कि मजञ्जथ, भिक्खवे, कतमं नु खो बहुतर, यंवा 
संम्भेज्जउदकं परिक्खीणं परियादिण्णं यानिवाद्रेवातीणि वा उदक- 
फुसितानि भ्रवसिदरानी"' ति? 

“एतदेव, भन्ते, बहुतरं सम्भेज्जउदकं यदिदं परिक्छीणं परिया- 
दिण्णं ; श्रप्पमत्तकानि देवा तीणि वा उदकमरुसितानि अ्रवसिद्रानि 
तेव सतिम कलं उपेन्ति न सहस्सिमं कलं उपेन्ति न सतसहुस्सिमं कलं 
उपेन्ति सम्मेज्जउदक परिक्छीणं परियादिण्णं उपनिधायद्े वा तीणि 
वा उदकपफुसितानि भ्रवसिद्रानी" ति । 


१३.७.७ | समृहसुत्तं ११७ 


“एवमेव खो, भिक्वे ... पे ०... धम्मचक्खुपटिलाभो'' ति । 





५. पठवीसुत्तं 

५. सावत्थियं विहरति । “सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो महा- 
पठविया सत्त कोलद्वमत्तियो गृछिका उपनिक्खिपेय्य । तं कि मञ्ञ्यथ, 
भिक्खवे, कतमं नु खो बहुतरं, या वा सत्त कोलद्िमत्तियो गुलिका 
उपनिक्खित्ता या वा महापस्वी'' ति? 

एतदेव, भन्ते, बहुतरं, यदिदं महापठ्वी ; भ्रप्पमत्तिका सत्त 
कोलद्विमत्तियो गुछठिका उपनिक्खित्ता । नेव सतिमं कलं उपेन्ति न 
सहस्सिमं कलं उपेन्ति न सतसहस्सिमं कलं उपेन्ति महापटठ्वि उपनिधाय 
सत्त कोलद्विमत्तियो गुलिका उपनिक्खित्ता ति । 

“एवमेव खो, भिक्खवे ... पे०... धम्मचक्खुपटिलाभो ति । 





९. दुतियपठ्वीसुत्तं 

६. सावत्थियं विहरति । “सेय्यथापि, भिक्खवे, महापठवी 
परिक्खयं परियादानं गच्छेय्य, ठपेत्वा सत्त कोलद्िमित्तियो गुकठिका । 
तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, कतमं नु खो बहुतर, यं वा महापटविया 
परिक्छीणं परियादिण्णं या वा सत्त कोलद्विमत्तियो गुलिका शअ्रव- 
सिद ति 

“एतदेव भन्ते, बहुतरं, महापठविया, यदिदं परिक्खीणं परिया- 
दिण्णं ; श्रप्पमत्तिका सत्त कोलद्विमत्तियो गुखिका भ्रवसिहरा । नेव सतिमं 
कलं उपेन्ति न सहस्सिमं कलं उपेन्ति न सतसहस्सिमं कलं उपेन्ति महा- 
पठविया परिक्खीणं परियादिण्णं उपनिधाय सत्त कोलटह्िमत्तियो गृिका 
म्रवसिदरा' ति। 

“एवमेव खो, भिक्छवे ..- पे०... धम्मचक्खुपटिलाभो' ति । 





७. समुद्सुत्त | 
७. सावत्थियं विहरति । “से्यथापि, भिक्लवे, पुरिसो महा- 
समुहतो* द्वे वा तीणि वा उदकफुसितानि उद्धरेय्य । तं कि सञ्व्यथ, 


१, भ्रयं - सी० ! २. महासमुद्‌ा - स्या० । 
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भिक्खवे, कतमं नु खो बहुतरं, यानि वादे वा तीणि वा उदकफुसितानि 
उन्भतानि यं वा महासमृहे उदक ति ? 

“एतदेव, भन्ते, बहुतर, यदिदं महासमर उदक ; अ्रप्पमत्तकानि 
दे वा तीणि वा उदकफुसितानि उन्भतानि । नेव सतिमं कलं उपेन्ति 
न सहस्सिमं कलं उपेन्ति न सतसहुस्सिमं कलं उपेन्ति महासमुहे उदकं 
उपनिधाय द्वे वा तीणि वा उदकफुसितानि उन्भतानी' ति । 

“एवमेव खो, भिक्खवे ... प°... धम्मचक्खुपटिलाभो' ति । 





ठ. दुतियसमूदहसुत्तं 
८. सावत्थियं विहरति । “सेय्यथापि, भिक्छवे, महासमुहो 
परिक्छयं परियादानं गच्छेय्य, ठपेत्वा दे वा तीणि वा उदकफुसितानि । 
तं कि मञ्ब्वथ, भिक्खवे, कतमं नु खो बहुतरं, यं वा महासमुहे उदकं 
परिक्सछीणं परियादिण्णं यानिवादेवा तीणि वा उदकफुसितानि श्रव- 
सिद्भानी' ति ! 
| “एतदेव, भन्ते, बहुतरं महासमुहे उदकं, यदिदं परिक्लीणं परि- 


यादिण्णं ; ्रप्पमत्तकानि द्रे वा तीणि वा उदकफुसितानि श्रवसिद्रानि। 


नेव सतिमं कलं उपेन्ति न सह्स्सिमं कलं उपेन्ति न सतसहस्सिमं कलं 
उपेन्ति महासमुहे उदक परिक्लछीणं परियादिण्णं उपनिधायद्रेवातीणि 
वा उदकफुसितानि भ्रवसिदानी'' ति । 

“एवमेव खो भिक्ववे ... पे ० ...धम्मचक्खुपटिलाभो' ति । 





` , €. पन्बतसुत्तं 
६. सावत्थियं विहरति । सिय्यथापि, भिक्वे, पूरिसो हिम- 
वतो पन्बतराजस्स सत्त सासपमत्तियो पासाणसक्खरा उपनिक्लिपेय्य । 
तं कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, कतमं नु खो बहुतरं, या वा सत्त सासपमत्तियो 
पासाणसक्छरा उपनिक्खित्ता यो ` वा हिमवा ` पव्बतराजा' ति ? 
एतदेव, मन्ते, बहुतरं यदिदं हिमवा पन्बतराजा; भ्रप्पमत्तिका 


सत्त सासपमत्तियो पासाणसक्खरा उपनिक्वित्ता । नेव+ सत्तिमं कलं 


४.56 25 उपेन्ति.न सहस्सिमं, कलं उपेन्ति न सतसहस्सिमं कलं उपेन्ति हिमवन्तं 


१. उपनिक्कितो ~ सी ° । २-२. दहिमवा वा ~ सी० । 


१३.११.११ | ततियपन्बततुत्तं ११६ 


पव्बतराजानं उपनिधाय सत्त सासपमत्तियो पासाणसक्खरा उप- 
निक्खित्ता” ति । 
“एवमेव सो ... पे ०... धम्मचक्सुपटिलाभो"" ति । 


(गिः 


१०. दुतिंयपन्बतसुत्तं 

१०. सावत्थियं विहरति । “सेय्यथापि, भिक्खवे, हिमवा पव्बत- 
राजा परिक्खयं परियादानं गच्छेय्य, ठपेत्वा सत्त सासपमत्तियो पासाण- 
सक्खरा । तं कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, कतमं नु खो बहुतरं, यं वा हिमवतो 
पव्बतराजस्स परिक्खीणं परियादिण्णं या वा सत्त सासपमत्तियो पासाण- 
सक्खरा भ्रवसिद्रा' ति 

“एतदेव, भन्ते, बहु तरं हिमवतो पन्बतराजस्स यदिदं परिक्खीणं 
परियादिण्णं ; भ्रप्पमत्तिका सत्त सासपमत्तियो पासाणसक्वरा श्रव- 
सिद । नेव सतिमं कलं उपेन्ति न सहस्सिमं कलं उपेन्ति न सतसह- 
स्सिमं कलं उपेन्ति हिमवतो पन्बतराजस्स परिक्सीणं परियादिण्णं 
उपनिधाय सत्त सासपमत्तियो पासाणसक्वरा भ्रवसिद्धा" ति । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, भररियसावकस्स दिदिसम्पन्नस्स पुग्गलस्स 
प्रभिसमेताविनो एतदेव बहुतरं दुक्खं यदिदं परिक्खीणं परियादिण्णं ; 
म्रप्पमत्तक श्रवसिटुं । नेव सतिमं कलं उपेति न सहस्सिमं कलं उपेति 
न सतसहस्सिमं कलं उपेति पुरिमं दुक्लक्खन्धं परिक्लीणं परियादिण्णं 
उपनिधाय यदिदं सत्तक्खत्तुं परमता । एवं महत्थियो खो, भिक्खवे, 
धम्माभिसमयो, एवं महत्थियो धम्मचक्सुपटिलाभो ति । 


णि 


११. ततियपन्बतसुत्तं 
9१. सावत्थियं विहरति । सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो 
सिनेरस्स पव्बतराजस्स सत्त मुर्गमत्तियो पासाणसक्लरा उपनिक्छिपेय्य । 
तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, कतमं नु खो बहुतरं, या वा सत्त मुग्गमत्तियो 
पासाणसक्खरा उपनिक्खित्ता यो वा सिनेर ` पव्बतराजा ति ! 
“एतदेव, भन्ते, बहुतरं यदिदं सिनेर पव्बतराजा; श्रप्पमत्तिका 
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सत्त मुग्गमत्तियो पासाणसक्खरा उपनिक्छित्ता । नेव सतिमं कलं ॐ 





१-१. सिनैख वा - सी° । 


९. 139 


>, 357 
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उपेन्ति न सहस्सिमं कलं उपेन्ति न सतसहस्सिमं कलं उपेन्ति सिनेरं 
पव्बतराजानं उपनिधाय सत्त मुग्गमत्तियो पासाणसक्डरा उप- 
निक्खित्ता ति । 

एवमेव खो, भिक्खवे, अ्रियसावकस्स दिद्विसम्पन्नस्स पुग्ग- 
लस्स॒ अधिगमं उपनिधाय भ्रञ्जतिरत्थियसमणन्राह्यणपरिव्बाजकानं 
भ्रधिगमो नेव सतिमं कलं उपेति न सहस्सिमं कलं उपेति न सतसहस्सिमं 
कलं उपेति । एवं महाधिगमो, भिक्खवे, दिद्विसम्पन्नो पुग्गलो, एवं 
महाभिञ्नो' ति । 

ग्रभिसमयसंयुत्तं समक्तं । 
तस्पुहूनं 
नखसिखा पोक्वरणी, सम्भेज्जउदके च द्रे । 
दे पठवी द्वे समुहा, तयो च पब्बतूपमा ति । 








१४. धातुसंयुत्त 


१. धातुनानत्सुत्तं 
१. सावत्थियं विहरति । “शधातुनानत्तं वी, भिक्खवे, दसे- 
स्सामि"। तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी' ति । “एवं, 
भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच - 

“कतमं च, भिक्लवे, धातुनानत्तं ? चक्खुधातु रूपधातु चक्ु- 
विञ्जाणधातु, सोतधातु सदधातु सोतविञ्नाणधातु, घानधातु गन्ध- 
धातु घानविञ्जाणधातु, जिन्हाधातु रसधातु जिब्ाविञ्जाणधातु, 
कायधातु फोद्रन्बधातु कायविञ्व्नाणधातु, मनोधातु धम्मधातु मनो- 
विञ्व्याणधातु - इदं वुच्चति, भिक्खवे, धातुनानत्तं'" ति । 

२. फस्सनानत्तसुत्तं ` 

२. सावत्थियं विहरसि । “धातुनानत्तं, भिक्खवे, पटिच्च उप्प- 
ज्जति फस्सनानत्तं । कतमं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं ? चक्सुधातु 
सोतधातु धानधातु जिव्हाधातु कायधातु मनोधातु ~ इदं वुच्चति, 
भिक्खवे, धातुनानत्तं । 

“कथं' च, भिक्खेवे, धातुनानत्तं पटिच्व उप्पज्जति फस्सनानत्तं? 
चक्खुधातुं, भिक्खवे, पटिच्च उप्पज्जति चक्खुसम्फस्सो । सोतधातुं 
परटिच्च ... घानधातुं परिच्च ... जिन्हाधातुं पटिच्च ... कायधातुं पटिच्च 
„„ मनोधातुं पटिच्च उप्पज्जति मनोसम्फस्सो । एवं खो, भिक्वे, 
धातुनानत्तं पिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्तं'' ति । 

३. नोफस्सनानत्तसुत्त 

३. सावत्थियं विहरति । “धातुनानत्तं, भिक्ववे, पटिच्च उप्प- 
ज्जति फस्सनानत्तं, नो फस्सनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति धातुनानत्तं । 
कतमं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं ? चक्खुधातु ... पे ०... मनोधातु - इदं 

वुच्चति, भिक्खवे, धातुनानत्तं । 


१. देसिस्सामि -सी०, स्या०, रो० । २. सम्फस्सं -रो०। ३, कतमं - सी, 
स्या०, रोर । 


सं ० २-१६ 


8.358, 
ए, 140 


10 
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20 
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10 
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१२२ संयत्तनिकायो [ १४.३. :- 


कतमं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं परिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्तं, 
नो फस्सनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति धातुनानत्तं 

“वक्खुधातु, भिक्वे, पिच्च उप्पज्जति चक्वुसम्फस्सो, नो 
चव्सुसम्फस्सं पटिच्च उप्पज्जति चक्सुधातु ... पे०... मनोधातुं पटिच्च 
उप्पज्जति मनोसम्फस्सो, नो मनोसम्फस्सं पटिच्च उप्पज्जति मनोधातु । 
एवं खो, भिक्वे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्तं, नो फस्स- 
नानत्तं पटिच्च उप्पज्जति धातुनानत्तं' ति । 

४. वेदनानानत्तसुत्त 

४. सावत्थियं विहरति । “धातुनानत्तं, भिक्खवे, परिच्च उप्प- 
ज्जति फस्सनानत्तं, फस्सनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति वेदनानानत्तं । कतमं 
च, भिक्वे, धातुनानत्तं ? चक्खुधातु ... पे ०... मनोधातु ~ इदं वुच्चति, 
भिक्वे, धातुनानत्तं । 

“कथं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं पटिन्व उप्पज्जति फस्सनानत्तं, 
फस्सनानत्तं परिच्च उप्पञ्जति वेदनानानत्तं ? चक्खुधातुं, भिक्खवे, 
पटिच्च उप्पज्जति चक्खुसम्फस्सो, चक्खुसम्फस्सं पटिच्च 'उप्पज्जति 
चक्खुसम्फस्सजा वेदना ... १०... मनोधातुं पटिच्च उप्पज्जति मनो- 
सम्फस्सो, मनोसम्फस्सं पटिच्च उप्पज्जति मनोसम्फस्सजा वेदना । 
एवं खौ, भिक्खवे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्तं, फस्स- 
नानत्तं पिच्च उप्पज्जति वेदनानानत्तं'' ति । 

५. दुतियवेदनानानत्तसुत्तं 

५. सावत्थियं विहरति । “धातुनानत्तं, भिक्खवे, पटिच्च उप्प- 
ज्जति फस्सनानत्तं, फस्सनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति वेदनानानत्तं, नो 
वेदनानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्तं, नो फस्सनानत्तं पटिच्च 
उप्पज्जति धातुनानत्तं । कतमं च, भिक्वे, धातुनानत्तं ? चक्सुधातु 


... पे ०... मनोधातु - इदं वुच्चति, भिक्खवे,° घ्रातुनानत्तं । 


“कथं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्तं, 
फस्सनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति वेदनानानत्तं, नो वेदनानानत्तं पटिन्व 


उप्पज्जति फस्सनानत्तं, नो फस्सनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति धातुनानत्तं ? 


१. कथं - सी०, रो० । 


१४७७] सञ्ञानानत्तसुत्तं १२३ 


"चक्खुधातु, भिक्खवे, परटिच्च उप्पज्जति चक्खसम्फस्सो 
चक्ख॒सम्फस्सं पटिच्च उप्पज्जति चक्खसम्फस्सजा वेदना, नो चक्ख- 
सम्फस्सजं वेदनं पिच्च उप्पज्जति चकव्ख॒सम्फस्सो, नो चक्खसम्फस्सं 
परिच्च उप्पज्जति चक्खुधातु मनोधातुं पटिच्च उप्पज्जति 
मनोसम्फस्सो, मनोसम्फस्सं पिच्च उप्पज्जति मनोसम्फस्सजा वेदना, 
नो मनोसम्फस्सजं वेदनं परिच्च उप्पज्जति मनोसम्फस्सो, नो मनो- 
सम्फस्सं पटिच्च उप्पज्जति मनोधातु । एवं खो, भिक्खवे, धातुनानत्तं 
पटिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्तं, फस्सनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति वेदना- 
नानत्तं, नो वेदनानानत्तं परिच्च उप्पज्जति फस्सनानतं, नो फस्सनानत्तं 
पटिच्च उप्पज्जति धातुनानत्तं'' ति । 


६. बाहिरधातुनानत्तसुत्तं 
६. सावत्थियं विहरति । “धातुनानत्तं वो, भिक्खवे, देसेस्सामि । 
तं सुणाथ ... पे०... कथं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं ? रूपधातु सहधातु 
गन्धधातु रसधातु फोटुब्बधातु धम्मधातु - इदं वुच्चति, भिक्वे, 
घातुनानत्तं'' ति । 


७. सञ्ञ्यानानत्तसुत्तं 

७. सावत्थियं विहरति । “धातुनानत्तं, भिक्खवे, पटिच्च उप्प- 
ज्जति सञ्व्यानानत्तं, सञ्व्यानानत्तं परटिच्च उप्पज्जति सङ्कप्पनानत्तं, 
सङ्कप्पनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति छन्दनानत्तं, छन्दनानत्तं पटिच्व उप्प- 
ज्जति परिाहनानत्तं, परिखाहनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति परियेसना- 
नानत्तं । कतमं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं ? रूपधातु ..- प०... धम्मधातु - 
इदं वुच्चति, भिक्सवे, धातुनानत्तं । 

“कथं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सजञ्व्मानानत्तं, 
सञ्व्यानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सङ्कप्पनानत्तं, सङ्कप्पनानत्तं पटिच्च 
उप्पज्जति छन्दनानत्त, छन्दनानत्तं परिच्च उप्पज्जति परिक्ाहनानत्तं, 
प्रि्ाहनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति परियेसनानानत्तं † 

“रूपधातु, भिक्खवे, पटिच्च उप्पज्जति रूपसञ्जा, रूपसञ्व्यं 

परिच्च उप्पज्जति रूपसङ्कप्पो, रूपसङ्कप्पं पटिच्च उप्पज्जति रूपच्छन्दो,, 


१. रूपद्छन्दो ~ रो० । 
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१२४ संथुत्तनिकायो [ १४७ ७- 


रूपच्छन्दं पटिच्च उप्पज्जति रूपपरिव्डाहो, रूपपरिाहं पटिच्च उप्प- 
ज्जति रूपपरियेसना ... पे ०... धम्मधातु पटिच्च उप्पज्जति धम्मसञ्व्ा, 
धम्मसज्डं परिच्च उप्पज्जति धम्मसङ्कप्पो, धम्मस ङ्कुप्पं पटिच्च उप्प- 
ज्जति धम्मच्छन्दो , धम्मच्छन्दं पटिच्च उप्पज्जति धम्मपरिदाहो, धम्म- 
परिठ्ाहं परिच्च उप्पज्जति धम्मपरियेंखना । 

“एवं, खो, भिक्खवे, धातुनानत्तं पिच्च उप्पज्जति सञ्ा- 
नानत्तं, सञ्व्ानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सङ्कप्पनानत्तं, स ङ्कुप्पनानत्तं 
परटिच्च उप्पज्जति छन्दनानत्तं, छन्दनानत्तं परटिच्च उप्पज्जति परिकाह- 
नान्तं, परिव्टाहनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति परियेसनानानत्तं'" ति । 





८. नोपरिथेसनानानत्तसुत्तं 


८. सावत्थियं विहरति । “धातुनानत्तं, भिक्खवे, परटिच्च उप्प- 
ज्जति सञ्च्यानानत्तं, सञ्जानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सङ्कप्पनानत्तं, 
सङ्खप्पनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति छन्दनानत्तं, छन्दनानत्तं पटिच्च उप्प- 
ज्जति परिढाहनानत्त, परिढ्ाहनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति परियेसना- 
नानत्तं; नो परियेसनानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति परिहमानत्तं, नो 
परिखाहनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति छन्दनानत्तं, नो छन्दनानत्तं पटिच्च 
उप्पज्जति सङ्कृप्पनानत्तं, नो सङ्कप्पनानत्तं पटिच्च उप्पञ्जति सञ्ना- 
नानत्तं, नो सञ्जानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति धातुनानत्तं । कतमं च, 
भिक्लवे, धातुनानत्तं ? रूपधातु ... प०... धम्मधातु ~ इदं वुच्चति, 
भिक्ववे, धातुनानत्तं । 

“कथं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सञ्वा- 
नान्तं, सञ्जानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति ... प°... परियेसनानानत्तं; नो 
परियेसनानानत्तं पटिन्व उप्पज्जति परिढ्ाहनानत्तं, नो परिक्राहनानत्तं 
परटिच्च उप्पज्जति छन्दनानत्तं, नो छन्दनानत्तं पटिच्व उप्पज्जति 
सङ्कप्पनानत्तं, नो सङ्कप्पनानत्तं परिच्व उप्पज्जति सञ्व्मानानत्तं, 
नो सञ्नानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति धातुनानन्तं ? 

“रूपधातु, भिक्खवे, पटिच्च उप्पज्जति रूपसञ्ा ,.. पे ०... 
धैम्मधातुं पटिच्च उप्पज्जति धम्मसञ्च्या, धम्मसञ्चं पटिच्च उप्पज्जति 


,. पे०... धम्मपरियेसना; नो धम्मपरियेसमं परिन्व उप्पज्जति धम्म- 


१, धम्मदछन्दो - रो० । 


१४.९ € 1 बाहिरणस्सनानत्तसुत्तं १२५ 


परिदाह, नो धम्मपरि्ठाहं पटिच्च उप्पज्जति धम्मच्छन्दो , नो धम्म- 
च्छन्दं पटिच्च उप्पज्जति धम्मसङ्कृप्पो, नो धम्मसङ्कप्पं पटिच्च उप्प- 
ज्जति धम्मसञ्व्या, नो धम्मसञ्व्ं पटिच्च उप्पज्जति धम्मधातु । 

“एवं खो, भिक्खवे, धातुनानत्तं परिच्च उप्पज्जति सञ्बा- 
नान्तं, सजञ्व्यानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति ... प°... परियेसनानानत्तं;नो 5 
परियेसनानानत्तं परिच्च उप्पज्जति परिव्राहुनानत्तं, नो परिव्ाहुनानत्तं 
पटिच्च उप्पज्जति छन्दनानत्तं, नो छन्दनानत्तं परिच्च उप्पज्जति 
सङ्कप्पनानत्त, नो सङ्कप्पनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सञ्व्ानानत्तं, 
नो सञ्व्नानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति धातुनानत्तं' ति । 





६. बाहिरफस्सनानत्तसुत्तं 

£. सावत्थियं विहरति । “धातुनानत्तं भिक्खवे, पटिच्च उप्प- 1 8. 
ज्जति सञ्व्यानानत्त, सञ्व्यानानत्तं परिच्च उप्पज्जति स ङ्खप्पनानत्तं, 
सङ्कप्पनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्तं, फस्सनानत्तं पटिच्च उप्प- 
ज्जति वेदनानानत्तं, वेदनानानत्तं परिच्च उप्पज्जति छन्दनानत्तं, छन्द- 
नानत्तं परटिच्च उप्पज्जति परिढाहनानत्तं, परिठाहूनानत्तं पिच्च 
उप्पज्जति परियेसनानानत्तं, परियेसनानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति ४ 
लाभनानत्तं । कतमं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं ? रूपधातु ... पे ०... धम्म- 
धातु ~ इदं वुच्चति, भिक्लवे, धातुनानत्तं । 

“कथं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सञ्जा- 14 
सान्तं, सञ्च्ानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति ... पे०... लाभनानत्तं ? 

“रूपधातु, भिक्वे, पटिच्च उप्पज्जति रूपसञ्ञ्ा, रूपसञ्ख्नं 29 
परिच्च उप्पज्जति रूपसङ्कप्पो, रूपस _्कप्पं परटिच्च उप्पज्जति रूप- 
सम्फस्सो, रूपसम्फस्सं पटिच्च उप्पज्जति रूपसम्फस्सजा वेदना, रूप- 
सम्फस्सजं वेदनं पटिच्च उप्पज्जति रूपच्छन्दो, रूपच्छन्दं पटिच्च उप्प- 
ज्जति रूपपरिखाहो, रूपपरिखाहं परिच्च उप्पज्जति रूपपरियेसना, 
रूपपरियेसनं पटिच्च उप्पज्जति रूपलाभो ... पे०... धम्मधातुं पटिच्च ॐ 
उप्पज्जति धम्मसञ्चाः धम्मसज्ञ्यं पटिच्च उप्पज्जति धम्मसङ्प्पो, 
धम्मस ङ्प्पं पटिच्च उप्पज्जति धम्मसम्फस्सो, धम्मसम्फस्सं पटिच्च 
उप्पज्जति धम्मसम्फस्सजा वेदना, धम्मसम्फस्सजं वेदनं पटिच्च उष्प- 

१. धम्मङ्गन्दो ~ रौ० । 
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ज्जति धम्मच्छन्दो, धम्मच्छन्दं पटिच्च उप्पञ्जति धम्मपरिखाहो, धम्म- 
परिखाहुं पटिच्च उप्पज्जति धम्मपरियेसना, धम्मपरियेसनं पटिच्च 
उप्पज्जति धम्मलाभो । 

एवं खो, भिक्खछवे, धातुनानत्तं परिच्च उप्पज्जति सञ्ना- 
नानत्तं, सञ्चानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति ... पे०... परियेसनानानत्तं, 
परियेसनानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति लाभनानत्तं" ति । 





१०. दुतियबाहिरफस्सनानत्तसुत्तं 

१०. सावत्थियं विहरति । “धातुनानत्तं, भिक्खवे, परिच्च 
उप्पज्जति संञ्जानानत्तं, सञ्जानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सङ्कप्प- 
नान्तं, फस्स ... वेदना ... छन्द ... परिवाह .. परियेसनानानत्तं पटिच्च 
उप्पज्जति लाभनानत्तं; नो लाभनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति परियेसना- 
नान्तं, नो परियेसनानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति परिटाह्नानत्तं, नो 
परिढ्टाहनानत्तं परिच्च उप्पज्जति ... पे ०... छन्द ... वेदना ... फस्स .. 
सङ्कप्प ... सञ्व्यानानत्तं, नो सञ्ब्यानानत्तं पटिच्च उप्पञ्जति धातु- 
नानत्तं । कतमं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं ? रूपधातु ... पे ०... धम्म- 
धातु - इदं वृच्चति, भिक्खवे, धातुनानत्तं । 

“कथं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सञ्ा- 
नानत्तं, सञ्व्यानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सङ्कप्पनानत्तं  फस्स ... वेदना 
... छन्द ... परिखाह ..- परियेसना ... लाभ ... नो लाभनानत्तं पिच्च 
उप्पज्जति परियेसनानानत्तं, नो परियेसनानानत्तं परटिच्च उप्पज्जति 
परिदाह ... छन्द ... वेदना -.. फस्स ... नो सङ्कुप्पनानत्तं पटिच्च उप्प- 
ज्जति सञ्ब्यानानत्तं, नो सञ्व्यानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति धातुनानत्तं ? 

रूपधातु, भिक्खवे, पटिच्च उप्पज्जति रूपसञ्वा ... पे०... 
धम्मधातुं पटिच्च उप्पज्जति धम्मसञ्जा, धम्मसजञ्ञ्नं पटिच्च उप्प- 
ज्जति ... पे ०... धम्मपरियेसना, धम्मपरियेसनं पटिच्च उप्पज्जति धम्म- 
लाभो; नो धम्मलाभं पटिच्च उप्पज्जति धम्मपरियेसना, नो धम्म- 
परियेसनं परिच्च उप्पज्जति धम्मपरिक्ाहो, नौ धम्मपरिकाहुं परिच्व 
उप्पज्जति धम्मच्छन्दो, नो धम्मच्छन्दं पटिन्व उप्पज्जति धम्मसम्फ- 
स्सजा वदना, नो धभ्मफस्सजं वेदनं पटिच्च उप्पज्जति धम्मसम्फस्सो, 
नो धम्मसम्फस्सं पटिच्व उप्पज्जति धम्मसङ्कप्पो, नो धम्मुस ङ्कुप्पं 


१४.११.११] सततधपतुसुततं १९७ 


पटिच्व उप्पज्जति धम्मसञ्वा, नो धम्मसञ्जं पटिच्च उप्पज्जति 
धम्मधातु । 

एवं खो, भिक्खवे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सञ्जा- 
नानत्तं, सञ्च्यानानत्तं पटिच्च उप्पञ्जति ...प०... सङ्कप्प ... फस्स .. 
वेदना ... छन्द ... परिदाह ... परियेसना ... लाभ ... नो नाभनानत्तं 
पटिच्च उप्पञ्जति परियेसनानानत्तं, नो परियेसनानानत्तं पटिच्च उप्प- 
ज्जति परिदखाहूनानत्तं, नो परिखाहनानत्तं परिच्च उप्पज्जति छन्द- 
नानत्तं, नो छन्दनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति वेदनानानत्तं, नो वेदनानानत्तं 
परटिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्तं, नो फस्सनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति 
सङ्कप्पनानत्तं, नो सङ्कप्पनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सञ्व्यानानत्तं, नो 
सञ्जानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति धातुनानत्तं'" ति । 


नानत्तवम्गो पठमो । 
तस्घुहानं 
धातुफस्सं' च नो चेतं, वेदना अ्रपरे दुवे । 
एतं अज्छत्तपञ्चक, धातुसञ्च्यं च नो चेतं | 
फस्सस्स भ्रपरे दुवे, एतं बाहिरपञ्चक ति ॥ 


1 @ 


११. सत्तधातुसुत्तं 
११. सावत्थियं विहरति । “सत्तिमा, भिक्खवे, धातुयो । 
कतमा सत्त ? आ्राभाधातु , सुभधातु, भ्राकासानञ्चायतनधातु, विञ्जाण- 
ञ्चायतनधातु, भ्राकिञ्चञ्व्यायतनधातु, नेवसञ्च्ानासञ्नायतन- 
धातु, सञ्व्यावेदयितनिरोधधातु - इमा खो, भिक्खवे, सत्त धातुयो 
ति। 





एवं वृत्ते, ्रञ्जतरो भिक्छु भगवन्तं एतदवोच - “या चायं, 

भन्ते, श्राभाधातु या च सुभधातु या च भ्राकासानञ्चवायतनधातु याच 

विञ्व्नाणञ्चायतनधातु या च भ्राकिञ्चञ्व्यायतनधातु या च नेव- 

सञ्व्यानासञ्ब्यायतनधातु या च सञ्जावेदयितनिरोधधातु - इमा नु 
खो, भन्ते, धातुयो कि पटिच्च पञ्व्यायन्ती" ति † 


१-१. धातु सम्फस्सं - सी ०; घातु सम्फस्सञ्व -स्या० रो० । २. धातुसञ्ना - 
सी०, स्या०, रो० । ३. फस्सेन - सी०, रो० । ४. सुभाधातु - सी, स्या०। 
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“याय, भिक्स, भ्राभाधातु - श्रयं धातु अन्धकारं पटिच्च 
पञ्जायति । यायं, भिक्खु, सुभधातु - श्रयं धातु श्नसुभं पटिच्च पञ्जा- 
यति । यायं, भिक्खु, श्राकासानञ्चायतनधातु ~ श्रयं धातु रूपं पटिच्च 

पञ्व्यायति । यायं, भिक्खु, विञ्जाणञ्कायतनधातु - श्रयं धातुञ्नाकासा- 
नञ्चायतनं पटिच्च पञ्ायति । यायं, भिक्खु, भ्राकिञ्चायतनधातु 
~ श्रयं धातु विञ्बाणञ्चायतनं पटिच्च पञ्च्ायति । यायं, भिक्सु, 
नेवसञ्व्नानासञ्नायतनधातु ~ भ्रयं धातु प्राकिञ्चजञ्व्जायतनं पटिच्च 
पञ्चायति । यायं, भिक्ख॒, सञ्व्यावेदयितनिरोधधातु ~ भ्यं धातु 
निरोधं पटिच्च पञ्व्नायती'' ति । 

“या चायं, भन्ते, म्राभाधातु या च सुभधातु या च भ्राकासा- 
नञ्चायतनधातु या च विञ्जाणञ्चायतनधातु या च भाकिञ्चज्व्या- 
यतनधात्र या च नेवसञ्व्यानासञ्व्यायतनधातु या च सञ्जावेदयित- 
निरोधधातु - इमा नु खी, भन्ते, धातुयो केथ समापत्ति पत्तव्वा'” ति ? 

“या चायं, भिक्खु, श्रामाधातु या च सुभधातु या च श्राकासा- 
नञ्चायतनधातु या च विजञ्व्याणञ्चायतनधातु या च श्राकिञ्चजञ्ना- 
यतनधातु - इमा धातुयो सञ्ब्यासमापत्ति पत्तव्वा । यायं, भिक्खु, नेव- 
सञ्चानासञ्जायतनधातु ~ श्रयं धातु सह्ारावसेससमापत्ति पत्तव्बा । 
यायं, भिक्छु, सञ्ज्ावेदयितनिरोधधातु - भ्रयं धातु निरोधसमापत्ति 
पत्तब्बा'' ति । 

१२. सनिदानसुत्त 

१२. सावत्थियं विहरति । “सनिदानं, भिक्लवे, उप्पज्जति 
कामवितक्को, नो भ्रनिदानं; सनिदानं उप्पज्जति ब्यापादवितक्को १, 
नो अ्रनिदानं; सनिदानं उप्पज्जति विहिसावितक्को, नो भ्रनिदानं । 

“कथं च, भिक्लवे, सनिदानं उप्पज्जति कामवितक्को, नो 
ग्रनिदानं; सनिदानं उप्पज्जति व्यापादवितक्को, नो भ्रनिदानं; सनि- 
दानं उप्पज्जति विहिसावितक्को, नो ्रनिदानं ˆ? कामधातुं, भिक्लवे, 
परिच्च उप्पज्जति कामसजञ्व्ा, कामसञ्ञं परटिच्च उप्पज्जति काम- 
सङ्कप्पो, कामस ङ्कुप्पं पटिच्च उप्पज्जति कामच्छन्दो, कामच्छन्दं परिच्च 


१ व्यापादवितक्को ~-रो०। 
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उप्पज्जति कामपरिदाहो, कामपरिक्ाहं परिच्च उप्पज्जति कामपरि- 
येसना । कामपरियेसनं, भिक्खवे, परियेसमानो अस्सुतवा पुथुज्जनो 
तीहि ठानेहि मिच्छा पटिपज्जति ~ कायेन वाचाय मनसा । 

“व्यापादधातु, भिक्खवे, पटिच्च उप्पज्जति व्यापादसञ्व्या, 
व्यापादसजञ्च्यं पटिच्च उप्पज्जर्गति व्यापादसङ्कप्पो ... पे०... व्यापाद- 
च्छन्दो ... व्यापादपरिखाहो ... व्यापादपरियेसना ... व्यापादपरियेसनं, 
भिक्ववे, परियेसमानो भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो तीहि ठानेहि मिच्छा पटि- 
पज्जति - कायेन वाचाय मनसा । 

“विहिसाधातु, भिक्खवे, पटिच्च उप्पज्जति विहिसासजञ्जा; 
विहिसासजञ्जं पटिच्च उप्पञ्जति विहिसासङ्प्पो .. विहिसा- 
छन्दो ... विहिसापरिखाहये -.. विहिसापरियेसना ... विहिसापरियेसनं, 
भिक्खवे, परियेसमानो भ्रस्युतवा पुथुज्जनो तीहि ठउनेंहि मिच्छा पटि- 
पज्जति - कायेन वाचाय मनसा । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो भ्रादित्तं तिणुक्कं सुक्खे तिणदाये 
निक्खिपेय्य; नो चे हत्येहि च पादेहि च खिप्पमेव निब्बपिय्य । एवं 
हि, भिक्खवे, ये तिणकदुनिस्सिता पाणा ते अ्रनयन्यसनं भ्रापज्जेय्युं । 
एवमेव खो, भिक्छवे, यो हि कोचि समणो वा ब्राह्यणो वा उप्पन्नं विसम- 
गतं स्व्यं" न सिप्पमेव पजहूति विनोदेति व्यन्तीकरोति श्रनभावं 
गमेति सो दिदं चेव धम्मे दुक्खं विहरति सविघातं सउपायासं सपरि- 
वाह्‌; कायस्स च भेदा परं मरणा दुग्गति पादिकङ्का । 

“सनिदानं, भिक्वे, उप्पज्जति नेक्वम्मवितक्को, नो ग्रनिदानं ; 
सनिदानं उप्पज्जति भ्रन्यापादवितक्को, नो भ्रनिदानं ; सनिदानं उप्प- 
ज्जति श्रविहिसावितक्को, नो ्रनिदानं । 

कथं च, भिक्खवे, सनिदानं उप्पज्जति नेक्खम्मवितक्को, नो 
श्रनिदानं; सनिदानं उप्पज्जति श्रन्यापादवितक्को, नो अनिदानं; 
सनिदानं उप्पज्जति श्रविहिसावितक्को, नो अ्रनिदानं ? नेक्वम्मधातु, 
सिक्खवे, पटिच्च उप्पज्जति नेक्खम्मसञ्जा, नेक्खम्मसजञ्ं पिच्च 
उप्पञ्जति नेक्वम्मसङ्कप्पौ, नेक्खम्मस ङ्प्पं पटिच्च उप्पज्जति नेक्वम्म- 
च्छन्दो `, नेक्लमच्छन्दं पटिच्च उप्पज्जति नेक्खम्मपरिखाहो, नेक्खम्म- 
परिखाहं पटिच्च उप्पज्जति नेक्लम्मपरियेसना; नेक्वम्मपरियेसन, 


१. शअरङ्कुसलसञ्व्नं - सी०, स्या० ।२. नेश्लम्मद्धन्दो - सी०,रो° । 
सं ० २-१७ 
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भिक्खवे, परियसमानो सुतवा ग्ररियसावको तीहि ठानेहि सम्मा पटि- 
पञ्जति - कायेन वाचाय मनसा । 

"भ्रव्यापादधातु, भिक्खवे, पटिच्च उप्पज्जति भ्रव्यापादसञ्च्ना, 
प्रव्यापादसजञ्च्ं पटिच्च उप्पज्जति अ्रव्यापादसङ्कप्पो ... १०... श्रव्या- 
पादच्छन्दो ... श्रव्यापादपरिढाहो ... “प्रव्यापादपरियेसना, श्रन्यापाद- 
परियेसनं, भिक्खवे, परियेसमानो सुतवा श्ररियसावको तीहि ठानेहि 
सम्मा पटिपज्जति - कायेन वाचाय मनसा । 

“प्रविहिसाधातु, भिक्खवे, पटिच्च उप्पज्जति भ्रविहिसासञ्च्या, 
मर विरहिसासज्ञं पिच्च उप्पज्जति भ्रविदहिसासङ्कप्पो, श्रविहिसास _्प्पं 
परिच्च उप्पज्जति ्रविहिसाचन्दो, श्रविहिसा्लन्दं पिच्च उप्पज्जति 
ग्रविहिसापरिव्ाहो, भ्रविहिसापरिवाहं पिच्च उप्पज्जति अ्रविहिसा- 
परियेसना ; अ्रविहिसापरियेसन, भिक्खवे, परियेसमानो सुतवा भ्ररिय- 
सावको तीहि ठानेहि सम्मा पटिपज्जति - कायेन वाचाय मनसा । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो भ्रादित्तं तिणुक्के सुक्खे तिणदायं 
निक्खिपेय्य; तमेनं हत्थेहि च पादेहि च खिप्पमेव निब्बापेप्य । एवं 
हि, भिक्खवे, ये तिणकदटुनिस्सिता पाणा ते न श्रनयव्यसनं भ्रापज्जेय्यु । 
एवमेव खो, भिक्वे, यो हि कोचि समणो वा ब्राह्मणो वा उप्पन्नं 
विसमगतं सजञ्बं * चिप्पमेव पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति श्रनभावं 
गमेति सो दिदं चेव धम्मे सुखं विहरति श्रविघातं भ्रनुपायासं अ्रपरि- 
छाह्‌ ; कायस्स च भेदा पर मरणा सुगति पाटिकद्का' ति । 





१३. गिञ्जकावसथसुत्तं 

१३. एकं समयं भगवा जातिके विहरति गिञ्जकावसथे । 
तत्र खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि - “भिक्छवो' ति । “भदन्ते" ति 
ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा एतदवोच - 

“धातु, भिक्लवे, पटिच्च उप्पञ्जति सज्व्या, उप्पज्जति दिद्वि, 
उप्पज्जति वितक्को" ति । एवं वृत्ते, ्रायस्मा कच्चानो भगवन्तं एतद- 
वोच ~ “यायं, भन्ते, दिद ~ श्रसम्मासम्बुद्धेमु सम्मासम्बुदा" ति, 
ग्रयं न खो, भन्ते, दिदि कि परिच्च पञ्व्यायती'" ति? 


[1 जक य क [ ति त शि 


१ म्रकुपलनचञ्व्य -पौो०,स्या० । २ सद्धोकचवानो -रो०, मन्धो कच्चानो - 
सी० । ३. ० सम्बुद्धो -रो०। 
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“महती खो एसा, कच्चान, धातु यदिदं अ्रविज्जाधातु । हीनं, 
कच्चान, धातुं पिच्च उप्पज्जति हीना सञ्जा, हीना दिह्टिः हीनो 
वितक्को, हीना चेतना, हीना पत्थना, हीनो पणिधि, हीनो पुग्गलो, 
हीना वाचा; हीनं श्राचिक्खति देसेति पञ्जपेति पद्ुपेति विवरति 
विभजति उत्तानीकरोति; हीना तस्स उपपत्ती ति वदामि । 


“मज्ज्िमं, कच्चान, धातुं पटिच्च उप्पज्जति मज्ज्िमा सञ्व्ना, 
मज्द्ञिमा दिद्वि, मज्ज्ञिमो वितक्को, मज्ज्ञिमा चेतना, मञ्ज्षिमा पत्थना, 
मज््िमो पणिधि, मज्ज्िमो पुम्गलो, मच्ज्ञिमा वाचा; मज्ज्िमं भ्राचि- 
क्खति देसेति पञ्नापेति पदुपेति विवरति विभजति उत्तानीकरोति 
मज्ज्िमा तस्स उपपत्ती ति वदामि । 

“पणीतं, कच्चान, धातु पटिच्च उप्पज्जति पणीता सञ्व्या, 
पणीता दिदि, पणीतो वितक्को, पणीता चेतना, पणीता पत्थना, पणीतो 
पणिधि, पणीतो पुग्गलो, पणीता वाचा; पणीतं भ्राचिक्खति देसेति 
पञ्ञापेति पद्रुपेति विवरति विभजति उत्तानीकरोति; पणीता तस्स 
उपपत्ती ति वदामी" ति । 





१४. हीनाधिमुत्तिकसुत्तं 

१४. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व , भिक्खवे, सत्ता संसन्दन्ति 
समेन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिम्‌त्तिकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; 
कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमत्तिकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति । 

“श्रतीतं पि खो, भिक्खवे, श्रद्धानं धातुसो वं सत्ता संसन्दिसु 
समिसु । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमृत्तिकेहि सदधि संसन्दिसु सर्मिसु; 
कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दियु समिसु । 

श्रनागतं पि खो, भिक्खवे, श्रद्धानं धातुसो व सत्ता संसन्दि- 
स्सन्ति समेस्सन्ति । हीनाधिमृत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दि- 
स्सन्ति समेस्सन्ति; कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिम॒त्तिकेहि सदधि 
संसन्दिस्सन्ति समेस्सन्तिं । 

एतरहि पि ` खो, भिक्लवे, पच्चुप्पन्नं श्रद्धानं धातुसो व सत्ता 

संसन्दन्ति समेन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दन्ति 


१. सी, रो° पोल्यकेसु नत्व । २. रो० पोत्यके नस्थि । 
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समेन्ति; कल्याणाधिसुत्तिका कल्याणाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ती" ति । 
१५. चङ्कमसुत्तं 

१५. एकं समयं भगवा राजगहे विहरति गिज्क्षकूटे पन्बते । 
तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा सारिपृत्तो सम्बहुलेहि भिक्खूहि सद्धि 
भगवतो ्रविदूरे चङ्कमति; अ्रायस्मा पि खो महामोग्गल्लानो सम्बहु- 
लेहि भिक्लूहि सद्धि भगवतो भ्रविदरूरे चङ्खुमति; आरायस्मापि खो 
महाकस्सपो सम्बहुलेहि भिक्खूहि सदि भगवतो भ्रविदूरं चङ्कमति; 
ग्रायस्मा पि खो भ्रनुरुढो सम्बहुलेहि भिक्खूहि सदधि भगवतो भ्रविदूरे 
च द्भुमति, भ्रायस्मा पि खो पुण्णो मन्तानिपृत्तो सम्बहुलेहि भिक्खूहि 
सद्धिं भगवतो भ्रविदूरे चङ्कमतिः; श्रायस्मा पि खो उपालि सम्बहुलेहि 
भिक्सूहि सदधि भगवतो भ्रविदूुरे चङ्कुमति, भ्रायस्मा पि खो श्रानन्दो 
सम्बहुलेहि भिक्खूहि सदधि भगवतो भ्रविदूरे चङ्कमति; देवदत्तोपिखो 
सम्बहुलेहि मिक्खूहि सदधि भगवतो अ्रविदूरे चङ्कुमति । 

१६. ग्रथ लो भगवा भिक्ू भ्रामन्तेसि ~ “पस्सथ नो तुम्हे, 
भिक्खवे, सारिपृत्त सम्बहुलेहि भिक्खूहि सदधि च ङ्कमन्तं'" ति ? 

"एवं, भन्ते'' । 

“सन्बे खो एते, भिक्वे, भिक्ख्‌ महापञ्च । पस्सथ नो 
तुम्हे, भिक्खवे, मोग्गत्लानं सम्बहुलेहि भिक्लूहि सद्धि चङ्कमन्तं"” ति ? 

एवं, भन्ते" । 

` सब्बे खो एते, भिक्खवे, भिक्खू महिद्धिका । पस्सथ नो तुम्हे, 
भिक्छवे, कस्सपं सम्बहुलेहि भिक्खुहि सदधि चङ्कमन्तं'" ति ? 

एवं, भन्ते” । - 

ˆ सब्बे खो एते, भिक्खवे, भिक्सू धृतवादा । पस्सथ नो तुम्हे, 
भिक्लवे, भ्रनुरुदधं सम्बहुलेहि भिक्लूहि सद्धि च ङ्कमन्तं” ति ? 

“एवं, भन्ते" । । 

सम्ब खो एते, भिक्वे,भिक्सू दिन्बचक्खुका । पस्सथ नो तुम्हे, 
भिक्लवे, पुण्णं मन्तानिपुत्तं सम्बहुलेहि भिक्सृहि सद्धि च द्कमन्तं ति ? 





१. महाकस्सपं - सी ०, स्या०। 
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व, 


“एवं, भन्ते" । 

“सब्बे खो एते, भिक्खवे, भिक्खू धम्म्‌कथिका । पस्सथ नो 
तुम्ह, भिक्ववे, उपालि सम्बहुलेहि भिक्वृहि सद्धि चङ्कमन्त' ति ? 

एवं, भन्ते" । 

“सब्बे खो एते, भक्खने, भिक्खू विनयधरा । पस्सथ नो तुम्हे, 
भिक्ववे, भ्रानन्दं सम्बहुलेहि भिक्खूहि सदधि चङ्कुमन्त" ति 

एवं, भन्ते * । 

“सब्बे लो एते, भिक्खवे, भिक्खू बहुस्युता । पस्सथ नो तुम्हे 
भिक्खवे, देवदत्तं सम्बहूुलेहि भिक्ूहि सदि चङ्कुमन्तं ' ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

“सन्बे खो एते, भिक्खवे, भिक्खू पापिच्छा । धातुसो व, 
भिक्खवे, सत्ता संसन्दन्ति समेन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमृत्तिकेहि 
सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमुत्तिकेहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्ति । भ्रतीतं पि खो, भिक्खवे, भ्रद्धानं धातुसो व सत्ता 
संसन्दिसु समिय । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दिसु 
समसु; कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दिसु समिस । 

“श्रनागतं पि खो, भिक्खवे, श्रद्धानं धातुसो व सत्ता संसन्दि- 
स्सन्ति समेस्सन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुकत्तिकेहि सदधि संसन्दि- 
स्सन्ति समेस्सन्ति; कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमुत्तिकेहि , सदधि 
संसन्दिस्सन्ति समेस्सन्ति । 

एतरहि पि खो, भिक्खवे, पच्चुप्पन्नं अ्रद्धानं धातुसो व सत्ता 
संसन्दन्ति समेन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति; कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ती" ति । 





१६. सगाथासुत्त 
१७. सावत्थियं. विहरति । “धातुसो व, भिक्खवे, सत्ता संस- 
न्दन्ति समेन्ति । हीनाधिमुकत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सद्धि संसन्दन्ति 
समेन्ति । श्रतीतं पि खो, भिक्खवे, भ्रद्धानं धातुसो व सत्ता संसन्दिसु 
समियु । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दिसु समसु । 
अ्ननागतं पि खो, भिक्लवे, श्रद्धानं घातुसो व सत्ता संसन्दिस्सन्ति समे- 
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स्सन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दिस्सन्ति समे- 
स्सन्ति । एतरहि पि खो, भिक्ववे, पच्चुप्पन्नं श्रद्धान धातुसौ व सत्ता 
संसन्दन्ति समेन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, गृथो गृ संसन्दति समेति; मुत्तं मुत्तेन 
संसन्दति समेति; खेढो खेठेन संसन्दति समेति; पुब्बो पुब्बेन संसन्दति 
समेति; लोहितं लोहितेन संसन्दति समेति; एवमेव खो, भिक्खवे, 
धातुसो व सत्ता संसन्दन्ति समेन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि 
सदधि संसन्दन्ति समेन्ति । अ्रतीतं पि खो भ्रद्धानं ... प०... भ्रनागतं पि 
खो प्रद्धानं ... पे०... एतरहि पि खो पच्चृप्पन्नं श्रद्धानं धातुसो व सत्ता 
संसन्दन्ति समेन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति । 

“धातुसो व, भिक्ववे, सत्ता संसन्दन्ति समेन्ति ! कल्याणा- 
धिमुत्तिका कल्याणाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति । भ्रतीतं पि 
खो, भिक्छवे, अ्द्धानं धातुसो व सत्ता संसन्दिसु समिय । कल्याणाधि- 
मुत्तिका कल्याणाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दिसु समिस । 

श्रनागत पि खो, भिक्ववे, श्रद्धानं ... प°... एतरहि पि खो, 
भिक्खवे, पच्चुप्पच्नं अद्धान धातुसो व सत्ता संसन्दन्ति समेन्ति । 
कल्याणाधिमृत्तिका कल्याणाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, खीरं खीरेन संसन्दति समेति, तेलं तेलेन 
संसन्दति समेति, सप्पि सप्पिना संसन्दति समेति; मधु मधुना संसन्दति 
समेति; फाणितं फाणितेन ससन्दति समेति; एवमेव खो, भिक्खवे, 
धातुसो व सत्ता संसन्दन्ति समेन्ति । कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधि- 
मुत्तिकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति । श्रतीतं पि खो श्रद्धानं ... ्रनागतं 
पि सो अद्धानं ... एतरहि पि खो पच्ुप्प्ं श्रद्धानं धातुसो व सत्ता 
संसन्दन्ति समेन्ति । कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमुत्तिकेहि सद्धि 
संसन्दन्ति समेन्ती" ति । 

१८. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान' सुगतो भ्रथापरं एतदवोच 
सत्था - 


पिभिः 


१, वत्वा -सी०; वत्वा च -रोऽ) 





१४.१७ १९] भ्मस्सद्धघन्दनसृत्तं १३५ 


“संसम्गा वनथो जातो, श्रसंसम्गेन दिज्जति । 
परित्तं दारुमारष्ह्‌, यथा सीदे महण्णवे ।। 
“एवं कुसीतमागम्म, साधूजीवि पि सीदति । 
तस्मा तं परिवज्जेय्य, कुसीतं हीनविरियं । 
“पविवित्तेहि ग्ररियेहि, पहितत्तेहि इ्ायीहि' । 5 
निच्चं आरद्धविरियेहिः पण्डितेहि सहावसे ति ॥ 





१७. श्रस्तद्धसन्दनसुत्तं 

१६. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व, भिक्वे, सत्ता संस- 1२. 15 
न्दन्ति समेन्ति ! श्रस्सद्धा श्रस्सदेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; 
श्रहिरिका श्रहिरिकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; ्रनोत्तप्पिनो' अनोत्त- 
प्पीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति; भ्रप्पस्सुता ्रप्पस्सुतेहि सद्धि संसन्दन्ति 
पमेन्ति; कुसीता कुसीतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, मुदुस्सतिनो मृदु- 
स्सतीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; द्प्पञ्च्या दुप्पञ्बेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति । 

“श्रतीतं पि खो, भिक्लवे, श्रद्धानं धातुसो व सत्ता संसन्दिसु 
स्मिसु । भ्रस्सद्धा भ्रस्सद्धेहि सदधि संसन्दिसु समसु; भ्रहिरिका भ्रहिरि- 
केहि सदधि संसन्दिसु समिसु; ्रनोत्तप्पिनो भ्रनोत्तप्पीहि सदधि संसन्दिसु 
समिसु; भ्रप्पस्सुता भ्रप्पस्सुतेहि सदधि संसन्दिसु समिस; कुसीता कुसी- 
तेहि सदधि संसन्दिसु समिसु; मुदुस्सतिनो मुदुस्सतीहि सद्धि संसन्दिसु 
स्मिसु; दुप्पञ्जा दुप्पञ्ञेहि सदधि संसन्दिसु समिसु । 

“श्रनागतं पि खो, भिक्खवे, श्रद्धानं धातुसो ब सत्ता संसन्दि- 20 8. 372 
स्सन्ति समेस्सन्ति । भ्रस्सद्धा भ्रस्सद्धेहि साद्ध संसन्दिस्सन्ति समेस्सन्ति; 
भ्रहिरिका श्रहिरिकेहि सदधि संसन्दिस्सन्ति समेस्सन्ति; भ्रनोत्तप्पिनो 
ग्रनोत्तप्पीहि सदधि ... पे०... भ्रप्पस्सूता अ्रप्पस्सुतेहि सदधि ~. पे०...  .160 
कूसीता कुसीतेहि सदधि ... पे०... मुदुस्सतिनो मुदुस्सतीहि सदधि ... पे०... 
दृष्पञ्च्ा दुप्पञ्मेहि सदधि संसन्दिस्सन्ति समेस्सन्ति । 25 

"एतरहि पि खो, भिक्खवे, पच्चुप्पन्चं ्रद्धानं धातुसो व सत्ता 
संसन्दन्ति समेन्ति । भ्रस्सद्धा भ्रस्सद्धेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; 

क -१. साधुजीवी -सी०, स्या० रो०। २. ज्ञायिहि-मी०; अ्ाथिभि- स्यार) 
३, भ्रनोत्तापिनो -सी०स्या०रयो° | 


। भी 


0 


3 


[4 ॥ 1 8 1 


8» 3795 


20 


ग्रहिरिका ग्रहिरिकेहि सद्धिं ...पे०... श्रनोत्तप्पिनो ग्रनोत्तप्पीहि सद्ध 
..वै ०... अ्पस्सुता श्रप्पस्सुतेहि सद्धि ~-पे०... कुसीता कुसीतेहि सदधि 
„ये ०... मुदस्सतिनो मुदुस्सतीहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति; दुप्पञ्जा 
दप्पञ्ञेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति । 

“वातुसो व, भिक्छवे, सत्ता संसन्दन्ति समेन्ति । सद्धा सद्धेहि 
सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति; हिरिमना हिरिमनेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; 
श्रोत्तप्पिनो श्नोत्तप्पीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; बहुस्युता बहुस्सूतेहि 
सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति; ्रारदविरिया भ्रारदविरियेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति; उपद्धितस्सतिनो उपट्ितस्सतीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; 
पञ्जवन्तो पञ्वयवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति । भ्रतीतं पि खो, 
भिक्खवे, श्रद्धानं ..पे ०... ्रनागतं पि खो, भिक्ववे ...पे०... एतरहि पि 
खो, भिक्खवे, पच्चुप्पच्चं श्रद्धानं धातुसो व सत्ता संसन्दन्ति समेन्ति । 
सद्धा सद्धेहि सदधि ...पे०... पञ्चवन्तो पञ्जवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ती" ति । 


णमि 


१८. भ्रस्सद्धम्‌ लकसुत्तं 
२०. सावत्थिय विहरति । “धातुसो व, भिक्छवे, सत्ता संस 
न्दन्ति समेन्ति । भ्रस्सद्धा श्रस्सद्धेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, ्रहिरिका 
्रहिरिकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्च्या दुप्पञ्जेहि सद्धि 
संसन्दन्ति समेन्ति; सद्धा सद्धेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, हिरिमना 
हिरिमनेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो पञ्जवन्ते ञ्जवन्तेहि सद्धि 
ससन्दन्ति समेन्ति । भ्रतीतं पि खो, भिक्वे, अ्रद्धानं धातुसो ब सत्ता 
संसन्दिसु समिसु ...प०..- भ्रनागतं पि खो, भिक्छवे, अ्द्धानं धातुसो 

व सत्ता संसन्दिस्सन्ति समेस्सन्ति ... पे०... | 
एतरहि पि सो, भिक्छवे, पच्ुप्पन्न श्रद्धानं धातुसो व सत्ता 
संसन्दन्ति समेन्ति । भ्रस्सद्धा ्रस्सद्धेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, श्रहि- 
रिका अ्रहिरिकेहि सद्वि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्जना दुप्पञ्ेहि सद्धि 
संसन्दन्ति समेन्ति; सद्धा सद्धेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, हिरिमना 


हिरिमनेहि सद्ध संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्वन्तो पञ्जवन्तेहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्ती ति | 





१४१६९२१] ग्रहिरिकमलकसुत्तं १३७ 


“धातुसो व, भिक्लवे, सत्ता संसन्दन्ति समेन्ति । भ्रस्सद्धा 
ग्रस्सद्धेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, ्रनोत्तप्पिनो अ्रनोत्तपपीहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ््ा दुप्पञ्जेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति; 
सद्धा सदेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, श्रोत्तप्पिनो श्रोत्तप्पीहि सदधि 
संसन्दन्ति ममेन्ति, पञ्जवन्तो' पञ्जवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति 
...पे०... । (पठ्मवारो विय वित्थारेतन्बो ।) 

““धातुसो व, भिक्खवे ... पे ०... ्रस्सद्धा भ्रस्सद्धेहि सदधि संस- 
न्दन्ति समेन्ति, श्रप्पस्सूता भ्रप्पस्मुतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्जा 
दुप्पञ्जेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; सद्धा सदेह सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति, बहुस्सुता बहुस्युतेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो 
पञ्चवन्तेहि सदधि संस्न्दन्ति समेन्ति ... पे ०... 

“धातुसो व, भिक्खवे ... पे ०... अस्सद्धा ग्रन्सदेहि सदधि संस- 
न्दन्ति समेन्ति, कुसीता कृसीतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्जा 
दुप्पञ्जेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, सद्धा सद्धेहि सदधि ससन्दन्ति 
समेन्ति, भ्रारद्धविरिया भरारद्धविरियेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्जन- 
वन्तो पञ्जवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति ... पे०... । 

“धातुसो व, भिक्खवे... पे ० -..अस्सद्धा भ्रस्सद्धेहि सद्धि संसन्दन्ति 
समेन्ति, मुदुस्सतिनो मृदुस्सतीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्ज्ा 
दुप्पञ्मेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; सद्धा सद्धेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति, उपद्टितस्सतिनो उपद्वितस्सतीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, पञ्ञ्- 
वन्तो पञ्वन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती ति ... १०... कल्याणाधि- 
मृत्तिका कल्याणाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती" ति । 

१६. भ्रहिरिकमूलकसुत्त 

२१. सावत्थियं विहरति । “शवातुसो व॒... पे०... श्रहिरिका 
ग्रहिरिकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, अ्रनोत्तप्पिनो श्रनोत्तप्पीहि सदि 
संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्जा दुप्पञ्चेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, 
हिरिमना हिरिमनेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, ग्रोत्तप्पिनो श्रोत्तप्पीहि 
सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, वहुस्युता बहस्मुतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, 
पञ्वन्तो पञ्जवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति ... पे०... 1 


१-१. म० पौत्थके नत्थि । 
सं9 २-१८ 
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१. 162 


1२. 163 
ए. 514 


2, 164 


8. 35 


॥ 


१३८ संय॒लततिकायो [ १४.१६.२१- 


“श्रहिरिका श्रहिरिकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, श्रप्पस्सुता 
प्रप्पस्मृतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्व्या दुप्पञ्जेहि सद्ध संस- 
न्दन्ति समेन्ति; हिरिमना हिरिमनेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, वहुस्युता 
वहुस्युतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्वन्तो पञ्च्यवन्तेहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्ति ... पे० .. । * 

“श्रहिरिका श्रहिरिकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, कुसीता कूसी- 
तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्जा दुष्पञ्जेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति; टहिरिमना हिरिमनेहि सदि संसन्दन्ति समेन्ति, ्रारद्वविरिया 
ग्रारद्धविरियेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो पञ्च्यवन्तेहि सद्धि 
संसन्दन्ति समेन्ति ...पे०... 1 

“श्रहिरिका भ्रहिरिकेषहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, मुदरस्सतिनो 
मुदुस्सतीहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्व्या दुप्पञ्जेहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्ति; हिरिमना हिग्मिनेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, उप- 
द्वितस्सतिनो उपट्टितस्सतीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्बयवन्तो 
पञ्डवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती ति ... पे०.. कल्याणाधिमुत्तिका 
कल्याणाधिमृत्तिकेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ती" ति । 








२०. श्रनोत्तप्यम्‌लकसुत्तं 

२२. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व, भिक्वे, सत्ता संस- 
न्दन्ति समेन्ति । श्रनोत्तप्पिनो ग्रनोत्तप्पीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, 
भप्यस्सुता श्रप्पस्सुतेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्व्या दुप्पञ्मेहि 
सद्ध संसन्दन्ति समेन्ति; ्रोत्तप्पिनो ओत्तप्पीहि सदि संसन्दन्ति समेन्ति, 
बहुस्सुता वहुस्सुतेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो पञ्च्वन्तेहि 
सदधि संसन्दन्ति समेन्ति ... प°... 1 

-श्रनोत्तपिनो अ्नोत्तप्पीहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, कुसीता 
कुसीतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्व्मा दुप्पञ्जेहि सद्धि संसन्दन्ति 
समेन्ति; श्रोत्तप्पिनो श्रोत्तप्पीहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, श्रारदढ़विरिया 
ारढविरियेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्च्यवन्तो पञ्जवन्तेहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्ति ... पे०... । 

'अनोत्तपपिनो भ्रनोत्तप्पीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, मुदु 
स्सतिनो मुदरस्सतीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्व्मा प्पञ्जहि 


१४२२ २४] कुसीतम्‌लकसुत्तं १३६९ 


सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, श्रोत्तप्पिनो ग्रोत्तप्पीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, 
उपद्ितस्सतिनो उपरद्रितस्सतीहि सद्धिं ससन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो 
पञ्ञवन्तेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ती ति पे० - कल्याणाधिमृत्तिका 
कल्याणाधिमुत्तिकेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ती'" ति । 


२१. श्रप्पस्थुतम्‌लकसुत्तं 

२३. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व, भिक्खवे, गत्ता संस- 
न्टन्ति समेन्ति । भ्रप्पस्मुता ग्रप्पस्सुतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, 
कुसीता कुसीतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्व्ना दुप्पञ्मेहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्नि, बहुस्युता बहुस्चुतेहि सदि संसन्दन्ति समेन्ति, ्रारद्ध- 
विरिया भ्रारद्धविरियेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो पञ्ज- 
वन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति ... पे० । 

“श्रप्पस्सुता भ्रप्पस्मुतेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, मुदरस्सतिनो 
मुदुस्सतीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्व्ा दुप्पञ्जेहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्ति; बहुस्सुता बहुस्सुतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, उप- 
द्ितस्सतिनो उपद्वितस्सतीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्व्यवन्तो 
पञ्जवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती ति ... पे०... कल्याणाधिमुत्तिका 
कल्याणाधिमुत्तिकेहि सरह्धि संसन्दन्ति समेन्ती"" ति । 


(गीर (किध 


२२. कुसातम्‌लकयुत्तं 
२४. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व, भिक्खवे, सत्ता संस- 
न्दन्ति समेन्ति । कुसीता कुसीतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, मुदुस्सतिनो 
मुदुस्सतीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्जा दुप्पञ्जेहि सदधि 
ससन्दन्ति समेन्ति, श्रारद्धविरिया ्रारद्धविरियेहि सदधि संसन्दन्ति 
पमेन्ति, उपटटितस्सतिनो. उपट्टितस्सतीहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, 
पञ्ञवन्तो पञ्ञवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती ति ... पे०...। 


(सब्बत्थ अतीतानागतपच्चृप्पन्नं कातन्बं |) 


दुतियो वग्गो ! 


| 
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तस्युहानं 
+सत्तिमा* सनिदानं च, गिञ्जकावसथंन च । 
हीनाषिमृत्ति चङ्कमः, सगाथा' भ्रस्सद्धसत्तमं * ।। 
भरस्सद्धमूलका पञ्च, चत्तारोः भ्रहिरिकमूलका । 
प्रनोत्तप्पमुलका तीणि, दुवे भ्रप्पस्सुतेन च ॥ 
कुसीतं* एकक, वुत्तं, सूत्तन्ता तीणिः पञ्चका । 
वावीसति वृत्ता सुत्ता, दुतियो वम्गो पवृच्चती ति* ।। 


9 


२३. श्रसमाहितयुत्तं 

२५. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व, भिक्खवे, सत्ता संस- 
न्द।न्त समेन्ति । भ्रस्सद्धा भ्रस्सद्धेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति; प्रहि 
रिका ब्रहिरिकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; अ्रनोत्तप्पिनो ्रनोत्तप्पीहि 
सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; अ्रसमाहिता अ्रसमाहितेहि सद्धि संसन्दन्ति 
समेन्ति; दुप्पञ्जा दुप्पञ्ञेहि सदि संसन्दन्ति समेन्ति । 

“सद्धा सद्धेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; हिरिमना हिरिमनेहि 
सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; ग्रोत्तप्पिनो ˆ श्रोत्तप्पीहि ˆ सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति; समाहिता समाहितेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; पञ्च्यवन्तो 
पञ्वन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती" ति । 











[रसि 


२४. दुस्सीलसुत्तं 
२६. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व, भिक्लवे, सत्त] 
संसन्दन्ति समेन्ति । अस्सद्धा भ्रस्सद्धेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्तिः 
ग्रहिरिका भ्रहिरिकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; श्रनोत्तप्पिनो श्रनोत्त- 
प्पीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; दुस्सीला दुस्सीलेष्धि सदधि संसन्दन्ति 


2 समेन्ति; दुप्पञ्जा दृप्पञ्जेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति । 


*-*सी° पोत्थके नत्थि । १. सत्तिम -स्या० ! २ च कम्म -रो०) ३-३. सगाथ 
प्रसद्ध सत्तमं - रो०; सतापारदढसत्तमं - स्या० । ४ चत्तारि-सी०। ५. दहे रो०।, 
९. एक्का -रो० । ७. वृत्ता-रो०। ठ. तीनि-रोौ०। &. पञ्चकाति-स्या०, 
पञ्चवका ~ रो०; *-* सो०, स्या० पोत्यकेसु नलत्थि । १०-१०. भ्रोत्तापिनो रत्तापीहि - 
सी०, स्या०, रो० । 


१४.२६.२८ | सत्त कस्मवथसुत्तं १४१ 


“सद्धा सद्धेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; हिरिमना हिरिमनेहि 
सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; ्रोत्तप्पिनो ग्रोत्तप्पीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्तिः 
सीलवन्तो सीलवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; पञ्जवन्तो पञ््य- 
वन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती'" ति । 


= 


२५. पञ्चसिक्खापदसुत्तं 

२७. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व, भिक्वे, सत्ता 
संसन्दन्ति समेन्ति । पाणातिपातिनो पाणातिपातीहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति; श्रदिन्नादायिनो भ्रदिघ्नादायीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; 
कामेसुमिच्छाचारिनो कामेसुमिच्छाचारीहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति; 
मुसावादिनो मुसावादीहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति; सुरामेरयमज्जप्पमाद- 
दायिनो सुरामेरयमज्जप्पमादद्वायीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति । 

“पाणातिपाता पटिविरता पाणातिपाता पटिविरतेहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्ति; श्रदिन्नादाना परिविरता श्रदिन्नादाना पटिविरतेहि 
सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; कामेयुमिच्छाचारा पटिविरता कामेसुमिच्छा- 
चारा पटिविरतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; मुसावादा पटिविरता 
मुसावादा पटिविरतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; सुरामेरयमज्जप्पमाद- 
दाना पटिविरता सुरामेरयमज्जप्पमादट्राना पटिविरतेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ती' ति । 


नमे 


२६. सत्तकम्मपथसुत्तं 

२८. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व, भिक्खवे, सत्ता 
संसन्दन्ति समेन्ति । पाणातिपातिनो पाणातिपातीहि सद्धं संसन्दन्ति 
समेन्ति; अ्रदिन्नादायिनो अदिन्नादायीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; 
` कामेसुमिच्छाचारिनो कामेसुमिच्छाचारीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; 
मुसावादिनो मुसावादीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; पिसुणवाचा पिसुण- 
वाचेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; फरुसवाचा फरुसवाचेहि सदधि संस- 
न्दन्ति समेन्ति; सम्फप्पलापिनो सम्फप्पलापीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति । 

"पाणातिपाता पटिविरता ... पे०... श्रदिन्नादाना पटिविरता... 
कामेसुमिच्छाचारा पटिविरता ... मुसावादा पटिविरता ... पिसुणाय 
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वाचाय पटिविरता पिसुणाय वाचाय पटिविरतेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्तिः फरसाय वाचाय पटिविरता फरुसाय वाचाय पटिविरतेहि 
सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति; सम्फप्पलापा पटिविरता सम्फप्पलापा पटि- 
विरतेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ती' ति । 


1 गीर 


२७. दसकम्मपथसुत्त 
२६. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व, भिक्खवे, सत्ता 
संसन्दन्ति समेन्ति । पाणातिपातिनो पाणातिपातीहि सदधि संसन्दन्ति 


समेन्ति; अ्रदिन्नादायिनो . -प०. कामेसुमिच्छाचारिनो ..-मुसावादिनो 
... पिसुणवाचा ..- फरुसवाचा .. सम्फप्पलापिनो सम्फप्पलापीहि सदधि 


संसन्दन्ति समेन्ति, श्रभिज्ञ्ालुनो भ्रभिज्ज्ञालूहि' सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति; व्यापन्नचित्ता ` व्यापन्नचित्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; 
मिच्छादिद्विका मिच्छादिद्टिकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति । 
“पाणातिपाता परिविरता पाणातिपाता पटिविरतेहि सद्वि 
संसन्दन्ति समेन्ति; भ्रदिन्नादाना पटिविरता ... पे०... कामेसुमिच्छा- 
चारा पटिविरता ...मुसावादा परिविरता ..- पिसुणाय' वाचाय ` ... फर्‌- 
साय वाचाय ... सम्फप्पलापा पटिविरता सम्फप्पलापा पटिविरतेहि सद्धि 
संसन्दन्ति समेन्ति; अ्ननभिज्ज्ञालुनो भ्रनभिज्ञ्ालूहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति; श्रव्यापन्नचित्ता अरन्यापन्नचित्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; 
सम्मादिदहका सस्मादिद्वकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती'" ति । 


२८. श्टङ्धिकसुत्त 
३०. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व, भिक्खवे, सत्ता 
संसन्दन्ति समेन्ति । मिच्छादिदिका मिच्छादिद्धिकेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति; मिच्छासङ्कप्पा ... पे०... मिच्छावाचा ... मिच्छाकम्मन्ता ... 
मिच्छाञ्राजीवा .. मिच्छावायामा -. मिच्छासतिनो ... मिच्छासमाधिनो 
भिच्छासमाघीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; सम्मादिद्विका सम्मा- 
दिद्विकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति ; सम्मासङ्कप्पा ..प०... सम्मावाचा 


१ श्रभिज्ज्रालुहि -सो० । २ व्यापच्चचित्त -रो०। ३-३. पिसुणा वाचा - सी०। 
४.४. फर्सा वाचा ~ सी० । 


१४.३०.३२ ] चतुधातुसुत्तं . १४६ 


... सम्माकमन्ता ... सम्माग्माजीवा... सम्मावायामा ... सम्मासतिनो... 
सम्मासमाधिनो सम्मासमाधीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती" ति । 





२६. वसङ्खसुत्त 

३१. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व, भिक्खवे, सत्ता 
संसन्दन्ति समेन्ति । मिच्छादिद्िका मिच्छादिद्धिकेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति; मिच्छासङ्कप्पा मिच्छावाचा ... मिच्छाकम्मन्ता ... 
मिच्छाप्राजीवा ... मिच्छावायामा ... मिच्छासतिनो ... मिच्छासमाधिनो 
मिच्छासमाधीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; मिच्छानाणिनो मिच्छा- 
जाणीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; मिच्छाविमुत्तिनो मिच्छाविमुत्तीहि 
सदधि संसन्दन्ति समेन्ति । 

“सम्मादिद्िका सम्मादिद्विकेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति । 
सम्मासङ्खप्पा ..- पे ०... सम्मावाचा ... सम्माकम्मन्ता ... सम्माग्राजीवा 
... सम्मावायामा ... सम्मासतिनो ... सम्मासमाधिनो ..-सम्माजाणिनो 
सम्माजाणीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; सम्माविमुत्तिनो सम्मा- 
विमुत्तीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती'' ति । 


(सन्बत्थ श्रतीतानागतपच्चृप्पन्नं कात्र |) 
सन्नं सुत्तन्तानं उदान 
ग्रसमाहित ` दुस्सील ` , पञ्च सिक्खापदानि च । 
सत्त॒कम्मपथा वृत्ता, दसकम्मपथेन च । 
छं भ्रटुङ्किको वृत्तो, दसद्खेन च सत्तमं । 
कम्मपयवग्गो ततियो । 


0 
३०. चतुधातुसुतत 
३२. एक समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने ्रनाथ- 
पिण्डिकस्स श्रारामे । 








“चतस्सो इमा, भिक्लवे, धातुयो । कतमा चतस्सो ? पठ्वी- . 


धातु", श्रापोधातु, तेजोधातु, वायोधातु - इमा खो, भिक्छवे, चतस्सो 
धातुयो' ति । 





१. ब्रस्नमाहितं च ~ स्या० ! २ दृस्सीत्यं - रोऽ । ३. दसहङ्खन ~ सो०, दसहि 
भ्र ङ्खेन -स्या० । ४. पयवीधातु - म०; पठविधातु - सी° । 
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३१. पुव्वेसम्बोधयुत्तं 

३३. सावत्थियं विहरति । “पृब्बेव ' मे, भिक्खवे, सम्बोधा 
अनभिसम्बुदधस्स बोधिसत्तस्सेव सतो एतदहौसि - को नु खो पठ्वीः- 
घातुया श्रस्सादो, को श्रादीनवो, कि निस्सरण; को अ्रापोधातुया 
ग्रस्सादो, को भ्रादीनवो, कि निस्सरणं ; को तेजोधातुया भ्रस्सादो, को 
ग्रादीनवो, कि निस्सरण; को वायोधातुया भ्रस्सादो, को श्रादीनवो, 
कि निस्सरण" ति ! 

“तस्स मय्ह्‌, भिक्खवे, एतदहोसि - यं खो पठ्वीधातु पटिच्च 
उप्पज्जति मुखं सोमनस्सं, म्रयं पठ्वीधातुया ्रस्सादो; यं ` पठवीधातु 
ग्रनिच्चा दक्ख विपरिणामधम्मा, भ्रयं पठवीधातुया ब्रादीनवो; यो 
पठवीधातुया छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं, इद पठवीधातुया निस्स- 
रणं । यं श्रापोधातुं पटिच्व .. पे०... यं तेजोधातु पिच्च ...पे०... यं 
वायोधातु पिच्च उप्यज्जति सुख सोमनस्सं, श्रयं वायोधातुया ्रस्सादो; 
यं वायोधातु श्रनिच्वा दुक्खा विपरिणामधसम्मा, श्रयं वायोधातुया आादी- 
नवो; योः वायोधातुया छन्दरागविनयो छन्द रागप्पहानं, इदं वायोधातुया 
निस्सरणं । 

“वावकीवञ्चाहं, भिक्खवे, उमासं चतुन्नं धातूनं एवं श्रस्सादं च 
ग्रस्सादतो श्रादीनवं च प्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं 
न` अ्रन्भजञ्व्ासि, नेव तावाह भिक्खवे, सदेवके लोके समारके सब्रह्मके 
सस्समणत्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय अनुत्तरं ॒सम्मासम्बोधि 
ग्रभिसम्बुद्धो ति पच्चञ्व्ासि । 

“यतो च स्वाह, भिक्खवे, इमासं चतुन्नं धातृनं एवं भ्रस्सादं च 
भ्रस्सादतो आदीनवं च श्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं 
ग्रन्भञ्व्यासि, रथां, भिक्खवे, सदेवके लोके समारके सब्रह्यके सस्समण- 
ब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्माय श्रनुत्तरं सम्मासम्बोधि ्रभिसम्बुद्धो 
ति पच्चञ्जासि । जाणं च पन मे दस्सनं उदपादि-श्रकुप्पा मे विमुक्ति", 
म्रयमन्तिमा जाति, नत्थि दानि पुनव्मवोः' ति । 


१. पुब्ब - रो० ! २. ग ~-सो० ¦ ३. यं-सो०) ४-४. नान्भञ्व्ना्ि - सी०, 
स्या० । ५. चेतोविमुत्ति - मी०. रो° । 


, १४.३३.३५ | नोचेदयृत्तं १६ 


३२. भ्र्चारसुत्त 

३४. सावत्थियं विहरति । “पठवीधातुयाह्‌, भिक्खवे, श्रस्साद- 
परियेसनं भ्रचरि, यो पठ्वीधातुया भ्रस्सादो तदज्जगमं, यावता पठवी- 
धातुया भ्रस्सादो पञ्चाय मे सो सुदिद्भो । पठ्वीधातुयाहंः भिक्खवे 
भ्रादीनवपरियेसनं श्रचरि, यो पठ्वीधातुया भ्रादीनवो तदज्जगमं, यावता 
पठवीधातुया अआरादीनवो पञ्व्याय मे सो सुद्ध । पठ्वीधातुयाह, 
भिक्खवे, निस्सरणपरियेसनं भ्रचरि, यं पठ्वीधातुया निस्सरणं तदञ््- 
गमं, यावता पटठवीधातुया निस्सरणं पञ्वाय नाय मेतं सुदिदरं । 

म्रापोधातुयाहं, भिक्खवे ... प°... तेजोधातुयाहं, भिक्खवे... 
वायोधातुयाहुः भिक्वे, भ्रस्सादपरियेसनं अ्रचरि, यो वायोधातुया 
 श्रस्सादो तदज्कगमं, यावता वायोधातुया भ्रस्सादो पञ्चायमे सो 
सुदिद्रो । वायोधातुयाहं, भिक्लवे, अआ्ादीनवपरियेसनं भ्रचरि, यो 
वायोधातुया अआ्रादीनवो तदज्कगमं, यावता वायोधातुया श्रादीनेवो 
पञ्जाय मे सो सुद्र । वायोधातुयाहं, भिक्खवे, निस्सरणपरियेसनं 
भ्रचरि, यं वायोधातुया निस्सरणं तदज्कगमं, यावता वायोधातुया 
निस्सरणं पञ्चाय मे तं सुदिद्रं । 

शयावकीवञ्चाह, भिवखवे, इमासं चतुल्नं धातूनं भ्रस्सादं च 
भ्रस्सादतो श्रादीनवं च भ्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो यथामृतं न 
ग्रन्भञ्जारसि, नेव तावाह, भिक्खवे, सदेवके लोके समारके सब्रह्यके 
सस्समणत्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय अनुत्तरं ॒सम्मासम्बोधि 
भ्रभिसम्बुद्धो ति पच्चञ््ासि । 

“यतो च स्वाह, भिक्खवे, इमासं चतुरं धातूनं भ्रस्सादं च 
ग्रस्सादतो भ्रादीनवं च भ्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो यथामृतं 
अन्भञ््नासि, म्रथाहं, भिक्लवे, सदेवके लोके समारके सत्रह्मके सस्समण- 
बराह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय भ्रनुत्तरं सम्मासम्बोधि अरभिसम्बुदधो 
ति पच्वञ्जासि । जाणं च पन मे दस्सनं उदपादि - श्रकुप्पा में 
विमुत्ति, भ्रयमन्तिमा जाति, नत्थि दानि पुनन्भवोः' ति । 


३३. नोचेदसुत्तं 
३५. सावत्थियं विहरति । “नो चेदं, भिक्खवे, पठवीधातुया 
भस्सादो भ्रभविस्स, नयिदं सत्ता पठवीधातुया सारज्जेय्युं । यस्मा च 
सं° २-१६ 
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खो, भिक्ववे, ्रत्थि पठवीधातुया भ्रस्सादो, तस्मा सत्ता पठवीधातुया 
सारज्जन्ति ! नो चेदं, भिक्वे, पठवीधातुया भ्रादीनवो भ्रभविस्स, 
नयिदं सत्ता पठवीधातुया निब्बिन्देययुं । यस्मा च खो, भिक्लवे, भ्रत्थि 
पठवीधातुया ्रादीनवो, तस्मा सत्ता पठवीधातुया निच्बिन्दन्ति । नो 
चेदं, भिक्खवे, पठवीधातुया निस्सरणं भ्रभविस्स, नयिदं सत्ता पठवी- 
धातूया निस्सरेय्युं । यस्मा च खो, भिक्लवे, भ्रत्थि पठवीधातुया 
निस्सरण, तस्मा सत्ता पठवीधातुया निस्सरन्ति । 


“नो चेदं, भिक्खवे, प्रापोधातुया भ्रस्सादो ग्रभविस्स ... प°... 
नो चेदं, भिक्खवे, तेजोधातुया ..- नो वेदं, भिक्खवे, वायोधातुया 
ग्रस्सादो अ्रभविस्स, नयिदं सत्ता वायोधातुया सारज्जेय्युं । यस्मा च 
खो, भिक्ववे, भ्रत्थि वायोधातुया श्रस्सादो, तस्मा सत्ता वायोधातुया 
सारज्जन्ति । नो चेदं, भिक्खवे, वायोधातुया भ्रादीनवो अ्रभविस्स, 
नयिदं सत्ता वायोधातुया निन्बिन्दे्युं । यस्मा च खो, भिक्खवे, ्रत्थि 
वायोधातुया भ्रादीनवो, तस्मा सत्ता वायोधातुया निब्बिन्दन्ति । नो 
चेद, भिक्लवे, वायोधातुया निस्सरणं श्रभविस्स, नयिदं सत्ता वायो- 
धातुया निस्सरेय्युं । यस्मा च खो, भिक्खवे, भ्रत्थि वायोधातुया निस्स- 
रणं, तस्मा सत्ता वायोधातुया निस्सरन्ति । 


-“यावकीवच्न्विमे, भिक्खवे, सत्ता इमासं चतुत्नं धातूनं श्रस्सादं 
च भ्रस्सादतो भ्रादीनवं च श्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं 
न श्रन्भजञ्ज्नंसु, नेव ताविमे भिक्ववे, सत्ता सदेवका लोका समारका 
सब्रह्मका सस्समणत्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सट १ विसंयुत्ता 
विप्पमूत्ता विमरियादिकतेन चेतसा विहरिसु ¦ 


"यतो च खो , भिक्खवे, सत्ता इमासं चतुरं धातूनं भ्रस्सादं च 
भ्रस्सादतो श्रादीनवं च भ्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं 
ग्रन्भजञ्सु, श्रथ, भिक्खवे, सत्ता सदेवका लोका समारका सस्समण- 


ब्राह्मणिया पजाय* सदेवमनुस्साय निस्सटा विसंयुत्ता विमृत्ता 
विमरियादिकतेन चेत्तसा विहरन्ती" ति । 


कभक म 


१. निस्सट्रा - रो० । २. विप्पयुत्ता - रो० । ३ ल्विमे -स्या०। ४ पजा- 
सी०, स्या० | 


१४.३५.३७ |] भ्रभिनन्दसुत्त १४७ 


३४. एकन्तदृक्ल सुत्तं 

३६. सावत्थियं विहरति । “पठवीधातु ` चे हदं, भिक्खवे, 
एकन्तदुक्ा श्रभविस्स दुक्खानुपतिता दुक्खावक्कन्ता श्रनवक्कन्ता सुखेन, 
नयिदं सत्ता पठवीधातुया सारज्जेय्युं । यस्मा च खो, भिक्खवे, पठवी- 
धातु सुखा सुखानुपतिता सुखाक्क्कन्ता श्रनवक्कन्ता दुक्खेन, तस्मा सत्ता 
पठवीधातुया सारज्जन्ति । 

“श्रापोधातु चं हिदं, भिक्छवे ... पे०... तेजोधातु चे हिद, 
भिक्लवे ... वायोधातु चे हिदं, भिक्छवे, एकन्तदुक्खा ्रभविस्स दुक्खानु- 
पतिता दुक्खावक्कन्ता भ्रनवक्कन्ता सुखेन, नयिदं सत्ता वायोधातुया 
सारज्जेय्युं । यस्मा च खो, भिक्लवे, वायोधातु सुखा सुखानुपतिता 
सुखावक्कन्ता भ्रनवक्कन्ता दुक्खेन, तस्मा सत्ता वायोधातुया सारज्जन्ति। 

'पठवीधातु चे दिदं, भिक्खवे, एकन्तसुखा ्रभविस्स सुखानु- 
पतिता सूखावक्कन्ता अ्रनवक्कन्ता दुक्खेन, नयिदं सत्ता पठवीधातुया 
निष्बिन्देय्युं । यस्मा च खो, भिक्ववे, पठवीधातु दुक्खा दुक्खानुपतिता 
दुक्लावक्कन्ता भ्रनवक्कन्ता सुखेन, तस्मा सत्ता पठ्वीधातुया 
निब्बिन्दन्ति । 

“श्रापोधातु चे हिदं, भिक्ववे ... पे०... तेजोधातु चं हिद, 
भिक्लवे ... वायोधातु चे हिदं, भिक्वे, एकन्तसुखा भ्रभविस्स सुखानु- 
पतिता सुखावक्कन्ता भ्रनवक्कन्ता दुक्खेन, नयिदं सत्ता वायोधातुया 
निष्बिन्देय्युं । यस्मा च सो, भिक्खवे, वायोधातु दुक्वा दुक्खानुपतिता 
दुक्खावक्कन्ता अ्रनवक्कन्ता सुखेन, तस्मा सत्ता वायोधातुया निष्बि- 
न्दन्ती"' ति । 


पननम 


३५. श्रभिनन्दसुत्तं 
३७. सावत्थियं विहरति । “यो, भिक्खवे, पठवीधातुं श्रभि- 
नन्दति, दुक्खं सो भ्रभिनन्दति । यो दुक्खं अभिनन्दति, ग्रपरिमुत्तोसो 
द्क्खस्मा ति वदामि । यो भ्रापोधातुं अभिनन्दति ...पे०... यो तेजो- 
धातुं ... यो वायोधातुं अ्रभिनन्दति, दुक्खं सो ्रभिनन्दति ! यो दुक्खं 
ग्रभिनन्दति, श्रपरिमुत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । 


१. परथवीधातु-म० । २. च -सी०,स्यार 
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“यो च खो, भिक्खवे, पठ्वीधातुं नाभिनन्दति, दुक्खं सो नाभि- 
नन्दति । यो दुक्खं नाभिनन्दति, परिमत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । 
यो भ्रापोधातुं ... १०... यो तेजोधातुं ... यो वायोधातुं नाभिनन्दति, दुक्खं 
सो नाभिनन्दति । यो दुक्खं नाभिनन्दति, परिमत्तो सो दुक्खस्मा ति 
वदामी" ति । 


र 


३६. उप्यादसुत्तं 
३८. सावत्थियं विहरति । “यो, भिक्खवे, पठवीधातुया 
उप्पादो ठिति अमिनिब्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो रोगानं 
ठति जरामरणस्स पातुभावो । यो ब्रापोधातुया ... पे०... यो तेजो- 
धातुया ... यो वायोधातुया उप्पादो ठिति ब्रभिनिब्बत्ति पातुभावो, 


10 दुक्वस्सेसो उप्पादो रोगानं ठिति जरामरणस्स पातुभावो । 
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“यो च खो, भिक्ववे, पठवीधातुया निरोधो वूपसमो प्रत्थङ्खमो, 
दुक्लस्सेसो निरोधो रोगानं वूपसमो जरामरणस्स प्रत्थङ्खमो । यो 
ग्रापोधातुया ..- पे०... यो तेजोधातुया ... यो वायोधातुया निरोधो 
वूपसमो भ्रत्थ ङ्गमो, दुक्लस्सेसो निरोधो रोगानं वूपसमो जरामरणस्स 
प्रत्थङ्घमो' ति । 

३७. समणब्राह्यणसुत्तं 

३६. सावत्थियं विहरति । “चतस्सो इमा, भिक्वे, धातुयो । 
कतमा” चतस्सो ? पठवीधातु, आ्रापोधातु, तेजोधातु, वायोधातु । ये हि 
केचि, भिक्लवे, समणा वा ब्राह्मणा वा इमास चतुन्न धातृनं श्रस्सादं च 
भ्रादोनवें च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानन्ति, न मे ते, भिक्खवे, 
समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु वा समणसम्मता ब्राह्मणेसु वा ब्राह्मण- 
सम्मता; न च पन ते भ्रायस्मन्तोः सामजञ्ञत्थं वा ब्रह्मञ्चयत्थं* वा 
दद्रुं वधम्मे सयं भ्रभिञ्व्या सच्छिकरत्वा उपसम्पज्ज विहूरन्ति । 

येच खो केचि, भिक्खवे, समणावा ब्राह्मणा वा इमासं 
चतु्च धातून भ्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानन्ति 


ते च खो मे, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु चेव समणसम्मता 


१- भत्यगमो - रो० । २. कतमे - रोऽ! ३.भ्रायस्मन्ता-सो०। ४, ब्राह्यञ्जत्थं - 
स्या० | 
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ब्राह्मणेसु च ब्राह्मणसम्मता; ते च पनायस्मन्तो सामञ्जत्थं च ब्रह्म 
ञ्ञ्गत्थं च दिद्रुव धम्मे सयं भरभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 


[मि 


३८. दुततियसमणब्राह्यणसुत्त 

४०. सावत्थियं विहरति । “चतस्सो इमा, भिक्ववे, धातुयो । 
कतमा चतस्सो ? पठ्वीधातु, अरपोधातु, तेजोधातु, वायोधातु । ये 
हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा इमासं चतुन्नं धातूनं समुदयं 
च श्रत्थङ्कमं च भ्रस्सादं च ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजा- 
नन्ति ... पे ०... (वित्थारेतव्बं ) । 

पटिजानन्ति ...पे०... सयं भ्रभिञ्ब्ा सच्छिकरत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 


चपयामारययेयरयतन्ेय जिम 


३९. ततियसमणब्राह्यणसुत्तं 

४१. सावत्थियं विहरति । ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा 
ब्राह्मणा वा पठवीधातुं नप्पजानन्ति, पठवीधातुसमुदयं नप्पजानन्ति, 
पठवीधातुनिरोधं नप्पजानन्ति, पठवीधातुनिरोधगामिनि पटिपदं नप्प- 
जानन्ति ... पे०... ्रापोधातुं नप्पजानन्ति ... तेजोधातुं नप्पजानन्ति ... 
वायोधातुं नप्पजानन्ति, वायोधातुसमुदयं नप्पजानन्ति, वायोधातुनिरोधं 
नप्पजानन्ति, वायोधातुनिरोधगामिनि परिपदं नप्पजानन्ति, न मेते, 
भिक्लवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु वा समणसम्मता ब्राह्मणेसु वा 
ब्राह्मणसम्मता; न च पन ते भ्रायस्मन्तो सामजञ्यत्थं ` वा ब्रह्मञ्व्यत्थं 
वा दिद्ुव धम्मे सयं भ्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ति । 

ध्ये च खो केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा पठवीधातुं 
पजानन्ति, पठवीधातुसमुदयं पजानन्ति, पठवीधातुनिरोधं पजानन्ति, 
पठवीधातुनिरोधगामिनि पटिपदं पजानन्ति ... ये च खो केचि, भिक्खवे, 
समणा वा ब्राह्मणा वा ... पे०... भ्रापोधातुं पजानन्ति ... तेजोधातुं 
पजानन्ति ... वायोधातुं पजानन्ति, वायोधातुसमुदयं पजानन्ति, वायो- 
धातुनिरोधं पजानन्ति, वायोधातुनिरोधगामिनि पटिपदं षजानन्ति, तें 


१, पजानन्ति - म० । २. सामञ्बत्तं - रो० । -, 
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च खो मे, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेयु चेव समणसम्मता 
ब्राह्मणेसु च ब्राह्यणसम्मता; ते च पनायस्मन्तो सामञ्जत्थं च ब्रह्म- 
ञ्व्मत्थं च दद्व धम्मे सयं ्रमिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 
चतुत्थो वग्गो । 
तस्सुदान 

चतस्सो पुम्बे भ्रचरि `, नोचेदं च दुक्खेन च । 

ग्रभिनन्दं* च उप्पादो, तयो समणत्राहाणा ति ॥ 
धातुसंयुत्तं समत्तं 1 








११ 


षयि 





१- अ्रचरि -सी०स्या०। २. योनो चेदं -रो० । ३. सी०,स्या० रो पोत्थकेसु 
9; स्या०, रोऽ पोत्थ 
नत्वि । ४. प्रभिनन्दवं ~ सी० स्या० । ५ खप्ादं - स्या० # 


१५. अरनमतगगसंयुक्तं 


१. तिणकटरसुतत 

१. एवं मे सुतं । एकं मयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवनं 
ग्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । तत्र खो भगवा भिक्ख्‌ श्रामन्तेसि - 
“भिक्खवो” ति । “भदन्ते'' ति ते भिक्ख्‌ भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच - 

म्रनमतग्गोयं ` भिक्खवे, संसारो । पु्बा कोटि न पञ्बायति 
्रविज्जानीवरणानं सत्तानं तण्हासंयोजनानं सन्धावतं संसरतं । सेय्य- 
थापि, भिक्खवे, पुरिसो यं इमरस्मि जम्बुदीपे तिणकटुसाखापलासं तं 
छेत्वा एकञ्छं संहरित्वा चतुरङ्गुलं घटिक कत्वा निक्खिपेय्य श्रयं में 
माता, तस्सा मे मातु श्रयं माता" ति, श्रपरियादिन्नाः व, भिक्खवे, तस्स 
पुरिसस्स मातुमातरो श्रस्सु, श्रथ इमस्म जस्बुदीपे तिणकटुसाखापलासं 
परिक्खयं परियादानं गच्छेय । तं किस्स हेतु ? अनमतग्गोयं, भिक्वव, 
संसारो । पुञ्बा कोरि न पञ्ञ्जायति भ्रविज्जानीवरणानं सत्तानं तण्हा- 
संयोजनानं सन्धावतं संसरतं । एवं दीघरत्तं वो, भिक्लवे, दुक्खं पच्चनु- 
भूतं तिब्बं पच्चनुभूतं व्यसनं पच्चनुभूतं, कटसी वहता । यावच्न्चिद, 
भिक्खवे, भ्रलमेव सब्बसङ्कारेमु निब्बिन्दितुं रलं विरज्जितुं श्रलं 
विमुच्चितु' ति 
२. पठवीसुत्तं 

२. सावत्थियं विहरति । “श्रनमतगगोयं, भिक्खवे, संसारो । 
पुब्बा कोटि न पञ्च्ायति शभ्रविज्जानीवरणानं सत्तानं तण्ासंयोजनानंं 
सन्धावतं संसरतं । सेय्यथापि, भिक्लवे, पूरिसो इमं महापठवि कोलद् 
मत्तं कोलद्विमत्तं मत्तिकागुक्ठिकं करित्वा तिक्छिपेय्य - श्रयं मे पिता, 
तस्स मे पितु श्रयं पिता' ति, भ्रपरियादिन्ना व, भिक्वे, तस्स पुरिसस्स 
पितुपितरो श्रस्सु, श्रथायं महापटवी परिक्लयं परियादानं गच्छेय्य । 
तं किस्स हेतु ? अ्रनमतगगोयं, भिक्लवे, संसारो । पुब्बा कोटिन 





१. श्रनमतमगायं - रो° । २-२ तच्छत्वा ~ सी०, स्या०, रो० । ३. अरपरिया- 


दिण्णा -सी० | ४. कटसि -सी०, रोऽ । 
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पञ्जायति भ्रविज्जानीवरणानं सत्तानं तण्हासंयोजनानं सन्धावतं संस- 
रतं । एवं दीघरत्तं वो, भिक्वे, दुक्खं पच्चनुभूतं तिव्बं पच्चनुभूतं 
व्यसनं * पच्चनुभूतं, कटसी वड़िता । यावच्चिदं भिक्लवे, ्रलमेव सब्ब- 
सङ्कारेसु निन्विन्दितु, श्रलं विरज्जितु, श्रलं विमुच्चितुं ' ति । 


8 


३. श्रस्सुसुत्तं 

३. सावत्थियं विहरति । “श्रनमतगगोयं, भिक्खवे, संसारो । 
पुव्वा कोटि न पञ्व्ायति श्रविज्जानीवरणानं सत्तानं तण्ासंयोजनानं 
सन्धावतं संसरतं । तं कि मजञ्यथ, भिक्खवे, कतमं नु खो बहूतरे, 
वा वो इमिना दीघेन ्रदूना सन्धावतं संसरतं अ्रमनापसम्पयोगा 
मनापविप्पयोगा कन्दन्तानं रोदन्तानं श्रस्यु पस्सच्नं * पर्घरितं, यंवा 
चतूसु महासमृहेसु उदक ति ! 

“यथा खो मयं, भन्ते, भगवता धम्मं देसितं ्राजानाम, एतदेव, 
भन्ते, बहुतरं यं नो इमिना दीषेन अ्रद्धना सन्धावतं संसरतं भ्रमनाप- 
सम्पयोगा मनापविप्पयोगा कन्दन्तानं रोदन्तानें म्रस्सु पस्सच्नं पर्घरितं, 
न त्वेव चतूसु महासमृहेसु उदक” ति । 

“साधु साधु, भिक्खवे, साधु खो मे तुम्हे, भिक्खवे, एवं धम्मं 
देसितं श्राजानाथ । एतदेव, भिक्खवे, बहूतरं यं वो इमिना दीषेन 
ग्रदुना सन्धावतं संसरतं भ्रमनापसम्पयोगा मनापविप्पयोगा कन्दन्तानं 
रोदन्तानं भ्रस्यु पस्सन्नं परघरितं, न त्वेव चतूसु महासमुहेसु उदकं । 
दीघरत्तं वो, भिक्लवे, मातुमरणं पच्चनुभूतं , तेसं वा मातुमरणं पच्चनु- 
भोन्तानं श्रमनापसस्पयोगा मनापविप्पयोगा कन्दन्तानं रोदन्तानं श्रस्सु 
पस्सन्नं पग्धरितं, न त्वेव चतूसु महासमुदेयु उदकं । दीघरत्तं वो, 
भिक्लवे, पितुमरणं पच्चनुमूतं ... पे०... भातुमरणं पच्चनुभतं ... भगिनि- 
मरणं पच्चनुभूतं ... पुत्तमरणं पच्चनुभूतं ... धीतूमरणं पच्चनुभूतं 
व्नातिन्यसनं पच्चनुभूतं ... भोगव्यसनं पच्चन॒भूतं । दीधरत्तं वो 
भिक्छवे, रोगव्यसनं पच्चनुभूतं, तेसं वो रोगव्यसनं पच्चन्‌भोन्तानं 
भ्रमनापसम्पयोगा मनापविप्पयोगा कन्दन्तानं रोदन्तानं श्रस्सु पस्सत्नं 





परघरितं, न त्वेव चतूसु महासमुदेसु उदकं । तं किस्स हेतु ? श्रनमत- 


१. व्यसनं -सी°, रो० ! २. खदन्तानं - सौ० 1 ३. प्रस्सन्दं - सी०; पसन्द - 
स्या०; पसन्गं - रो° 
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गगोयं, भिक्खवे, संसारो ... पे०... यावच्न्चिदं, भिक्खवे, अलमेव सन्ब- 
सङ्कारेसु निल्बिन्दितु, भ्रलं विरज्जितु, भ्रलं विमुच्चितु'' ति । 
४. सीरसुत्तं 

४. सावत्थियं विहरति । “श्रनमतग्गोयं, मिक्ववे, संसारो । 
पुञ्बा कोटि न पञ्ञायति श्रविज्जानीवरणानं सत्तानं तण्डासंयोजनानं 
सन्धावतं संसरतं । तं कि मञ्व्यथ, भिक्लवे, कतमं नु खो बहुतर, यं 
वा वो इमिना दीषेन भ्रदूना सन्धावतं संसरतं मातुथज्ज्नं पीतं, यं वा 
चतूयु महासमुहेसु उदकं" ति ? 

“यथा खो मयं, भन्ते, भगवता धम्मं देसितं श्राजानाम, एतदेव, 
भन्ते, बहुतरं यं नो इमिना दीषघेन अद्ना सन्धावतं संसरतं मातुथञ्ज्नं 
पीतं, न त्वेव चतूसु महासमुटेसु उदक ति । 

“साधु साधु, भिक्वे, साधु खो मे तुम्हे, भिक्खवे, एवं धम्मं 
देसितं भ्राजानाथ । एतदेव, भिक्खवे, बहुतरं यं वो इमिना दीघेन 
म्रद्धुना सन्धावतं संसरतं मातुथजञ्ञ्नं पीतं, न त्वेव चतूसु महासमुहेसु 
उदकं । तं किस्स हेतु ? भ्रनमतगगोयं, भिक्ववे, संसारो ... प°... श्रलं 
विमुच्चितु' ति । 








५. पब्बतसुतत 

५. सावत्थियं विहरति ... पे ०... श्रारामे । श्रथ खो श्रञ्बतरो 
भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ 
“कीवदीधो नु खो, भन्ते, कम्पो” ति † 

दीघो खो, भिक्वु, कप्पो । सो न सुकरो सङ्घातं एत्तकानि 
वस्सानि इति वा, एत्तकानि वस्ससतानि इति वा, एत्तकानि वस्ससहु- 
स्सानि इति वा, एत्तकानि वस्ससतसहस्सानि इति वा" ति । 

“सक्का पन, भन्ते, उपमं" कात्तु“ ति † 

` “सक्का, भिक्छू" ति* मगवा श्रवोच, “सेय्यथापि, भिक्सु, 

महासंलो पञ्बतो थोजनं भ्रायामेन योजनं वित्थारेन योजनं 'उन्बेधेनं 
प्रच्छन्नो ° श्रसुसिरो एकग्घनो । तमेनं पुरिसो-वस्ससतस्स वस्ससतस्स 


१. उपमा -रो० । २. भच्छिहौ -सी५, स्याऽ, रो | 
सं० २२० 
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ग्रच्चयेन कासिकेन वत्थेन सकि सकि परिमज्जेय्य ¦! लिप्पतरं खो सो, 
भिक्खु, महासेलो पव्बतो इमिना उपक्कमेन परिक्खयं परियादानं 
गच्छेय्य, न त्वेव कष्पो । एवं दीघो, भिक्खु, कप्पो । एवं दीघानं खो, 
भिक्खु, कप्पानं नेको कप्पो संसितो, नेकं कप्पसतं संसितं, नेकं कप्प- 
सहस्सं ससितं, नेकं कप्पसतसहस्सं संसितं । तं किस्स हेतु ? अनमत- 
ग्गोयं, भिक्खु, संसारो । पन्वा कोटि -. पे०... यावच््चिदं, भिक्सु, 
श्रलमेव सन्बसह्कारेसु निन्बिन्दितु, श्रलं विरज्जितुं, रलं विमुच्चितु ति । 


[ 


६. सासपसुत्तं 
६. सावत्थियं विहरति । श्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु येन 
भगवा ... प ०... एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - 
कोवदीघो, नु खो, भन्ते, कप्पो"" ति ? 
“दीघो खो, भिक्छु, कप्पो । सो न सुकरो सङ्घातं एत्तकानि 
वस्सानि इति वा ... पे०... एत्तकानि वस्ससतसहस्सानि इति वा" ति । 
“सक्का पन, भन्ते, उपमं कातुं ति ? 
सक्का, भिक्खू," ति भगवा भ्रवोच, “सय्यथापि, भिक्खु, 
ग्रायसं नगरं योजनं भ्रायामेन योजनं वित्थारेन योजनं उग्बेधेन, पुण्णं 
सासपानं गुछिकाबद्धं `! ततो पुरिसो वस्ससतस्स वस्ससतस्स श्रच्चयेन 
एकमेकं सासपं उद्धरेय्य । स्िप्पतरं खो सो, भिक्खु महासासपरासि 
इमिना उपक्कमेन परिक्खयं परियादानं गच्छेय्य, न त्वेव कष्पो । 
एवं दीघो खो, भिक्खु, कप्पो ।! एवं दीघानं खो, भिक्वु, कप्पानं नेको 
कप्यो संसितो, नेकं कप्पसतं संसितं, नेकं कप्पसहस्सं संसितं, नेकं 
कप्पसतसहस्सं संसितं । तं किस्स हतु ? श्नमतगगोयं, भिक्खु, 
संसारो ... पे०... अलं विमुच््वितु" ति । 





७. सावकसुत्तं 
७. सावत्थियं विहूरति । अनथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा 
.-. प०... एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचुं - 
“कोवबहुका नु खो, भन्ते, कप्पा भ्रनम्भतीता अतिक्कन्ता” ति ? 


१. चूच्िकाबदधं - सी०,रो° । २. किव बहुका -रो° । 
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“बहुका खो, भिक्खवे, कप्पा श्रन्भतीता श्रतिक्कन्ता । ते न सुकरा 
सद्धातुं -'एत्तका कप्पा इति वा, एत्तकानि कप्पसतानि इति वा, एत्तकानि 
कप्पसहस्सानि इति वा, एत्तकानि कप्पसतसहस्सानि इति वा“ ति । 

“सक्का पन, भन्ते, उपमं कातु"" ति ? 

“सक्का, भिक्खवे,'* ति भगवा श्रवोच, “इधस्सु, भिक्खव, 
चत्तारो सावका वस्ससतायुका वस्ससतजीविनो । ते- दिवसे दिवसे 
कप्पसतसहस्सं कप्पसतसहस्सं श्रनुस्सरेय्युं । भ्रननुस्सरिता व, भिक्खवे, 
तेहि कप्पा भ्रस्सु, श्रथ सखो ते चत्तारो सावका वस्ससतायुका वस्ससत- 
जीविनो वस्ससतस्स अरच्चयेन कालं करेय्युं । एवं बहुका खो, भिक्खवे, 
कप्पा ्रन्भतीता श्रतिक्कन्ता । ते न सुकरा सद्कातुं ~ “एत्तका कप्पा 
इति वा, एत्तकानि कप्पसतानि इति वा, एत्तकानि कप्पसहस्सानि इति 
वा, एत्तकानि कप्पसतसहस्सानि इति वा" ति । तं किस्स हेतु? 
ग्रनमतम्गोयं, भिक्ववे, संसारो .. प०... भ्रलं विमुच्चितु" ति । 





८. गद्धगसुत्त 

८. राजगहे विहरति वेदुवने । श्रथ सखो श्रञ्जतरो ब्राह्यणो 
येन भगवा तेनुपसद्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । 
सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो सो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच - “कीवबहुका नु खो, भो 
गोतस, कप्पा भ्रन्भतीता अ्रतिक्कन्ता'” ति ? 

“बहुका लो, ब्राह्मण, कप्पा अ्रन्मतीता ग्रतिक्कन्ता । ते न सुकरा 
सह्भातु - "एत्तका कप्पा इति वा, एत्तकानि कप्पसतानि इति वा, 
एत्तकानि कप्पसहस्सानि इति वा, एत्तकानि कण्पसतसहस्सानि इति 
वाः" ति । 

“सक्का पन, भो गोतम, उपमं कातुं" ति ? 

“सक्का, ब्राह्यणा, ति भगवा भ्रवोच, “सय्यथापि, ब्राह्मण, 
यतो चायं गङ्खा नदी पभवति यत्थ च महासमुहं श्रप्पेति, या एतस्मि 
म्रन्तरे वालिकासा न सुकरा सद्कातु - एत्तका वालिका इति वा, 
एत्तकानि वालिकसतानि इति वा, एत्तकानि वालिकसहस्सानि इति वा, 
एत्तकानि वालिकसतसहस्सानि इति वा" ति । ततो बहुतरा खो, 
बराह्मण, कण्पा भ्रन्मतीता श्रतिक्कन्ता । ते न सुकरा सङ्कखातुं ~ “एत्तका 


१. साराणीयं - सी०, स्या० ! २-२. या च तस्मि ~रो० | 
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कप्पा इति वा, एत्तकानि कप्पसतानि इति वा, एत्तकानि कप्पसहस्सानि 
इति वा, एत्तकानि कप्पसतसहस्सानि इति वा' ति । तं किर्स हेतु ? 
ग्रनमतम्गोयं, ब्राह्मण, संसारो । पु्बा कोटि न पञ्च्ायति भ्रविज्जा- 
नीवरणानं सत्तानं तण्ासंयोजनानं सन्धावतं संसरतं । एवं दीघरत्तं खो, 
ब्राह्मण, दुक्लं पच्चनुमूतं तिव्बं पच्चनुभूतं न्यसनं पच्चनुभूतं, कटसी 
वड्किता । यावच्चिदं, बराह्मण, ग्रलमेव सन्बसङ्खारेमु निन्बिन्दितु, लं 
विरज्जितु, श्रलं विमुच्चितु ति । 

एवं वृत्ते, मो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच ~ “अ्रभिक्कन्तं, भो 
गोतम, अरभिक्कन्तं, भो गोतम ...पे०... उपासकं मं भवं गोतमो धारेतु 
म्रज्जतम्गे पाणपेतं सरणं गतं ' ति । 


ययय यमय 


4 


६. दण्डसुत्तं 
९. सावत्थियं विहरति । शश्रनमतम्गोयं, भिक्खवे, संसारो । 
पुव्बा कोटि न पञ्व्नायति अ्रविज्जानीवरणानं सत्तानं तण्हासंयोजनानं 
सन्धावतं संसरतं । सय्यथापि, भिक्खवे, दण्डो उपरिवेहासं चित्तो सकि 
पि मूलेन निपतति, सकं पि मज्जेन निपतति, सकि पि प्रन्तेन निपतति; 
एवमेव खो, भिक्खवे, भ्रविज्जानीवरणा सत्ता तण्हासंयोजना सन्धावन्ता 
संसरन्ता सकि पि भ्रस्मा लोका परं लोके गच्छन्ति, सकि पि परस्मा 
लोका इमं लोकं भ्रागच्छन्ति । तं किस्स हेतु ? अ्रनमतग्गोयं, भिक्खवे, 
संसारो ... पे०... अ्रलं विमुच्चितु“ ति । 





१०. पुग्गलसुत्तं 

१०. एकं समयं भगवा राजगहे विहरति गिज्छकूटे पञ्बते । 
तत्र खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि - “भिक्वो ति । “भदन्ते'* ति 
ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच - 

“श्रनमतग्गोयं, भिक्छवे, संसारो ..- पे०... एकपुग्गलस्स, 
भिक्खवे, कप्पं सन्धावतो संसरतो सिया एवं महा श्रह्विकङ्कलो ° 
ग्रदवपुञ्जो अ्रदिरासि यथायं वेपुल्लो पन्बतो, सचे संहारको श्रस्स, 
सम्भतं च न विनस्सेय्य । तं किस्स हेतु ? अ्रनमतग्गोयं, भिक्खवे, 
संसारो ... पे०... भ्रलं विमुच्वितु" ति ¦ 


११. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान' सुगतो अथापरं एतदवोच 
सत्था - 


१. ` १. शर्टिकङ्खलो -सी०) २. वत्वा -सी°। 
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“'एकस्सेकेन  कष्पेन, पुग्गलस्सद्विसञ्चयो । 
सिया पञ्बतसमो रासि, इति वत्तं महेसिना ॥। 
“सो खो पनायं श्रक्खातो, वेपुल्लो पव्बतो महा । 
उत्तरो गिज््कूटस्स, मगधानं गिरिव्बजे ॥। 
“यतो च ` श्ररियसच्ानि, सम्मप्पञ्च्याय पस्सति । 5 
द्क्खं दुक्खसमृप्पादं, दुक्सस्स च श्रतिक्कमं । 
भ्ररियं चट्ुङ्कखिकं मग्ग, दुक्लूपसमगामिनं ॥। 
“स॒ सत्तक्त्तुपरमं, सन्धावित्वान पुम्गलो । 


द्क्वस्सन्तकरो होति, सब्बसंयोजनक्छया' ति ॥ 1२ 186 
पठमो कग्गो । 
तस्सुहानं 
तिणकदु च पट्वी, भ्रस्सु सीरं च पव्बतं । 10 


सासपा सावका ` गङ्का, दण्डो च पुम्गलेन चाति ।। 





© 


१९. इग्गतयुतत 

१२. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति । तत्र खो ... पे०... 
्रनमतग्गोयं, भिक्खवे, संसारो । पुब्बा कोटि न पञ्जायति ग्रविज्जा- 
नीवरणानं सत्तानं तण्हासंयोजनानं सन्धावतं संसरतं । यं, भिक्खवे, 
पस्सेय्याथ दुग्गतं दुरूपेत' निद्ुमेत्थ गन्तब्बं ~ भ्रम्हेहि पि एवरूपं 15 
पच्चनुमूतं इमिना दीघेन श्नद्धुना' ति । तं किस्स हेतु ... पे ०... यावच्न्चिद, 
भिक्खवे, ग्रलमेव सम्बसह्भारेषु निब्बिन्वितुं श्रलं विरज्जितुं रलं 
विमुच््चितुं ति । 





"११ 


१२. सुखितसुत्तं 
१३. सावत्थियं विहरति । “श्रनमतग्गोयं, भिक्खवे, संसारो ४.5५ 
... पे ०... यं, भिक्वे, पस्सेय्याथ सुखितं सूसज्जितं, निटुमेत्थ गन्तन्बं - 20 ९187 
श्रम्हेहि पि एवरूपं पच्चनुमूतं इमिना दीषेन श्रद्भूना ति । तं किस्स 


१. गिरि्बिजो ~ रो० । २. सी०, स्या०, रो० पौत्थकेसु नत्थि । ३. सावको सावको- 
स्या०। ४-४. पुम्गलेना विं - स्या ०, रो० । ५. दुश्पेतं ~ स्या० । ६. अनमतग्गायं ~ रो० । 
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हेतु ? अ्नमतग्गोयं, भिक्छवे, संसारो । पन्वा कोटि न पञ्नायति 
„.. प०... अ्रलं विमुच्चितु ' ति । 


"क यी 


१३. तिसमत्तसुत्तं 

१४. राजगहे विहरति वेद्टुवने ग्रथ खो तिसमत्ता पावेय्यका ` 
भिक््‌ सब्बे ्रारजञ्व्निका सब्बे पिण्डपातिका सब्बे पंसुकूलिका सब्वे 
तेचीवरिका सब्बे ससंयोजना येन भगवा तेनुपस ङ्कमियु; उपस ङ्कमित्वा 
भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदियु । श्रथ खो भगवतो एतद- 
होसि - “इमे खो तिसमत्ता पावेय्यका भिक्खू सब्बे ्रारञ्ज्निका सब्बे 
पिण्डपातिका सब्बे पंसुकूनिका मव्बे तेचीवरिका सब्बे ससंयोजना । 
यन्नूनाहं इमेसं तथा धम्मं देसेय्यं यथा नेसं इमस्म येव ्रासने श्रनू- 
पादाय भ्रासवेहि चित्तानि विमृच्चेय्युं ` ' ति । अथ खो भगवा भिक्खू 
ग्रामन्तेसि - “भिक्खवो“ ति ! “भदन्ते'' ति ते भिक्खू भगवतो पच्च- 
स्सोसु । भगवा एतदवोच - 

श्रनमतग्गोयं, भिक्खवे, संसारो । पृज्बा कोटि न पञ्जायति 
ग्विज्जानीवरणानं सत्तानं तण्हासंयोजनानं सन्धावतं संसरतं । तं कि 
मजञ्जथ, भिक्छवे, कतमं नु खो बहुतरं" यं वा वो इमिना दीषेन भ्रदूना 
सन्धावतं संसरतं सीसच्छिन्नानं लोहितं पस्सन्नं पग्घरितं, यं वा चतूसु 
महासमुहेसु उदक ति ? 

“यथा सो मयं, भन्ते, भगवता धम्मं देसितं ्राजानाम, एतदेव, 
भन्ते, बहुतरं, यं नो इमिना दीषेन श्रना सन्धावतं संसरतं सीस- 
च्छिच्नानं लोहितं पस्सन्नं पग्चरितं, न त्वेव चतूसु महासमुदेसु उदकं” ति । 

“साधु साधु, भिक्खवे, साधु खो मे तुम्हे, भिक्वे, एवं धम्मं 
देसितं भ्राजानाथ । एतदेव, भिक्ववे, वहुतरं, यं वो इमिना दीघेन 
ग्रद्ना सन्धावतं संसरतं सीसच्छिन्नानं लोहितं पस्सन्नं* पग्धघरितं, न त्वेव 
चतूसु महासमुदेसु उदकं । दीघरत्तं वो, भिक्खवे, गुं सतं गोभूतानं 
सीसच्छिन्नानं लोहितं पस्सन्नं पर्धरितं, न त्वेव चतूसु महासमुटेसु उदकं । 
दीघरत्तं वो, भिक्खवे, महिसानं सतं महिसभूतानं सीसच्छिन्नानं लोहितं 
पस्सन्नं पर्घरितं ... पे०... दीघरत्तं वो, भिक्खवे, उरन्मानं सतं उरन्भ- 


१. पाञेय्यका - इति पि ! २. विमुच्चेय्यं ~ रो० 1 ३. पस्सन्दं ~ सी०, स्या० । 
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भूतानं ... पे०... अजानं सतं श्रजमूतानं ... मिगानं सतं मिगभूतानं ... 
कुक्कुटानं सतं कुक्कुटभूतानं ... सूकरानं सतं सूकरभूतानं ... दीघरत्तं 
वो, भिक्ववे, चोरा गामघाता ति गहेत्वा सीसच्छिच्लानं लोहितं पस्सन्नं 
पग्घरितं । दीघरत्तं वो, भिक्वे, चोरा पारिपन्थिका ` ति गहेत्वा 
सीसच्िन्नानं लोहितं पस्सच्रं"परघरितं । दीधरत्तं वो, भिक्खवे, चोरा 5 
पारदारिका ति गहेत्वा सीसच्छिन्नानं लोहितं पस्सन्रं प्घरितं, न त्वेव 
चतस महासमूहेसु उदकं । तं किस्स हेतु  अरनमतम्गोयं, भिक्खवे, 
संसारो ... प०... रलं विमुच्चितु"" ति । 

१५. इदमवोच भगवा । भ्रत्तमना ते भिक्खू भगवतो भासितं 
श्रभिनन्दुं ति । इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्ज्नमाने तिसमत्तानं 10 198 
पावेय्यकानं भिक्खूनं अनुपादाय भ्रासवेहि चित्तानि विमुच्चिसू" ति । 





१४. मातुसुत्तं 
१६. सावत्थियं विहरति । “श्रनमतम्गोयं, भिक्ववे, संसारो ` 
... पे०... न सो, भिक्खवे, सत्तो सुलभरूपो यो नमाताभूतपुग्बो इमिना 
दीघेन श्रदना । तं किस्स हेतु ? श्रनमतग्गोयं, भिक्खवे, संसारो ... पे०... 
भ्रलं विमुच्चितु" ति । 


15 


यमका 


१५. पितुसुत्तं 
१७. सावत्थियं विहरति । श्रनमतग्गोयं, भिक्खवे, संसारो 
... पे०..- न सो, भिक्लवे, सत्तो सुलभरूपो यो नपिताभूतपुन्बो ... पे ०... 
मलं विमुच्चितु'* ति । 


भा यार 


१६. भातुसुत्तं 
१८. सावत्थियं विहरति ... पर... न सो, भिक्खवे, सत्तो 
सुलभरूपो यो नभाताभूतपुन्बो ..- १०... भ्रलं विमुच्चितुं ति । 20 
१७. भगिनियुत्तं 


१९. सावत्थियं विहरति ...पे०... न सो, भिक्खवे, सत्तो 2.356 
सुलभरूपो यो नभगिनिभूतपुव्बो ... पे०... श्रलं विमुच्चितुं ति । 





१. पारिपन्यका ~ सी, स्या० रो०। 


१५.२०.२२ ] वयुल्लपब्बतसुत्तं १६१ 


नाम सावकंयुगं ्रहोसि भ्रग्गं भहूयुंगं । पस्सथ, भिक्खवे, सा चेविमस्स 
पञ्बतस्स समञ्व्ना भ्रन्तरहिता, ते च मनृस्सा कालङ्खता, सोच 
भगवा परिनिब्बृतो । एवं श्रनिच्चा, भिक्छवे, सङ्कवारा; एवं श्रद्वा, 
भिक्खवे, सङ्कारा; एवं भ्रनस्सामिका, भिक्खवे, सह्भूारा । यावञ्चिदं, 
भिक्खवे, श्रलमेव सव्बसङ्कायेसु निष्बिन्दित्‌, ग्रलं विरज्जितु, अ्रनं 
विमुच्चितु । 

“भूतयपुन्बं, भिक्खवे, इमस्स वेपुल्लस्स प्वतस्स 'वङ्कुको ' त्वेव 
समञ्व्या उदपादि । , तेन खो पन, भिक्लवे, समयेन मनुस्सानं 'रोहि- 
तस्सा" त्वेव समञ्वा उदपादि । रोहितस्मानं, भिक्खवे, मनुस्सानं 
तिसवस्ससहस्सानि भ्रायुप्पमाणं म्रहोरि । रोहितस्सा, भिक्लवे, मनुस्सा 
व्क पव्बतं तीहेन भ्रारोहन्ति, तीहेन ग्रो रोहन्ति । तेन खो पन, 
भिक्लवे, समयेन कोणागमनो भगवा भ्ररहुं सम्मासम्बुद्धो लोके उप्पन्नो 
होति । कोणागमनस्स, भिक्लवे, भगवतो अर्हतो सम्मासम्बद्धस्स 
भिय्योसुत्तरं नाम सावकयुगं अ्रहोसि श्रग्गं महयुगं । पस्सथ, भिक्खवे, 
सा चेविमस्स पन्बतस्स समञ्व्ना भ्रन्तरहिता, ते च मनुस्सा कालद्धुता, 
सो च भगवा परिनिब्बुतो । एवं ञ्ननिच्चा भिक्लवे सह्कारा ... पे ०... 
ग्रलं विमुच्चितु । 

“भूतपुब्बं, भिक्खवे, इमस्स वेपुल्लस्स पन्बतस्स “सुपस्सो ^ त्वेव 
समज्ञा उदपादि । तेन खो पन, भिक्खवे, समयेन मनुस्सानं सुप्पिया * 
त्वेव समञ्व्या उदपादि । सुप्पियानं, भिक्खवे, मन॒स्सानं वीसतिवस्स- 
सहस्सानि भ्रायप्पमाणं ब्रहोसि । सुप्िया, भिक्खवे, मनुस्सा सुपस्सं 
पञ्बतं द्रीहेन भ्रारोहन्ति, दीहंन ओ्रोरोहन्ति। तेन खो पन, भिक्खवे, 
समयेन कस्सपो भगवा भ्ररहुं सम्मासम्बद्धो लोके उप्पन्नो होति । कस्स- 
परस्स, भिक्छवे, भगवतो अ्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्स तिस्सभारदाज नाम 
सावकयुगं अ्रहोसि म्रग्गं भदयुगं । पस्सथ, भिक्खवे, सा चेविमस्स 
पव्बतस्स समञ्वा भ्रन्तरहिता, ते च मनुस्सा कालङ्कता, सो च 
भगवा परिनिब्बतो । एवं अ्रनिच्चा, भिक्खवे, सङ्करा; एवं प्रदूवा 
भिक्खवे, सङ्कवारा --. पे ०... ्रलं विमुच्चितुं । 

“एतरहि खो पन, भिक्खवे, इमस्स वेपुल्लस्स पञ्बतस्स वेपृल्लोः 
१. कालकता - सौ, स्या० । २. वंकतो-स्या० २३. सुफस्सो -सी०) 


४. श्रप्पिया -सी०। 
सं° २~ २१ 
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त्वेव समञ्व्या उदपादि । एतरहि खो पन, भिक्खवे, इमेसं मनृस्सानं 
'मागधका' त्वेव समञ्ञा उदपादि । मागधकानं, भिक्खवे, मनुस्सानं 
अप्पकं आायुप्पमाणं परितं लहुकं ; यो चिरं जीवति सो वस्ससतं श्रप्पं वा 
भिय्यो । मागधका, भिक्खवे, मनुस्सा वेपुल्लं पब्बतं मुहुत्तेन भ्रारोहन्ति 
मृहत्तेन श्रोरोहन्ति । एतरहि खो पनाह, भिक्वे, श्ररहं सम्मासम्बुद्धो 
लोके उप्पन्नो । मय्हं खो पन, भिक्खवे, सारिपृत्तमोग्गल्लानं नाम 
सावकयुगं ग्गं भहयुगं । भविस्सति, भिक्लवे, सो समयो या भ्रयञ्चे- 
विमस्स पव्बतस्स समञ्व्या प्रन्तरधायिस्सति, इमे च मनुस्सा कालं 
करिस्सन्ति, अहं च परिनिव्बायिस्सामि । एवं भ्रनिच्चा, भिक्वे, 
सङ्खारा; एवं श्रद्वा, भिक्खवे, सङ्करा; एवं ्रनस्सासिका, भिक्लबे, 
सङ्करा । यावञ्चिदं, भिक्खवे, अलमेव सन्बसङ्कारेसु निब्बिन्दितु, 
ग्रलं विरज्जितु, अ्रलं विमुच्चितु ति । 

२३. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान ` सुगतो भ्रथापरं एतदवोच 
सत्था - 

“पाचीनवंसो तिवरानं, रोहितस्सान वङ्कुको । 
सुप्पियानं सुपस्सो ति, मागधानं च वेपुल्लो' ।। 
ग्रनिच्चा वत सङ्भारा, उप्पादवयधम्मिनो । 
उप्पज्जित्वा निरुज्छन्ति, तेसं वूपसमे सुखो" ति ।। 

दुतियो वभ्गो । 
तस्मुदानं | 
दुग्गतं सुखितञ्चेव, तिस मातापितेन च। 
भाता भगिनी पुत्तो च, धीता वेपुल्लपम्बतं ।। 


्रनमतग्गसयुत्तं समक्तं । 











१- लहुं -सी°० । २ यं-सी०। ३. वत्वा~-सी०] ४-४. सुपस्साति - 
सौ० रो०; सुपस्सो पि ~ स्या० । ५. वेपुलो ~ स्या०; वेषुल्ल ~ रो० । 


१६. कस्सपसंयुचं 


१. सन्तुटयुत्तं 
१. सावसत्थियं विहरति । “सन्तुदायं, भिक्लवे, कस्सपो इतरी- 
तरेन चीवरेन, इतरीतरचीवरसन्तुद्टिया च वण्णवादी; न च चीवरहेतु 
ग्रनेसनं श्रप्पतिरूपं* भ्रापज्जति; रला च चीवरं न परितस्सति; लद्धा 
च चीवरं श्रगधितोः अ्मुच्छितो भ्रनज्ज्ञापन्नो श्रादीनवदस्सावी 
निस्सरणपञ्मो परिभुञ्जति । 

“सन्तुदरायं, भिक्खवे, कस्सपो इतरीतरेन पिण्डपातेन, इतरी- 
तरपिण्डपातसन्तुह्टिया च वण्णवादी ; न च पिण्डपातहेतु श्रनेसनं भ्रप्पति- 
रूपं ्रापज्जति; म्रलद्धा च पिण्डपातं न परितस्सति; लदा च पिण्डपातं 
भ्रगधितो भ्रमूच्छितो अ्रनञ्ज्ञापन्नो भ्रादीनवदस्सावी निस्सरणपञ्जो 
परिभृञ्जति । 

“सन्तुदरायं, भिक्खवे, कस्सपो इतरीतरेन सेनासनेन, इतरी- 
तरसेनासनसन्तुद्धिया ` च वण्णवादी; न च सेनासनहेतु ्रनेसनं श्रप्पति- 
रूपं श्रापज्जति; श्रलद्धा च सेनासनं न परितस्सति; लदा च सेनासनं 
प्रगधितो भ्रमुच्छितो अरनज्ज्ापन्नो भ्रादीनवदस्सावी निस्सरणपञ्जो 
परिभुञ्जति । 

“सन्तुद्राथ, भिक्खवे, कस्सपो इतरीतरेन गिलानप्पच्चय- 
भेसज्जपरिक्वारेन, इतरीतरगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारसन्तुद्धिया 
च वण्णवादी ; न च गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारहेतु अनेसनं अरप्पति- 
रूपं अ्रापज्जति; श्रलद्धा च गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्लारं न परि- 
तस्सति; लद्धा च गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्लारं श्रगधितो अ्रमुच्छितो 
भ्ननज्क्ापन्नो ्रादीनवदस्सावी निस्सरणपञ्जो परिभुञ्जति । 

“तस्मातिह, भिक्खवे, एवं सिक्खितव्बं - सन्तुदूा भविस्साम 
इतरीरेन चीवरेन, इतरीतरचीवरसन्तुद्धिया च वण्णवादिनो; न च 
चीवरहेतु ग्रनेसनं श्रप्पतिरूपं भ्रापज्जिस्साम; अ्रलद्धा च चीवरं नच 


१. भ्रप्परिष्प ~ स्या० । २. श्रगथितो ~ सी ° ! ३. इतरीतरेन सेनासनसन्तुद्टिया - 
रो०। 
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परितस्सिस्साम; लद्धा च चीवरं भ्रगधिता भ्रमुच्छिता अ्रनज्ज्ापन्ना 
प्रादीनवदस्साविनो निस्सरणपञ्व्ना परिभुञ्जिस्सामः । 
(एवं सब्बं कातन्बं 1) 
““सन्तुद्रा भविस्साम इतरीतरेन पिण्डपातेन ... पे ०... सन्तुदा 
भविस्माम इतरीतरेन सेनासनेन -..प ०... सन्तुदरा भविस्साम इतरीतरेन 
गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्लारेन, इतरीतरगिलानप्पच्चयभेसज्जपरि- 
क्खारसन्तुद्धिया च वण्णवादिनो ; न च गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खार- 
हेतु ्रनेसनं श्रप्पतिरूपं भ्रापज्जिस्साम श्रलद्धा च गिनानप्पच्चयभेसज्ज- 
परिक्खारं न परितस्सिस्सामः; लद्धा च गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खार 
ग्रगधिता ग्रमुच्छिता अनज्ज्ञापन्ना प्रादीनवदस्साविनो निस्सरणपञ्व्या 
परिभुल्जिस्सामा' ति । एवं हि वो, भिक्लवे, सिक्खितब्बं । कस्सपेन 
वा हि वो, भिक्खवे, ग्रोवदिस्सामि यो वा पनस्स कस्सपसदिसो `, 
ग्रोवदितेहि च पन वो तथत्ताय पटिपज्जितब्ब'' ति । 


वप 


२. श्रनोत्तप्पीसुत्त 

२. एवं मे सुतं । एक समयं भ्रायस्मा च महाकस्सपो भ्रायस्मा 
च सारिपत्तो बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । श्रथ खो 
ग्रायस्मा सारिपूत्तो सायन्हसमयं पटिसल्लाना वुद्वितो येनायस्मा महा- 
कस्सपो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मता महाकस्सपेन सदधि 
सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं * वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि। 
एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो भ्रायस्मन्तं महाकस्सपं एतद- 
वोच - “वुच्चति हिद, भ्रावुसो कस्सप, अ्रनातापी भ्रनोत्तप्पी भ्रभब्बो 
सम्बोधाय भ्रभब्बो निन्बानाय प्रभब्बो अ्नुत्तरस्स योगक्खेमस्स श्रधि- 
गमाय; श्रातापी च खो श्रोत्तप्पी भव्बो सम्बोधाय भव्बो नतिन्बानाय 
भव्बो अनुत्तरस्स योगक्खेमस्स अ्रधिगमाया ति । 

कित्तावता नु खो, ्रावृसो, म्रनातापी होति भ्रनोत्तप्पी श्रभव्बो 
सम्बोधाय भ्रभज्बो निब्बानाय श्रभव्बो भ्रनुत्तरस्स योगक्ेमस्स श्रधि- 
गमाय; कित्तावता च पनावुसो, ्रातापी होति श्रोत्तप्पी भव्बो सम्बोधाय 
भन्बो निन्बानाय भब्बो ्रनुत्तरस्स योगक्खेमस्स श्रधिगमाया” ति ? 


णी ' ति पि भर 


१. कस्सपादिसो - सी ०, स्या० । २. सायण्ुसमयं ~ सी ० 1 ३. पतिसल्लाणा -सो०; 
पतिसल्लाना ~ रो° । ४. साराणीयं - स्या० । ५. भ्रनोत्तापौ - सी०, स्या०, रो° । 
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“इधावुसो, भिक्खु श््रनुप्पन्ना मे पापका श्रकुसला धम्मा उप्प- 
ज्जमाना श्रनत्थाय संवत्तेय्यु' ति न ग्रातप्पं करोति, “उपपन्ना मे पापका 
ग्रकुसला धम्मा श्रप्पहीयमाना म्ननत्थाय संवत्तेय्यु' तिन भ्रातप्पं करोति, 
श्रनप्पन्ना मे कसला धम्मानुप्पज्जमाना अ्ननत्थाय संवत्तेय्यु' ति न 
भ्रातप्पं करोति, “उप्पन्ना मे कसला धम्मा निरुज्ज्ञमाना अ्रनत्थाय 
संवत्तेय्युं' ति न भ्रातप्पं करोति ¦ एवं खो, भ्रावुसो, श्रनातापी होति । 

“कथं चावुसो, ग्रनोत्तप्पी होति ? इधावृसो, भिक्खु श्रनुप्पन्ना 
मे पापका अकुसला धम्मा उप्पज्जमाना श्रनत्थाय संवत्तेय्युं' ति न 
ग्रोत्तप्पति, “उप्पन्ना मे पापका श्रकुसला धम्मा ्रप्पहीयमाना भ्रनत्थाय 
संवत्तेय्यु' ति न ्रोत्तप्पति, भ्नुप्पन्ना मे कसला धम्मानुप्पज्जमाना 
ग्रनत्थाय संवत्तेय्युं' ति न भ्रोत्तप्पति, “उप्पन्ना में कुसला धम्मा निर- 
ज्लमाना अनत्थाय संवत्तेय्यु ति न भ्रोत्तप्पति । एवं खो, भ्रावुसो, 
ग्रनोत्तप्पी होति । एवं खो, आ्रावृसो, अनातापी अ्रनोत्तप्पी अ्रभन्बो 
सम्बोधाय अरभब्बो निन्बानाय अ्रभम्बो भ्रनृत्तरस्स योगक्खेमस्स 
ग्रधिगमाय । 

“कथं चावुसो, भ्रातापी होति ? इधावुसो, भिक्खु श्रनुप्पन्ना 
मे पापका ्रकसला धम्मा उप्पज्जमाना भ्रनत्थाय संवत्तेय्यु' ति भ्रातप्पं 
करोति, “उप्पन्ना मे पापका कसला धम्मा भ्रप्पहीयमाना श्रनत्थाय 
संवत्तेय्यु' ति भ्रातप्पं करोति, अ्रनुप्पन्ना मे कसला धम्मा ..- पे०.. 
ग्रातप्पं करोति । एवं खो, आवृसो, भ्रातापी होति । 

“कथं चावृसो, ओ्रोत्तप्पी हीति ? इधावुसो, भिक्खु श्रनुप्पन्ना 
मे पापका अ्रकूसला धम्मा उप्पज्जमाना शअ्रनत्थाय संवत्तेय्यु' ति भ्रोत्त- 
प्पति, “उप्पन्ना मे पापका अकूसला धम्मा भ्रष्पहीयमाना श्रनत्थाय 
संवत्तेय्यु' ति ओत्तप्पति, श्नुप्पन्ना मे कसला धम्माग्मनृप्पज्जमाना 
ग्रनत्थाय संवत्तेय्यु' ति श्रोत्तप्पति,'उप्पच्ना मे कुसला धस्मा निरज्छमाना 
ग्रनत्थाय संवत्तेय्यु' "ति मोत्तप्पति । एवं खो, भ्रावृसो, भ्रोत्तप्पी होति । 
एवं खो, ्रावृसो, -म्रातापी ओरोत्तप्पी भव्बो सम्बोधाय भनव्बो निब्बानाय 
भव्बो भ्रनुत्तरस्स योगक्खेमस्स भ्रधिगमाया'' ति । 


[~ क 


३. चन्दूपमासुत्त 
३. सावत्थियं विहरति । “चन्दपमा, भिक्लवे, कुलानि उप्‌- 
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६.19 स ङ्कमथ ~ प्रपकस्सेव कायं, ्रपकस्स चित्तं, निच्चनवका कुलेसु 
४.4४  शअ्रप्पगन्भा । सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो जरूदपानं वा ओओलोकेय्य 
पव्वतविसमं वा नदीविदुग्गं वा ~ अ्रपकेस्सेव कायं, अ्रपकस्स चित्तं; 
एवमेव खो, भिक्खवे, चन्दूपमा कुलानि उपसङ्कमथ - अरपकस्सेवं 
5 कायं, श्रपकस्स चित्तं, निच्चनवका कुलेसु म्रप्पगन्भा । । 
“कस्सपो, भिक्वे, चन्दूपमो कुलानि उपस ङ्कमति - ्रपकस्सेव 
कायं, श्रपकस्स चित्तं, निच्चनवको कुलेसु ग्रप्पगन्भो । तं कि मजञ्व्यथ, 
भिक्खवे, कथंरूपो भिक्खु श्ररहति कूलानि उपसङ्कमितु" ति † 
“भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवस्रेत्तिका भगवम्पटि- 
10 सरणा । साधु वत, भन्ते, भगवन्तं ` येव ` पटिभातु एतस्स भासितस्स 
म्रत्यो । भगवतो सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती'" ति । 


ग्रथ खो भगवा श्राकासे पाणि चालेसि । सेस्यथापि, भिक्खवे, 
ग्रयं श्राकासे पाणि न सज्जति न गय्हति न बज्छति; एवमेव खो, 
भिक्खवे, यस्स कस्सचि भिक्खुनो कुलानि उपसङ्कमतो कुलेसु चित्तं 
15 न सज्जति न गय्हति न बज््ति ~ !लभन्तु लाभकामा, पुञ््यकामा 
करोन्तु पुञ्व्ानी' ति; यथासकेन लाभेन श्रत्तमनो होति सुमनो, एवं 
परेसं लाभेन श्रत्तमनो होति सुमनो; एवरूपो खो, भिक्वे, भिक्खु 
ग्रहति कुलानि उपसङ्कमितुं । 
-कस्सपस्स, भिक्छवे, कुलानि उपसङ्कमतो कुलेसु चित्तं न 
20 सज्जति न गग्हति न बज्ज्षति ~ लभन्त लाभकामा, पुञ्जकामा करोन्तु 
पुञ्च्यानी' ति; यथासकेन लाभेन भ्रत्तमनो होति सुमनो; एवं परेसं 
लाभेन अ्रत्तमनो होति सुमनो । 
६.19 `तं कि मज्जथ, भिक्खवे, कथंरूपस्स भिक्खुनो प्रपरिसुदा 
धम्मदेसना होति, कथंरूपस्स भिक्छुनो परिसुद्धा धम्मदेसना 
25 होती" ति ? 
` भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवनलेत्तिका भगवम्पटि- 
सरणा । साधु वत, भन्ते, भगवन्तं येव परटिभातु एतस्स भासितस्स 
ग्रत्थो । भगवतो सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती" ति । 
तेन हि, भिक्छवे, सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासि- 
ॐ स्सामी'ति। 


१-१, भगवन्तञ्जेव ~ सीर 1, 
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“एवं, भन्ते'* ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा 
एतदवोच - 

भ्यो हि कोचि, भिक्लवे, भिक्खु एवंचित्तो परेसं ,धम्मं 
देसेति ~ श्रहो वत मे धम्मं सुणेय्युं, सुत्वा च पन धम्मं पसीदेय्यु, पसन्ना 
च मे पसन्नाकारं करेय्यु" ति; एवरूपस्स सखो, भिक्खवे, भिक्खुनो 
ग्रपरिसुद्धा धम्मदेसना होति । 

“यो च खो, भिक्खवे, भिक्खु एवंचित्तो परेसं धम्मं देसेति - 
स्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दिद्विको ्रकालिको एहिपस्सिको ओओप- 
नेय्यिको पच्चत्तं वेदितब्बो विञ्चृही ति । अ्रहो, वत में धम्मं सुणेय्यु, 
सुत्वा च पन धम्मं भ्राजानेय्यु, ्राजानित्वा च पन तथत्ताय पटिपज्जेय्यु 
ति । इति धम्मसुधम्मतं पिच्च परेसं धम्मं देसेति, कारञ्जं परटिच्च 
ग्रनुहयं पटिच्च अ्रनुकम्पं उपादाय परेसं धम्मं देसेत्ति । एवरूपस्स खो, 
भिक्खवे, भिक्खुनो परिसुद्धा धम्मदेसना होति । 

“कस्सपो, भिक्खवे, एवंचित्तो परेसं धम्मं देसेति-स्वाक्वातो 
भगवता धम्मो सन्दिद्धिको भ्रकालिको एहिपस्सिको श्रोपनेय्थिको पच्वत्तं 
वेदितब्बो विञ्बूही ति । अरहो, वत मे धम्मं सुणेय्यु, सुत्वा च पन 
धम्मं भ्राजानेय्यु, ्राजानित्वा च पन तथत्ताय पटिपज्जेय्युं' ति । इति 
धम्मसुधम्मतं पटिच्च परेसं धम्मं देसेति, कारुञ्ज्नं पटिच्च अ्रनृहयं 
पटिच्च भ्रनृकस्पं उपादाय परेसं धम्मं देसेति । कस्सपेन वा हि वो, 
भिक्खवे, ्रोवदिस्सामि यो वा पनस्स कस्सपसदिसो `, भ्रोवदितेहि च 
पन वो तथत्ताय पटिपञ्जितवब्बं'" ति । 


४. कुलूपकसुत्त 
४. सावत्थियं विहरति । “तं कि मञ्थ, भिक्खवे, कथंरूपो 
भिक्खु श्ररहति कुलूपको होतुं, कथंरूपो भिक्खु न श्ररहति कुलूपको 
तु" ति ? 
भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... भगवा एतदवोच ~ 
“यो हि कोचि, भिक्खवे, भिक्खु एवंचित्तो कुलानि उपसङ्कमति 
~ दन्तु येव से, मा नाद॑सु; बहुकञ्मेव मे देन्तु, मा थोक; पणीत- 
ञ्जेव मे देन्तु, मा लूखं ; सीघञ्जेव मे देन्तु, मा दन्धं ; सक्कच्चञ्जेवं 
१. रो पौत्थकरे नत्थि । २- करुसपादिसो - सी °? स्या० । 
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मे देन्नु, मा अरसक्कच्चं' ति । तस्स चे, भिक्छवे, भिक्सुनो एवंचित्तस्स 
कलानि उपस ङ्मतो न देन्ति, तेन भिक्ु सन्दीयति; सो ततोनिदानं 
दुक्खं डेमनस्सं पटिमृवेदयति* । थोकं देन्ति, नो बहुक ... १०... लूखं 
देन्ति, नो पगीतं . . दन्धं देन्ति, नो सीघं, तेन भिक्खु सन्दीयति ; सो 
ततोनिदानं इक्खं दोमनर्मं पटिसंवेदयति । श्रसक्कच्चं देन्ति, नो 
सक्कनल्वं . नेन भिक्लु सन्दीयति; सो ततोनिदानं दुक्खं दोमनस्सं पटि- 
संवेदयति । एवरूपो खो, भिक्खवे, भिक्खु न श्ररहति कूलृपको होतुं । 

“यो च खो. भिक्लवे, भिक्खु एवंचित्तो कुलानि उपसङ्धमति- 
^तं कूतेत्थ नव्भा परकलेयु ~ देन्तु येव मे, मा नादंसु; बहुकञ्ञेव 


-मे देतु, मा थोक; पणीतजञ्जेव मे देन्तु, मा लूखं; दीघञ्जेव मे 


देन्नु, मा दन्धं ; सक्कच्चञ्मेव मे देन्तु, मा अ्रसक्कच्चं ति । तस्स 
चै, भिक्खवे, भिक्लुनो एवंचित्तस्स कूलानि उपसङ्कमतो न देन्ति; तेन 
भिक्खु न सन्दीयति; सो न ततोनिदानं दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदयति । 
थोक देन्ति, नो बहुकं; तेन भिक्छु न सन्दीयति; सो न ततोनिदानं 
दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदयति । लूलखं देन्ति, नो पणीतं ; तेन भिक्खु 
न सन्दीयति; सो न ततोनिदानं दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदयति । दन्धं 
देन्ति, नो सीवं; तेन भिक्खु न सन्दीयति; सो न ततोनिदानं दुक्खं 
दोमनस्सं पटिसंवेदयति । भ्रसक्कच्च देन्ति, नो सक्कच्चं ; तेन भिक्ु 
न सन्दीयति; सो न ततोनिदानं दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदयति । एव- 
रुपो खो, भिक्त, भिक्छु प्ररहति कूलूपको होत्‌ । 

कस्सपो, भिक्खवे, एवंचित्तो कुलानि उपसङ्कमति ~ तं 
कुतेत्थ लव्भा परकुलेसु ~ देन्तु येव मे, मा नादंसु ; बहुकञ्जेव मे देन्तु, 
मा थोक; पणीतजञ्मेव मे दन्तु, मा लूखं; सीघञ्जेव मे देन्तु, मा 
दन्धं, सक्कच्चञ्जेव मे दन्तु, मा श्रसक्कच्चं' ति । तस्स चे, भिक्खवे, 
कस्सपस्स एवंचित्तस्स कुलानि उपसङ्कमतो न देन्ति; तेन कस्सपो न 
सन्दीयति; सो न ततोनिदानं दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदयति । थोकं 
दन्ति, नौ वहुक; तैन कस्सपौ न सन्दीयति; सो न ततोनिदानं दुक्खं 
दोमनस्स पटिसंवेदयति ! लूखं देन्ति, नो पणीतं; तेन कस्सपो न सन्दी- 
यति; सो न ततोनिदानं दक्ख दोमनस्सं पटिसंवेदयति । दन्धं देन्ति, 
नो सौधं; तेन कस्सपो न सन्दीयति; सो न ततोनिदानं दुक्लं दोमनस्सं 

१. परिसंवेदियति ~ सी०, रो । २. सन्दियति -स्या०, रो०। 
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परिसंवेदयति । ग्रसक्कच्चं देन्ति, नो सक्कच्चं, तेन कस्सपो न 
सन्दीयति; सो न ततोनिदानं दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदयति । कस्सपेन 
वा हि वो, भिक्खवे, ्रोवदिस्सामि यो वा पनस्स कस्सपसदिसो । 
ग्रोवदितेहि च पन वो तथत्ताय पटिपज्जितन्ब ति । 


५. नजिष्णसुत्त 

५. एवं मे सुतं ... पे०... राजगहे वेट्ुवने । श्रथ खो ग्रायस्मा 
महाकस्सपो येन भगवा तेनृपसङ्कमि, उपस ङ्कमित्वा भगवन्तं भ्रभि- 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो भ्रायस्मन्तं महाकस्सपं 
भगवा एतदवोच - “जिण्णोसि दानि त्वं, कस्सप, गरुकानि च ते इमानि 
साणानि पंसुकूलानि निन्बसनानि । तस्मातिह्‌ त्वं, कस्सप, गहपतानि ` 
चेव चीवरानि धारेहि, निमन्तनानि च भुञ्जाहि, मम च सन्तिके 
विहुराही'' ति । 

“श्रहं खो, भन्ते, दीघरत्तं श्रारल्व्निको ˆ चेव भ्रारञ्व्िकत्तस्स 
चे वण्णवादी, पिण्डपातिको चेव पिण्डपातिकत्तस्सं च वण्णवादी, पंसु- 
कूलिको चेव पंसुकूलिकत्तस्स च वण्णवादी, तेचीवरको चेव तेचीवरि- 
कत्तस्स च वण्णवादी, श्रप्पिच्छो चेवं श्रपििच्छताय च वण्णवादी, 
सन्तुदरो चेव सन्तुद्धिया च वण्णवादी, पविवित्तो चेव पविवेकस्स च 
वण्णवादी, भ्रसंसद्रो चेव भ्रसंसग्गस्स च वण्णवादी, ्रारदरविरियो 
चेव विरियारम्भस्स च वण्णवादी ति। 

“कि पन त्वं, कस्सप, श्रत्थवसं सम्पस्समानो दीघरत्तं 
ग्रारञ्व्निको चेव भ्रारच्ज्िकत्तस्सं च वण्णवादी, पिण्डपातिको चेव 
...पे ०... पंसुकूलिको चेव ... तेचीवरिको चेव ... अप्पिच्छो चेव ... 
सन्तुद्रो चेव ... पविवित्तो चेव ... श्रसंसद्र चेव ... श्रारद्धविरियो चेव 
विरियारम्भस्स च वण्णवादी'' ति ? 

“द्वे ख्वाहं, भन्ते, म्रत्थवसे सम्पस्समानो दीघरत्तं ्रारञ्व्निकों 
चेव भ्रारञ्न्िकत्तस्स च वण्णवादी, पिण्डपातिको चेव ... पे०... पंसु- 
कूलिको चेव ... तेचीवरिको चेव ... श्रपिच्छो चेव ... सन्तुटरौ चेव 

... पविवित्तो चेव ... भ्रसंसदटरो चेव ... भ्रारद्धविरियो चैव विरिया- 


१. गहपतिकानि - सो० ! २. भारञ्ज्को ~ सी ०; अरज्व्यको ~ सै० 1 
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रम्भस्स च वण्णवादी । भ्रत्तनो च दिद्रुधम्मसुखविहारं सम्पस्समानो 
पच्छिमं च जनतं श्रनुकम्पमानो ~ श्रप्पेव नाम पच्छिमा जनता दिद्रा- 
नृगति श्रापञ्जेय्युं* ' । ये किर ते श्रहेसुं वुद्धानुबुद्धसावका ते दीघ.रत्तं 
प्रारञ्व्निका चेव प्रेस रारञ्व्निकत्तस्स च वण्णवादिनो -.. पे०... 
पिण्डपातिका चेव ब्रहेसं ... पे ०... पंसुक्ूलिका चेव ग्रेस . . तेचीवरिका 
चेव श्रेसुं ... श्रपिच्छा चेव श्रहेसुं ... सन्तुद्रा चेव श्रहेसुं ... पविवित्ता 
चेव श्रहेसु .. ग्रसंसदा चेव हेसु ... श्रारदविरिया चेव श्रहेसुं विरिया- 
रम्भस्स च वण्णवादिनो' ति । ते तथत्ताय पटिपज्जिस्सन्ति, तेसं तं 
भविस्सति दीघरत्तं हिताय सुखाय । 

“इमे ख्वाह, भन्ते, दे रत्थवसे सम्पस्समानो दीषरततं श्रारञ्ज्िको 
चेव भ्रारञ्व्निकत्तस्स च वण्णवादी, पिण्डपातिको चेव ... पे०... पंसु- 
क्लिको चेव .-. तेचीवरिको चेव ... श्रपिच्छो चेव ... सन्तु चेव ... 
पवित्रत्तो चेव ..- ्रसंसद्र चेव ... आरदविरियो चेव विरियारम्भस्स 
च वण्णवादी ति । 

“साधु साधु, कस्सप । बहुजनहिताय किर त्वं, कस्सप, पटि- 
पन्नो बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय ्रत्थाय हिताय सुखाय देवमनुस्सानं । 
तस्मातिह त्वं, कस्सप, साणानि चेव पंसुकूलानि धारेहि निब्बसनानि, 
पिण्डाय च चराहि, भ्ररजञ्ञे च विहराही'" ति । 


कयन 


६. भ्रोवादसुत्तं 

६. राजगहे वेद्धुवने । ग्रथ खो भ्रायस्मा महाकस्सपो येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो भ्रायस्मन्तं महाकस्सपं भगवा एतद- 
वोच - “ओ्रोवद, कस्सप, भिक्खू; करोहि, कस्सप, भिक्लूनं धम्मि 
कथं । रहं वा, कस्सप, भिक्स श्रोवदे्यं त्वं वा; रहं वा भिक्खृनं 
धम्मि कथं करेय्यं त्वं वा” ति । 

“दुन्बचा खो, भन्ते, एतरहि भिक्छू, दोवचस्सकरणेहि धम्मेहि 
समन्नागता, अक्लमा, अप्पदक्सिणग्गाहिनो ्रनुसासनि । इधाहं, भन्ते, 
ग्रहुसं भण्डं च नाम भिक्लु ्रानन्दस्स सदधिविहारि ्रभिजिक' च नाम 


१- श्रापञ्जेय्य - सो ०, स्या० ¦ २-२. घम्मिकथं -रो० । इ भण्डु -सी° | 
४. आआभिल्जिकञ्व - सी०; प्राभिज्जिकञ्च ~ स्या० । 
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भिक्छु म्रनुरुढस्स सदधिविहारि म्रञ्मञ्जनं सुतेन श्रच्चावदन्ते ~ "एहि, 
भिक्खु, को बहुतरं भासिस्सति, को सुन्दरतरं भासिस्सति, को चिरतरं 
भासिस्सती"'" ति । 

रथ खो भगवा भ्रञ्जतरं भिक्खुं भ्रामन्तेसि ~ “एहि त्वं, 
भिक्खु, मम वचनेन भण्डं च भिक्खु श्रानन्दस्स सदधिविहारि ग्रभिजिकं 
च भिक्खुं भ्रनुरुद्धस्स सद्धिविहारि श्रामन्तेहि - सत्था भ्रायस्मन्ते 
म्रामन्तेती? ति । 


“एवं, भन्ते" ति खो सो भिक्खु भगवतो परिस्सुत्वा ` येन ते 


भिक्ख्‌ तेनुपसङ्कमिः उपस ङ्ुमित्वा ते भिक्खू एतदवोच - “सत्था 
ग्रायस्मन्ते श्रामन्तेती ` ति । 

“एवमावृसो' ति खो ते भिक्खू तस्स भिक्खुनो पटिस्सुत्वा 
येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्कुमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एक- 
मन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसित्वे खो ते भिक्खू भगवा एतदवोच - 
“सच्चं किर तुम्हे, भिक्खवे, ग्रञ्जमञ्चनं सुतेन अ्रच्चावदथ ~ एहि, 
भिक्खु, को बहुतरं भासिस्सति, को सुन्दरतरं भासिस्सति, को चिरतरं 
भासिस्सतीः' ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

“कि नु खो मे तुम्हे, भिक्खवे, एवं धम्मं देसितं म्राजानाथ - 
एथ तुम्हे, भिक्खवे, ्रञ्जमजञ्ज्नं सूतेन भ्रच्चावदथ - एहि, भिक्खु, 
को बहुतरं भासिस्सति, को सुन्दरतरं भासिस्सति, को चिरतरं भासि- 
स्सतीः' ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

शनो चे किर मे तुम्हे, भिक्खवे, एवं धम्मं देसितं ग्राजानाथ, 
श्रथ .कि चरहि तुम्हे, मोघपुरिसा, कि जानन्ता क्रि पस्सन्ता एवं स्वा- 
क्खाते धम्मविनये पन्बजिता समाना अञ्जमचञ्च्यं सुतेन मरच्चावदथ - 
"एहि, भिक्खु, को बहूतरं भासिस्सत्ति, को सुन्दरतरं भासिस्सति, को 
चिरतरं भासिस्सतीः' ति । 

ग्रथ खो त भिक्खू भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं 
एतदवोचुं ~ “श्रच्चयो नो, भन्ते, ्रच्चगमा , यथाबाले यथामृन्हे यथा- 
शरकूसले" ये मयं एवं स्वाक्खाते धम्मविनये पञ्बजिता समाना ब्रज्न- 


१ पटियसुणित्वा - स्या० । २. एवं ~ स्या० ¦! ३. अच्वयमा ~ रौ० । 
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मञ्जनं सुतेन अ्रच्चावदिम्ह्‌ - "एहि, भिक्वु, को वहूतरं भासिस्सति, 
को मुन्दरतरं भासिस्सति, को चिरतरं भासिस्सती' ति । तेसं नो, 
भन्ते, भगवा भ्रच्चयं म्रच्चयतो परिगगण्टातु श्रायति संवराया” ति । 

“तध तुम्हे, भिक्खवे, भ्रच्चयो भ्रच्चगमा यथाबाले यथामृन्द 
यथाग्रकुसले, ये तुम्हे एवं स्वाक्खाते धम्मविनये पव्बजिता समाना 
ग्रञ्जमजञ्जनं सुतेन भ्रच्चावदित्थ- "एहि, भिक्खु, को बहुतरं भासि- 
स्सति, को सृन्दरतरं भासिस्सति, को चिरतरं भासिस्सती' ति । यतो 
च खो तुम्हे, भिक्खवे, भ्रच्चयं श्रच्चयतो दिस्वा यथाधस्मं पटिकरोथ, 
तं वो मयं परिग्गण्डाम । वृद्धि ` हसा, भिक्खवे, भ्ररियस्स विनये यो 
ग्रच्चयं श्रच्चयतो दिस्वा यथाधम्मं पटिकरोति भ्रायति च संवर 
म्रापज्जती' ति । 


== ~~ भा -9- कया 


७. दुतियग्रोवादसृत्तं 


७. राजगहे विहरति वेद्ुवने । श्रथ खो भ्रायस्मा महाकस्सपो 
येन भगवा तेनृपसङ्कमि ... प°... एकमन्तं निसिन्नं खो भ्रायस्मन्तं महा- 
कस्सपं भगवा एतदवो व - “श्रोवद, कस्सप, भिक्खू; करोहि, कस्सप, 
भिक्खूनं धम्मि कथं । भ्रहं वा, कस्सप, भिक्ख श्रोवदेय्यं त्वं वा; श्रहुं 
वा भिक्सूनं धम्मि कथं करेय्यं त्वं वा ति 

“दुब्बचा खो, भन्ते, एतरहि भिक्खू, दोवचस्सकरणेहि धम्मेहि 
समन्नागता श्रक्छमा श्रप्पदक्छिणग्गाहिनो भ्रनुसासनि । यस्स कस्सचि, 
भन्ते, सद्धा नत्थि कुसलेसु धम्मेसु, हिरी ` नत्थि कुसलेयु धम्मेसु, गरोत्तप्पं 
नत्थि कुसलेसु धम्मेसु, विरियं नत्थि कुसलेसु धम्मेसु, पञ््या नत्थि 
कूसलेसु धम्मेसु, तस्स या रत्ति वा दिवसो वा प्रागच्छति *, हानियेव 
पारिकङ्का कुसलेसु धम्मेसु, नो वुद्धि । 

सय्यथापि, भन्ते, काठपक्खे' चन्दस्स या रत्ति वा दिवसो 
वा श्रागच्छति, हायतेव वण्णेन, हायति मण्डलेन, हायति म्राभाय, 
हायति आरोहपरिणाहन । एवमेव सो, भन्ते, यस्स कस्सचि सद्धा 


नत्थि कुसलेसु घम्मेसु ...पे ०... हिरी नत्थि ... ओत्तप्पं नत्थि ... विरियं 


१ सयं प्रच्य - सो० । र. वृङ्धि - स्या० । ३. हिरि - सी, स्या०, रो० । 
४, भ्रागच्छन्ति - सौ० । ५. कालपक्व - रो° !. 
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नत्थि .. पञ्व्ा नत्थि ... कूसलेसु धम्मेसु तस्स या रत्ति वा दिवसो 
वा श्रागच्छति, हानियेव पाटिकङ्ा कसनेसु धम्मेसु, नो वुद्धि । 

“श्रस्सद्धो पुरिसपुग्गलो' ति, भन्ते, परिहानमेतं; श्रहिरिको 
पुरिसपुग्गलो' ति, भन्ते, परिहानमेतं; श्रनोत्तप्पी पुरिसपुग्गलो' ति, 
भन्ते, परिहानमेतं; कुसीतो. पुरिसपुम्गलो ति, भन्ते, परिहानमेतं ; 
दुप्पञ्जो पुरिसपुग्गलो' ति, भन्ते, परिहानमेतं; "कोधनो पुरिसपुग्गलो 
ति, भन्ते, परिहानमेतं; “उपनाही पूरिसपुम्गलो' ति, भन्ते, परिहानमेतं; 
न सन्ति भिक श्रोवादका' ति, भन्ते, परिहानमेतं । 

“यस्स कस्सचि, भन्ते, सद्धा म्रत्थि कूसलेयु धम्मेसु, हिरी 
ग्रत्थि कुसलेसु धम्मेयु, भ्रोत्तप्पं भ्रत्थि कुसलेसु धम्मेसु, विरियं अत्थि 
कूसलेसु धम्मेसु, पञ्जा भ्रत्य कुसलेसु धम्मेसु, तस्स या रत्ति वा 
दिवसो वा भ्रागच्छति, वुद्धियेव पाटिकङ्का कुसलेसु धम्मेयु, नो परि- 
हानि । 

“सय्यथापि, भन्ते, जुण्हुपक्खे चम्दस्स या रत्ति वा दिवसो वा 
प्रागच्छंति, वडतेव वण्णेन, वडुति मण्डलेन, वडूति श्राभाय, वहति 
म्रारोहपरिणाहेन । एवमेव खो, भन्ते, यस्स कस्सचि सद्धा भ्रत्थि कूसलेसु 
धम्मेसु ... हिरी अ्रत्थि ... पे ०... भ्रोत्तप्पं ्रत्थिं ... विरियं अत्थि ... 
पञ्जा भ्रत्थि कुसलेसु धम्मेयु तस्स या रत्तिवा दिवसो वा भ्राग- 
च्छति, वुद्धियेव पाटिक ङ्का कुसलेसु धम्मेसु, नो परिहानि । 

“भसद्धो पुरिसपुग्गलो' ति, भन्ते, भ्रपरिहानमेतं; “हिरिमा 
पूरिसपुग्गलो' ति, भन्ते, अ्रपरिहानमेतं; श्रोत्तप्पी पुरिसपुम्गलो' ति, 
भन्ते, श्रपरिहानमेतं ; श्रारद्धविरियो पुरिसपुम्गलो' ति, भन्ते, श्रपरि- 
हानमेतं; भपजञ्जवा पुरिसपुम्गलो' ति, भन्ते, श्रपरिहानमेतं; श्रक्को- 
धनो पुरिसपुम्गलो' ति, भन्ते, अ्रपरिहानमेतं ; श्रनुपनाही पुरिसपुग्गलोः 
ति, भन्ते, ग्रपरिहानमेतं; सन्ति भिक्खू प्रोवादका' ति, भन्ते, ्रपरि- 
हानमेतं'' ति । 

“साधु साधु, केस्सप । यस्स कस्सचि, कस्सप, सद्धा नत्थि 
कूसलेसु धम्मेसु ... पे ०... हिरी नत्थि ... श्रोत्तप्पं नस्थि ... विरियं नत्थि 
... पञ्चा नत्थि कूसलेसु धम्मेयु तस्स या रत्ति वा दिवसो वा भरागच्छति, 
हानियेव पाटिकद्का कूसलेयु धम्मेसु, नो वुद्धि । 

“सेय्यथापि, कस्सप, काठ पक्खे चन्दस्स या रत्ति वा दिवसो 
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वा श्रागच्छति, हायतेव वण्णेन ... पे ०... हायति भ्रारोहपरिणाहन । 
एवमेव खो, कस्सप, यस्स कस्सचि सद्धा नत्थि कुसलेसु धम्मेसु ... पे ०... 
हिरी नत्थि ..- भ्रोत्तपपं नत्थि ..- विरियं नत्थि ... पञ्जा नत्थि कुसलेसु 
धम्मेसु तस्स या रत्ति वा दिवसो वा ्रागच्छति, हानियेव पारिकङ्का 
कूसलेसु धम्मेसु, नो वुद्धि । श्रस्सद्धो पुरिसपुग्गलो' ति, कस्सप, 
प्रिहानमेतं; श्रहिरिको ...प०..- म्रनोत्तप्पी ... कुसीतो ... दुप्पञ्ञो ... 
कोनो .. “उपनाह पुरिसपुग्गलो' ति, कस्सप, परिहानमेतं ; “न सन्ति 
भिक्ख भ्रोवादका' ति, कंस्सप, परिहानमेतं । 

“यस्स कस्सचि, कस्सप, सद्धा अ्रत्थि कुसलेयु धम्मेसु ... प०... 
हिरी भअ्रत्थि ... शओ्रोत्तप्पं भ्रत्थि ... विरियं श्रत्थि ... पञ्व्ना भ्रत्थि 
कुसलेसु धम्मेसु तस्स या रत्ति वा दिवसो वा भ्रागच्छति, वृद्धियेव 
पाटिका कूसलेसु धम्मेसु, नो परिहानि । 

“सय्यथापि, कस्सप, जुण्ट्पक्खे चन्दस्स या रत्ति वा दिवसो वा 
ग्रागच्छति, वडुतेव वण्णेन, वडूति मण्डलेन, वड्ति भ्राभाय, वडति 
म्रारोहपरिणाहेन । एवमेव खो, कस्सप, यस्स कस्सचि सद्धा श्रत्थि 
कुसलेसु धम्मेसु हिरी ्रत्थि ... ओ्रोत्तप्पं अत्थि ... विरियं श्रत्थि ... 
पञ्चा भ्रत्थि कुसलेयु धम्मेयु तस्स या रत्ति वा दिवसो वा श्रागच्छति, 
वुद्धियेव पारिकद्भा कुसलेसु धस्मेसु, नो परिहानि । 

“सद्धो पुरिसपुग्गलो' ति, कस्सप, श्रपरिहानमेतं; हिरिमा 

०..- ग्रोत्तप्पी ... भ्रारद्धविरियो ... पञ्व्जवा ... भ्रक्कोधनो .. 
अनुपनाही पुरिसपुग्गलो' ति, कस्सप, श्रपरिहानमेतं; “सन्ति भिक्खू 
भ्रोवादका' ति, कस्सप, श्रपरिहानमेतं"" ति । 

८. ततियश्रोवादसुत्तं 

८. राजगहे कलन्दकनिवपे* । प्रथ खो भायस्मा महाकस्सपो 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिच्वं खो भ्रायस्मन्तं महाकस्सपं भगवा एतद- 
वोच ~ “श्रोवद, कस्सप, भिक्व्‌; करोहि, कस्सप, भिक्खनं धम्मि 
कथं । ग्रहं वा, कस्सप, भिक्खूनं ` म्रोवदेय्यं त्वं वा, श्रं वा भिक्खनं 
धम्मि कथं करेय्यं त्वं वा" ति) - - 


१-१. सावत्थियं भ्ननाथपिण्डिकस्स ्रारामे -सी० ¦! २. भिक्खू - सी०, स्या०। 
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“दुन्बचा खो, भन्ते, एतरहि भिक्खू, दोवचस्स्करणेहि धम्मेहि 
समच्यागता, श्रक्मा, ग्रप्पदक्खिणग्गाहिनो अ्रनुसासनि' ति । 

“तथा हि पन, कस्सप, पुव्बे थेरा भिक्खू रारञ्व्निका चेव 
ग्रहेसुं भ्रारञ्जिकत्तस्स च वण्णवादिनो, पिण्डपातिका चैव श्रहसु 
पिण्डपातिकन्तस्स च वण्णवादिन्प्ने, पंसुक्लिका चेव प्रहस पंसुक्लिकत्तस्स 
च वण्णवादिनो, तेचीवरिका चेव अ्रहृसुं तेचीवरिकत्तस्स च वण्णवादिनो, 
श्रप्पिच्छा चेव भ्रहेसुं भ्रप्पिच्छताय च वण्णवादिनो, सन्तुद्रा चेव श्रहेसु 
सन्तुद्धिया च वण्णवादिनो, पविवित्ता चैव अ्रहेसुं पविवेकस्स च वण्ण- 
वादिनो, भ्रसंसदा चेव प्रहस असंसम्गस्स च वण्णवादिनो, भ्रारदधविरिया 
चेव अ्रहसुं विरियारम्भस्स च वण्णवादिनो । 

“तत्र यो होति भिक्खु भ्रारञ्व्निको चेव श्रारच्निकत्तस्स च 
वण्णवादी, पिण्डपातिको चेव पिण्डपातिकत्तस्स च वण्णवादी, पंसुकूलिको 
चेव पंसुक्‌लिकत्तस्स च वण्णवादी, तेचीवरिको चेव तेचीवरिकत्तस्स 
च वण्णवादी, अरप्पिच्छो चेव श्रप्पिच्छताय च वण्णवादी, सन्तुद्रौ चेवं 
सन्तुष्ट्या च वण्णवादी, पविवित्तो चेवं पविवेकस्स .च वण्णवादी, 
प्रसंससट्रौ चेव भ्रसंसग्गस्स च वण्णवादी, भ्रारद्धविरियो चेव विरिया- 
रम्भस्स च वण्णवादी, तं थेरा भिक््‌ श्रासनेन निमन्तेन्ति - "एहि, 
भिक्खु, को नामायं भिक्खु, भटुको वतायं भिक्सु, सिक्खाकामो वतायं 
भिक्खु; एहि, भिक्खु, इदं भ्रासनं निसीदाही' ति । 

“तत्र, कस्सप, नवानं भिक्लूनं एवं होति - यो किर सो होति 
भिक्खु प्रारञ्ज्मिको चेव भ्रारञ्जिकत्तस्स च वण्णवादी, पिण्डपातिको 
चेव ... पे ०... पंसुकूलिको चेव ... तेचीवरिको चेव ...श्रप्पिच्छो चेव ... 
सन्तुदरो चेव ... पविवित्तो चेव ... संस्र चेव ... भ्रारद्धविरियो चेव 
विरियारम्भस्स च वण्णवादी, तं थेरा भिक्खू भ्रासनेन निमन्तेन्ति - 
एहि, भिक्खु, को नामायं भिक्खु, भहूको वतायं भिक्खु, सिक्ाकमिः 
वतायं भिक्खु; एदि, भिक्खु, इदं भ्रासनं निसीदाही' ति । ते तथत्ताय 
परिपज्जन्ति; तेसं तं होति दीघरत्तं हिताय सुखाय । 


एतरहि पन, कस्सप, थेरा भिक्ख्‌ न चेव भ्रारल्न्िकां न 
च भरारञ्जिकत्तस्स वण्णवादिनो, न चेव पिण्डपातिका न च पिष्ड- 
पातिकत्तस्स वण्णवादिनो, न चेव पंसुकूलिका न च पंसुकूलिकत्तस्स 


>), 


वण्णवादिनो, च चेव तेचीवरिका न च तेचीवरिकत्तस्स वण्णबादिनो, 
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न चेव अप्पिच्छा न च ग्रप्पिच्छताय वण्णवादिनो, न चेव सन्तुदा न च 
सन्तुद्धिया वण्णवादिनो, न चेव पविवित्ता न च पविवेकस्स वण्णवादिनो, 
न चेव भ्रसंसदुा न च श्रसंसग्गस्स वण्णवादिनो, न चेव ्रारदढविरिया 
तन च विरियारम्भस्स वण्णवादिनो । 

“तत्र यो होति भिक्खु जातो असस्सी लाभी चीवरपिण्डपात- 
सेनासनमिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्लारानं तं थेरा भिक्ख भ्रासनेन निम- 
न्तेन्ति-'एहि, सिक्ख को नामायं भिक्खु, भहको वतायं भिक्खुः सत्रह्म- 
चारिकामो वतायं भिक्खु, एहि, भिक्लु, इदं भ्रासनं निसीदाही' ति । 

“तत्र, कस्सप, नवानं भिक्लनं एवं होति - यो किर सो होति 
भिक्ख॒ जातो यसस्सी लाभी चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय- 
भेसज्जपरिक्वारानं तं थेरा भिक् भ्रासनेन निमन्तेन्ति - एहि, भिक्खू, 
को नामायं भिक्खु, भहको वतायं भिक्खु, सब्रह्मचारिकामो वतायं 
भिक्स; एदि, भिक्खु, इदं शरासनं निसीदाही' ति । ते तथत्ताय परटि- 
पज्जन्ति । तेसं तं होति दीघरत्तं ्रहिताय दक्लाय । यं हि तं, कस्सप, 
सम्मा वदमानो वदेय्य - “उपहृता ब्रह्मचारी ब्रह्मचारूपहवेन श्रभि- 
प्रत्थना ब्रह्मचारी ब्रह्मचारि्रभिपत्थनेना ति, एतरहि तं, कस्सप, 
सम्मावदमानो वदेय्य उपदूता बरह्मचारी ब्रह्मचारूपहवेन श्रभिपत्थना 
ब्रह्मचारी ब्रह्मचारिग्रभिपत्थनेना ति । 


[मी 


९. ानाभिज्डसुत्तं 

९. सावत्थियं विहरति । “श्रं, भिक्खवे, यावदेव ° ्राकङ्कामि 
विविच्वेव कामेहि विविच्च अ्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचारं 
विवेकजं पीतिसुखं पठमं * नं * उपसम्पज्ज विहरामि । कस्सपो पि 
भिक्खवे, यावदेव भ्राकङ्खति विविच्चेव कामेहि विविच्च भ्रकुसलेहि 
धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीतिसूखं पठमं ज्ञानं उपसम्पज्ज 
विहरति ! 

प्रहु, भिक्खवे, यावदेव भ्राकङ्कामि वितक्कविचारानं वपसमा 
प्रज्त्तं सम्पसादनं चंतसो एकोदिभावं श्रवितक्कं विचारं समाधिजं 


पीतिसुखं दुतियं चानं उपसम्पज्ज विहरामि । कस्सपो पि, भिक्खवे 


१. भ्रभिभवना -सी०, रोऽ; अभिवाना-स्याऽ) २ ब्रह्मचाराभिभवमेना - 
सो०, रो०; ब्रह्मचाराभिवानेना ~ स्या० ! ३. यावदे - म०। ४-४ पठमज्ज्ानं सी०। 


१६.६.६ | स्ानाभिज्ज्यसुत्तं १७७ 


यावदेव भ्राकङ्कुति .वितक्कविचारानं वृपसमा ... प०... दुतियं आनं 
उपसम्पज्ज विहरति । 

“श्रं, भिक्खवे, यावदेव भ्राकङ्कामि पीतिया च विरागा 
उपेक्खको च विहरामि सतो च सम्पजानो सुखं च कायेन परिसंवेदेमि, 
थं तं श्रिया ्राचिक्खन्ति ~ “उपेक्को सतिमा सुखविहारी" ति ततियं 
सानं उपसम्पज्ज विहरामि ! कस्सपो पि, भिक्खवे, यावदेव भ्राकङ्कुति 
पतिया च विरागा उपेक्खको च विहरति सतो च सम्पजानो, सुखं च 
कायेन पटिसंवेदेति, यं तं श्रिया ्राचिक्वन्ति ~ “उपेक्वको सतिमा 
सुखविहारी" ति ततियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । 

“श्रु, भिक्खवे, यावदेव श्राकङ्कामि सुखस्स च पहाना दुक्खस्स 
च पहाना पुव्बेव सोमनस्सदोमनस्सानं अरत्थङ्गमा अ्रदुक्मसुखं 
उपेक्छासतिपारियुद्धि चतुत्थं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरामि । कस्सपो 
पि, भिक्खवे, यावदेव भ्राकङ्कुति सुखस्स च पहाना ... पे०... चतुत्थं 
ञानं उपसम्पज्ज विहरति । 

“ग्रहं, भिक्खवे, यावदेव श्राकद्कामि सन्बसो रूपसजञ्ञानं 
समतिक्कमा पटिषसजञ्जानं ग्रत्थङ्गमा नानत्तसञ्व्यानं भ्रमनसिकारा 
ग्रनन्तो श्राकासो ति ्राकासानञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरामि । 
क्स्सपो पि, भिक्खवे, यावदेव श्राकङ्कुति सन्बसो रूपसन्व्ानं समति- 
क्कमा ... पे०... भ्राकासानञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरति । 

“श्रु, भिक्खवे, यावदेव भ्राकङ्घामि सन्बसो भ्राकासानञ्चा- 
यतनं समतिक्कस्म श्रनन्तं विञ्न्ाणं ति विजनाणञ्चायतनं उपसम्पज्ज 
विहरामि । कस्सपो पि, भिक्खवे, यावदेव प्राक ह्कुति सब्बसो प्राकासा- 
नञ्चायतनं समतिक्कम्म भ्रनन्तं विञ्व्याणं ति विञ्व्ाणञ्चायतनं 
उपसम्पज्ज विहरति । 

“रह, भिक्खवे, यावदेव प्राकङ्कामि सन्बसो विञ्व्ाणच्चा- 
यतनं समतिक्कम्म नत्थि किञ्न्ची ति भ्राकिञ्चञ्चायतनं उपसम्पज्ज 
विहरामि । कस्सपो पि, भिक्लवे, यावदेव शआराकङ्कुति .. पे०.-. 
प्राकिञ्चजञ्जायतनं उपसम्पज्ज विहरति । 

श्रहु, भिक्खवे, यावदेव श्राकङ्कामि सन्बसो भाकिञ्चञ्च्या- 
यतनं समतिक्कस्म नेवसञ्वानासञ्ब्यायतनं उपसम्पज्ज विहरामि । 





१ पहाणा ~ सी० । २. अत्थगमा -सी०, रो०। 
सऽ२-२३ 
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१७८ संयुत्तनिकायो [ १६.९.९- 


कस्सपो पि, भिक्खवे, यावदेव श्राकङ्कति .^ पे०... नेवसञ्जा- 
नासञ्व्यायतनं उपसम्पञ्ज विहरति । 

“प्रह, भिक्खवे, यावदेव भ्राकङ्कामि सन्बसो नेवसञ्जा- 
नासञ्ञ्यायतनं समतिक्कम्म सञ्ावेदयितनिरोधं उपसम्पज्ज 
विहरामि । कस्सपो पि, भिक्खवे ..“ पे ०... सजञ्जावेदयितनिरोधं 
उपसम्पज्ज विहरति । 

“श्रहंः भिक्खवे, यावदेव भ्राकह्कामि अ्रनेकविहितं इद्धिविधं 
पच्चनुभोमि - एको पि हृत्वा बहुधा होमि, बहुधा पि हृत्वा एको होमि; 
प्राविभावं, तिरोभावं, तिरोकुडं तिरोपाकारं तिरोपन्बतं ्रसज्जमानो 
गच्छामि, सेय्यथापि श्राकासे; पठविया पि उम्मृज्जनिमुज्जं करोमि, 
सय्यथापि उदके; उदके पि श्रभिज्जमाने गच्छामि, सेय्यथापि पठवियं; 
प्राकासे पि पल्लङ्कन कमामि, सय्यथापि पक्खी सकुणो; इमे पि 
चन्दिमसुरिये एवंमहिदधिके एवंमहानुभावे पाणिना परिमसामि परिः 
मज्जामि; याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वत्तेमि । कस्सपो पि, 
भिक्खवे, यावदेव आक्रति भ्रनेकविहितं इद्धिविधं पच्चनुभोति 
... पे ०... याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वत्तेति । 

“प्रहु, भिक्खवे, यावदेव अआआकङ्कामि दिब्बाय सोतधातुया 
विसुद्धाय अतिक्कन्तमानुसिकाय उभो सहे सुणामि, दब्बे च मानुसे 
च, ये दुरे सन्तिके च । कस्सपो पि, भिक्खवे, यावदेव आक्कुति 
दिन्बाय सोतधातुया ... पे०... दुरे सन्तिके च । 

“श्रहं, भिक्खवे, यावदेव भ्राकङ्कामि परसत्तानं परपूगगलानं 
चेतसा चेतो परिच्च पजानामि - सरागं वा चित्तं सरागं चित्तं ति 
पजानामि, वीतरागं वा चित्तं वीतरागं चित्तं ति पजानामि, सदोसं वा 
चित्तं ... प०... वीतदोसं वा चित्तं ... समोहं वा चित्तं ... वीतमोहुं वा 
चित्तं ... सद्भत्तं वा चित्तं ..- विक्खित्तं वा चित्तं ... महग्गतं वा चित्तं ... 
ममहम्मतं वा चित्तं ... सउत्तरं वा चित्तं ... अनुत्तरं वा चित्तं ... समाहितं 
वा चित्तं ... समाहितं वा चित्तं ... विरूत्तं वा चित्तं ... म्रविमृत्तं वा 
चित्तं अविमुत्तं चित्तं ति पजानामि । कस्सपो पि, भिक्छवे, यावदेव 


आक ङ्कति परसत्तानं परपुम्गलानं चेतसा चेतो परिच्च पजानाति - 


१ तिरोकुटं - म० । २. ब्रतिक्कन्तमानुसकाय ~ सी ०; भ्रतिक्कन्तमानुसकेन - 
सोऽ । 


१६.६.६९ । कानाभिञ्ञसुत्त १७९ 


सरागं वा चित्तं सरागं चित्तं ति पजानाति ... पे०... अ्रविमुत्तं वा चित्तं 
रविमृत्तं चित्तं ति पजानाति ! 

“श्रं, भिक्खवे, यावदेव भ्राकङ्कामि अनेक विहितं पुव्वेनिवासं 
म्नुस्सरामि, सेय्यथीदं ` - एकं पि जाति दे पि जातियो तिस्सो पि 
जातियो चतस्सो पि जातियो पञ्च पि जातियो दस पि जातियो वीसं 
पि जातियो तिसं पि जात्तियो चत्तालीसं' पि जातियो पञ्लासं पि 
जातियो जातिसतं पि जातिसहस्सं पि जातिसतसहस्सं पि, श्रनेके पि 
संवटुकप्पे श्रनेके पि विवद्रकप्पे श्रनेके पि संवदरविवटूकप्पे ~ श्रमुत्रासि 
एवंनामो एवंगोत्तो एवंवण्णो एवमाहारो एवंमुखदुक्खप्पटिसंवेदी एव- 
मायुपरियन्तो, सो ततो चूतो अमुत्र उदपादि; तत्रापासि एवंनामो 
एवंगोत्तो एवंवण्णो एवमाहारो एवंसुखदुक्वप्पटिसंवेदी एवमायुपरि- 
यन्तो, सो ततो चूतो इधृपपन्नो' ति । इति साकारं सउहेसं ग्रनेकविहितं 
पुञ्बेनिवासं अनुस्सरामि । कस्सपो पि, भिक्खवे, यावदेव भ्राकल्कृति 
म्रनेकविहितं पुम्बेनिवासं भ्रनस्सरति, सय्यथीदं - एक पि जाति ..-पे०... 
इति साकारं सउदेसं ्रनेकविहितं धुब्बेनिवासं भ्रनुस्सरति । 

“श्रं, भिक्खवे, यावदेव अ्राकङ्कामि दिन्बन चक्खुना विसुदधेन 
ग्रतिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सामि चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीतें 
सुवण्णे दुब्वण्णे, सुगते दुर्गते यथाकस्मूपगे ` सत्ते पजानामि - इमे वत, 
भोन्तो, सत्ता कायदुच्चरितेन समन्नागता वचीदुच्वरितेन समल्नागता 
मनोदुच्चरितेन समन्नागता भ्ररियानं उपवादका मिच्छादिद्टिका मिच्छा- 
दिद्िकम्मसमादाना; ते कायस्स भेदा परं मरणा म्रपायं दुरग्गति विनि- 
पातं निरयं उपपन्ना, इमे वा पन, भोन्तो, सत्ता कायसुचरितेन समन्ना- 
गता वचीसुचरितेन समन्नागता मनोसुचरितेन समन्नागता भ्ररियानें 
अ्नृपवादका सम्मादिद्िका सम्मादिष्विकम्मसमादाना; तें कायस्स भेदा 
परं मरणा सुगति सम्गं लोकं उपपन्ना" ति । इति दिब्बेन चक्खुना 
विसुद्धेन श्रतिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सामि चवमाने उपपञ्जमाने हीनं 
पणीते सुवण्णे दुढ्बण्णे, सुगते दुर्गते यथाकम्मूपगे सत्ते पजानामि । कस्सपो 
पि, भिक्खवे, यावदेव माक ङ्कति दिव्बेन चवसुना विसुद्धेन अरतिक्कन्त- 
 मानुसकेन सत्ते पस्सति चवमाने -.. पे०... यथाकम्मूपगे सत्ते पजानाति । 


१. सेग्ययिद ~ म० ।! २. चत्ताठीसं ~ सी ०, स्या०; चत्तारीसरं ~ रो० । ३. यथ > 
कम्मुपगे ~ रो० । 
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१८५ संयुत्तनिकायो [ १६.९.९- 


“प्रहु, भिक्छवे, श्रासवानं खया श्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्ा- 
विमुत्ति दिद्धैव धम्मे सयं श्रभिञ्ञ्ा सच्छिकलत्वा उपसम्पज्ज विहरामि ¦ 
कस्सपो पि, भिक्खवे, श्रासवानं खया अनासवं चेतोविमुत्ति पञ्वा- 
विमुक्ति दिदेव धम्मे सयं श्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहुरती' ति । 


[0 की 


१०. उपस्सययुत्त 

१०. एवं मे सुतं ! एकं समयं श्रायस्मा महाकस्सपो सावत्थियं 
विहरति जेतवने अ्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे । श्रथ खो ्रायस्मा भ्रानन्दो 
पुज्वण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येनायस्मा महाकस्सपो तेनुप- 
सङ्कमि; उपसङ्कमित्वा प्रायस्मन्तं महाकस्सपं एतदवोच ~ “श्रायाम, 
भन्ते कस्सप, येन श्रञ्जतरो भिक्ुनुपस्सयो तेनुपसङ्कमिस्सामा* ति । 

“गच्छं त्वं, भ्रावृसो ्रानन्द, बहुकिच्चो त्वं बहुकरणीयो' ति । 
दुतियं पि खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो भ्रायस्मन्तं महाकस्सपं एतदवोच - 
श्रायाम, भन्ते कस्सप, येन प्रञ्व्तरो भिक्खुनुपस्सयो तेनुपसङ्क - 
मिस्सामाः ति । 

गच्छ त्वं, भ्रावुसो आनन्द, बहुकिच्चो त्वं बहुकरणीयो' ति । 
ततियं पि खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो श्रायस्मन्तं महाकस्सपं एतदवोच - 
"भ्रायाम, भन्ते कस्सप, येन भ्रञ्जतरो भिक्खुनुपस्सयो तेनुपसङ्क- 
मिस्सामा' ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा महकस्सपो पुन्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय भ्रायस्मता भ्रानन्देन पच्छासमणेन येन भ्रञ्जतरो भिक्खु- 
नुपस्सयो तेनृपसङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा पञ्वत्ते ्रासने निसीदि । श्रथ 
खो सम्बहुला भिक्खुनियो येनायस्मा महाकस्सपो तेनुपसङ्कमिघु; उप- 
सङ्कुमित्वा भ्रायस्मन्तं महाकस्सपं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । 
एकमन्तं निसिन्ना खो ता भिक्खुनियो श्रायस्मा महाकस्सपो धम्मिया 
कृथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्तेजेसि सम्पहसेसि । श्रथ खो श्रायस्मा 


च 


महाकस्सपो ता भिक्खुनियो धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा 


- समुत्तेजेत्वा सम्पहंसेत्वा उदायासना पक्कामि" । 


१. पक्कमि -सी०। 


१६.१०.१०] उपस्पयतुत्त १८१ 


ग्रथ खो थुल्लतिस्सा भिक्खुनी अनत्तमना श्रनत्तमनवाचं 
निच्छारेसि ~ “कि पन भ्रय्यो महाकस्सपो भ्रय्यस्स भ्रानन्दस्स वेदेह्‌- 
मूनिनो सस्मुखा धम्मं भासितन्बं मञ्ञ्यति ! सय्यथापि नाम सूचि- 
वाणिजको सुचिकारस्स सन्तिके सूचि विक्केतव्वं मञ्ञेय्य; एवमेव 
भ्रय्यो महाकस्सपो श्रय्यस्स श्रानन्दस्स वेदेहमुनिनो सम्मुखा धम्मं 
भासितब्बं मञ्जती' ति । 

भ्रस्सोसि खो भ्रायस्मा महाकस्सपो थुल्लतिस्साय भिक्खुनिया 
इमं वाचं भासमानाय । श्रथ खो श्रायस्मा महाकस्सपो भ्रायस्मन्तं 
भ्रानन्दं एतदवोच ~ “कि नु खो, भ्राव्‌सो भ्रानन्द, श्रहं सूचिवाणिजको, 
त्वं सूचिकारो; उदाहु श्रु सुचिकारो, त्वं सूचिवाणिजको" ति ? 

खम ` , भन्ते कस्सप, बालो मातुगामो' ति । 

श्रागमेहि त्वं, रावुसो भ्रानन्द, मा ते सङ्घो उत्तरिः उप- 
परिक्खि। तं कि मज्जसि, भ्रावुसो भ्रानन्द, भ्रपिनु त्वं भगवतो सम्मुखा 
भिक्खुस ङ्ख उपनीतो - श्रहं, भिक्वे, यावदेव भ्राकङ्ककामि विविच्चेव 
कामेहि विविच्च भ्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीति- 
सुखं पठमं ज्चानं उपसम्पज्ज विहरामि । भ्रानन्दो पि, भिक्खवे, यावदेव 
भ्राकङ्कुति विविच्चेव कामेहि विविच्व श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं 
सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पठमं आनं उपसम्पज्ज विहरती""' ति ? 

नो हेत, भन्ते" । 

श्रहं खो, आवुसो, भगवतो सम्मुखा भिक्खुसङ्कं उपनीतो - 
श्रहं, भिक्खवे, यावदेव भ्राकङ्कामि विविच्चेव कामेहि विविच्च 
भ्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पठमं ्चानं 
उपसम्पज्ज विहरामि । कस्सपो पि, भिक्खवे, यावदेव श्राकङ्कति 
विविच्चेव कामेहि विविच्चं अकूसलेहि धम्मेहि ... पे ०... पठमं चानं 
उपसम्पञ्ज विहरती' ति ... पे०... । ( नवन्नं भ्रनुयुब्बविहा रसमापत्तीनं 
परञ्वन्नं च अभिञ्व्यानं एवं वित्थारो वेदितन्बो । ) 

“तं कि मज्जसि, भ्रावुसो भ्रानन्द, अ्पिनु त्वं भगवतो 
सम्मुखा भिक्खुसङ्घु उपनीतो ~ ्रहं, भिक्खवे, श्रासवानं खया अ्ननासवं 
चेतोतरिमुत्ति पञ्व्याविमुत्ति दिदुव धम्मे सयं श्रभिञ्जा सच्छिकत्वा 
उपसस्पज्ज विहरामि । श्रानन्दो पि, भिक्खवे, श्रासवानं खया भ्रनासवें 
7 ष. खमयं - सौ०, स्या०,रो० । २. उत्तर - सी०ः स्या० | 
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१०२ संयत्तनिकायो [ १६.१० १०- 


चेतोविमृत्ति पञ्च्ाविसुत्ति दिद्रुव धम्मे सयं प्रभिजञ्व्या सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहूरती" ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“रहं खो, भ्रावृसो, भगवतो सम्मुखा भिक्खुसङ्क उपनीतो - 
श्रु, भिक्खवे, आसवानं खया अनासवं चेतोविमुत्ति पञ्च्याविमुत्ति 
दिद्रुव धम्मे सयं भ्रभिञ््ा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरामि । 
कस्सपो पि, भिक्खवे, आसवानं खया अ्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्वा- 
विमुत्ति दद्व धम्मे सयं श्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहूरती' ति । 

“सत्तरतनं वा, भ्रावुसो, नागं ्रडुदुमरतनं ' वा तालपत्तिकाय 
छादेतव्बं मञ्ञेय्य, योमे छ ग्रभिञ्व्या छादेतव्बं मञ्जेय्या'” ति 1 

चवित्थ च पन थुल्लतिस्सा भिक्खुनी ब्रह्मचरियम्हा ति । 


ययनामा नसमननि 


११. चीवरसुत्त 

११. एकं समयं ्रायस्मा महाकस्सपो राजगहे विहरति वेलयुवने 
कलन्दकनिवपे ! तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा श्रानन्दयो दक्खिणा- 
मिरिस्मिः चारिकं चरति महता भिक्खुसङ्खेन सदधि । 

तेन खो पन समयेन भ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स तिसमत्ता सदधि- 
विहारिनो भिक्खू सिक्खं पच्चक्खाय हीनायावत्ता भवन्ति येभुय्येन 
कुमारभूता । श्रथ खो भ्रायस्मा श्राचन्दो दक्खिणागिरिस्मि यथाभिरन्तं 
चारिकं चरित्वा येन र जगह वेुवनं कलन्दकनिवापो येनायस्मा महा- 


2 कस्सपो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं महाकस्सपं शअभि- 


वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिच्चं खो भ्रायस्मन्तं भ्रानन्दं 

ग्रायस्मा महाकस्सपो एतदवोच -“कति नु खो, भ्रावुसो श्रानन्द, ्रत्थवसे 

पटिच्च भगवता कुलेसु तिकभोजनं पञ्जत्तं'" ति ? ध 
“तयो खो, मन्ते कस्सप, भ्रत्थवसे पटिच्च भगवता कुलेसु 


5 तिक्रमोजनं पञ्जत्तं - दुम्मङ्कूनं पुम्गलानं निग्महाय पेसलानं भिक्खनं 


फासुविहाराय, मा पापिच्छा पक्लं निस्साय सङ्घं भिन्देययु, कुलानुहय- 
ताय च । इमं खो, भन्ते कस्सप, तयो भ्रत्थवसे परिच्च भगवता 


कुलेसु तिकभोजनं पञ्जत्तं ति । 


१ अदकहस्तनं - सी° । २. दक्खिणगिरिरिम - म० । ३. कुलानुदयताय ~ स्या० । 


१६.११.११ | चीवरसुततं १८३ 


“श्रथ किंञ्चरहि त्वं, श्रावृसो श्रानन्द, इमेहि नवेहि भिक्खूहिं 
इन्द्ियमु अ्रगुत्तद्रारहि भोजने भ्रमत्तञ्ज्हि जागरियं अ्रननुयुत्तेहि सदधि 
चारिकं चरसि ? सस्सधातं मञ्ञे चरसि, कुलूपधातं ` मञ्ञे चरसि । 
म्रोलुञ्जति खो ते, श्रावुसो भ्रानन्द, परिसा : पलज्जन्ति खो ते, ्रावृसो, 
नवप्पाया । न वायं कुमारको मत्तमञ्जासी'" ति । 

“श्रपि मे, भन्ते कस्सप, सिरस्मि पलितानि जातानि । भ्रथच 
पन मयं भ्रज्जा पि आआयस्मतो महाकस्सपस्स कुमारकवादा न 
मृच्चामा' ति ¦ 

“तथा हि पन त्वं, भ्रावुसो ्रानन्द, इमेहि नवेहि भिक्वूहि 
इन्द्रियेसु भ्रगुत्तद्रारेहि भोजने भ्रमत्तञ्जृहि जागरियं ्रननुयुत्तेहि सदधि 
. चारिकं चरसि, सस्सघातं मञ्ञे चरसि, कुलूपघातं मञ्जे चरसि । 
 प्रोलुज्जति खो ते, ्रावृसो श्रानन्द, परिसा; पलुज्जन्ति खो ते, ्रावुसो 
 नवप्पाया । न वायं कुमारको मत्तमञ्व्यासी' ति । 

ग्रस्सोसि खो थुल्लनन्दा भिक्खुनी - “श्रय्येन किर महाकस्सपेन 
म्रय्यो श्रानन्दो वेदेहुमुनि कुमारकवादेन भ्रपसादितो ति । 

ग्रथ खो थुल्लनन्दा भिक्खुनी श्रनत्तमना भ्रनत्तमनवाचं 
निच्छारेसि - “कि पन श्रय्यो महाकस्सपो श्रञ्जतित्थियपुन्बो समानो 
म्रय्यं श्रानन्दं वेदेहमुनि कुमारकवादेन श्रपसादेतब्बं मज्जती" ति ! 


म्रस्सोसि खो भ्रायस्मा महाकस्सपो धुल्लनन्दाय भिक्सुनिया 

इमं वाध्वं भासमानाय । अ्रथ खो भ्रायस्मा महाकस्सपो भ्रायस्मन्तं 
ग्रानन्दं एतदवोच - “तम्धावुसो अआनन्द,थुल्लनन्दाय भिक्खुनिया सहसा 
प्रपपटिसङ्का वाचा भासिता । यत्वाह, भ्रावुसो, केतमस्सुं ्रोहारेत्वा 
कासायानि वत्थानि भ्रच्छादेत्वा श्रगारस्मा भ्रनगारियं पन्बजितो, नाभि- 
जानामि श्रञ्व्यं सत्थारं उदहिसिता , ञ्नञ्ञत्रं तेन भगवता श्ररहता 
-सम्मासम्बुद्धेन । पुञ्बे मे, भ्रावृसो, भ्रगारिकभूतस्स सतो एतद्होसि - 
'सम्बाधो घरावासो रजापथो, प्रन्भोकासो' पन्बज्जा । नयिदं सुकरं 
म्रगारं भ्रज्ञावसता एकन्तपरिपुण्णं एकन्तपरिपुद्धं सङ्कलिखितं ब्रह्य 
चरियं चरितं । यद्मूनाहं केसमस्सुं मोहारेत्वा कासायानि वत्थानि 
भ्रच्छादेत्वा श्रगारस्मा अरनगारियं पम्बजेय्यं' ति । सो स्वाह, ्रावसो, 


१. कुलप्पघातं - स्या० 1 २. उल्लुज्जति ~ सौ° । २. उदिसितु ~ सौ०; रो° । 
४, रजोपथो - सी० । ५* भ्रज्ज्ञोकासो -- स्या० । 
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परेन समयेन पटपिलोतिकानं सद्खाटि कारेत्वा ये लोके श्रह॒न्तो ते 
उदिस्स केसमस्सुं ग्रोहारेत्वा कासायानि वत्थानि भ्रच्छादेत्वा भ्रगारस्मा 
अ्रनगारियं पव्बजि ! सो एवं पव्बजितो समानो भ्रद्धानमम्गप्पटिपन्नो 
श्रहुसं भगवन्तं ्रन्तरा च राजगहं भ्रन्तरा च नाठन्दं बहुपुत्तं चेतिये 
निसिन्नं । दिस्वान मे एतदहोसि- सत्था च वताहुं पस्सेय्यं, भगवन्तमेव 
पस्सेय्यं ; सुगतं च वताहं पस्सेय्यं, भगवन्तमेव पस्सेय्यं; सम्मा- 
स॒म्बुदधं च वताहूं पस्सेय्यं ; भगवन्तमेव पस्सेय्यं' ति । सो स्वाह, म्रावुसो, 
तत्थेव भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं एतदवोचं ~ “सत्था 
मे, मन्ते, भगवा, सावकोहुमस्मि; सत्था मे, भन्ते, भगवा, सावकोहमस्मीः 
ति । एवं वृत्ते मं, ्रावुसो, भगवा एतदवोच - यो खो, कस्सप, एवं 
सन्बचंतसा ` समन्नागतं सावकं श्रजानञ्ञेव वदेय्य जानामी ति, श्रपस्स- 
ञ्जेव वदेय्य पस्सामी ति, मुद्धा पि तस्स विपतेग्य । श्रहं खो पन, 
कस्सप, जानञ्ञेव वदामि जानामी ति, पस्सञ्जेव वदामि पस्सामी 
ति । तस्मातिह ते, कस्सप, एवं सिक्खितव्बं ~ तिब्बं मे हिरोत्तप्पं 
पच्चुपद्वितं भविस्सति थेरेसु नवेसु मज्निमेसू ति । एवं हि ते, कस्सप, 
सिक्खितन्बं ! तस्मातिह्‌ ते, कस्सप.,एवं सिक्खितन्बं ~ यं किञ्चि धम्मं 
सुणिस्सामि ` कुसलूपसंहितं सब्बं तं श्रह्ि कत्वा मनसि करित्वा सम्ब- 
चेतसा समन्नाहरित्वा श्रोहितसोतो धम्मं सुणिस्सामी ति । एवं हि ते, 
कस्सप, सिक्छितव्बं । तस्मातिह्‌ ते, कस्सप, एवं सिक्खितब्बं ~ सात- 
सहगता च मे कायगतासति न विजहिस्सती त्ति। एवं हि ते, कस्सप, 
सिक्खितवब्वं' ति । 


“ग्रथ खौ मं, भ्रावुसो, भगवा इमिना श्रोवादेन श्रोवदित्वा 
उद्वायासना पक्कामि । सत्ताहमेव स्वाहं भ्रावसो सरणो" रहुपिण्डं 
भुञ्जि । अरटुमिया अञ्व्या उदपादि । 


“अथ सो, ्रावुसो, भगवा मम्गा भ्नोक्कम्म येन ्रञ्वयतरं 
रुक्वमूलं तेनुपसङ्कुमि ! अथ स्वाह, श्रावसो, पटपिलोतिकानं सङ्खाटि 
चतुम्गुणं पञ्ज्यापेत्वा भगवन्तं एतदवोचं - इध, भन्ते, भगवा निसीदतु, 


यं ममस्स दीघरत्तं हिताय सुखाया" ति । निसीदि खो, ग्रावुसो, भगवा 


१ करित्वा - सी०, स्या०, रो° । २. सन्बचेतसो - स्या० । ३. सुस्सामि - सी, 
रो०} ४. साणो-सी०,स्या०,रो०) ५ श्रथ अहुमिया ~ सी०, स्या० । 
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पञ्ञत्ते म्रासने ! निसज्ज खो मं, प्रावुसो, भगवा एतदवोच ~ मुदुका 
खो त्यायं, कस्सप, पटपिलोतिकानं सङ्खाटीः ति । 

'परिग्गण्हातु मे, भन्ते, भगवा पटपिलोतिकानं सङ्धाटि अ्रनुकम्पं 
उपादायाः ति । 

“धारेस्ससि पन मे त्व, कस्सप, साणानि पंसुकूलानि निन्ब- 
सनानी' ति । 

धारेस्सामहं, भन्ते, भगवतो साणानि पंसुकूलानि निब्ब- 
सनानी' ति । 

“सो स्वाह, भ्रावुसो, पटपिलोनिकानं सङ्खाटि भगवतो पादासि। 
ग्रहं पन भगवतो साणानि पंसुक्लानि निब्वसनानि पटिपज्जि । 

“यं हि तं, वृसो, सम्मा वदमानो वदेग्य - भगवतो पत्तो 
ग्रोरसो मुखतो जातो धम्मजो धम्मनिम्मितो धम्मदायादो, वटिगगहि- 
तानि साणानि पंसुकूलानि निन्बसनानी' ति, ममं तं सम्मा वदमानो 
वदेय्य - भगवतो पुत्तो ्रोरसो मुखतो जातो धम्मजो धम्मनिम्मितो 
धम्मदायादो, परिग्गहितानि साणानि पंसुकूलानि निन्बसनानी' ति 1 


“श्रहं खो, भ्रावुसो, यावदेव आ्ाकद्कामि विविच्चेव कामेहि 
विविच्च ्रकूसलेहि धस्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीतियुखं पठमं 
ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरामि । ग्रहं खो, म्रावृसो, यावदेव भ्राकङ्कामि 
..- पे ०... । ( नवन्त श्रनुपुञ्बविहारसमात्तीनं पञ्चन्नं च भ्रभिञ्व्नानं एवं 
वित्थारो वेदितन्बो । } 

्रहुं खो, श्रावृसो, आसवानं खया अ्रनासवं चेतोविमृत्ति 
पञ्व्वाविमुत्ति दिद्भुव धम्मे सयं भ्रभिञ्ज्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरामि; सत्तरतनं वा, श्रवसो, नागं अ्रइुदुमरतनं ` वा तालपत्तिकाय 
छादेतव्बं मञ्येय्य, योमे छ भ्रभिञ्जा छादेतब्बं मञ्जेय्या' ति । 

चवित्य च पन थुल्लनन्दा भिक्खुनी ब्रह्मचरियम्हा ति । 





१२. परभ्मरणसुत्तं 
१२. एकं समयं ग्रायस्मा च महाकस्सपो भ्रायस्मा च सारिपृत्तो 
बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । श्रथ खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो 


१- पटिग्हेता ~ सी; पतिग्हितानि - रो० । २. श्रह्ूदुरतनं ~ सी० 1 
सं० २- २४ 


5 
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29 
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सायन्हरमयं * परटिसल्लाना वृद्धितो येनायस्मा महाकस्सपो तेनुप- 
सङ्कमि; उपसंङ्कमित्वा भ्रायस्मता महाकस्सपेन सदधि सम्मोदि । 
सम्मोदनीयं कथं सारणीयं व॑।तिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो ्रायस्मा सारिपृत्ता श्रायस्मन्तं महाकस्सपं एतदवोच - 
“कि न खो, भ्रावुसो कस्तप, होति तथक्रगतो परं नरणा' ति ! 

“श्रव्याकतं ` खो एतं", भ्रावुसो, भगवता - होति तथागतौ पर 
मरणाः" ति । 

“कि पनावुसो, न होति तथागतो परं मरणा ति ? 

“एवं पि खो, घ्रावसो, ्रव्याकतं भगवता ~ न होति तथागतो 
परं मरणा ति। 

“किनु खो, श्रावुसो, होति च न च होति तथागतो परं 
मरणा' ति ? 

“श्रव्याकतं खो एतं, ्रावसो, भगवता ~! होति च न च होति 
तथागतो परं मरणाः ति । 

“कि पनावुसो, नेव होति, न न होति तथागतो परं मरणा ति? 

एवं पि खो, म्रावुसो, श्नव्याकतं भगवता - नेव होति नन 
होति तथागतो परं मरणाः ति । 

“कस्मा चेतं, भ्रावृसो, भ्नन्याकतं भगवता” ति ? 

“न हेत, आवुसो, श्रत्थसंहितं नाव्ब्रह्मचरियकं न निन्बिदाय 
न विरागाय न निरोधाय न उपसमाय न श्रभिञ्जाय न सम्बोधायम 
निब्वानाय संवत्तति । तस्मा तं श्रन्याकतं भगवता" ति 

“श्रथ किञ्चरहावसो, व्याकतं भगवता ति ? 

“इदं "दुक्खं ति खो, श्रावृसो, व्याकतं भगवता; श्रयं 'दर्वल- 
समृदयो' ति व्याकतं भगवता; श्रयं दक्छनिरोधो' ति व्याकृतं भगवता; 
प्रथं दुक्छनिरोधयामिनी पटिपदा' ति ब्याकतं भगवता" ति । 

` कस्मा चेत, भ्रावुसो. व्याकतं भगवता” ति ? 

“एतं हि, भ्ावुसो, भ्रत्थसंदितं एतं श्रादि्रह्मचरियक एतं 
निन्विदाय विरागाय निरोधाय उपसमाय श्रभिञ्जाय सम्बोधाय 

निन्वानाय' संवत्तति ! तस्मा तं व्याकतं भगवता" ति । 





१. सायण्डसमय - सौ०, स्या०, रो० 1 २. भ्रव्याकतं - रो० ! ३. रो० पोल्थके 
नत्थि । ४. एतं - स्या० ! ५. निव्बाणाय - सी० । 


१९ १३.१३ | सद्धम्मण्यतिरूपकसुत्त १८७ 


१३. सद्धस्मप्पतिरूपकसुत्तं 

१३. एवं मे सृतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 
जेतवने श्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे ¦ श्रथ खो ्रायस्मा महाकस्सपो 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा महाकस्सपो भगवन्तं एतद- 
वोच - कोनु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो, येन पुब्ब श्रप्पतरानि चेव 
सिक्खापदानि अ्रहेसु बहुतरा च भिक्ख श्रञ्व्ाय सण्ठहिसु ? को पन, 
भन्ते, हेतु को पच्चयो, येनेतरहि बहुतरानि चेव सिक्खापदानि भ्रप्पतरा 
च भिक्खू भ्रञ्व्याय सण्ठहन्ती'' ति 

“एवं चतं, कस्सप, होति सत्तेयु हायमानेसु सद्धम्मे भ्रन्तरधाय- 
माने, बहुतरानि चेव सिक्खापदानि होन्ति भ्रप्पतरा च भिक्ख्‌ अ्रञ्नाय 
सण्ठह्न्ति । न ताव, कस्सप, सद्धम्मस्स भ्रन्तरधानं होति याव न 
सद्धम्मप्पतिरूपकं लोके उष्पज्जति । यतो च वो, कस्सप, सद्धम्मप्पति- 
रूपं लोके उप्पज्जति, श्रथ सद्धम्मस्स भ्रन्तरधानं होति ! 

“सेग्यथापि, कस्पप, न ताव जातरूपस्स श्रन्तरधानं होति याव 
न जातरूपप्पतिरूपकं' लोके उप्पज्जति । यतो च खो, कस्सप, जात- 
रूपप्पतिरूपक लोके उप्पज्जति, श्रथ खो जातरूपस्स श्रन्तरधानं होति । 
एवमेव खो, कस्सप, न ताव स्दधम्मस्स श्रन्तरधानं होति याव न 
सद्धम्मप्पतिरूपकं लोके उप्पज्जति । यतो च खो, कस्सप, सद्धम्म- 
प्पतिरूपकं लोके उप्पज्जति, श्रथ सद्धम्मस्स ब्रन्तरधानं होति । 

“न खो, कस्सप, पठवीधातु सद्धस्म ्रन्तरधापेति, न भ्रापोधातु 
सद्धम्मं अन्तरधपेति, न तेजोधातु सद्धम्मं भ्रन्तरधापेति, न वायोधातु 
सद्धम्मं अन्तरधापेतिः श्रथ खो इधेव तें उप्पज्जन्ति मोचपुरिसा ये 
इमं सद्धम्मं भ्रन्तरधापेन्ति । सय्यथापि, कस्सप, नावा भ्रादिकेनेव 
ग्रोपिलवति : न खो, कस्सप, एवं सद्धम्मस्स अ्रन्तरधानं होति । 

"पञ्च खोमे, कस्सप, ग्रोक्कमनिया धम्मा सद्धम्मस्स सम्मोसाय 
ग्रन्तरधानाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च? इथ, कस्सप, भिक्खू भिक्खु- 
नियो उपासका उपासिकायो सत्थरि श्रगारवा विहरन्ति भ्रप्पतिस्सा, 

धम्मे अरगारवा विहरन्ति श्रण्पतिस्सा, सङ्घं श्रगारवा विहरन्ति भ्रप्प- 


१. जातरूपपतिरूपकःं - सी ० रो० ; जातरूपपटिरूपकं ~ स्या०। २. भ्रोपिलावति ~ 
स्या० ! ३, श्रप्पटिस्सा - रो° | 
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तिस्सा, सिक्खाय श्रगारवा विहरन्ति अ्रप्पतिस्सा, समाधिस्मि ्रगारवा 
विहरन्ति ग्रप्पतिस्सा - इमे खो, कस्सप, पञ्च भ्रोक्कमनिया धस्मा 
सद्धम्मस्स सम्मोसाय ग्रन्तरधानाय संवत्तन्ति । 

पञ्च खोमे, कस्सप, धम्मा सद्धम्मस्स ठितिया श्रसम्मोसाय 
म्रन्तरधानाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? ईध, कस्सप, भिक्खू भिक्खुनियो 
उपासका उपासिकायो सत्थरि सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, धम्मे 
सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्मा, सङ्के सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, 
सिक्खाय सगारवा विहूरन्ति सप्पतिस्सा, समाधिस्मि सगारवा विहरन्ति 
सप्पतिस्सा - इमं सखो, कस्सप, पञ्च धम्मा सद्धम्मस्स ठितिया 


0 श्रसम्मोसाय अ्रनन्तरधानाय संवत्तन्ती"' ति । 


कस्सपसंयुत्तं समत्तं । 
तस्सुहानं 
सन्तु च भ्रनोत्तप्पी, चन्दरपमं कुलूपके ` । 
जिण्णं तयो च ओ्रोवादा, ्ानाभिञ्च्ा उपस्सयं । 
चीवरं परम्मरणं, सद्धम्मप्पतिरू्पकं ति।। 








१. कुलूपगं ~ सी ०, रो० । 


१७. लाभसक्कारसंयुत्चं 
१. गरणसुत्त 


१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहूरति जेत- 
वने अ्रनाथपिण्डिकस्स ्रारामे । तत्र खो भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि 
- “भिक्खवो' ति । “भदन्त ति ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । 
भगवा एतदवोच - 


“दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको कटुको फरुसो अ्रन्तरा- 
यिको भ्रनुत्तरस्स योगक्खेमस्स श्रधिगमाय । तस्मातिह, भिक्खवे, एवं 
सिक्खितब्बं - “उप्पन्नं लाभसक्कारसिलोकं पजरहिस्साम, नच नो 
उप्पन्नो लाभसक्कारसिलोको चित्तं परियादाय रस्सती' ति । एवं हि 
वो, भिक्खवें, सिक्ितन्बं'" ति । 


भयवन्‌ 


२. बछिससुत्त 

२. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कार- 
सिलोको कटुको फरुसो ब्रन्तरायिको अनुत्तरस्स योगक्खेमस्स श्रधि- 
गमाय ! सेय्यथापि, भिक्छवे, बाछिसिको आमिसगतं बछिसं गम्भीरे 
उदकरहदे पव्खिपेय्य ! तमेनं अ्नञ्जतरो ग्रामिसचक्खु मच्छो गिलेय्य । 
एवं हि सो, भिक्खवे, मच्छो गिलबकठिसो ` बाछिसिकस्स भ्रनयं म्रापन्नो 
व्यसनं! ्रापन्नो यथाकामकरणीयो बाछिसिकस्स । 

“बाछिसिको ति खो, भिक्खवे, मारस्सेतं पापिमतो ्रधिवचनं । 
बक्छिसं ति खो, भिक्वे, लाभसक्कारसिलोकस्सेतं श्रधिवचनं ! यो हि 
कोचि, भिक्वे, भिक्खु उप्पन्नं लाभसक्कारसिलोकं भ्रस्सादेति निकामेति, 
ग्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु गिलबल्िसो मारस्स अ्रनयं भ्रापन्नो व्यसनं 
ग्रापन्नो यथाकामकरणीयो पापिमतो । एवं दारुणो खो, भिक्खवे, 
लाभसक्कारसिलोको कटुको फरुसो भ्रन्तरायिको अनृत्तरस्स योग- 

क्खेमस्स भ्रधिगमाय । तस्मातिह्‌ः भिक्खवे, एवं सिक्खितब्बं - “उपपन्न 


१. बालिसिको ~ सी ° । २. गिलितबद्िसो ~ रो० । ३. व्यसनं - रो० } 
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लाभस्षक्कारसिनोकं पजहिस्माम, न च नो उप्पन्नो लाभसक्कारसिलोको 
चित्तं परियादाय ठस्सती' ति! एवं हि वो, भिक्वे, सिक्खितम्बं ` ति । 





३. कुम्मसुत्तं 

३. सावत्थिय विहरति । “दारणो, भिक्खवे, लाभसक्कारः 

सिलोको ... प° .. भ्रधिगमाय । भृतपुव्बं, भिक्खवे, ्रञ्जतरस्मि उदक- 
5 रह्दे महाकुम्मकूलं चिरनिवासि ग्रहोसि । श्रथ खो, भिक्खवे, अ्रज्नतरो 

कुम्मो* ्रञ्जतरं कुम्मं एतदवोच - भमा खो त्वं, तात कुम्म, एतं पदेसं 

ग्रगमासी' ति 1 ्रगमासि खो, भिक्वे, सो कुम्मो तं पदेसं । तमेनं 

लुह पपताय विज्ि । भ्रथ खो, भिक्लवे, सो कुम्मो येन सो कुम्मो 

तेनुपसङद्कमि । ्रहसा खो, भिक्खवे, सो कुम्मो तं कुम्मं दूरतो व 
10 भ्रागच्छन्तं । दिस्वान तं कुम्म एतदवोच - 

कच्चि त्वं, तात कुम्म, न तं पदेसं भ्रगमासी' ति ? 

श्रगमासि स्वाह, तात कुम्म, तं पदेसं' ति । 

कच्चि पनासि, तात कम्म, श्रक्वतो भ्रनुपहतो' ति ? 

श्रक्खतो खोम्हि, तात कम्म, भ्रनुपहतो, अ्रस्थि च मं इदं सृत्तकं 

15 पिद्ितो पिद्तो ्ननुबन्धं' ति । 

(तरसि, तात कम्म, खतो, तग्ब उपहतो । एतेन हि ते, तात 
कम्म, सुत्तकेन ` पितरो च पितामहा च श्रनयं भ्रापन्ना व्यसनं श्रापन्चा । 
गच्छं दानि त्वं, तात कुम्म, न दानि त्वं भ्रम्हाकं' ति । 

“लुह ति खो, भिक्खवे, मारस्सेतं पापिमतो श्रधिवचनं । पपता 

2 ति खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोकस्सेतं ग्रधिवचनं । सृत्तकति खो, 
भिक्खवे, नन्दि रागस्सेतं प्रधिवचनं । यो हि कोचि, भिक्खवे, भिक्स 
उप्पचं लाभसक्कारसिलोक अररसादेति निकामेति - रयं वुच्चति, भिक्खवे, 
भिक्खु गिद्धो ` पपताय श्रनयं अ्रापन्नो व्यसनं भ्रापन्नो यथाकामकरणीयो 
पापिमतो । एवं दारुणो खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको ... पे ०... 


४.५8 25 एवं हि वो, भिक्ववे, सिक्खितब्बं'* ति । 





+एत्य “येन श्नन्नतरो कुम्भो तेनुपसञककमि' इति स्था पत्यक श्रभिको पाठो दिस्सति 
२. सुदुकेन ~~ खी०» रो० ! ३. स्या० पौत्यके नत्थि । 
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च्छ 


४. दीघलोमिकसुत्तं 

४. सरावत्थियं विहरति । “दारुणो, सिक्खवे, लाभसक्कार- 
सिलोको ... पे ०... श्रधिगमाय । सय्यथापि, भिक्खवे, दीघलोमिका एलका 
कण्टकगहनं पविसेय्य ¦! सा तत्र तत्र सज्जेय्य, तत्र तत्र गय्हेय्य , तत्र तत्र 
बज्ञ्ेय्य, ततर तत्र श्रनयव्यसनं श्रापज्जेय्य । एवमेव खो,भिक्खवे, इधेकच्चो 
भिक्खु लाभसक्कारसिलोकेन ्रभिभूतो परियादिण्णचित्तो पुत्बण्टसमयं 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय गामं दा निगमं वा पिण्डाय पविसति । सो 
तत्र तत्र सज्जति, तत्र तत्र गय्ह॒ति, तच तत्र वज्छति, तत्र तत्र ्रनयव्यसनं 
ग्रापज्जति । एवं दारुणो खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको ... पे ०... 
एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितब्ब' ति । 


४. मीठह्कसुत्तं 


५. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्वे, लाभसक्कार- 
सिलोको ... पे ०... अ्रधिगमाय । सेय्यथापि, भिक्खवे, मीग्हका' गृथादी 
गूथपुरा पण्णा गूथस्स । पुरतो चस्स महागृथपुञ्जो । सा तेन भ्रञ्ज्ना 
मीन्हका ग्रतिमञ्ञेय्य - श्रहम्हि गूथादी गृथपूरा पुण्णा गृथस्स, 
पुरतो च म्यायं महागूथपुञ्जो, ति । एवमेव खो, भिक्वे, इधेकच्चो 
भिक्खु लाभसक्कारसिलोकेन ब्रभिभूतो परियादिण्णचित्तौ पुत्वण्हुसमयं 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय गामं वा निगमं वा पिण्डाय पविसति । 
सो तत्थ मुत्तावी च होति यावदत्थो, निमन्तितो च स्वातनाय, पिण्डपातो 
चस्स पूरो। सो भ्रारामं गर्त्वा भिक्खुगणस्स मज्छ्े' विकत्थति ~ “भृत्तावी 
चम्हि यावदत्थो, निमन्तितो चम्हि स्वातनाय, पिण्डपातो च म्यायं पूरो, 
लाभी चम्हि चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारानं, 
इमे पनजञ्ञे भिक्खू भ्रप्पपृञ्च्या भ्रप्पेसक्खा न लाभिनो चीवरपिण्डपात- 
सेनासनगिलानप्पच्चयमेसज्जपरिक्खारानं' ति । सो तेन लाभसक्कार- 
सिलोकेन श्रभिभूतो परियादिण्णचित्तो श्रञ्ञे पेसले भिक्ख्‌ भ्रति- 

मञ्व्यति । तं हि तस्स, भिक्खवे, मोधपुरिसस्स होति दीघरत्तं अहिताय 


, १. गच्छेय्य ~ मी; गण्हेय्य ~ स्या०, रो० । २. परियादिघचित्तो -स्या० । 
३. एरका - सीर; कंवटका ~ स्या०; पीन्हुका - रो० । ४. मज्केव ~ स्या०। 
५. विकत्थेति ~ सी° ; विकथेति ~ स्या०। । 
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द्क्खाय । एवं दारुणो खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको ... प ०... 
एवं हि वो ` भिक्खवे, सिक्खितव्वं'` ति । 





8. 47 ६. श्रसनिसुत्तं 
६. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कार- 
सिलोको ..-पे०... भ्रधिगमाय । कं, भिक्लवे, अरसनिविचक्कं 
5 श्रागच्छतु", सेखं श्रप्पत्तमानसं लाभसक्कारसिलोको अनुपापुणातु । 
“श्रसनिविचक्कं ति खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोकस्सेतं 
श्रधिवचनं । एवं दारुणो खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको ... पे ०... 
एवं हि वो, भिक्वे, सिक्खितव्बं'” ति । 


णण 


७. दिद्धसुत्त 
४६.230 ७ सावत्थिय विहरति । दारुणो, भिक्खवें, लाभसक्कार- 
10 सिलोको ... पे०... म्रधिगमाय । क, भिक्खवे, दिद्धगतेन“ विसल्लेनः 
सल्लेन विज््ञतु, सेखं ` भ्रप्पत्तमानसं लाभसक्कारसिलोको श्रनुपापुणातु । 
“सल्लं ति सो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोकस्सेतं अ्रधिवचनं । 
एवं दारुणो खो, भिक्छवे, लाभसक्कारसिलोको ... पे०... एवं हि वो, 
भिक्छवे, सिव्खितव्बं ति । 


[सि 


८. सिद्खालसयुत्तं 
15 ८. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कारः- 
सिलोको ... पे०..- भ्रधिगमाय । भ्रस्सुत्थ नो तुम्हे, भिक्खवे, रत्तिया 
४. पच्चूससमयं जरसि ङ्गालस्स वस्समानस्सा ` ति ? 
“एवं, भन्ते'' । 
“एसो खो, भिक्खवे, जरसिङ्खालो उक्कण्डकेनः नाम रोग- 
2 जातेन पुटो नेव विलमतो ˆ रमति, न रुक्खमूलगतो रमति, न श्रज्छोकास- 
गतो रमति; येन येन गच्छति, यत्थ यत्य तिद्रुति, ग्रत्थ यत्थ निसीदति, 


१ खौ-रो०) २. कि~-रो०। ३. त -सी०, रो०, स्था० पोत्थके नत्यि। 
४ श्रनुपापुणाति - रा०। ५-५. दिह्िगतेन - स्या० । ६. सेक्खं - स्या०। ७. भ्रस्यत्य ~ 
स्या० 1 =. जरसिगालस्व ~ सी°, स्या० । ९. उक्कष्टकेन ~ सी० ; उक्कण्णकेन्‌ ~ स्या० 
रो० ! १०. थलगतो -स्या०; सुञ्जागारगतो - रो० 1 
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यत्थ यत्थ निपज्जति; तत्थ तत्थ श्रनयव्यसनं भ्रापज्जति । एवमेव खो, 
भिक्खवे, इधेकच्चो भिक्खु लाभसक्कारसिलोकेन अभिभूतो परिया- 
दिण्णचित्तो नेव सुञ्व्नागारगतो रमति, न स्क्खम्‌लगतो रमति, न 
म्रज्ञोकासगतो रमति; येन येन गच्छति, यत्थ यत्थ ॒तिदरति, यत्थ 
यत्थ निसीदति, यत्य यत्थ निपज्जति; तत्थ तत्थ श्रनयव्यसनं 
प्रापज्जति । एवं दारुणो सखो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको 
... पे ०... एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितन्वं” ति । 
९. वेरम्भसुत्तं 

६. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कार- 
सिलोको ... पे ०... श्रधिगमाय । उपरि, भिक्खवे, ्आाकासे वेरम्भा ` नाम 
वाता वायन्ति । तत्थ यो पक्खी गच्छति तमेनं वेरम्भा वाता खिपन्ति। 
तस्स वेरम्भवातव्खित्तस्स श्रञ्ञेनेव पादा गच्छन्ति, भ्रञ्ञेन पक्खा 
गच्छन्ति, भ्रञ्जेन सीसं गच्छति, श्रञ्ञेन कायो गच्छति । एवमेव 
खो, भिक्वे, इधेकच्चो भिक्खु लाभसक्कारसिलोकेन ्रभिभूतो परिया- 
दिण्णचित्तो पुव्बण्समयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय गामं वा निगमं 
वा पिण्डाय पविसति श्ररक्खितेनेव कायेन श्ररक्खिताय वाचाय भ्ररक्खि- 
तेन चित्तेन, अ्रनुपट्टिताय सतिया, भ्रसंवृतेहि इन्द्रियेहि । सो तत्थ 
पस्सति मातुगामं दुन्निवत्थं वा दुप्पारुतं वा । तस्स मातुगामं दिस्वा 
दु्निवत्थं वा दुप्पारुतं वा रागो चित्तं अ्नुद्धंसेति । सो रागानुद्धसितेन 
चित्तेन सिक्खं पच्चक्लाय हीनायावत्तति ! तस्स अ्रञ्ञे चीवरं 
हरन्ति, श्रञ्जञे पत्तं हरन्ति, भ्रञ्ञे निसीदनं हरन्ति, भ्रञ्ञे सूचिघरं 
हरन्ति, वेरम्भवातव्खित्तस्सेव सकूणस्स । एवं दारुणो खो, भिक्खवे, 
लाभसक्कारसिलोको ... पे०... एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितब्बं'' ति । 





१०. सगाथकसुत्त 
१०. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कार- 
सिलोको ... पे ०... अ्रधिगमाय । इधाहु, मिक्खवे, एकच्चं पुग्गलं पस्सामि 
सक्कारेन भ्रभिभूतं परिया दिण्णचित्तं, कायस्स भेदा परं मरणा अ्रपायं 
१. वेरम्बा ~ सी रो० ¦ २. वैरम्बवाते चित्तस्स - सी ०; वेरम्मवातुक्खित्तस्स - 
स्या०; वैरम्बवातचित्तस्स ~ रो० । 
सं ° २-२१ 
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द्ग्गति विनिपातं निरयं उपपन्नं । इध पनाह, भिक्वे, एकच्चं ुग्गलं 
पस्सामि अ्रसक्कारेन श्रभिभूतं परियादिण्णचित्तं, कायस्स भेदा परं 
मरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपन्नं । इध पनाह, भिक्खवेः 
एकच्चं पुग्गलं पस्सामि सक्कारेन च भ्रसक्कारेन च तदुभयेन भ्रभिभूतं 

5 परियादिण्णचित्तं, कायस्स भेदा परं सरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं 
निरयं उपपन्नं । एवं दारुणो खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको 
... पे ०... एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितब्ब"' ति । 


११. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान सुगतो श्रथापरं एतदवोच 
सत्था - 


10 “यस्स॒सक्करियमानस्स, अ्रसक्कारेन चूभयं । 
समाधि न विकस्पत्ति, भ्रप्पमाणविहारिनो ॥ 
“तं आयनं साततिक, सुखुमं दिद्िविपस्सकं । 
उपादानक्यारामं, ग्राह सप्पूरिसो इती" ति ।। 
पठमो वग्गो 
तस्सुद्‌ानं 
दारुणो बलिसं' कम्मं, दीघलोमि" च मीन्हक । 
ह ग्रसनि दिद्धं' सिङ्कालं, वेरम्भेन सगाथकं ति । 
© 
११. सुवण्णपातिसुत्त 
8.49, १२- सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कार- 
~ _ सिलोको ... पे०... श्रधिगमाय । इवा, भिक्खवे, एकच्चं पुम्गलं एवं 
चेतसा चेतो परिच्च पजानामि ~ नन चायमायस्मा सुवण्णपातिय। पि 
रूपियचुण्णपरिप्राय “ हेतु सम्पजानमुसा भासेय्या' ति । तमेनं पस्सामि 
2 श्रपरेन समयेन लाभसक्कारसिलोकेन म्रभिभूतं परियादिण्णचित्तं सम्प- 
जानमुसा भासन्तं । एवं दारुणो खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको 
-.. पे०... एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितव्वं'" ति । 








१ अप्पमादविहारिनो - रो० 1 २ सुद्धकं - स्या० ३. बाछिसं ~ सी०; बालिसं - 
रोऽ 1 ४. दीघलोमि ~ सी०; दीवलोमं ~ स्या० । ५. पुनेककं - सी०, स्या०। ६ दिद्धि- 
स्या०; दिदं - रो० । ७. सिगालं च - सी०; सिगालं - स्या० । 5. वेरम्बेन - सी०, रो० । 
६. वायमायस्मा - स्या० ! १०. रूपियचुण्ण परिपुण्णाय - रो० 1 
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१२. रूपियपातियुत्तं 

१३. सावत्थियं विहरति । “दारुणो,' भिक्खवे, लाभसक्कार- 
सिलोको ... प°... इधाहुं `, भिक्खवे, एकच्चं पुगलं एवं चेतसा चेतो 
परिच्च पजानामि - नत चायमायस्मा रूपियपातिया पि सुवण्णचुण्ण- 
परिपूराय हेतु सस्पजानमुसा भासेय्या' ति । तमेनं पस्सामि श्रपरेन 
समयेन लाभसक्कारसिलोकेन ्रभिभूतं परियादिण्णचित्तं सम्पजानमुसा 
भसिन्तं । एवं दारुणो खो, भिक्खवे, लामसक्कारसिलोको ... १०... 
एवं हि वो, भिक्छवे, सिक्छितव्वं'* ति । 





१२-२०. सुवण्णनिक्वसृत्तादिश्रटुकं 
१४-२ १. सावत्थियं विहरति । ““इधाह्‌, भिक्लवे, एक्रच्चं 
पुरगलं एवं चेतसा चेतो परिच्च पजानामि - न चायमायस्मा सूवण्ण- 
निक्लस्साः पि हेतु ...प१०... सुवण्णनिक्छसतस्सा पि हेतु ... सिङ्खी- 
निक्खस्सा पि हेतु ... सि ज्खीनिक्लसतस्सा पि हेतु ... पठविया पि जातरूप- 
परिपूराय हेतु -.. भरामिसकिञ्म्चिक्सहेतु पि --- जीवितहेतु पि ... जनपद- 
कृल्याणिया पि हेतु सम्पजानमुसा भासेय्या' ति । तमेनं पस्सामि अ्रपरेन 
समयेन लामसक्कारसिलोक्रेन म्रभिभृतं परियादिण्णचित्तं सम्पजानमुसा 
भासन्तं । एव दारुणो सो, भिक्वे, लाभसक्कारसिलोको ... प०... 
एवं हि वो, भिक्खवे, सिविखतन्बे ति । 
दुततियो वंगो । 
तस्ुहानं 
वे पाति* दे सुवण्णाच, सिङ्गीहि ग्रपरे दुवे । 
पठवी किरि चक्खजी वितं, जनपदकल्याणिया दसा ति ॥ 








| ५। 
२१ सातुगामसुत्त 

२२. प्ावत्थियं चहरति । "दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कार- 

सिलोको ...पे०... न तस्स, भिक्खवे, मातुगामो एको एकस्स चित्तं 

परियादाय तिटुति यस्स लाभसक्कारसिलोको चित्तं परियादाय तिद्रुति । 





१. इदाह ~ रो० । २. सुवण्णनिम्बस्स ~ सीऽ, स्या०, रोऽ! ३. पाती- 
सौऽ, स्या° । 
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एवं दारुणो खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको ...पे०... एवं हि वो, 
भिक्खवे, सिक्खितव्बं'' ति । 
२२. कल्याणीसुत्तं 

२३. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्वे, लाभसक्कार- 
सिलोको ... पे०... न तस्स, भिक्खवे, जनपदकल्याणी एका एकस्स चित्ते 
परियादाय तिटुति यस्स लाभसक्कारसिलोको चित्तं परियादाय तिटुति । 
एवं दारुणो खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको ... १०... एवं हि वो, 
भिक्खवे, सिक्खितन्बं'* ति । 





२३. एकपुत्तकसुतत 
२४. सावत्यियं विहरति । “दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कार- 
सिलोको ... पे०... सद्धा, भिक्खवे, उपासिका एकपृत्तकं पियं मनापं 
एवं सम्मा म्रायाचमाना भ्रायाचेय्य ~ तादिसो, तात, भवाहि यादिसो 
चित्तो च गहपति हत्थको च श्राठवको' ति । एसा, भिक्खवे, तुना 
एतं पमाणं मम सावकानं उपासकानं, यदिदं चित्तो च गहपति हत्थको 
च श्रावको । सच खो त्वं, तात, श्रगारस्मा ्रनगारियं पन्बजसिः; 
तादिसो, त्तात, भवाहि यादिसा सारिपृत्तमोग्गल्लाना ति ! एसा, 
भिक्खवे, तुला एतं पमाणं मम॒ सावकानं भिक्खूनं, यदिदं सारिपृत्त- 
मोरगलाना । मा च खो त्वं, तात, सेखं ` भ्रप्पत्तमानसं लाभसक्कार- 
सिलोको अनृपापुणात्‌ ` ति । तं चे, भिक्खवे, भिक्खुं सेखं ्रप्पत्तमानसं 
लाभसक्कारसिलोको भ्रनुपापुणाति, सो तस्स होति अनन्तरायाय । एवं 
दारुणो खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको ... पे०... एवं हि वो, 
भिक्खवे, सिक्खितन्बं' ति । 
२४. एकधोतुसुत्त 
२५. सरावत्थियं विहूरति । “दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कार- 
सिलोको ... पे०... सद्धा भिक्खवे उपासिका एकं धीतरं पियं मनापं 
एवं सम्मा ्रायाचमाना भ्रायाचेय्य ~ (तादिसा, ्रय्ये, भवाहि यादिसा 
खुज्जुत्तरा च उपासिका वेद्धुकण्डकिया च नन्दमाता' ति । एसा 


१ यादसो - रो° । २. सेक्वं -स्या० ¦ ३. म्रनुपापुणाती ~ स्या० । 
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भिक्खवे, तुला एतं पमाणं मम साविकानं उपासिकानं, यदिदं खृज्जुत्तरा 
च उपासिका वेद्युकण्डकिया च नन्दमाता । सचे खो त्वं, श्रय्ये, म्रगारस्मा 
भ्रनगारियं पव्बजसि; तादिसा, भ्रय्ये, भवाहि यादिसा खेमा च भिक्खुनी 
उप्पलवण्णा चा ति । एसा, भिक्खवे, तुला एतं पमाणं मम साविकानं 
भिक्खुनीनं, यदिदं खेमा च भिक्खुनी उप्पलवण्णा च । मा च खो 
त्वं, भ्रय्ये, सेखं भ्रप्पत्तमानसं लाभसक्कारसिलोको भ्रनृपापुणातू ति 
तं चे, भिक्छवे, भिक्खुनि सेखं अरप्पत्तमानसं लाभसक्कारसिलोको अ्नन- 
पापुणाति, सो तस्सा होति भ्रन्तरायाय । एवं दारुणो खो, भिक्खवे, 
लाभसक्कारसिलोको ... पे ०... एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितव्बं” ति । 


यकम्‌ 


२५. समणब्राह्यणसुत्तं 

२६. सावत्थियं विहरति । “ये हि केचि, भिक्खवे, समणा 
वा ब्राह्यणा वा लाभसक्कारसिलोकस्स म्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं 
च यथाभूतं नप्पजानन्ति, न मे ते, भिव्सवे, समणा वा ब्राह्मणा वा 
समणेसु वा समणसम्मता ब्राह्मणेसु वा ब्राह्मणसम्मता, न च पनतं 
प्रायस्मन्ता सामञ्ज्नत्थं वा ब्रह्यञ्ज्यत्थं वा दिद्ुव धम्मे सयं श्रभिञ्व्ना 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ति । ये च खो केचि, भिक्खवे, समणा 
वा ब्राह्यणा वा लाभसक्कारसिलोकस्स भ्रस्सादं च श्रादीनवं च 
निस्सरणं च यथाभूतं पजानन्ति, ते च खो मे, भिक्खवे, समणा वा 
आह्यणा वा समणेयु चेव समणसस्मता ब्राह्मणेसु च ब्राह्मणसम्मता, 
ते च पनायस्मन्तो सामञ्ज्नत्थं च ब्रह्मञ्जत्थं च दद्व धम्मे सयं 
श्रभिञ्ञ्ा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती ति । 





२६. दुतियससणब्राह्यणसुत्त 
२७. सावत्थियं विहरति । “ये हि केचि, भिक्खवे, समणा 
वा ब्राह्मणा वा लाभसक्कारसिलोकस्स समुदयं च भ्रत्य ्गुमं च भ्रस्सादं 
च ्रादीनवं च निस्मरणं च यथाभूतं नप्पजानन्ति ... प°... पजानन्ति 
... पे ०... सयं अरभिज्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्जञ विहरन्ती ति । 


१. अ्रत्थगमं - रो° 
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३9. भिक्वुसुत्तं 
३ १. सावत्थियं विहरति । श्यो पि सो, भिक्खवे, भिक्खु 
ग्रहं खीणासवो तस्स पाहं लाभसक्कारसिलोको भ्रन्तरायाय वदामी" 
ति । एवं वृत्ते, श्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच - “किस्स पन, 
भन्ते, खीणासवस्स भिक्खुनो लाभसक्रकारसिलोको अन्तरायाया" ति ? 
शया हिस्स सा, भ्रानन्द, अ्रकुप्पा चेतोविमुत्ति नाहं तस्सा 
लाभसक्कारसिलोकं श्रन्तरायाय वदामि । ये च स्वस्स ` , भ्रानन्द, भ्रप्प- 
मनत्तस्स भ्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो दिद्ुधम्मसुखविहारा भ्रधिगता 
तेसाहमस्स लाभसक्कारसिलोक भ्रन्तरायाय वदामि । एवं दारुणो खो, 
भ्रानन्द, लाभसक्कारसिलोको कटुको फर्मो अ्रन्तरायिको भ्रनत्तरस्स 
योगक्खेमस्स श्रधिगमाय । तस्मातिहानन्द, एवं सिव्खितव्वं ~ उप्पन्न 
लाभसक्कारसिलोके पजहिस्साम, न च नो उप्पन्नो लाभसक्कारसिलोको 
चित्तं परियादाय ठस्सती' ति । एवं हि वो, ्रानन्द, सिक्खितव्बं'' ति । 
ततियो वग्गो । 
तस्युदान 
मातुगामो च कल्याणी, पृत्तौ च एकधीतु च । 
समणब्राह्मणा तीणि, छवि रज्जु च धिक्लुना ति । 








0 


३१. भिन्दिसुत्तं 
३२. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्ववे, लाभसक्कार- 
सिलोको । लाभसक्कारसिलोकेन अभिभूतो परियादिण्णचित्तो, 
भिक्खवे, देवदत्तो सङ्खं भिन्दि । एवं दारुणो खो, भिक्लवे, लाभ- 
सक्कारसिलोको ...प०... सिवक्खितब्बं * ति । 


नतन मनणस 


३२. कुसलमूलयुतत 
२३. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्वे, लाभसक्कार- 
सिलोको । लाभसक्कारसिलोकेन भ्रभिभूतस्स परियादिण्णचित्तस्स, 





` `“ {६ सो? पौत्थके नत्थि ! २-२. तस्सपहं ~ स्या० । ३. श्वास्स ~ रो° । 
४-४. एकधीततिया - सी० ! ५. सिन्दति - रो० । 
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भिक्खवे, देवदतस्स कसलमृलं समृच्छेदमगमा । एवं दारुणो खो, 
भिक्छवे, लाभसक्कारसिलोको ... पे०... सिक्लितब्बं'* ति । 





३३. कुसलधम्मसुतत 
२४. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कार- 
सिलोको । लाभसक्कारसिलोकेन श्रभिभूतस्स परियादिण्णचित्तस्स, 
भिक्छवे, देवदतस्स कुसलो धम्मो सम॒च्छेदमगमा । एवं दारुणो खो, 
भिक्छवे, लाभसक्कारसिलोको ... प०... सिक्खितव्बं'" ति । 


कम 


३४. सुक्कधस्मसुत्तं 
३५. सावत्थियं विहरति 1 “दारुणो, भिक्छवे, लाभसक्कार- 
सिलोको । लाभसक्कारसिलोकेन श्रभिभूतस्स परियादिण्णचित्तस्स, 
भिक्खवे, देवदत्तस्स सुक्को धम्मो समृच्छेदमगमा । एवं दारुणो खो, 
भिक्वे, लाभसक्कारसिलोको ... प°... सिक्खितन्बं'" ति । 








३५. श्रचिरपक्कन्तसुत्त 

३६. एकं समयं भगवा राजग विहरति गिज्ज्कूटे पञ्बते 
ग्रचिरपक्कन्ते देवदत्ते । तत्र खो मगवा देवदत्तं श्रारन्म भिक्खू 
ग्रासन्तेसि - “ग्रत्तवधघाय, भिक्खवे, देवदत्तस्स नलाभसक्कारसिलोको 
उदपादि, पराभवाय देवदच्तस्स लाभसक्कारसिलोको उदपादि । 

“सेय्यथापि, भिक्वे, कदली श्रत्तवधाय फलं देति, पराभवाय 
फलं देति; एवमेव खो, भिक्खवे, ग्रत्तवधाय देवदत्तस्स लाभसक्कार- 
सिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स लाभसक्कारसिलोको उदपादि । 

“सय्यथापि, भिक्लवे, वे श्रत्तवधाय फलं देति, पराभवाय 
फलं देति; एवमेव खो, भिक्लवे, अत्तवधाय देवदत्तस्स लाभसक्कार- 
सिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्त्स लाभसक्कारसिलोको उदपादि । 

“सेथ्यथापि, भिक्खवे, नटो भ्रत्तवधाय फलं देति, पराभवाय 
फलं देति; एवमेव खो, भिक्खवे, प्रततवधाय देवदत्तस्स लाभसक्कार- 
सिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स॒ लाभसक्कारसिलोको 
उदपादि ॥ 
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“सेय्यथापि, भिक्खवे, भ्रस्सतरी घ्रत्तवधाय गव्भं गण्हाति, 
पराभवाय गन्भं गण्डाति: एवमेव खो, तिक्खवे, म्रत्तवधाय देवदत्तस्स 
लाभसक्कारसिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स लाभसक्कार- 
सिलोको उदपादि । एवं दारुणो खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको । 
एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्छितैव्बं" ति । 

२७. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान ` सुगतो श्रथापर एतदवोच 
सत्था - 

फलं वे कदलि हन्ति, फल वेद्धुं फलं नढं । 
सक्कारो कापूरिसं हृन्ति, गन्भो भ्रस्सतरि यथा ति ।। 





३६. पञ्चरथसतयुत्तं 

३८. राजगहे विहरति वेव्रुवने कलन्दकनिवपिं । तेन खो 
पन समयेन देवदत्तस्स श्रजातसत्तुकुमारो पञ्चहि रथसतेहि सायं पातं 
उपदानं गच्छति, पञ्च च थालिपाकसतानि भत्ताभिहारो अरभिहरी- 
यति । श्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्कुमिसु; उपस्क 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसित्ना 
खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचुं ~ “देवदत्तस्स, भन्ते, अ्रजातसत्तु- 
कुमारो पञ्चहि रथसतेहि सायं पातं उपदानं गच्छति, पञ्च च थालि- 
पाकसतानि भत्ताभिहारो अ्रभिहरीयती'' ति । 

“मा, भिक्खवे, देव दत्तस्स लाभसक्कारसिलोकं पिहयत्थ ` । 
यावकीवं च, भिक्खवे, देवदत्तस्स श्रजातसत्तुकूमारो पञ्चहि रथसतेहि 
सायं पातं उपद्रानं गमिस्सति, पञ्च च धालिपाकसतानि भत्ताभिहासोे 
भ्राहरीयिस्सति ` , हानियेव, भिक्खवे, देवदत्तस्स पाटिका कुसलेसु 
धम्मेसु, नो वुद्धि । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, चण्डस्स कुक्कुरस्स नासाय पित्तं 
भिन्देय्यु, एवं हि सो, भिक्खवे, कुक्कुरो भिय्योसोमत्ताय चण्डतरो 
भ्रस्स; एवमेव, भिक्खवे, यावकीवं च देवदत्तस्स भ्रजातसत्तुकूमारो 
पञ्चहि रथसतेहि सायं पातं उपद्रानं गमिस्सति, पञ्च च थालिपाक- 
सतानि भत्ताभिहारो श्राहुरीधिस्सति, हानियेव, भिक्खवे, देवदत्तस्स 

१. वत्वा - सी० 1 २. पिहाथित्य ~ रो° । ३. अ्रभिहरीयिस्सति - सी ०, स्या० । 
४. रो० पोत्थके नत्थि । 
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पाटिक ङ्का कूसलेसु धम्मेसु, नो वृद्धि! एवं दारुणो खो, भिक्छवे, लाभ- 
सक्कारसिनोको ...पे०.. णवं हि वो, भिक्वे, सि्व्खितव्व'' ति । 





२७. मातुसृत्त 

३६. सावत्थियं विहरति । “दारणो, भिक्सछवे, लाभसक्कार- 
सिलोको कटको फरसो भ्रन्तरायिको श्रन॒त्तरस्स योगक्खेमस्स श्रधि- 
ममाय । इघाहं, भिक्खवे, एकच्चं पुम्गलं एवं चेतसा चेनो परिच्च 
पजानामि - न चायसायस्मा मातु पि हेतु सम्पजानमुसा भासेय्या' ति 
तमेनं पस्सामि अ्रपरेन समयेन लाभसक्कारसिलोकेन श्रभिभतं परिया- 
दिण्णचित्तं सस्पजानमुसा भासन्तं । एवं दारुणो खो, भिक्वे, लाभ- 
सक्कारसिलोको कटुको फरुसो अ्रन्तरायिको प्रनत्तरस्स योगक्खेमस्स 
ग्रधिगमाय । तस्मातिह, भिक्खवे, एवं सिक्छितव्बं ~ “उप्पन्चं लाभ- 
सक्कारसिलोकं पजहिस्ताम । न च नो उप्पत्नो लाभसक्कारसिलोको 
चित्तं परियादाय ठस्सती' ति । एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितव्वं'” ति । 





३८-४२. पितुुत्तादिद्छक्क 

४०-४५. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्ववे, लाभ- 
सक्कारसिलोको कटको फरूसो भ्रन्तरायिको अ्रनत्तरस्स योगक्खेमस्स 
प्रधिगमाय । इधाह्‌, भिक्खवे, एकच्चं पुम्गलं एवं चेतसा चेतो परिच्च 
पजानामि - “न चायमायस्मा पितुपि हेतु भातुपिहेतु 
भगिनिया पि हेतु ... पृत्तस्स पि हेतु .. धीतुया पि हेतु ..- पजापतिया 
पि हेत सम्पजानम्‌सा भासेय्याः ति । तमेनं पस्सामि भ्रपरेन समयेन 
लाभसक्कारसिलोकेन श्रभिभतं परियादिण्णचित्तं सम्पजानम्‌सा 
भासन्तं । एवं दारुणो खो, भिक्वे, लाभसक्कारसिलोको कटको 
फरुसो अन्त रायिको श्रनृत्तरस्स योगक्खेमस्स अ्रधिगमाय । तस्मातिहः 
भिक्खवे, एवं सिव्खितव्बं ~ "उप्पच्चं लाभसक्कारसिनोकं पजहिस्साम 


न च नो उप्पन्नौ लाभसक्कारसिलोको चित्तं परियादाय ठस्रती"" ति । 
एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितम्बं'' ति । 
चतृत्थो वग्गो । 
तस्सुहानं 
भिन्दि मूलं दुवे धम्मा, पक्कन्तं रथ मातरि । 
पिता माता च भगिनी, पृत्तो धीता पजापती ति ।। 
लाभसक्कारसयुत्तं समन्तं । 








१८. राहुलसंयुत्तं 
१. चक्छुसुतत 

१. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 
जेतवने शअ्ननाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । अ्रथ खो श्रायस्मा राहुलो येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि; उपस छ्ुमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राहुलो भगवन्तं एतदवोच - 
“साधु मे, भन्ते, भगवा सङ्कित्तेर ` धम्मं देसेन, यमहं भगवतो घ्रम्मं 
सुत्वा एको वृपकद्रौ अ्रप्पमत्तो भ्रातापः पहितत्तो विह्रेय्यं ` ति । 

“तं कि मञ्ज्यसि, राहूल, चक्खु निच्चं वा अरनिच्चवा' ति ? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुख वा ति ! 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनु- 
पस्सितुं ~ "एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रा“ ति 

“नो हतं, भन्ते" । 

“सोतं निच्चं वा ग्रनिच्चं वाति ? 

“स्मनिच्चं, भन्ते" । .. पेऽ... । 

“चानं निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति ? 

'न्मनिच्चं, भन्ते" । 

“जिन्हा निच्चा वा भ्रनिच्चा वाति? 

श्रनिच्चा, भन्ते“ । 

“कायो निच्चो वा श्रनिच्चो वातिः 

“श्रनिच्चो, भन्ते" । 

“मनो नितत्वो वा भ्रनिच्चो वा” ति ? 

“श्रनिच्चो, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

दुक्खं, भन्ते" । 


१, †री° पोत्यके नत्थि 
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“यं पनानिच्चं दृक्वं विपरिणामधभ्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितुं 


- "एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता ति ? 


“नो हतं, भन्ते । 
““एवं पस्सं, राहुल, सतवा भ्ररियसावको चक्खुर्मि पि 


5 निन्बिन्दति ... पे०... सोतस्मि पि निष्बिन्दति -.- धानस्मि पि 
निष्बिन्दति ... जिनब्हाय पि निग्बिन्दति ... कायस्मि पि निन्बिन्दति ... 
मनस्मि पि निन्बिन्दति, निष्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति; 
विमृत्तस्मि विसुत्तमिति जाणं हति! खीणा जाति, वितं ब्रह्मचरियं, 
कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाती' ति । 
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(एतेन पेय्यालेन दस सृत्तन्ता कातघ्बा ।) 





२. रूपसुत्त 
२. सावत्थियं विहरति । तं कि मज्जसि, राहल, रूपा 


निच्वा वा श्रनिच्चा वा" ति ? “श्रनिच्चा, भन्ते" ... पे०... सहा ... 


गन्धा ... 


रसा .-. फोटुव्बा ... धम्मा निच्चा वा अनिच्चावा तिः! 
म, ) 


श्रनिच्चा, भन्ते । 
“एवं पस्सं, राहुल, सूतव{ अररियसावको खूपेसु पि 


निष्बिन्दति -.. सहेम पि निन्बिन्दति ... गन्धेसु पि निञ्बिन्दति ... रसेसु 
पि निष्बिन्दति .- फोट्ुन्वेसु पि निव्बिन्दति ... धम्मेसु पि निष्बिन्दति, 
निष्िन्दं विरज्जति ...प०... पजानाती' ति । 


विञ्व्याणं 





३. विञ्ब्ाणसुत्त 
३. सावत्थियं विहरति । “तं कि मज्जसि, राहुल, चक्खु- 
गणं निच्चं वा भ्रनिच्चं वा ति ? 
द 8, 


निच्चं, भन्ते 
“सोतविञ्जाणं ...पे०... घानविजञ्ब्याणं ... जिन्ाविञ्ाणं... 


कायविञ्च्जाणं ... मनोविञ्व्याणं निच्चं वा ्रनिच्चंवा'' ति? 


~} 2 


'श्मनिच्चं, भन्ते । 
एवं पस्सं, राहुल, सूतवा अरियसावको चक्खुविञ्व्जाणस्मि 


पि निल्बिन्दति ...पे०... सोतविचञ्व्याणरस्मि पि निष्बिन्दति ... धान- 


विञ्च्याणस्मि 


त्म पि निब्बिन्दति ... जिन्हादिञ्व्याणस्मि पि निल्बिन्दति 


१८.६.६. ] सञ्ञ्गासुत्तं २०५ 


कायविजञ्बाणस्मि पि निब्बिन्दति ... मनोविञ्व्याणस्मि पि 
निन्बिन्दति; निव्बिन्दं विरज्जति ... पे०... पजानाती'" ति । 
४. सम्फस्ससुत्तं 

४. सावत्थियं विहरति । “तं कि सञ्जसि, राहुल, चक्लु- 
सम्फस्सो निच्चो वा भ्रनिच्चो वा" ति ? 

श्रनिच्चो, भन्ते" । 

“सोतसम्फस्सो ..पे ०... घानसस्फस्सो ... जिव्हासम्फस्सो ... 
कायसम्फस्सो ... मनोसम्फस्सो निच्चो वा श्रनिच्चो वा ति? 

“श्रनिच्चो, भन्ते'' | 

“एवं पस्सं, राहुल, मृतव' अ्ररियसावको चक्खुसस्फस्सन्मि पि 
निव्बिन्दति ... पे०... सोतसम्फस्सस्मि पि निव्विन्दति ... घानसम्फस्सस्मि 
पि निन्बिन्दति .. जिब्हास्म्फस्सस्मि पि निब्विन्दति ... कायसम्फस्सस्मि 
पि निष्बिन्दति ... मनोसम्फस्सस्मि पि निब्विन्दति; निब्बिन्दं 
विरज्जति ... पे०... पजानाती' ति । 





४५. वेदनासुत्तं 

५. सावत्थियं विहरति । “तं कि मञ्जसि, राहुल, चक्खु- 
सम्फस्सजा वेदना निच्चा वा भ्रनित्वा वा ति ? 

“श्रनिच्चा, भन्ते । 

“सोतसम्फस्सजा वेदना ...पे०... घानसम्फस्सजा वेदना ... 
जिब्हासम्फस्सजा वेदना ..- कायसम्फस्सजा वेदना ... मनोसम्फस्सजा 
वेदना निच्चा वा श्रनिच्चा वा ति ? 

“श्रनिच्चा, भन्ते'" । 

“एवं पस्सं, राहुल, सुतवा श्ररियसावको चक्खुसस्फस्सजाय 
वेदनाय पि निन्बिन्दति ... पे०... सोत ... घान ... जिनब्हा ... काय ... 
मनोसम्फस्सजाय वेदनाय पि निष्बिन्दति ... प०... पजानाती "` ति । 





६. सञ्जासुत्तं 
६. सावत्थियं विहरति । “तं कि मञ्ज्सि, राहुल, रूपसञ्व्या 
निच्चा वा अनिच्चा वाति ? 
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'्रनिच्चा, भन्ते'* । 

“सह्‌सञ्ब्ा ... पे०... गन्धसञ्व्या ... रससञ्व्या ... फोद्ुब्ब- 
सञ्ञा . . धम्मस्ञ्व्या निच्चा वा म्रनिच्चावा' ति ? 

“श्रनिच्चा, भन्ते'* । 

“एवं पस्सं, राहून, मुतवा श्ररियसावको रूपस्य पि 
निष्विन्दति ... पे० . सहसञ्व्याय पि निव्विन्दति ... गन्धसञ्व्याय पि 
निष्बिन्दति ..- रस्सञ्ाय पि निन्बिन्दति ... फोटुन्बसञ्व्याय पि 
निष्विन्दति ... धम्मसञ्ज्ाय पि निन्बिन्दति ... पे०... पजानाती' ति । 





७. संञ्चेतनासुत्तं 

७. सावत्थियं विहरति । “तं कि मज्जसि, राहुल, रूप- 
सञ्चेतना निच्वा वा अ्रनिच्चावा ति! 

“प्मनिच्चा, भन्ते । 

“सहसञ्चेतना --. पे ०... गन्धसञ्चेतना ... रससञ्न्वेतना .. 
फोदुन्बसञ्चेतना ..- धम्मसञ्चेतना निच्चा वा भ्रनिच्चा वा ति 

“श्निच्चा, भन्ते" । 

“एवं पस्सं, राहुल, धुत्वा अरियसावको रूपसञ्चेतनाय पि 
निब्विन्दति ...पे०... सह्‌भञ्चेतनाय पि निन्बिन्दति ... गन्धसञ्चेतनाय 
पि निन्बिन्दति ... रससञ्चेतनाय पि निब्बिन्दति ... फोदुव्बसञ्चेतनाय 
पि निब्बिन्दति ~ धम्मसञ्चेतनाय पि निष्बिन्दति ..पे०... 
पजानाती'' ति । 

८. तण्टासृत्त 

८. सावत्थियं विहरति । “तं कि मज्जसि, राहुल, रूपतण्हा 
निच्चा वा अ्निच्चाव्राःति? 

“्मनिच्चा, भन्ते । 

-सदतण्हा ... १०... गन्धत्ण्ा -.. रसतण्हा ... फोट॒न्बतण्हा ... 
धम्मतण्डा निच्चा वा श्रनिच्चा वा" ति ? 

“श्रनिच्चा, भन्ते" | 

“एवं परस्स, राहुल, यूतवा म्ररियसावको रूपतण्हाय पि 
निन्बिन्दति ...पे०... सदुतण्टाय पि निब्बिन्दति ... गन्धतण्हाय पि 
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निन्विन्दति ... रसतण्हाय पि नित्विन्दति ... फाट्रुन्बतण्हाय पि निच्विन्दति 
,.. धम्मतण्हाय पि निन्बिन्दति . प०... पजानाती'' ति । 





€. धातुसुत्तं 
६. सावत्थियं विहरति ! तं कि मज्जसि, राहल, पठवी- 
धातु निच्चा वा भ्रनिच्चात्रा ति? 


2} 


्रनिच्चा, भन्ते" । 

“भ्रापोधातु ... पे०... तेजोधातु --. वायोधातु ... भ्राकासधातु.. 
विञ्व्याणधातु निच्चा वा म्रनिच्चा वा ति ? 

“भ्रनिच्चा, भन्ते 

"एवं पस्सं, राहुल, सतवा भ्ररियसावको पठ्वीधातुया पि 
निन्विन्दति ... पे०... व्रापोधातुया पि निच्विन्दति ... तेजोधातुया पि 
निन्बिन्दति .. वायोधातुया पि निब्िन्दति ... ्राकासधातुया पि 
निन्बिन्दति ... विञ्जाणधातुया पि निञ्बिन्दति ...प०... पजानाती'' ति। 





१०. खन्धसुत्तं 

१०. सावत्थियं विहरति । तं कि मञ्व्यसि, राहुल, रूपं 
निच्चं वा श्रनिच्चं वा ति ? 

श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“वेदना ... पे०... सञ्व्या ... सद्धारा ~. विञ्जाणं निच्चं वा 
ग्रनिच्चं वा'' ति ? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

एवं पस्सं, राहुल, सुतवा अ्ररियसावको रूपस्मि पि निन्बिन्दति 

प०... वेदनाय पि निव्बिन्दति .. सञ्जाय पि निन्बिन्दति 

सङ्कारेसु पि निब्बिन्दति ... विञ्जाणस्मि पि नित्बिन्दति; निञ्विन्दं 
विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विमृत्तसिमि विम॒त्तमिति नाणं होति 


सीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया" ति 
पजानाती' ति । 


पठमो वग्गो । 
तस्युद्‌ान 
चक्खु रूपं च विञ्व्याणं, सम्फस्सो वेदनाय च । 
सञ्व्ना सञ्चेतना तण्हा, धातु खन्धेन ते दसा ति ।। 


५ क 
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११. चदखुसुत्त 

११. एवं मे सृतं । एक समयं भगवा सावत्यिये विहरति । 
ग्रथ खो भ्रायस्मा राहुलो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो 
भ्रायस्मन्तं राहूलं भगव्रा एतदवोच - “तं कि रञ्जसि, राहुल, चक्खु 
निच्चं वा भ्रनिच्चं वा ति ! 

श्रनिच्चं, मन्ते" | 

“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्लं नु तं समनृपस्सितुं 
- एतं सम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“सोतं ... पे०... घानं ... जिन्हा ... कायो ... मनो निच्चो वा 
ग्रनिच्चो वा ति ? 

“श्रनिच्वो, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सूखं वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

भ्यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्लं नु तं समनुपस्सितुं 
- एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रा ति ? 

“नो हतं, भन्ते । 

“एवं पस्सं, राहुल, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निब्बि- 
न्दति .--पे०..- सोतस्मि पि निन्बिन्दति -.. घानस्मि पि निष्बिन्दति ... 
जिव्धाय पि निब्बिन्दति ... कायस्मि पि निष्बिन्दति ... मनस्मिपि 
निन्बिन्दति, निन्विन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विमुत्तस्मि 
विमृत्तमिति जाणं होति । “खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं 
करणीयं, नायर इत्यत्ताया' ति पजानाती ति । 

(एतेन पेय्यालेन दस सुत्तन्ता कातन्बा ।) 





१२-२०. रूपादिसुत्तनवकं 
१२-२०. सावत्थियं विहरति । ^तं कि मञ्नसि, राहुल, 
रूप निच्चा वा भ्रयिच्चा वा” ति ? “श्रनिच्चा, भन्ते ...पे०... 
सहा ... गन्धा ... रसा ... फोटुव्बा ... धम्मा । 


१०.२१.२१ | श्रनुसयसुत्त २०६ 


“चक्खुविञ्व्याणं ... पे ०... सोतविञ्व्ाणं ... घानविञ्जनाणं... 
जिन्हाविञ्जाणं ... कायविञ्जाणं ... मनोविञ्जाणं ... । 

“चक्लुसम्फस्सो ... प०... सोतसम्फस्सो ... घानसम्फस्सो ... 
जिन्हासम्फस्सो ... कायसम्फस्सो ... मनोसम्फस्सो ... । 

“चक्खुसम्फस्सजा वेदना ... सोतसम्फस्सजा वेदना ... धान- 
सम्फस्सजा वेदना ... जिव्हासम्फस्सजा वेदना ... काय्सम्फस्सना वेदना 
-.. मनोसम्फस्सजा वेदना ... । 

“रूपसञ्व्ा ..- पे०... सद्‌ सञ्ञ्म ..- गन्धसजञ्जा ... रससञ्व्या 
-.. फोटुम्बसञ्व्या .-. धम्मसञ्व्या ..- । 

“रूपसञ्चेतना ... पे ०... सटसञ्चेतना ... गन्वसञ्चेतना 
रससञ्चेतना ... फोटुव्बसञ्चेतना ... धम्मसञ्चेतना ... । 

“रूपतण्हा .-. पे०.-. सदहतण्हा ... गन्धतण्हा .. रसतण्हा .. 
फोटुन्बतण्हा ... धम्मतण्ा... । 

“पठवीधातु ... पे०... आ्रापोधातु ... तेजोधातु . - वायोधातु ... 
प्राकासधातु ... विञ्वाणधातु ... । 

“रूपं ... पे०... वेदना ... सञ्जा ... सङ्करा ... विञ्जाणं 
निच्चं वा भ्रनिच्चं कवा" ति ? ्रनिच्चं, भन्ते ... पे०... एवं पस्सं 
राहुल पे ०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती ति । 





२१. भ्रनसथसुत्त | 
२१. सावत्थियं विहरति । अथ खो भ्रायस्मा राहुलो येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि; उपस क्कुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राहुलो भगवन्तं एत्तदवोच - 
“कथं नु खो, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो दइमस्मि च सविज््याणके काये 
बहिद्धा च सब्बनिमित्तेमु ग्रह ङ्कारमम ङ्कारमानानुसया न होन्ती'" ति ? 
“यं किञ्न्ि, राहुल, रूपं श्रतीतानागतपच्चुप्पन्नं ्रज्छत्तं वा 
बहिद्धा वा श्रोारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा षणीतं वा यं दरे सन्तिके 
वा, सब्बं रूपं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेतं यथा- 
भूतं सम्मप्पञ्जाय पस्सति ।! या काचि वेदना ..-पे०... या काचि 
सञ्व्ा ... ये केचि सङ्कार -.. यं किञ्चि विचञ्व्नाणं श्रतीतानामत- 
पच्चुप्पद्यं श्रज्छत्तं वा बहिद्धा वा म्रोकारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा 
सं° २-२७ 
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पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, सव्वं विज्ाणं नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय पस्सति । एवं खो, 
राहुल, जानतो एवं पस्सतो इमस्मि च सविञ्वयाणके काये बहिद्धा 
च सब्बनिमित्तेयु अ्रहङ्कारममङ्कारमानानुस्या न होन्ती' ति । 





२२. श्रपगत॑सुत्तं 
२२. सावत्थिनिदान । श्रथ खो घ्रायस्मा राहुलो येन भगवा 
तेन॒यसङ्धमि, उपस ङ्कमित्वा भगवन्तं ्रभिषादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राहलो भगवन्तं एतदवोच - “कथं नु 
खो, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो इमस्मि च सविञ्जाणके काये बहिढा 
च सब्बनिमित्तेसु ्रहद्धारममङ्कारमानापगतं मानसं होति विधा 
समतिक्कन्तं सन्तं सुविमृत्तं' ति ! 
श्यं किञ्चि, राहुल, रूपं श्रतीतानागतयपच्चुप्पच्रं भ्रज्छत्तं वा 
बहिद्धा वा श्रोढारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दूरे सन्तिके 
वा सव्बं रूपं नेतं मम, नेसोहुमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभृतं 
सम्मप्पञ्जाय दिस्वा श्रनुपादा विमुक्तो होति । 
भ्या काचि वदना ...पे०... या काचि सज्जा ... ये केचि 
सङ्कार ... यं किञ्चि विञ्व्याणं अ्रतीतानागतपच्चुप्पस्नं श्रज्छत्तं वा 
बहिद्धा वा म्रोठारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दुरे सन्तिके 
वा, सब्बं विजञ्नाणं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न्‌ मेसो श्रत्ता' ति एवमेतं 
यथामृतं सम्मप्पञ्जाय दिस्वा श्रनृपादा विमुत्तो होति । एवं खो, राहुल, 
जानतो एवं पस्सतो इमस्म च सविञ्नाणके काये बहिदढधा च सब्ब- 
निमित्तम अ्रहुद्खारममङ्कारमानापगतं मानसं होति विधा समतिक्कन्तं 
सन्तं सुविमुत्तः ति । 
दुतियो वग्गो । 
तस्सान 
चक्खु ` रूपं च विञ्ज्याणं, सम्फस्सो वेदनाय च । 
स॒ञ्व्या ` सञ्चेतना* तण्हा, धातुं खन्धेन ते दस । 
ग्रनुसयं' श्रपगतं चेव, वगमो तेन पवृच्वती. ति । 
राहलसयुत्तं समन्त । 


क के 
पामन ‡ फ 





१. विज्नाणके ~ रो° । २. चक्खु ~ सी° । ३. सञ्व्या च - स्या० 1 ४. चेतना - 
स्यार 1 ५. भ्रनुखया - रोऽ } ६. कृच्चती - रो° । 


१६. लक्खछणसंयुचं 
१. श्रद्विसुत्त 


१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरति वेलयुवन 
केलन्दकनिवपे । तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा च लक्खणो म्रायस्मा 
च महामोग्गल्लानो गिज््कृटे पन्बतं विहरन्ति । अथ खो आआयस्मा 
महामोग्गल्लानो पव्बण्टसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येनायस्मा 
लक्वणो तेनृपसङ्कमि; उपस ज्कुमित्वा श्रायस्मन्तं लक्खणं एतदवोच - 

प्रायामावृसो लक्खण, राजगहुं पिण्डाय पविसिस्सामा'" ति । 

“एवमावृसो' ति खो भ्रायस्मा लक्छणो भ्रायस्मतो 
महामोग्गल्लानस्स पच्चस्सोसि । अ्रथ खो भ्रायस्मा महामोग्गत्लानो 
गिनज्छक्टा पञ्बता ग्रोरोह॒न्तो श्रञ्व्यतरस्मि पदेसे सितं पात्वाकासि । 
ग्रथ खो भायस्मा लक्वणो श्रायस्मन्तं महामोग्गल्लानं एतदवोच - 
“को नु खो, प्रावृसो सोग्गल्लान, हेतु को पच्चयो सितस्स 
पातुकम्मायाः ति ? 

“श्रकालो खो, श्रावुसो लक्खण, एतस्स पञ्हस्स । भगवतो मं 
सन्तिके एतं पञ्ट्‌ं पुच्छा" ति । 

ग्रथ सखो भ्रायस्मा च लक्छणो भ्रायस्मा च महामोग्गस्लानो 
राजगहे पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्ता येन भगवा 
तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसी- 
दिसु । एकमन्तं निसिन्नो खो ्रायस्मा लक्खणो भ्रायस्मन्तं महामोगग- 
त्लानं एतदवोच - “इधायस्मा महामोग्गल्लानो गिञ्क्ञकूटा पन्बता 
ग्रोरोहन्तो भ्रञ्जतरस्मि पदेसे सितं पात्वाकास्षि । कोनु खो, श्रावसो 
मोग्गल्लान, हतु को पच्चयो सितस्स पातुकम्माया' ति : 

“इधाह, श्रावुसो, गिज्मकूटा पन्बता भरोरोहन्तो ब्रहुसं शअरह्विक- 
सङ्कलिकं' वेहासं गच्छन्ति । तमेनं शिज्ज्ञापिकाकापि कुलला पि 
भरनुपतित्वा अ्रनुपतित्वा फासुढन्तरिकाहि वितुदेन्ति वितच्छेन्ति विरा- 
जेन्ति । सा सुद श्रटुस्सरं करोति । तस्स मन्हं, वृसो, एतदहोसि - 


१. एहि भावृसो ~ स्या० । २. ब्रह्विसङकलिकं ~ स्या० । ३. गच्छन्तं ~ रो० 1 
४-४. सास्सुदं ~ सी० ) 


20 
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“श्रच्छरियं वत, भो, अव्भुतं वत, मो ! एवल्पो पि नाम सत्तो भवि- 
स्सति ! एवरूपो पि नाम यक्खो भविस्सति ! एवरूपो पि नाम 
ग्रत्तभावपटिलाभो भविस्सती'” ति ¦ ! 

प्रथ खो भगवा भिक्खू भ्ामन्तेसि - “चक्छुभूता वत, भिक्खवे, 
सावका विहरन्ति; जाणभूता वत, भिक्खवे, सावका विहूरन्ति, यत्र 
हि नाम सावको एवरूपं स्सति वा दक्खति वा सक्िखि वा करिस्सति । 
पव्वेव' मे सो, भिक्छवे, सत्तो दिदरो श्रहोसि, श्रपि चाहं न व्याकासि । 
ग्रह चैतं * व्याकरे्यं, परे च मे न सदहेय्यु । ये मे न सदृहेय्यु, तेसं तं 
ग्रस्स दीघरत्तं भ्रहिताय दुक्खाय । एसो, भिक्छवे, सत्तो इमस्म येव 
राजगहे गौघ्ातको श्रहोसि । सो तस्स कम्मस्स विपाकेन बहूनि वस्सानि 
बहुनि वस्ससतानि बहूनि वस्ससहस्सानि बहूनि वस्ससतसहस्सानि 
निरये पच्चित्वा * तस्सेव कम्मस्स विपाकावसेसेनः एवरूपं भ्रत्तभाव- 
पटिलाभं पटिसवेदयती“" ति । 


( सम्बेसं सुत्तन्तानं एसेव पेथ्यालो । ) 


२. पेसिसुतत 
२. इधाहं, भ्रावुसो, गिज्छकूटा पत्वता शओ्रोरोहन्तो श्रदसं 
मंसपेसि वेहासं गच्छन्ति । तमेनं गिज्ञा पि काका" पि कुलला पि श्रनु- 
पतित्वा अ्ननुपतित्वा विततच्छेन्ति विराजन्ति । सा सुदं श्रटुसरं करोति 


--. पे०... एसो, भिक्छवे, सत्तो इमर्रिम येव राजगहे गोघातको श्रहोसि 
.,. पे०... । 


३. पिण्डसुत्तं 
३. इधाहं, ्रावुसो, गिञ्ककूटा पत्ता ओरोहन्तो ग्रसं 
मसपिण्डं वेहासं गच्छन्तं । तमेनं गिज्छापिकाकरापि कूलला पि 
भ्रनुपतित्वा भ्नुपतित्वा वितच्छेन्ति विराजन्ति । सो सुदं श्रटरस्सरं 


करोति .. पे०... एसो, भिक्खवे, सत्तो इमस्म येव राजगहे साकुणिको 
ग्रहोसि ... पे०... । 


॥ोषर 


१- पुब्ब पि-रो० । २. व्याकासि - सी०, रो० । ३ - ३. भ्रहमेवेतं - सी० । 


` ४. पचचित्व - स्या० ! ४. विपाकवसेन ~ सी० ! ६. पटिसंवेदियती-सी०, स्या० रो० । 
७, धर्लका ~ रो० । 


१६.८.८ | सुचिलोमसुत्तं २१३ 
४. निच्छविसुत्तं 
४. इधाहु, श्रावृसो, गिज्कूटा पव्वता ओ्रोरोहन्तो ्रहसं 
निच्छवि पुरिसं वेहासं गच्छन्तं । तमेनं गिज््ापिकाकापि कूललापि 
म्रनुपतित्वा श्रनृपतित्वा वितच्छेन्ति विराजेन्ति । सो सुदं ्रटुस्सरं 
करोति ... प०... एसो, भिक्खवे, सत्तो इमस्म येव राजगह श्रोरव्भिको 
ग्रहोसि ... प०... | 


[ना 


४५. श्रसिलोमसुत्तं 
५. इधाह्‌, आवुसो, गिज्जकूटा पन्ता श्रोरोहन्तो भ्रहसं 
ग्रसिलोमं पुरिसं वेहासं गच्छन्तं । तस्स ते भ्रसी उप्पतित्वा उप्पतित्वा 
तस्सेव काये निपतन्ति । सो" सुदं" श्रटुस्सरं करोति ... १०... एसो, 
भिक्छवे, सत्तो इमस्मि येव राजगह्‌ सूकरिको ्रहोसि ... पे०... । 





६. सत्तियुत्त 
६. इधाहं, भ्रावृसो, गिज््कूटा पव्वता श्रोरोहन्तो श्रहुसं 
सत्तिलोमं पुरिसं वेहासं गच्छन्तं । तस्स ता सत्तियो उप्पतित्वा उप्प- 
तित्वा तस्सेव काये निपतन्ति ! सो सुदं श्रद्रस्सरं करोति ... प०... एसो, 
भिक्खवे, सत्तो इमस्म येव राजगहे मागविको अ्रहोसि ... पे०... । 


७. उसुलोमयुततं 


७. इवाहं, भ्रावुसो, गिज्छकूटा पन्बता श्रोरोहन्तो श्रहसं 
उसृलोमं परिसं वेहासं गच्छन्तं । तस्स ते उस उप्पतित्वा उप्पत्तित्वा 
तस्सेव काये निपतन्ति । सो सुदं श्र्टस्सरं करोति ...पे०.. एसो 
भिक्खवे, सत्तो इमस्म येव राजगहे कारणिको ्रहोसि ... पे०... । 








८. सुचिलोमसुत्तं 
८- दाहं, म्रावुसो, गिञ्छ्कूटा पम्बता ओरोहन्तो श्रहसं 
सूचिलोमं पुरिसं वेहासं गच्छन्तं । तस्स ता सूचियो उप्पतित्वा उप्प- 
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तित्वा तस्सेव काये निपतन्ति । सो सुदं श्रटस्सरं करोति ... पे०... 2 


एसो, भिक्खवे, सत्तो इमस्म येव राजगहु सूतो ˆ श्रहोसि ... पे०... ! 





१-१. सोस्ुदं ~ सी° । २. सुतो ~ स्या०; सूचको - रो० । 


5.49 


२१४ संयुत्तनिकाथो [ १६.९.६- 


६. इतियसूचिलोमसुत्त 

६. इधाहं भ्रावुसो, गिज्ज्कृटा पन्बता श्रो रोहन्तो अहस 
४.९ सूचिलोमं पुरिसं वेहासं गच्छन्तं । तस्स ता सूचियो सीसे पविसित्वा 
मुखतो निक्मन्ति; मखे पविसित्वा* उरतो निक्खमन्ति; उरे पवि- 
सत्वा उदरतो निक्खमन्ति; उदरे पविसित्वा ऊरूहि  निक्खमन्ति ; ऊरूसु 
पविसित्वा जज्खाहि निक्वमन्ति; जङ्कासु पविसित्वा पादेहि निक्ख- 
मन्ति; सो युदं श्रदुस्सरं करोति ... प०... एसो, भिक्खवे, सत्तो इमस्मि 
यथ राजगहे सूचको ग्रहोसि ... पे०... । 


ला 


१०. कुम्भण्डसुत्त 
१०. इधाहं, श्रावुसो, गिज्जकूटा पन्बता भ्रोरोहन्तो ्रहसं 
कम्भण्डं पुरिसं वेहासं गच्छन्तं । सो गच्छन्तो पि तेव* श्रण्डे खन्धे 
भ्रारोपेत्वा गच्छति । निसीदन्तो पि तेस्वेव श्रण्डेस निसीदति । तमेनं 
गिज््ञापि काका पि कूलला पि श्रनुपतित्वा भ्रनुपतित्वा वितच्छेन्ति 
विराजन्ति । सो सुदं श्रदुस्सरं करोति ...पे०... एसो, भिक्छवे, स्तो 
इमस्मि येव राजगहे गामकूटको * अ्रहोसि ... पे०... । 


ॐ 
=> । 


पठमो वग्गो । 
तस्वुहूनं 
ग्रहि पेसि उभो गावधातका, 
16 पिण्डो साकूणियोः निच्छवोरम्भि । 
ग्रसि धूकरिको सत्तिमागवि, 
उसु कारणिको सूचि सारथि । 
यो च सिन्बियत्ति” सूचको हि सो, 
ग्रण्डभारि बहु गामकूटको ति॥ 


@ि ममन 


११. ससीसकसुत्त 
0 ११. एवं मे सूतं । एकं समयं ` राजगहे वेढ्रुवने । इधाह्‌, 
* आवुसो, गिज्छकूटा पञ्बता ग्रोरोहन्तो अ्रहुसं पुरिसं गूथकूपे ससीसकं 
१. पवित्वा - स्या० । २. उरूहि-रो०। ३. ते च -स्या० । ४. गामकूटो - 
सी° स्या०, रो० । ५. गाविवातिका ~ सी०; गावीधातका ~ स्या०। ६-६. पिण्ड- 


साकुणिवं ~ रो० } ७. प्रसि च -रो० ! ८. सत्तिमागवी -स्या०। € कारणिमो-रो० ¦ 
१०. सन्वियति - रो०; सिन्विसति - स्या० । ११. समयं भगवा -स्या० । 





१९.१५.१५ ] श्रोकिलिनीसुत्त २१५ 


निसुग्गं ... पे०... एसो, भिक्खवे, सत्तो इमस्मि येव राजगहे पारदारिको 
ग्रहोसि ... पे०...। 
१२. गृथलादसुत्त 

१२. इधाह, आरावे, गिज्स्कूटा पब्बता भ्रोरोहन्तो श्रहसं 
पुरिसं गृथकृपे निमुम्गं उभोहि हत्येहि गूधं खादन्तं ... १०... एसो, 
भिक्लवे, सत्तो इमस्मि येव राजगहे दुदरब्राह्मणो ` ्रहोसि । सो कस्सपस्स 
सम्मासम्बुद्धस्स पावचने भिक्छुसद्धुः भत्तेन निमन्तेत्वा दोणियो ` गूथस्स 
पूरापेत्वा एतदवोच ~ श्रहो भोन्तो, यावदत्थं भुञ्जन्तु चेव हरन्तु चा 
ति ...पेञ... 1 


पक्सि 


१३. निच्छवित्थिसुततं 
१३. इधाहु, आवुसो, गिज्छकूटा पब्बता ग्रोरोहन्तो अ्रहसं 
निच्छवि इत्थि वेहासं गच्छन्ति । तमेनं गिज्ज्ञा पि काका पिकुलला 
पि भ्रनुपतित्वा भ्रनुपतित्वा वितच्छेन्ति विराजन्ति । सा सुदं ्रट्रस्सरं 
करोति ... पे०... एसा, भिक्खवे, इत्थी इमस्मि येव राजगहे भ्रतिचारिनी 
होसि ... पे ०... । 
१४. सङ्गुलित्थिसुततं 
१४. इध्राहं, श्रावुसो, गिज्खकूटा पब्बता भ्रोरोहन्तो श्रहुसं 
इत्थि दुगगन्धं मडगुलि वेहासं गच्छन्ति । तमेनं गिञ्ज्ञापिकाका पि 
कूलला पि अ्ननुपतित्वा भ्रनुपतित्वा वितच्छेन्ति विराजन्ति । सा सुदं 
परटुस्सरं करोति .. १०... एसा, भिक्खवे, इत्थी इमस्म येव राजगहे 
इक्सणिका श्रहोसि ,.. पे०... । 


१५. भोकिलिनीसुत्तं 
१५. इधाहं, आवुसो, गिज्छकूटा पव्बता ओ्रोरोहन्तो अहसं 
इत्थि उप्पक्कं श्रोकिलिनि भ्रोकिरिनि * वेहासं गच्छन्ति ! मा सुदं 


१. रो पोत्थके नत्थि । २. दोणिया ~ स्याऽ, रोऽ! ३. धड्का - रोऽ, 
४. श्ोकिररिंणि - सी०, स्या०, रो० | 
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ग्रटुस्सरं करोति ...प०... एसा, भिक्खवे, इत्थी कलिङ्खस्स ` रज्ञो ` 
भ्रगमहेमी श्रहोसि । सा इस्सापक्रता पत्ति भ्रङ्घु{रकटाहेन म्रोकिरि 
... पे... । 


जयया 


१६. भ्रसीसकसुक्तं 
१६. इधाहं, श्रवसो, भिज्छकूटा पन्बता श्रोरोहन्तो श्रदहुसं 
ग्रसमीसकं कबन्धं ` वेहासं गच्छन्तं । तस्स उरे भ्रक्खीनि चेव होन्ति 
मृखं च ! तमेन गिज्ज्ञा पि काका पि कुलला पि भ्रनुपतित्वा भ्रनुपतित्वा 
वितच्छेन्ति विराजेन्ति ¦ सो सुदं श्रट्रस्सरं करोति ... १०... एसो, 
भिक्खवे, सत्तो इमस्म येव राजगहे हारिको नाम चोरघातको श्रहोसि 
> पे ०... । 
१७. पापभिक्खुसुत्तं 
१७. इधाहं, श्रावृसो, गिच्जकूटा पन्ता ग्रोरोहन्तो श्रहसं 
भिक्खं वेहासं गच्छन्तं । तस्स सद्धाटि पि भ्रारदित्ता सम्पज्जलिता 
सजोतिभूता , पत्तो पि भ्रादित्तो सम्पज्जलितो सजोतिमृतो, कायबन्धनं 
पि भ्रादित्तं सम्पज्जलितं सजोतिभूतं, कायो पि भ्रादित्तो सम्पञ्जलितो 
सजोतिभूतो । सो सुदं अ्रट्स्सरं करोति ~. प०... एसो, भिक्वे, भिक्स 
कस्सपस्स सम्मासम्बुद्धस्स पावचने पापभिक् भ्रहोसि ... पे 





१८. पापभिक्खुनीसुत्त 
१८. हसं भिक्सुनि वेहासं गच्छन्ति । तस्सा सक्काटि पि 
म्रादित्ता ... पे०... पापभिक्सुनी श्रहोसि ... पे०... । 





१९. पापरसिक्वमानसुत्त 
१९. श्रदसं सिक्खमानं वेहासं गच्छन्ति । तस्सा सङ्काटि 
पि श्रादित्ता पापसिक्खमाना ्रहोसि ... पे०... ५ 





१-१. कालिङ्गस्स रञ्जो ~ सी; कलिङ्खरञ्नो - रो० । २. कवन्धं - सी०. रो० , 
३. सञ्जोतिमता - स्या०। 


१६.२१.२१] पापसामणेरीसुत्त २१७ 


२०. पापसामणेरसुत्तं 
२०. अ्रहुसं सामणेरं केहासं गच्छन्तं । तस्स सक्लारि पि 
म्रादित्ता ... पे०... पापसामणेरो श्रहीसि ... १०... । 


२१. षापसामणेरीसुत्त 

२१. “धाह, श्रावृसो, गिज्जकूटा पन्बता ग्रोरोहन्तो भ्रहसं 
सामणेरि वेहासं गच्छन्ति । तम्सा सङ्कार परि श्रादित्ता सम्पज्जलिता 
सजोतिभूता, पत्तो पि ्रादित्तो सम्पज्जलितो सजोतिभूतो, कायबन्धनं पि 
ग्रादित्तं सम्पज्जलितं सजोतिभूतं, कायो पि भ्रादित्तो सम्पज्जलितो 
सजोतिभूतो । सा सुदं अटरस्सरं करोति । तस्स मय्ं, ्रावृसो, एतद- 
होसि - भ्रच्छरियं वत, भो, भ्रन्भृतं वत, भो ! एवरूपो पि नाम सत्तो 
भविस्सति ! एवरूपो पि नाम यक्खो भविस्सति ! एवरूपो पि नाम 
ग्रत्तभावपटिलाभो भविस्सती' ति ¡| 

ग्रथ खो भगवा भिक्ख्‌ भ्रामन्तेसि - “च॑क्खुभूता वत, भिक्खव, 
सावका विहूरन्ति; जाणभ्‌ता वत, भिक्खवे, सावका विहरन्ति, यत्र 
हि नाम सावको एवरूपं जस्सति वा दक्खति वा सक्खि वा करि- 
स्सति । पुञ्बेव मे सा, भिक्खवे, सामणेरी दद्रा अ्रहोसि। भ्रपि चाहं 
न व्याकासि । श्रहुं चेतं व्याकरे्यं, परे च मे न सहृहय्युं । येमे 
न सदृहेय्युं, तेसं तं भ्रस्स दीघरत्तं अहिताय दुक्खाय । एसा, भिकववे, 
सामणेरी कस्सपस्स सम्मासम्बद्धस्स पावचने पापसामणेरी भ्रहोसि । 
सा तस्स कम्मस्स विपाकेन बहूनि वस्सानि बहूनि वस्ससतानि बहूनि 
वस्ससहस्सानि बहुनि वस्ससतसहस्सानि निरये पच्चित्वा तस्सेव 
कम्मस्स विपाकावसेसेन एवरूपं म्रत्तचावपरिलाभं पटिसंवेदयती' ति । 


[री 


दुतियो वग्गो । 


तस्सुहानं 
कूपे निमुग्गो हि सो पारदारिको* । 
गृथखादि  अहु* दुदुब्राह्मणो ।। 
१. ग्याकरेय्यं ~ सी०, स्या०, रो० । २ विपाकवसेन ~ सी० । ३. परदारिको - 


स्या० । ४. ग्रथ ~ सीऽ । 
सं° २-२द 
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[म 
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निच्छवित्थि अतिचारिनी श्रहु। 
मङ्गुलित्थि' श्रहु इक्वणित्थिका ˆ ॥ 
ग्रोकिलिनि सपत्तङ्गारोकिरि  । 
सीसच्छिन्नो श्रु चोरवातको ॥ 
भिक्स भिक्खुनी सिक्खमाना । 
सामणेरो श्रय सामणेरिका ।। 
कस्सपस्स विनयस्मिः पञ्बज्जं' । 
पापकम्मं क्रिस तावदे ति ।, 
लध्खणसयृत्तं समत्तं । 








१. मड्गुचित्यि ~ सी०, स्या० ! २. इक्वनित्थिया ~ रो० । ३. सपति करोति - 


स्या | 


४. स्ामणेरियौ - रो० 1 ५. विनयस्स -सी०, स्या०! ६. पव्बजु - सी ०; 


प्व्बज्जु ~ रो० ! ७. प्रकरिसु ~ सी, स्या० 1 ठ- ८. तावदे ~ स्या० | 


२०. आओपम्मसंगुतं 
१- कूटसुत्तं 


१. एवं मे मृतं "\ एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 


जेतवने भ्रनाथपिण्डिकस्स ब्रारामे । तत्र खो भगवा . .पं०... एतद- 
वोच ~ “सय्यथापि, भिक्खवे, कूटागारस्सय या काचि गोपानसियो 
सव्बा ता कूटङ्खमा कूटसमोसरणा कूटसमुग्ध।ता स्वा ता समुग्घातं 
गच्छन्ति; एवमेव ख), भिक्खवे, ये केचि अ्रकुस्ला" धम्मा" सब्बे नं 
ग्रविज्जामूनका ˆ प्रविजञ्जासमोसरणा म्रविज्जासमृग्धाता, सब्बे ते समु- 
ग्घातं गच्छन्ति । तस्मातिह, भिक्वे, एवं सिविख तव्बं -श्रप्पमत्ता 
विहरिस्सामा' ति ! एवं हि वो. भिक्डवे, सिक्खितव्वं'' ति ¦ 





२. नखसिखसुत्तं 

२. सावत्थियं विहरति । भ्रथ खो भगवा परित्तं नखसिखायं 
पसु प्रारोपेत्वा भिक्खू श्रामन्तेसि ~ "तं कि मञ्व्जथ भिक्खवे, कतमं 
नुखो बहुतर, यो चायं मया परित्तो नखसिखायं पंस म्रारोपितो या 
चायं महापस्वीः"' ति ? 

एतदेव, भन्ते, बहुतरं यदिदं .महापठवी । भ्रप्पमत्तकोयं 
भगवता परित्तो नखसिखाय पसु भ्रारोपितो । सङ्कु पिन उपेति 
उपनिधि पिन उपेति कलभागं पिन उपेति महापठवि उपनिधाय 
भगवता परित्तो नखसिखायं पंसु भ्रारोपितो'. ति । 

“एवमेव खो, भक्खने, अरप्पका ते सत्ता ये मनृस्सेसु पच्चा- 
जायन्ति; श्रथ खो एतेयेव* वहूतरा सत्ता ये ्रञ्त्र मनुस्सेहि पच्चा- 
जायन्ति ¦ तस्मातिह, भिक्खवे, एवं सिक्खितव्बं ~ श्रप्पमत्ता विहरि- 
स्सामा' ति । एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितन्बं'' ति । 





# 


३. इलयुत्त _ 
३. सावत्थियं विहरति । “सेग्यथ।पि, भिक्खवे, यानि कानिचि 
कूलानि ब्रहुत्थिकानि सरप्पपुरिसानि नानि सुप्पवंसियानि होन्ति 


१-१. ग्रकूषलभूला -सौ० । २. म्रविज्जङ्कमा -सी० ! ३. महापथी - म० | 
४, पच्छा जपन्ति -सीऽ। ५. एतेव -सी° । 
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चोरेहि कुम्भत्थेनकेहि; एवमेव खो, भिक्खवे, यस्स कस्सचि भिक्खृनो 
मेत्ताचेतोविमृत्ति प्रभाविना ग्रबहुलीकता सो सुप्पधंसियो होति भ्रमनु- 
स्सेहि । सेय्यथापि, सिक्खवे, यानि कानिचि कुलानि श्रप्पित्थिकानि" 
बहुपृरिसानि तानि दृप्पघंमियानि होन्ति चोरेहि कम्भत्थेनकेहि; 
एवमेव खो, भिक्खवे, यस्स कस्सचि भिक्ुनो मेत्ताचेतोविमुत्ति भाविता 
वहुलीकता सो दृष्पधंसियो होति अ्रमनुस्सेहि । तस्मातिह्‌, भिक्लवे, 
एवं सिक्खितव्बं ~ भेत्ता नो चेतोविमृत्ति भाविता भविस्सति 
वहुलीकता यानोकता वत्थकता श्रनुद्धिता परिचिता सुसमारदा 
ति। एव हि वो, भिक्खवे, सिक्खितव्वं ति । 





४. श्रोक्वासुत्तं 
४. सावत्थियं विहरति । “यो, भिवखवे, पुञ्बण्हसमयं श्रोक्ा- 
सतं दानं ददेग्य, यो मञ्न्हिकसमयं ` ग्रोक्खासतं* दानं ददेय्य, यो 
सायन्हसमयं भओ्रोक्खासतं दानं ददेय्य, यो वा पुन्बण्हसमयं भ्रन्तमसो 
गद्दुहनमत्तं पि मेत्तचित्तं भावेय्य, यो वा मज्जन्हिकसमयं भ्रन्तमसो 
गद्दृहनमत्तं पि मेत्तचित्तं भावेय्य, यो वा सायन्हसमयं भ्रन्तमसो 
गद्‌दहनमत्तं पि मेत्तचित्तं भावेय्य, इदं ततो महप्फलतरं । तस्मातिह, 
भिक्खवे, एवं सिक्खितव्बं ~ “मेत्ता नो चेतोविमुत्ति भाविता भविस्सति 
वहुलीकना यानीकता वत्थुकता अनुद्धता परिचिता सुसमारद्ाः ति । 
एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितः>वं'" ति । 
५. सत्तिसुत्तं 
५. सावत्थियं विहरति ! “से्यथापि, भिक्छवे, सत्ति तिण्ह्‌- 
कला । म्रथ पुरिसो ्रागच्छेय्य - श्रं इमं सत्ति तिण्ट्फलं पाणिना 
वा मुष्टिना वा पटिलेभिस्सामि' पटिकोट्टिस्सामि' पटिवहुस्सामी' ति; तं 
कि मञ्जथ, भिक्वे, भब्बो नु खो सो पुरिसो भ्रमुं सत्ति तिण्हफलं 
पाणिना वा मुना वा पटिलेणेतुं पठिकोटरेतुं पटिवहूतु'" ति ? 
“नो हतं, भन्ते" । 
“तं किस्स हेतु" ? 
१. श्रप्पत्थिकानि ~ सी° } २. मज्ञन्तिकसमय - सी०, स्या०, रो । ३. उक्वा- 


सतं - रा° । ४. सायण्टसमयं - सीऽ, स्या०, रोऽ) ५ पतिलेणिस्ामि -सी०, रो० ¦ 
६ पटिकोटेस्सामि -सी ०; पतिकोट्िस्सामि - रो०। 


२०.६६ | घनुग्गहवुत्तं २२१ 


“ग्रसु हि, भन्ते, सत्ति तिण्हफला न सुकरा पाणिना वा मुद्ना 
वा पटिलेणेतुं पटिकोद्ेतुं पटिवद्रेतुं । यावदेव च पन सो पूरिसो किल- 
मथस्म विघातस्सर भागी भ्रस्सा ति । 

“एवमेव खो, मिक्खवे, यस्स कस्सचि भिक्खुनो मेत्ताचेतो- 
विमुत्ति भाविता बहुलीक्रता यानीकता वत्थुकता भ्रनुद्िता परिचिता 
सुसमारदढा, तस्स चे भ्रमनुस्सो चित्तं खिपितन्बं मञ्जेय्य; अथ खो 
स्वेव भ्रमनुस्सो किलमथस्स विघातस्स भागी भ्रस्स । तस्मातिह्‌, 
भिक्छवे, एवं सिव्खितन्वं - ममेत्ता नो चेतोविमृत्ति भाविता भविस्सति 
बहुलीकेता यानीकता वत्थुकता भ्रनुद्टिता परिचिता सूसमारढा' ति । 
एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितन्बं” ति । 





६. धनुगगहुसुत्त 

६. सावित्थियं विहरति । “भेय्यथापि, भिक्खवे, चत्तारो दन्ु- 
धम्मा धनुगगहा सुसिक्खिता कतहत्था कतूपासना  चतुद्दिसा टिता 
प्रस्य । ब्रथ पुरिसो म्रागच्छैय्य ~ श्रु इमेसं चतुन्नं दन्हुधम्मानं धनु- 
म्गहानं सुसिक्छितानं कतहत्थानं कतूपासनानं चतुहिसा कण्डे खित्ते 
म्रप्पतिद्विते पठवियं गहेत्वा ्राहरिस्सामी' ति । तं कि मञ्ञथ, 
भिक्खवे, जवनो पुरिसो परमेन जवेन समन्नागतो' ति श्रलं 
वचनाया' ति ? 

“एकस्स चे पि, भन्ते, दन्हुधम्मस्स धनुग्गहस्स सुसिक्खितस्स ` 
कतहत्थस्सं कतृपासनस्स कण्डं चित्तं ्रप्पतिद्ितं पठवियं हेत्वा भराह- 
रेय्य - जवनो पुरिसो परमेन जवेन समच्रागतो' ति अलं वचनाय, को 
पन वादो चतुन्नं दन्हुधम्मानं धनुगगहानं सुसिक्खितानं कंतहत्थानं 
कतूपासनानं ति ? 

“यथा च, भिक्ववे, तस्स पुरिसस्स जवो, यथा च चन्दिम्‌- 
सुरियानं जवो, ततो सीघतरो । यथा च, भिक्खवे, तस्स पूरिसस्स जवो 
यथा च चन्दिमसूरियानं जवो यथा च या देवता चन्दिमसूरियानं पुरतो 
धावन्ति तासं देवतानं जवो, ततो सीघतरं ` भ्रायुसद्धारा किय्यन्ति । 


१. कतुपासना ~ स्या०, रोर । २ सिक्खिस्सं - सौ०। ३. सोघतरो -सी०, 
स्यार 1 
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तस्मातिह, भिक्खवे, एवं सिक्खितग्वं ~ श्रप्पमत्ता विहरिस्सामा' ति । 
एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्िखितन्वं' ति ! 
७. श्राणिसुत्त, 

७. सावत्थियं विहरति ! “भूनपुम्बं, भिक्वे, दसारहानं 
ञ्रानको ° नाम मृदिङ्खो प्रहोसि ! तस्स दसारहा प्रानके घटिते' अरञ्ञ 
भरणि ग्रोदहिसु । हु खो सो, भिक्खवे, समयो यं ्रानकस्स मुटि ङ्क्स 
पोराणं पोक्रसेरफलक अरन्तरधायि । श्राणिसङ्खाटो व" श्रवसिस्सि'। 
एवमेव खो, भिक्वे, भविस्सन्ति भिक्खू श्रनागतमद्धानं, ये ते सृत्तन्ता 
तथागतभासिता गम्भीरा गम्भीरत्था लोक्रुत्तरा सुञ्जक्तपटिसंयुत्ताः 
तेयु भञ्व्यमानेसु न सुस्सूसिस्सन्ति न सोतं प्रोदहिस्सन्ति न भ्रजञ्ञ्ा 
चित्तं उपद्भापेस्सन्ति न॑ च ते धम्मे उग्गहेतव्बं परियापुणितन्बं मञ्जि- 
स्सन्ति । 

““ये पन म सुत्तन्ता कविकता कावेय्या चित्तक्ख रा चित्तव्यञ्जना 
बाहिरका सावकभासिता, तेसु भञ्जमानेयु सुस्सूसिस्सन्ति, सोतं ओोद- 
हिस्सन्ति, श्रञ्ज्या चित्तं उपद्ुपेस्सन्ति, ते च धम्मे उग्गहेतन्बं परिया- 
पुणितञ्बं मज््िस्सन्ति । एवमेव तेसं, भिक्व, सुत्तन्तानं तथागत- 
भासितानं गम्भीरानं गम्भीरत्थानं लोकरत्तरानं सुञ्जतप्पटिसंयुत्तानं 
म्रन्तरधानं भविस्सति । तस्मातिह, भिक्खवे, एवं सिक्खितब्बं ~ थे 
ते सुत्तन्ता तथागतभासिता गम्भीरा गम्भीरत्था लोकृत्तरा सृञ्जतप्पटि- 
संयुत्ता, तेसु भजञ्व्मानेसु सुस्सूसिस्साम, सोतं आओदहिर्साम, भ्रञ्जा 
चित्तं उपटरुपेस्साम, ते च धम्मे उग्गहेतन्बं परियापुणितब्बं 
मञ्व्निस्सामा' ति ! एवं हि वो, भिक्खवे, सिकि्ितब्ब'* ति । 


८. कलिङ्खःरसुत्त 
८. एवं मे सृतं 1 एकं समयं भगवा वेसालियं दिहूरति महावनं 
कूटामारसालायं ¦ तत्रे खो भगवा भिक्ख्‌ श्रामन्तेसि “मिक्छवो'" ति । 
भदन्ते" ति ते भिक्खू मगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एनदवोच - 





१. दसमातिकानं ~ सौ० 1 २ आ्राणको ~ सो० ! ३ फलिते ~ सी०, स्या० । 
४ च-स्या० 1 ५ म्रबमिग्यि ~ स्या ! £ सुञ्जतपटिसयुत्ता ~ सी । ७. सुस्सू- 
यिस्सन्ति ~ सी०; सुस्सुसिस्सन्ति ~ स्या०, रोग 
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कलि द्धरूपधानः, भिक्खवे, एतरहि लिच्छवी विहरन्ति ्रप्प - 
मत्ता ्रातापिनो उपासनन्मि* । तेसं राजा मागधो ग्रजातसत्तु वेदेहि- 
पुत्तो न लभति ्ोतारं न लभत्ति भ्रारम्मणं 1 भविस्सन्ति, भिक्खवे, 
ग्रनागतमद्धानं लिच्छवी सुखुमाला ` मुदूतलुनहत्थपादा ° ते मृदुकासु 
सेय्यायु तुलबिम्बोहनासू यावसुरियुम्गमना' सेय्यं कप्पिस्सन्तिः । तेसं 
राजा मागधो श्रजातसत्त वेदेहिपुत्तो लच्छति श्रोतारं लच्छति 
ग्रारम्मणं । 

कलि द्गरूपधाना, भिक्खवे, एतरहि भिक्रख विहरन्ति श्रप्पमत्ता 
ग्रातापिनो पधानस्मि । तेसं मारो पापिगा न लभति श्रोतारं न लभति 
ग्रा रम्मणं । भविस्सन्ति, भिक्खवे, अ्रनागतमद्धानं भिक्वु सुखुमाला मुदु- 
तलुनहत्थपादा' । ते मुदूकासु सेय्यासु तुलब्रिम्बोहनासु यावसुरियुग्गमना 
सेय्यं कप्पिस्सन्ति । तेसं मारो पापिमा लच्छति श्रोतारं लच्छति 
ग्रारम्भणं । तस्मातिह्‌, भिक्खवे, एवं सिक्खितव्वं ~ क्लि ङ्गरूपधाना 
विहरिस्माम म्रप्पमत्ता श्रातापिनो पधानस्मि' ति! एवं हि वो, भिक्खवे, 
सिक्खित्बं' ति । 


€. नागसुत्तं 

६. एवं मे युतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवनं 
ग्रनाथपिण्डिकर्स श्रारामे ¦ तेन खो पन समयेन श्रञ्जतरो नवो भिक्खु 
ग्रतिवेलं कुलानि उपस _्मति । तमेनं भिक्खू एवमाहसु ~ “मायस्मा 
प्रतिवेलं कुलानि उपस ङ्कमी" ति । मो भिवखु` भिक्खूहि ˆ वृच्चमानो 
एवमाह - “इमे हि नाम थेरा भिक्खू कुलानि उपसङ्कमितभ्बं मचञ्व्ि- 

स्सन्ति, किमङ्खं पनाह" ति ? 
ग्रंथ खो सम्बहुला भिक्ख॒ येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्क- 
मित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदियु । एकमन्तं निसिच्चा 
खो ते भिक्ख॒ भगवन्तं एतदवोचुं - “इध, भन्ते, भञ्जतरो नवो भिक्खु 
ग्रतिवेलं कुलानिङ्कउपसङ्कमति । तमेनं भिक्खू एवमाह॑सु ~ 'मायस्मा 
१. पधःनस्मि - सी० । २. सुकुमा, - सी°० । ३ मुदुतलाहृत्थपादा - स्या० । 
४. तुलविन्बोहनासु - म ०; तुलबिम्बोहनादीसु - सी° । ५. यावसुरियस्सुग्गमना - 
सी० । ६. कप्पस्यन्ति ~ सी०, रो° । ७ मृदुत्दुणहत्यपादा ~ सी०। ८. थुलबिम्बोहनासु - 


स्या०; सुतुलविम्बोहनासु ~ रः० । £. सी ०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि ¦! १०. रो° पौत्थके नत्थि । 
११. किमङ्ग - सी ¦ 
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अतिवेलं कूलानि उपकषङ्कमी' ति । सो भिक्खु भिक्सूहि वुच्वमानो 
एवमाहू- मे हि नाम धरा भिक्छू्‌ कुलानि उपसङ्कमितन्बं 
मच्य्निस्सन्ति, फिमद्धं पनाह" ति । 


“भूनपुव्बं, भिक्वे, अ्ररञ्जःयतनं महासरसी । तं नागा 
उपनिस्साय विहरन्ति । ते तं सरसि भ्रोगाहेत्वा सोण्डाय भिसमूढालं 
प्रन्बहेन्वाः सुविक्खसितं विक्लालेत्वा भ्रकहुमं सद्भदित्वा` भ्रज्ञो- 
हरन्ति । तेसं तं वण्णाय चेव होति वलाय च, न च ततोनिदानं मरणं 
वा निगच्छन्ति मरणमत्तं वा दुक्खं । तेसं येव खो पन, भिक्खवे, 
महानागानं भ्रनुसिक्खमाना तरुणा भि _्च्छापा तं सरसि श्रोगाहेत्वा 
सोण्डाय भिसमृढालं ्रब्बुहेत्वा न सुविक्खालितं विक्खालेत्वा सकहुमं 
ग्रस ह्ादित्वा भ्रज्योह्रन्ति। तेसं तं नेव वण्णाय होत्ति न बलाय । 
ततोनिदानं मरणं वा निगच्छन्ति मरणमत्तं वा दुक्खं । 

“एवमेव खो, भिक्खवं, इध थेरा भिक पुब्बण्हुससयं निवा- 
सत्वा पत्तचीवरमादाय गामं वा निगमं वा पिण्डायं पविसन्ति । ते 
तत्थ धम्मं भासन्ति । तेसं गिही पसन्नाकारं करोन्ति । तेतं लाभं 
ग्रगनिता भ्रमुच्छिता अ्रनज्छोपन्नाः म्रादीनवदस्साविनो निस्सरणपञ्व्मा 
परिभुञ्जन्ति । तेसं तं वण्णाय चेव होति बलाय च, न च ततोनिदानं 
मरणं वा निगच्छन्ति मरणमत्तं वा दुक्खं । तेसं येव खो पन, भिक्खवे, 
थे रानं भिक्लूनं भ्रनुसिक्खमाना नवा भिक्खू पुव्बण्॒समयं निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय गासं वा निगमं वा पिण्डाय पविसन्ति । ते तत्थ धम्मं 
भासन्ति 1 तेसं गिही पसन्नाकारं करोन्ति! ते तं लाभं गधिता 
मुच्छिता श्रज्ज्ोपन्ना अनादीनवदस्साविनो श्रनिस्सरणपनञ्नना परि- 
भुञ्जन्ति । तेसं तं नेव वण्णाय होति न बलाय, ते ततोनिदानं मरणं 
वा निगच्छन्ति मरणमत्तं वा दुक्खं । तस्मातिहु, भिक्खवे, एवं सि्िख- 
तन्नं - श्रगधिता अ्रमृच्छिता श्रनज्छोपन्ना श्रादीनवदस्साविनो 
निस्सरणपञ्जा तं लाभं परिभुञ्जिस्सामा' ति। एवं हि वो, भिक्वे, 
सिक्खितन्बं'' ति । 


१. निसमुलाचं - सी०, रो० । २. अ्रघोगहेत्वा ~ सी०, श्रन्मुम्गहेत्वा ~ स्या० । 
३. सद्भरित्वा ~ रो० । ४. वण्णाय चेव - सी०, रो० ! ५. ्रनज्कापन्ना - सी०, स्या०, रो० । 
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१9. बिखारसुत्तं 

१०. सावद्यं व्रिहुरति । तेन खो पन समयेन अ्रञ्जतरो 
भिक्खु भरतिवलं कूलेसु चारितं ग्रापज्जति । तमेनं मिक्ख्‌ एवमाहंयु - 
“मायस्मा श्रतिवेलं कुलेसु चारितं म्रापज्जी"' ति । सो भिक्खु भिक्खूहि 
वुच्चमानो न विरमति" । श्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेन॒प- 
सद्मसु; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । 
एकमन्तं निसिन्ना खौ ते भिक्खू मगवन्तं एतदवोचुं ~ “इध, भन्ते, 
ग्रज्जतरो भिक्खु भ्रतिवेलं कुलेसु चास्तं भ्रापञ्जति । तमेनं भिक्खू 
एवमाह ~ मायस्मा अ्रतिवेलं कुलेसु चारितं श्रापज्जी' ति) सो 
भिक्सु भिक्खूहि वृच्चमानो न विरमती' ति । 

“भूतपुव्बं, भिक्खवे, विढारो सन्धिंसमलसङ्कटीरे रितो ्रहोसि 
मुदुमूसि मग्गयमानो - यदायं ` मुदुमूसि गोचराय पक्कमिस्सति, तत्थेव 
नं गहेत्वा खादिस्सामी' ति । श्रथ खो सो, भिक्खवे, मुदुमूसि गोचराय 
पक्कामि । तमेनं बिलारो गहेत्वा सहसा सङ्कादित्वा ` प्रज्लोहरि । 
तस्स सो मृदुमूसि भ्रन्तं पि खादि, अ्नन्तयुणं पिखादि। सो ततोनिदानं 


मरणं पि निगच्छिं मरणमत्तं पि दुक्खं । 

एवमेव खो, भिक्खवे, इषेकच्चो भिक्खु पुन्बण्हसमयं निवा- 
सत्वा पत्तचीवरमादाय गामं वा निगमं वा पिण्डाय पविसति अ्ररक्खि- 
तेनेव कायेन प्ररक्खिताय वाचाय भ्ररक्खितेन चित्तेन, अ्रनुपट्िताय 
सतिया, भ्रसंवुतेहि इन्द्रियेहि । सो तत्थ पस्सति मातुगामं दुन्निवत्थं 
वा दृप्पारुतं वा । तस्स मातुगामं दिस्वा दुन्निवत्थं वा दुप्पारतं व। रागो 
चित्तं श्रनृदंसेति । सो रागानृद्धंसेन चित्तेन मरणं वा निगच्छति मरण- 
मत्तं वा दुक्खं । मरणं हेतं, भिक्खवे, अरियस्स विनयं यो सिक्खं पञ्च- 
क्वाय हीनायावत्तति । मरणमत्तं हेतं, भिक्खवे, दुक्खं यदिदं श्रञ्जतरं 
सङ्किलिदूं श्रापत्ति प्रापज्जति । यथारूपाय श्रापत्तिया वुद्रानं पञ्जा- 
यति । तस्मातिह, भिक्वे, एवं सिक्खितव्बं ~ “रक्रितेनेन कायेन 
रक्खिताय वाचाय रविखतेन चित्तेन, उपद्टिताय सतिया, संवुतेहि इन्दि 
येहि गामं वा निगमं वा पिण्डाय पृविसिस्सामा' ति । एवं हि वो 
भिक्खवे, सिक्खितन्बं"' ति । 





१. रमत्ति-सी०, स्या० ।! २. बिालो-सी०) २. मग्गमानो -सी °; अ्रयमय- 
मानो ~ स्या०। ४. यत्थायं स्या० ! ५. मंसं खादित्वा ~ स्या०; सङ्कुरित्वा - रो°। 
६. सोतं - स्या० । 
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११. सिङ्खालयुत्तं 

११. सावत्थियं विहरति । “श्रस्सुत्थ नो तुम्हे, भिक्छवे, रत्तिया 
पच्चससमयं जरसिङ्गालस्स' वस्समानस्सा ” ति ? 

“एवं, भन्ते 1 

“एसो खो, भिक्खवे, जरसिङ्गाली उक्कण्डकेन नाम रोगजातेन 
फुट्रो । सो येन येन इच्छति तेन तेन गच्छति; यत्थ॒यत्थ इच्छति 
तत्थ तत्थ तिति; यत्थ यत्थ इच्छति तत्थ तत्थ निसीदति; यत्थ 
यत्थ इच्छति तत्थ सत्थ निपज्जति; सीतको पि नं वातो उपवायति । 
साधु स्वस्स, भिवखवे, यं इधेकच्चो सक्यपुत्तियपरिञ्यो एवरूपं पि 
प्रत्तभावपरिलाभं पटिसंवेदियेथ । तस्मानिह्‌, भिक्खवे, एवं सिक्वि- 
तव्बं ~ श्रप्पमत्ता विह्रिस्सामा' ति । एवं हि वो, भिक्खवे, सिव्खि- 
तव्बं'` ति । 

१२. इुतियसिद्खालसुत्तं 

१२. सावत्थियं विहरति । “श्रस्सुत्थ नो तुम्हे, भिक्खवे, रत्तिया 
पच्चूससमयं जरसिङ्खालस्स वस्समानस्सा” ति 

“एवं, भन्ते । 

“सिया खो, भिक्खवे, तस्मि जरसि ङ्गाले या काचि कतञ्जुता 
कतवेदिता, न त्वेव इषेकच्चे सक्यपुत्तियपटिञ्ने सिया या. काचि 
कतजञ्ज॒ता कतवेदिता । तस्मातिह्‌, भिक्वे, एवं सिक्खितव्बं - 
कतञ्जुनो भविस्साम कतवेदिनो; नः च नोः श्रम्हुसु ्रपकं पि कतं" 
नस्सिस्सती ' ति । एवं हि वो , भिक्खवे, सिविखतव्बे'" ति । 

ग्रोपम्मसयुत्तं समन्तं । 
तस्सुदानं 
कूटं नसंसिखं कुलं, ग्रोक्खाः सत्ति धनुग्गहो । 
प्राणि कलिङ्खरो नागो, बिक्रारो दे सिङ्खालका ति ।। 








^) 


१- सिगालस्स - सी °, स्या० । २. वसमानस्सा - सौ०, स्या० । ३. उक्कष्णकेन ~ 
सी, स्या०, रो० ! ४. पि-रो०। ५. सी०, स्यार पोत्थकेसु नत्थि | ६-६, सी५, रोऽ 
पोत्यकेसु नत्थि । ७. कतं मा -सी०, रो० ! 5. विनस्सिस्सती - स्या ° ! ९. उक्का ~ रो०। 


२१. भिक्खसंयुत्त 
१. कोलितसुत्तं 
१. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा सावद्थियं विहरति जेत- >€ 
वने भ्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे ¦! ततर खो ्रायस्मा महामोग्गल्लानो 
भिक्खू भ्रामन्तेसि ~ “श्रावुसो भिक्वे"' ति । शश्रावुसो" तिखोतें 
भिक्खू भ्रायस्मतो महामोग्गल्लानस्स पच्चस्सोसुं । भ्रायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो एतदवोच - 5 
“इध म्ह, श्रावुसो, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स* एवं चेतसो 
परिवितक्को उदपादि - श्रियो तुण्डीभावो, भ्ररियो तुण्हीभावो 
ति वुच्चति । कतमोनु खो भ्ररियो तुण्हीभावो' ति ? तस्स 
मग्हं श्रावुसो, एतदहोसि ~ “इध भिक्खु वितक्कविचारानं वूपसमा 
ग्रज्यत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं श्रवितक्कं श्रविचारं समाधिजं "0 
पीतिसुखं दुतियं ` ज्ञानं ` उपसम्पज्ज विहरति । अयं वुच्चति 
ग्ररियो तुण्ीभावोः ति । सो ख्वाहुं, ्रावुसो, वितक्कविचारानं 
वूपसमा भ्रज्ात्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं श्रवितक्कं विचारं 
समाधिजं पीतिसुखं दुतियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरि । तस्स 
मय्ह, भ्रावुसो, इमिना विहारेन विहरतो वितक्कसहुगता सञ्जा 15 
मनसिकारा समुदाचरन्ति । 


“श्रथ खो मं, भावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्कमित्वा एतदवोच 
- मोग्गल्लान, सोग्गल्लान, मा, ब्राह्मण, भ्ररियं तुण्डीभावं पमादो; 
ग्ररिये तुण्टीभावे चित्तं सण्ठपेहि, भ्ररिये तुण्ीभावे चित्तं एकोदिभावं 
करोहि, रियं तुण्हीभावें चित्तं समादहा' ति । सो स्वाह, भ्रावुसो, 2 
परेन समयेन वितक्कविचारानं वृपसमा भ्रज्छत्तं सम्पसादनं चेतसो 
एकोदिभावं अरवितक्कं भ्रविचारं समाधिजं पीतिसुखं दुतियं ञानं उप- 
सम्पज्ज विहरामि । यं हितं, ्रावुसो, सम्मा वदमानो वदे्य ~ २.27 
'सत्थारा श्रनुग्गहितो सावको महाभिञ्व्यतं पत्तो ति, ममं तं सम्मां 


१. पतिसल्लीनस्स - रो०; पटिसल्लीणस्स - सी० । २-२. दुतियज्ज्ानं - सी° । 
३. विहरामि ~ सी ०, स्या०, रो° । 
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वदमानो वदेय्य ~ सत्यारा श्रनुग्गहितो सावको महाभिञ्ज्नतं 
पत्तो" ति । 
२. उपतिस्ससुत्त 
२. सावत्थिनिदानं । तत्र खो श्रायस्मा सारिपृत्तो भिक्खू 
भ्रामन्तेसि ~ “श्रावुसो भिक्खवे" ति । “श्रावृसो" ति खो ते भिक्खू 
प्रायस्मतो सारिपृत्तस्स पच्चस्सोसुं । भ्रायस्मा सारिपृत्तो एतदवोच ~ 
“इध म्द, भ्रावुसो, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं चेतसो 
परिवितक्को उदपादि - श्रत्थि नु खो तं किञ्चि लोकस्मि यस्स मे 
0 विपरिणामजञ्जथाभावा उप्परजेय्युं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा' 
ति ? तस्स मय्ह, ्रावुसो, एतदहोसि ~ नत्थि खो तं किञ््ि लोकस्मि 
यस्स मे विपरिणामजञ्थाभावा उप्पज्जेय्युं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु- 
पायासा"' ति । 
एवं वृत्ते, श्रायस्मा भ्रानन्दो आ्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोच 
5 - शसत्थुपि सखो ते, भ्रावुसो सारिपृत्त, विपरिणामञ्जथाभावा 
नुप्पज्जेय्युं सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्युपायासा" ति ? 
सत्यु पि खो मे, भ्रावुसो', विपरिणामञ्व्यथाभावा 
नुप्पज्जेय्युं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा, श्रपि च मे एवमस्स - 
-महेसक्लो वत, भो, सत्था ˆ प्रन्तरहितो महिद्धिको महानुभावो । सचे 
2 हि भगवा चिरं दीघमद्धानं तिद्रुम्य तदस्स बहुजनहिताय बहुजनसुखाय 
लोकानुकम्पाय अ्रत्थाय हिताय सुखाय देवमनुस्सानंः ति । तथा हि 
पनायस्मतो सारिपुत्तस्स दीघरत्तं ग्रह ङ्कारमम द्ारमानानुसया सुस- 
महता । तस्मा भ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स सत्थ पि विपरिणामञ्ब्यथा- 
भावा नुप्पज्जेय्युं सोकपरिदेवदुक्डदोमनस्सुपायासा"" ति । 


"यणि 


९५१ 


३- घटसुत्त 
25 र. एव म सुतं । एक समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेत- 


वने श्रनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन श्रायस्मा च 
सारिपुत्तो भ्रायस्मा च महामोग्गल्लानो राजगहे विहरन्ति वेदरवने 
कलन्दकनिवापे एकविहारे । ्रथ सखो भ्रायस्मा सारिपुत्तो सायन्ह्‌- 


१. ° सारिपृत्त - रो° । २ सत्तो- सी० › स्या० । 


२१.३.३ | चटचुत्तं २२६९ 


समयं पटिसल्लाना वृद्धितो येनायस्मा महामोग्गल्लानो तेनुपसङ्कमिः; 
उपसङ्कमित्वा श्रायस्मता महामोग्गत्लानेन सदधि सम्मोदि । सम्मोद- 
नीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो भ्रायस्मा सार्पृत्तो भ्रायस्मन्तं महामोग्गल्लानं एतदवोच - 

“विप्पसच्नानि खो ते, ्रावृसो मोग्गल्लान, इन्द्रियानि; परि- 
सुद्धो मुखवण्णो परियोदातो सन्तेन नूनायस्मा महामोग्गल्लानो अज्ज 
विहारेन विहासी'" ति । 

“श्रो्ारिकेन स्वाह, भ्रावुसो, भ्रज्ज विहारेन विहासि । श्रपि 
च, मे श्रहोसि धम्मी कथा ति । 

“केन सदधि पनायस्मतो महामोग्गत्लानस्स भ्रहोसि धस्मी 
कथा” ति ! 

“भगवता खो मे, श्रावुसो, सदधि अ्रहोसि धम्मी कथा” ति । 

“दूरे खो, भ्रावुसो, भगवा एतरहि सावत्थियं विहरति जेतवने 
ग्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । किन्नु खो, भ्रायस्मा, महामोग्गल्लानो भग- 
वन्तं इदधिया उपसङ्कमि; उदाहु भगवा ग्रायस्मन्तं महामोग्गल्लानं 
इद्धिया उपसङ्कमी'" ति 

“न स्वाह, भ्रावृसो, भगवन्तं इद्धिया उपसङ्कमि; न पि मं 
भगवा इद्धिया उपसङ्कुमि । भ्रपि च, मे यावता भगवा एत्तावता 
दिन्बचक्खु विसुज्जि दिव्वा च सोतधातु । भगवतो पि यावताहं एत्ता- 
वता दिब्बचक्खु विसुज्छ्ि दिब्बा च सोतधातू" ति । 

“यथाकथं पनायस्मतो महामोग्गल्लानस्स भगवता सद्धि 
ग्रहोसि धम्मी कथा ति ? 

““इधाहुं, ्रावुसो, भगवन्तं एतदवोचं ~ श्रारद्धविरियो श्रारद- 
विरियो ति, भन्ते, वृच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, आरदधविरियो 
होती ति ? एवं वत्ते, मं, ्रावृसो, भगवा एतदवोच ~ इध, मोग्ग- 
त्लान, भिक्खु श्रारदढविरियो विहरति ~ कामं तचो च न्हारु च दरी 
च श्रवसिस्सतु, सरीरे उपयुस्सतु मंसलोहितं, यं तं पूरिसथामेन पुरिस- 
विरियेन पुरिसपरक्कमेन पत्तन्बं न तं श्रपायुणित्वा विरियस्स सण्ठानं 
भविस्सती ति । एवं खो, सोग्गल्लान, भ्रारद्धविरियो होती" ति । 
एवं खो मे, श्रावृसो, भगवता सद्धि भरहोसि धस्मी कथा” ति । 


१. नदा - सी °, स्या०, रोऽ ¦ २. एकमेव - रोऽ । 
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“सय्यथापि, ्रावुसो, हिमवतो पन्बतराजस्स परित्ता पासाण- 
सक्खरा यावदेव उपनिक्खेपनमत्ताय; एवमेव खो मयं श्रायस्मतो 
महामोग्गल्लानस्स यावदेव उपनिक्खेपनमत्ताय । श्रायस्मा हि महा- 
मोग्गल्लानो महिदधिको महानुभावो भ्राकङ्कमानो कप्पं तिटरय्या” ति । 

“सेय्यथापि, भ्रावुसो, महतिया "लोणवटाय परित्ता लोणसक्ख- 
राय यावदेव उपनिक्खेपनमत्ताय; एवमेव खो मयं श्रायस्मतो सारि- 
पत्तस्स यावदेव उपनिक्खेपनमत्ताय । भ्रायस्मा हि सारिपृत्तो भगवता 
ग्रतेकपरियायेन थोमितो वण्णितो पसत्थो - 

“सारिपृत्तो व॒ पञ्जाय, सीलेन उपसमेन च। 
योपि पारङ्गतो ' भिक्ु, एतावपरमो ` सिया” ति ॥ 
इति ह ते उभो महानागा अ्रञ्जमज्ज्नस्स सुभासितं सलपितं 
समनुमोदिसू ति । 
४. नवसुत्तं 

४. सावत्थियं विहरति । तेन खो पन समयेन भ्रञ्व्यतरो 
नवो भिक्खु पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो विहारं पविसित्वा श्रप्पो- 
स्सुक्को तुण्हीभूतो सङ्कसायति, न भिक्खनं वेय्यावच्चं करोति चीवर- 
कारसमये । ग्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्कमिसुः; 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकम न्त 
निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचुं ~ “इध, भन्ते, भ्रञ्जतरो 
नवो भिक्खु पच्छामत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो विहारं पविसित्वा श्रष्पो- 
स्सुक्को तुण्टीभूतो सङ्कसायति, न भिक्लूनं वेय्यावच्चं करोति चीवर- 
कारसमये" ति । 

रथ सो भगवा भ्रञ्जतरं भिक्खुं भ्रामन्तेसि ~ “एषि 
त्वं, भिक्स, मम वचनेन तं भिक्खुं भ्रामन्तेहि सत्था तं, श्रावुसो, 
म्रामन्तेती?' ति । 

“एवं भन्ते" ति खो सो भिक्खु भगवतो परिस्सुत्वा* येन सो 
मिक्खु तेनुपसङ्कमि; उपसङ्धुमित्वा तं भिक्खुं एतदवोच - “सत्था तं, 
प्रावुसो, भ्रामन्तेती' ति। 


१. पारगतो -स्या०। २. एव सो परमो -स्या०, एसो परमो - रो०। ३. पटि.- 
सुत्वा - स्या० । 
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“एवमावृसो" ति खो सो भिक्खु तस्स भिक्ुनो पटिसुत्वा 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो तं भिक्ुं भगवा एतदवोच - “सच्चं 
किर त्वं, भिक्खु, पच्छाभत्तं. पिण्डपातपदिक्कन्तो विहारं पविसित्वा 
अरप्पोसुक्को तुष्टीभूतो सङ्कसायसि, न भिक्खूनं वेय्यावच्चं करोसि 
चीवरकारसमये” ति 7 

“श्रहं पि खो, भन्ते, सकं किच्च करोमी'' ति । 

ग्रथ खो भगवा तस्स भिक्खुनो चेतसा चेतोपरिवितक्क- 
मञ्व्याय भिक्खू भ्रामन्तेसि - “मा खो तुम्हे, भिक्खवे, एतस्स भिक्खुनो 
उज्जञायित्थ । एसो खो, भिक्खवे, भिक्खु चतुच्रं ज्ञानानं श्राभिचेत- 
सिकानं ` दिद्रुधम्मसुखविहारानं निकामलाभी भ्रकिच्छलाभी भ्रकसिर- 
लाभी, यस्स चत्थाय कुलपृत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा श्रनगारियं पव्बजन्ति 
तदनुत्तरं ब्रह्मचरियपरियोसानं दिद्रुव धम्मे सयं ्रभिजञ्व्ना सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरती ति । 

५. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान ` सुगतो ्रथापरं एतदवोच 
सत्था - 

“नयिदं सिथिलमारव्म, नयिदं भ्रप्पेन थामसा । 
निन्बानं * श्रधिगन्तन्बं, सब्बदुक्खप्पमोचनं ।। 
म्यं च दहरो भिक्खु, भ्रयमुत्तमपुरिसो । 
धारेति भ्रन्तिमं देहं, जेत्वा मारं सवानि" ति ॥ 





५. सुजातसुत्तं 

६. सावत्थियं विहरति । श्रथ खो भ्रायस्मा सुजातो येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि । श्रहूसा खो भगवा भ्रायस्मन्तं सुजातं दूरतो व 
प्रागच्छन्तं । दिस्वान भिक्खू भ्रामन्तेसि - “उभयेनेवायं, भिक्खवे, 
कुलपृत्तो सोभति - यं च श्रभिरूपो दस्सनीयो पासादिको परमाय 
वण्णपोक्लरताय समन्नागतो, यस्स चत्थाय कुलयपृत्ता सम्मदेव भ्रगारस्मा 
प्रनगारियं प्बज्जन्ति तदनुत्तरं ब्रह्मचरियपरियोसानं दद्धिव धम्मे 
सयं भरभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहुरती"ः ति । 
` १. अ्रभिचेतसिकानं - सी ०, स्या०, रो० । २-र२ यस्सत्याय ~ स्या० । ३. वत्वा - 
सी० ! ४. निन्बाणं ~ सी० । ४. सब्बगन्थप्पमोचनं - सी० । ६. ° पोरिमो ~ सीः 
स्या० 1 ७. सवाहिभि - सी०; सवाहनं ~ स्या०, रो° ¦ 
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७. इदमवोच भगवा ... पे०... सत्था - 
“सोभति वतायं भिक्खु, उजुभूतेन चेतसा । 
विप्पयुत्तो* विसंयुत्तो, भ्रनुपादाय निब्बतो । 
धारेति श्रन्तिमं देह, जेत्वा मारं सवाहिनि'' ति ।। 





६. लकुण्डकभदिययुत्तं 

८. सावत्थियं विहरति । श्रथ खो श्रायस्मा लकुण्डकभहियो 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि । भ्रहसा खो भगवा भ्रायस्मन्तं लकुण्डक- 
भहियं दूरतो व भ्रागच्छन्तं । दिस्वान भिक्खू श्रामन्तेसि ~ (पस्सथ 
नो तुम्हे, भिक्लवे, एतं भिक्खु प्रागच्छन्तं दुब्बण्णं दुद्‌ सिक भ्रोकोटिमकं 
भिक्ूनं परिभूतरूपं“ ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

“एसो खो, भिक्वे, भिक्खु महिद्धिको महानुभावो, न च सा 
समापत्ति सुलभरूपा या तेन भिक्खुना भ्रसमापन्नपुञ्बा । यस्स चत्थाय 
कूलयुत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा अ्रनगारियं पव्बजन्ति, तदनुत्तरं ब्रह्म- 
चरियपरियोसानं दद्व धम्मे सयं भ्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहूरतीः ति 

€. इदमवोच भगवा ... पे ०... सत्था - 

हंसा कोञ्चा मयूरा च, हृत्थयो पसदाः मिगा' । 
सब्बे सीहस्स भायन्ति, नत्थि कायस्मि तुल्यता । 

“एवमेव मनुस्सेसु, दहरो चे पि पञ्जवा। 
सो हि तत्थ महा होति, नेव बालो सरीरवा' ति ॥ 





७. विसाखसुत्तं 
१०. एवं मे सृतं । एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति 
महावने कूटागारसालायं । तेन खो पन समयेन ्रायस्मा विसाखो 
पञ्चालपृत्तो उपद्रानसालायं भिक्खू धम्मिया* कथाय सन्दस्सेति समाद- 
पेति समृत्तेजेति सम्पहंसेति पोरिया वाचाय विस्सद्राय अ्रनेलगलायः 


श्रत्थस्स विञ्च्यापनिया परियपन्नाय अनिस्सिताय । 


१. विषप्पमृत्तो ~ सी । २. इत्थियो ~- सी०, स्या०, रो० । ३-३. प्षट० - स्या०। 
४. पञ्चालिपुत्तो ~ सी° । ५. धम्सिकाय ~ रोऽ । ६. प्रनेलगकाय ~ स्या०, रो०; 
मरनेलमुगाय - सी० । 
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ग्रथ खो भगवा सायन्हसमयं  परिसल्लाना वृद्वितो येन उप- 
दानसाला तेनुपसद्धमि; उपसद्भमित्वा पञ्च्यत्ते ्रासने निसीदि 
निसज्ज खो भगवा भिक्ख ्रामन्तेसि - “को नु खो, भिक्लवे, उपद्रान- 
सालायं भिक्ख्‌ धम्मिया -कृथाय सन्दस्सेति समादपेति समृत्तेजेति 
सम्पहंसेति पोरिया वाचाय विस्सद्राय अ्रनेलगलाय भ्रत्थस्स विजञ्जा- 
पनिया परियापन्नाय भ्रनिस्सिताया ति ¡ 

“श्रायस्मा, भन्ते, विसाखो पञ्चालयृत्तो उपद्रानसालायं 
भिक्खू धम्मिया कथाय सन्दस्सेति समादपेति समुत्तेजेति सम्पहंसेति 
पोरिया वाचाय विस्सद्ाय श्रनेलगलाय भ्रत्थस्स विञ्व्यापनिया परिया- 
पन्नाय भ्रनिस्सिताया' ति, 

श्रथ खो भगवा भ्रायस्मन्तं विसाखं पञ्चालयृत्तं भ्रामन्तेसि - 
“साधु साधु, विसाख, साधु खो त्वं, विसाख, भिक्खू धम्मिया कथाय 
सन्दस्सेसि ... प०... अ्रत्थस्स विजञ्व्यापनिया परियापन्नाय भअरनिस्सि- 
ताया" ति । 


११. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान ` सुगतो भ्रथापरं एतदवोच 
सत्था - 
“नाभासमानं * जानन्ति, मिस्सं बालेहि पण्डितं । 
भासमानं च जानन्ति, देसेन्तं श्रमतं पदं । 
भासये जोतये धम्मं, पम्गण्हे इसिनं धजं । 
सुभासितधजा इसयो, धम्मो हि इसिनं धजो" ति ॥ 


[णी 


1 


ठ. नन्ददयुत्तं 
१२. सावत्थियं विहरति । श्रथ खो भ्रायस्सा नन्दो भगवतो 
मातुच्छापृत्तो ्रकोटितपच्चाकोटितानि चीवरानि पापित्वा अक्खीनि 
ग्रञ्जेत्वा म्रच्छं पत्तं गहेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं म्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिब्ं खो ग्रायस्मन्तं 
नन्दं भगवा एतदवोच - “न खो ते तं, नन्द, पतिरूपं कुलपुत्तस्स सद्धा 
ग्रगारस्मा अ्रनगारियं पव्बजितस्स, यं त्वं श्राकोटितपच्चाकोरितानिः 


१. सायण्हसमय' - सी ०, स्या०, रो०! २. वत्वा -सी० ! ३. नोभासमनं -रो०; न 
भासमान - सी०; नाभासमान - स्या० । ४. म्रल्जित्वा ~ सीर, स्या०! ५. परटिष्पं - 


स्या० । ६, ° पनच्छाऽ -सी०। 
सं० २-३० 
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क 


चीवरानि पारस्पेय्यासि, ्रक्लीनि च श्रञ्जेय्यासि । भ्रच्छं च पत्तं धारे 
य्यासि ! एतं' खो ते, नन्द, पतिरूपं कुलपुत्तस्स सद्धा ्रगारस्मा भनन- 
गारियं पव्वजितस्स, यं त्व भ्रारञ्व्िको ` च भ्रस्ससि, पिण्डपातिको च 
पसुकूलिको च कामेसु च भ्रनपेक्खो ` विहरेय्मासी' ति । 

१३. इदमवोच भगवा ... पे०... सत्था - 

“कदाहं नन्दं॑पस्सेय्यं, भ्रारञ्च्यं पंसुकूलिक । 
म्रञ्व्नातुञ्छेन यापेन्तं, कामेसु भ्रनपेक्खिनं” ति ।। 

ग्रथ खो भ्रायस्मा नन्दो भ्रपरेन समयेन भ्रारञ्व्निको च 
पिण्डपातिको च पंसुकूलिको च कामेसु च अननपेक्खछो विहासी ति । 

६. तिस्ससुत्तं 

१४. सावत्थियं विहरति । श्रथ खो श्रायस्मा तिस्सो भगवतो 
पितुच्छायुत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं श्रभि- 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि दुक्खी दुम्मनो भ्रस्सूनि पवत्तयमानो । अथ 
खो भगवा भ्रायस्मन्तं तिस्सं एतदवोच - “कि नु खो त्वं, तिस्स, एकमन्तं 
निसिच्लो क्ली दुम्मनो भस्सूनि पवत्तयमानो' ति ? 

“तथा हि पन मं, भन्ते, भिक््‌ समन्ता वाचायसन्नितोदकेन 
सञ्जम्भरिमकमसू' ति । 

“तथाहि पन त्वं, तिस्स, वत्ता नो च वचनक्छमो; न खोतेतं 
तिस्स, पतिरूपं कुलयृत्तस्स सद्धा भ्रगारस्मा भ्रनगारियं प्बजितस्स, यं 
त्वं वत्ता नो च वचनक्वमो । एतं' खो ते, तिस्स, पतिरूपं कुलयृत्तस्स सद्धा 
भ्रगारस्मा अनगारियं पव्बजितस्स - यं त्वं वत्ता च भ्रस्स वचनक्खमो 
चा" ति । 

१५. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान सुगतो अ्रथापरं एतदवोच 
सत्था - 

“कि नु कुज्छसि मा कुज्ज, श्रक्कोधो तिस्सते वरं । 
कोधमानक्खविनयत्थं हि, तिस्स ब्रह्मचरियं वुस्सती ति ॥ 


पाताः 


१. एवं -सी०, रो० । २. भ्ररञ्जको - सी०, रो० । ३ भ्ननपेखो ~ सी० । 
४- भ्रल्व्नामुञ्जेन ~ स्या०। ५- वाचासक्नितोदकेन ~ सी० । ६. मे -सी० । ७ एवं - 
खीऽ । ठ श्ररस्सस्सि-सी०; भ्रासि-स्था०। 
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१७. येरनासकसुत्त 

१६. एकं समयं भगवा राजगहे विहरति वेद्टुवने कलन्दक- 
निवापे । तेन खो पन समयेन श्रञ्जतरो भिक्खु भेरनामको एकविहारी 
चेव होति एकविहारस्स च .वण्णवादी । सो एको गामं पिण्डाय पविसति 
एको पटिक्कमति एको रहो निसीदति एको चङ्कमं श्रधिदाति । श्रथ खो 
सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिच्ा खो ते भिक्खू 
भगवन्तं एतदवोचुं - “इध, भन्ते, श्रञ्जतरो भिक्खु भेरनामको एक- 
विहारी एकविहारस्स च वण्णवादी' ति । 

ग्रथ खो भगवा भ्रञ्जतरं भिक्खु भ्रामन्तेसि - “एहि त्वं, भिक्सु, 
मम॒ वचनेन भेर भिक्कुं भ्रामन्तेहि - सत्था तं, श्रावुसो भेर, 
ग्रामन्तेती ति । 

“एवं, भन्ते” ति खो सो भिक्त भगवतो पटिस्सुत्वा येनायस्मा 
थेरो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा ्रायस्मन्तं थेरं एतदवोच ~ “सत्था 
तं, श्रावसो थेर ` , भ्रामन्तेती" ति । 

“एवमावूसो' ति खो भ्रायस्मा थेरो तस्स भिक्खुनो पटिस्सुत्वा 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिच्वं खो ्रायस्मन्तं थेरं भगवा एतदवोच - 
“सच्चं किर त्वं, थेर, एकविहारी एकविहारस्स च वण्णवादी" ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

“यथा कथं पन त्वं, थेर, एकविहारी एकविहारस्स च वण्ण- 
वादी" ति ! 

“इधाह, भन्ते, एको गामं पिण्डाय पविसामि एको पटिक्कमामि 
एको रहो निसीदामि एको चङ्खमं भ्रधिटामि । एवं स्वाह, भन्ते, एक- 
विहारी एकविहारस्स च वण्णवादी ` ति । 

“श्रत्थेसो, थेर, एकविहारो नेसो नत्थी ति वदामि । अपिच, 
थेर, यथा एकविहारो वित्यारेन परिपुण्णो होति तं सुणाहि, साधुकं 
मनसि करोहि; भासिस्सामी' ति) 

“एव्‌, भन्ते" ति खो ... पे०... । 


१. भेर - स्या० । 
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कथं च, धेर, एकविहारो दित्थारेन परिपुण्णो होति । इध, 
ेर, यं अनीते तं तरह, ठ मर.पट त उटनस्सदं, पच्चुप्पन्चेयु च 
ग्रत्तभावपटिटाभेन्‌ छन्द >; ~-पटििनीतो । एवं खो, थैर, एकविहारो 
वित्थारेन परिपुण्ण्ः होती नि) 

१७. इदमवोच भगवा । इदं वत्तान सुगतो ग्रथापरं एतदवोच 
सत्था - 





“सव्वाभिभु सव्बविदु सुमेध, 
सव्वेयु भम्मेसु भ्ननूपलित्तं । 
सव्वञ्जहुं तण्टाक्खये विमूत्त, 
तमह नरं एकविहारी ति ब्रूमी" ति ।। 





११. महाकंप्पिनसुत्तं 

१८. सावत्थियं विहरति । रथ खो श्रायस्मा महाकप्पिनो 
येन भगवा तेनुपसङ्धमि । अ्रहसा खो भगवा भ्रायस्मन्तं महाकप्िनं 
दूरतो व आ्रागच्छन्तं । दिस्वान भिक्खू भ्रामन्तेसि ~ “पस्सथ नो तुम्हे 
भिक्छवे, एतं भिक्खु ्रागच्छन्तं भ्रोदातकं * तनुकं तुङ्घनासिक' ति 

एवं, भन्ते" । 

एसो खो, भिक्खवे, भिक्सु महिद्धिको महानुभावो । न चसा 

समापत्ति सुलभरूपा या तेन भिक्सुना अरसमापन्नपुल्बा । यस्स चत्थाय 
कुलपुत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा अनगारियं पव्बजन्ति तदनृत्तरं ब्रह्मचरिय- 
परियोसानं द्ट्धिव धम्मे सयं ग्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरती' ति । 

१६. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान सुगतो श्रथापरं एतदवोच 


सत्था - 
“खत्तियो सेदो जनेतस्मि, ये गोत्तपटिसारिनो । 


विज्जाचरणसम्पच्नो, सो सेद देवमानुसे ।। 
“दिवा तपति आदिच्चो, रत्तिमामाति चन्दिमा । 
सन्नद्धो खत्तियो तपति, ज्ञायी तपति ब्राह्मणो । 
ग्रथ सब्बमहोरत्ति , बुद्धो तपति तेजसाः ति ।। 





१. पङण ~ सी० ' २. तण्हाखये - सी०, तण्क्खये - स्या० ! ३ ओओदातं - 
सौ°, स्या०, रो० । ४. सव्वमहोरत्तं - सीर, स्या०। 


२१.१२.२१ | सहायकसुत्ं २६७ 


१२. सहायकसुत्तं 
२०. सावत्थियं विहरति । भ्रथ खो द्रे भिक्च्‌ सहायका श्राय- 
स्मतो महाकप्पिनस्स सद्धिविहारिनो येन भगवा तेनुपस मिस । ्रहुसा 
खो भगवा ते भिक्खू दूरतो व श्रागच्छन्ते । दिस्वान भिक्खू श्रामन्तेसि - 
“पस्सथ नो तुम्हे, भिक्खवे, एते भिक्खू सहायक प्रागच्छन्ते कप्पिनस्स' 
सद्धिविहारिनो ति ? 
“एवं, भन्ते 2 | 
“एते खो ते भिक्खू महिदधिका महानुभावा । न च सा समापत्ति 
सुलभरूपा या तेहि भिक्खूहि भरसमापन्नपुव्वा । यस्स चत्थाय कुलपृत्ता 
सम्मदेव भ्रगारस्मा श्रनगारियं पव्वजन्ति तदनुतरं ब्रह्मचरियपरियोसानं 
दिदुव धम्मे सयं श्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उयसम्पज्ज विहरन्ती" ति । 
२१. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान ` सुगतो श्रथापरं एतदवोच 
सत्था - 
“सहाया वतिमे भिक्खू, चिररत्तं समेतिकाः । 
समेति नेसं सद्धम्मो, धम्मे वुद्धप्पवेदिते ।। 
सुविनीता कप्पिनेन, धम्मे भ्ररियप्पवेदिते । 
धारेन्ति भ्रन्तिमं देहु, जेत्वा मारं सवाहिनि ति ।। 
भिक्लुसंयुत्तं समत्तं । 


तस्सुहानं 
कोलितो उपतिस्सो* च, घटो चा पि पवृच्चति 
नवो सुजातो भरि च, विसाखो' नन्दो तिस्सो च ¦ 
थेरनामो च कण्पिनो, सहायेन च दादसा ति॥ 


निदानवेग्गो दुतियो । 


तस्पुहानं 
निदानाभिसमयधातु, अनमतर्गेन कस्सपं । 
सक्कारराहुललक्खणो , ओपम्म भिक्खुनां वग्गो ।। 
दुतियो तेन पवृच्चती ति ।। 


निदानवग्गसयुत्तपालिनिह्िता^ । 


१. एते ढे - सी ०, स्या० ¦ २ महाकप्पिनस्त -प्ौ०,स्या० । ३ वत्वा-पी°। 
४. समेनिका ~ स्याऽ, रोऽ } ५. सारिपृत्तो - सी० । ६-६. विसाखनन्दो ~ स्या० । 
७ श्रभिसमयधातुसंयृत्तं ~ सी०, स्या० । 5. लाभसक्कार ° -सी०) £. वृच्चती -सौ०, 
रो० ¦ एत्य सी ऽ, रो° पोत्थकेयु श्रयं गाथा दिस्सति - 
दक्तबलसेलप्पमवा निव्बाणमहासमुहपरियन्ता । 
ग्रदुङ्घमम्मसलिला जिनवचननदी चिरं वहतु ति 1! 
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सुत्तपिरके 
संयुत्तनिकायो 


(३. खन्धवग्गो) 


नमो तस्स भगवतो श्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्स 


संयुत्तनिकायपाछि 


खन्धकग्गो 
२९. खन्धसयु्त 
१. नकूलपितुसुत्तं 


१- एवं मे सृतं । एकं समयं भगवा भग्गेयु विहरति सुसुमारगिरे' 
भेसकठावने ` मिगदाये । श्रथ खो नकुलपिता गहपति येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो नकूलपिता गहपति भगवन्तं एतदवोच - 

श्रहमस्मि, भन्ते, जिण्णो वुङ्खो * महल्लको श्रद्धगतो वयोग्नु- 
प्पत्तो ्रातुरकायो अभिक्वणातङ्को * । श्रनिच्वदस्सावी खो पनाह, भन्ते, 
भगवतो मनोभावनीयानं च भिक्खूनं । ग्रोवदतु मं, भन्ते, भगवा; अनु- 
सासतु मं, भन्ते, भगवा; यं ममस्स दीघरत्तं हिताय सखाया” ति । 

“एवमेतं, गहपति, एवमेतं, गहपति ! श्रातुरो हायं, हूपति, 
कायो श्रण्डभूतो परियोनद्धो 1 यो हि, गहपति, इमं कायं परिहुरन्तो 
म॒हृत्तं पि भ्रारोम्यं पटिजानेय्य, किमञ्जत्र बाल्या ? तस्मातिह ते, 
गहपति, एवं सिक्खितव्बं ~ ्रातुरकायस्स मे सतो चित्तं म्रनातुरं भवि- 
स्सती' ति । एवं हि ते, गहपति, सिक्खितव्बं'" ति । 

ग्रथ खो नकलपिता गहूपति भगवतो भासितं भ्रभिनन्दित्वा 
ग्रनुमोदित्वा उद्रायासना भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा येना- 
यस्मा सारिपृत्तो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा आ्रायस्मन्तं सारिपुत्तं 
श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो नकूलपितरं गह- 
पति भ्रायस्मा सारिपृत्तो एतदवोच - “विप्पसन्नानि खो ते, गहपति, 





१. सुसुमारगिरे - म० 1 २ भेसकलावने ~ सी° ¦ ३. वृद्धो - रो° । 
४. अरभिण्डायतङ्को - सी० ! ५. श्रद्धमृतो - रोऽ । 
सं ° २-३१ 
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इन्द्रियानि, परिसुद्धो मृखवण्णो परियोदातो । श्रलत्थ नो श्रज्ज भगवतो 
सम्मुखा धम्मि कथं सवनाया' ति ? 

“कथं ` हि नो सिया, भन्ते । इदानाहं, भन्ते, भगवत। धम्मिया 
कृथाय श्रसतेन श्रभिसित्तो ' ति । 


“यथा कथं पन त्वं, गहपति, भगवता धम्मिया कथाय भ्रमतेन 
ग्रमिसित्तो' ति ? 

“इधाहं, भन्ते, येन भगवा तेनुपस ङ्कमि: उपस ्ुमित्वा भगवन्तं 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिच्रो स्वाह, भन्ते, भगवन्तं 
एतदवोचं - श्रहमस्मि, भन्ते, जिष्णो वुङ्खो महल्लको श्रदढगतो वयो- 
ग्नुप्पत्तो श्रातुरकायो अभिक्खणात द्धो । भ्रनिच्चदस्सावी खो पनाह 
भन्ते, भगवतो मनोभावनीयान च भिक्खूनं । भ्रोवदतु मं, भन्ते, भगवा; 
म्रनुसासतु मं, भन्ते, भगवा, य ममस्स दीघरत्तं हिताय सुखाया' ति । 

“एवं वृत्ते, म॑, भन्ते, भगवा एतदवोच - एवमेत, गहपति, एव- 
मेतं, गहपति ! भ्रातुरो हायं, गहुपति, कायो भ्रण्डभूतो परियोनद्धो । 
यो हि, गहपति, इमं कायं परिह्रन्तो मुहृत्तं पि भ्रारोग्यं पटिजानेय्य, 
किमजञ््मत्र बाल्या ? तस्मातिह ते गहपति, एवं सिव्खितव्बं ~ भ्रातुर 
कायस्स मे सतो चित्तं श्रनातुरं भविस्सती ति । एवं हि ते, गहपति, 
सिक्वितव्बं' ति । एवं स्वाह, भन्ते, भगवता धम्मिया कथाय श्रमतेन 
प्रभिसित्तो' ति । 

“न हि पन तं, गहपति, पटिभासि भगवन्तं उत्तरि पविपुच्छितुं - 
कित्तावता नु खो, मन्ते, ्रातुरकायो चेव होति श्रातुरचित्तो च, कित्तावता 
च पन श्रातुरकायो हि खो होति नो च श्रातुरचित्तो""" ति ? 

दूरतो पि खो मयं, भन्ते, भ्रागच्छेय्याम भ्रायस्मतो सारि- 
पत्तस्स सन्तिके एतस्स भासितस्स श्रत्थमञ्व्यातुं । साधु वतायस्मन्तं 
येव सारिपत्तं ` पटिभातु एतस्स भासितस्स भ्रत्थो ति । 


तेन हि, गहपति, सुणाहि, साधुकं मनसि करोहि; भासिस्सामी" 
ति । “एवं, भन्ते" ति खो नकुलपिता गहपति भ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स 
पच्चस्सोसि । ्रायस्मा सारिपृत्तो एतदवोच - 


कथं च, गहपति, भ्रातुरकायो चेव होति भ्रातुरचित्तो च ? 


१. कि - सी०, स्या०, रो० । २. सारीपृत्तं - स्था० । 


२२.१.१ | नकुलपितुसृत्तं २४३ 
इध, गहपति, श्रस्सुतवा पुथुज्जनो भ्ररियानं अ्रदस्सावी श्ररियधम्मस्स 
ग्रकोविदो श्ररियधम्मे अ्रविनीतो सप्पुरिसानं म्रदस्सावी सप्पुरिसधम्मस्स 
ग्रकोविदो सप्पूरिसधम्मे भ्रविनीतो रूपं भ्रत्ततो समनुपस्सति, रूपवन्तं वा 
श्रत्तानं; म्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा भ्र्तानं ! श्रहं रूपं, मम सूपं" ति 
परियुदुदायी होति । तस्स श्रहं रूपं, मम रूपं ति परियुदुदायिनो तं रूपं 
विपरिणमति ब्रञ्नथा होति । तस्स रूपविपरिणामनञ्वथाभावा 
उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सुपायासा । 

“वेदनं अ्रत्ततो समनुपस्सति, वेदनावन्तं वा ग्रत्तानं; भ्रत्तनि 
वा वेदनं, वेदनाय वा ्रत्तानं । श्रं वेदना, मम वेदना" ति परियुददायी 
होति । तस्स श्रहं वेदना, मम वेदना ति परियुद्रहायिनो सा वेदना 
विपरिणमति ्रञ्जथा होति । तस्स वेदनाविपरिणामञ्थाभावा 
उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्डदोमनस्सुपायासा 

“सञ्जनं भ्र्ततो समनुपस्सति, सञ्जावन्तं वा अत्तानं ; भ्रत्तनि 
वा सज्जं, सञ्व्नाय वा अरत्तानं । श्रहं सञ्ना, मम सञ्व्ना' ति परि- 
युदुदायी होति । तस्स ्रहुं सञ्बया, मम सञ्व्ा' ति परियुदुदायिनो 
सा सञ्व्या विपरिणमति अ्रञ्व्यथा होति । तस्स सञ्चाविपरिणामः 
ञ्ञ्थाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा । 

“सङ्कारे म्रत्ततो समनुपस्सति, सङ्कारवन्तं वा भ्रत्तानं ; अरत्नि 
वा सङ्कारे, सङ्कारेयु वा प्रत्तानं । भ्रहुं सङ्कारा, मम सङ्कराः ति 
परियुद्ुद्ायी होति । तस्स श्रहुं सङ्खारा, मम सङ्कवारा' ति परियुटुहायिनो 
ते सङ्खारा विपरिणमन्ति भ्रञ्व्यथा होन्ति । तस्स सङ्कारविपरिणाम- 
ञ्जथाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्युपायासा । 

“विञ्ननाणं अ्रत्ततो समनुपस्सति, विञ्व्याणवन्तं वा अ्रत्तानं; 
म्रत्तनि वा विजञ्व्याणं, विञ्जाणरिमि वा प्रत्तां । रहं विञ्जाणं 
मम विञ्ननाणं' ति परियुद्रायी होति । तस्स श्रहं विञ्जाणं, मम 
विज्च्गाणं' ति परियुदुदायिनो तं विञ्व्नाणं विपरिणमति भ्रञ्च्यथा होति । 
तस्स विञ्वाणविपरिणामञ्व्थाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्ल- 
दोमनस्सुपायासा । एवं खो, गहपति, ्रातुरकायो चेव होति भ्रातुर- 
चित्तो च । 

“कथं च, गहपति, भ्रातुरकायो हि खो होति नो च ्रातुरचित्तो ? 
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इध, गहपति, सुतवा भ्ररियस्रावको भ्ररियानं दस्सावी भ्ररियधम्मस्स 
कोविदो श्ररियधम्मे युविनीतो सप्पूरिसानं दस्सावी सप्पुरिसधम्मस्स 
कोविदो सप्पूरिसघम्मे सूविनीतो न रूपं म्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं 
वा अ्रत्तानं; न भ्रत्तनि वा रूपं, न रूपस्मि वा अत्तानं । अहं रूपं, मम 
रूपं" ति न परियुदुद्ायी होति । तस्स श्रं रूपं, मम सूपं ति श्रपरियुदर- 
दायिनो तं रूपं विपरिणमति श्रञ्जथा होति । तस्स रूपविपरिणाम- 
ञ्व्यथाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सूपायासा । 

“न वेदनं अरत्ततो समनुपस्सति, न वेदनावन्तं वा भ्रत्तानं; न 
ग्रत्तनि वा वेदनं, न वेदनाय वा ब्रत्तानं । श्रहं वेदना, मम वेदना तिन 
परियुदुद्रायी होति । तस्स श्रहु वेदना, मम वेदना ति अ्रपरियुदुदायिनो 
सा वेदना विपरिणमति ्रञ्जथा होति । तस्स वेदनाविपरिणामञ्था- 
भावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा । 

“न सञ्जनं म्रत्ततो समनुपस्सति, न सञ्व्ावन्तं वा अ्रत्तानं; 
न श्रत्तनि वा सञ्जं, न सञ्व्याय वा श्रत्तानं । श्रहं सज्व्ना, मम सञ्व्ना 
ति न परियुदुद्रायी होति । तस्स श्रहु सञ्व्ना, मम स॒ञ्च्ा' ति श्रपरि- 
युटुदायिनो सा सञ्व्या विपरिणमति भ्रञ्जथा होति । तस्स सञ्व्ना- 
विपरिणामञ्जथाभाव। नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्डदोमनस्युपायासा । 

न सङ्कारे अत्ततो समनुपस्सति, न सङ्कारवन्तं वा अ्रत्तानं; न 
प्रत्तनि वा सङ्कारे, न सङ्कारे वा भ्रत्तानं । श्रहं सङ्कारा, मम सहारा 
ति न परियुद्ुदरायी होति । तस्स श्रहुं सह्भारा, मम सङ्कार ति भ्रपरि 
युदुदायिनो ते सद्कारा विपरिणमन्ति ्रञ्जथा होन्ति । तस्स सङ्कार 
विपरिणामञ्ब्यथाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा । 

“न विजञ्नाणं ्रत्ततो समनुपस्सति, न विञ्जाणवन्तं वा 
ग्रत्तानं; न ्रत्तनि वा विज्जाणं, न विञ्व्याणस्मि वा अत्तानं । श्र 
विज्जाणं, मम विञ्जाणं' ति न परियुदद्ायी होति। तस्स श्रहं विञ्जाणं, 
मम॒विञ्च्नाणं' ति भ्रपरियुदरद्रायिनो तं विचञ्व्याणं विपरिणमति 
ग्रञ्जथा होति । तस्स विञ्व्याणविपरिणामञ्जथाभावा नुप्पज्जन्ति 
सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा । एवं खो, गहपति, श्रातुरकायो होति 
नो च श्रातुरचित्तो" ति । 

२. इदमवोच भ्रायस्मा सारिपृत्तो  श्रत्तमनो नकूलपिता गहं 
पति भ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स भासितं अभिनन्दी ति । 
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३. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सक्केसु विहरति देवदहं 
नाम सक्यानं निगमो । ग्रथ खो सम्बहुला पच्छाभूमगामिका ` भिक्खू 
येन॒ भगवा तेनुपसङ्कमिसु;. उपसङ्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ला खो ते भिक्खू भगवन्तं 
एतदवोचुं - “इच्छाम मयं, भन्ते, पच्छाभूमं जनपदं गन्तु, पच्छाभूमे 
जनपदे निवासं कप्पेतु"' ति । 

“श्रपलोकितो पन खो, भिक्खवे, सारिपृत्तो' ति ? 

“न खो नो, भन्ते, श्रपलोकितो भ्रायस्मा सारिपुत्तो ति । 

“ग्रपलोकेथ, भिक्वे, सारिपुत्त। साररिपृत्तो, भिक्वे, पण्डितो, 
भिक्छूनं ्रनुग्गाहको सब्रह्मचारीनं'" ति । 

“एवं भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । तेन खो 
पन समयेन भ्रायस्मा सारिपृत्तो भगवतो श्रविदुरे ्रञ्जतरस्मि एव्गला- 
गृम्बे निसिन्नो होति । श्रथ खो ते भिक्खू भगवतो भासितं श्रभिनन्दित्वा 
प्रनुमोदित्वा उद्ायासना भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा येनायस्मा 
सारिपृत्तो तेनुपसङ्कमिसु; उपस क्रमित्वा भ्रायस्मता सारिपुत्तेन सद्धि 
सम्मोदिसु । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं ` वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । 
एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्खू भ्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोचुं - “इच्छाम 
मयं, भ्रावृसो सारिपृत्त, पच्छाभूर्म जनपदं गन्तु, पच्छाभूमे जनपदे निवासं 
कप्पेतुं । भ्रपलोकितो नो सत्था ति । 

“सन्ति हावृसो, नानावेरज्जगतं भिक्खुं पञ्हं पुच्छितारो - 
खत्तियपण्डिता पि ब्राह्मणपण्डिता पि गहपतिपण्डिता पि समणपण्डिता 
पि; पण्डिता हावूसो, मनुस्सा वीमंसका ~ 'किवादी पनाय्स्मन्तानं सत्था 
क्रिमक्खायी ति, कच्चि वो भ्रायस्मन्तानं धम्मा सुस्सुता सुगगहिता सूमनसि- 
कृता सुपधारिता सुप्पटिविद्धा पञ्ाय, यथा ब्याकरमाना भ्रायस्मन्तो 
वृत्तवादिनो चेव भगवतो भ्रस्सथ, न च भगवन्तं अभूतेन अ्नन्भाचिक्खे- 
स्याथ, घम्मस्स चानुधम्मं व्याकरेय्याथ, न च कोचि सहधम्मिको वादा- 

नुवादो ` गारय्हं ठानं भ्रागच्छेय्या"' ति ! 


१. पच्छाभूमगमिका -म०, सी° | २. साराणीयं - स्या० रोऽ । ३. वादा- 
नृपातो -स्या० । 
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“दूरतो पि खो मयं, ्रावृसो, आरगच्छेय्याम भ्रायस्मतो सारि- 
ुत्तस्स सन्तिके एतस्स भासितस्स प्रत्थमञ्व्यातुं । साधु वतायस्मन्तं येव 
सारिपृत्तं पटिभातु एतस्स भासितस्स भ्रत्थो' ति । 

“तेन हावृसो, युणाथ, साधुकं मनस्चि' करोथ ; भासिस्सामी"' ति । 
“एवमावुसो"' ति खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स पच्चस्सोसुं । 
ग्रायस्मा सारिपुत्तो एतदवोच - 

“सन्ति हावुसो, नानावेरज्जगतं भिक्खुं पञ्टं पुच्छितारो - 
खत्तियपण्डिता पि ... पे०... समणपण्डिता पि; पण्डिता हावुसो, मनुस्सा 
वीमंसका - "किवादी पनायस्मन्तानं सत्था किमक्खायी' ति ? एवं पदा 
तुम्हे, भ्रावृसो, एवं व्याकरेय्याथ ~ छन्दरागविनयक्खायी खो नो, 
भ्रावुसो, सत्था' ति । 

“एवं ब्याकते पि खो, ्रावुसो, श्रस्यु येव उत्तरि पच्ं पुच्छितारो - 
खत्तियपण्डिता पि ... पे०... समणपण्डिता पि; पण्डिता हावृसो, मनुस्सा 
वीमंसका - किस्म पनायस्मन्तानं छन्दरागविनयक्खायी सत्था' ति ! 
एवं पुदा तुम्हे, ्रावसो, एवं भ्याकरे्याथ - “रूपे खो, भ्रावुसो, छन्दराग- 
विनयक्लायी सत्था, वेदनाय ... सञ्बाय ... सङ्कारेसु ... विञ्च्याणे 
छन्दरागविनयक्खायी सत्था ति । 

“एवं व्याकते पि खो, म्रावृसो, श्रस्सु येव उत्तरि पञ्टुं पुच्छितारो 
- खत्तियपण्डिता पि ...पे °... समणपण्डिता पि, पण्डिता हावृसो, मनुस्सा ¦ 
वीमंसका ~ किं पनायस्मन्तानं भ्रादीनवं दिस्वा रूपे छन्दरागविनयक्खायी 
सत्था, वेदनाय .- सञ्जाय ... सङ्घारेसु ... विजञ्ज्ाणे छन्दरागविनय- 
क्वायी सत्था' ति ? एवं पुटा तुम्हे, आ्ावसो, एवं व्याकरेय्याथ ~ रूपे 
खो, भ्रावसो, अरविगतरागस्स श्रविगतछ्छन्दस्स भ्रविगतपेमस्स भ्रविगत- 
पिपासस्स भ्रविगतपरिगहस्स श्रविगततण्ह॒स्स तस्स रूपस्स विपरिणाम- 
ञ्जथाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा । वेदनाय 
... सञ्जाय ... सङ्कारे भ्रविगतरागस्स ... पे ०... भ्रविगततण्हुस्स तेसं 
सङ्कवारानं विपरिणामञ्थाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्खदोम- 
नस्सुपायासा । विञ्जाणे भ्रविगतरागस्स ्रविगतच्छन्दस्स श्रविगतपेमस्स 
अ्रविगतपिपासस्स भ्रविगतपरिव्ठाहस्स भ्रविगततण्ह॒स्स तस्स विञ्व्जाणस्स 
विपरिणामञ्जथाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा । 


१-१. मनसिकरोथ - स्या० 1 
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॥ 


इदं खो नो, भ्रावुसो, भ्रादीनवं दिस्वा रूपे छन्दरागविनयक्खायी सत्था, 
वेदनाय ... सञ्जाय ... सङ्कारेसु ... विजञ्व्नाणे छन्दरागविनयक्वायी 
सत्था ति । 

““एवं व्याकते पि खो; ग्रावुसो, श्रस्यु येव उत्तर पञ्डं पुच्छि- 
तारो ~ खत्तियपण्डिता पि ब्राह्मणपण्डिता पि गहपतिपण्डिता पि समण- 
पण्डिता पि; पण्डिता हावुसो, मनुस्सा वीमंसका ~ "कि पनायस्मन्तानं 
ग्रानिसंसं दिस्वा रूपे छन्दरागविनयक्खायी सत्था, वेदनाय ... सञ्जाय... 
सद्कूमरेसु ... विञ्च्याणे छन्दरागविनयक्खायी सत्था ति ? एवं युदा 
तुम्हे, भ्रावुसो, एवं व्याकरेय्याथ - रूपे खो हावृसो, विगतरागस्स 
विगतदन्दस्स विगतपेमस्स विगतपिपासस्स विगतपरिव्ाहस्स विगत- 
तण्हस्स तस्स रूपस्स विपरिणामञ्व्वथाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेव- 
द्क्छदोमनस्सुपायासा । वेदनाय ... सञ्व्याय ... सङ्कारेसु विगतरागस्स 
विगतद्धन्दस्स विगतपेमस्स ॒विगतपिपासस्स विगतपरिव्ाहस्स विगत- 
तण्हस्स तेसं सङ्कारानं विपरिणामञ्व्वथाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेव- 
दुक्खदोमनस्सुपायासा । विञ्व्याणे विगतरागस्स विगतछ्छन्दस्स विगत- 
पेमस्स विगतपिपासस्स विगतपरिव्ाहस्स विगततण्हुस्स तस्स विज्व्ना- 
णस्स विपरिणामञ्थाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्सु- 
पायासा । इदं खो नो, भ्रावृसो, भ्रानिसंसं दिस्वा रूपे छन्दरागविनय- 
क्खायी सत्था, वेदनाय ... सञ्जाय ... सद्कारेसु .. विञ्व्नाणें छन्द- 
रागविनयक्खायी सत्था' ति । श्रकुसले चावुसो, धम्मे उपसम्पज्ज विहू- 
रतो दद्रुं चेव धम्मे सुखो विहारो भ्रभविस्स भ्रविघातो भ्रनुपायासो 
भ्रपरिकाहो, कायस्स च भेदा परं मरणा सुगति पाटिका, नयिदं भगवा 
ग्रकूसलानं धम्मानं पानं वण्णेय्य । यस्मा च खो, श्रावुसो, श्रकूसले 
धम्मे उपसम्पज्ज विहरतो दिदं चेव धम्मे दुक्खो विहारो सविघातो 
सउपायासो सपरिकाहो, कायस्स च भेदा परं मरणा दुग्गति पाटिकङ्का, 
तस्मा भगवा भ्रकुसलानं धम्मानं पहानं वण्णेति । 

“कुसले चावुसो, धम्मे उपसम्पज्ज विहरतो दिदं चेव धम्मे दक्खो 
विहारो भ्रभविस्स सविघातो सडउपायासो सपरि्ाहो, कायस्स च भेदा 
परं मरणा दुर्गति पाटिक्कूल, नयिदं भगवा कूसलानं धम्मानं उपसम्पदं 
वण्णेय्य । यस्मा च खो, भ्रावुसो, कुसले धम्मे उपसम्पज्ज विहरतो दिद 
चैव धम्मे सुखो विहारो भ्रविघातो श्रनुपायासो भ्रपरिटाहो, कायस्स च 
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भेदा परं मरणा सुगति पाटिकङ्का, तस्मा भगवा कुसलानं धम्मानं उप- 
सम्पदं वण्णेती"" ति । 

४. इदमवोचायस्मा सारिपृत्तो । भ्रत्तमना ते भिक्ु भ्रायस्मतो 
सारिपृत्तस्स भासितं ्रभिनन्दुं ति । 


३. हालिदिकानिसुत्तं 

५. एवं मे सुतं । एक समयं ्रायस्मा महाकच्चानो अ्रवन्तीसु 
विहरति कुलघरे पपाते पब्बते । श्रथ खो हालिहिकानि ` गहपति येनायस्मा 
महाकनच्चानो तेनुपस ङ्गमि ` उपस कमित्वा भ्रायस्मन्तं महाकच्चानं भ्रभि- 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो हालिहिकानि गहपति 
ग्रायस्मन्तं महाकच्चानं एतदवोच ~ “वृत्तमिदं, भन्ते, भगवता श्रटुक- 
वग्गिये * मागण्डियपञ्टे ' - 

श्रोकं पहाय श्रनिकेतसारी, 
गामे भ्रकुन्बं मुनिसन्थवानि । 
कामेहि रत्तो अ्रपुरक्खरानो, 
कथं न विग्गय्ह्‌ जनेन कयिरा' ति ।॥। 

“इमस्स नु खो, भन्ते, भगवता सङ्कित्तेन भासितस्स कथं 
वित्थारेन भ्रत्थो दटुन्बो" ति ? 

“रूपधातु खो, गहपति, विञ्व्नाणस्स भ्रोको । रूपधातुराग- 
विनिबन्धं च पन विञ्जाणं श्रोकसारी' ति वृच्चति । वेदनाधातु खो, 
गहपति, विजञ्व्याणस्स श्रोको । वेदनाधातुरागविनिबन्धं च पन विञ्ज्ाणं 
भ्रोकसारी' ति वुच्चति । सञ्जाधातु खो, गहपति, विजञ्नाणस्स 
म्रोको । सञ्व्याधातुरागविनिबन्धं च पन विञ्व्याणं श्रोकसारी' ति 
वुच्चति । सह्खारधातु खो, गहपति, विञ्व्याणस्स श्रोको । सद्खारधातु- 
रागविनिबन्धं च पन विञ्व्ाणं श्रोकसारी' ति वुच्चति । एवं खो, 
गहपति, ग्रोकसारी होति । 

कथं च, गहपति, श्रनोकसारी होति ? रूपधातुया खो, गहपति. 
यो छन्दो यो रागो या नन्दी" या तण्हा ये उपयुपादाना, चेतसो श्रधिदाना- 


१- कुररषरे - सी०,स्या०,रो० । २. हालिहकानि - सी०; हलिदिकानि - स्या०। 
३. अट्रुकवग्गिके ~ रो° । ४. मागन्दिय° - सी ०, रो० । ५. नन्दि ~ सी०, स्या०, रोऽ । 
६- उपाद्ायासूपादाना - सी °; उपायुपादाना ~ स्या०, रो० । 
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भिनिवेसानृसया तें तथागतस्स पहीना उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता श्रन- 
भावङ्कता ` भ्रायति अ्नुप्पादधम्मा । तस्मा तथागतो श्रनोकसारी' ति 
वुच्चति । वेदनाधातुया खो, गहपति ... सञ्जाधातुया खो, गहपति ... 
सङ्कारधातुया खो, गहपति"... विञ्जाणधातुया खो, गहपति, यो छन्दो 
यो रागो या नन्दी या तण्हा ये उपयुपादाना चेतसो अरधिद्रानाभिनिवेसा- 
नुसया ते तथागतस्स पीना उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता श्रनभावङ्धुता 
ग्रायति अनुप्पादधम्मा । तस्मा तथागतो भ्नोकसारी' ति वुच्चति । 
एवं खो, गहपति, ग्रनोकसारी होति । 

“कथं च, गहपति, निकेतसारी होति ? रूपनिमित्तनिकेतविसार- 
विनिवन्धा खो, गहपति, निकेतसारी' ति वुच्चति । सहनिमित्त ... पे ०... 
गन्धनियित्त -.. रसनिमित्त ... फोटुन्बनिमित्त ..- धम्मनिमित्तनिकेत- 
विसारविनिबन्धा खो, गहपति, निकेतसारी' ति वुच्चति । एवं खो, 
गहपति, निकेतसारी होति ` । 

“कथं च, गहपति, श्रनिकेतसारी होति ? रूपनिमित्तनिकेत- 
विसारविनिबन्धा खो, गहपति, तथागतस्स पहीना उच्छिन्नमूला ताला- 
वत्थुकता अ्रनभावङ्कुता भ्रायति भ्रनुप्पादधम्मा । तस्मा तथागतो श्रनि- 
केतसारी' ति वृच्वति । सह्निमित्त ... गन्धनिमित्त ... रसनिमित्त .. 
फोटुन्बनिमित्त ... धम्मनिमित्तनिकेतविसारविनिवन्धा खो, गहपति, 
तथागतस्स पहना उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता श्रनभावङ्कता आयति 
ग्ननुप्पादधम्मा । तस्मा तथायतो श्रनिकेतसारी' ति वृच्चति ¦ एवं खो, 
गहपति, अ्रनिकेतसारी होति । 

कथं च, गहपति, गामे सन्थवजातो होति ? इध, गहपति, 
एकच्चो गिहिसंसद्रो ` विहरति सहनन्दी सहसोकी, सुखितेसु सुखितो, 
दुविखतेसु दुक्खितो, उप्पन्लेसु किच्चकरणीयेसु म्रत्तना तेसु योगं ग्रापज्जति । 
एवं खो, गहपति, गामे सन्थवजातो होति । 

“कथं च, गहपति, गामे न सन्थवजातो होति ? इध, गहपति, 
भिक्खु गिहिभ्रसंसदो विहरति न सहनन्दी न सहसोकी न सुखितेसु 
सुखितो न दुक्खितेसु दुक्खितो, उप्पल्ेसु किच्चकरणीयेसु न भ्रत्तना तेसु 
योगं आापज्जति । एवं खो, गहपति, गामे न सन्थवजातो होति । 
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“कथं च, गहपति, कामेहि भ्ररित्तो होति ? इध, गहपति, एकच्चो 
कामेसु भ्रविगतरागो होति श्रविगतदछछन्दो भ्रविगतपेमो श्रविगतपिपासो 
भ्रविगतपरिव्ाहो भ्रविगततण्हो । एवं खो, गहपति, कामेहि श्ररित्तो 
होति । १ 

“कथं च, गहपति, कामेहि रित्तो होति ? इध, गहपति, एकच्चो 
कामेसु विगतरागो होति विगतद्न्दो विगतपेमो विगतपिपासो विगतपरि- 
कछाहो विगततण्ो । एवं खो, गहपति, कामेहि रित्तो होति । 

कथं च, गहपति, पूरक्खरानो होति ? इध, गहपति, एकच्चस्स 
एवं होति - "एवंरूपो सियं प्रनागतमद्धानं, एवेवेदनो सियं श्रनागतमद्धानं, 
एवंसञ्जो सियं अननागतमद्धानं, एवंस ङ्कारो सियं अ्रनागतमद्धानं, एवं- 
विजञ्जाणो सियं भ्रनागतमद्धानं' ति! एवं खो, गहपति, पुरक्डरानो 
होति । 

“कथं च, गहपति, श्रपुरक्खरानो होति ? इध, गहपति, 
एकच्चस्स न एवं होति - एवंरूपो सियं श्रनागतमद्धानं, एवंवेदनो सियं 
श्रनागतमद्धानं, एवंसञ्चो सियं श्रनागतमद्धानं, एवंसङ्कारो सियं 
श्रनागतमद्धानं, एवंविञ्वनाणो सियं अननागतमद्धानं' ति । एवं खो 
गहपति, श्रपुरक्छरानो होति । 

“कथं च, गहूपति, कथं विग्गय्ह॒ जनेन कत्ता होति ? इध, 
गहपति, एकेच्चो एवरूपि कथं कत्ता होति - न त्वं इमं धम्मविनयं 
ग्राजानासि; अ्रहुं इमं धम्मविनयं श्राजानामि । कि त्वं इमं धम्मविनयं 
्राजानिस्ससि ! मिच्छापरिपन्नो त्वमसि; ब्रहमस्मि सम्मापटिपन्नो । 
पुरे वचनीयं पच्छा ग्रवच; पच्छा वचनीयं पुरे ग्रवच । सहितं मे, भ्रसहितं 
ते । अ्रधिचिण्णं ते विपरावत्तं । भ्रारोपितो ते वादो ; चर वादप्प- 
मोक्छाय । निग्गहितोसि ; निनब्बेठेहि वा सचे पहोसी' ति! एवं खो, 
गहपति, कथं विग्गय्ह्‌ जनेन कत्ता होति । 

“कथं च, गहपति, कथं न विग्गय्ह्‌ जनेन कत्ता होति ? इध, 
गहपति, भिक्खु न एवरूपि कथं कत्ता होति - न त्वं इमं धम्मविनयं 
ग्राजानासि ... पे०... निन्बेठेहि वा सचे पहोसी" ति । एवं खो, गहपति, 
कथं न विरगय्ह जनेन कत्ता होति । 





१. न स्ति-स्या०! २. निब्बेषेहि- स्या । 
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“इति खो, गहपति, यं तं वृत्तं भगवता श्रदुकवग्गिये मागण्डिय- 
पञ्हं - 
श्रोकं पहाय प्रनिकेतसारी , 
गामे `“ अ्रकुव्बं मुनिसन्थवानि । 
कामेहि रिक्तो श्रपुरक्खरानो ", 
केथं न विग्गय्ह्‌ जनेन कयिरा' ति ॥ 


“इमस्स खो, गहपति, भगवता सद्भत्तेन भासितस्स एवं 
वित्थारेन भ्रत्थो दद्रन्बो'' ति । 


४. दुतियहालिहिकानिसुत्तं 

६. एवं मे सुतं । एक समयं ्रायस्मा महाकच्चानो श्रवन्तीसु 
विहरति कूलघरे पपाते पन्बते ! अ्रथ खो हालिदिकानि गहपति येना- 
यस्मा महाकच्चानो ... पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो हालिहिकानि गहपति 
भ्रायस्मन्तं महाकच्चानं एतदवोच - “वृत्तमिदं, भन्ते, भगवता सक्कपञ्टे- 
धे ते समणत्राह्यणा तण्हासङ्कयविमुत्ता ते अ्रच्चन्तनिद्धा श्रच्चन्तयोग- 
क्खेमिनो अ्रच्चन्तब्रह्मचारिनो भ्रच्चन्तपरियोसाना सहा देव- 
मनुस्सानं' ति । इमस्स नु खो, भन्ते, भगवता सद्त्तेन भासितस्स कथं 
वित्थारेन भ्रत्थो ददुन्बो" ति ? 

“रूपघातुया खो, गहपति, यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा 
ये उपयुपादाना चेतसो अ्रधिद्रानाभिनिवेसानुसया तेसं खया विरागा 
निरोधा चागा पटिनिस्सम्गा चित्तं सुविमुत्तं ति वृच्चति । 

““वेदनाधातुया खो, गहपति ...पे०... सञ्व्याधातुया खो, गहपति... 
सङ्कवारधातुया खो, गहपति ... विञ्जाणधातुया खो, ग्रहपत्ति, यो छन्दो 
यो रागो या नन्दी या तण्हा ये उपयुपादाना चेतसो श्रधिदानाभिनिवेसा- 
नुसया तेसं खया विरागा निरोधा चागा पटिनिस्सगगा चित्तं सुविमुत्तं 
ति वुच्चति । 

“इति खो, गहपति, यं तं वृत्तं भगवता सक्कपञ्हं - ये ते समण- 
ब्राह्मणा तण्हासङ्कयविमुत्ता ते अच्चन्तनिटरा अ्रच्चन्तयोगक्खेमिनो 
भ्रच्चन्तब्रहमाचारिनो भ्रच्चन्तपरियोसाना सेद्रा देवमनुस्सानं' ति । 


१. अ्रपुरेक्वरानो - सी० । 
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इमस्स खो, गहपति, भगवता सद्त्तेन भासितस्स एवं विन्थारेन अ्रत्थो 


ददुव्बो'“ ति । 





५. समाधिसुत्त 

७. एवं मे सुतं ... पे०..- सावत्थियं । तत्र खो ... पे०..- एतदवोच- 
“समाधि, भिकहवे, भावेथ; समाहितो, भिक्लवे, भिक्खु यथाभूतं पजा- 
नाति । किञ्च यथाभूतं पजानाति ? रूपस्स समुदयं च भ्रत्थङ्खमं ` च, 
वेदनाय समुदयं च ग्रत्थङ्कमं च, सञ्जाय समुदयं च म्रत्थङ्खमं 
च, सङ्कारानं समुदयं च भ्रत्थङ्कमं च, विञ्व्याणस्स समुदयं च 
ग्रत्थङ्कमं च । 

“को च, भिक्खवे, रूपस्स समुदयो, को वेदनाय समुदयो, को 
सञ्व्ाय समुदयो, को सङ्कारानं समुदयो, को विञ्व्नाणस्स समुदयो ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खु * अभिनन्दति भ्रभिवदति भ्रज्ञोसाय तिदुति । 

“किञ्च श्रभिनन्दति भ्रभिवदति भ्रज्स्ोसाय तिद्रुति ? सूपं 
ग्रभिनन्दति ग्रभिवदति भ्रज्सोसाय तिदरति । तस्स रूपं श्रभिनन्दतो अ्रभि- 
वदतो अ्रज्छोसाय तिदतो उप्पज्जति नन्दी । या रूपे नन्दी तदुपादानं । 
15 तस्सुपादानपच्चया भवो; भवपच्चया जाति; जातिपच्चया जरामरणं 
सोकपरिदेवदक्खदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 

“वेदनं ्रभिनन्दति ..प०... सञ्जनं श्रमिनन्दति ... सङ्कारे म्रभि- 
नन्दति ... विञ्जाणं भ्रभिनन्दति भ्रभिवदति भ्रज्छोसाय तिदुति । तस्स 
विञ्व्याणं म्रभिनन्दतो प्रभिव्दतो भ्रज्छ्ोसाय तिदतो उप्पज्जति नन्दी । 
या विजञ्व्ाणे नन्दी तदुपादानं । तस्सुपादानपच्चया भवो; भवपच्चया 
जाति; जातिपच्चया ...पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्क्खन्धस्स समुदयो 
होति । 
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“श्रयं, भिक्खवे, रूपस्स समुदयो; श्रयं वेदनाय समुदयो; श्रयं 

ॐ सञ्जाय समुदयो ; श्रयं सङ्घवारानं समुदयो ; अयं विञ््ाणस्स समुदयो । 

“को च, भिक्खवे, रूपस्स भ्रत्थ ज्मो, को वेदनाय ... को सञ्जाय 

... को सङ्खारानं -.. को विञ्ज्याणस्स प्रत्थङ्गमो ? इध, भिक्खवे, नाभि- 
नन्दति नामिवदति नाज्ज्लोसाय तिद्रति । 


१. अत्थगमं - रो० । २. रो० पोत्थके नतिथि । 
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“किञ्च नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्ञ्ोसाय तिदुति 7 सूपं 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्ञोसाय तिद्रुति । तस्स रूपं अनभिनन्दतो 
ग्रनभिवदतो श्रनज्छ्ोसाय तिदतो या रूपे नन्दी सा निरुज्यति । तस्स 
नन्दीनिरोधा उपादाननिरोश्रो; उपादाननिरोधा भवनिरोधो ... पे०.. 
एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्वन्धस्स निरोधो होति । 

“वेदनं नाभिनन्दति नाभिवदति नाज््ोसाय तिद्रुति । तस्स 
वेदनं श्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो श्रनज्छोसाय तिद्रुतो या वेदनाय नन्दी 
सा निरुज्छति । तस्स नन्दीनिरोधा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा 
भवनिरोधो ... पे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्न्धस्स निरोधो होति । 


“सञ्जं नाभिनन्दति ... पे०... सद्कूारे नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्छोसाय तिद्रुति । तस्स सक्कारे अ्रनमिनन्दतो भ्रनभिवदतो श्रनज्जो- 
साय तिद्रुतो या सङ्कारे नन्दी सा निरुज्डति । तस्स नन्दीनिरोधा उपा- 
दाननिरोधो; उपादाननिरोधा भवनिरोधो ... पे०... एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति । 

“विञ्व्याणं नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्ञोसाय तिद्ुति । तस्स 
विजञ्व्याणं अ्रनभिनन्दतो भ्रनभिवदतो श्रनज्ज्लोसाय तिदतो या विञ्व्ाणे 
नन्दी सा निरज्छति । तस्स नन्दीनिरोधा उपादाननिरोधो ...पे०... एव- 
मेतस्स केवलस्स दुक्खक्न्धस्स निरोधो होति । 

“श्रयं, भिक्खवे, रूपस्स प्रत्थङ्कसो, श्रयं वेदनाय अत्थ ङ्गमो, श्रयं 
सञ्व्नाय भ्रत्थङ्कमो, भ्यं सङ्कारानं ्रत्थङ्खमो, श्रयं विञ्व्याणस्स 
म्रत्यङ्खमो'' ति । 

६. पटिसल्लाणसुत्तं 

~ ८. सावत्थिनिदानं । “पटिसल्लाणे, भिक्खे, योगमापज्जय । 
पटिसल्लीणो, भिक्खवे, भिक्खु यथाभूतं पजानाति । किञ्च यथाभूतं 
पजानाति ? रूपस्स समुदयं च अ्रत्थङ्घमं च, वेदनाय समुदयं च अत्थ ङ्कमं 
च, सञ्व्याय समुदयं च अ्रत्थङ्गमं च, सङ्खारानं समुदयं च श्रत्थङ्खमं 
च, विञ्व्याणस्स समुदयं च अरत्थङ्खमं चः" । (यथा पठमसुत्ते तथा 
वित्यारेतञ्बो । ) 
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७. उपादापरितस्सनासुत्तं 
६. सावत्थिनिदानं 1 “उपादापरितस्सनं च वो, भिक्खवे, देसे- 
स्सामि ` भ्रनुपादाग्रपरितस्सनं * च । तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; 

४.15 भासिस्सामी ति | “एवं, भन्ते" ति, खो ते भिक्खू भगवतो 

पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच - 

“कथं च, भिक्खवे, उपादापरितस्सना होति ? इध, भिक्खवे, 
म्रस्सृतवा पुथुज्जनो श्ररियानं अरदस्सावी अ्ररियधम्मस्स भ्रकोविदो ्ररिय- 
धम्मे ्रविनीतो सप्पुरिसानं भ्रदस्सावी सप्पुरिसधम्मस्स भ्रकोविदो सप्पु- 
रिसधम्मे भ्रविनीतो रूपं म्रत्ततो समनुपस्सति, रूपवन्तं वा म्रत्तानं ; ्रत्तनि 
वा रूपं, रूपस्मि वा प्रत्तानं । तस्स तं रूपं विपरिणमति श्रञ्जथा होति । 
10 तस्स रूपविपरिणामञ्ज्थाभावा रूपविपरिणामानुपरिवत्ति विञ्जाणं 
होति । तस्स रूपविपरिणामानुपरिवत्तिजा परितस्सना धम्मसमुप्पादा 
चित्तं परियोदाय तिद्ुन्ति । चेतसो परियादाना उत्तासवा च होति 
विघातवा च श्रपेक्छवा च उपादाय च परितस्सति । 

“वेदनं ्रत्ततो समनुपस्सति, वेदनावन्तं वा भ्रत्तानं, ्रत्तनि वा 
वेदनं, वेदनाय वा म्रत्तानं । तस्स सा वेदना विपरिणमति भ्रञ्व्वथा 
होति ! तस्स वेदनाविपरिणामञ्जथाभावा वेदनाविपरिणामानुपरिवत्ति 

विञ्जञ्ाणं होति । तस्स वेदनाविपरिणामानुपरिवत्तिजा परितस्सना 
धम्मसमुप्पादा चित्तं परियादाय तिद्रुन्ति । चेतसो परियादाना उत्तासवा 

च होति विघातवा च श्रपेक्डवा च उपादाय च परितस्सति । 

8.15 20 “सञ्जनं ्रत्ततो समनुपस्सति ... पे०... सह्भारे भ्रत्ततो समनु- 
पस्सति, सङ्कारवन्तं वा भ्रत्तानं ; ्रत्तनि वा सङ्कारे, सङ्कारेयु वा मत्तानं । 
तस्स ते सङ्कार विपरिणमन्ति अ्रञ्जथा होन्ति। तस्स सहकार 
विपरिणामञ्व्यशाभावा सङ्कवारविपरिणामानुपरिवत्ति विञ्जाणं होति । 
तस्स सङ्कारविपरिणामानुपरिवत्तिजा परितस्सना धम्मसमुप्पादा चित्तं 
परियादाय तिटुन्ति । चेतसो परियादाना उत्तासवा च होति विघातवा 
च श्रपेक्छवा च उपादाय च परितस्सति । 

“विज्व्नाणं ग्रत्ततो समनुपस्सति, विजञ्व्याणवन्तं वा अत्तानं 
भ्र्तनि वा विचञ्व्नाणं, विञ्जाणस्मि वा भ्रत्तानं । तस्स तं विञ्व्याणं 
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१. उपादानपरितस्सनं - स्या० । २. देसिस्सामि -सी०, स्या०, रो० 1 ३. भ्नु- 
पादान्‌ -स्या० 1! ४. ° परिक्तजा - सी०, रो०। 
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विपरिणमति ग्रञ््था होति । तस्स विञ्व्याणविपरिणामञ्ज्था- 
भावा विञ्व्याणविपरिणामानुपरिवत्ति विञ्जाणं होति । तस्स 
विञ्ब्जाणविपरिणामानुपरिवत्तिजा परितस्सना धम्मसमुप्पादा चित्तं 
परियादाय तिटुन्ति । चेतसो परियादाना उत्तासवा च होति विघातवा 
च अ्रपेक्छवा च उपादाय च परितस्सति । एवं खो, भिक्खवे, उपादा- 
परितस्सना होति । 

“कथं च, भिक्खवे, श्रनुपादाग्रपरितस्सना होति ? इध, भिक्खवे, 
सतवा अ्ररियसावको भ्ररियानं दस्सावी ्ररियधम्मस्स कोविदो भ्ररिय- 
धम्मे सुविनीतो सप्पुरिसानं दस्सावी सप्पुरिसधम्मस्स कोविदो सप्पुरिस- 
म्मे सुविनीतो न रूपं प्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं वा भ्रत्तानं, न 
भ्रत्तनि वा रूपं, न रूपस्मि वा भ्रत्तानं । तस्स तं रूपं विपरिणमति प्रञ््यथा 
होति । तस्स रूपविपरिणामञ्व्थाभावा न रूपविपरिणामानुपरिवत्ति 
विञ्व्याणं होति । तस्स न रूपविपरिणामानुपरिवत्तिजा परितस्सना 
धम्मसमुप्पादा चित्तं परियादाय तिटन्ति । चेतसो श्रपरियादाना न 
चेवृत्तासवा होति न च विघातवा न च श्रपेक्छवा श्रनुपादाय च न 
परितस्सति । 

“न वेदनं भ्रत्ततो समनुपस्सति, न वेदनावन्तं वा श्रत्तानं ; न श्रत्तनि 
वा वेदनं, न वेदनाय वा भ्रत्तानं । तस्स सा वेदना विपरिणमति भ्रञ्व्था 
होति । तस्स ॒वेदनाविपरिणामञ्च्यथाभावा न वेदनाविपरिणामानु- 
परिवत्ति विञ्व्याणं होति । तस्स न वेदनाविपरिणामानुपरिवत्तिजा परि- 
तस्सना धम्मसमुप्पादा चित्तं परियादाय तिद्ुन्ति । चेतसो श्रपरिया- 
दाना न चेवृत्तासवा होति न च विघातवा न च श्रपेक्वा, श्रनुपादाय च 
न परितस्सति । 

“न सञ्व्ं ...पे०... न सङ्कारे प्रत्ततो समनुपस्सति,न सङ्खारवन्तं 
वा प्रत्तानं; न श्रत्तनि वा सहकारे, न सह्भारेयु वा भ्रत्तानं । तस्स ते 
सह्भारा विपरिणमन्ति श्रञ्व्यथा होन्ति । तस्स सद्कारविपरिणामञ्जथा- 
भावा न सङ्कवारविपरिणामानुपरिवत्ति विञ्जाणं होति । तस्सन 
सङ्कवारविपरिणामानुपरिवत्तिजा परितस्सना धम्मसमूप्पादा चित्तं 
परियादाय तिदरन्ति । चेतसो भ्रपरियादाना न चेवृत्तासवा होति न च 

विघातवा न च अपेक्वा, अनुपादाय च नं परितस्सति । 


१. रो° पोत्यके नत्थि 
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च 


“न विञ्च्नाणं भ्रत्ततो समनुपस्सति, न विञ्व्याणवन्तं वा भ्रत्तानं 
... पे०... तस्स तं विञ्जाण विपरिणमति अ्रञ्जथा होति । तस्स 
विज्व्ाणविपरिणामजञ्ब्यथाभावा न विञ्व्याणविपरिणामानुपरिवत्ति 
विज्जाणं होति । तस्स न विञ्ज्ाणविपरिणामान॒परिवत्तिजा परितस्सना 
घम्मसमप्पादा चित्तं परियादाय तिटुन्ति। चेतसो भ्रपरियादाना न 
चेवुत्तासवा होति न च विघातवा न च श्रपेक्छवा प्रनुपादाय च न 
परितस्सति । एवं खो, भिक्खवे, अनुपादा श्रपरितस्सनं होती" ति । 





ठ. दुतियउपादापरितत्सनासुत्तं 


१०. सावत्थिनिदानं । “उपादापरितस्सनं च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि भ्रनुपादाग्रपरितस्सनं च । तं सुणाथ । कथं च, भिक्खवे, 
उपादापरितस्सना होति ? इध, भिक्खवे, म्रस्सुतवा पुथुज्जनो रूपं "एतं 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्सति । तस्स तं रूपं विपरि- 
णमति श्रञ्जथा होति। तस्स रूपविपरिणामञ्जथाभावा उप्पज्जन्ति 
सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा । वेदनं एतं मम ... पे०... सञ्जं एतं 
मम... सङ्कारे एतं मम ... विजञ्ज्ाणं एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे ्रत्ता 
ति समनुपस्सति। तस्स तं विञ्व्याणं विपरिणमति अ्रञ्व्यथा होति । 
तस्स विञ्व्याणविपरिणामञ्जथाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवद्क्ख- 
दोमनस्सुपायासा । एवं खो, भिक्खवे, उपादापरितस्सना होति । 

“कथं च, भिक्खवे, ्रनुपादाग्रपरितस्सना होति ? इध, भिक्खवे, 
सुतवा भ्ररियसावको रूपं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति 
समनुपस्सति । तस्स तं रूपं विपरिणमति अञ्जथा होति । तस्स 
रूपविपरिणामञ्जथाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु- 
पायासा । वेदनं नेतं मम॒... पे०... सञ्चयं नेतं मम॒... सङ्कारे 
नेतं मम॒... विजञ्जाणं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ्रत्ता' 
ति समनुपस्सति । तस्स तं विञ्जाणं विपरिणमति भ्रञ्जथा 
होति । तस्स विजञ्वाणविपरिणामञ्व्यथाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरि- 
देवदुक्लदोमनस्सुपायासा । एवं खो, भिक्छवे, श्रनुपादाश्रपरितस्सना 


होती ति | 
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९. कालत्तयश्रनिच्वयुत्तं` 
११. सावत्थिनिदानं । “पं, भिक्खवे, श्रनिच्चं श्रतीतानागतं ; 
को पन वादो परच्चुप्पन्नस्स । एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको 
ग्रतीतस्मि रूपरसिमि भ्रनपेक्खो ‡. होति; अ्रनागतं रूपं नाभिनन्दति; पच्चु- 
प्पन्नस्स रूपस्स निव्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । वेदना 
ग्रनिच्चा ... पे ०... सञ्व्या अ्रनिच्चा ... सद्भारा भ्रनिच्चा श्रतीतानागताः; 
को पन वादो पच्चुप्पनच्नानं ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको 
ग्रतीतेसु सङ्कारेसु ्रनपेक्लो होति; अनागते सङ्कारे नाभिनन्दति; पच्चु- 
प्पन्नानं सङ्कारानं निव्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति ¦ 
विञ्च्याणं भ्रनिच्चं श्रतीतानागतं; को पन वादो पच्चुप्पन्नस्स ¦ एवं 
पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको ्रतीतस्मि विञ््जाणस्मि जाणस्मि प्रनपेक्लो 
होति; श्रनागतं विञ्व्याणं नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नस्स विञ्व्याणस्स 
निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती" ति । 
१०. कालत्तयदुक्वसुत्त 
१२. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, दुक्खं अतीतानागतं; 
को पन वादो पच्चुप्पन्नस्स ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा ्ररियसावको 
ग्रतीतरिम रूपरिम भ्रनपेक्छो होति; भ्रनागतं रूपं नाभिनन्दति; पच्चुप्प- 
च्रस्स रूपस्स निब्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । वेदना 
द्क्खा ... सजञ्वना दुक्खा ... सद्भारा दुक्ला ... विज्व्याणं दुक्खं श्रतीता- 
नागतं ; को पन वादो पच्चुप्पन्नस्स ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भ्ररिय- 
सावको ब्रतीतस्मि विञ्वाणस्मि म्रनपेक्खो होति; श्रनागतं विञ्जाणं 
नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नस्स विञ्व्माणस्स निन्बिदाय विरागाय निरोधाय 
पटिपन्नो होती" ति । 
११. कालत्तयश्रनत्तसुत्त 
१३. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, ग्रनत्ता श्रतीतानागतं ; 
को पन वादो पच्चुप्पन्नस्स ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको 
रतीतस्मि रूपरसिमि ग्रनपेक्खो होति; भ्रनागतं रूपं नाभिनन्दति; पच्चुप्प- 
चस्स रूपस्स निन्बिदाय विरागाय निरोधाय परिपन्न होति । वेदना 





१. श्रतीतानागतपच्चुषप्यन्न ~ रो० । २. अनपेशो - रो । 
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ग्रनत्ता ... सञ्च्मा प्रनत्ता ... सक्कवारा प्रनत्ता ... विञ्जाणं श्रनत्ता भ्रतीता- 
नागतं; को पन वादो पच्चुप्पच्नस्स ! एवं पस्सं, भिक्वे, सुतवा श्ररिय- 
सावको भ्रतीतस्मि विञ्व्नाणस्मि श्रनपेक्खो होति; अ्ननागतं विञ्ाणं 
नाभिनन्दति; पच्चृप्पन्नस्स विजञ्ज्ाणस्स पन्िञ्विदाय विरागाय निरोधाय 
पटिपन्नो होती" ति 
नकुलपितुवग्गो पठमो । 
तस्सुहानं 
नकुलपिता देवदहा, द्रे पि हालिहिकानि च! 
समाधिपटिसल्लाणा  , उपादापरितस्सना दुवे । 
ग्रतीतानागतपच्चुप्पन्ना, वग्गो तेन पवृच्चति ` ।। 
© 
१२. भ्रनिच्चसुत्त 
१४. एवं मे सृतं । सावत्थियं ...पे०... तत्र॒ खो ... “खूप, 
भिक्वे, म्रनिच्चं, वेदना ग्रनिच्चा, सञ्जा भ्रनिच्चा, सङ्कार श्रनिच्वा, 
विञ्जाणं निच्चं । एवं पस्सं, सिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको रूपस्मि 
पि निन्बिन्दति, वेदनाय पि निष्विन्दति, सञ्व्याय पि निब्बिन्दति, सङ्खा- 
रसु पि निन्बिन्दति, विञ्व्याणस्मि पि निन्विन्दति। निन्बिन्दं विरज्जतिः; 
विरागा विमुच्चति । विमुत्तस्मि विमुत्तमिति जाणं होति। खीणा जाति, 
वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती" ति । 


[र गररमीरीसणिकोपे 


१३. दुक्लसुत्तं 
१५. सावत्थिनिदानं । “रूप, भिक्खवे, दुक्वं, वेदना दुक्खा, 
सञ््या दुक्खा, सङ्कारा दुक्ला, विजञ्ञ्ाणं दुक्खं । एवं पस्सं ... पे०... 
नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 
१४. भनत्तसुत्तं 
१६. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, भ्रनत्ता, वेदना श्ननत्ता, 
सञ्ञा अन्ता, सद्कारा भ्रनत्ता, विजञ्ञ्ाणं ्रनत्ता । एवं पस्सं, भिक्खवे, 
सुतवा भ्ररियसावको रूपस्मि पि निञ्विन्दति, वदनाय पि निष्बिन्दति, 
सञ्वाय पि निन्बिन्दति, सङ्कारेसु पि निन्बिन्दति, विच्व्याणस्मि पि 


१. ° प्टिसल्लाणं ~ स्या०; ° पतिसल्लाणा - रो० । २. वुच्चति -रो° । 
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निच्विन्दति । निष्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति । विसुत्तस्मि 
विमृत्तमिति जाणं होति । खीणा जाति वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, 
नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती'" ति । 


[षि 


१५. यदनिच्चसुत्त 


१७. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, प्रनिच्चं । यदनिच्चं 
तं दुक्खं ; यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दद्ुब्वं । वेदना श्ननिच्चा । 
यदनिच्चं तं दुक्खं ; यं दुक्खं तदन्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, सोहमस्मि, 
न मेसो म्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय ददुव्बं । सञ्च्या 
म्रनिच्वा ... पे०... सङ्घारा भ्रनिच्चा ... विञ्जाणं श्रनिच्चं । यदनिच्चं 
तं दुक्खं ; यं दुक्खं तदन्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
म्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दटरुन्बं । एवं पस्सं ... पे ०... 
नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 


भामा कयनकणम 


१६. यदुक्छसुत्तं 
१८. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, दुक्खं । यं दुक्खं तद- 
नत्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो अत्ता ति एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्च्ाय ददुब्बं । वेदना दुक्खा ... सजञ्व्मा दुक्खा ... 
सक्घखवारा दुक्खा ... विञ्व्याणं दुक्खं ! यं दुक्खं तदन्ता; यदनत्ता तं 
नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भरत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय 
ददुन्बं । एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती ` ति । 





१७. यदनत्तासुत्तं 
१६. सावत्थिनिदानं । “ह्पं, भिक्वे, अ्रनत्ता ! यदनत्ता तं 
नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो अर्ता ति एवमेतं यथामृतं सम्मप्पञ्जाय 
ददुब्बं । वेदना भ्रनत्ता .. सञ्च्ा ्रनत्ता ..- सङ्कारा ्रनत्ता.--विजञ्च्याणं 
प्रनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्चाय ददुन्बं । एवं परस्स, भिक्खवे ... पे०... नापरं 
इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 


2. 22 


19 


15 


20 २.25 


२६० संयुत्तनिकायो [ २२.१०.२० 


१८. संहेतुश्रनिच्चयुत्तं 

२०. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्लवे, भ्रनिच्चं । यो पि हेतु 
यो पि पच्चयो रूपस्स उप्पादाय सो पि भ्रनिच्चो । अ्रनिच्चसम्भतं 
भिक्खवे, रूपं कृतो निच्चं भविस्सति । वदना श्रनिच्वा । यो पि हेतु 
यो पि पच्चयो वेदनाय उप्पादाय सो पि भ्रनिच्चो । अनिच्चसम्भूता 
भिक्ववे, वेदना कुतो निच्चा भविस्सति ¦ सञ्व्या श्रनिच्चा ... सह्कारा 
प्रनिच्चा । यो पि हेतु यो पि पच्चयो सङ्कवारानं उप्पादाय सो पि भ्रनिच्चो । 
्निच्चसम्भूता, भिक्खवे, सद्कारा कुतो निच्चा भविस्सन्ति ! विजञ्व्याणं 
म्रनिच्चं । यो पि हेतु यो पि पच्चयो विञ्व्याणस्स उप्पादायसोपि 
भ्रनिच्चो । श्रनिच्चसम्भूतं, भिक्वे, विञ्ाणं कुतो निच्चं भविस्सति ! 
एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती" ति । 


१९. सहेतुढ्क्छसुत्तं 
२१. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्छवे, दुक्खं । यो पि हेतु 
यो पि पच्चयो रूपस्स उप्पादाय सो पि दुक्लो । दुक्खसम्भूतं, भिक्खवे, 
रूपं कुतो सुखं भविस्सति ! वेदना दुक्ला ... सजञ्व्ना दक्वा ... सङ्करा 
दृक्खा -.. विजञ्व्याणं दुक्लं । यो पि हेतु यो पि पच्चयो विञ्व्याणस्स 
उप्पादाय सो पि दुक्सो । दुक्खसम्भूतं, भिक्खवे, विञ्व्ाणं कुतो सुखं 


 भविस्सति ¦! एवं पस्सं ... पे ०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती" ति । 





२०. सहेतुश्रनत्तसुत्त 
२२. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्लवे, अ्रनत्ता । यो पि हेतु 
यो पि पच्चयो रूपस्स उप्पादाय सो पि भ्रनत्ता । भ्रनत्तसम्भूतं, भिक्खवे, 
रूपं कृतो श्त्ता भविस्सति ! वेदना भ्रनत्ता ... सञ्व्या भ्रनत्ता ... सङ्कारा 
ग्रनत्ता ... विञ्व्ाणं भ्रनत्ता । यो पि हेतु यो पि पच्चयो विजञ्व्नाणस्स 
उप्पादाय सो पि भ्रनत्ता ।! अनत्तसम्भूतं, भिक्खवे, विञ्च्ाणं कुतो भ्रत्ता 
भविस्सति ! एवं पस्सं ... पे०... नापर इत्यत्ताया ति पजानाती" ति । 





२१. भ्रानन्वसृत्तं 
२३. पावत्थियं आरामे ¦ श्रथ खो प्रायस्मा भानन्दो येने 
भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा भगवन्तं भ्रथिवादेत्वा एकमन्तं 
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निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच - 
“निरोधो निरोधो' ति, भन्ते, वुच्चति । कतमेसानं खो, भन्ते, धम्मानं 
निरोधो निरोधो" ति वृच्वती'" ति ? 

“रूपं खो, आनन्द, . ्रनिच्चं सह्ुतं पटिच्वसमुप्पन्नं खयधम्मं 
वयधम्मं विरागधम्मं निरोधधम्मं । तस्स निरोधो “निरोधो' ति वुच्चति 
वेदना श्रनिच्चा सङ्कता पटिच्वसमृष्पन्ना खयधम्मा वयधम्मा विराग- 
धम्मा निरोधधम्मा । तस्सा निरोधो निरोधो ति वुच्चति । सञ्व्या 
-. सङ्खारा भ्रनिच्चा सङ्कता पटिच्चसमुप्पन्ना खयधस्मा वयधम्मा 
विरागधघम्मा निरोधघम्मा । तेसं निरोधो निरोधो ति वुच्चति । 
विञ्व्ाणं भ्ननिच्चं सङ्कृतं पटिच्चसमुप्पन्नं खयधम्मं वयधम्मं विरागघम्मं 
निरोधधम्मं । तस्स निरोधो निरोधो ति वुच्चति । इमेसं खो, भ्रानन्द, 
धम्मानं निरोधो निरोधो ति वृच्चती"" ति । 

भ्रनिच्ववग्यो दुतियो । 
तस्पुहानं ° 
ग्रनिच्चं दुक्खं श्रनत्ता, यदनिच्वापरे तयो । 
हेतुना पि तयो वृत्ता, ्रानन्देन च' ते दसा त्ति ॥ 
,४। 
२२. भारसुत्त 

२४. सावत्थियं ... तत्र खो ... “भारं च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि 
भारहारं च भारादानं च भारनिक्खेपनं च । तं सुणाथ । कतमो च, 
भिक्खवे, भारो ? पञ्नचृपादानक्खन्धा तिस्स वचनीयं । कतमे पञ्च ? 
रूपुपादानक्खन्धो, वेदनुपादानक्खन्धो, सञ्जुपादानक्खन्धो, सङ्कवारुपादा- 
नक्न्धो, विजञ्व्याणुपादानक्खन्धो ; भ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भारो । 
कतमो च, भिक्छवे, भारहारो ? पुम्गलो तिस्स वचनीयं । स्वायं 
भ्रायस्मा एवंनामो एवगोत्तो ; भ्रयं वृच्वति, भिक्खवे, भारहारो । 
कतमं च, भिक्खवे, भारादानं ? यायं तण्हा पोनोभविकाः नन्दीराग- 
सहगता तच्रतत्राभिनन्दिनी, सय्यथीदं ~ कामतण्हा, भवतण्हा, विभव- 
तण्हा । इदं वुच्चति, भिक्लवे, भारादानं । कतमं च, भिक्खवे, भार- 
निक्खेपनं ? यो तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसविरागनिरोधो चागो पटि- 
निस्सम्गो मुत्ति भ्रनालयो । इदं वुच्चति, भिक्लवे, भारनिक्सेपनं' ति । 


१. निरोषा ~ सी०, रोऽ । २. तत्दानं -स्या०, रो° । ३-३. पुखि वम्यो ~ 
सी० । ४-४. स्या० पोत्थुके नत्थि ! ५. पोनोन्भविका ~ स्या० | 
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२५. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान ` सुगतो श्रथापरं एतदवोच 
सत्था - 
“भारा हवे पञ्चक्खन्धा, भारहारो च पुगगलो । 
भारादानं दुखं ‡ लोके, भारनिक्खेपनं सुखं ।। 
निक्िपित्वा गरं भारं, ्रञ्बनं भारं श्रनादिय ` । 
समूलं तण्मव्बुय्ह , निच्छातो परिनिन्बुतो” ति ।। 
२३. परिञ्जसुत्त 
२६. सावत्थिनिदानं । “परिञ्जेय्ये च, भिक्खवे, धम्मे देसे- 
स्सामि परिञ्जं च । तं सुणाथ । कतमे च, भिक्खेवे, परिञ्जेय्या 
धम्मा ? रूपं, भिक्खवे, परिञ्लेय्यो धम्मो, वेदना परिञ्जेय्यो धम्मो, 
सञ्व्या परिञ्जय्यो धम्मो, सङ्खारा परिञ्येय्यो धम्मो, विञ्जाणं 
परिञ्जेय्यो धम्मो । इमे वृच्चन्ति, भिक्वे, परिञ्जेय्या धम्मा । 
कतमा च, भिक्खवे, परिज्जा ? यो, भिक्खवे, रागक्खयो दोसक्खयो 
मोहक्खयो । श्रयं वुच्चति, भिक्वे, परिञ्व्या' ति । 
२४. श्रभिजानसुत्त 
२७. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, अनभिजानं श्रपरि- 
जानं भ्रविराजयं भ्रप्पजहु भ्रभग्बो दुक्खक्खयाय; वेदनं भ्रनभिजानं 
ग्रपरिजानं भ्रविराजयं म्रप्पजहुं भ्रभन्बो दक्खक्खाय; स्व्यं श्रनभिजानं 
--- सङ्खारे अ्रनभिजानं भ्रपरिजानं श्रविराजयं भ्रप्पजहं श्रभन्बो दुक्ख- 
क्खयाय; विञ्व्याणं म्रनभिजानं श्रपरिजानं श्रविराजयं श्रप्पजह्‌ श्रभ्बो 
दुक्खक्खयाय । रूपं च खो, भिक्खवे, भ्रभिजानं परिजानं विराजयं पजहं 
भन्बो दुक्खक्खयाय; वेदनं श्रभिजानं ... सञ्जयं ... सङ्कारे ... विच्व्ाणं 
श्रभिजानं परिजानं विराजयं पजहं भव्बो दुक्छक्लयाया'” ति । 





२५. छन्दरागसुत्तं 
२८. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, रूपरस्मि छन्दरागो तं 


पजहथ । एवं तं रूपं पहीनं भविस्सति उच्छिञ्नमूलं तालावत्थुकतं 


१. वत्वा - सी° । २. दुक्खं ~ सोऽ, स्या०, रो० । ३. श्रनादीय ~ रो° | 
४, तण्हुमन्भूय्ह्‌ - रो० । | 
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ग्रनभावङ्खुतं ्रायति श्ननुप्पादधम्मं । यो वेदनाय छन्दरागो तं पजहथ । 
एवं सा वेदना पहीना भविस्सति उच्छिच्नमूला तालावत्थुकता ग्रनभावङ्कुता 
भ्रायति श्रनुप्पादधम्मा । यो सञ्जाय छन्दरागो तं पजहथ । एवं सा 
सञ्जा पीना भविस्सति उच्छिन्नमूला तालावत्युकता अनभावङ्कता 
भ्रायति भ्रनुप्पादधम्मा । यो सङ्कारे छन्दरागो तं पजह्थ । एवं तें 
सङ्कवारा पहीना भविस्सन्ति उच्छि्रमूला तालावत्थुकता भ्रनभावङ्कता 
प्रायति श्ननुप्पादधम्मा । यो विञ्व्याणस्मि छन्दरागो तं पजहथ । एवं 
तं विजञ्ज्ाणं पहीनं भविस्सति उच्छिन्नमूलं तानावत्थुकतं अ्ननभावङ्कुतं 
ग्रायति अ्रनुप्पादधस्म'' ति । 


चारकः 


२६. श्रस्सादसुत्त 

२९. सावत्थिनिदानं । “पुव्बेव" मे, भिक्खवे, सम्बोधा भ्रनभि- 
सम्बुद्धस्स बोधिसत्तस्सेव सतो एतदहोसि - को नु खो रूपस्स भ्रस्सादो, 
को भ्रादीनवो, कि निस्सरणं ? को वेदनाय भ्रस्सादो, को भ्रादीनवो, कि 
निस्सरणं ? को सञ्च्ाय श्रस्सादो, को भ्रादीनवो, कि निस्सरण? को 
सङ्कारानं भ्रस्सादो, को भ्रादीनवो, कि निस्सरणं ? को विञ्जाणस्स 
श्रस्सादो, को श्रादीनवो, कि निस्सरणं' ति ? तस्स मण्डु, भिक्खवे, 
एतदहोसि ~ यं खो रूपं पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं, श्रयं रूपस्स 
म्रस्सादो । यं रूपं भ्रनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, श्रयं रूपस्सं ्रादीः 
नवो । यो रूपस्मि छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं, इदं रूपस्स निस्सरण । 
यं वेदनं परिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं, भ्रयं वेदनाय भ्रस्सादो । यं 
वेदना अरनिच्चा दुक्खा विपरिणासधम्मा, भ्रयं वेदनाय श्रादीनवो । यो 
वेदनाय छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं, इदं वेदनाय निस्सरणं । यं 
सञ्चयं पिच्च उप्पञ्जति ... पे०..- यं सङ्कारे परिच्च . उप्पज्जति सुखं 
सोमनस्सं, श्रयं सङ्खारानं भ्रस्सादो । यं सह्खारा ्रनिच्वा दुक्खा विपरि- 
णामधस्मा, भ्यं सङ्कारानं भ्रादीनवो । यो सङ्कारेसु छन्दरागविनयो 
छन्द रागप्पहानं, इदं सद्ारानं निस्सरणं । यं विञ्जाणं पटिच्च उष्प- 
ज्जति सुखं सोमनस्सं, भ्यं विञ्चयाणस्स भ्रस्सादो । यं विजञ्व्ाणं ्रनिच्चं 
दुक्खं विपरिणामघम्मं, श्रयं विञ्व्याणस्स श्रादीनवो ! यो विञ्जाणस्मि 
छन्द रागविनयो छन्दरागप्पहानं, इदं विज्व्याणस्स निस्सरणं । 


१. पृव्बे - रो० । २. या-स्या०। 
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“यावकीवञ्वाहु, भिक्खवे, इमेसं पञ्चन्नं उपादानक्खन्धानं एवं 
ग्रस्सादं च भ्रस्सादतो भ्रादीनवं च श्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो 
यथाभूतं नान्भञ्जासि, नेव तावाह, भिक्खवे, सदेवके लोके समारके 
सब्रह्यके सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय अनुत्तरं सम्मासम्बोधि 
भ्रभिसम्बुद्धो ति पच्चञ्जासि । यतो च स्वाह, भिक्खवे, इमेसं पञ्चच्च 
उपादानक्खन्धानं एवं भ्रस्सादं च भ्रस्सादतो श्रादीनवं च भ्रादीनवतो 
निस्सरणं च निस्सरणतो यथामृतं ्रन्मञ्जासि; ्रथाह, भिक्लवे, सदेवके 
लोके समारके सब्रह्मके सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय अनुत्तरं 
सम्मासम्बोधि अ्रभिसम्बृद्धो ति पच्वञ्जासि । जाणं च पनं भे दस्सनं 
उदपादि - श्रकूप्पा मे विमुक्ति; श्रयमन्तिमा जाति; नत्थि दानि पुन- 
व्भवो" ति । 





२७. दुतियश्रस्सादसुत्तं 

३०. सावत्थिनिदानं । ““रूपस्साहंः भिक्खवे, भअरस्सादपरिये- 
सनं अ्रचरि । यो रूपस्स श्रस्सादो तदज्ज्गमं । यावता रूपस्स भ्रस्सादो 
पञ्जाय मे सो सुदिद्री । रूपस्साहं, भिक्वे, ्रादीनवपरियेसनं श्रचरि । 
यो रूपस्स भ्रादीनवो तदज्ज्गमं । यावता रूपस्स श्रादीनवो पञ्च्याय 
मे सो सुदिद्रौ । सूपस्साहं, भिक्वे, निस्सरणपरियेसनं भ्रचरि । 
यं रूपस्स निस्सरण तदज्छगमं । यावता रूपस्स निस्सरणं पञ्चाय मे 
तं सुदं । वेदनायाहं, भिक्खवे ... सञ्ज्यायाहं, भिक्ववे ... सङ्कखारा- 
नाह, भिक्खवें ... विञ्जाणस्साह्‌, भिक्खवे, श्रस्सादपरियेसनं भ्रचरि । 
यो विञ्जाणस्स अस्सादो तदज्ज्ञगमं । यावता विञ्व्याणस्स भ्रस्सादो 
पञ्व्नाय मे सो सुदिदरो । विञ्जाणस्साह, भिक्खवे, श्रादीनवपरियेसनं 
म्रचरि ¦ यो विञ्व्याणस्स भ्रादीनवो तदज्ज्गमं । यावता विञ्नाणस्स 
ग्रादीनवो पञ्व्ाय मे सो सुदिद्रो । विञ्जाणस्साह्‌, भिक्वे, निस्सरण- 
परियेसनं भ्रचरि । यं विञ्जाणस्स निस्सरणं तदज्कगमं । यावता 
विञ्व्याणस्स निस्सरण पञ्जाय मे तं सुदं । यावकीवञ्चाहं, भिक्खवे, 
इमेसं पञ्चन्नं उपादानक्लन्धानं भ्रस्सादं च श्रस्सादतो श्रादीनवं च 
प्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं नान्भञ्ज्यासि ... पे०.. 


१. चेतोविमृत्ति ~ रो० | 
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ग्रन्भजञ्जासि । जाणं च पन मे दस्सनं उदपादि ~ श्रकुप्पा मे विमुक्ति ; 
्रयमन्तिमा जाति; नत्थि दानि पुनन्भवो' ति । 





२८. ततियश्रस्सादसुत्त 

३१. सावत्थिनिदानं ! “नो चेदं, भिक्वे, रूपस्स ग्रस्सादो भ्रभ- 
विस्स नयिदं सत्ता रूपस्मि सारज्जेय्युं । यस्मा च खो, भिक्खवे, अ्रत्थि 
रूपस्स ्रस्सादो तस्मा सत्ता रूपस्मि सारज्जन्ति । नो चेदं, भिक्खवे, 
रूपस्स ्रादीनवो श्रभविस्स नयिदं सत्ता रूपस्मि निच्विन्देय्युं । यस्मा 
च सो, भिक्खवे, ्रत्थि रूपस्स भ्रादीनवो तस्मा सत्ता रूपस्मि निन्बिन्दन्ति । 
नो चेदं, भिक्खवे, रूपस्स निस्सरणं ग्रभविस्स नयिदं सत्ता रूपस्मा 
निस्सरेय्युं । यस्मा च खो, भिक्खवे, श्रत्थि रूपस्स निस्सरणं तस्मा सत्ता 
रूपस्मा निस्सरन्ति । नो चेदं, भिक्वे, वेदनाय ... पे०... नो चेदं, भिक्खवे, 
सञ्जयाय ... नो चेदं, भिक्ववे, सङ्कारानं निस्सरणं श्रभविस्स नयिदं 
सत्ता स्कारेहि निस्सरेय्युं । यस्मा च खो, भिक्वे, भ्रत्थि सङ्कारानं 
निस्सरणं तस्मा सत्ता सङ्कारेहि निस्सरन्ति । नो चेदं, भिक्वे, विञ्च्नाः 
णस्स श्रस्सादो ग्रभविस्स नयिदं सत्ता विजञ्व्वाणरस्मि सारज्जेय्युं । यस्मा 
च खो, भिक्खवे, ्रत्थि विञ्व्याणस्स श्रस्सादो तस्मा सत्ता विञ्याणस्मि 
सारज्जन्ति । नो चेदं, भिक्खवे, विञ्व्याणस्स श्रादीनवो ्रभविस्स नयिवं 
सत्ता विञ्व्ाणरिम निष्बिन्देय्युं । यस्मा च खो, भिक्लवे, अत्थि विञ्जा- 
णस्स श्रादीनवो तस्मा सत्ता विञ्व्याणस्मि निब्बिन्दन्ति । नो चेदं 
भिक्खवें, विञ्जाणस्स निस्सरणं श्रभविस्स नयिदं सत्ता विज्ाणस्मा 
निस्सरेय्युं । यस्मा च खो भिक्वं, श्रत्थि विज्व्नाणस्स निस्सरणं 
तस्मा सत्ता विञ्व्याणस्मा निस्सरन्ति । 

“यावकीवचञ्च, भिक्खवे, सत्ता ` इमेसं पञ्चच .उपादानक्खन्धानं 
ग्रस्सादं च ्रस्सादतो भ्रादीनवं च श्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो 
यथाभूतं नान्भजञ्जनंसु ` ; नेव तावाह , भिक्लवे, सत्ता सदेवका लोका 
समारका सब्रह्मका सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवसनुस्साय निस्सटा 
विसंयुत्ता विप्पमृत्ता विमरियादीकतेन चेतसा विहररिसु । यतो च खौ, 
भिक्वे, सत्ता इमेसं पञ्चच उपादानक्लन्धानं श्रस्सादं च भ्रस्सादतो 


१. चेतोविमृक्ति ~ सी ०, रोऽ ! २. रो० पोत्थके नत्थि.। ३. नान्सन्न्नसु - सी । 
४. ताव ~ रोऽ ! 
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ग्रादीनवं च भ्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं भ्रन्भञ्जनसु, 
ग्रथ, भिक्खवे, मत्ता सदेवका लोका समारका सब्रह्मका सस्समणब्राह्म- 
णिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सटा विसयुत्ता विप्पमृत्ता विमरियादी- 
कतेन चेतसा विहरन्ति" । „ 
२९. श्रभिनन्दनसुत्त 

३२. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, रूपं ्रभिनन्दति, दुक्खं 
सो भ्रभिनन्दति । यो दुक्खं श्रसिनन्दति, ्रपरिमत्तो सो दुक्खस्मा ति 
वदामि । यो वेदनं अ्रभिनन्दति ... यो सञ्जं ्रभिनन्दति ... यो सङ्कारे 
ग्रभिनन्दति ... यो विञ्जाणं ्रभिनन्दति, दुक्खं सो भ्रभिनन्दति । यो 
दुक्खं अ्रभिनन्दति, श्रपरिमुत्तो सो दुक्छस्मा ति वदामि । योचखो, 
भिक्खवे, रूपं नाभिनन्दति, दुक्खं सो नाभिनन्दति । यो दुक्खं नाभि- 
नन्दति, परिमृत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । यो वेदनं नाभिनन्दति ... 
यो सञ्जनं नाभिनन्दति ... यो सङ्कारे नाभिनन्दति ... यो विञ्जाणं 
नाभिनन्दति, दुक्खं सो नाभिनन्दति । यो दुक्खं नाभिनन्दति, परिमुत्तो 
सो दुक्खस्मा ति वदामी" ति । 


9. उष्पादसुत्तं 

३३. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, रूपस्स उप्पादो ठिति 
ग्रभिनिन्वत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो रोगानं ठिति जरामरणस्स 
पातुभावो । यो वेदनाय ...पे०... यो सञ्जाय ... यो सद्भारानं ... यो 
विञ्जाणस्स उप्पादो रिति अ्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो 
रोगानं ठिति जरामरणस्स पातुभावो । यो च खो, भिक्खवे, रूपस्स 
निरोधो वूपसमो भ्रत्थङ्गमो ` , दुक्खस्सेसो निरोधो रोगानं वृपसमो जरा- 
मरणस्स अत्थङ्गमो । यो वेदनाय ...पे०... यो सञ्व्नाय ... यो सङ्कारानं 
... यो विञ्जाणस्स निरोधो वूपसमो भ्रत्थङ्खमो, दुक्छस्सेसो निरोधो 
रोगानं वूपसमो जरामरणस्स भ्रत्थङ्खमो ति । 


३१. भ्रघमूष्लसुत्तं 
२४. सावत्थिनिदानं । “श्रं च, भिक्खवे, देसेस्सामि " भ्रघमूलं 
च । तं सुणाथ ¦ कतमं च भिक्वे भ्रघं ? रूपं, भिक्खवे, श्रघं वेदना 


१. अत्थयमो -रो० ! २ देसिस्सामि-रो०। 
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रधं सञ्व्या भ्रं सङ्करा अघं विञ्च्याणं प्रघ । इदं वृच्चति. भिक्खवे, 
ग्रघं । कतमं च, भिक्खवे, श्रघमूलं ? यायं तण्हा पोनोभविका ' नन्दी- 
रागसहगता' तत्र तत्राभिनन्दिनी, सय्यथीदं - कामतण्हा भवतण्हा विभव्‌- 
तण्हा । इदं वृच्वति, भिक्छये, अ्रघमूलं'" ति । 
२. पभङ्गुसुत्त 
३५. सावत्थिनिदानं । “पभङ्गुं च, भिक्खवे, देसेस्सामि श्रप्प- 
भङ्गं * च । तं सुणाथ । किञ्च, भिक्खवे, पङ्गू कि भ्रप्पभङ्गुं ? रूपं, 
भिक्खवे, पभङ्गु । यो तस्स निरोधो वूपसमो म्रत्थ ङ्कमो इदं श्रप्पभङ्गु । 
वेदना पभङ्गु । यो तस्सा निरोधो वृपसमो अ्रत्थङ्कमो इदं भ्रप्पभङ्ग्‌ 
सञ्जा पभङ्गृ ... सद्कारा पभङ्गु । यो तेसं निरोधो वृपसमो श्रत्थङ्खमो 
इदं भ्रप्पभङ्ग्‌ । विञ्व्याणं पङ्गु । यो तस्स निरोधो वृपसमो भ्रत्थङ्कमो 
इदं भ्रप्पभङ्ग्‌" ति । 
भारवग्गो ततियो । 
तस्वुहानं ˆ 
भारं परिञ्व्नं अ्रभिजानं, छन्दरागं चतुत्थकं । 
प्रस्सादा च तयो वृत्ता, भ्रभिनन्दनमद्ुमं । 
उप्पादं अघमूलं च, एकादसमो पभङ्गृ ति ॥ 





३३. नतु्हाकसुत्त 

३६. सावत्थिनिदानं । “यं, भिक्खवे, न तुम्हाक, तं पजहथ । 
तं वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाकं ? 
रूपं, भिक्खवे, न तुम्हाक, तं पजहथ । तं वो पहीनं हिताय सुखाय भविः 
स्सति । वेदना, न तुम्हाक, तं पजहथ । सा वो पीना हिताय सुखाय 
भविस्सति । सञ्जा न तुम्हाकं ... सङ्खारा न तुम्हाके, ते पजहूथ । 
ते वो पीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । विञ्च्याणं न तुम्हाक, तं 

पजहथ । तं वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सति । 
“सेय्यथापि, भिक्वे, यं इमस्मि जेतवने तिणकटुसाखापलासं 
तं जनो ह्रेय्य वा उदहेय्य वा यथापच्चयं वा करेय्य । भ्रपि नु तुम्हाकं 
एवमस्स ~ श्रम्ह जनो हरति वा उहति वा यथापच्चयं वा करोती" ति ! 


१. पोनौन्मविका ~ रो० ! २. नन्दिराय ° - सऽ, स्या०, रो° ! ३. सेय्यथिदं - 
म० । ४. श्रपमड्गुं - रो । ५. तचरुदानं - रो° । ६. परिजनं - रो° । 
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“नो हतं, भन्ते'' । 

तं किस्स हेतु" ? 

“न हि नो एतं, भन्ते, ्रत्ता वा भ्रत्तनियं वा" ति । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, रूपं न तुम्हुक, तः पजहथ । तं वो पहीनं 
हिताय सुखाय भविस्सति । वेदना न तुम्हाक, तं पजहथ । सा वो पहीना 
हिताय सुखाय भविस्सति । सञ्ना न तुम्हाक ... सक्कवारा न तुम्हाकं ... 
विञ्व्याणं न तुम्हाक, तं पजहथ । तं वो पहीनं हिताय सुखाय 
भविस्सती ति । 





३४. दुतियनतुम्हाकसुत्त 

२७. सावत्थिनिदानं । “यं, भिक्खवे, न तुम्हाक, तं पजहूथ । 
तं वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाकं ? 
रूपं, भिक्वे, न तुम्हाक, तं पजहथ । तं वो पहीनं हिताय सुखाय भवि- 
स्सति । वेदना न तुम्हाकं ... सञ्जा न तुम्हाकं ... सङ्कवारा न तुम्हाकं ... 
विज्जाणं न तुम्हाकं, तं पजहथ । तं वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सति । 
यं, भिक्खवे, न तुम्हाकं तं पजहथ । तं वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सती" 
ति। 





२५. रञ्तरभिक्सुसुत्त 

३८. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा 
तेनुपस इमि; उपस द्भुमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो सो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “साधु मे, भन्ते, 
भगवा सह्ित्तेन धम्मं देसेतु; यमहं भगवतो धम्मं सुत्वा एको वूपकटो, 
ग्रपपमत्तो भ्रातापी पहितत्तो विहरेय्यं” ति 1 

“यं खो, भिक्खु, अ्नुसेति तेन सङ्कु गच्छति; यं नानुसेति न 
तेन सङ्कु गच्छती" ति । 

“भ्रञ्व्यातं, भगवा; भ्रञ्जातं, सुगता' ति । 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, मया सद्िन्तेन भासितस्स वित्थारेन 
भ्रत्थं भ्राजानासी ति 7 

“रूपं चे, भन्ते, भ्ननुसेति तेन सङ्कु गच्छति । वेदनं चे भ्रनुसेति 
तेन सङ्खं गच्छति । सञ्च्यं चे भ्रनुसेति तेन सह्कुं गच्छति । सङ्कारे चे 
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ग्रनुसेति तेन सङ्कु गच्छति । विञ्व्ाणं चे श्रनुसेति तेन सङ्घ गच्छति । 
रूपं चे, भन्ते, नानुसेति न तेन सङ्क गच्छति । वेदनं चं ... सञ्व्नं चे .. 
सङ्कारे चे ... विञ्जाणं चे नानुसेति न तेन सङ्खं गच्छति । इमस्स ख्वाहु, 
भन्ते, भगवता सद्धत्तेन भाितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्थं ्राजानामी " ति । 

“साधु साघु, भिक्खु ! साघु खो त्वं, भिक्खु, मया सङ्कित्तेन 
भासितस्स वित्थारेन भ्रत्थं श्राजानासि । रूपं चे, भिक्सु, श्रनुसेति तेन 
सङ्खं गच्छति । वेदनं चे ... सञ्जयं चं ... सह्कुारे चे ... विञ्जाणं चे 
ग्रनुसेति तेन सङ्घं गच्छति । रूपं चे, भिक्खु, नानुसेति न तेन सङ्घं 
गच्छति । वेदनं चे ... सञ्जं चे ... सद्भारे चं ... विञ्जाणं चे नानुसंति 
न तेन सङ्कु गच्छति । इमस्स खो, भिक्खु, मया सदङ्धत्तेन, भासितस्स 
एवं वित्थारेन अत्थो दद्ुब्बो" ति । 

ग्रथ खो सो भिक्खु भगवतो भासितं भ्रभिनन्दित्वा श्रनुमोदित्वा 
उद्ायासना भगवन्तं मरभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि ' । 

रथ खो सो भिक्खु एको वृपकद्रो भ्रप्पमत्तो श्रातापी पहितत्तो 
विहरन्तो नचिरस्सेव - यस्सत्थाय कुलपत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा श्रनगारियं 
पञ्बजन्ति तदनुत्तरं ~ ब्रह्माचरियपरियोसानं दिदरुव धम्मे सयं श्रभिजञ्वा 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । “खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरियं, कतं 
करणीयं, नापरं इत्यत्ताया"" ति श्रन्भञ्व्नासि । श्रञ्जजतरो च पन सो 
भिक्छु भ्ररहतं भ्रहोसी ति । 





३६. दुतियगश्रञ्जतरभिक्वुसुत्त 

३९. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा 
...प१०... एकमन्तं निसिन्नो सखो सो भिक्खु भगवन्तं एतद्वोच - “साघु मे, 
भन्ते, भगवा सङ्धत्तेन धम्मं देसेतु यमहं भगवतो धम्मं सृत्वा एको 
वूपकद्रो म्रप्पमत्तो ्रातापी पहितत्तो विहरेय्यं* ति । 

भ्यं खो, भिक्खु, भ्नुसेति तं श्रनुमीयति; यं अनुमीयति तेन 
सद्धं गच्छति; यं नानुसेति न तं प्रनुमीयति'; यं नानुमीयति न तेन 
सङ्क गच्छती" ति । 

“ग्रञ्ज्नात, भगवा; श्रञ्जातं, सुगता ति । 


१. पक्कमि -सी० ¦! २. भ्ननूमिय्यति -स्या० । 
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शयथा कथं पन त्वं, भिक्खु, मया सङ्कत्तेन भासितस्स वित्थारेन 
म्रत्थं श्राजानासी" ति ? 

“्पं चे, भन्ते, ग्रनुसेति तं अ्रनुमीयति; यं श्नुमीयति तेन सङ्घ 
गच्छति । वेदनं चे भ्रनुसेति ... सञ्जनं चे अ्॑नुसेति ... सद्भरे चे श्रनुसेति 
... विजञ्नाणं चे ग्रनुसेति तं श्रनुमीयति; यं अनुमीयति तेन सङ्कु गच्छति । 
रूपं चे, भन्ते, नानुसेति न तं अनुमीयति; यं नानुमीयति न तेन सङ्कु 
गच्छति । वेदनं चं नानुसेति ... सञ्जं चे नानुसेति .. सङ्कारे चे नानु- 
सेति ... विञ्व्नाणं चे नानुसेति न तं भ्रनृमीयति । यं नानुमीयति न तेन 
सङ्क गच्छति । इमस्स ख्वाहुं ` , भन्ते, भगवता सङ्कित्तेन भासितस्स एवं 
वित्थारेन भ्रत्थं ्राजानामी"' ति । 

“साधु साधु, भिक्खु ! साधु खो त्वं, भिक्छु, मया सङ्कित्तेन 
भासितस्स वित्थारेन भ्रत्थं ्राजानासि । रूपं चे, भिक्खु , भ्रनुसेति तं 
म्रनुमीयति । यं श्रनुमीयति तेन सङ्क गच्छति । वेदनं चे, भिक्खु 
सञ्चयं चे, भिक्खु ..- सङ्कारे चे, भिक्खु ... विञ्व्ाणं चे, भिक्खु, अनुसेति 
तं अ्रनुमीयति । यं अनुमीयति तेन सङ्क गच्छति । रूपं चे, भिक्सु, 
नानुसेति न तं अनुमीयति, यं नानुमीयति न तेन सङ्घं गच्छति । वेदनं 
चे नानुसेति .. सञ्जं चे नानुसेति .-.. सद्भारे चे नानुसेति ... विजञ्व्माणं 
चे नानुसेति न तं भअरनुमीयति । यं नानुमीयति न तेन सङ्खं गच्छति । 
इमस्स खो, भिक्खु, मया सद्त्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्थो 
ददुम्नो'' ति । श्रञ्जतरो च पन सो भिक्ु भ्ररहतं श्रहोसी ति । 





३७. अ्रानन्वसुत्तं 
४०. सावत्थिनिदानं । म्रथ सो ... पे०... एकमन्तं निसिन्नं खो 
भ्रायस्मन्तं भ्रानन्दं भगवा एतदवोच - 


“सचे तं, भ्ानन्द, एवं पृच्छ्यं ~ कतमेसं, श्रावसो श्रानन्द, 
धम्मानं उप्पादो पञ्ञायति, वयो पञ्व्जायति, ठितस्स' भ्रञ्जथत्तं 
पञ्व्नायती' ति । एवं पुटो त्वं, आरानन्द, किन्ति व्याकरेय्यासी *” ति ? 

“सचे मं, मन्ते, एवं पुच्छेय्युं ~ कतमेसं, ्रावुसो भ्रानन्द, धम्मानं 
उप्पादो पञ्जायति, वयो पञ्जायति, ठितस्स भ्रञ्जथत्तं 











पञ्जापत (= 


१ खोह - सी०, रो०। २ भिक्खवे-रो० ३. चितानं ~ स्वा०, रो०। 
४. व्याकरेय्यासी - रो०। 
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ति ? एवं पुद्रोहु, भन्ते, एवं व्याकरेय्यं ~ रूपस्स खो, श्रावृसो, उप्पादो 
पञ्जायति, वयो पञ्चनायति, ठितस्स अ्रञ्जथत्तं पञ्व्यायति । वेद- 
नाय ... सञ्जाय ... सङ्कारानं ... विञ्ज्ाणस्स उप्पादो पञ्च्नायति 
वयो पञ्जायति, ठितस्स ग्रल्ञथत्तं पञ्जायति । इमेसं खो, भ्रावृसो, 
धम्मानं उप्पादो पञ्च्नायति, वयो पञ्चायति, ठ्तिस्स श्रञ्जथत्तं पञ््ना- 
यती ति । एवं पुद्रोहं, भन्ते, एवं न्याकरेय्यं"" ति । 

“साधु साघु, श्रानन्द ! रूपस्स खो, भ्रानन्द, उष्पादो पञ्जा- 
यति, वयो पञ्जायति, ठितस्स प्रञ्व्यथत्तं पञ्जायति । वेदनाय 
सञ्जाय ... सङ्कारानं ... विजञ्व्याणस्स उप्पादो पञ्जायति, वयो पञ्चा- 
यति, ठितस्स भ्रञ्जथत्तं पञ्च्ायति । इमेसं खो, श्रानन्द, धम्मानं 
उप्पादो पञ्जायति, वयो पञ्जायति, ठितस्स ्रञ्जथत्तं पञ्नायती 
ति । एवं पुदरो त्वं, भ्रानन्द, एवं व्याकरेय्यासी" ति । 





३८. दुतियश्रानन्दसुत्तं 

४१. सावत्थिनिदानं ¦ एकमन्तं निसिन्नं खो श्रायस्मन्तं ्रानन्दं 
भगवा एतदवोच ~ 

“सचे तं, ्रानन्द, एवं पृच्छ्यं ~ कतमेसं, भ्रावसो भ्रानन्द, 
धम्मानं उप्पादो पञ्जायित्थ, वयो पञ्जायित्थ, छितस्स अ्रञ्जथत्तं 
पञ्च्नायित्थ ? कतमेसं धम्मानं उप्पादो पञ्च्यायिस्सति, वयो पञ्नना- 
यिस्सति, ठितस्स भ्रञ्थत्तं पञ्च्यायिस्सति ? कतमेसं धम्मानं उप्पादो 
पञ्ञायति, वयो पञ्च्यायति, ठितस्स अ्रञ्जथत्तं पञ्ायती' ति 
एवं पुटो त्वं, भ्रानन्द, किन्ति व्याकरेय्यासी"ˆ ति † 

“सचे मं, भन्ते, एवं पुच्छेय्युं - कतमेसं, ्रावुसो भ्रानन्द, धम्मानं 
उप्पादो पञ्ायित्थ, वयो पञ्ननायित्थ, सितस्स अ्रञ्जथत्तं पञ्च्या- 
यित्थ ? कतमेसं धम्मानं उप्पादो पञ्चायिस्सति, वयो पञ्चया- 
थिस्सति, ठितस्स अञ्व्यथत्तं पञ्च्यायिस्सति ? कतमेसं धम्मानं उष्पादो 
पञ्जयायति, वयो पञ्च्ायति, सितस्स भ्रञ्व्यथत्तं पञ्जायती ति 


एवं पदोहं, भन्ते, एवं व्याकरेय्यं - “यं खो, घ्रावृसो, रूपं ्रतीतं निरुद्धं 
विपरिणतं तस्स उप्पादो पञ्च्यायित्य, वयो पञ्च्यायित्, त्तिस्स ग्रञ्न्‌- 


थत्तं पञ्ञनायित्थ । या वेदना भ्रतीता निरुद्धा विपरिणता तस्सा उपपादो 
पञ्ञायित्थ, वयो पञ्च्यायित्थ, ठिताय अरञ्जथत्तं प्ञ्जजायित्थ । 


या सञ्व्या ... ये सद्भारा अतीता निरुद्धा विपरिणता तेसं उप्पादो 
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पञ्च्ायित्थ, वयो पञ्व्यायित्थ, ठितस्स भ्रञ्जयथत्तं पञ्चायित्थ । यं 
विञ्जाणं भ्रतीत्तं निरुद्धं विपरिणतं तस्स उप्पादो पञ्जायित्थ, वयो 
पञ्ञायित्थ, ठितिस्स श्रञ्व्यथत्तं पञ्ायित्य । इमेसं खो, आवुसो 
धम्मानं उप्पादो पञ्ायित्थ, वयो पञ्जायित्थ, ठितस्स अञ्ब्यथत्तं 
पञ्जायित्थ । 

“यं खो, भ्रावृसो, रूपं भ्रजातं श्रपातुभूतं तस्स उप्पादो पञ्ना- 
यिस्सति, वयो पञ्च्यायिस्सति, ठितस्स अ्रञ्थत्तं पञ्जायिस्सति । या 
वेदना ्रजाता श्रपातुभूता तस्सा उप्पादो पञ्जायिस्सति, वयो पञ्ना- 
यिस्सति, विताय भ्रञ्जयथत्तं पञ्च्ायिस्सति । या सञ्जना ... पे०... यं 
सङ्करा श्रजाता भ्रपातुभूता तेसं उप्पादो पञ््यायिस्सति, वयो पञ्च्ा- 
यिस्सति, छितस्स अ्रञ्व्यथत्तं पञ्व्यायिस्सति । यं विजञ्व्याणं श्रजातं 
ग्रपातुभूतं तस्स उप्पादो पञ्व्ायिस्सति, वयो पञ्च्यायिस्सति, ठितस्स 
प्रञ्जथत्तं पञ्व्ायिस्सति ! इमेसं खो, ्रावृसो, धम्मानं उप्पादो पञ्ज्ा- 
यिस्सति, वयो पञ्च्यायिस्सति, ठितस्स श्रञ्जथत्तं पञ्चायिस्सति । 

“यं खो, भरावसो, रूपं जातं पातुभूतं तस्स उप्पादो पञ्जायति, 
वयो पञ्च्ायति, ठितस्स प्रञ्व्यथत्तं पञ्जायति । या वेदना जाता 
पातुभूता ... प०... या सञ्व्ना ... ये सह्ूमारा जाता पातुभूता तेसं उप्पादो 
पञ्ञ्जायति, वयो पञ््यायति, ठितस्स भ्रञ्व्यथत्तं पञ्चायति । यं 
विजञ्ब्नाणं जातं पातुभूतं तस्स उप्पादो पञ्ायति, वयो पञ्चायत 
सितस्स ग्रञ्जथत्तं पञ्च्नायति । इमेसं खो, भ्रावृसो, धम्मानं उप्पादो 
पञ्ञ्जायति, वयो पञ्च्ायति, ठितस्स भ्रञ्जथत्तं पञ्नायत्ती' ति । 
एवं पुद्रोह, भन्ते, एवं व्याकरेय्यं”* ति । 

“साधु, साधु, आनन्द ! यं खो, श्रानन्द, रूपं अतीतं निरुदधं 
विपरिणतं तस्स उप्पादो पञ्च्यायित्थ, वयो पञ्च्यायित्थ, ठितस्स भ्रञ्ज- 
त्तं पञ्बनायित्य । या वेदना .~ या सञ्जा .. ये सङ्कार .. 
विञ्जाणं भ्रतीतं निरुद्धं विपरिणतं तस्स उप्पादो पञ्जायित्थ, वयो 
पञ्ज्ायित्थ, सितिस्स ्रञ्जथत्तं पञ्च्यायित्थ । इमेसं खो, भ्रानन्द, 


धम्मानं उप्पादो पञ्चायित्य, वयो पञ्चायित्थ, ठितस्स अञ्वययत्तं 
पञ्जनायित्य | 


“यं खो, आनन्द, रूपं भ्रजातं श्रपातुभूतं तस्स उप्पादो पञ्चना- 
यिस्सति, वयो पञ्ञायिस्सति, स्तिस्स भञ्व्यथत्तं पञ्च्यायिस्सति । 
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४ १. ततियश्नुधस्मसुत्तं 
४४. सावत्थिनिदानं । “शधम्मानुधम्मप्पटिपन्नस्स, भिक्खवे, 
भिक्खुनो श्रयमनुधम्मो होति यं रूपे दुक्खानुपस्सी विहरेय्य ... पे०... 
परिमुच्चति दुक्खस्मा ति वदामी" ति। " 
४२. चतुत्यश्मनुधम्मसुत्तं 
४५. सावत्थिनिदानं । “धम्मानुधम्मप्पटिपन्नस्स, भिक्खवे, 
5 भिक्खुनो अ्रयमनुधम्मो होति यं रूपे अ्रनत्तानुपस्सी विहरेय्य, केदनाय 
सञ्जयाय ... सङ्कारेसु ..- विञ््ाणे श्रनत्तानुपस्सी विहरेय्य । यो" 
ग्रनत्तानुपस्सी विहरन्तो ... पे ०... रूपं परिजानाति, वेदनं ... सञ्चयं ... 
सङ्कारे ... विञ्ाणं परिजानाति, सो रूपं परिजानं वेदनं ... सञ्जनं 
सहकारे ... विञ्व्याणं परिजानं परिमुच्चति रूपम्हा, परिमुच्वति वेदनाय, 
10 परिमुच्चति सञ्जाय, परिमृच्चति सङ्कवारेहि, परिम॒च्चति विञ्चयाणम्हा 
परिमुच्चति जातिया जरामरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि 
उपायासेहि, परिमुच्वति दुक्खस्मा ति वदामी" ति । 
नतुम्हाकवम्गो चतुत्थो । 
तस्सुदन 
वृत्ता, भिक्खूहि श्रपरे दुवे । 
वुत्ता, अनुधम्मेहि द्रे दुका ति ॥ 


र । 


भ्ण 
& 


नतुम्हाकेन 


द्रे 
श्रानन्देन चद 





| ७ । = ~~~ 


४३. ्रत्तदीपसुत्तं 

8. %5 15 ४६. सावत्थिनिदानं । “श्रत्तदीपा, भिक्खवे, विहरथ भ्रत्त- 
सरणा ग्रनञ्व्यसरणा, धम्मदीपा धम्मसरणा ग्रनञ्व्यसरणा । भ्रत्तदीपानं 
भिक्खवे, विहरत भ्रत्तसरणानं भ्रनञ्जसरणानं, धम्मदीपान धम्मसरणानं 
अनजञ्सरणानं योनि उपपरिक्खितन्बा । किजातिका सोकपरिदेव- 

दुक्खदोमनस्सुपायासा किंपहोतिका ति ? 
20 “किजातिका च, भिक्खवे, सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा 
किपहोतिका ? इध, भिक्खवे, भ्रस्पुतवा पुथुज्जनो भररियानं अ्रदस्सावी 
ग्ररियधम्मस्स भ्रकोविदो भ्ररियधम्मे श्रविनीतो सप्पुरिसानं भ्रदस्सावी 





१. सो-सी०, स्या०, रो० । २. योनिसोव - स्या०, योनि एव - सी०, रोऽ । 
३. उपपरिक्खितनव्बो - सी०, स्या०, रो० । 
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सप्पुरिसधम्मस्स श्रकोविदो सप्पूरिसधस्मे म्रविनीतों रूपं प्रत्ततो समनु- 
पस्सति, रूपवन्तं वा प्रत्तानं : म्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा श्रत्तानं ¡ तस्स 
तं रूपं विपरिणमति ब्रञ्बथा च होति । तस्स रूपविपरिणामञ्व्यथा- 
भावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्मुपायासा । वेदनं प्रत्ततो समनु- 
पस्सति वेदनावन्तं वा ्रत्तानं ; ग्रत्तनि वा वेदनं, वेदनाय वा अ्रत्तानं । 
तस्स स्रा वेदना विपरिणमति, अ्रञ्जथा च होति तस्स वेदना- 
विपरिणामञ्व्यथाभावा उष्पज्जन्ति सोक्रपरिदेवदुक्खदोमनस्युपायासा । 
सञ्चयं ग्र्ततो समनुपस्सति ... सद्भारे म्रत्ततो समनृपस्सति ... विज्व्नाणं 
ग्रततो समनुपस्सति, विञ्वनाणवन्तं वा अ्रत्तानं; भ्रत्तनि वा विज्जाणं 
विञ्च्याणरि्मि वा ्रत्तानं । तस्स तं विञ्जाणं विपरिणमति, ्रञ्जथा 
च होति । तस्स विज्व्याणविपरिणामञ्जथाभावा उप्पञ्जन्ति सोक- 
परिदेवदुक्खदोमनस्युपायासा । 

““रूपस्स त्वेव, भिक्वे, भ्रनिच्चतं विदित्वा विपरिणामं विरागं 
निरोधं पुन्बे चेव रूपं एतरहि च सव्वं रूपं अ्रनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं 
ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय पस्सतो ये सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा ते पहीयन्ति । तेसं पहाना ` न परितस्सति, श्रपरितस्सं 
सुखं विहरति, सुखविहारी ` भिक्खु तद ङ्घनिब्बतो' ति वुच्चति । वेदनाय 
त्वेव, भिक्खवे, भ्रनिच्चतं विदित्वा विपरिणामं विरागं निरोधं पुन्बे चेव 
वेदना एतरहि च सन्बा वेदना ग्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा ति 
एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्वाय पस्सतो ये सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु- 
पायासा ते पीयन्ति । तेसं पहाना न परितस्सति, श्रपरितस्सं सुखं 
विहरति, सुखविहारी भिक्लु 'तदङद्कनिब्बुतो' ति वुच्चति । सञ्व्माय 
... सङ्कारानं त्वेव, भिक्खवे, श्रनिच्वतं विदित्वा विप्रिणामं चिरागं 
निरोधं पुम्बे चेव सद्कारा एतरहि च सन्बे सङ्कवारा भ्रनिच्वा दक्वा 
विपरिणामधम्मा ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय पस्सतो ये सोकपरि- 
देवदुक्खदोमनस्सुपायासा ते पहीयन्ति । तेसं पहाना न परितस्सति, 
्रपरितस्सं सुखं विहरति सुखविहारी भिक्खु तदङ्कनिन्ुतो' ति 
वुच्चति ¦ विजञ्व्याणस्स त्वेव, भिक्वे, अ्रनिच्वतं विदित्वा विपरिणामं 
विरागं निरोधं पुब्बे चेव विजञ्व्माणं एतरहि च सब्बं विञ्ज्ाणं भ्रनिच्चं 
दुक्खं विपरिणामधम्मं ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्वाय पस्सतो 


१. पाणा - सी० ! २. सुखं विहार - सोऽ । 
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ये सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा ते पीयन्ति । तेसं पहाना न परि- 
तस्सति, श्रपरितस्सं सुखं विहरति, सुखविहारी भिक्खु 'तदङ्कनिब्बृतो' 
ति वुच्चती ति 


मी 


४४. पटिपदापुत्त 

४७. सावत्थिनिदानं । “सक्कायसमुदयगामिनि च वो, भिक्खवे, 
पटिपदं देसेस्सामि ` सक्कायनिरोधगामिनि च परिपदं । तं सुणाथ । 
कतमा च, भिक्खवे, सक्कायसमुदयगामिनी पटिपदा ? इध, भिक्खवे, 
प्रस्सुतवा पुथुज्जनो अररियानं भ्रदस्सावी प्ररियधम्मस्स अकोविदो 
ग्ररियधम्मे भ्रविनीतो, सप्पुरिसानं भ्रदस्सावी सप्पूरिसधम्मस्स श्रको- 
विदो सप्पुरिसधम्मे अविनीतो रूपं भ्रत्ततो समनुपस्सति, रूपवन्तं वा 
ग्रत्तानं ; अत्तति वा रूपं, रूपस्मि वा भ्रत्तानं । वेदनं भ्रत्ततो ... सञ्वनं 
सङ्कारे -.. विञ्च्याणं भ्रत्ततो समनुपस्सति, विञ्जाणवन्तं वा भ्रत्तानं; 
ग्रत्तनि वा विञ्व्ाणं, विञ्व्याणस्मि वा ्रत्तानं । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे 
सक्कायसमुदयमामिनी पटिपदा, सक्कायसमुदयगामिनी पटिपदा * ति । 


इति हिद, भिक्वे, वुच्चति दुक्खसमुदयगामिनी समनुपस्सना' ति । 
भ्रयमेवेत्थ भ्रत्थो । 


“कतमा च, भिक्खवे, सक्कायनिरोधगामिनी पटिपदा ? इध, 
भिक्खवे, युतवा भ्ररियसावको ्ररियानं दस्सावी भ्ररियधम्मस्स कोविदो 
प्ररियधम्मे सुविनीतो, सप्पुरिसानं दस्सावी सप्पुरिसधम्मस्स कोविदो 
सप्पुरिसधम्मे सुविनीतो न रूपं भ्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं वा 
प्रततान; न अत्तनि वा रूपं, न रूपर्मि वा भ्रत्तानं । न वेदनं श्रत्ततो 

न सञ्च्यं ... न सङ्कारे ... न विञ्जाणं भ्रत्ततो समनुपस्सति, न 
विञ्व्याणवन्तं "वा अत्तानं; न भ्रत्तनि वा विञ्जाणं, न विञ्च्जाणस्मि 
वा श्रत्तानं । भ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, 'सक्कायनिरोधगामिनी 
पटिपदा, सक्कायनिरोधमामिनी पटिपदा" ति । इति हिदं, भिक्लवे, 
वुच्चति दुक्लनिरोधगामिनी समनुपस्सना' ति । भ्रयमेवेत्थ भ्रत्थो' ति । 


४४. श्रनिच्चसुत्तं 
, ४८. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्लवे, अ्रनिच्चं । .यदनिच्चं 
तं दुक्खं; यं दुक्खं तदन्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
१. देसिस्सामि - सी°, रो° ! २-२. स्या० पोत्थके नस्थि 
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न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दट्ुव्वं । एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्च्याय परस्सतो चित्तं विरज्जति विमुच्चति अनुपादाय 
भ्रासवेहि । वेदना श्रनिच्चा ... सञ्जा ... सङ्करा ..- विञ्जाणं 
म्रनिच्चं । यदनिच्चं तं दुक््नं; यं दुक्खं तदनत्ता, यदनत्ता तं नेतं मम, 
नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय ददुव्बं । 
एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ््ाय पस्सतो चित्तं विरज्जति विमुच्चति प्रनु- 
` पादाय भ्रासवेहि । रूपधातुया चे, भिक्खवे, भिक्खुनो चित्तं विरत्तं 
विसुत्तं होति अ्रनुपादाय प्रासवेहि, वेदनाधातुया .-. पे०... सञ्ना- 
धातुया ... सङ्कारधातुया ... विञ्व्याणधातुया चे, भिक्खवे, भिक्सूनो 
चित्तं विरत्तं विमुत्तं होति अनुपादाय भ्रासवेहि । विमृत्तत्ता ` सितं । 
ठितत्ता सन्तुसितं ` । सन्तुसितत्ता न परितस्सति । श्रपरितस्सं पच्च- 
तञ्ञेव परिनिब्बायति । “खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, 
नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती'' ति । 





४६. दुतिथश्निच्चसुत्तं 

४&. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्डवे, निच्चं । यदनिच्चं तं 
दुक्खं; यं दुक्खं तदन्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहसस्मि, न 
मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दटुब्वं । वेदना श्ननिच्चा 
-.- सञ्जा भ्रनिच्चा ..- सङ्कारा अ्रनिच्चा ... विञ्व्याणं अनिच्चं । 
यदनिच्चं तं दुक्खं ; यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दटुञ्बं । 

“एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्ाय पस्सतो पुञ्बन्तानुदिद्धियो 
न होन्ति । पुब्बन्तानुदिद्रीनं रसति, श्रपरन्तानुदिद्धियो न होन्ति । 
ग्रपरन्तानुदिद्रीनं रसति, थामसो परामासो न होति 1. थामसे परामासे 
भ्रसति, रूपस्मि ... वेदनाय ..- सञ्चाय -.. सङ्कारेसु ... विञ्ाणस्मि 
चित्तं विरज्जति विम्‌च्वति भ्रनुपादाय भ्रासवेहि । विमुत्तत्ता चित्‌, 
ठितत्ता सन्तुसितं, सन्तुसितत्ता न परितस्सति । श्रपरितस्सं पच्चत्त- 
ञ्जेव परिनिन्बायति ¦ खलीणा जाति, वुसितं ब्रहएवरियं, कतं करः 
णीयं, नापरं इत्थत्तायाः ति पजानाती ति । 


[ष 


॥+# 


१. विमुत्तता - रोऽ । २. सन्तुस्सितं ~ रोऽ । 
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ये सोकपरिदेवदुक्डदोमनस्सुपायासा ते पहीयन्ति । तेसं पहाना न परि- 
तस्सति, श्रपरितस्सं सुखं विहरति, सुखविहारी भिक्खु तद द्निब्बुतो' 
ति वुच्चती ति । 


{ 


४४. पटियदासुत्त 

४७. सावत्थिनिदानं । “सक्कायसमुदयगामिनि च वो, भिक्खवे, 
परिपदं देसेस्सामि" सक्कायनिरोधगामिनि च पटिपदं । तं सुणाथ । 
कतमा च, भिक्खवे, सक्कायसमुदयगामिनी परटिपदा ? इध, भिक्खवे, 
ग्रस्युतवा पुथुज्जनो श्ररियानं अरदस्सावी अररियधम्मस्स श्रकोविदो 
प्ररियधम्मे श्रविनीतो, सप्पूरिसानं ्रदस्सावी सप्पूरिसधम्मस्स अ्रको- 
विदो सप्पूरिसधम्मे भ्रविनीतो रूपं प्रत्ततो समनुपस्सति, रूपवन्तं वा 
प्रत्तानं ; श्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा ग्रत्तानं । वेदनं ग्रतततो ... सञ्जं ... 
सङ्कारे ... विञ्जाणं भ्रत्ततो समनुपस्सति, विञ्जाणवन्तं वा भ्रत्तानं; 
रत्तनि वा विज्व्नाणं, विञ्ज्नाणस्मि वा भ्रत्तानं । रयं वुच्चति, भिक्खवे 
सक्कायसमुदयगामिनी पटिपदा, सक्कायसमुदयगामिनी पटिपदा ` ति । 


इति हिद, भिक्खवे, वुच्चति दुक्खसमुदयगामिनी समनुपस्सना' ति । 
भ्रयमेवेत्थ अ्रत्थो । 


कतमा च, भिक्लवे, सक्कायनिरोधगामिनी पटिपदा ? इध, 

भिक्वे, सुतवा भ्ररियसावको भ्ररियानं दस्सावी भ्ररियधम्मस्स कोविदो 
भ्ररियधम्मे सुविनीतो, सप्पुरिसानं दस्सावी सप्पुरिसधम्मस्स कोविदो 
सप्पुरिसधम्मे सुविनीतो न रूपं प्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं वा 
ग्रत्तानं ; न श्रत्तनि वा रूपं, न रूपरसिमि वा भ्रत्तानं । न वेदनं म्रत्ततो 
न सञ्ञ्नं ... न सङ्कारे .. न विजञ्व्याणं अ्रत्ततो समनुपस्सति, न 
विञ्ब्नाणवन्तं वा भ्रत्तानं ; न भ्रत्तनि वा विजञ्व्नाणं, न विञ्व्याणस्मि 
वा भ्रत्तानं । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, सक्कायनिरोधगामिनी 
पटिपदा, सक्कायनिरोधगामिनी पटिपदा' ति । इति हिद, भिक्खवे, 
वुच्चति दुक्सनिरोधगामिनी समनुपस्सना' ति । भ्रयमेवेत्थ श्रत्थो" ति । 


४४. भ्रनिच्चसुक्तं 
, ४८. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्वे, प्रनिच्चं । .यदनिच्चं 
त दुक्खं; यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
१. देसिस्सामि -सी०, रो० । २- २. स्या० पोत्थके नस्थि । 
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न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्ाय ददुव्बं । एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय पस्सतो चित्तं विरज्जति विमुच्चति अनुपादाय 
ग्रासवेहि । वेदना ्रनिच्चा ... सञ्जा ... सङ्करा ... विञ्जाणं 
ग्रनिच्चं । यदनिच्चं तं दुक्छरं; यं दुक्खं तदनत्ता, यदनत्ता तं नेतं मम, 
नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रता ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय दटुब्बं । 
एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ््याय पस्सतो चित्तं विरज्जति विमुच्चति भ्रनु- 
पादाय आआसवेहि । रूपधातुया चं, भिक्ववें, भिक्खुनो चित्तं विरत्तं 
विमूत्तं होति भ्रनुपादाय भ्रासवेहि, वेदनाधातुया ... पे ०... सञ्च्या- 
धातुया ... सङ्कारधातुया ... विञ्जाणधातुया चे, भिक्खवे, भिक्खुनो 
चित्तं विरत्तं विसृत्तं होति भ्रनुपादाय ्रासवेहि । विमृत्तत्ताः चितं । 
ठितत्ता सन्तुसितं ` । सन्तुसितत्ता न परितस्सति । अ्रपरितस्सं पच्च- 
तञ्ञेव परिनिब्बायति । “खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, 
नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती'' ति । 





४६. दुतियश्निच्चसुत्तं 

४६. सावत्थिनिदानं । “रूप, भिक्खवे, भ्रनिच्चं । यदनिच्चं तं 
दुक्खं ; यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहूमस्मि, न 
मेसो प्रत्ता" ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्याय दद्रुब्बं । वेदना ञ्रनिच्चा 
.. सञ्जा श्रनिच्चा ... सद्भूमरा भ्रनिच्चा ... विञ्व्याणं अनिच्चं । 
यदनिच्चं तं दुक्खं ; यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत, यथाभूतं सम्मप्पञ्ब्ाय दटुन्बं । 

“एवमेतं यथार्भूतं सम्मप्पञ्जाय पस्सतो पुब्बन्तानुदिष्टियो 
न होन्ति । पुब्बन्तानुदिद्रीनं रसति, भ्रपरन्तानुदिष्टियो न होन्ति । 
भ्रपरन्तानुदिद्रीनं श्रसति, थामसो परामासो न होति ।- थामसे परामासे 
भ्रसति, रूपस्मि ... वेदनाय ... सञ्च्याय ... सङ्कारेसु ... विञ्व्याणस्मि 
चित्तं विरज्जति विमुच्चति भ्रनुपादाय भ्रासवेहि । विमुत्तत्ता ठित, 
ठितत्ता सन्तुसितं, सन्तुसितत्ता न परितस्सति । अरपरितस्सं पच्चत्त- 
ञ्ञेव परिनिन्बायति । लीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं कर- 
णीयं, नापरं इत्थत्तायाः ति पजानाती' ति । 
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१. विमुत्तता - रो° ! २. सन्तुस्सितं - रो° । 
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४७. समनुपस्सनासुत्त 

५०. सावत्थिनिदानं । “ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा 
ब्राह्मणा वा भ्रनेकविहितं म्रत्तानं समनुपस्समाना समनुपस्सन्ति, सब्बेते ` 
पञ्नचुपादानक्खन्धे समनुपस्सन्ति, एतेसं वा ्रञ्जतरं । कतमे पच्च ? 
इध, भिक्खवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो अरियानं श्रदस्सावी भ्ररियधम्मस्स 
ग्रकोविदो श्ररियधम्मे श्रविनीतो, सप्पुरिसानं श्रदस्सावी सप्पुरिसघम्मस्स 
ग्रकोविदो सप्पुरिसधम्मे भ्रविनीतो रूपं भ्रत्ततो समनुपस्सति, 
रूपवन्तं वा म्रत्तानं ; म्रत्तनि वा रूपं, रूपरस्मि वा श्रत्तानं । वेदनं 
सजञ्न्नं ... सङ्कारे ... विञ्वाणं म्रत्ततो समनुपस्सति, विञ्जाणवन्तं 
वा प्रत्तानं ; भ्रत्तनि वा विञ्जाणं, विजञ्नाणस्मि वा भ्रत्तानं । 

“इति श्रयं चेव समनुपस्सना श्रस्मी' ति चस्स श्रविगतं' होति । 
श्रस्मी' ति खो पन, भिक्खवे, भ्रविगते पञ्चन्नं इन्द्रियानं भ्रवक्कन्ति 
होति ~ चक्खुन्वरियस्स सोतिन्द्रयस्स घानिन्दरियस्स जिब्हिन्रियस्स कायि- 
च्रियस्स । श्रत्थि, भिक्लवे, मनो, श्रत्थि धम्मा, अ्रत्थि भ्रविज्जाधातु' । 
ग्रविज्जासम्फस्सजेन, भिक्खवे, वेदयितेन पुद्रस्स भ्रस्सुतवतो पुथुज्जनस्स 
श्रस्मी' ति पिस्स होति; श्रयमहमस्मी' ति पिस्स होति; भविस्सं 
ति पिस्स होति; न भविस्सं' ति पिस्स होति; “रूपी भविस्सं' ति पिस्स 
होति; श्ररूपी भविस्सं' ति पिस्स होति; सञ्जी भविस्सं ति पिस्स 
होति; श्रसञ्जी भविस्सं' ति पिस्स होति; नेवसञ्जीनासञ्जी 
भविस्सं' ति पिस्स होति । 

“तिदुन्तेव * खो, भिक्खवे, तत्थेव पञ्चिन्द्रियानि । श्रत्थेत्थ 
सुतवतो श्ररियसावकस्स भ्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति । तस्स 
ग्रविज्जाविरागा विज्जुप्पादा श्रस्मी' ति पिस्सन होति; श्रयमहमस्मी' 
ति पिस्सन होति; भविस्सं' ति... न भविस्सं ति... रूपी ... श्ररूपी 
..: सञ्जी .. भ्रसञ्जी ... नेवसञ्बीनासञ्जी भविस्सं ति पिस्स न 
होती" ति' 1 





४८. खन्धसुत्तं । 
५१. सावत्थिनिदानं । “पञ्च, भिक्खवे, खन्ध देसेस्सामि 
पञ्नुपादानक्खन्धे च । तं सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, पञ्चक्खन्धा ? 


१. सन्ते ~ सी०, स्या०, रो० । २- म्रधिगतं - स्या०, रो° । ३ विज्जाधातु - 
रो° } ४, तिदटुन्ति - सी०, स्या०, रो° | 
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यं किञ्न्वि, भिक्खवे, रूपं श्रतीतानागतपच्चुप्पन्नं ्रज्छत्तं वा बहिद्धा वा 
ग्रोठारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दुरे सन्तिके वा, श्रयं 
वुच्चति रूपक्खन्धो । या काचि वेदना ... पे०... या काचि सञ्जा ... 
ये केचि सङ्कारा ्रतीतानाग्‌तपच्चुप्पन्ना श्रज््त्तं ` वा बहिद्धा वा भ्रोगा- 
रिका वा सुखुमा वा ... प°... भ्रयं वुच्चति सह्कारक्खन्धो । यं किञ्ि 
विञ्ज्ाणं श्रतीतानागतपच्चृप्पच्नं श्रज्छत्तं वा बहिद्धा वा भ्रोठारिकंवा 
सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, भ्रयं वुच्चति विञ्जाण- 
क्खन्धो । इमे वृच्चन्ति, भिक्वे, पञ्चक्खन्धा । 

“कतमे च, भिक्खवे, पञ्चुपादनक्खन्धा ? यं किञ्चि, भिक्खवे, 
रूपं ्रतीतानागतपच्चुप्पन्नं ...पे ०... यं दूरे सन्तिके वा सासवं उपादानियं, 
रयं वुच्चति रूपुपादानक्खन्धो ` । या काचि वेदना ...पें०... या दरे 
सन्तिके वा सासवा उपादानिया, भ्यं वुच्चति वेदनुपादानक्खन्धो । 
या काचि सञ्जा ... पे०... या दूरे सन्तिके वा सासवा उपादानिया, 
भ्रयं वुच्चति सञ्जुपादानक्खन्धो । ये केचि सङ्कवारा ... प०... सासवा 
उपादानिया, भ्रयं वृच्चति सह्कारुपादानक्खन्धो । यं किञ्चि विञ्ज्नाणं 
्रतीतानागतपच्चुप्पन्न दूरे सन्तिके वा सासवं उपादानियं, 
भ्रयं वुच्चति विञ्जाणुपादानक्वन्धो । इमे वृच्चन्ति, भिक्खवे, पञ्चु- 
पादानक्छन्धा' ति । 

४९. सोणसुत्तं 

५२. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा राजगह विहरति वेद्ुवने 
कलन्दकनिवापे । श्रथ खो सोणो गहपतिपृत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि 

पे०... एकमन्तं निसिक्नं खो सोणं गहपतिपृत्तं भगवा एतदवोच - 

“ये हि केचि, सोण, समणा वा ब्राह्यणा वा अनिच्चेन रूपेन 
दुक्खेन विपरिणामधम्मेन सिय्योहमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति; सदिसो- 
हमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति; 'हीनोहमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति; 
किमञ्च्यत्र' यथाभूतस्स श्रदस्सना ? श्रनिच्वाय वेदनाय दुक्खाय विपरि- 
णामधम्माय से्योहमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति; सदिसोहमस्मी' ति 

वा समनुपस्सन्ति; “हीनोहमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति; किमञ््नत्र 


१. भ्रज्छत्ता - स्या०। २. सङ्खारक्लन्धा - रो० । ३. रूपूपादानक्न्धो ~ सी ०, स्या०। 
४. किमन्ब्मत्थ -सी० रो । 
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यथाभतस्स अरदस्सना ? भ्रनिच्चाय सञ्जाय ... ग्रनिच्चेहि सङ्कारेहि 
द्क्खेहि विपरिणामधम्मेहि सेय्योहमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति ; सदिसो- 
हमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति; 'हीनोहमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति 
किमजञ्जत्र यथाभूतस्स ग्रदस्सना ? अतिच्चेन विञ्व्याणेन दुक्खेन 
विपरिणामधम्मेन भसेय्योहमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति; सदिसोहमस्मीः 
ति वा समनुपस्सन्ति; हीनोहमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति; किमञ्व्यत्र 
यथाभूतस्स भ्रदस्सना ! 

ध्ये च खो केचि, सोण, समणा वा ब्राह्मणा वा श्रनिच्चे न 
रूपेन दुक्खेन विपरिणामधम्मेन सेय्योहमस्मी' ति पि न समनुपस्सन्ति; 
'सदिसोहमस्मी' ति पि न समनुपस्सन्ति; हीनोहमस्मी' ति पिन 
समनुपस्सन्ति; किमञ्जत्र यथाभूतस्स दस्सना ? अरनिच्चाय वेद- 
नाय -.. अ्रनिच्चाय सञ्व्याय .- अनिच्चेहि सङ्कारेहि .-. भ्रनिच्चैन 
विञ्च्याणेन दुक्खेन विपरिणामधम्मेन सेय्योहमस्मी' ति पि न समन्‌- 
पस्सन्ति; सदिसोहमस्मी' ति पि न समनुपस्सन्ति; शहीनोहमस्मी' ति 
पि न समनुपस्सन्ति; किमञ्जत्र यथाभूतस्स दस्सना ? 

“तं कि मञ्च्वसि, सोण, रूपं निच्चं वा म्रनिच्चं वा ति ? 

“ग्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा“ ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं कल्लं नु तं समनुपस्सितु- 
एतं मम, एसोहूमस्मि, एसो मे भ्रत्ताः' ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

“वेदना निच्वा वा म्रनिच्चा वा” ति ? 

प्रनिच्वा, भन्ते ` । 

“सञ्व्ा ..- सङ्कारा ~ विञ्व्ाणं निच्चं वा शअ्रनिच्चं 
वाति? 

ग्रनिच्चं, भन्ते" । 
पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्वं दुक्खं विपरिणामधम्मं कल्लं नु तं समनु- 
पस्सितुं ~ एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अ्रत्ता""' ति ? 
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“नो हतं, भन्ते'' । 

“तस्मातिह्‌, सोण, यं किञ्चि रूपं अ्रतीतानागतपच्चुप्पन्न 
ग्रज्छत्तं वा बहिद्धा वा श्रोठारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं 
दूरे सन्तिके वा, सब्बं रूपं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति 
एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय दटुन्बं । या काचि वेदना ... या काचि 
सञ्जा ... ये केचि सङ्कारा ... यं किञ्चि विञ्जाणं अ्रतीतानागत- 
पच्चुप्पन्नं भ्रज्छत्तं वा बहिद्धा वा भ्रोठारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा 
पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, सब्बं विजञ्वाणं नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्चाय दटुब्बं । 

एवं पस्सं, सोण, सुतवा श्ररियसावको रूपस्मि पि निन्बि- 
न्दति, वेदनाय पि निष्बिन्दति, सञ्व्याय पि निन्बिन्दति, सङ्कारेसु पि 
निन्बिन्दति, विञ्व्याणस्मि पि निञ्बिन्दति । निभ्बिन्दं विरज्जति; 
विरागा विमुच्चति । विमुत्तस्मि विमत्तमिति जाणं होति । खीणा 
जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजा- 
नाती" ति । 

ध्‌ 9. दुतियसोणसुत्तं 

५३. एवं मे सुतं । एक समयं भगवा राजगहे विहरति वेटुवने 
 कलन्दकनिवापे । श्रथ खो सोणी गहपतिपृत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमिः; 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नं खो सोणं गहपतिपुत्तं भगवा एतदवोच - 

ये हि केचि, सोण, समणा वा ब्राह्यणा वा रूपं नप्पजानन्ति, 
रूपसमुदयं नप्पजानन्ति, रूपनिरोधं नप्पजानन्ति, रूपनिरोधगामिनि 
पटिपदं नप्पजानन्ति; वेदनं नप्पजानन्ति, वेदनासमुदयं नप्पजानन्ति, 
वेदनानिरोधं नप्पजानन्ति, वेदनानिरोधगामिनि पटिपदं नप्पजानन्ति; 
सञ्चयं नप्पजानन्ति ... पे ०... सङ्कारे नप्पजानन्ति, सङ्कारसमुदयं नप्प- 
जानन्ति, सङ्कारनिरोधं नप्पजानन्ति, सङ्कवारनिरोधगामिनि पटिपदं 
नप्पजानन्ति; विञ्च्याणं नप्पजानन्ति, विञ्जाणसमुदयं नप्पजानन्ति, 
विञ्ब्याणनिरोधं नप्पजानन्ति, विञ्व्ाणनिरोधगामिनि पटिपदं 
नप्पजानन्ति, न मेते, सोण, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु वा 
समणसम्मता ब्राह्मणेसु वा त्राह्यणसस्मता, न च पन ते आयस्मन्तो 
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सामञ्जत्थं वा ब्रह्मञ्जत्थं वा दद्व धम्मे सयं श्रभिञ्व्या सच्छि- 
कत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ति । 

ध्ये च खो केचि, सोण, समणा वा ब्राह्मणा वा रूपं पजानन्ति, 
रूपसमुदयं पजानन्ति, रूपनिरोधं पजानन्ति, रूपनिरोधगामिनि पटि- 
पदं पजानन्ति; वेदनं पजानन्ति ... पे०... सञ्जं पजानन्ति ... सङ्कारे 
पजानन्ति ... विजञ्जाणं पजानन्ति, विञ्जाणसमुदयं पजानन्ति, 
विञ्चाणनिरोधं पजानन्ति, विञ्चाणनिरोधगामिनि पटिपदं पजा- 
नन्ति, ते च खो मे, सोण, समणा वा ब्राह्यणा वा समणेयु चेव समण- 
सम्मता ब्राह्मणेसु च ब्राह्यणसम्मता, ते च पनायस्मन्तो सामजञ्ञ्यत्थं 
च ब्रह्मञ्जत्थं च दिट्रुव धम्मे सयं भ्रभिञ्व्मा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती ति । 





४१. नन्विक्वयसुत्तं 

४५४. सावत्थिनिदानं । “श्रनिच्चञ्मेव, भिक्खवे, भिक्खु रूपं 
श्रनिच्चं ति पस्सति सास्स होति सम्मादिद्वि । सम्मा पस्सं निन्बि- 
त्दति । नन्दिक्खया रागक्वयो, रागक्खया नन्दिक्खयो । नन्दिराग- 
क्खया चित्तं विमत्तं सुविमुत्तं ति वुच्चति । अनिच्चञ्जेव, भिक्खवे, 
भिक्खु वेदनं ्रनिच्चं ` ति पस्सति । सास्स होति सम्मादिद्वि । सम्मा 
पस्सं निब्बिन्दति । नन्दिक्डया रागक्खयो, रागक्खया नन्दिक्खयो । 
नन्दिरागक्खया चित्तं विमुक्तं सुविमुत्तं ति वृच्चति । अ्रनिच्चञ्मेव, 
भिक्ववे, भिक्खु सञ्चयं भ्रनिच्चं ति परस्सति ... पे ०... ्रनिच्चञ्जेव 
भिक्लवे, भिक्ु सङ्कारे अ्ननिच्चा ति पस्सति। सास्स होति सम्मा- 
दद्धि । सम्मा पस्सं निन्िन्दति । नन्दिक्या रागक्खयो, रागक्खया 
नन्दिक्खयो । नन्दिरागक्खया चित्तं विमुक्तं सुविमुत्तं ति वृच्चत्ति । 
प्रनिच्चञ्जेव, भिक्वे, भिक्खु विजञ्व्याणं श्रनिच्चं ति पस्सति । 
सास्स होति सम्मादिद्ट । सम्मा पस्सं निन्बिन्दति । नन्दिक्छया राग- 


क्यो, रागक्खया नन्दिक्छयो । नन्दिरागक्छया चित्तं विमुक्तं सुविमुत्तं 
ति वृच्चती" ति । 


१. श्रनिच्चा -सी०, स्या०, रोऽ । 
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५२. दुतियनन्दिक्वययुत्त 

५५. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, योनिसो मनसि करोथ, 
रूपानिच्चतं च यथाभूतं समनुपस्सथ । रूपं, भिक्लवे, भिक्खु योनिसो 
मनसि करोन्तो, रूपानिच्त्रतं च यथाभूतं समनुपस्सन्तो रूपस्मि 
निम्बिन्दति । नन्दिक्छया रागक्खयो, रागक्खया नन्दिक्लयो । नन्द- 
रागक्खया चित्तं वित्तं सुविमत्तं ति वुच्चति । वेदनं, भिक्खवे, 
योनिसो मनसि करोथ, वेदनानिच्चतं यथाभूतं समनुपस्सथ । वेदनं, 
भिक्लवे, भिक्खु योनिसो मनसि करोन्तो, वेदनानिच्चतं च यथाभूतं 
समनुपस्सन्तो वेदनाय निन्बिन्दति । नन्दिक्वया रागक्खयो, रागक्खया 
नन्दिक्छयो । नन्दिरागक्वया चित्तं विमृत्तं सुविमृत्तं ति वुच्चति । 
सञ्ञं भिक्खवे ... सङ्कारे, भिक्खवे, योनिसो मनसि करोथ, सद्कारा- 
निच्चतं च यथाभूतं समनुपस्सथ । सहकारे, भिक्खवे, भिक्खु योनिसो 
मनसि करोन्तो, सङ्घखवारानिच्चतं यथाभूतं समनुपस्सन्तो सङ्घारेसु 
निन्बिन्दति । नन्दिक्डया रागक्खयो, रागक्खया नन्दिक्वयो । नन्दि- 
रागक्छया चित्तं विमुत्तं सुविमुत्तं ति वुच्चति । विजञ्जाणं, भिक्खवे 
योनिसो मनसि करोथ, विजञ्ब्याणानिच्चतं च यथाभूतं समनुपस्सथ । 
विञ्व्याणं, भिक्लवे, भिक्खु योनिसो मनसि करोन्तो, विञ्व्याणा- 
निच्चतं च यथाभूतं समनुपस्सन्तो विञ्व्याणर्मि निब्बिन्दति । नन्दि 


क्या रागक्वयो, रागक्खया नन्दिक्वयो । नन्दिरागक्खया चित्तं विमत्तं 
सुविमृत्तं ति वुच्चती'' ति । 


म्रत्तदीपवम्गो पञ्चमो । 
तस्सुदानं 
प्रत्तदीपा पटिपदा, दे च होन्ति श्रनिच्चता। 
समनुपस्सना सन्धा, दवे सोणा दर नन्दिक्येन्‌ चा ति ।। 
मूलपण्णासक ' समत्तं ` । 
तस्स मूलपण्णातकस्स कगृहानं 
नकुलपिता अ्रनिच्चो * च, भारो * नतुम्हाकेनः च । 
ग्रत्तदीपेन पञ्व्यासो, पठमो' तेन पवुच्चती' ति ।। 


॥९। 








१ ~ १. मूलपञ्जासक समत्तं ~ रो०; मूलपण्णासको समत्तो ~ म० स्या०। 
२. भ्रनिच्चा - रोऽ 1 ३. भारेन - स्या०, रो० । ४. तुम्हाकेन ~ रो० । ५. पण्णासो -स्या०; 


पञ्डनासं ~ सी०। ६- पठमं - सीऽ । ७. वृनच्वती - स्या०, रो० 1 
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५३. उपयसुत्तं 

५६. सावत्थिनिदानं । “उपयो , भिक्खवे, अ्रविमुत्तो श्रनुपयो 
विमत्तो । खूपुपयं वा, भिक्वे, विञ्व्याणं तिदरुमानं तिदस्य, रूपा- 
रम्मणं रूपप्पतिटरं ` नन्दूपसेचनं * वुद्धि" त्रिर्हि वेपुल्लं भ्रापज्जेय्य । 
सह्कारुपयं वा, भिक्लवे, विञ्जाणं तिटूुमानं तिदट्रुय्य, सङ्का रारम्मणं 
सङ्कारप्पतिटुं नन्दूपसेचनं वुद्धि विरू्हि वेपुल्लं भ्रापज्जेय्य । 

“यो, भिक्खवे, एवं वदेय्य ~ श्रहूमञ्जत्र रूपा श्रञ्जत्र 
वेदनाय भ्रञ्चत्र सञ्जाय भ्रञ्जत्र सङ्कवारेहि विञ्जाणस्स भ्रागति 
वा गति वा चति वा उपपत्ति वा वृद्धि वा विरूब्हि वा वेपुल्लं वा 
पञ्ज्ापेस्सामी' ति, नेतं ठानं विज्जति । 

“रूपधातुया चे, भिक्खवे, भिक्खुनो रागो पहीनो होति । 
रागस्स पहाना वोच्छिज्जतारम्मणं पतिद्रा विञ्व्याणस्स न होति । 
वेदनाधातुया" चे भिक्खवे ... सञ्बाधातुया चं भिक्खवे ... सङ्कखार- 
धातुया चे भिक्खवे ... विञ्च्याणधातुया चे, भिक्खवे, भिक्खुनो रागो 
पहीनो होति । रागस्स पहाना वोच्छिज्जतारम्मणं पतिट्रा विञ्जा- 
णस्स न होति । तदप्पतिद्वितं विञ्जाणं भ्रविरून्हं श्रनभिसङ्कुच्व 
विमुक्तं । विमृत्तत्ता ठितं । ठितत्ता सन्तुसितं । सन्तुसितत्ता न परि- 
तस्सति । श्रपरितस्सं पच्चत्तञ्जेव परिनिन्बायति । 'खीणा जाति, 
वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताधा' ति पजानाती' ति । 


५४. बीजसुत्तं 

५७. सावत्थिनिदानं । “पञ्चिमानि, भिक्खवे, बीजजातानि । 
कतमानि पञ्च † मूलबीजं, खन्धबीजं, भ्रग्गबीजं, फलुबीजं , बीज- 
बीजञ्ञेव पञ्चमं । इमानि चस्सु, भिक्खवे, पञ्च बीजजातानि 

०१ॐ 
प्रखण्डानि श्रपूतिकानि भ्रवातातपहतानि ˆ सारादानि" सुखसयितानि, 
पठवी च्च नास्स, भ्रापो च नास्सः; श्रपि नुमानि, भिक्खवे, पञ्च बीज- 
जातानि वुद्धि विरू्ि वेपूल्लं भ्रापज्जेय्युं'" ति ? 
“नो हतं, भन्ते । 

च १- उपायो - सी°, स्या०, रो०। २. रूपूपायं - सी०, स्या०; हूपुपायं ~ रो° । 
३. खूपपतिदुं - रो० । ४. नन्दुपसेवनं ~ सी०, स्या०, रो० । ५. वृहि ~ स्था०। 
६. विरूङ्हि - रो० । ७. वेदनायवातुया - रोऽ । ८. ग्रनभिसङ्कार्न्व ~ रो० । 


६. फट्बीजं - सी ०, फलबीजं - स्या ० । १०. अ्रवातातपप्पहूतानि ~ स्या० । ११. सारा- 
दायिनी -सी०। १२. पथवो - म्र । 


[1 
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“इमानि चस्यु, भिक्वे, पञ्च बीजजातानि श्रखण्डानि 

सुलसयितानि, पर्वी च भ्रस्स, भ्रापो च श्रस्स; भ्रपि नमानि 
भिक्लवे, पञ्च बीजजातानि वुद्धि विरूब्हि वेपुल्लं श्रापज्जेय्यु"" ति ? 

एवं, भन्ते" । 

सय्यथापि, भिक्खवे, पठवीधातु, एवं चतस्सो विजञ्जाणद्वितियो 
ददुब्बा । सय्यथापि, भिक्खवे, भ्रापोधातु, एवं नन्दिरागो दद्रुन्बो । 
सेय्यथापि, भिक्खवे, पञ्च बीजजातानि, एवं विजञ्जाणं साहारं दटब्बं । 
रूपुपयं, भिक्लवे, विञ्ब्ाणं तिद्रुमानं तिद्ुय्य, रूपारम्मणं रूपप्पतिदं 
नन्दूपसेचनं वुद्धि विरून्द्‌ वेपुल्लं भ्रापजेय्य । वेदनुपयं वा, भिक्खवे, 
विञ्जाणं तिद्रुमानं तिट्रुय्य ... पे ०... नन्दूपसेचनं वृद्धि विरू वेपुल्लं 
ग्रापजेऽय्य । सञ्जुपयं वा ... पे ०... सङ्कारुपयं वा, भिक्खवे, विञ्व्ाणं 
तिद्रमानं तिदस्य, सह्कारारम्मणं सह्भारप्पतिदं नन्दूपसेचनं वृद्धि 
विरून्ह वेपुल्लं श्रापज्जेय्य । 

“यो, भिक्खवे, एवं वदेय्य ~ श्रहुमञ्ञ्नत्र रूपा श्ञ्ञत्र 
वेदनाय अञ्ज सञ्ब्ाय भ्रञ्च्त्र सङ्कवारेहि विञ्च्याणस्स भ्रागति वा 
गति वा चुति वा उपपत्ति वा वुद्धिवा विरू वा वेपुल्लं वा 
पञ्जापेस्सामी' ति, नेतं ठानं विज्जति । रूपधातुया चेव, भिक्खवे, 
भिक्छ॒नो रागो पहीनो होति । रागस्स पहाना वोच्िज्जतारम्मणं 
पतिद्रा विजञ्व्जाणस्स न होति ! वेदनाधातुया चं ... सञ्जाधातुया 

.. सङ्खारधातुया च ... विञ्व्याणधातुया चे, भिक्खवे, भिक्खुनो 
रागो पहीनो होति । रागस्स पहाना वोच्छिज्जतारम्मणं पतिद्रा 
विजञ्जाणस्स न होति । तदप्पतिद्वितं विञ्जाणं श्रविरूढ्हं श्रनभि- 
सद्कुच्च विमृत्तं । विमुत्तत्ता ठितं । ठितत्ता सन्तुसितं । सन्तुसितत्ता 
न परितस्सति । अ्परितस्सं पच्चत्तञ्ञेव परिनिन्बायति । खीणा 
जाति ... पे०... नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 

५५. उदानसुत्तं 

५८. सावत्थिनिदानं । तत्र खो भगवा उदानं उदानेसि - 
“नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स-, न में भविस्सती' ति - एवं 

भ्रधिमूच्चमानो * भिक्खु चिन्देय्य श्रोरम्भागियानि संयोजनानी' ति । 


१. खण्डानि ~ सीऽ, रोऽ । २. न भविस्सति ~ स्या०, रो०। ३. विमुच्चमातो - 
सी०, स्या० । 
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एवं वृत्ते, श्रञ्व्यतरो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “यथा कथं 
पन, भन्ते, नो चस्सं , नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती' ति - 
एवं श्रधिमुच्चमानो भिवसखु छिन्देय्य श्रोरम्भागियानि संयोजनानी ' ति ? 

“इध, भिक्लु, अस्सुतवा पुथुज्जनो श्ररियानं ` भ्रदस्सावी ` 

०... सप्पुरिसधम्मे भ्रविनीतो रूपं म्रत्ततो समनुपस्सति, रूपवन्तं वा 
श्र्तान; श्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा श्रत्तानं । वेदनं ... सञ्वं . 
सङ्कारे ..- विजञ्जाणं म्रत्ततो समनुपस्सति, विञ्जाणवन्तं वा म्रत्तानं ; 
म्रत्तनि वा विञ्ज्ाणं, विञ्व्याणस्मि वा ्रत्तानं । 

“सो भ्रनिच्चं रूपं श्रनिच्चं रूपं' ति यथाभूतं नप्पजानाति, 
ग्रनिच्चं वेदनं श्रनिच्चा वेदना' ति यथाभूतं नप्पजानाति, भ्रनिच्चं 
सञ्ञ्यं श्रनिच्चा सञ्व्ना' ति यथाभूतं नप्पजानाति, भ्रनिच्चे सहकारे 
श्ननिच्चा सद्कारा' ति यथाभूतं नप्पजानाति, श्रनिच्चं विजञ्व्ाणं 
श्रनिच्चं विञ्जाणं' ति यथाभूतं नप्पजानाति । 


दुक्खं रूपं दुक्खं रूप ति यथाभूतं नप्पजानाति दुक्खं वेदनं 
.. दुक्खं सञ्जनं ... दुक्वे सङ्खारे ... दुक्खं विञ्ज्ाणं दुक्खं विञ्जाणं 
ति यथाभूतं नप्पजानाति । 

श्रनत्तं रूपं श्रनत्ता * रूपं' ति यथाभूतं नप्पजानाति, श्ननत्तं 
वेदनं श्रनत्ता वेदना' ति यथाभूतं नप्पजानाति, ग्रनत्तं सञ्जनं ्रनत्ता 
सञ्जा ति यथाभूतं नप्पजानाति, भ्रनत्ते सङ्कारे श्रनत्ता सङ्कवारा' ति 
यथाभूतं नप्पजानाति, भ्रनत्तं विञ्व्याणं श्रनत्ता विञ्व्याणं' ति यथाभतं 
नप्पजानाति । 

“सङ्खतं रूपं “सङ्खतं रूपं' ति यथाभूतं नप्पजानाति, सङ्कृतं 
वेदनं ... सङ्खतं सञ्जयं. सङ्खतं सङ्खारे ... सङ्घुतं विञ्जाणं ^सङ्कृतं 
विञ्व्याणं' ति यथाभूतं नप्पजानाति । सूपं विभविस्सती" ति यथाभतं 
नप्पजानाति । वेदना विभविस्सति ... सञ्व्या विभविस्सति ... सङ्कारा 
विभविस्सन्ति ... विञ्व्याणं विभविस्सती ति यथाभूतं नप्पजानाति । 

“सुतवा च खो, भिक्खु, भ्ररियसावको ्ररियानं दस्सावी 
भ्ररियघम्मस्स कोविदो श्ररियधम्मे सुविनीतो सप्पुरिसानं दस्सावी 
सप्युरिसधम्मस्स कोविदो सप्पूरिसधम्मे सुविनीतो न रूपं भ्रत्ततो 





१. चस्स ~ रो०। २-२- ्ररियानमदस्सावी - रो! ३ श्ननत्तं ~ स्या०। 
४, पि भविस्खती ~ स्या० । 
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समनुपस्सति ..-पे०... न वेदनं ... न सञ्जं ... न सक्कारे .. न 
विञ्व्याणं म्रतततो समनुपस्सति । 

“सो अ्रनिच्चं रूपं श्रनिच्चं रूपं' ति यथाभूतं पजानाति । 
भ्रनिच्चं वेदनं ... भ्रनिच्चं सञ्जं ... भ्रनिच्चे सङ्कारे ... भ्रनिच्चं 
विञ्चाणं श्रनिच्चं विजञ्व्याणं' ति यथाभूतं पजानाति । दुक्खं रूपं 

दुक्खं विञ्जाणं ... भ्रनत्तं रूपं ... पे ०... ग्रनत्तं विञ्व्याणं 
सङ्कतं रूपं ... पे ०... सङ्कृतं विज््ाणं 'सङ्कतं विजञ्व्याणं' ति यथाभूतं 
पजानाति । रूपं विभविस्सती ति यथाभूतं पजानाति । वेदना ... सज्जा 
.. सङ्करा ... विज्व्ाणं विभविस्सती ति यथाभूतं पजानाति । 

“सो रूपस्स विभवा, वेदनाय विभवा, सञ्जाय विभवा 
सङ्कारानं विभवा, विज्व्नाणस्स विभवा, एवं खो, भिक्ु, नो चस्सं, 
नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती' ति - एवं भ्रधिमुच्चमानो 
भिक्खु छिन्देय्य ग्रोरम्भागियानि संयोजनानी'" ति । 

“एवं ्रधिमुच्चमानो, भन्ते, भिक्खु छिन्देय्य ग्रोरम्भागियानि 
संयोजनानी ति । कथं पन, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो अ्रनन्तरा 
भ्रासवानं खयो होती ति ? 

“इध, भिक्खु, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो अतसिताये ठाने तासं 
भ्रापज्जति । तासो हेसो ` भिक्ु भ्रस्सुतवतो पुथुज्जनस्स - नो चस्सं, 
नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती' ति । 

सुतवा च खो, भिक्सु, भ्ररियसावको श्रतसिताये ठाने न 
तासं भ्रापज्जति । न हसो, भिक्वु, तासो सूतवतो भ्ररियसावकस्स - 
नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सतीः ति । खूपुपयं 
वा, भिक्खु, विञ्व्याणं तिदुमानं तिदस्य, रूपारम्मणं रूपप्पतिदुं ˆ 
नन्दूपसेचनं ` वुद्धि विरूब्ि वेपुल्लं श्रापज्जेय्य । वेदनुर्पयं वा, भिक्खु, 
सञ्लुपयं वा, भिक्खु, सद्कारुपयं वा, भिक्छु, विञ्ाणं तिदरुमानं 
तिद्रेय्य, सङ्कारारम्मणं सङ्कारप्पतिदुं नन्दूपसेचनं वृद्धि विरू 
वेपुल्लं ्रापज्जेय्य । 

श्यो भिक्खु एवं वदेय्य ~ श्रहुमञ्ञत्र रूपा, श्रञ्जत्र वेदनाय, 
ग्ज्व सञ्च्ाय, अञ्जत्र सद्कारेहि विञ्वाणस्स भ्रामति वा गति 


१. हेस। ~-म० । २. रूपपतिहुं - ०} ३. नन्दरूपसेवनं - सी, स्या०, रो° । 
४. सो - स्या०, रोऽ । 
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वा चुति वा उपपत्ति वा वृद्धि वा विरू वा वेपुल्लं वा पञ्जा- 
पेस्सामी' ति, नेतं ठानं विज्जति । 

“रूपधातुया चे, भिक्खु, भिक्खुनो रागो पहीनो होति । 
रागस्स पहाना वोच्छिज्जतारम्मणं पतिदरा विञ्जाणस्स न होति । 
वेदनाधातुया चे, भिक्ख्‌, भिक्खुनो ... सञ्व्ाधातुया चे, भिक्खु, 
भिक्ुनो ... सङ्कारधातुया चे, भिक्खु, भिक्खुनो ... विञ्ज्ाणधातुया 
चे, भिक्ख, भिक्ख॒नो रागो पहीनो होति । रागस्स पहाना वोच्छिज्जता- 
रम्मणं पतिद्रा विञ्व्याणस्स न होति । तदप्पतिद्ितं विञ्जाणं 
भ्रविरूब्हं भ्रनभिसङ्कुच्च विमृत्तं । विमृत्तत्ता सितं । ठितत्ता सन्तु- 
सितं । सन्तुसितत्ता न परितस्सति । श्रपरितस्सं पच्चत्तञ्ञव परि- 
निन्बायति । खलीणा जाति ... पे०... नापरं इत्थत्ताया' ति पजा- 
नाति । एवं खो, भिक्खु, जानतो एवं पस्सतो भ्रनन्तरा भ्रासवानं खयो 
होती" ति । 


५६. उपादानपरिवत्तसुत्तं 

५९. सावत्थिनिदानं । “पञ्चमे, भिक्खवे, उपादानक्खन्धा । 
कतमे पञ्च ? रूपुपादानक्छन्धो `, वेदनुपादानक्खन्धो, सञ्जुपादान- 
क्खन्धो, सङ्कारूपादानक्खन्धो, विञ्जाणुपादानक्खन्धो । यावकीव- 
ञ्चाहु, भिक्खवे, इमे पञ्नुपादानक्लन्धं चतुपरिवटं यथाभूतं नान्भ- 
ञ्व्यासि, नेव तावाह, भिक्खवे, सदेवके लोके समारके सब्रह्यके सस्समण- 
ब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय ` श्रनुत्तरं सम्मासम्बोधि ग्रभिसम्बुद्धो ति 
पच्चञ्व्यासि । यतो च स्वाह, भिक्लवे, इमे पञ्चुपादानक्खन्धे चतु- 
परिवह यथाभूतं भ्रन्भञ्व्ासि, भ्रथाह, भिक्खवे, सदेवके लोके ... पे ०... 
सदेवमनुस्साय भ्रनुत्तरं सम्मासम्बोधि ग्रभिसम्बुद्धो ति पच्चञ्व्नासि । 
कथं च चतुपरिवटदु ? रूपं ्रन्भञ्व्यासि, रूपसमुदयं अ्रन्भ- 
ञ्जासि, रूपनिरोधं भ्रन्मञ्व्यासि, रूपनिरोधगामिनि परिपदं भ्रन्भ- 
ञ्जारसि; वेदनं ... सञ्जं ... सङ्कारे ... विचञ्जाणं अरन्भञ्जासि 
विञ्जाणसमुदयं भ्रन्भञ्व्यासि, विञ्व्याणनिरोधं श्रन्भञ्व्यासि 

विज्जाणनिरोधगामिनि परिपदं श्रन्भजञ्च्यासि । 


१. सूपुपादानक्छन्धो - सी०, स्या० । २- देनमनृस्साय - रो० । 
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“कतमं च, भिक्खवे, रूपं 2 चत्तारो च महाभूता चतुन्न च महा- 
भूतानं उपादाय रूपं, इदं वुच्चति, भिक्खवे, रूपं । ब्राहारसमुदया 
रूपसमुदयो ; श्राहारनिरोधा रूपनिरोधो । भ्रयमेव श्रियो श्रटुङ्कखिको 
मग्गो रूपनिरोधगामिनी पटिपदा, सेय्यथीदं ` ~ सम्मादिद्टिं ... १०... 
सम्मासमाधि । 

ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं रूपं 
रभिञ्व्याय, एवं रूपसमुदयं श्रभिञ्बाय, एवं रूपनिरोधं श्रभिञ्व्ाय, 
एवं रूपनिरोधगामिनि पटिपदं श्रभिञ्बनाय रूपस्स निव्बिदाय विरागाय 


निरोधाय पटिपन्ना ते सुप्परिपन्नाः । ये सुप्पटिपन्ना तें इमस्मि 
धम्मविनये गाधन्ति । 


ध्ये च खो केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं रूपं 
ग्रभिञ्ञनाय ... पे०... एवं रूपनिरोधगामिनि पटिपदं श्रभिञ्व्याय, रूपस्स 
निन्िदा' विरागा निरोधा अनुपादा विमुक्ता ते सुविसुत्ता। ये सुविमृत्ता 
ते केवलिनो । ये केवलिनो वदरं तेसं नत्थि पञ्व्यापनाय । 

“कतमा च, भिक्खवे, वेदना ? छयिमे, भिक्खवे, वेदना 
काया ~ चक्खुसम्फस्सजा वेदना, सोतसम्फस्सजा वेदना, घानसम्फस्सजा 
वेदना, जिब्हासम्फस्सजा वेदना, कायसम्फस्सजा वेदना, मनोसम्फस्सजा 
वेदना । भ्रयं वुच्चति, भिक्छवे, वेदना । फस्ससमुदया वेदनासमुदयो; 
फस्सनिरोधा वेदनानिरोधो । अ्रयमेव श्रियो अ्रटुङ्किको मग्गो वेदना- 
निरोधगामिनी पटिपदा, सेय्यथीदं - सम्मादिटि ..- प°... सम्मासमाधि । 

“ये हि केचि, भिक्ववे, समणा वा ब्राह्यणा वा एवं वेदनं श्रभि- 
ञ्जाय, एवं वेदनासमुदयं अ्रभिञ्व्नाय, एवं वेदनानिरोधं श्रभिञ्व्याय, 
एवं वेदनानिरोधगामिनि परिपदं श्रभिज्जाय वेदनाय निबव्बिदाय विरा- 


गाय निरोधाय पटिपन्ना ते सुप्पटिपन्ना । ये सुप्परिपन्ना ते इमरिमि धम्म- 
विनये गाधन्ति । 


शये च खो केचि, भिक्वे, समणा वा ब्राह्यणा वा एवं वेदनं 
ग्रभिचञ्च्याय ... पे०.. एवं वेदनानिरोधगामिनि पटिपदं अभिञ्वाय 
*.. पे ०... वटु तेसं नत्थि पञ्ज्यापनाय । 
“कतमा च, भिक्खवे, सञ्व्ा ? छयिमे, भिक्खवे, सञ्व्या- 
काया - रूपसञ्व्या,सहसचञ्चा, गन्धसञ्ब्ा, रससज्ना, फोटुम्बसञ्जा, 


१. सेग्यथिदं -म०। २. सुपटिपन्ना -सी०, स्या०, रो° 1 ३. निन्बिदाय -रो०। 
४. विरागाय -रो०। ४. निरोधाय -से०। ६. केबलिनो - स्या० । 
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धम्मसञ्व्या । श्रयं वुच्चति, भिक्वे, सञ्जा । फस्ससमुदया सचञ्चा- 
समुदयो; फस्सनिरोधा सञ्व्नानिरोधो । श्रयमेव भ्ररियो श्रटुङ्िको 
मग्गो सञ्व्यानिरोधगामिनी पटिपदा, सेय्यथीदं- सम्मादिद्वि ... पे० 
सम्मासमाधि ... पे०... वटुं तेसं नत्थि पञ्ापनाय । 

“कतमे ' च, भिक्छवे, सङ्कारा ? छयिमे, भक्खने, चेतनाकाया- 
रूपसञ्चेतना, सहसञ्चेतना, गन्धसञ्चेतना, रससञ्चेतना, फोटुब्ब- 
सञ्चेतना, धम्मसञ्चेतना । इमे वृच्चन्ति, भिक्वे, सङ्कार । फस्स- 
समुदया सद्कारसमदयो; फस्सनिरोधा सङ्कारनिरोधो । भ्रयमेव भ्ररियो 
ग्रटुङ्कखिको मग्गो सद्कारनिरोधगामिनी पटिपदा, सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्टि 
-.पे०... सम्मासमाधि । 

“ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं सहकारे अभि- 
ञ्व्ाय, एवं सङ्कारसमुदयं ग्रभिञ्व्याय, एवं सङ्खकारनिरोधं अ्रभिञ्जाय, 
एवं सङ्कारनिरोधगामिनि पटिपदं श्रभिञ्जाय सङ्ककारानं निब्बिदाय 
विरागाय निरोधाय पटिपन्ना ते सृप्परिपन्ना । ये सुप्पटिपन्ना ते इमस्मि 
धम्मविनये गाधन्ति । 

ये च खो केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं सङ्कारे 
प्रभिञ्ञाय, एवं सङ्कारसमुदयं न्रभिञ्वाय, एवं सङ्कारनिरोधं श्रभि- 
ञ्नाय, एवं सङ्कवारनिरोधगामिनि परिपदं अ्रभिञ्जाय सङ्कारानं निन्बिदा 
विरागा निरोधा अनुपादा विसृत्ता ते सुविमुत्ता । ये सुविमृत्ता ते केवलिनो । 
ये केवलिनो वटुं तेसं नत्थि पञ्व्ापनाय । 

“कतमं च, भिक्खवे, विञ्व्याणं ? छयिमे, भिक्खवे, विञ्ब्नाण- 
काया - चक्छविजञ्जाण, सोतविञ्जाणं, घानविञ्जाणं, जिन्हाविजञ्जाणं, 
कायविञ्च्ाणं, मनोविञ्व्याणं । इदं वुच्चति, भिक्खवे, विञ्च्याणं । 
नामरूपसमुदया विजञ्जाणसमुदयो; नामरूपनिरोधा विञ्व्याणनिरोधो । 
श्रयमेव अ्ररियो अद्ुङ्खिको मम्गो विञ्जागनिरोधगामिनी परटिपदा, 
सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्ि ...पे०... सम्मासमाधि । 

ये हि केचि, सिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं विञ्ज्ाणं 
भ्रभिञ्च्ाय, एवं विञ्जाणसमुदयं भ्रभिजञ्व्नाय, एवं विजञ्व्याणनिरोधं 


ग्रभिञ्च्याय, एवं विञ्जनाणनिरोधमामिनि पटिपदं अभिञ्जाय विञ्च्या- 


१. कतमा ~ ये । 


२२.५७.६० | सत्तहानयुत्तं २६९१ 


गस्स निन्बिदाय विरागाय निरोधाय परिपन्ना ते सुप्पटिपन्ना । ये 
सुप्पटिपन्ना ते इमस्मि धम्मविनये गाधन्ति । 

श्ये च खो केचि, भिक्वे, समणा वा ब्राह्मणा एवं विञ्व्याणं 
भ्रभिञ्जाय, एवं विजञ्जनार्णसषमुदयं भ्रभिञ्व्नाय, एवं विञ्व्याणनिरोधं 
ग्रभिञ्जाय, एवं विञ्व्नाणनिरोधगामिनि पटिपदं ्रभिञ्जाय विञ्जा- 5 
णस्स निब्बिदा विरागा निरोधा भ्रनुपादा विमुक्ता ते सुविमुत्ता । ये 
सुविमुत्ता ते केवलिनो । ये केवलिनो वटुं तेसं नत्थि पञ्चापनाया'' ति । 





५७. सत्तद्रानसुत्तं 

६०. सावत्थिनिदानं । “सत्तदानकूसलो, भिक्खवे, भिक्खु 
तिविधूपपरिक्खी इमस्म धम्मविनये केवली वुसितवा उत्तमपुरिसो ति 
वुच्चति । कथं च, भिक्खवे, भिक्खु सत्तद्रानकुसलो होति ? इध, 10 २.६ 
भिक्वे, भिक्खु रूपं पजानाति, रूपसमुदयं पजानाति, रूपनिरोधं पजा- 
नाति, रूपनिरोधगामिनि परिपदं पजानाति; कूपस्स श्रस्सादं पजानाति, ४.३1 
रूपस्स भ्रादीनवं पजानाति, रूपस्स निस्सरणं पजानाति; वेदनं पजानाति 
सञ्जं ... सङ्कारे ... विञ्वाणं पजानाति, विञ्जाणसम॒दयं पजानाति 
विञ्व्याणनिरोधं पजानाति, विञ्जाणनिरोधगामिनि परिपदं पजानाति; 5 
विञ्व्याणस्स भ्रस्सादं पजानाति, विजञ्व्याणस्स ्रादीनवं पजानाति 
विञ्ब्याणस्स नाणस्स निस्सरणं पजानाति । 

कतमं च, भिक्लवे, रूपं ? चत्तारो च महाभूता, चतुन्नं च 
महाभूतानं उपादाय रूपं ~ इदं वुच्चति, भिक्खवे, रूपं । श्राहारसमुदया 
रूपसमृदयो ; श्राहारनिरोधा सरूपनिरोधो । अ्रयमेव भ्रसियो श्रटुङ्किको 2 
मर्गो रूपनिरोधगामिनी पटिपदा, सय्यथीदं ~ सम्मादिदह्ि ...पे० 
सम्मासमाधि । 


यं रूपं पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं - श्रयं रूपस्स भ्रस्सादौ । 

यं रूपं भ्रनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं ~ श्रयं रूपस्स श्रादीनवो । यो 
रूपसिमि छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं ~ इदं रूपस्स निस्सरण । 25 

“ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं रूपं श्रभि- 

ञ्व्याय, एवं रूपसमदयं अ्रभिज्व्नाय, एवं रूपनिरोधं श्रभिञ्ञाय, एवं 

रूपनिरोधगामिनि पटिपदं श्रभिञ्व्याय; एवं रूपस्स भ्रस्सादं ग्रभिञ्व्नाय 

एवं रूपस्स श्रादीनवं श्रभिचञ्व्नाय, एवं रूपस्स निस्सरणं ्रभिञ्जयाय 
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रूपस्स निब्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपिन्ना ते सुप्परिपन्ना । ये 
सुप्पिपन्ना ते इमस्मि धम्मविनये गाधन्ति । 

“ये च खो केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं रूपं श्रभि- 
ञ्व्याय, एवं रूपसमुदयं भ्रभिञ्व्याय, एवं ` रूपनिरोधं श्रमिञ्च्याय, एवं 
रूपनिरोधगामिनि परिपदं म्रभिञ्ज्ाय; एवं रूपस्स भ्रस्सादं भभिज्नाय, 
एवं रूपस्स श्रादीनवं श्रभिञ्ाय, एवं रूपस्स निस्सरणं श्रभिज्वाय 
रूपस्स निन्बिदा विरागा निरोधा भ्नुपादा विमृत्ता ते सुविसुत्ता । ये 
सुविमुत्ता ते केवलिनो । ये केवलिनो वदं तेसं नत्थि पञ्च्यापनाय । 

“कतमा च, भिक्खवे, वेदना ? दयिमे, भिक्खवे, वेदनाकाया - 
चक्खुसम्फस्सजा वेदना ... पे०... मनोसम्फस्सजा वेदना । श्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, वेदना । फस्ससमुदया वेदनासमदयो ; फस्सनिरोधा वेदना- 
निरोधो । अ्रयमेव श्ररियो अ्रटुङ्धिको सगगो वेदनानिरोधगामिनी पटि- 
पदा, सय्यथीदं ~ सम्मादिद्विं ... पे०... सम्मासमाधि । 

“यं वेदनं पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं ~ भ्यं वेदनाय 
ग्रस्सादो । या ` वेदना श्रनिच्चा दुक्वा विपरिणामधम्मा ~ श्रयं वेदनाय 
भ्रादीनवो । यो वदनाय छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं ~ इदं वेदनाय 
निस्सरण । 

ये हि, केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्यणा वा एवं वेदनं अरभि- 
ञ्जाय, एवं वेदनासमुदयं भ्रभिञ्नाय, एवं वेदनानिरोधं अ्रभिञ्च्याय, 
एवं वेदनानिरोधगामिनि परिपदं भ्रभिञ्जाय; एवं वेदनाय श्रस्सादं 
ग्रभिञ्जाय, एवं वेदनाय भ्रादीनवं श्रभिञ्वयाय, एवं वेदनाय निस्सरणं 
श्रभिञ्व्नाय वेदनाय निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्ना ते सुप्पटि- 
पन्ना । ये सूप्परिपन्ना ते इमस्म धम्मविनये गाधन्ति । 

ये च्‌ खो केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं वेदनं 
प्रभिजञ्व्ाय ... पे०... वटं तेसं नस्थि पञ्च्यापनाय । 

“कतमा च, भिक्खवे, सञ्व्ना ? छथिमे, भिक्खवे, सञ्व्ना- 
काया - रूपसजञ्जा, सदुसञ्जा, गन्धसञ्व्ना, रससञ्वा, फोदटरुन्बसञ्व्ना, 
धम्मसञ्व्ना । श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, सञ्जा । फस्ससमृदया सञ्व्या- 
समुदयो; फस्सनिरोधा सञ्ब्ानिरोधो । भ्रयमेव श्रियो अ्रटुङ्किको 
मग्गो सञ्व्यानिरोधगामिनी पटिपदा, सय्यथीदं ~ सम्मादिषि ... पे०.. 


सम्मासमाधि ... प१०... वटुं तेसं नत्थि पञ्व्नापनाय । 


१. यं-रो०। 
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"कतमे च, भिक्खवे, सङ्कारा ? छयिसे, भिक्वे, चेतनाकाया - 
रूपसञ्चेतना ... पे ०... धम्मसञ्चेतना । इमे वुच्चन्ति भिक्खवे, सङ्कारा । 
फस्ससमदया सदह्कवारसमुदयो ; फस्सनिरोधा सङ्कारनिरोधो । भ्रयमेव 
श्रियो श्रटुद्िको मग्गो सद्कारनिरोधमामिनी पटिपदा, सेय्यथीदं - 


सम्मादिदि सम्मासमाधि । 
"यं सङ्कारे पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं - श्रयं सङ्खारानं 


भ्रस्सादो । ये सक्कारा भनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा ~ भ्रयं स्का- 


रानं भ्रादोनवो । यो सद्कारेयु छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं ~ इदं 
सङ्घारानं निस्सरणं । 


“ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं सङ्कारे 
श्रभिञ्जाय, एवं सङ्कारसमुदयं भ्रभिञ्चाय, एवं सङ्खवारनिरोधं श्रभि- 
ञ्चाय, एवं सङ्कवारनिरोधगामिनि पटिपदं म्रभिञ्बाय ... प०... सक्का- 
रानं निन्बिदाय विरागाय निरोधाय परटिपन्ना ते सुप्पटिपन्ना । यें 
सुप्पटिपन्चा तें इमस्मि धम्मविनये गाधन्ति ...पे०... वदरं तेसं नत्थि 
पञ्व्यापनाय । 

“कतमं च, भिक्खवे, विज्व्ाणं ? छयिमे, भिक्वे, विञ्व्याण- 
काया ~ चक्खुविजञ्जाणं, सोतविजञ्ज्ाणं, घानविञ्जाणं, जिव्हाविञ्व्याणं, 
कायविञ्ाणं, मनोविञ्व्याणं । इदं वुच्चति, भिक्खवे, विजञ्व्याणं । ताम- 
रूपसमृदया विञ्जाणसमदयो; नामरूपनिरोधा विञ्जनाणनिरोधो । 
ग्रयमेव शअररियो अटुङ्कखिको मग्गो विञ्व्याणनिरोधगामिनी परिषदा, 
सेय्यथोदं - सम्मादिद्वि ... प°... सम्मासमाधि । 

“यं विञ्व्याणं पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं ~ श्रयं विजञ्व्ना- 
णस्स श्रस्सादो । यं विञ्व्नाणं श्रनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं ~ श्रयं 
विञ््याणस्स ्रादीनवो । यो विञ्चाणस्मि छन्दरागविनयो छन्दराग- 
प्हानं - इदं विञ्जाणस्स निस्सरणं । 

“ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा नाह्यणा वा एवं विज्जाणं 
श्रभिजञ्व्याय, एवं विञ्ब्याणसमुदयं ्रभिञ्जाय, एवं विञ्व्ाणनिरोधं 
रभिञ्जाय, एवं विञ्व्याणनिरोधगामिनि पटिपदं ्रभिञ्व्याय; एवं 
विञ्जाणस्स भ्रस्सादं अ्रभिञ्व्याय, एवं विञ्व्याण्रस्स श्रादीनवं श्रभि- 
ञ्व्नाय, एवं विञ्जाणस्स निस्सरणं श्रभिञ्जाय विञ्जाणस्स निन्बि- 
दाय विरागाय निरोधाय पटिपन्ना ते सुप्पटिपन्ना । ये सृप्पटिपन्ना तें 
इमस्मि धम्मविनये गाधत्ति । 
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“ये च खो केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं विञ्व्जाणं 
ग्रभिञ्ब्नाय, एवं विञ्ब्नाणसम॒दयं श्रभिञ्व्याय, एवं विञ्व्याणनिरोधं 
ग्रभिञ्व्जाय, एवं विल्व्नाणनिरोधगामिनि पटिपदं भ्रभिज्ाय; एवं 
विजञ्जाणस्स भ्रस्सादं भ्रभिञ्जाय, एवं विञ्वयाणस्स श्रादीनवं रभि 
ञ्व्याय, एवं विज्जाणस्स निस्सरणं श्रमिञ्व्याय विञ्नाणस्स निल्बिदा 
विरागा निरोधा श्रनुपादा विमृत्ता ते सुविमुत्ता । ये सुविमुत्ता ते केव- 
लिनो । ये केवलिनो वटं तेसं नत्थि पञ्व्यापनाय । एवं खो, भिक्सवे, 
भिक्खु सत्तदानकुसलो होति । 

“कथं च, भिक्खवे, भिक्खु तिविधूपपरिक्खी होति ? इध, 
भिक्लवे, भिक्खु धातुसो उपपरिक्खति, भरायतनसो उपपरिक्खति, 
पटिच्चसमुप्पादसो उपपरिक्छति । एवं खो, भिक्छवे, भिक्खु तिविधूप. 
परिक्सी होति । सत्तद्वानकुसलो, भिक्खवे, भिक्खु तिविधूपपरिक्खी 
इमस्मि धम्मविनये केवली वुसितवा “उत्तमपुरिसो' ति वृच्चती” ति । 





५८. सम्मासम्बुद्धसुत्त 
६१. सावत्थिनिदानं । तथागतो, भिक्खवे, भ्रं सम्मासम्बुद्धो 
रूपस्स निब्बिदा विरागा निरोघा अनुपादा विसृत्तो सम्मासम्बुद्धो ति 
वुच्चति; भिक्खु पि, भिक्खवे, पञ्च्ाविमुत्तो रूपस्स निञ्बिदा विराग 
निरोधा भ्रनुपादा विमृत्तो पञ्च्याविमृत्तो ति वुच्चति । 


“तथागतो, भिक्लवे, अरहं सम्मासम्बुद्धो वेदनाय निब्बिदा 
विरागा निरोधा भ्रनुपादा विमत्तो सम्मासम्बुद्धो ति वुच्चति; भिक्खु पि, 
भिक्खवे, पञ्ज्ाविमुत्तौ वेदनाय निन्बिदा ... पे०... पञ्जाविमुत्तो ति 
वुच्चति । 

“तथागतो, भिक्लव, भ्ररहं सम्मासम्बुद्धो सञ्नाय ... सङ्का 
रानं ... विञ्च्याणस्स निम्बिदा विरागा निरोधा अ्ननुपादा विमृत्तो सम्मा- 
सम्बुद्धो ति वुच्चति; भिक्खु पि, भिक्खवे, पञ्च्ाविसृत्तो विञ्जाणस्स 
निनल्बिदा विरागा निरोधा श्रनुपादा विमुक्तो पञ्वाविमुत्तो वनाविमुत्तो ति वृच्चति । 


तत्र खो, भिक्खवे, को विसेसो को भ्रधिप्पयासो * कि नानाकरणं 
तथागतस्स श्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्स पञ्च्ाविमत्तेन भिक्खुना'” ति ? 





१. भ्रधिप्पायसो ~ स्या०; अरधिप्पायोसौ -रो०। 
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“भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवच्रेत्तिका भगवम्पटिसरणा । 
साधु वत, भन्ते, भगवन्तञ्मेव पटिभातु एतस्स भासितस्स अ्रत्थो । 
भगवतो सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती ति । 

“तेन हि, भिक्खवे, ` सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासिस्स- 
स्सामी" ति । 

“एवं, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच - 

“तथागतो, भिक्छवे, अ्ररहं सम्मासम्बुद्धो भ्रनुप्पन्नस्स मग्गस्स 
उप्पादेता, भ्रसञ्जातस्स मग्गस्स सञ्जानेता', ग्रनक्लातस्स मगगस्स 
भ्रक्वाता मग्गञ्ज्‌, मग्गविदू, मग्गकोविदो; मगगानुगा च, भिक्खवे, एतरहि 
सावका विहरन्ति पच्छासमन्नागता । भ्यं खो, भिक्खवे, विसेसो, श्रय 
प्रधिप्पयासो, इदं नानाकरणं तथागतस्स ्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्स पञ्व्ना- 
विमृत्तेन भिक्सुना" ति । 

५९. श्रनत्तलक्खणसुत्तं 

६२. एकं समयं भगवा बाराणसियं विहरति इसिपतने मिग- 
दाये । तत्र खो भगवा पञ्चवग्गिये भिक्खू भ्रामन्तेसि ~ “भिक्खवो" 
ति । “भदन्ते'* ति ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच - 

“रूपं, भिक्खवे, श्रननत्ता । रूपं च हिद, भिक्खवे, भ्रत्ता श्रभ- 
विस्स, नयिदं रूपं भ्राबाधाय संवत्तेय्य, लन्भेथ च रूपे - एवं मे रूपं होतु, 
एवं मे रूपं मा श्रहोसीः ति । यस्मा च खो, भिक्खवे, रूपं भ्रनत्ता तस्मा 
रूपं श्रावाधाय संवत्तति, न च लन्भति रूपे - एवं मे रूपं होतु, एवं मे 
रूपं मा श्रहोसी' ति । 

“वेदना भ्रनत्ता । वेदना च हदं, भिक्वे, श्रत्ता श्रभविस्स, 
नयिदं वेदना भ्रावाधाय संवत्तेय्य, लब्भेथ च वेदनाय - एवं मे वेदना 
होतु, एवं मे वेदना मा अ्रहोसी' ति । यस्मा च खो, भिक्वे, वेदना श्रनत्ता 
तस्मा वेदना भ्रावाधाय संवत्तति, न च लन्भति वेदनाय ~ “एवं मे वेदना 
होतु, एवं मे वेदना मा ब्रहोसीः ति । 

“सचञ्व्या ्रनत्ता --. पे०... सङ्कारा भ्रनत्ता । सङ्खारा च हिदं, 
भिक्खवे, भ्रत्ता भ्रभविस्संसु, नयिदं सङ्कखारा भ्रावाधाय संवत्तययु, लब्मेथ 





१. सञ्जनेता - म० । 
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च सङ्खारेसु - एवं मे सद्खारा होन्तु, एवं मे सङ्कारा मा प्रहेसु' ति । 
यस्मा च खो, भिक्खवे, सङ्कार श्रनत्ता तस्मा सद्खारा म्राबाधाय संवत्तन्ति 
न च लन्भति सङ्कारेयु - एवं मे सङ्कार होन्तु, एवं मे सङ्कारा मा 
ग्रहेसु' ति । 

“विञ्च्याणं श्रनत्ता । विञ्जाणं च हिदं, भिक्खवे, म्रत्ता ग्रभ- 
विस्स, नयिदं विचञ्ज्नाणं श्राबाधाय संवत्तेय्य, लम्भेथ च विज्जाणे - 
एवं मे विञ्जाणं होतु, एवं मे विञ्जाणं मा अ्रहोसी' ति । यस्माचखो 
भिक्खवे, विज्जाणं श्रनत्ता तस्मा विञ्जाणं भ्राबाधाय संवत्तति, न च 
लन्भति विञ्ाणे ~ एवं में विञ्जाणं होतु, एवं मे विञ्व्याणं मा 
ग्रहोसी' ति । 

“तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति ? 

“प्रनिच्चं, भन्ते" 

भ्यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सूखं वा” ति ? 

“दुक्खं, =2) | \ 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितं - 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भर्ता" ति ? 

“नो हैतं, 2) 

“वेदना ... सञ्जा ... सङ्करा ... विञ्ाणं निच्चं वा भ्रनिच्चं 
वाति? 

“श्ननिच्चं, भन्ते" । 

भ्यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं कल्लं नु तं समनुपस्सित्‌ं - 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भत्ता" ' ति । 

“नो हेतं, ५ 

तस्मातिह, भिक्लवे, यं किञ्चि रूपं श्रतीतानागतपच्चुप्पन्न 
ग्रज्छात्तं वा बहिद्धा वा श्रोठारिक वा सूखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दूरे 
सन्तिके वा, सब्बं रूपं - नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता" ति एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय ` दब्बं । या काचि वेदना श्रतीतानागतपच्चु- 
प्पन्ना ्रज्दात्तं वा बहिद्धा वा ... पे०...या दूरे सन्तिके बा, सन्बा वेदना ~ 


1. 8 रीषि 


१. सम्माप्पञ्च्याय - रो० | 
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नितं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्नाय 
दटुब्बं । 

“या काचि सञ्जा ... प°... ये केचि सङ्कारा श्रतीतानागत- 
पच्चुप्पनच्ना श्रज्छात्तं वा बहिद्धा वा ...प०... ये दूरे सन्तिके वा, सब्बे सङ्कारा 
- नेतं मम, तेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्प- 
ञ्जाय दट्ुब्बं । 

“यं किञ्चि विञ्जाणं श्रतीतानागतपच्चृप्पन्नं श्रज्कत्तं वा 
बहिद्धा वा ग्रोठारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दूरे सन्तिके 
वा, सनव्बं विञ्चयाणं ~ नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एव- 
मेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्नाय दहुब्बं । 

“एवं पस्सं, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको रूपस्मि पि निन्बि- 
न्दति, वेदनाय पि निब्बिन्दति, सञ्व्नाय पि निन्बिन्दति, सङ्कारेषुपि 
निन्बिन्दति, विञ्चाणस्मि पि निब्बिन्दति । निज्बिन्दं विरज्जति; 
विरागा विमुच्चति । विसृत्तरि्मि विमृत्तमिति जाणं होति । शलीणा 
५५ तुसित ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाती"' 

। 
६३. इदमवोच भगवा । भ्रत्तमना पञ्चवग्गिया भिक्खू भगवतो 


भासितं श्रभिनन्दुं । 
इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्जमाने पञ्चवग्गियानं 
भिक्लूनं भ्रनुपादाय श्रासवेहि चित्तानि विमुच्चिसू ति । 


६०. भहालिसुत्तं 

६४. एवं मे सुतं । एक समयं भगवा वेसालियं विहरति महा- 
वने कूटागारसालायं । श्रथ खो महालि लिच्छवि येन भगवा तेनुपसङ्कमि 
... पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो महालि लिच्छवि भगवन्तं एतदवोच - 

रूरणो, भन्ते, कस्सपो एवमाह ~ नत्थि हेतु नस्थि पच्चयो 
सत्तानं सङ्किलेसाय; प्रहत ्रप्पच्चया सत्ता सङ्कुिलिस्सन्ति ! नत्थि हेतु 
नत्थि पच्चयो सत्तानं वियुद्धिया ; श्रहेत्‌ श्रप्पच्चया सत्ता विसुज्छन्ती' ति । 
इध, भिक्खवे, भगवा किमाहा"" ति ? 

“श्रस्थि, महालि, हेतु ्रत्थि पच्चयो सत्तानं सङ्कलेसाय; सहेत्‌ 
सप्पच्चया सत्ता सद्धिलिस्सन्ति । अत्थि, महालि, हेतु अत्थि पच्चयो 
सत्तानं विसुद्धिया; सहेत्‌ सप्पच्चया सत्ता विसुज्छन्ती'" ति । 
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“कतमो पन, भन्ते, हेतु कतमो पच्वयो सत्तानं सङ्किलेसाय; कथं 
सहेत्‌ सप्पच्चया सत्ता सङ्किलिस्सन्ती' ति ? 

“रूपं च हिद, महालि, एकन्तदुक्खं अ्रभविस्स दुक्खान॒पतितं 
दुक्खावक्कन्तं अ्ननवक्कन्त सुखेन, नयिदं सत्ता रूपस्मि सारज्जेय्युं । 
यस्मा च खो, महालि, रूपं सुखं सुखानुपतितं सुखावक्कन्तं भ्रनवक्कन्तं 
दुक्खेन, तस्मा सत्ता रूपस्मि सारज्जन्ति; सारागा संयुज्जन्ति; 
संयोगा सङ्किलिस्सन्ति । श्रयं खो, महालि, हेतु श्रयं पच्चयो सत्तानं 
सद्किलेसाय; एवं सहेत्‌ सप्पच्चया सत्ता सङ्किलिस्सन्ति । 

“वेदना च हिद, महालि, एकन्तदुक्खा म्रभविस्स दुक्खानुपतिता 
दृक्खावक्कन्ता अनवक्कन्ता सूखेन, नयिदं सत्ता वेदनाय सारज्जेय्युं । 
यस्मा च खो, महालि, वेदना सुखा सुखानुपतिता सुखावक्कन्ता म्रन- 
वक्कन्ता दुक्खेन, तस्मा सत्ता वेदनाय सारज्जन्ति; सारागा संयुज्जन्ति; 
संयोगा सद्धिलिस्सन्ति । भ्रयं पि खो, महालि, हेतु भ्यं पच्चयो सत्तानं 
सङ्किलिसाय । एवं पि सहेत्‌ सप्पच्चया सत्ता सङ्धिलिस्सन्ति । 

“सञ्जा च हिद, महालि ... पे०... सद्कारा च हिदं, महालि, 
एकन्तदुक्खा अ्रभविस्संयु दुक्लानुपतिता दुक्खावक्कन्ता अ्रनवक्कन्ता 
सूखेन, नयिदं सत्ता सह्भारेसु सारज्जेय्यं । यस्मा च खो, महालि, 
सङ्कार सुखा सुखानुपतिता सुखावक्कन्ता अ्रनवक्कन्ता दुक्खेन, तस्मा 
सत्ता सङ्कारेसु सारज्जन्ति; सारागा संयुज्जन्ति; संयोगा सङ्किलिस्सन्ति । 
श्रयं पि खो, महालि, हेतु रयं पच्चयो सत्तानं सद्किलेसाय । एवं पि सहेत 
सप्पच्चया सत्ता सङ्किलिस्सन्ति । 

“विज्व्याणं च हदं, महालि, एकन्तदुक्ं ्रभविस्स दुक्ानु- 
पतितं दुक्खावक्कन्तं भ्रनवक्कन्तं सुखेन, नयिदं सत्ता विञ्जाणसिमि सार- 
ज्जेय्युं । यस्मा च खो, महालि, विञ्ज्याणं सुखं सुखानुपतितं सुखावक्कन्तं 
ग्रनवक्कन्तं दुक्खेन, तस्मा सत्ता विञ्व्याणस्मि सारज्जन्ति; सारागा 
संयुज्जन्ति; संयोगा सङ्किलिस्सन्ति । भ्यं पि खो, महालि, हेतु श्रयं 
पच्चयो सत्तानं सङ्किलिसाय । एवं पि सहेत्‌ सप्पच्चया सत्ता सङ्किलिः 
स्सन्ती" ति । 

“कतमो पन, भन्ते, हेतु कतमो पच्चयो सत्तानं विसुद्धिया; कथं 
सहेत्‌ सप्पच्चया सत्ता विसुज्छन्ती' ति ! 

“रूपं च हिद, महालि, एकन्तसुखं श्रभविस्स सुखानुपतितं सुखा- 
वक्कन्तं श्रनवक्कन्तं दुक्खेन, नयिदं सत्ता रूपरस्मि निन्बिन्दय्युं । यस्मा 
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च खो, महालि, रूपं दुक्खं दुक्खानुपतितं दुक्खावक्कन्तं ्रनवक्कन्तं सुखेन, 
तस्मा सत्ता रूपसिमि निम्बिन्दन्ति; निच्बिन्दं विरज्जन्ति; विरागा विसु- 
ञ््न्ति । ग्रयं खो, महालि, हेतु श्रयं पच्चयो सत्तानं विसुदधिया । एवं 
सहेत्‌ सप्पच्चया सत्ता विसुञ््ञन्ति । 

“वेदना च हिद, महालि, एकन्तसुखा श्रभविस्स ... पे०... सञ्जा 
च हिदं महालि ... पे०... सद्खारा च हिद, महालि, एकन्तसुखा अ्रभ- 
विस्संसु ... पे०... विञ्व्याणं च हिदं, महालि, एकन्तसुखं श्रभविस्स युखा- 
नुपतितं सुखावक्कन्तं श्रनवक्कन्तं दुक्खेन, नयिदं सत्ता विञ्जाणस्मि 
निष्बिन्देय्युं । यस्मा च खो, महालि, विञ्जाणं दुक्खं दुक्खानुपतितं 
दुक्खावक्कन्तं श्रनवक्कन्तं सुखेन, तस्मा सत्ता विञ्व्जाणस्मि निल्बि- 
न्दन्ति ; निन्बिन्दं विरज्जन्ति; विरागा विसृुज्जन्ति । श्रयं खो, महालि, 
हेतु श्रयं पच्चयो सत्तानं विसुद्धिया । एवं पि सहेत्‌ सप्पच्चया सत्ता 
विसुज्छन्ती ति । 

६१. श्रादित्तसुत्त 

६५. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, भआदित्त, वेदना भ्रादित्ता, 
सञ्जा आ्रादित्ता, सद्कारा ्रादित्ता, विञ्जाणं भ्रादित्तं । एवं पस्सं, 
भिक्खवे, सतवा श्ररियसावको रूपस्मि पि निब्बिन्दति, वेदनाय पि 
सञ्जयाय पि ... सङ्कारेसु पि ... विञ्ाणस्मि पि निब्बिन्दति । निब्बिन्दं 
विरज्जति; विरागा विमुच्चति । विमृत्तस्मि विमुत्तमिति जाणं होति । 
खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति 
पजानाती' ति । 

६२. निरत्तिपथपुत्तं 

६६. सावत्थिनिदानं । “तयोमे, भिक्खवे, निरुत्तिपथा अधि- 
वचनपथा पञ्जत्तिपथा भ्रसङ्कण्णा भ्रसङ्किण्णपुञ्बा, न सङ्कीयन्ति, न 
सङ्कीयिस्सन्ति , भ्रप्पदिकुट्रा समणेहि ब्राह्मणेहि विञ्ज्‌हि । कतमे तयो ? 

“यं, भिक्खवे, रूपं अतीतं निरुदढं विपरिणतं श्रहोसी' ति तस्स 
सङ्का, श्रहोसी' ति तस्स समञ्च्या, श्रहोसी' ति तस्स पञ्चत्ति; न तस्स 
सङ्का श्रत्थी' ति, न तस्स सङ्का भविस्सती ति । 


१. सद्ध्ियिस्सन्ति - स्या० । 
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“या वेदना भ्रतीता निरुद्धा विपरिणता श्रहोसी' ति तस्सा सङ्घा, 
ग्रहोसी' ति तस्सा समञ्ा, श्रहोसी' ति तस्सा पञ्च्यत्ति; न तस्सा 
स्का श्रत्थी' ति, न तस्सा सङ्का भविस्सती' ति । 

“या सञ्व्या ... ये सङ्कार श्रतीता निरुद्धा विपरिणता श्रहेसु" ति 
तेसं सङ्का, अरहेसु' ति तेसं समचञ्जा, श्रहेसु' ति तेसं पञ्ञत्ति; न तेसं 
सङ्का श्रत्थी' ति, न तेसं सङ्का भविस्सन्ती' ति । 

भ्यं विञ्वयाणं अतीतं निरुद्धं विपरिणतं, श्रहोसी' ति तस्स 
सङ्का, अहोसी' ति तस्स समञ्ा, श्रहोसी' ति तस्स पञ्त्ति; न तस्स 
सङ्का श्रत्थी ति, न तस्स सद्भा भविस्सती' ति । 

भिक्खवे, रूपं ्रजातं भ्रपातुभूतं, भविस्सती' ति तस्स सङ्का, 
भविस्सती' ति तस्स समञ्व्या, 'भविस्सती' ति तस्स पञ्जत्ति; न तस्स 
सद्भूा ्रत्थी' ति, न तस्स सद्धा श्रहोसी' ति । 

“या वेदना भ्रजाता श्रपातुभूता, भविस्सती' ति तस्सा सङ्का, 
भविस्सती ति तस्सा समञ्जा, भविस्सती' ति तस्सा पञ्चत्ति; न 
तस्सा सद्भून श्रत्थी' ति, न तस्सा सह्भा श्रहोसी' ति । 

“या सञ्जा ... ये सङ्करा श्रजाता अपातुभूता, भविस्सन्ती' ति 
तेसं सङ्का, 'भविस्सन्ती' ति तेसं समञ्वा, भविस्सन्ती' ति तेसं पञ्ञत्ति; 
न तेसं सङ्घा श्रत्थी' ति, न तेसं सङ्घा श्रहुसु' ति । 

भ्यं विञ्जाणं श्रजातं भ्रपातुमूतं, भविस्सती' ति तस्स सहभू, 
भविस्सती' ति तस्स समञ्व्ा, भविस्सती' ति तस्स पञ्ञत्ति; न 
तस्स सङ्का ्रत्थी' ति, न तस्स सङ्का श्रहोसी' ति । 

“य, भिक्छवे, रूपं जातं पातुभूतं, ्रत्थी' ति तस्स सङ्का, श्रत्थी' 
ति तस्स समञ्ज्ा, श्रत्थी' ति तस्स पञ्ञत्ति; न तस्स सङ्का श्रहोसीः 
ति, न तस्स सङ्का भविस्सती' ति । 

“या वेदना जाता पातुमूता, श्रत्थी' ति तस्सा सङ्घा, श्रत्थी' ति 
तस्सा समज्व्ना, श्रत्थी' ति तस्सा पञ्चत्ति; न तस्सा सङ्का श्रहोसीः 
ति, न तस्सा सङ्का भविस्सती' ति । 

भ्या सञ्जा ... ये सह्भारा जाता पातुभूता, श्रत्थी' ति तेसं 
सङ्का, श्रत्थी' ति तेसं समञ्जा, श्रत्थी' ति तेसं पञ्चत्ति; न तेसं स्का 

ग्रहसु ति, न तेसं स्का, भविस्सन्ती' ति । 
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“यं विञ्ज्नाणं जातं पातुभूतं, श्रत्थी' ति तस्स सद्धा, भ्रत्थी ति 
तस्स समज्ञा, श्रत्थी' ति तस्स पञ्नत्ति; न तस्स सङ्का श्रहोसी' ति, 
न तस्स सद्धा “भविस्सती' ति । 

“हमे खो, भिक्खवे, तयो निरत्तिपथा अ्रधिवचनपथा पञ्चयत्ति- 
पथा श्रसङद्किण्णा असङ्किण्णपुब्बा, न सद्धीयन्ति , न सङ्कीयिस्सन्ति, 
भ्रपपटिकुटा समणेहि ब्राह्मणेहि विञ्ृहि । ये पि ते, भिक्छवे, श्रहेसु 
उक्कला वस्सभजञ्व्ा भ्रहेतुकवादा ` अकिरियवादा नत्थिकवादा, ते पिमं 
तयो निरुत्तिपथे श्रधिवचनपथं पञ्जत्तिपथे न गरहितब्बं नप्पटिक्कोसि- 
तव्बं भ्रमल्व्निसु* । तं किस्स हेतु ? निन्दाघटूनव्यारोसडपारम्भ- 
भया" ति । 

मज्ज्षिमपण्णासकस्सः ठपयवग्गो पठमो, । 
तस्पुहानं 
+उपयोः बीजं उदानं” उपादानपरिवत्तं' । 
सत्तदरानं च सम्बृद्धो,पञ्चमहालि श्रादित्ता । 
वग्गो निरुत्तिपथेन चा ति* ॥ 
0 
६३. उपादियमानसुत्तं 

६७. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 
जेतवने भ्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । श्रथ खो अ्रञ्जतरो भिक्खु येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो सो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “साघु 
मे, भन्ते, भगवा सङ्कित्तेन धम्मं देसेतु यमहं भगवतो धम्मं सृत्वा एको 
वूपकटौ भ्रपपमत्तो भ्रातापी पहित॑त्तो विहरेय्यं'" ति । 

“उपादियमानो खो, भिक्लु, बद्धो मारस्स; श्रनुपादियमानो 

मुत्तो पापिमतो” ति । 


१. सद्धियन्ति - स्या०। २. अहेतुनादा - (० । ३. मल्ज्िसु ~ सी०। ४. निन्दा- 
व्यारोसउपारम्मभथा ~ रोऽ; निन्दाव्यारोस० - सी०, स्या०। ५--५. उपायवग्गो पठमो - 
सी०; ° उपायवग्गो पठमो -स्या०; ° उपायवग्ण( पथमो - रो० । ६. उपायो - सी ०, स्या०, 
रा०। ७-७. उपादानं परिक -स्या०, रो०; उपादानं परिवत्तञ्च -सी०। ठ बन्धो - 
सी०, स्या | 








*-* एत्य सी ०, स्या ० पोत्थकेसु श्रय गाथा दिस्सति - 


उपायो बीजं उपादानं परिवत्तञ्चव सत्तद्रान। 
बुद्धो पञ्चवग्गि महालि श्रादित्तो निरत्थिपथेन चा ति ॥ 
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्रञ्ञ्ातं भगवा, ्रञ्ज्ातं सुगता' ति । 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, मया सद्भत्तेन भासितस्स वित्थारेन 
म्रत्थं भ्राजानासी' ति ! 

“ल्यं खो, भन्ते, उपादियमानो बद्धो मारस्स; भ्रन॒पादियमानो 
मुत्तो पापिमतो । वेदनं उपादियमानो बद्धो मारस्स; श्रनुपादियमानो 
मुत्तो पापिमतो । सञ्जयं . . सङ्कारे ... विञ्जाणं उपादियमानो बद्धो 
मारस्स; श्रनुपादियमानो मत्तो पापिमतो । इमस्स ख्वाहं, भन्ते, भगवता 
सङ्कित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन अत्थं म्राजानामी'" ति । 

“साघु साधु, भिक्खु ! साधु खो एवं, भिक्खु, मया सङ्कत्तेन 
भासितस्स वित्थारेन मरत्थं भ्राजानासि । रूपं खो, भिक्खु, उपादियमानो 
बद्धो मारस्स; भ्रनुपादियमानो मृत्तो पापिमतो । वेदनं ... सञ्व्नं ... 
सह्भारे -.. विजञ्जाणं उपादियमानो बद्धो मारस्स; अ्रनुपादियमानो मुत्तो 
पापिमतो । इमस्स खो, भिक्खु, मया सद्त्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन 
ग्रत्थो ददुन्बो" ति । 

ग्रथ खो सो भिक्खु भगवता भासितं श्रमिनन्दित्वा ्नुमोदित्वा 
उदायासना भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । प्रथ खो 
सो भिक्खु एको वृूपकद्भो श्रप्पमत्तो ्रातापी पहितत्तो विहरन्तो नचिर- 
स्सेव - यस्सत्थाय कुलपृत्ता सम्मदेव भ्रगारस्मा अ्रनगारियं पव्बजन्ति 
तदनृत्तरं ~ ब्रह्यचरियपरियोसानं दिटदव धम्मे सयं म्रभिञ्व्या सच्छि 
कत्वा उपसम्पज्ज विहासि ` । “खीणा जाति, व॒सितं ब्रह्मचरियं, कतं 
करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति भ्रन्भञ्जासि । भ्रञ्ज्तरो च पन सो 
भिक्खु अ्ररहतं अ्रहोसी ति । 

६४. मञ्ञयमानसुत्त 

६८. सावत्थिनिदानं । श्रय खो ग्रञ्जतरो भिक्खु ... पे०... 

भगवन्तं एतदवोच - (साधु भे, भन्ते, भगवा सद्भनत्तेन धम्मं देसेतु 
० ... तापी पहितत्तो विहुरेय्य' ति । 

“मञ्ज्यमानो खो, भिक्खु, बद्धो मारस्स; भ्रमञ्जमानो मत्तो 
पापिमतो ति । 

-्रञ्ज्नातं भगवा; भ्रञ्व्यातं सुगता” ति । 


[1 एए. | रमक 


१. विहरति ~ म०, स्या० 


२२.६५.६६ | श्रभिनन्दमानसुत्तं ३०३ 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, मया सद्कत्तेन भासितस्स वित्थारेन 
भ्रत्थं श्राजानासी'' ति 7 

“रूपं खो, भन्ते, मज्जमानो बद्धो मारस्स; भ्रमञ्ब्यमानो मुत्तो 
पापिमतो । वेदनं ... सञ्जनं . . स्कार ... विञ्च्याणं मञ्मानो बद्धो 
मारस्स; श्रमञ्जमानो मुत्तो पापिमतो । इमस्स स्वाह, भन्ते, भगवता 
सद्कत्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन श्रत्थं श्राजानामी"" ति । 

“साधु साधु, भिक्खु ¦! साधु खो त्वं, भिक्खु, मया सद्भत्तेन 
भासितस्स वित्थारेन भ्रत्थं भ्राजानासि । रूप, भिक्खु, मज्जमानो बद्धो 
मारस्स; अ्रमञ्ञ्यमानो मुत्तो पापिमतो । वेदनं ... सञ्व्नं ... सङ्कारे 
विञ्व्नाणं मञ्व्मानो बद्धो मारस्स; ्रमञ्ज्यमानो मत्तो पापिमतो । 
इमस्स सखो, भिक्खु, मया सद्धत्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्थो 


दटुन्बो"" ति । श्रथ ... पे०... भ्रञ्च्तरो च पन सो भिक्खु भ्ररहतं 
ग्रहोसी ति । 


~ न कामण 


६५. श्रभिनन्वमानसुत्त 
६९. सावत्थिनिदानं । ग्रथ खो अञ्जतरो भिक्खु ... पे०... 
एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, 
भगवा सङ्धत्तेन ... पे०... पहितत्तो विहरे्यं'” ति । 
“श्रभिनन्दमानो खो, भिक्खु, बद्धो सारस्स; अननमिनन्दमानो 
मुत्तो पापिमतो' ति । 
“अ्रञ्ज्ातं भगवा; भ्रञ्ज्यातं सुगता'' ति । 
यथा कथं पन त्वे, भिक्खु, मया सद्धत्तेन भासितस्स वित्थारेन 
म्रत्थं भ्राजानासी' ति 
रूपं खो पन, भन्ते, भ्रभिनन्दमानो बद्धो मारस्स; श्रनभिनन्द- 
मानो मुत्तो पापिमतो । वेदनं ... सञ्जं ... सक्कारे ... विञ्व्ाणं ्रभि- 
नन्दमानो बद्धो मारस्स; अ्रनभिनन्दमानो मुत्तो पापिमतो । इमस्स 


स्वाह, भन्ते, भगवता सद्भत्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्थं 
प्राजानामी ति । 


साधु साधु, भिक्खु ! साधु खो त्वे, भिक्ु, मया सद्ध्त्तेन 
भासितस्स वित्थारेन अ्रत्थं श्राजानासि । रूपं खो, भिक्ु, अ्भिनन्दमानो 
बद्धो मारस्स; श्रनभिनन्दमानो मत्तो पापिमतो । वेदनं ... सञ्जं 
सङ्कारे ... विञ्जाणं श्रभिनन्दमानो बद्धो मारस्स; भ्रनभिनन्दमानो मुत्तो 
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पापिमतो । इमस्स खो, भिक्खु, मया सद्धित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन 
गरत्थो दटुन्बो ति। ग्रथ ... पे०... श्रञ्तरो च पन सो भिक्खु 
ग्ररहतं अ्रहोसी ति । 

६६. भ्रनिच्चसुत्तं 

७०. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु ... पे ०... 
भगवन्तं एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, भगवा सङ्कित्तेन धम्मं देसेतु 
... पे ०... श्रातापी पहितत्तो विहुरे्यं'ˆ ति । 

ध्यं खो, भिक्खु, निच्चं ; तत्र ते छन्दो पहातब्बो' ति । 

“श्रञ्व्यातं भगवा; भ्रञ्जातं सुगताˆ ति । 

भयथा कथं पन त्वं, भिक्खु, मया सद्धत्तेन भासितस्स वित्थारेन 
ग्रत्थं भ्राजानासी" ति ! 

“रूपं खो, भन्ते, भ्रनिच्चं; तत्र मे छन्दो पहातव्बो । वेदना ... 
सञ्जा ... सङ्घखवारा .. विञ्जाणं श्रनिच्चं; तत्र मे छन्दो पहातन्बो । 
इमस्स स्वाह, भन्ते, भगवता सद्धत्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन श्रत्थं 
प्राजानामी' ति । 

“साधु साधु, भिक्छु ! साधु खो त्वं, भिक्खु, मया सद्धत्तेन 
भासितस्स वित्थारेन अत्थं भ्राजानासि । रूपं खो, भिक्खु, अ्रनिच्चं; 
तत्र ते छन्दो पहातन्बो । वेदना अनिच्चा ... सञ्जा ... सङ्करा . 
विञ्व्याणं श्रनिच्चं; तत्र खो ते छन्दो पहातन्बो । इमस्स खो, भिक्खु, 
मया सद्भित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्थो दटुन्बो"' ति । भ्रथ 
... पे ०... अ्रञ्जतरो च पन सो भिक्खु ्ररहतं ्रहोसी ति । 





६७. दुक्वसुत्त 

७१. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु ... पे ०... 
एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, 
भगवा सङ्धित्तेन धम्मं देसेतु ... पे०... ्रातापी पहितत्तो विहरेय्य” ति । 

“यं खो, भिक्खु, दुक्खं ; तत्र ते छन्दो पहातन्बो'' ति । 

“श्रञ्व्यातं भगवा; श्रञ्व्यातं सुगता” ति । 

यथा कथं पन त्वं, भिक्सु, मया सङ्कत्तेन भासितस्स वित्थारेन 
म्रत्यं आाजानासी" ति ? 
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“रूपं खो, भन्ते, दुक्खं ; तत्र में छन्दो पहातन्बो । वेदना .. 
सञ्जना .. सङ्कारा .. विञ्च्याणं दुक्खं ; तत्र मे छन्दो पहातन्बो । इमस्स 
ख्वाहं, भन्ते, भगवता सङ्धत्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्यं ्राजा- 
नामी" ति । 

“साधु साधु, भिक्खु ! साधु खो त्वं, भिक्सु, मया सद्भत्तिन 
भासितस्स वित्थारेन अत्थं भ्राजानासि । रूपं खो भिक्खु, दुक्खं ; तत्र ते 
छन्दो पहातन्बो । वेदना ... सञ्जा ... सक्कवारा ... विजञ्ाणं दुक्खं ; 
तत्र ते छन्दो पहातन्बो । इमस्स खो, भिक्खु, मया सङ्कित्तेन भासितस्स 
एवं वित्थारेन अत्थो दटरन्बो'" ति । अथ ... पे०... ्रञ्जतरो च पन सो 
भिक्छु म्ररहतं अ्रहोसी ति । 

६८. श्रनत्तसुत्तं 

७२. सावत्थिनिदानं । अथ खो भ्रञ्जतरो भिक्स ...पे०... 
एकमन्तं निसिन्लो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, 
भगवा सङ्कित्तेन धम्मं दसेतु ... पे०... पहितत्तो विहरे्य'' ति । 

“यो खो, भिक्खु, भ्रनत्ता; तत्र ते छन्दो पहातन्बो" ति । 

“श्रञ्व्यातं, भगवा; अ्रञ्व्नातं, सुगता ति ! 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, मया सद्धित्तेन भासितस्स वित्थारेन 
म्रत्थं भ्राजानासी' ति ? 

“रूपं खो, भन्ते, अनतता; तत्र मे छन्दो पहातब्बो । वेदना ... 
सञ्व्ना ... सङ्कारा ... विञ्ञ्याणं अ्रनत्ता; तत्र मे छन्दो पहातनब्बो । 
इमस्स ख्वाहु, भन्ते, भगवता सद्भत्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन श्रत्थं 
म्राजानामी ति । 

“साधु साधु, भिक्खु ! साधु खो त्वं, भिक्सु, मया सद्ित्तेन 
भासितस्स वित्थारेन भ्रत्थं भ्राजानासि । रूपं खो, भिक्खु, भ्रनत्ता; तत्र 
ते छन्दो पहातनब्बो । वेदना .-. स्वा ... सह्कारा ... विञ्चाणं अ्रनत्ता; 
तत्र ते छन्दो पहातब्बो । इमस्स खो, भिक्खु, मया स्धित्तेन भासितस्स 
एवं वित्थारेन भ्रत्थो दद्ुन्बो" ति । भ्रथ ... पे०... अञ्व्यतरो च पन सो 
भिक्खु श्ररहतं ्रहोसी ति ¦ 
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६९. श्रनत्तनियसुत्तं 

७३. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो ...पे०... एकमन्तं निसिन्नो 
खो सो भिक्लु भगवन्तं एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धत्तेन 
धम्मं देसेतु ... पे०... विहरेय्यं'” ति । 

भ्यं खो, भिक्लु, ्रनत्तनियं ; तत्र ते छन्दो पहातव्बो" ति । 

“श्रञ्जातं, भगवा; भ्रञ्व्ातं, सुगता' ति । 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, मया सङ्धत्तेन भासितस्स वित्थारेन 
ग्रत्थं भ्राजानासी" ति 7 

“रूपं खो, भन्ते, भ्रनत्तनियं ; तत्र मे छन्दो पहातब्बो । वेदना 
... सञ्व्ा ... सङ्कार ... विञ्ज्नाणं म्रनत्तनियं ; तत्र मे छन्दो पहातव्बो । 
इमस्स ख्वाहु, भन्ते, भगवता सद्त्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्थं 
भ्राजानामी ति। 

“साधु साधु, भिक्खु ! साधु खो त्वं, भिक्खु, मया सद्धत्तेन 
भासितस्स वित्थारेन भ्रत्थं आजानासि । रूपं खो, भिक्खु, अ्रनत्तनियं ; 
तत्र ते छन्दो पहातव्बो । वेदना -.. सञ्जा .... सह्भारा ..- विञ्व्याणं 
ग्रनत्तनियं ; तत्र ते छन्दो पहातन्बो । इमस्स खो, भिक्वु, मया सङ्कत्तेन 
भासितस्स एवं वित्थारेन अत्थो दटुन्बो'" ति । भ्रथ ... पे ०... भ्रञ्जतरो 
च पन सो भिक्खु अरहतं अ्रहोसी ति । 


७०. रजनीयसण्ठितयुत्तं 

७४. सावत्थिनिदानं । ग्रथ खो ... पे०... एकमन्तं निसिन्नो 
खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच-साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धत्तेन 
धम्मं देसेतु, यमहं भगवतो धम्मं सृत्वा ... पे०... विहरे्यं'” ति । 

“यं खो, भिक्खु, रजनीयसण्ठितं ; तत्र ते छन्दो पहातन्बो” ति । 

“अञ्ज्जातं, भगवा; भ्रञ्व्नातं, सुगता' ति । 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, मया सद्धत्तेन भासितस्स वित्थारेन 
म्रत्थं भ्राजानासी" ति ? 

“ङ्प खो, भन्ते, रजनीयसण्ठितं; तत्र मे छन्दो पटहातब्बो । 
वेदना ... सञ्जा „~ सङ्कारा ... विञ्जाणं रजनीयसण्ठितिं; तत्न में 
छन्दो पहातन्बो । इमस्स स्वाह, भन्ते, भगवता सद्धत्तेन भासितस्स 
एवं वित्थारेन भ्रत्थं ्राजानामी ति । 
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“साधु साधु भिक्खु ! साधु खो त्वं, भिक्खु, मया सङ्धत्तेन 
भासितस्स वित्थारेनभ्रत्थं म्राजानासि । रूपं खो, भिक्ु, रजनीयसण्ठितं; 
तत्र ते छन्दो पहातन्बो । वेदना -.. सञ्व्ना ..~ सङ्खारा ... विञ्ाणं 
रजनीयसण्ठितं ; तत्र ते छन्दौ पहातन्बो । इमस्स खो, भिक्खु , मया सद्भि 
तेन भासितस्स एवं वित्थारे भ्रत्यो दट्रब्बो'" ति । ्रथ ... पे ०... श्रञ्ञ- 
तरो च पन सो भिक्खु भ्ररहतं ग्रहोसी ति । 

७१. राधसुत्त 

७५. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो भ्रायस्मा राधो येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कुमित्वा भगवन्तं एतदवोच - “कथं नु खो, भन्ते, 
जानतो कथं पस्सतो इमस्मि च सविञ्वाणके काये वहिद्धा च सब्ब- 
निमित्तेयु श्रहद्कधारममङ्कारमानानुसया न होन्ती" ति ? 

भ्यं किञ्चि, राध, रूपं अतीतानागतपच्चुप्पन्चं भ्रज्छत्तं वा 
बहिद्धा वा भ्रोठारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, 
सब्बं रूपं ~ नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं 
सम्मप्पञ्च्नाय पस्सति । या काचि वेदना ... या काचि सञ्व्ा ... ये केचि 
सद्कारा ... यं किञ्चि विञ्चाणं अ्रतीतानागतपच्चुप्पन्नं ... पे ०... यं दुरे 
सन्तिके वा, सब्बं विञ्जाणं ~ नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो अर्ताः ति 
एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय पस्सति । एवं खो, राध, जानतो एवं 
पस्सतो इमररिम च सविञ्जाणके काये बहिद्धा च सब्बनिमित्तेसु महङ्कार- 
ममङ्कारमानानुसया न होन्ती'" ति । अथ ... पे०... प्रञ्व्यतरो च पना- 
यस्मा राधो भ्ररहतं ्रहोसी ति । 





७२. सुराधयुत्तं र 

७६. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो भ्रायस्मा सुराधो भगवन्तं एतद- 
वोच - “कथं नु खो, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो इमरस्मि च सविञ्जाणके 
काये बहिद्धा च सन्बनिमित्तेसु भ्रहङ्कारममङ्कारमानापगतं मानसं होति, 
विधा समतिक्कन्तं सन्तं सुविमूत्तं“ ति 

यं किञ्चि, सुराध, रूपं अतीतानागतपच्चुप्पन्नं ... पे०... यं दूरे 
सन्तिके वा, सब्बं रूपं ~ नेतं मम, सोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं 
यथाभूतं सस्मप्पञ्च्याय दिस्वा ्ननुपादाविमुत्तो होति । या काचि वेदना 


१. भिक्चवे - रो० । 
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... या कचि सञ्जा ..ये केचि सहारा ... यं किञ्चि विञ्चाणं श्रतीता- 
नागतपच्चुप्पनच्चं ्रज््त्तं वा बहिद्धा वा ब्रोढारिकं वा सुखुमं वा हीनं 
वा पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, सब्बा वेदना ... सब्बा सज्जा ... सब्बे 
सङ्कारा ... सव्वं विञ्जाणं ~ नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति 
एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्च्याय दिस्वा अ्रनुपादाविमृत्तो होति । एवं खो, 
सुराध, जानतो एव पस्सतो इमस्मि च सविञ्व्वाणके काये, बहिद्धा च 


सन्बनिमित्तेसु श्रहङ्कारममङ्धारमानापगतं मानसं होति विधा समति- 
क्कन्तं सन्तं सूविमुत्तं" ति । प्रथ ... पे०... श्रञ्जतरो च पनायस्मा 


सुराधो भ्ररहतं श्रहोसी ति । 
ग्ररहन्तवगो ` दुतियो । 
तस्सुदानं 
उपादियमञ्वमाना-, भ्रथाभिनन्दमानोः चः। 
अनिच्चं दुक्खं अ्रनत्ता च, ग्रनत्तनीयं' रजनीयसण्ठितंः । 
राधसुराधेनः ते दसा ति\ |! 








| 
७३. श्रस्सादयुत्त 

७७. सावत्थिनिदानं । “श्रस्सुतवा, भिक्खवे, पुथुज्जनो रूपस्स 

ग्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानाति । वेदनाय ... 

सञ्व्नाय ... सद्भारानं ..- विज्ज्याणस्स ग्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं 

च यथाभूतं नप्पजानाति । सुतवा च खो, भिक्खवे, श्ररियसावको रूपस्स 

भ्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । वेदनाय ... 

सञ्जाय ... सङ्कवारानं ... विज्व्याणस्स भ्रस्सादं च ्रादीनवं च निस्सरणं 

च यथाभूतं पजानाती' ति । 

७४. समुदयसुत्त 

७८. सावत्थिनिदानं । श्रस्सूतवा, भिक्लवे, पुथुज्जनो रूपस्स 

समुदयं च भ्रत्थङ्कमं च श्रस्सादं च ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं 

नप्पजानाति । वेदनाय -.. सञ्जाय ... सङ्कारानं ... विञ्व्याणस्स समुदयं 

` १. ्ररत्तवग् - सी°, रो० । २. उपादियमञ्च्यमाना ~ ० । ३-३. अथोपि 


म्रभिनन्दना -सी° । ४. भ्ननत्तनेय्यं ~ सी०, श्रनत्तनियं ~ स्या०, रो० । ४. रजनिय- 


छ स्या० । ६-६- राधसुराघेन चेव द्वितियो पूरितो वग्गो ~ सी० । ७. भ्रत्थगमं - 
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च, 


“श्रनेजं * ते" अ्रनुप्पत्ता, चित्तं तेसं श्रनाविलं । 
लोके श्रनुपलित्ता ते, ब्रह्मभूता अ्रनासवा ॥ 
““पञ्चक्लन्धे परिञ्व्याय, सत्त ,सद्धम्मगोचरा । 
पसंसिया सप्पुरिसा, पतता बृद्धस्स श्रोरसा ॥ 


“सत्तरतनसम्पच्ना, तीसु सिक्खासु सिक्छिता । 
ग्रनुविचरन्ति महावीरा, पहीनभयभेरवा ॥ 


“दसहङ्ेहि सम्पन्ना, महानागा समाहिता । 
एते खो सेंद्रा लोकस्मि, तण्हा तेसं न विज्जति ।। 
“श्रसेखञाणमुप्पन्नं , श्रन्तिमोयं समुस्सयो । 
यो सारो ब्रह्मचरियस्स, तस्मि अ्रपरपच्चया ।। 
“विधासु न विकम्पन्ति, विप्पमृत्ता पूनन्भवा । 
दन्तभूमिमनुप्पत्ता, ते लोके विजिताविनो ॥ 
“उद्धं तिरियं श्रपाचीनं , नन्दी ` तेसं न विज्जति । 
नदन्ति ते सीहनादं, बुद्धा लोके अ्रनुत्तरा" ति ॥ 





७७. दुतियश्ररहन्तसुत्त 

८२. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, अरनिच्चं । यदनिच्चं 
तं दुक्खं ; यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
प्रत्ता ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्च्ाय ददुब्बं । 

““एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा अरियसावको रूपस्मि पि निन्बि- 
न्दति ... वेदनाय पि ... सञ्जाय पि .. सद्कवारेसु पि ... विञ्व्याणस्मि पि 
निब्बिन्दति । निब्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति । विमुत्तस्मि 
विमुत्तमिति व्याणं होति । खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, 
नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाति । यावता, भिक्वे, सत्तावासा, यावता 
भवग्गं, एते श्रा एते सेद्रा लोकरसिमि यदिदं भ्ररह॒न्तो” ति । 

७८. सीहसुत्तं 

८३. सावत्थिनिदानं । “सीहो, भिक्वे, मिगराजा सायन्हु- 

समयं भ्रासया निक्खमति; भ्रासया निक्खमित्वा विजम्भति; विजम्भित्वा 


१-१. भ्रनेजन्तो ~ रो० 1 २. भ्रसेक्छ ० ~ स्या० । ३ भ्रपाचिनं -स्या०। 
४, नन्दि -सी०, स्या०रो० । ५. सायण्हु° -सी०, स्या०, रो० | 
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समन्ता चतुदहिसा भ्रनुविलोकेति; समन्ता चतुदिसा भ्रनुविलोकेत्वा 
तिक्खत्तु सीहनादं नदति; तिक्खत्तुं सीहनादं नदित्वा गोचराय पक्कः 
मति । ये हि केचि, भिक्खवे, तिरच्छानगता पाणा सीहस्स मिगरञ्जो ८.४ 
नदतो सह्‌ सुणन्ति; येभु्येन भयं सवेगं सन्तासं भ्रापज्जन्ति; बिलं 
बिलासया पविसन्ति; दकं दकासया पविसन्ति; वनं वनासया पविसन्ति; 5 
भ्राकासं पक्खिनो भजन्ति । ये पि ते, भिक्खवे, रज्ञो नागा गामनिगम- 
राजधानीसु, दन्हेहि वरत्तेहि ` बद्धाः, ते पि तानि बन्धनानि सच्नछि. 
न्दित्वा सम्पदालेत्वा भीता मुत्तकरीसं चजमाना' येन वा तेन वा पला- 
यन्ति । एवं महिद्धिको खो, भिक्खवे, सीहो मिगराजा तिरच्छानगतानं 
पाणानं एवं महेसक्लो एवं महानुभावो । 10 
“एवमेव खो, भिक्खवे, यदा तथागतो लोके उप्पज्जति श्ररहं 
सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदू श्रनुत्तरो पुरिसदम्म- 
सारथि सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा ! सो धम्मं देसेति - इति रूपं, 
इति रूपस्स समुदयो, इति रूपस्स भ्रत्थङ्गमो ; इति वेदना ... इति सञ्व्या 
... इति सह्कारा ... इति विञ्याणं, इति विञ्ज्ाणस्स समुदयो, इति" 15 
विजञ्जाणस्स भ्रत्थङ्गमो' ति । ये पि ते, भिक्ववे, देवा दीघायुका 
वण्णवन्तो सुखबहुला उच्चेसु विमानेसु चिरद्ितिका ते पि तथागतस्स 
धम्मदेसनं सुत्वा येभुय्येन भयं सवेगं सन्तासं भ्रापज्जन्ति ~ श्रनिच्वा व 
किर, भो, मयं समाना निच्चम्हा ति भ्रमच्व्निम्ह । श्रद्वा व किर, 
भो, मयं समाना धृवम्हा ति भ्रमच्जिम्ह। अ्रसस्सता व किर, भो, मयं 20 
समाना सस्सतम्हा ति श्रमच्जम्ह्‌ । मयं पि * किर, भो, भ्रनिच्चा श्रद्वा 
श्रसस्सता सक्कायपरियापन्ना' ति । एवं महिदधिको खो, भिक्वे, तथा- 
गतो सदेवकस्स लोकस्स एवं महेसक्खलो एवं महानुभावो” ति । 


८४. इदमवोच भगवा ... पे ०... एतदवोच स्था - 


“यदा बुद्धो श्रभिञ्व्याय, धम्मचक्कं पवत्तयि । 25 प, 8 
सदेवकस्स लोकस्स, सत्था अ्रप्परिपुग्गलो ॥ 
“सक्कायं च निरोधं च, सक्कायस्स च सम्भवं । 8. 7 


ग्ररियञ्चद्रुक्कि मग्ग, दुक्खूपसमगामिनं ।। 


१. यौत्तेहि ~ रो० । २. बन्धनेहि बद्धा ~ सी०; बन्धनेहि बन्धा ~ स्या० | 
द. मोचन्ता -रो° 1 ४. हि ~ रो° । ४५-४- सक्करायस्स ~ स्या० रो | 


‰ . 87 


15 


29 
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५ये पि दीघायुका देवा, वण्णवन्तो यसस्सिनो । 
भीता सन्तासमापादु, सीहस्सेवितरे मिगा ॥ 


ग्रवीतिवत्ता सक्कायं, अ्रनिच्वा | किर भो मयं। 
सुत्वा ्ररहतो वाक्यं, विप्पमत्तस्स तादिनो ति ॥ 





७९. खनज्जनीयसुत्त 

८५. सावत्थिनिदानं । “ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा 
ब्राह्मणा वा भ्रनेकविहितं पब्बेनिवासं श्रनुस्सरमाना भ्नुस्सरन्ति सब्बे 
ते पञ्नचुपादानक्खन्धे अ्नुस्सरन्ति एतेसं वा श्रञ्जतरं । कतमे पञ्च ? 
एवंरूपो श्रहोसि भ्रतीतमद्धानं' ति - इति वा हि, भिक्खवे, भ्रनुस्सर- 
मानो रूपञ्ञेव भ्रनुस्सरति । एवंवेदनो श्रहोसि भ्रतीतमद्धानं' ति - 
इति वा हि, भिक्छवे, भ्रनुस्सरमानो वेदनं येव भ्रनुस्सरति । “एवंसञ्बी ° 
ग्रहोसि अ्रतीतमद्धानं' ति ... एवंसङ्घवारो अ्रहोसि भ्रतीतमद्धानं' ति 
एवेविञ्जाणो श्रहोसि अतीतमद्धान' ~ इति वा हि, भिक्खवे, भ्रनस्सर- 
मानो विञ्व्नाणमेव प्रनुस्सरति । 

“किञ्च, भिक्वे, रूपं वदेथ ? रुप्पती ति खो, भिक्खवे, 
तस्मा “रूपं' ति वुच्चति । केन रप्पति ? सीतेन पि रप्पत्ति, उण्ेन पि 
रुप्पति, जिघच्छाय पि रुप्पति, पिपासाय पि रुप्पति, उसमकसवाता- 
तपसिरिसपसम्फस्सेन ` पि रुप्पति; रुप्पती ति खो, भिक्खवे, तस्मा 
“ूपं' ति वुच्चति । किञ्च, भिक्खवे, वेदनं वदेथ ? वेदयती ति खो, 
भिक्खवे, तस्मा वेदना" ति वुच्चति । किञ्च वेदयति ? सुखं पि वेद- 
यति, दुक्खं पि वेदयति, अदुक्छमसुखं पि वेदयति; वेदयती ति खो, 
भिक्वे, तस्मा वेदना ति वृच्चति । 

“किञ्च; भिक्खवे, सञ्व्नं वदेथ ? सञ्जानाती ति खो, भिक्खवे, 
तस्मा सञ्व्या ति वृच्चति । किञ्च सञ्जानाति ? नीलं पि सञ्जा- 
नाति, पीतकं पि सञ्जानाति, लोहितक पि सञ्जानाति, भ्रोदातं पि 
सञ्जानाति । सञ्जानाती ति खो, भिक्लवे, तस्मा सञ्जा" ति वुच्चति । 

“किञ्च, भिक्खवे, सद्भारे वदेथ ? सद्कुतमभिसङ्करोन्ती ति 


खो, भिक्वे, तस्मा सङ्कवारा' ति वुच्चन्ति * ? किञ्च सङ्कुतमभिसङ्क- 


१, एवंसन्तो -स्या०, म० । २. ° खरीसप ० - म० ; ° सिरीसप ० - स्या० । 
३. वृच्चति -म० | 
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रोन्ति ? रूपं रूपत्ताय सह्कुतमभिसङ्करोन्ति, वेदनं वेदनत्ताय सङ्कतम- 
भिसङ्करोन्ति, सञ्जं सञ्जत्ताय सङ्कतमभिसङ्करोन्ति, सङ्कारे सङ्का- 
रत्ताय सङ्कतमभिसङ्करोन्ति, विजञ्जाणं विञ्जाणत्ताय सदङ्कतमभि- 
सद्करोन्ति । सङ्कतमभिसद्कुरोन्ती ति खो, भिक्खवे, तस्मा सङ्खारा 
ति वुच्चति । 

“किञ्च, भिक्खवे, विञ्जाणं वदेथ ? विजानाती ति खो 
भिक्खवे, तस्मा "विजञ्व्ाणं' ति वुच्चति । किञ्च विजानाति ? श्रम्बिलं 
पि विजानाति, तित्तक पि विजानाति, कटुकं पि विजानाति, मधुरं पि 
विजानाति, खारिक पि विजानाति, भरखारिक पि विजानाति, लोणिक ` 
पि विजानाति, श्रलोणिकं पि विजानाति । विजानातीति खो, भिक्खवे, 
तस्मा "विजञ्व्याणं' ति वुच्चति । 

“तत्र, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको इति पटिसच्विक्वति - 
श्रहं खो एतरहि रूपेन खज्जामि । श्रतीतम्पाह्‌ं ` श्रद्धानं एवमेव रूपेन 
खज्जि, सय्यथापि एतरहि पच्चृप्पस्नेन रूपेन खज्जामि । श्रहुञ्चेव खो 
पन श्रनागतं रूपं भ्रभिनन्देय्यं, ्रनागतम्पाहं श्रद्धानं एवमेव रूपेन खज्जेय्यं, 
सय्यथापि एतरहि पच्चुप्प्नेन रूपेन खज्जामी' ति । सो इति पटिसङ्कवाय 
अरतीतस्मि रूपस्मि ्रनपेक्खो होति; अ्रनागतं रूपं नाभिनन्दति; पच्चृप्प- 
घ्रस्स रूपस्स निव्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । 

“श्रहु खो एतरहि वेदनाय खज्जामि अ्रतीतम्पाहं ग्रद्धानं एवमेव 
वेदनाय खज्जि, सय्यथापि एतरहि पच्चृप्पन्नाय वेदनाय खज्जामि । 
अ्रहुञ्चेव खो पन ्रनागतं वेदनं अ्रभिनन्देय्यं, अ्रनागतम्पाह्‌ श्रद्धानं एवमेव 
वेदनाय खज्जेय्यं, सय्यथापि एतरहि पच्चुप्पन्नाय वेदनाय खज्जामी' ति । 
सो इति पटिसङ्कवाय भ्रतीताय वेदनाय श्रनपेक्खो होति; अनागतं नाभि- 
नन्दति; पच्चुप्पन्नाय वेदनाय निन्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो 


होति । 

“रहं खो एतरहि सञ्जाय खज्जामि ... पे०... अहं खो एतरहि 
सद्कारेहि खज्जामि; अ्रतीतम्पाहं श्रद्धानं एवमेव सङ्कारेहि खज्जि, सेय्य- 
थापि एतरहि पच्चुप्प्ेहि सद्भारेहि खज्जामी ति । श्रहुञ्चेव खो पन 
प्रनागते सङ्कारे श्रभिनन्देय्यं ; भ्रनागतम्पाहं श्रद्धानं सङ्कारेहि खज्जेय्यं, 
सेय्यथापि एतरहि पच्चुप्पब्ेहि सङ्कवारेहि खज्जामी" ति। सो इति पटि- 


१. मधुक -सी०, रोऽ । २. लोणकं - रो० । ३. श्रतीतम्पहं - सीऽ, रो० । 
सं9 २ ~ ४० 


20 


25 


30 
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सङ्काय भ्रतीतेसु सङ्घारेपु श्रनपेक्लो होति; श्रनागते सङ्कारे नाभिनन्दति; 
पच्चुप्पन्नानं सङ्कवारानं निज्बिदाय विरागाय निरोधाय परिपन्नो होति । 
““भ्रहं लो एतरहि विञ्व्याणेन खज्जामि श्रतीतं पि श्रद्धानं एवमेव 

विञ्जाणेन खज्जि, सेय्यथापि एतरहि पच्चुप्पन्नेन विञ्व्याणेन खज्जामि । 
म्रहुञ्चेव खो पन ्रनागतं विजञ्जनाणं भ्रभिनन्देय्यं, ्रनागतम्पाहं श्रद्धानं 
एवमेव विजञ्जाणेन खज्जेय्यं, सेय्यथापि एतरहि पच्चुप्पन्नेन विञ्जाणेन 
खज्जामी' ति सो इति पटिसङ्कवाय श्रतीतस्मि विज्लाणस्मि ्रनपेक्खो 
होति; अनागतं विञ्जाणं नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नस्स॒विञ्जाणस्स 
निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । 

“तं कि मञ्व्यथ, भिक्वे, रूपं निच्चं वा भ्रनिच्चं वा ति ? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा ति † 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितु - 
"एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता'' ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“वेदना ... सञ्चा ... सङ्ककारा ... विञ्जाणं निच्चं वा भ्ननिच्चं 
वा ति? 

“श्निच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ! 

“दुक्खं, भन्ते" । 

श्यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितु- 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता"” ति ? 

“नो हैतं, भन्ते । 

^“तस्मातिह, भिक्खवे, यं किञ्चि रूपं ्रतीतानागतपच्चुष्पन्न 
ग्रज्छत्तं वा बहिद्धा वा ग्रोछारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दूरे 
सन्तिके वा, सब्बं रूपं ~ नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय ददुन्बं । या काचि वेदना ... या काचि सञ्जा .. 


ये केचि सङ्कार ...यं किञ्चि विञ्जाणं अतीतानागतपच्चुप्पन्नं ... पे ०... 


यं दुरे सन्तिके वा, सब्बं विचञ्व्याणं ~ नेतं मम, नेंसोहमस्मि, न मेसो 
भरत्ता ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्याय दटुन्बं । 
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“श्रयं वृच्चति, भिक्खवे, भ्ररियसावको श्रपचिनाति, नो श्राचि- 
नाति; पजहति, न उपादियति; विसिनेति , न उस्सिनेति'; विधूपेति, न 
सन्धूपेति। किञ्च श्रपचिनाति, नो आचिनाति ? रूपं प्रपचिनाति, नौ 
ग्राचिनाति; वेदनं ... सञ्जं ... सङ्कारे ... विञ्व्ाणं श्रपचिनाति, नो 
्राचिनाति । किञ्च पजहति, न उपादयिति ? रूपं पजहति, न उपा- 
दियति; वेदनं ... सञ्जं ... सङ्कारे ... विञ्ज्याणं पजहति, न उपादि. 
यति । किञ्च विसिनेति, न उस्सिनेति ? रूपं विसिनंति, न उस्सिनेति; 
वेदनं ... सञ्व्ं ... सङ्कारे ... विञ्ज्याणं विसिनेति, न उस्सिनेति । 
किञ्च विधूपेति, न सन्धूपेति ? रूपं विधूपेति, न सन्धूपेति; वेदनं ... 
सञ्जं ... सङ्कारे ... विञ्च्याणं विधूपेति, न सन्धूपेति । 

“एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको रूपस्मि पि निल्बि- 
न्दति ... वेदनाय पि ... सञ्जाय पि ... सङ्कवारेसु पि ..- विञ्जाणरसिमि 
पि निल्बिन्दति । निल्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति । विमृत्तस्मि 
विमुत्तमिति याणं होति । खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कत करणीयं, 
नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाति । 

“श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु नेवाचिनाति न ग्रपचिनाति, 
श्रपचिनित्वा ठितो नेव पजहति न उपादियति, पजहित्वा ठितो नेव विसि- 
नेति न उस्सिनेति, विसिनेत्वा टितो नेव विधूपेति न सन्धूपेति । विधू- 
पेत्वा ठ्ति किञ्च नेवाचिनाति न श्रपचिनाति ? श्रपचिनित्वा ठितो 
रूपं नेवाचिनाति न भ्रपचिनाति; श्रपचिनित्वा ठितो वेदनं ... सञ्जनं 
सङ्कारे ... विञ्च्याणं नेवाचिनाति न श्रपचिनाति । भ्रपचिनित्वा ठितो 
किञ्च नेव पजहति न उपादियति ? पजहित्वा ठितो रूपं नेव पजहति 
न उपादियति; पजहित्वा ठतो वेदनं ... सज्जं ... सङ्कारे ... विञ्ज्ाणं 
नेव पजहति न उपादियति । पजहित्वा ठति किञ्च नेव विसिनेति न 
उस्सिनेति ? विसिनेत्वा टितो रूपं * नेव विसिनेति न उस्सिनेति; विसि- 
नेत्वा ठतो वेदनं ... सञ्व्नं ... सङ्कारे ... विञ्व्याणं नेव विसिनेति न 
उस्सिनेति । विसिनेत्वा ठितो किञ्च नेव विधूपेति न सन्धूपेति † विधू- 
पेत्वा ठितो रूपं नेव विधूपेति न सन्धूपेति; विधूपेत्वा ठितो वेदनं ... सञ्जनं 
... सङ्कारे ..- विञ्च्याणं नेव विधूपेति न सन्धूपेति । विधूपेत्वा टितो 


१. विसिनेति ~ सी०, रो° । २. उस्सेनेति - सी०, रो० । ३. सङ्करा - स्या० ¦ 
४, ह्पे ~ स्या० । 
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एवं विमृत्तचित्तं खो, भिक्खवे, भिक्स सन्दा ` देवा ` सत्रह्यका सपजा- 
पतिका भ्रारका व नमस्सन्ति - 

नमो ते पुरिसाजजञ्वा, नमो ते पुरिसृत्तम । 

यस्स ते नाभिजानाम, यं पि निस्साय ज्चायसी"' ति ।। 


ट 9. पिण्डोल्यसुत्त 

८६. एकं समयं भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्थुस्मि निग्रोधा- 
रामे । भ्रथ खो भगवा किंस्मिञ्चिदेव पकरणें भिक्खुसङ्घं पणामेत्वा 
पुब्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय कपिलवत्थुं पिण्डाय पाविसि । 
कपिलवत्थुस्मि पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो येन 
महावनं तेनुपसङ्कमि दिवाविहाराय । महावनं भ्रज्ज्ञोगाहेत्वा ` बेलुवल- 
द्विकाय ` मूले दिवाविहारं निसीदि । 

ग्रथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं चेतसो परि- 
वितक्को उदपादि - “मया खो भिक्खुसङ्खो पबान्हो । सन्तेत्थ भिक्खू 
नवा भ्रचिरपव्बजिता अधुनागता इमं धम्मविनयं । तेसं ममं श्रपस्सन्तानं 
सिया प्रञ्जथत्तं सिया विपरिणामो । सेय्यथापि नाम वच्छंस्स तरुणस्स 
मातरं श्रपस्सन्तस्स सिया श्रञ्व्यथत्तं सिया विपरिणामो, एवमेव सन्तेत्थ 
भिक्खू नवा भ्रचिरपन्बजिता अधुनागता इमं धम्मविनयं तेसं ममं श्रपस्स- 
सन्तानं सिया श्रञ्जथत्तं सिया विपरिणामो । सय्यथापि नाम बीजानं 
तरुणानं उदकं अ्रलभन्तानं सिया भ्रञ्ज्थत्तं सिया विपरिणामो, एवमेव 
सन्तेत्थ ... पे०... तेसं ममं अ्लभन्तानं दस्सनाय सिया ग्रञ्जथत्तं सिया 
विपरिणामो । यन्नूनाहं यथेव मया पुब्बे भिक्ुसङ्खो भ्रनुग्गहितो, एवमेव 
एतरहि अ्रनुम्गण्हेय्यं भिक्लुस ङ्घ ति । 

ग्रथ खो ब्रह्मा सहस्पति भगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्कमञ्बाय 
~ सेय्यथापि नाम बलवा पुरिसो समिञ्जितं वा बाहं पसारेय्य पसारितं 
वा बाहं समिञ्जेय्य एवमेव ~ ब्रह्मलोके भ्रन्तरहितो भगवतो पुरतो 
पातुरहोसि । अथ खो ब्रह्मा सहम्पति एकसं उत्तरासङ्घं करित्वा येन 
भगवा तेनञ्जलि पणामेत्वा भगवन्तं एतदवोच - “एवमेतं, भगवा; 
एवमेतं, सुगत ! भगवतो, भन्ते, भिक्खुसङ्खो पबाब्हो । सन्तेत्थ भिक्ु 





१-१ सइन्दका० -रो° । २. अज्कोगहेत्वा - स्या०, रो ° । ३. बेलुवलदुकाय- 
स्या०; वेलुबलदविताय - रो० । ४. सम्मिञ्जितं - सी°, स्या०, रो० । 
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नवा अचिरपन्बजिता अरधूनागता इमं धम्मविनयं । तेसं भगवन्तं 
ग्रपस्सन्तानं सिया अ्रञ्चथत्तं सिया विपरिणामो । सेय्यथापि नाम वच्छस्स 
तरुणस्स मातरं श्रपस्सन्तस्स सिया ग्रञ्ज्थत्तं सिया विपरिणामो, एवमेव 
सन्तेत्थ भिक्खू नवा श्रचिरपन्बजिता श्रधुनागता इमं धम्मविनयं तेसं 
भगवन्तं श्रपस्सन्तानं सिया श्रञ्व्यथत्तं सिया विपरिणामो । सेय्यथापि 
नास बीजानं तरुणानं उदक भ्रलभन्तानं सिया श्रञ्जथत्तं सिया विपरिणामो, 
एवमेव सन्तेत्थ भिक्खू नवा भ्रचिरपब्बजिता ्रधुनागता इमं धम्मविनयं 
तेसं भगवन्तं अ्रलभन्तानं दस्सनाय सिया भ्रञ्जथत्तं सिया विपरिणामो । 
ग्रभिनन्दतु, भन्ते, भगवा भिक्खुस ङ्क ; भ्रभिवदतु, भन्ते, भगवा भिक्खु- 
सङ्क । यथेव भगवता पुब्ब भिक्खुसङ्खो भ्रनुग्गहितो, एवमेव एतरदि 
ग्रनुग्गण्हातु भिक्खुसङ्घं' ति । 

ग्रधिवासेसि भगवा तुण्टीभावेन ` । भ्रथ खो ब्रह्मा सहम्पति भग- 


वतो भ्रधिवासनं विदित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा 
तत्थेवन्तरधायि । 


ग्रथ खो भगवा सायन्हसमयं पटिसल्लाना ` वुद्वितो येन निग्रोधा- 
रामो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा पञ्चत्ते भासने निसीदि । निसज्ज 
खो भगवा तथारूपं इद्धाभिसङ्कारं अ्रभिसङ्घासि' यथा ते भिक्छू* एक- 
दरीहिकाय* सारज्जमानरूपा येनाहं तेनुपसङ्कमेय्युं । ते पि भिक्खू एक- 
द्रीहिकाय सारज्जमानरूपा येन भगवा तेनुपसङ्क्मिसु; उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ने खो ते 
भिक्खू भगवा एतदवोच - 

“ग्रन्तमिदं, भिक्वे, जीविकानं यदिदं पिण्डोल्यं । म्रभिसापोयं , 
भिक्खवे, लोकस्मि पिण्डोलो विचरसि पत्तपाणीति। तंच खो एतं, 
भिक्खवे, कुलपुत्ता उपेन्ति मरत्थवसिका, श्रत्थवसं पटिच्च; नेव राजा- 
भिनीता न चोराभिनीता न इणदा न भयद्रा न भराजीविकापकता ; भ्रपि 
च खो ओ्ओोतिण्णाम्ह्‌ ˆ जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि 
दोमनस्सेहि उपायसेहि दुक्खोतिण्णा दुक्लपरेता ° भ्रप्पेव नाम इमस्स 
केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स भ्रन्तकिरिया पञ्व्नायेथा ति । 

१. तुष्डिवेन - रो० । २. पटिसल्लाणा - सौ०, स्या०। ३. ` भरभिषद्करेसि - 
स्या०; भ्रभिसङ्खायि-रो० । *-* सी०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि । ४. एकविहकाय - रो० । 
४५. अ्रभिसापाय -रो० । ६. एवं - से । ७. इणद्रूा -स्या०,रो० । ठ. भयदा ~ स्या०ः 


रो° । £. जीविक्रापकता - रो० ¡ १०. श्रतिणम्हि - रो० । ११. दुक्खोतिण्णो ~ रो° । 
१२. इक्डपरेतो' ~ रो° । 
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“एवं पन्बजितो चायं, भिक्खवे, कुलपृक्तो । सो च होति अ्रभि- 
ज््ञाल' कामेसु तिब्बसारागो व्यापन्नचित्तो ` पदुटुमनसङ्कुप्पो मुद्ुस्सति 
ग्रसस्पजानो असमाहितो विन्भन्तचित्तो पाकतिन्द्रियो ` । से्यथापि 
भिक्छवे, चवालातं उभतोपदित्तं मज्ज गूथगतं नेव गामे कटुत्थं * फरति 
नारजञ्ञे कदुत्थं फरति । तथूपमाहं, भिक्खवे, इमं पुग्गलं वदामि गहि 
भोगा च परिहीनो सामञ्जत्थं च न परिपूरेति ! 

““तयोमे, भिक्खवे, ्रकूसलवितक्का ~ कामवितक्को, व्यापाद- 
वितक्को", विदहिसावितक्को । इमे च खो, भिक्खवे, तयो ्रकूसलवितक्का 
क्व^ श्रपरिसेसा निरुज्जञन्ति ? चतूसु वा सतिपदुानेसु सुप्पतिद्धितचित्तस्स 
विहरतो श्रनिमित्तं बा समाधि भावयतो । यावञ्चिदं भिक्लवे, अ्रलमेव 
भ्रनिमित्तो समाधि भावेतुं । भ्रनिमित्तो, भिक्छवे, समाधि भावितो 
बहुलीकतो महप्फलो होति महानिसंसो । 

“दरेमा, भिक्खवे, दिद्ियो - भवदिद्वि च विभवदिद्टि च । तत्र 
खो, भिक्खवे, सतवा अरियसावको इति पटिसच्चिक्खति - श्रत्थि नु 
खो तं किञ्चि लोकस्मि यमहं उपादियमानो न वज्जवा ्रस्सं ति! 
सो एवं पजानाति ~ नत्थि नु खो तं किञ्चि लोकस्मि यमहं उपादियमानो 
न वज्जवा भ्रस्सं* । ग्रहं हि रूपञ्ञेव उपादियमानो उपादियेय्यं वेद- 
नञ्ञेव ... सञ्जञ्ञेव ..- सहारे येव विञ्जाणञ्जेव उपादियमानो 
उपादियय्यं तस्स मम भ्रस्स उपादानपच्चया भवो; भर्वपच्चया जातिः; 
जातिपच्चया जरामरणं सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्सुपायासा सम्भवेय्युं । 
एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो भ्रस्सा' ति । 

किं मञ्थ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा म्रनिच्चं वा ति ! 
निच्चं, भन्ते" । 
पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 
“दुक्खं, भन्ते । 
`यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं कल्लं नु तं समनुपस्सितु - 


एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता"” ति ? 





१. अभिज्ज्ञालू ~ सौ ०, स्था०, श्रभिज्जालु - रोऽ । २. व्यापन्नवित्तो ~ रे । 
३. पाकतिन्द्रयो - सी० । ४. कटुत्तं - रोऽ 1 ५. व्यापादवितक्को -सी०, रो० । ६. तं - 
स्याऽ; तं क्व ~ सीर) ७. रो° पोत्थके नत्थि। *सो एवं पजानाति इति सी०, स्या० 
पोत्थकेसु एत्थ प्रधिको पाठो विज्जति। =. च -सी०, स्या०। ६. मे -सी०, स्या०, रो०। 
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“नो हतं, भन्ते ` । 
वेदना ... सञ्व्या ... सह्कारा ... विञ्जाणं ... पे०... तस्मातिह्‌ 
भिक्खवे एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती ति । 





= १. पालिलेय्यसुत्तं 

८७. एकं समयं भगवा कोसम्बियं विहरति घोसितारामे ¦ श्रथ 
खो भगवा पुब्बण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय कोसम्बि पिण्डाय 
पाविसि । कोसम्बियं पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं पिण्डपातपरिक्कन्तो 
सामं सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय भ्रनामन्तेत्वा उपटाके श्रन- 
पलोकेत्वा भिक्खुसङ्खं एको भ्रदुतियो चारिकं पक्कामि । 

ग्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु भ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो येनायस्मा 
भ्रानन्दो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं श्रानन्दं एतदवोच - 
“एसावृसो ' , श्रानन्द, भगवा सामं सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय 
ग्रनामन्तेत्वा उपद्राके श्रनपलोकेत्वा भिक्खुसङ्खं एको भ्रदुतियो चारिकं 
पक्कन्तो ति । 

“यस्मि, भ्रावृसो, समये भगवा सामं सेनासनं संसामेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय श्रनामन्तेत्वा उपद्वाके अ्रनपलोकेत्वा भिखुसङ्खं एको 
शरदुतियो चारिकं पक्कमति , एको व भगवा तस्मि समये विहरितु- 
कामो होति; न भगवा तस्मि समये केनचि अ्ननुबन्धितव्बो होती" ति । 

म्रथ खो भगवा भ्नुपुल्बेन चारिकं चरमानो येन पालिलेय्यकं ° 
तदवसरि । तत्र सुदं भगवा पालिलेय्यके विहरति भदसालमूले । अथ 
खो सम्बहुला भिक्खू येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्कमित्वा 
ग्रायस्मता भ्रानन्देन सदधि सम्मोदिसु । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं" वीति- 
सारेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक््‌ ्रायस्मन्तं 
ग्रानन्दं एतदवोचुं - “चिरस्सुता" खो नो, श्रावृसो श्रानन्द, भगवतो 
सम्मुखा धम्मी कथा; इच्छाम मयं, ्रावुसो भ्रानन्द, भगवतो सम्मुखा 
धम्मि कथं सोतुं" ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा श्रानन्दो तेहि भिक्वूहि सद्धि येन पालिलेय्यकं 

भहसालमूलं येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभि- 


१. एहाबुसो - सी ०१ स्या०। २. पक्कामि -रो० । ३ पारिवेय्यकं - सी०, से° । 
४. साराणीयं - सी०, स्या०, रो० । ५. चिरस्सं भुता ~ रो° । 
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वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ने खो ते भिक्खू भगवा धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समत्तेजेसि सम्पहंसेसि । तेन खो पन 
समयेन श्रञ्जतरस्स भिक्खुनो एवं चेतसो परिवितकव्को उदपादि - 
“कथं नु खो जानतो कथं पस्सतो ग्रनन्तरा श्रासवानं खयो होती" ति ? 
ग्रथ सखो भगवा तस्स भिक्ुनो चेतसा चेतोपरिवितक्कमजञ्व्ाय भिक्खू 
भ्रामन्तेसि - “विचयसो देसितो, भिक्खवे, मया धम्मो ; विचयसो देसिता 
चत्तारो सतिपदाना; विचयसो देसिता चत्तारो सम्मप्पधाना; विचयसो 
देसिता चत्तारो इद्धिपादा; विचयसो देसितानि पञ्चिन्दियानि; विचयसो 
देसितानि पञ्च बलानि; विचयसो देसिता सत्तबोज्जद्घा ` ; विचयसो 
देसितो श्रियो भ्रदुदङ्कखिको मग्गो । एवं विचयसो देसितो, भिक्खवे, मया 
धम्मो । एवं विचयसो देसिते ` खो, भिक्खवे, मया धम्मे श्रथ च पनिधे- 
कच्चस्स भिक्छुनो एवं चेतसो परिवितक्को उदपादि - कथंनु सो 
जानतो कथं पस्सतो श्रनन्तरा ्रासवानं खयो होती ति 7 

“कथं च, भिक्छवे, जानतो कथं पस्सतो श्रनन्तरा भ्रासवानं खयो 
होति ? इध भिक्खवे, श्रस्सुतवा पुथुज्जनो भ्ररियानं ्रदस्सावी श्ररिय- 
धम्मस्स भ्रकोविदो श्ररियधम्मे ्रविनीतो सप्पुरिसानं म्रदस्सावी सप्पुरिस- 
धम्मस्स श्रकोविदो सप्पूरिसधम्मे भ्रविनीतो रूपं भ्रत्ततो समनुपस्सति । 
या खो पन सा, भिक्वे, समनुपस्सना सङद्कारो हेसो । सो पन सङ्कारो 
किनिदानो किसमुदयो किजातिको किपभवो ? श्रविज्जासम्फस्सजेन, 
भिक्वे, वेदयितेन पुष्रस्स अस्युतवतो पुथुज्जनस्स उप्पन्ना तण्हा; ततोजो 
सो सङ्कवारो । इति खो, भिक्छवे, सो पि सह्भारो अरनिच्चो सङ्कुतो 
पटिच्चसमुप्पन्नो । सा पि तण्हा भ्रनिच्चा सक्खता पटिच्चसमुप्पन्ना । सा 
पि वेदना ... सो पि फस्सो भ्रनिच्चो सङ्कतो पटिच्चसमुप्पन्लो । सा पि 
भ्रविज्जा ्रनिच्वा सङ्घता पटिच्चसमुप्पन्ना । एवं पि खो, भिक्खवे, 
जानतो एवं पस्सतो श्रनन्तरा ्रासवानं खयो होति । 

“न हेव खो रूपं म्र्ततो समनुपस्सति; भ्रपि च खो रूपवन्तं 
प्र्तानं समनुपस्सति । या खो पन सा, भिक्खवे, समनुपस्सना सङ्कखारो 
सो । सो पन सद्कारो किनिदानो किसमुदयो किजातिको किपभवो ? 
भ्रविज्जासम्फस्सजेन, भिक्खवे, वेदयितेन पुद्रुस्स भ्रस्सुतवतो पुथुज्जनस्स 


उप्पन्ना तण्हा, ततोजो सो सङ्कारो । इति खो, भिक्वे, सो पि सङ्करो 


५. सत्तबोज्घ ङ्गनं -रो० । २. देसितो -स्या०, रो । ३. भम्मो-स्या०,रो० । 
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ग्रनिच्चो सङ्कुतो पटिच्चसमुप्पल्लो । सापि तण्हा... सापि वेदना .. 
सो पि फस्सो ... सा पि भ्रविज्जा भ्रनिच्वा सद्कुता पटिच्चसम्मुप्पन्ना । 
एवं पि खो, भिक्खवे, जानतो एवं पस्सतो श्रनन्तरा श्रास्तवानं खयो होति । 

“न हेव खो रूपं श्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं श्रत्तानं समनु- 
पस्सति; भ्रपि च खो म्र्तनि रूपं समनुपस्सति। या खो पन सा, भिक्खवे, 
समनुपस्सना सङ्कारो सो । सो पन सङ्कलारो किनिदानो किसमुदयो 
किजातिको किपभवो ? श्रविज्जा सम्फस्सजेन, भिक्खवे, वेदयितेन 
फुटरस्स भ्रस्सुतवतो पुथुज्जनस्स उप्पन्ना तण्हा; ततोजो सो सह्भारो । इति 
खो, भिक्खवे, सो पि सङ्कारो अनिच्चो सङ्कतो पटिच्चसमुष्पन्नो । सा 
पितण्हा... सापि वेदना... सोपि फस्सो ... सा पि्रविज्जा भ्रनिच्चा 
सङ्कता पटिच्चसमुप्पन्ना । एवं पि खो, भिक्खवे, जानतो एवं पस्सतो 
्रनन्तरा भ्रासवानं खयो होति । 

“^न हेव खो रूपं भ्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं भ्रत्तानं समनु- 
पस्सति, न म्रत्तनि रूपं समनुपस्सति; भ्रपि च खो रूपस्मि भ्रत्तानं समनु- 
पस्सति । या खो पन सा, भिक्खवे, समनुपस्सना सङ्कारो सो । सो पन 
सङ्करो किनिदानो किसमुदयो किजातिको किपभवो ? भ्रविज्जा- 
सम्फस्सजेन, भिक्खवे, वेदयितेन पुष्रुस्स' ्रस्सुतवतो पुथुज्जनस्स उपपन्ना 
तण्हा; ततोजो सो सङ्खारो। इति खो, भिक्वे, सो पि सहकारो 
ग्रनिच्वो श्रसङ्कतो पटिच्चसमुप्पन्नो । सा पि तण्हा ... सा पि वेदना ... 
सो पि फस्सो ..- सा पि ्रविज्जा श्रनिच्चा सङ्कता पटिच्चसम्मुप्पन्चा । 
एवं पि खो, भिक्खवे, जानतो ... पे०... श्रासवानं खयो होति । 

“न हेव खो रूपं भ्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं अ्रत्तानं, नं 
म्रत्तनि रूपं, न रूपर्मि भ्रत्तानं समनुपस्सति; अपि च खो वेदनं अ्रत्ततो 
समनुपस्सति, अ्रपि च सखो वेदनावन्तं भ्रत्तानं समनुपस्सति, भ्रपि च 
खो भ्रत्तनि वेदनं समनुपस्सति, श्रपि च खो वेदनाय म्रत्तानं समनु- 
पस्सति; श्रपि च खो सञ्जं .. श्रपि च खो सङ्खारे भ्रत्ततो समनुपस्सति, 
ग्रपि च सो सङ्भारवन्तं प्रत्तानं समनुपस्सति, श्रपि च खो भ्रत्तनि 
सङ्कारे समनुपस्सति, श्रपि च॒ खो सङ्कारेसु भ्रत्तानं समनुपस्सतिः; 
रपि च खों विञ्जाणं ्रत्ततो समनुपस्सति, श्रपि च खो विञ्जाणवन्तं 

म्रत्तानं, श्रपि च खो भ्रत्तनि विञ्च्याणं, श्रपि च खो विञ्जाणस्मि 


१. पुद्ुस्स -रो० । 
सं० २-४१ 


15 


20 


25 


98 


९. 99 


३२२ संयुत्तनिकायो [ २२.८१.२७ 


प्रतानं समनुपस्सति । या खो पन सा, भिक्लवे, समनुपस्सना सङ्कार 
सो । सो पन सहकारो किनिदानो ... प०... किपभवो † भअ्रविज्जा- 
सम्फस्सजेन, भिक्खवे, वेदयितेन पु्रुस्स भ्रस्युतवतो पुथुज्जनस्स उप्पन्ना 
तण्हा; ततोजो सो सङ्कवारो । इति खो, भिक्छवे, सो पि सङ्करो 
ग्रनिच्चो सङ्कतो पटिच्वसमुप्पन्नो । सा पि तण्हा ... सा पि वेदना -.. सो 
पि फस्सो ... सा पि भ्रविज्जा श्रनिच्चा सङ्कता पटिच्चसमुप्पन्ना । एवं 
खो, भिक्खवे, जानतो एवं पस्सतो श्रनन्तरा भ्रासवानं खयो होति 

“न हेव खो रूपं प्रत्ततो समनुपस्सति, न वेदनं भ्रत्ततो समनु- 
पस्सति, न सञ्जं ... न सङ्कारे ... न विञ्व्याणं अरत्ततो समनुपस्सति; 
ग्रपि च खो एवंदिद्धि होति ~ सो भ्रत्ता सो लोको, एसो पेच्च भविस्सामि 
निच्चो धुवो सस्सतो भ्रविपरिणामधम्मो' ति। या खो पन सा, भिक्खवे, 
सस्सतदिद्टि सङ्कारो सो । सो पन सङ्कारो किनिदानो ... पे०... एवं पि, 
भिक्खवे, जानतो एवं पस्सतो श्रनन्तरा भ्रासवानं खयो होति । 

“न हेव खो रूपं भ्रत्ततो समनुपस्सति, न वेदनं ... न सञ्जं 
... न सङ्कारे ~ न विञ्ज्नाणं अरत्ततो समनुपस्सति; ना पि एवंद्द्वि 
होति ~ सो भ्रत्ता सो लोको, सो पेच्च भविस्सामि निच्चो धुवो सस्सतो 
श्रविपरिणामधम्मो' ति । श्रपिच खो एवंदिद्टिहोति-नो चस्संनो च 
मे सिया नाभविस्सं" न मे भविस्सती' ति। या खो पन सा, भिक्खवे, 
उच्छेददिद् सङ्कारो सो । सो पन सङ्करो किनिदानो किसमुदयो कि- 
जातिको किपभवो ? भ्रविज्जासम्फस्सजेन, भिक्खवे, वेदयितेन पुस्स 
भरस्सुतवतो पुथुज्जनस्स उप्पन्ना तण्हा; ततोजो सो सद्कारो । इति खो, 
भिक्वे, सो पि सद्धारो श्रनिच्चो ... पे०... एवं पि खो, भिक्खवे, जानतो 
एवं पस्सतो भ्रनन्तरा श्रासवानं खयो होति । 

“न हेव खो रूपं भ्रत्ततो समनुपस्सति, न वेदनं .. न सञ्जयं .. 
न सङ्कारे -.. न विञ्जाणं म्रत्ततो समनुपस्सति ... पे०... न विज्व्याणस्मि 
ग्र्ततो समनुपस्सति, ना" पि एवंदिट्टि होति -सो भत्ता सो लोको,सो पेच्च 
भविस्सामि निच्वो धुवो सस्सतो भ्रविपरिणामधम्मो' ति; ना पि एवं- 
दिदि होति - नो चस्सं नो च मे सिया नाभविस्सं न मे भविस्सती' ति; 
प्रपि च खो कङ्की होति विचिकिच्छी ्रनिटुङ्गतो सद्धम्मे। याखो पन 


_ सा, भिक्लवे, कङ्िता विचिकिच्छिता भ्रनिद् द्गतता * सदधम्मे सद्खारो 


१. न भविस्सामि -रो० । २. अत्तान -सी०, स्या०, रो 1 ३. न-रो०)। 
४. अनिद्रुङ्खता - रो° । 


२२.८२.८८ ] , पुण्णमसुत्तं ३२३ 


सो । सो पन सङ्घवारो किनिदानो?किसमुदयो किजातिको किपभवो ? 
प्रविज्जासम्फस्सजेन, भिक्खवे, वेदयितेन पुस्स श्रस्सुतवतो पूथुज्जनस्स 
उप्पन्ना तण्हा; ततोजो सो सुङ्कारो । इति खो, भिक्खवे, सो पि सद्भारो 
ग्रनिच्वो सङ्कतो पटिच्चसमुप्पन्नो । सा पि तण्हा अननिच्वा सङ्घता 
पटिच्चसमुप्पन्ना । सा पि वेदना ्ननिच्चा सङ्कता पटिच्चसमुप्पन्ना । सो 
पि फस्सो भ्रनिच्चो सङ्कतो पटिच्चसमुप्पन्नो । सा पि श्रविज्जा अरनिच्चा 
स्कृता पटिच्चसमुप्पन्ना । एवं खो, भिक्खवे, जानतो एवं पस्सतो 
ग्रनन्तरा ्रासवानं खयो होती" ति । 


८२. पुण्णससुत्तं 

८८. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति पृल्बारामे मिगार- 
मातुपासादं महता भिक्खुसङ्घेन सदधि । तेन खो पन समयेन भगवा 
तदहुपोसथे पन्नरसे पुण्णाय ` पुण्णमाय रत्तिया भिक्खुसङ्खपरिवृतो अरज्ो- 
कासे निसिन्नो होति । 

रथ खो अ्रञ्जतरो भिक्खु उदुायासना एकसं उत्तरासङ्खं करित्वा 
येन भगवा तेनञ्जलि पणामेत्वा भगवन्तं एतदवोच = ““ुच्छेय्याह, भन्ते, 
भगवन्तं किञ्चिदेव देसं, सचे मे भगवा ग्रोकासं करोति पञ्हस्स वेय्या- 
करणाया ति । 

“तेन हि त्वं, भिक्सु, सके भ्रासने निसीदित्वा पुच्छ यदाकङ्कसी 
ति। 

“एवं, भन्ते" ति खो सो भिक्खु भगवतो परटिस्युत्वा सके भ्रासनं 
निसीदित्वा भगवन्तं एतदवोच - “इमे नु खो, भन्ते, पञ्चचुपादानक्खन्धा, 
सय्यथीदं ~ रूपुपादानक्खन्धो , वेदनुपादानक्खन्धो, सञ्जुपादानक्खन्धो, 
सह्ला रपादानक्खन्धो, विञ्व्याणुपादानक्खन्धो"" ति । 

रमे खो, भिक्खु, पञ्चुपादानक्खन्धा ; सेय्यथीदं - सूपुपादा- 
नक्खन्धो ... पे०... विञ्व्याणुपादानक्खन्धो"' ति । 

“साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्खु भगवतो भासितं श्रभिनन्दित्वा 
भ्रनुमोदित्वा भगवन्तं उत्तरि पञ्ं ्रपुच्छि - 

“इमे खो पन, भन्ते, पञ्नचुपादानक्खन्धा किमूलका” ति ? 

“इमे खो, भिक्स, पञ्नचुपादानक्खन्धा छन्दमूलका” ति । 


१. रो० पोत्थके नत्थि । २. सेय्यथिदं ~ म० । ३. सूमूपादानक्लन्धो - सी ०, स्या०। 
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“साधु ... पे०... तञ्ञेव नु खो, भन्ते, उपादानं ते पञ्चुपादान- 
क्खन्धा उदाहु श्रञ्जत्र पञ्चहि ` उपादानक्न्धेहि ` उपादानं" ति 
खो, भिक्खु, तञ्मेव उपादानं ते पञ्चृपादानक्खन्धा ना पि 
श्रञ्जत्र पञ्चहि उपादानक्खन्धेहि उपादानं, श्रपि च यो तत्थ छन्दरागो 
तं तत्थ उपादानें'' ति । 
साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्खु ..- पे०... उत्तरि प्हं श्रपुच्छि- 

“सिया पन, भन्ते, पञ्नचपादानक्खन्धेसु छन्दरागवेमत्तता” ति ? 

“सिया, भिक्वू" ति भगवा अवोच, “इध, भिक्खु, एकच्चस्स एवं 
होति ~ 'एवंरूपो सियं अरनागतमद्धानं, एववेदनो सियं श्रनागतमद्धानं, 
एवंसञ्बो ` सियं म्रनागतमद्धानं, एवंसङ्घकारो सियं श्रनागतमद्धानं, एवं- 
विञ्ज्याणो सियं अ्रनागतमद्धानं' ति। एवं खो, भिक्खु, सिया पञ्चु- 
पादानक्खन्धेसु छन्दरागवेमत्तता* ति । 

“साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्वु ... पे०... उत्तरि पञ््‌ं श्रपुच्छि- 

“कित्तावता नु खो, भन्ते, खन्धानं खन्धाधिवचनं'' ति ? 

भ्यं किञ्चि, भिक्स, रूपं अतीतानागतपच्चुप्पच्नं भ्रज्त्तं वा 
बहिद्धा वा म्रोठारिकं वा सूखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दुरे सन्तिके वा, 
म्रयं वच्चति रूपक्खन्धो । या काचि वेदना ... या काचि सञ्जा ... ये 
केचि सङ्घखारा ... यं किञ्चि विञ्जाणं अ्रतीतानागतपच्चृप्पन्नं श्रज्छत्ं 
वा बहिद्धा वा म्रो्ारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दूरे सन्तिके 
वा, भ्रयं वुच्चति विजञ्व्याणक्खन्धो । एत्तावता खो, भिक्खु, खन्धानं 
खन्धाधिवचनं'* ति । 

साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्खु .. प०... पुच्छ - 

“को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो रूपक्खन्धस्स पञ्च्ापनायः; 
को हेतु को पच्चयो वेदनाक्न्धस्स पञ्चापनाय; को हेतु को 
पच्चयो सञ्चाक्वन्धस्स पञ्च्यापनाय; को हेतु को पच्चयो 
सह्भारक्वन्धस्स पञ्च्यापनाय; को हेतु को पच्चयो विञ्च्नाणक्वन्धस्स 
पञ्जापनाया' ति ? 

“चत्तारो खो, भिक्सु, महाभूता हेतु चत्तारो महाभूता पच्चयो 
रूपक्न्धस्स पञ्बापनाय । फस्सो हेतु फस्सो पच्चयो वेदनाक्खन्धस्स 


पञ्जापनाय । फस्सो हेतु फस्सो पच्चयो सञ्ज्ाक्वन्धस्स पञ्च्ापनाय । 


१-१. पञ्चुपादानक्छन्धेहि ~ रो० । २. एवंसन्जी - रो ०; ए `सञ्ब्यानो - सी० । 
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फस्सो हेतु फस्सो पच्चयो सङ्कारक्खन्धस्स पञ्जनापनाय । नामरूपं हेतु 
नामरूपं पच्चयो विञ्च्याणक्न्धस्स पञ्चापनाया' ति 

साधु, भन्ते” ति सो सो भिक्सु ... पे०... भ्रपुच्छि - 

कथं नु खो, भन्ते, सक्कायदिद्धि होती" ति ? 

“इध, भिक्खु, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो श्ररियानं ्रदस्सावी भ्ररिय- 
धम्मस्स भ्रकोविदो भ्ररियधम्मे भ्रविनीतो सप्पुरिसानं श्रदस्सावी 
सप्पूरिसधम्मस्स श्रकोविदो सप्पुरिसधम्मे अविनीतो रूपं म्रत्ततो समनु- 
पस्सति, रूपवन्तं वा अ्रत्तानं ; म्र्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा प्रत्तानं ; वेदनं ... 
सजञ्ञ्नं ... सङ्कारे ... विञ्चाणं ... भ्रत्ततो समनपस्सति, विजञ्जाणवन्तं 
वा श्रत्तानं; म्रत्तति वा विञ्जाणं, विञ्व्याणस्मि ज्याणस्मि वा ्र्तानं । एवं 
खो, भिक्खु, सक्कायदिद्ि होती" ति । 

“साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्ु ... पे ०... श्रपुच्छि - 

“कथं पन, भन्ते, सक्कायदिद्वि न होती" ति ? 

“इध, भिक्खु, सतवा श्ररियसावको श्ररियानं दस्सावी भ्ररिय- 
धम्मस्स कोविदो भ्ररियधम्मे सुविनीतो सप्पुरिसानं दस्सावी सप्पूरिस- 
घम्मस्स कोविदो सप्पुरिसधम्मे सुविनीतो न रूपं भ्रत्ततो समनुपस्सति, 
न रूपवन्तवा म्रत्तानं; न भ्रत्तनि वा रूपं, न रूपस्मि वा भ्रत्तानं ; न वेदनं... 
न सञ्जनं ... न सङ्कारे .. न विञ्चयाणं भ्रत्ततो समनुपस्सति, न विञ्जाण- 
वन्तं वा श्रत्तानं; न भ्रत्तनि वा विञ्ाणं, न विञ्जाणस्मि वा श्रत्तानं । 
एवं खो, भिक्खु, सक्कायदिद्विं न होती ` ति । 

“साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्खु -..पे °... ्रपुच्छि - 

“को न्‌ खो, भन्ते, रूपस्स भ्रस्सादो को ्रादीनवो किं निस्सरण; 
को वेदनाय ... को सञ्व्ाय ... को सङ्कारानं ... को विञ्व्नाणस्स भ्रस्सादो 
को श्रादीनवो कि निस्सरणं' ति 

“यं खो, भिक्ख, रूपं पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं ~ श्रयं 
रूपस्स श्रस्सादो । यं रूपं श्रनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं ~ श्रयं रूपस्स 
भ्रादीनवो । यो रूपरस्मि छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं ~ इदं रूपस्स 
निस्सरणं । यं वेदनं पटिच्च ... यं सञ्च पटिच्च ... ये ` सङ्कारे पटिच्च... 
यं निस्सरणं पटिच्व उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं - भ्यं विञ्व्याणस्स 
भ्रस्सादो । यं विञ्व्याणं श्ननिच्चं दुक्खं विपरिणासधम्मं ~ श्रयं 





१. छन्दरागपहानं - रोऽ । २, ` -स्या० । 
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विञ्व्याणस्स आआदीनवो । यो विञ्व्याणस्मि छन्दरागविनयो छन्द- 
रागप्पहानं ~ इदं विञ्जाणस्स निस्सरणं' ति। 

“साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्खु भगवतो भासितं श्रभिनन्दित्वा 
ग्रनुमोदित्वा भगवन्तं उत्तरि पञ्हं ग्रपुच्छि' - 

“कथं नु खो, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो इमस्मि च सविञ्व्याणके 
॥ बहिद्धा च सन्बनिमित्तेसु श्रहङ्कारममङ्कारमानानुसया न होन्ती"' 

“यं किञ्चि, भिक्खु, रूपं अ्रतीतानागतपच्चुप्पच्नं भ्रज्छत्तं वा 
बहिद्धा वा ग्रोढारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दुरे सन्तिके वा, 
सब्बं रूपं ~ नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं 
सम्मप्पञ्व्याय पस्सति । या काचि वेदना ... या काचि सञ्व्या ये 
केचि सह्खारा ... यं किञ्चि विञ्ाणं ्रतीतानागतपच्चुप्पन्लं श्रज्डत्तं वा 
बहिद्धा वा भ्रोकारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, 
सन्बं विञ्जाणं -नेतं मम, नेसोहमस्मि,न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं 
सम्मप्पञ्च्वाय पस्सति । एवं खो, भिक्खु, जानतो एवं पस्सतो इमस्म 


च सविञ्व्याणके काये बहिद्धा च सब्बनिमित्तेसु रहङ्कारममङ्कारमाना- 
नूसया न हन्ती ति । 


तेन खो पन समयेन भ्रञ्जतरस्स भिक्ख॒नो एवं चेतसो परि- 
वितक्को उदपादि - “इति किर सो रूपं श्रनत्ता, वेदना ... सञ्व्या ... 
सङ्कारा ... विञ्च्याणं श्रनत्ता; श्रनत्तकतानि कम्मानि कथमत्तानं 7 
फुसिस्सन्ती' ति । 


श्रथ खो भगवा तस्स भिक्खनो चेतसा चेतो परिवितक्कमञ्जाय 
भिक्ख भ्रामन्तेसि - 


ठानं खो पनेतं, भिक्खवे, विज्जति यं इधेकच्चो मोधपुरिसो 
प्रविद्रा' ्रविज्जागतो तण्हाधिपतेय्येन" चेतसा सत्थुसासनं ्रतिधावितब्बं 
मञ्ञेग्य । इति किर, भो, रूपं भ्रनत्ता, वेदना ... सञ्चा ..- सङ्करा ... 
विजञ्व्ाणं भ्रनत्ता । भ्रनत्तकतानि कम्मानि कथमत्तानं फुसिस्सन्ती 
ति ? परटिपुच्छाविनीता खो मे तुम्हे, भिक्खवे, तत्र तत्र तेसु तेसु धम्मेसु । 
तं किं मञ्व्यथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा निच्चं वा ति ? 
“श्रनिच्चं, भन्ते" । 


१. अ्रापुच्छि ~ सी० । २. कतमत्तानं ~ रो०; कम्मत्तानं -स्या०! ३. स्मा 
पोत्थके नत्थि । ४. तण्ाधिगतेन ~ सी०, स्या० । 
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“वेदना ... सञ्जा ... सङ्कारा ... विञ्जाणं निच्चं वा श्रनिच्चं 
वाति ? 
श्रनिच्चं, भन्ते" । 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 
“दुक्खं, भन्ते" । 
“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्लं नु तं समनुपस्सितु- 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता” ति ? 
“नो हतं, भन्ते” । 
“तस्मातिह्‌ ... पे०... एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति 
पजानाती ति । 
“द्वे खन्धा तञ्ञेव सियं, भ्रधिवचनं च हेतुना । 
सक्कायेन ` दुवे वुत्ता, भ्रस्सादविञ्ब्याणकेन च । 
एते दसविधा वृत्ता, होति भिक्खु पुच्छाया'” ति ।। 
खज्जनीयवगो तत्तियो । 
तस्सुहानं 
म्रस्सादो द्वे समुदया, श्ररहन्तेहि अपरे द्वे | 
सीहो खज्जनीः पिण्डोल्यं , पालिलेय्येन  पृण्णमा ति ।। 
० 
८३. श्रानन्दसुत्तं 
८९. सावत्थिनिदानं । तत्र खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो भिक्खू 
ग्रामन्तेसि ~ “श्रावुसो, भिक्छवे "“ ति । “श्रावुसो” ति खो ते भिक्खू 
ग्रायस्मतो श्रानन्दस्स पच्चस्सोसुं । भ्रायस्मा भ्रानन्दो एतदवोच ~ 
^पुण्णो नाम, ्रावुसो, भ्रायस्मा मन्ताणिपृत्तो ` भ्रम्हाक नवकानं 
सतं बहूपकारो होति । सो श्रम्हे इमिना भ्रोवादेन भ्रोवदति ~ उपादाय, 
प्रावुसो श्रानन्द, ्रस्मी ति होति, नो भ्रनुपादाय । किञ्च उपादाय भ्रस्मी 
ति होति, नो श्ननुपादाय ? रूपं उपादाय श्रस्मी ति होति, नो भ्रनुपादाय । 
वेदनं ... सञ्जनं ... सङ्कारे ... विचञ्व्याणं उपादाय भ्रस्मी ति होति, नो 
पननुपादाय । सेय्यथापि, आ्ावुसो भ्रानन्द, इत्थी वा पुरिसो वा दहरो युवा 
१. सत्तायेन - रो० । २. सीहा ~ रो० । ३-३.- खज्जनिपिण्डोल्यो ~ सी०; 


खज्जनिपिण्डोल्यं - स्या० ; खज्जनि पिष्डोल्यं ~ रो० 1 ४. पारिलेय्येन ~ सी०, रो०। 
४, भिक्ववो - सी ०, रो० । ६. मन्तानिपृत्तो -सी०, रो०; मन्तानीपृत्तौ -स्या०। ¦ 
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मण्डनकजातिको ' ्रादासे वा परिसुद्धे परियोदाते भ्रच्छे वा उदकपनत्ते सक 
मखनिमित्तं पच्चवेक्खमानो उपादाय पस्सेय्य, नो श्रनुपादाय; एवमेव 
खो, भ्रावसो आनन्द, रूपं उपादाय भ्रस्मी ति होति, नो श्नुपादाय । 
वेदनं ... सञ्च्यं ... सङ्कारे --- विञ्जाणं ऽपादाय श्रस्मी ति होति, नो 
भ्ननुपादाय । तं कि मज्जसि, भ्रावसो श्रानन्द, रूपं निच्चं वा अनिच्चं 
वा'ति! 

श्रनिच्चं, भ्रावुसो' । 

वेदना .. सञ्जा ... सङ्कवारा ... विञ्च्याणं निच्चं वा श्ननिच्चं 
वाति? 

श्रनिच्चं, ्रावुसो' । 

^तस्मातिह ... प°... एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति 
पजानाती' ति । पुण्णो नाम भ्रावुसो ्रायस्मा मन्ताणिपुत्तो श्रम्हाक 
नवकानं सतं बहूपकारो होति । सो भ्रम्हे इमिना श्रोवादेन श्रोवदति । 
इदं ` चः पन मे भ्रायस्मतो पुण्णस्स मन्ताणिपुत्तस्स धम्मदेसनं सुत्वा 
धम्मो भ्रभिसमितो“ ति । 


[र 


८४. तिस्ससुत्तं 
६०. सावत्थिनिदानं । तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा तिस्सो 
भगवतो पितुच्छापुत्तो सम्बहुलानं भिक्सूनं एवमारोचेति ~ शपि मे 


४ मवुसो, मधुरकजातो विय कायो; दिसा पि मे न पक्खायन्ति; धम्मापि 


मं न पटिभन्ति ; थीनमिद्धं च मे चित्तं परियादाय तिट्रुति; भ्रनभिरतो च 
ब्रह्मचरियं चरामि; होति च मे धम्मेसु विचिकिच्छा' ति । 

ग्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्कु- 
मित्वा भगवन्तं" भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना 
खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचुं - “श्रायस्मा, भन्ते, तिस्सो भगवतो 
पितुच्छापुत्तो सम्बहुलानं भिक्खूनं एवमारोचेति - श्रपि मे, भ्रावुसो, 


2% मधुरकजातो विय कायो; दिसा पि मे न पक्खायन्ति; धम्मापिमंन 


पटिभन्ति; थीनमिद्धं च मे चित्तं परियादाय तिद्रुति; भ्रनभिरतो च 
बरह्मचरियं चरामि; होति च में धम्मेसु विचिकिच्छाः' ति । 


१. मण्डनकजातियो -सी० । २-२. इमं - स्या० 1 ३. श्रभिसमेतो - सी०, रो० 1 
४-४. कप्पटिमन्ति - सी०, स्या०। ५. यिनमिदं -म० । 





२२.८४.९० ] तिस्ससुचं ३२६ 


श्रथ खो भगवा श्रञ्जतरं भिक्छुं भ्रामन्तेसि ~ एहि त्वे, भिक्छु, 
मम वचनेन तिस्सं भिक्खु आआामन्तेही ति - सत्था तं, श्रावुसो तिस्स 
भ्रासन्तेतीः"' ति 

एवं, भन्ते'" ति खो सो भिक्खु भगवतो पटिस्सुत्वा येनायस्मा 
तिस्सो तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा श्रायस्मन्तं तिस्सं एतदवोच - 
“सत्था त, भ्रावुसो तिस्स, भ्रामन्तेती'' ति 

“एवमावृसो" ति खो भ्रायस्मा तिस्सो तस्स भिक्खुनो परिस्सुत्वा 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो भ्रायस्मन्तं तिस्सं भगवा एतदवोच - 

“सच्चं किर त्वं, तिस्स, सम्बहुलानं भिक्ूनं एवमारोचेंसि - 19 २ 107 
श्रपि मे, श्रावुसो, मधुरकजातो विय कायो ... प०... होति च मे धम्मेसु 
विचिकिच्छाः" ति? 

एवं, भन्ते" । 

“तं कि मज्जसि, तिस्स, रूपे भ्रविगतरागस्स भ्रविगतच्छन्दस्स 
्रविगतपेमस्स भ्रविगतपिपासस्स श्रविगतपरिाहस्स भ्रविगततण्हस्स 
तस्स रूपस्स विपरिणामञ्व्यथाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा'' ति ? 


8, 


एवं, भन्ते" । 

“साधु साधु, तिस्स ! एवं हेत, तिस्स, होति । यथातंसूपे ए. 8 
भ्रविगतरागस्स वेदनाय ... सञ्व्नाय ... सङ्कवारेयु ग्रविगतरागस्स ..-पे ०... 2 
तेसं सङ्कवारानं विपरिणामञ्व्थाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदक्ख- 
दोमनस्सुपायासा'' ति ? 

एवं, भन्ते ' 

“साधु साधु, तिस्स ! एवं हेतं, तिस्स, होति , , .. „ द्वारे 
भ्रविगतरागस्स, विञ्व्याणे भ्रविगतरागस्स भ्रविगतच्छन्दस्स भ्रविगत- 25 
पेमस्स श्रविगतपिपासस्स भअ्रविगतपरिढाहस्सं॒भ्रविगततण्हुस्स तस्स 
विज्जाणस्स विपरिणामञ््थाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा' ति ? 


"| 


>,» 


5 


१-१. म० पोत्थके नत्थि । २. भवीतरागस्स - स्या०। ३. अविगतदन्दस्स ~ सी ०, 
रो°; भ्रवीतच्छन्दस्स ~ स्या० । ४. भ्रविगतपरिलाहृस्य - सी ०; भ्रवीतपरिगाहस्स ~ स्या० । 
सं° २-४२ 
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“एवं, भन्ते" । 

“साधु साध, तिस्स ! एवं हेतं, तिस्स, होति यथा तं विञ्जाणें 
भ्रविगतरागस्स । तं कि मञ्जसि, तिस्स, रूपे विगतरागस्स ॒विगत- 
च्छन्दस्स विगतपेमस्स विगतपिपासस्स विगतपरिक्राहस्स विगततण्हस्स 
तस्स रूपस्स विपरिणामञ्व्यथाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्वदोम- 
नस्सुपायासा' ति ! 

भन्तो हेतं, >21 

साधु साधु, तिस्स ! एवं हेतं, तिस्स, होति । यथा तं रूपे 
विगतरागस्स वेदनाय ... सञ्जाय ... सद्कारेसु विगतरागस्स विञ्ज्नाणे 
विगतरागस्स विगतच्छन्दस्स विगतपेमस्सं विगतपिपासस्स विगतपरि 
वाहस्स विगततण्हुस्स तस्स विञ्जाणस्स विपरिणामञ्वथाभावा उप्प- 
ज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सुपायासा' ति † 

“नो हेत, भन्ते'' । ४ 

“साधु साध्‌, तिस्स ! एवं हेतं, तिस्स, होति यथा तं विचञ्च्याणे 
विगतरागस्स । तं कि मञ्व्यसि, तिस्स, रूपं निच्चं वा निच्चं वा" ति? 

प्रनिच्चं, भन्ते । 

“वेदना ... सञ्व्या ..- सह्भारा ... विञ्च्याणं निच्चं वा ्रनिच्चं 
वाति! 

ग्रनिच्चं, भन्ते" । 
तस्मातिह्‌ ... प°... एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्यत्ताया ति 
पजानाति । 

“सय्यथापि , तिस्स, दे पुरिसा - एको पुरिसो भ्रमग्गकूसलो, 
एको पुरिसो मग्गकुसलो । तमेनं सो भ्रमम्गकुसलो पुरिसो भ्रमुं मग्गकूुसलं 
पुरिसं मग्गं पुच्छ्य । सो एवं वदेय्य - एहि", भो ' पुरिस, श्रयं मग्गो । 
तेन मुहृत्तं गच्छं । तेन मुहृत्तं गन्त्वा दक्खिस्ससि द्वेधापथं °, तत्थ वामं 
मुञ्चित्वा दव्खिणं गण्ाहि । तेन मुहृत्तं गच्छं । तेन मुहृत्तं गन्त्वा 
दक्खिस्ससि तिब्बं वनसण्डं । तेन मृहृत्तं गच्छ । तेन मुहृत्तं गन्त्वा 
दक्छिस्ससि महन्तं निन्नं पल्ललं । तेन मुहृत्तं गच्छ । तेन मृहृत्तं 
गन्त्वा दक्खिस्ससि सोग्मं पपातं । तेन मुहृत्तं गच्छ । तेन मुहृत्तं गन्त्वा 


दक्खिस्ससि समं भूमिभागं रमणीय" ति । 


१. सेय्यथपस्सु -सी०; सेय्यथापस्स - रो० । २-२. श्रम्भो - सी०; एवं भो - 
स्या०, रो०। ३. द्विवापथं - सी०, रोऽ । ४. गण्ड -स्या० । 
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“उपमा खो म्यायं, तिस्स, कता श्रत्थस्स विञ्ञ्नापनाय । श्रयं 
चेवेत्थ ` भ्रत्थो ~ "पुरिसो भ्रमग्गकूसलो' ति खो, तिस्स, पुथुज्जनस्सेतं 
ग्रधिवचनं । "पुरिसो मग्गकूसलो' ति खो, तिस्स, तथागतस्सेतं श्रधिवचनं 
भ्ररहतो सम्मासम्बृद्धस्स । "द्रेधापथो' ति खो, तिस्स, विचिकिच्छायेतं 
ग्रधिवचनं । वामो मग्गो ति खो, तिस्स, श्रदरुङ्किकस्सेतं मिच्छामग्गस्स 
प्रधिवचनं, सय्यथीदं - मिच्छादिद्िया ... पे °... मिच्छासमाधिस्स । 
'दक्सिणो मग्गो ति खो, तिस्स, भ्ररियस्सेतं श्रदुङ्किकस्स मग्गस्स प्रधि- 
वचनं, सेय्यथीदं ^ ~ सम्मादिद्िया ... पे०... सम्मासमाधिस्स । 'तिब्बो 
वनसण्डो' ति खो, तिस्स, ्रविज्जायेतं ्रधिवचनं । "महन्तं निन्नं पल्ललं' 
ति खो, तिस्स, कामानमेतं श्रधिवचनं । सोन्भो पपातो' ति खो, तिस्स, 
कोधूपायासस्सेतं ्रधिवचनं । समो भूमिभागो रमणीयो' ति खो, तिस्स, 
निन्बानस्सेतं श्रधिवचनं । श्रभिरम, तिस्स, श्रभिरम, तिस्स ! ग्रहमो- 
वादेन अ्रहमनुग्गहेन * श्रहमनुसासनिया' ति । 

६१. इदमवोच भगवा । ग्रत्तमनो श्रायस्मा तिस्सो भगवतो 
भासितं अ्रसिनन्दी ति । 


[रो 


८- यसकसुत्त 

९२. एक समयं भ्रायस्मा सारिपृत्तो सावत्थियं विहरति जेतवनं 
ग्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे ! तेन खो पन समयेन यमकस्स नाम भिक्खुनो 
एवरूपं पापक दिद्िगतं उप्पच्चं होति ~ “तथाहं भगवता धम्मं देसितं 
स्राजानामि यथा खीणासवो भिक्खु कायस्स भेदा उच्छिज्जति विनस्सति, 
न होति परं मरणा ति । 

म्रस्सोसुं खो सम्बहुला भिक्खू यमकस्स किर नाम भिक्ुनो 
एवरूपं पापकं दिद्िगतं उप्पन्ने होति ~ “तथाहं भगवता धम्मं देसितं 
म्राजानामि यथा खीणासवो भिक्खु कायस्स भेदा उच्छिज्जति विनस्सति, 
न होति परं मरणा" ति । श्रथ खो ते भिक्खू येनायस्मा यमको तेनुप- 
सङ्कमिसु; उपसङ्कुमित्वा भ्रायस्मता यमकेन सद्धि सम्मोदिसु । सम्मोद- 
नीयं कथं सारणीयंˆ वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना 
खो ते भिक्ु भ्रायस्मन्तं यमक एतववोचुं - 


१. चेत्थं - सौ । २-२. वाममग्गो - रो० । ३. सेय्यधिदं -म० ! ४. अहृ 
घम्मानुरगहेन - सी० । ५. साराणीयं ~ सी, स्या०, रो० । 


५, 
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“सच्चं किर ते, भ्रावुसो यमक, एवरूपं पापक दिद्विगतं उप्पन्चं - 
(तथाहं भगवता धम्मं देसितं श्राजानामि यथा खीणासवो भिक्खु कायस्स 
भेदा उच्छिज्जति विनस्सति, न होति परं मरणा" ति 7 

“एवं स्वाह, श्रावुसो, भगवता धम्मं देसितं भ्राजानामि - 
'खीणासवो भिक्खु कायस्स भेदा उच्छिज्जति विनस्सति, न होति परं 
मरणाः ति । 

“मा, भ्रावुसो यमक, एवं अ्रवच, मा भगवन्तं म्रन्भाचिक्खि । न 
हि साधु भगवतो भ्रन्माचिक्नं ' । न हि भगवा एवं वदेग्य ~ "खीणासवो 
भिक्खु कायस्स भेदा उच्छिज्जति विनस्सति, न होति परं मरणा ति । 

एवं पि खो आयस्मा यमको तेहि भिक्खूहि वुच्चमानो तथेव तं 
पापकं दिद्िगतं * थामसा परामासा अ्रमिनिविस्स वोहरति- “तथाहं 
भगवता धम्मं देसितं श्राजानामि यथा खीणासवो भिक्खु कायस्स भेदा 
उच्छिज्जति विनस्सति, न होति परं मरणा” ति । 

यतो खो ते भिक्खू नासक्खिसु भ्रायस्मन्तं यमक एतस्मा पापका 
दिद्टिगता विवेचेतु, ग्रथ खो ते भिक्खू उद्ायासना येनायस्मा सारिपुत्तो 
तेनुपस ङ्मियु; उपसङ्कमित्वा आरायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोचं - “यम- 
कस्स नाम, श्रावुसो सारिपुत्त, भिक्खुनो एवरूपं पापक दिद्विगतं उपपन्नं - 
"तथाहं भगवता धम्मं देसितं भ्राजानामि यथा खीणासवो भिक्खु कायस्स 
भेदा उच्ज्जति विनस्सति, न होति परं मरणाः ति । साधायस्मा 
सारिपुत्तो येन यमको भिक्खुतेनुपसङ्कमतु श्रनुकम्पं उपादाया” ति । 

ग्रधिवासेसि सो भ्रायस्मा सारिपृत्तो तुण्हीभावेन । श्रथ खो 
प्रायस्मा सारिपृत्तो सायन्हसमयं ` पटिसल्लानाः वृद्धितो येनायस्मा यमको 
तेनुपसङ्कमि; उपसङ्खमित्वा भ्रायस्मता यमकेन सदधि सम्मोदि ... पे०... 
एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा साररिपृत्तो भ्रायस्मन्तं यमकं एतदवोच - 
“सच्चं किर ते, आरावो यमक, एवरूपं पापकं दिद्विगतं उप्पच्चं - तथाह 
भगवता धम्मं देसितं भ्राजानामि यथा खीणासवो भिक्खु कायस्स भेदा 
उच्छिज्जति विनस्सति, न होति परं मरणा" ति ? 

“एवं स्वाह, भ्रावुसो, भगवता धम्मं देसितं म्राजानामि यथा 
खीणासवो भिक्खु कायस्स भेदा उच्छिज्जति विनस्सति, न होति परं 
मरणा ति । 


१. अन्भक्खानं - सी ०, स्या०, रो० । २-२ रो० पोत्थके नत्थि । ३. भ्रभिनिविस्सं 
~ स्या० । ४. सायण्ट्समयं ~ सी ०, स्या०, 7० । ५. पटिसल्लाणा - सी०, स्या०, रो० । 


२२.८५.६२ | यभकसृत्त ३२३३ 
“तं कि मञ््यसि, भ्रावूसो यमक, रूपं निच्चं वा भ्रनिच्चं 
वा ति 
श्रनिच्चं, ्रावुसो" । 


“वेदना ... सञ्जा :.. सङ्कारा ..- विञ्चाणं निच्चं वा प्रनिच्चं 
वा” ति? 
“श्रनिच्चं, भरावुसो'" । 
“तस्मातिह्‌ ... पे०... एवं पस्सं ... पे ०... नापरं इत्थत्ताया ति 
पजानाति । 
“तं कि मञ्वसि, भ्रावृसो यमक, रूपं तथागतो ति समनु- 
पस्ससी" ति ? 
“नो हेत, म्रावृसो* । 
“वेदनं तथागतो ति समनुपस्ससी"" ति ? 
“नो हेत, भ्रावुसो'* । 
“सञ्जयं ... सङ्कारे ... विच्व्नाणं ... तथागतो ति समनु- 
पस्ससी” ति ? 
“नो हेते, म्रावुसो'' । 
“तं किं मजञ्ञ्यसि, श्रावुसो यमक, रूपस्मि तथागतो ति समनु- 
पस्ससी ति ? 
“नो हेत, ्रावुसो"" । 
“श्रञ््त्र रूपा तथागतो ति समनुपस्ससी'' ति ? 
“नो हतं, मरावुसो' । 
“वेदनाय श्रञ्च्मच्र वेदनाय ... पे०... सञ्च्जाय ग्रञ्ज्नत्र सञ्व्याय 
... सङ्कारेसु श्रञ्जत्र सद्भारेहि ... विज्जाणस्मि तथागतो ति समनु- 
पस्ससी' ति ? 
“नो हेत, भ्रावूसो"' । 
“भ्रञ्जत्र विञ्वाणा तथागतो ति समनुपस्ससी' ति ? 
“नो टहेतं, भ्रावृसो" । 
“तं कि मञ्व्सि, भ्रावूसो यमक, सूपं ` वेदनं ` सञ्जं ` सङ्कारे 
विजञ्व्याणं तथागतो ति समनुपस्ससी" ति ! 
“नो हेतं, भावुसो । 
१. खू्पा - रो०। २. वेदना - स्याऽ,रो० । ३. सन्ना ~ स्या०, रो°। 
४. सङ्कार -स्या०, रोऽ । 
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“तं कि मज्जसि, आ्रावुसो यमक, श्रयं सो अ्ररूपी ्रवेदनो 
ग्रसञ्बी श्रसङ्कारो भ्रविञ्व्याणो तथागतो ति समनुपस्ससी' ति ? 

“नो हेत, भ्रावृसो' । 

“एत्थ च ते, श्रावुसो यमक, दिदेव धम्मे सच्चतो थेततो तथा- 
गतो भ्रनुपलबन्भियमानो, कल्लं नु ते तं वेय्याकरणं - (तथाहं भगवता 
धम्मं देसितं ्राजानामि यथा खीणासवो भिक्खु कायस्स भेदा उच्छिज्जति 
विनस्सति, न होति परं मरणाः ति । 

“श्रु खो मे तं, भ्रावृसो सारिपृत्त, पुब्ब ्रविहुसुनो पापक दिदवु- 
गतं; इदं च पनायस्मतो सारिपृत्तस्स धम्मदेसनं सुत्वा तं चेव पापकं 
दिद्विगतं पहीनं, धम्मो च मे भ्रभिसमितो" ति । 

“सचे तं ्रावूसो यमक, एवं पृच्छेय्यु - यो सो, भ्रावृसो यमक, 
भिक्खु रहं खीणासवो सो कायस्स मेदा परं मरणा कि होती" ति ? एवं 
पटो त्वं, ्रावुसो यमक, किन्ति व्याकरेय्यासी ` ति ? 

“सचे म॑, श्रावुसो, एवं पुच्छेय्युं - यो सो, भ्रावुसो यमक, भिक्खु 
भ्ररहं खीणासवो सो कायस्स भेदा परं मरणा कि होती" ति ? एवं पुदरोहु, 
भ्रावुसो, एवं व्याकरेय्यं - ^रूपं खो, मआावुसो, भ्रनिच्चं । यदनिच्चं तं दुक्खं ; 
यं दृक्ं तं निरुद्धं तदत्थङ्खतं! । वेदना ... सजञ््या ... सङ्खारा ... विञ्व्नाणं 
ग्रनिच्चं । यदनिच्चं तं दुक्खं; यं दुक्खं तं निरुद्धं तदत्थङ्खतं' ति । एवं 
पदों, ्रावुसो, एवं व्याकरेय्यं ` ति । 

“साधु साधु, भ्रावुसो यमक ! तेन हावृसो, यमक, उपमं ते 
करिस्सामि एतस्सेव भ्रत्थस्स भिय्योसोमत्ताय व्नाणाय । सेय्यथापि, 
श्रावुसो यमकं, गहपति वा गहपतिपुत्तो वा ग्रहो महद्धनो महाभोगो ; 
सो च ्रारक्सम्पन्नो । तस्स कोचिदेव पुरिसो उप्पज्जेय्य श्रनत्थकामो 
ग्रहितकामो भ्रयोगक्ेमकामो जीविता वोरोपेतुकामो । तस्स एव- 
मस्स ~ श्रयं खो गहपति वा गहपतिपुत्तो वा श्रङ्धो महदढनो महाभोगो ; 
सो च भ्रारक्लसम्पच्नो ; नायं सुकरो पसग्ह्‌ जीविता वोरोपेतुं । यन्नूनाहं 
भ्नुपखज्ज जीविता वोरोपेय्यं' ति । सो तं गहपति वा गहपतिपुत्तं वा 
उपस दमित्वा एवं वदेथ्य - उपद्रहेय्यं तं, भन्ते' ति । तमेनं सो गहपति 


वा गहपतिपृत्तो वा उपद्रापेय्य । सो उपटुहेय्य पुब्बुदायी पच्छानिपाती 


१. तथतो -स्या० ! २. व्याकरेय्यासी ~ रो० । ३. तदत्थगतं ~ सी०, रो० । 
४-४. न व्यासुकरो - सी०; न हायं सुकरो ~ स्या० । 


२२.८५.९२ ] यमकसुत्त २३५ 


किङ्कारपटिस्सावी ' मनापचारी पियवादी । तस्स सो गहपति वा गहूपति- 
पत्तो मित्ततो पि नं सदृहेय्य ः; सुहज्जतो पि नं सदृहेय्य; तस्मि च विस्सासं 
भ्रापज्जेय्य । यदा खो, भ्रावुसो, तस्स पृरिसस्स एवमस्स ~ संविस्सत्थो 
खो म्यायं गहपति वा गहूपतिपुत्तो वा" ति श्रथ नं रहोगतं विदित्वा तिण्ठेन 
सत्थेन जीविता वोरोपेय्य । 

किं मञ््सि, भ्रावुसो यमक, यदा हि सो पुरिसो भ्रमं गहपति 
वा गहपतिपृत्तं वा उपसङ्कमित्वा एवं श्राह - “उपद्हेय्यं तं, मन्ते' ति, 
तदा पि सो वधको व । वधकं च पन सन्तं न भ्रञ्जासि - वधको मे' ति । 
यदा पि सो उपद्रुहृति" पुब्बुदुायी पच्छानिपाती किङ्कारपटिस्सावी मनाप- 
चारी पियवादी, तदा पि सो वधको व । वधके च पन सन्तं न भ्रञ्जासि 
- वधको मेः ति । यदा पि नं रहोगतं विदित्वा तिण्ेन सत्थेन जीविता 
वोरोपेति, तदा पि सो वधको व । वधकं च पन सन्तं न भ्रञ्जासि - 
वधको मे ति । 

“एवमावुसो" ति । 

“एवमेव खो, श्रावुसो, अरस्सुतवा पुथुज्जनो श्ररियानं श्रदस्सावी 
भ्ररियधम्मस्स भ्रकोविदो श्ररियधम्मे भ्रविनीतो सप्पुरिसानं भ्रदस्सावी 
सप्पुरिसधम्मस्स भ्रकोविदो सप्पूरिसधम्मे अविनीतो रूपं भ्रत्ततो समनु- 
पस्सति, रूपवन्तं वा म्रत्तानं ; म्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा ग्रत्तानं । वेदनं 

सञ्जं ... सद्भारे ... विज्व्नाणं भ्रत्ततो समनुपस्सति, विञ्जाणवन्तं 
वा श्रत्तानं; भ्रत्तनि वा विचञ्च्याणं, विज्जाणस्मि ज्नाणरिमि वा प्रत्तां । 

“सो अनिच्चं रूपं श्रनिच्चं रूपं" ति यथाभूतं नप्पजानाति । 
भ्रनिच्चं वेदनं श्ननिच्चा वेदना" ति यथाभूतं नप्पजानाति । भ्रनिच्चं 
सञ्जनं श्रनिच्चा सज्व्ना' ति यथामृतं नप्पजानाति । भ्रनिच्चे सङ्कारे 
श्रनिच्वा सदह्भारा' ति यथाभूतं नप्पजानाति । अ्रनिच्चं विजञ्चाणं 
म्रनिच्चं विजञ्व्याणं' ति यथाभूतं नप्पजानाति । 

दुक्खं रूगं दुक्खं रूपं" ति यथाभूतं नप्पजानाति । दुक्खं वेदनं 

दुक्खं सञ्व्यं ... दुक्खे सङ्कारे ... दुक्खं विञ्जाणं दुक्खं विजञ्जाणं ति 
यथाभूतं नप्पजानाति । 

प्रनत्तं रूपं ्रनत्तं' रूपं ति यथाभूतं नप्पजानाति । ग्रनत्तं 

` १. करिकारपटिसावी - स्या , किकारपतिस्सावी - रो° ¦ २. दहेय्य -स्या०, रोऽ । 


३. संविस्सदट्रो -स्या० ! ४. पि-सी०,स्या०,रो० | ५. उपट्राति-सी०, स्या०रो° । 
६. श्रनत्ता ~ म० । 
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वेदनं ... भ्रनत्तं सञ्जनं .. भ्रनत्ते सङ्कारे ... भ्रनत्तं विञ्व्याणं श्रनत्तं 
विञ्च्याणं' ति यथाभूतं नप्पजानाति । 

“सङ्खतं रूपं सङ्कुतं रूपं" ति यथाभूतं नप्पजानाति । सङ्खं 
वेदनं ... सङ्खतं सञ्जयं ... सङ्कते सङ्कारे ~. सङ्खतं विजञ्व्याणं सङ्खं 
विञ्जाणं' ति यथाभूतं नप्पजानाति । 

“वधकं रूपं वधकं रूपं" ति यथाभूतं नप्पजानाति । वधकं वेदनं 
'वधका वेदना" ति ... वधकं सञ््नं वधका सञ्जा ति ... वधके सङ्कारे 
'वधका सद्कारा' ति यथाभूतं नप्पजानाति । वधकं विञ््याणं वधकं 
विञ्ज्याणं' ति यथाभूतं नप्पजानाति । 


“सो रूपं उपेति उपादियति श्रधिदाति भ्रत्ता मे' ति । वेदनं ... 
सञ्जं ... सङ्कारे ... विञ्व्ाणं उपेति उपादियति अ्रधिद्राति श्रत्ता मे 
ति । तस्सिमे पञ्नुपादानक्खन्धा उपेता उपादिन्ना ` दीघरत्तं प्रहिताय 
दुक्खाय संवत्तन्ति । 

“सुतवा च खो, भ्रावृसो, भ्ररियसावको श्ररियानं दस्सावी 
... पे०... सप्पुरिसधम्मे सुविनीतो न रूपं म्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं 
ग्रत्तानं ` ; न भ्रत्तनि रूपं `, न रूपरस्मि अ्रत्तानं । न वेदनं ... न सज्जं .. न 
सङ्कारे ... न विञ्ज्याणं ्रत्ततो समनुपस्सति, न विञ्जाणवन्तं ्रत्तानं ; न 
ग्रत्तनि विञ्जाणं, न विञ्व्याणसिमि श्रत्तानं । 

“सो भ्रनिच्चं रूपं श्रनिच्चं रूपं" ति यथाभूतं पजानाति । 
निच्चं वेदनं ... ्रनिच्चं सञ्जनं ... म्रनिच्चे सङ्कारे ... म्रनिच्चं विञ्ज्याणं 
श्रनिच्चं विञ्च्याणं ति यथाभूतं पजानाति । 

“दुक्खं रूपं 'दुक्वं रूप' ति यथाभूतं पजानाति । दुक्खं वेदनं 
... दुक्खं सञ्जं ...- दुक्वे सङ्कारे ... दुक्खं विञ्जाणं दुक्खं विञ्ाणं 
ति यथाभूतं पजानाति । 

“श्रनत्तं रूपं श्रनत्तं॑रूपं' ति यथाभूतं पजानाति । अ्ननत्तं वेदनं 
... श्रनत्तं सञ्जं ... नत्त सङ्कारे ... ्रनत्तं विजञ्जाणं श्रनत्तं' विञ्च्याणंः 
ति यथाभूतं पजानाति । 

“सङ्कखतं रूपं सङ्भृतं रूपं ति यथाभूतं पजानाति । सङ्कृतं वेदनं 


१ उपादिष्णा -सीऽ, रो० । २. वाग्र्तानं -सी०, स्या०। ३. वारूपं-सी०, 
स्या० | ४. न्ननत्ता - म०। ५. भ्रनत्ता -रो०। 
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. सङ्कतं सञ्जनं ... सङ्खते सङ्कारे... सङ्कतं विजञ्व्याणं सङ्खुतं विज्ाणं 
ति यथाभूतं पजानाति । 

“वधक रूपं वधकं रूपं" ति यथाभूतं पजानाति । वधक वेदनं... 
वधकं सञ्जनं ... वधके सङ्कारे वधका सङ्कवारा' ति यथाभूतं पजानाति । 
वधक विञ्ज्ाणं वधकं विञ्च्ाणं' ति यथाभूतं पजानाति । 

“सो रूपं न उपेति न उपादियति नाधिद्ाति श्रत्ता मे ति। 
वेदनं ... सञ्जं ... सङ्कारे ..- विञ्जाणं न उपेति न उपादियति नाधिटराति 
श्रत्ता मे' ति । तस्सिमे पञ्चुपादानक्खन्धा अ्नुपेता भ्रनुपादिन्ना' दीघरततं 
हिताय सुखाय संवत्तन्ती'" ति । 

एवमेतं `, ्रावुसो सारिपत्त, होति येसं श्रायस्मन्तानं तादिसा 
सब्रह्मचारिनो श्रनुकम्पका अरत्थकामा ओ्रोवादका श्रनुसासका । इद च 
पन मे भ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स धम्मदेसनं सुत्वा श्रनुपादाय भ्रासवेहि चित्तं 
विमृत्तं” ति* । 

८६. अनुराधसुत्तं 

९३. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महा- 
वने कूटागारसालायं । तेन खो पन समयेन श्रायस्मा अनुराधो भगवतो 
ग्रविदुरे ्ररञ्कुटिकायं विहरति । भ्रथ खो सम्बहुला भ्रञ्जतित्थिया 
परिव्बाजका येन॒ भ्रायस्मा भ्ननुराधो तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्कमित्वा 
भ्रायस्मता अनुराधेन सदधि सम्मोदिसु । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीति- 
सारेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते भ्रञ्जतित्थिया 
परिब्बाजका भ्रायस्मन्तं अरनुराधं एतदवोचुं - “यो सो, ग्रावुसो भ्रनुराध, 
तथागतो उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो तं तथागतो इमेसु 
चतूसु ठानेयु पञ्जापयमानो पञ्चापेति -होति तथागते परं मरणा" ति 
वा, न होति तथागतो परं मरणा' ति वा, होति चन च होति तथागतो 
परं मरणाः ति वा, नेव होति न न होति तथागतो परं मरणाः ति वा” ति ? 

एवं वृत्ते, अ्ननुराधो ते श्रञ्जतित्थिये परिव्बाजके एतदवोच - 
“यो सो ्रावुसो तथागतो उत्तमपृरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो तं 

१. उपादनक्लन्धो ~ रो० ! २. अनुपार्दिण्णा-रो० । ३ एवञ्ेतं -स्या०; एवं 
हि ते -सी०, रो०। ४. होन्ति -रो० । *इदमवोच भ्रायस्मा सारिपुत्त प्रत्तमनो भ्रायस्मा, 
यमको भ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स भासितं भ्रभिनन्दीः ति इति अधिको पाठो सी ०, रो° पोत्थकेसु 


प्रत्थि । ५. चतूसुपि-सी०। ६. पञ्ञ्यपेति -स्या० । 
सं ° २.४३ 
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तथागतो ्रञ्ञत्र इमेहि चतूहि ठनेहि पञ्जापयमानो पञ्नापेति ~ 
श्ोति तथागतो परं मरणाः ति वा, न होति तथागतो परं मरणाः ति वा, 
होति चन च होति तथागतो परं मरणाः ति वा, नेव होतिन न होति 
तथागतो परं मरणाः ति वा ति । 

एवं वत्ते, अ्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका भ्रायस्मन्तं भ्रनुराधं 
एतदवोचुं - “सो चायं भिक्खु नवो भविस्सति भ्रचिरपनव्बजितो, थेरो वा 
पन बालो भ्रव्यत्तो "` ति । 

ग्रथ खो भ्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका ्रायस्मन्तं भ्रनुराधं नव- 
वादेन च बालवादेन च भ्रपसादेत्वा उदायासना पक्कर्मिसु । 


प्रथ खो भ्रायस्मतो भ्रनुराधस्स ्रचिरपक्कन्तेसु तेसु भ्रञ्च्य- 
तित्थियेसु परिव्बाजकेसु एतदहोसि - “सचे खो मं ते भ्रञ्जतित्थिया 
परिव्बाजका उत्तर पञ्ं पुच्छेय्यु, कथं ब्याकरमानो नु' स्वाह तेसं भ्रञ्व्- 
तित्थियानं परिब्बाजकानं वृत्तवादी चेव भगवतो भ्रस्सं, न च भगवन्तं 
ग्रभूतेन प्रन्भाचिक्खेय्यं, धम्मस्स चानुधम्मं ब्याकरेय्यं , न च कोचि 
सहधम्मिको वादानुवादो' गारय्हं ठानं श्रागच्छेय्या' ति ? 

ग्रथ खो भ्रायस्मा श्रनुराधो येन भगवा तेनुपसङ्कमि ; उपस्क 
मित्वा ... पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा अ्रनुराधो भगवन्तं एतद- 
वोच - “इधाहुं, भन्ते, भगवतो अ्रविदुरे श्ररञ्ब्यकूुटिकायं विहरामि । 
ग्रथ खो, भन्ते, सम्बहुला श्रञ्जतित्थिया परिब्बाजका येनाहं तेनुपसद्धु- 
मिसु ... पे०... मं एतदवोचुं - यो सो, भ्रावुसो अनुराध, तथागतो उत्तम- 
पुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो तं तथागतो इमेसु चतूसु उनेसु पञ्जा- 
पयमानो पञ्चपेति ~ होति तथागतो परं मरणा ति वा, न होति ... 
होति चन च होति, नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा ति वाः 
ति ? एवं वृत्ताहं, भन्ते, ते श्रञ्च्तित्थिये परिब्बाजके एतदवोचं ... पे०... । 

“तस्स मय्हु, भन्ते, भ्रचिरपक्कन्तेसु तेसु भ्रञ्जतित्थियेसु परि- 
व्बाजकेसु एतदहोसि - सचे खो मं ते श्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका 
उत्तरि पञ पुच्छेय्यु, कथं व्याकरमानो नु स्वाह तेसं श्रञ्जतित्थियानं 
परिव्बाजकानं वुत्तवादी चेव भगवतो ्रस्सं, न च मगवन्तं भ्रभूतेन^श्रन्मा- 


१. ऋव्यत्तो ~ सी०, रो० । २. स्या° पोत्थके नत्थि । ३. न ~ स्या०। 
४. व्याकरेय्यं - रो° । ४. वादानुपातो - सी०, स्या०, रो० । ६. रो० पोत्थके नत्थि । 
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चिक्खेय्यं, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरेय्यं, न च कोचि सहधम्मिको वादा- 
नुवादो गारय्हं ठानं भ्रागच्छेय्या' ति ? 

“तं कि मञ्ज्यसि, श्रनुराध, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं वा ति ? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ! 

“दुक्खं, भन्ते ‡ । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं कल्लं नु तं समनुपस्सितुं - 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता” ति ? 

श्लो हेतं, भन्ते / 

“वेदना ... सञ्जा ... सद्भारा ... विञ्जाणं निच्चं वा श्रनिच्चं 
वाः ति? 

“श्रनिच्चं भन्ते ... पे०... तस्मातिह ... प०.. एवं पस्सं 
... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाति । 

“तं कि मज्जसि, अनुराध, रूपं तथागतो ति समनुपस्ससी"ˆ ति ? 

न्तो हेत, "22 

शवेदनं ... सञ्जनं ... सङ्कारे ... विञ्व्याणं तथागतो ति समनु- 
पस्ससी" ति 7 

“नो हेतं, भन्ते" 

“तं कि सञ्व्यसि, अनुराध, रूपस्मि तथागतो ति समनु- 
पस्ससी' ति ? 

नो हेत, भन्ते 

“श्रजञ्ख्यत्र रूपा तथागतो ति समनुपस्ससी ति ? 

ननो हेतं, ~ 

“वेदनाय ... पे ०... अ्रञ्जत्र वेदनाय ... पे०... सञ्च्याय 
ग्रञ्जत्र सञ्जाय -.. सङ्कारेसु ... अञ्वत्र सह्भारेहि ..- विञ्ाणरिमि 

भ्रञ्चत्र विजञ्जाणा तथागतो ति समनुपस्ससी" ति ! 

भ^्नो हतं, ४ 6 

तं कि मज्जसि, भ्रनुराध, रूपं ... वेदना .. सञ्जा ... 
स्धारा ..- विञ्व्याणं तथागतो ति समनुपस्ससी"” ति ? 

शनो हेत, ~>) 

तं कि मञ्जसि, अनुराध, श्रयं सो श्ररूपी श्रवेदनो भ्रसनञ्बी 
ग्रसङ्कारो अविचञ्व्याणो तथागतो ति समनुपस्ससी"” ति ? 


20 


25 


30 


2२० 119 


2 98 


२. 120 


5 = 


15 


20 


25 


३४० संय॒त्तनिकायो [ २२.०६.९२३- 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“एत्य च ते, श्रनुराध, दद्रुव धम्मे सच्चतो थेततो ` तथागतो 
ग्रनुपलन्भियमानो कल्लं नु ते तं वेय्याकरणं -> यो सो, ्रावुसो, तथागतो 
उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो तं तथागतो अञ्ञ्यव्र इमेहि 
चतूहि ठानेहि पञ्व्ापयमानो पञ्च्यापेति - होति तथागतो परं मरणा 
तिवा, न होति ... होति चन च होति, नेव होति नन होति तथागतो 
परं मरणा ति वा ति ! 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“साधु साधु, श्रनुराध ¦ पृव्बे चाहु, अनुराध, एतरहि च दुक्खं 
चेव पञ्व्ापेमि दुक्खस्स च निरोधं“ ति । 

८७. वक्कलिसुत्तं 

९४. एक समयं भगवा राजगहे विहरति वेद्टुवने कलन्दकनिवापे । 
तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा वक्कलि कुम्भकारनिवेसनें विहरति भ्राबा- 
धिको दुक्खितो बान्ह्गिलानो । अ्रथ खो भ्रायस्मा वक्कलि उपद्राके 
ग्रामन्तेसि ~ “एथ तुम्हे, ्रावुसो, येन भगवा तेनुपसङ्कमथ; उपसङ्क- 
मित्वा मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा वन्दथ - 'वक्कलि, भन्ते, भिक्खु 
ग्राबाधिको दुव्खितो बान्हगिलानो, सो भगवतो पादे सिरसा वन्दती' 
ति । एवं च वदेथ - साधु किर, भन्ते, भगवा येन वक्कलि भिक्खु 
तेनुपसङ्कमतु; श्रनुकस्पं उपादाया"” ति । 

“एवमावुसो” ति खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो वक्कलिस्स पटि- 
प्सुत्वा येन भगवा तेनुपसङ्खमियु; उपस दमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचु - 
“वक्कलि, भन्ते भिक्खु भ्राबाधिको दुक्खितो बान्ह्गिलानो । सो भग- 
वतो पादं सिरसा वन्दति; एवं च पन वदेति - साधु किर, भन्ते, भगवा 
येन वक्कलि भिक्खु तेनुपसङ्खमतु भ्रनुकस्पं उपादाया" ति । 

ग्रधिवासेसि भगवा तुण्टीभावेन । ग्रथ खो भगवा निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय येनायस्मा वक्कलि तेनुपस _्कमि। श्रहसा खो श्रायस्मा 
वक्कलि भगवन्तं दूरतो व भ्रागच्छन्तं । दिस्वान मञ्चके समधोसिः । 


ग्रथ खो भगवा भ्रायस्मन्तं वक्कलि एतदवोच - “श्रलं, वक्कलि, मा त्वं 


१. तथतो - स्या० । २. समद्धोसि -सी०; समञ्चोपि - स्या० । 
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मञ्चके समधोसि । सन्तिमानि भ्रासनानि पञ्च्यत्तानि; तत्थाहं निसी- 
दिस्सामी" ति । निसीदि भगवा पञ्ज्त्ते प्रासने । निसज्ज खो भगवा 
ग्रायस्मन्तं वक्कलि एतदवोच ~ “कच्चि ते, वक्कलि, खमनीयं कच्चि 
यापनीयं कच्चि दुक्खा वेदनां परिक्कमन्ति, नो श्रभिक्कमन्ति; पटिक्कमो- 
सानं पञ्चायति, नो अ्रभिक्कमो ति ? 

“न मे, भन्ते, खमनीयं न यापनीयं; बान्हा मे दुक्खा वेदना 
भ्रभिक्कमन्ति, नो पटिक्कमन्ति; ्रभिक्कमोसानं पञ्च्ायति, नो पटि- 
क्कमो" ति । 

“कच्चि ते, वक्कलि, न किञ्चि कूक्कुच्चं न कोचि विप्पटि- 
सारो ति ? 

“तगध मे, भन्ते, श्रनप्पक कुक्कुच्चं ्रनप्पको विप्पटिसारो"* ति । 

“कच्चि पन तं, वक्कलि, भ्रत्ता सीलतो न उपवदती" ति ? 

“न खो मं, भन्ते, ग्रत्ता सीलतो उपवदती" ति । 

“नो चं किर तं, वक्कलि, श्रत्ता सीलतो उपवदति; श्रथ किञ्च 
ते कुक्कुच्चं को च विप्पटिसारो" ति 

“चिरपटिकाहु भन्ते, भगवन्तं दस्सनाय उपसङ्कुमितुकामो, 
नस्थि च मे कायस्मि तावतिका बलमत्ता यावताहं ` भगवन्तं दस्सनाय 
उपस ङ्मेय्यं'* ति । 

“श्रलं, वक्कलि, किं ते इमिना पूतिकायेन दद्रिन ? यो खो, 
वक्कलि, धम्मं पस्सति सो मं पस्सति; यो मं पस्सति सो धम्मं पस्सति । 
धम्मं हि, वक्कलि, पस्सन्तो मं पस्सति; मं पस्सन्तो धम्मं परस्सत्ति। तं कि 
मञ्व्यसि, वक्कलि, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति ! 

श्निच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते ` । 

यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं कल्लं नु तं समनुपस्सितुं 
- "एतं मम, एसोहसस्मि, एसो मे ग्रत्ता"ˆ ति ‡ 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“वेदना ... सञ्जा ... सङ्करा ... विञ्व्याणं निच्चं वा निच्चं 
वा“ ति ? 


१. याहं -सी०; यायाहुं -रो° । 
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“प्रतिच्चं, भन्ते ... पे०... एसो मे भ्रत्ता ति । 
“नो हतं, भन्ते" । “तस्मातिह ... पे ०... एवं पस्सं ... पे०... नापरं 
इत्थत्ताया ति पजानाती ति । 


ग्रथ खो भगवा ्रायस्मन्तं वक्कलि इमिना श्रोवादेन भ्रोवदित्वा 
उद्रायासना येन गिज्ज्कूटो पञ्बतो तेन पक्कामि । श्रथ खो भ्रायस्मा 
वक्कलि श्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो उपद्ाके श्रामन्तेसि - “एध मं, भ्रावुसो, 
मञ्चक भ्रारोपेत्वा येन इसिगिलिपस्सं काठसिला तेनुपसङ्कमथ । कथं 
हि नाम मादिसो श्रन्तरघरे कालं कत्तव्बं मञ्जेय्या'' ति ? 


“एवमावृसो"' ति खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो वक्कलिस्स परिस्सुत्वा 
ग्रायस्मन्तं वक्कलि मञ्चक भ्रारोपेत्वा येन इसिगिलिपस्सं काठसिला 
तेनुपसङ्कमिसु । श्रथ खो भगवा तं च रत्ति तं च दिवावसेसं गिज्छकूटे 
पल्बते विहासि । अ्रथ खो द्रे देवतायो ्रभिक्कन्ताय रत्तिया भ्रभिक्कन्त- 
वण्णा केवलकप्पं गिज्छकूटं श्रोभासेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु 
„.. पे ०... एकमन्तं श्रटुसु । एकमन्तं ठिता खो एका देवता भगवन्तं एतद- 
वोच - “वक्कलि, भन्ते, भिक्खु विमोक्खाय चेतेती' ति । अपरा देवता 
भगवन्तं एतदवोच - “सो हि नून, भन्ते, सुविमूत्तो विमुच््चिस्सती ` ति । 

६१५. इदमवोचुं ता देवतायो । इदं वत्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा 
पदक्खिणं कत्वा तत्थेवन्तरधायिसु । 


रथ खो भगवा तस्सा रत्तिया भ्रच्चयेन भिक्खू भरामन्तेसि - 
"एथ तुम्हे" भिक्सवे, येन वक्कलि भिक्खु तेनुपसङ्कमथ; उपसङ्कमित्वा 
वक्कलि भिक्स एवं वदेथ ~ सुणावृसो त्वं, वक्कलि, भगवतो वचनं द्वि्न 
च देवतानं । इमं, भ्रावुसो, रत्ति दवे देवतायो भ्रमिक्कन्ताय रत्तिया श्रभि- 
क्कन्तवण्णा केवलकप्पं गिज््कूटं म्रोभासेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमिसुः; 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादत्वा एकमन्तं श्रदुसु । एकमन्तं सिता 
खो, भावुसो, एका देवता भगवन्तं एतदवोच - वक्कलि, भन्ते, भिक्खु 
विमोक्लाय चेतेती ति । भ्रपरा देवता भगवन्तं एतदवोच ~ सो हि नून, 
भन्ते, सुविमुत्तो विमुच्चिस्सती ति । भगवा च तं, भ्रावुसो वक्कलि, 
एवमाह - मा भायि, वक्कलि; मा भायि, वक्कलि ! श्रपापकं ते मरणं 
भविस्सति, श्रपापिका कालकिरिया?” ति । 


१. परक्कमि - सी०; स्या० ! २. इसिगिचिस्स ~ सी० । 
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“एवं, भन्ते ति खो ते भिक्खू भगवतो पटिस्सूत्वा येनायस्मा 
वक्कलि तेनुपस द्कमिसु; उपसङ्ुमित्वा ्रायस्मन्तं वक्कलि एतदवोचुं - 
“सुणावुसो वक्कलि, भगवतो वेचनं द्विच च देवतानं" ति । 

रथ खो भ्रायस्मा वक्कलि उपदुाके मन्तेसि ~ “एथ मं, 
ग्रावुसो, मञ्चका भ्रोरोपेथ । कथं हि नाम मादिसो उच्चे ्रासने निसी- 
दित्वा तस्स भगवतो सासनं सोतव्बं मञ्जेय्या'” ति ! 

“एवमावुसो ति खो ते भिक्छ्‌ भ्रायस्मतो वक्कलिस्स पटि- 
स्सुत्वा भ्रायस्मन्तं वक्कलि मञ्चका भ्रोरोपेसुं । “इमं, भ्ावुसो, रत्ति 
दे देवतायो श्रभिक्कन्ताय रत्तिया ... पे०... एकेमन्तं श्रटुंसु । एकमन्तं 
ठ्ति खो, श्रावुसो, एका देवता भगवन्तं एतदवोच - वक्कलि, भन्ते, 
भिक्खु विमोक्छाय चेतेती' ति । अपरा देवता भगवन्तं एतदवोच - 
सो हि नून, भन्ते ` , सुविमृत्तो विमुच्चिस्सती' ति । भगवा च तं, भ्रावृसो 
वक्कलि, एवमाह - भमा भायि, वक्कलि; मा भायि, वक्कलि ! अपापकं 
ते मरणं भविस्सति, श्रपापिका कालकिरिया' ति । 

“तेन हावुसो, मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा वन्दथ -वक्कलि, 
भन्ते, भिक्खु भ्राबाधिको दुक्खितो बान्हुगिलानो । सो भगवतो पादे 
सिरसा वन्दती' ति । एवं च वदेथ ` - रूपं भ्रनिच्चं । ताह, भन्ते, न 
केद्कूममि । यदनिच्चं तं दुक्खं ति न विचिकिच्छामि। यदनिच्चं दुक्खं 
विपरिणामधम्मं नत्थि मे तत्थ छन्दो वा रागोवापेमंवा तिन विचि- 
किच्छामि । वेदना अ्रनिच्वा । ताह, भन्ते, न कङ्कामि । यदनिच्चं 
तं दुक्खं ति न विचिकिच्छामि । यदनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, 
नत्थि मे तत्थ छन्दो वा रागो वापेमं वाति न विचिकिच्छामि। सच्चा 
... सद्कारा अ्रनिच्चा । ताह, भन्ते, न कद्कामि । यदनिच्चं तं दुक्खं 
ति न विचिकिच्छामि। यदनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, नत्थि मे तत्थ 
छन्दो वा रागो वा पेमं वा तिन विचिकिच्छामि। विच्व्नाणं ्रनिच्चं। 
ताह, भन्ते, न कंड्कामि । यदनिच्चं तं दुक्खं ति न विचिकिच्छामि । 
यदनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्म, नत्थि मे तत्थ छन्दो वा रागो वा पेमं 
वाति न विचिकिच्छामीः ति। 

“एवमावुसो” ति खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो वक्कनिस्स पटि- 
स्युत्वा पक्कमिसु । श्रथ खो भ्रायस्मा वक्कलि अ्रचिरपक्कन्तेसु तेसु 


१. सो भन्ते -सी०, स्या० 1 २. वदेति -सी०, स्या०, रो० | 
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भिक्लूसु सत्थं आ्राहरेसि* । श्रथ खो ते भिक्लू येन भगवा तेनुपसङ्मिसु; 
उपसङ्कमित्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना सो ते भिक्खू 
भगवन्तं एतदवोचुं ~ “वक्कलि, भन्ते, भिक्खु भ्रावाधिको दुक्खितो बान्ु- 
गिलानो; सो भगवतो पादे सिरसा वन्दति; एवं च वदेति ~ रूपं 
5 अनिच्चं । ताह, भन्ते, न क्कामि । यदनिच्चं तं दुक्खं ति न विचि- 
किच्छामि । यदनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, नत्थि मे तत्थ छन्दो वा 
रागो वा पेमं वा तिन विचिकिच्छामि। वेदना ... सञ्चा ... सङ्कारा... 
विञ्व्याणं श्रनिच्चं । ताह भन्ते, न कद्कामि । यदनिच्चं तं दुक्खं ति 
न विचिकिच्छामि । शयदनिच्चं दक्खं विपरिणामधम्मं, नत्थि मे तत्थ 
10 छन्दो वा रागो वा पेमं वा ति न विचिकिच्छामीः' ति । 
ग्रथ खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि ~ शश्रायाम, भिक्खवे, येन 
इसिगिलिपस्सं काठसिला तेनुपसङ्कमिस्साम; यत्य वक्कलिना कुलपृत्तेन 
सत्थमाहरितंˆ ति । “एवं, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । 
रथ खो भगवा सम्बहुलेहि भिक्खूहि सदधि येन इसिगिलिपस्सं काटसिला 
5 तेनुपसङ्कमि । अ्रहसा खो भगवा श्रायस्मन्तं वक्कलि दूरतो व मञ्चके 
विवत्तक्न्धं समानं * । 
तेन खो पन समयेन धूमायितत्तं तिमिरायितत्तं गच्छतेव पुरिमं 
दिसं, गच्छति पच्छिमं दिसं, गच्छति उत्तरं दिसं, गच्छंति दक्खिणं दिसं, 
गच्छति उद्धं दिसं `, गच्छति श्रधो दिसं `, गच्छंति भ्रनुदिसं । श्रथ खो 
2० भगवा भिक्स भ्रामन्तेसि - “पस्सथ नो तुम्हे, भिक्खवे, एतं * धूमायितत्तं 
तिमिरायितत्तं गच्छतेव पुरिमं दिसं ... पे०... गच्छति प्रनुदिसं"" ति । 
“एवं, भन्ते । 
“एसो खो, भिक्खवे, मारो पापिमा वक्कलिस्स॒कुलयपृत्तस्स 
विजञ्च्याणं समन्देसति - कत्थ वक्कलिस्स कुलपुत्तसस विञ्ज्नाणं पति- 


दितं ति ? अ्रप्पतिद्टितेन च, भिक्खवे, विजञ्व्याणेन वक्कलि कुलपृत्तो 
ˆ परिनिब्बुतो" ति । > 


०. भस्सजिसुत्त 
६६. एकं समयं भगवा राजमहे विहरति वेद्ुवने कलन्दकनिवापे । 
तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा भ्रस्सजि कस्सपकारामे विहरति श्राबाधिको 


१. आहारेसि -सी० ! २. सेय्यमानं -स्या० । ३. सी०, रोऽ पोत्थकेसु नत्थि । 
ई. एवं -स्या०) ५ समन्नंसति ~ रो० | 
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दुविखतो बान्हुगिलानो । श्रथ खो श्रायस्मा सस्सजि उपद्राके भ्रामन्तेसि- 
एथ तुम्हे, भ्रावुसो, येन भगवा तेनुपस द्मथ; उपस ङ्कमित्वा मम वचनेन 
भगवतो पादे सिरसा वन्दथ ~ श्रस्सति, भन्ते, भिक्खु प्राबाधिको दुक्खितो 
बाब्हुगिलानो । सो भगवतो पादे सिरसा वन्दती' ति एवं च वदेथ - 
साघु किर, भन्ते, भगवा येन भ्रस्सजि भिक्खु तेनुपसङ्खमतु अ्रनृकम्पं 
उपादाया ति । 

“एवमावुसो ति खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो भ्रस्सजिस्स पटि- 
स्सुत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु; उपस ङ्कमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचुं - 
श्रस्सजि, भन्ते, भिक्ु भ्राबाधिको ... पे०... साधु किर, भन्ते, भगवा 
येन भ्रस्सजि भिक्स तेनुपसङ्कमतु अ्रनुकम्पं उपादाया'” ति । 

ग्रधिवासेसि भगवा तुण्हीभावेन । श्रथ खो भगवा सायन्हसमयं " 
पटिसल्लाना ` वृद्ितो येनायस्मा भ्रस्सजि तेनुपसङ्कमि । श्रहसा खो 
ग्रायस्मा भ्रस्सजि भगवन्तं दूरतो व भ्रागच्छन्तं । दिस्वान मञ्चके 
समधोसि * । श्रथ खो भगवा श्रायस्मन्तं भ्रस्सजि एतदवोच - “अलं, 
भ्रस्सजि, मा त्वं मञ्चके समधोसि । सन्तिमानि भ्रासनानि पञ्चत्तानि, 
तत्थाहं निसीदिस्सामी ति । निसीदि भगवा पञ्ञत्ते श्रासनें । निसज्ज 
खो भगवा भ्रायस्मन्तं भ्रस्सजि एतदवोच - “कच्चि ते, भ्रस्सजि, खमनीयं 
कच्चि यापनीयं ...पे०... पटिक्कमोसानं पञ्बनायति नो भ्रभिक्कमो' ति ? 

“न मे, मन्ते, खमनीयं ... पे ०... श्रभिक्कमोसानं पञ्जायति नो 
परक्कमो ति । 

“कच्चि ते, भ्रस्सजि, न किञ्चि कुक्कुच्चं न कोचि विष्पटि- 
सारो ति? 

“तग्व मे, भन्ते, अ्रनप्पक कुक्कुच्चं ्रनप्पको विप्ैटिसारो" ति । 

“कच्चि पन तं, श्रस्सजि, भत्ता सीलतो न उपवदती" ति ? 

“न खो मं, भन्ते, भरत्ता सीलतो उपवदती' ति । 

“नो चे किर तं, भ्रस्सजि, भ्रत्ता सीलतो उपवदति, श्रथ किञ्च 
ते कुक्कुच्चं को च विप्पटिसारो' ति ? 

““ु्बे ख्वाहु, भन्ते, गेलञ्ञे पस्सम्भेत्वा पस्सम्भेत्वा" काय- 

१. सायण्ुसमयं - सी ऽस्या ०, रो० । २. पटिसल्लाणा - सी०, स्या५, रो । ३. सम- 


ञ्चोसि ~ सीः° ; समञ्चोपि - स्या० । ४. खमनियं - रोऽ । ५. सी०, स्या० पोट्थकेसु नत्थि । 
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सङ्कारे विहरामि, सोहं ` समाधि नप्पटिलभामि । तस्स मण्हु, भन्ते, तं 
समाधि श्रप्पटिलभतो एवं होति - नो ` चस्साहं ` परिहायामी" ति । 

“ये ते, भ्रस्सजि, समणब्राह्यणा समाधिसारका समाधिसामञ्ना 
तेसं तं समाधि प्रप्पटिलभतं एवं होति ~ नो चस्य मयं परिहायामा' ति । 
तं कि सञ्व्यसि, ग्रस्सजि, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति 7 

“प्रनिच्चं, भन्ते ... पे... विञ्जाणं ... पे०... तस्मातिह 
... पै ०... एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाति । सो सुखं 
चे वेदनं वेदयति *, सा श्रनिच्चा' ति पजानाति । श्रनज्जोसिता' ति 
पजानाति । श्रनभिनन्दिता' ति पजानाति । दुक्खं चे वेदनं वेदयति, 
सा श्रनिच्चा' ति पजानाति । श्रनज्ल्ोसिता' ति पजानाति । श्रनभि- 
नन्दिता" ति पजानाति । श्रदक्खमसुखं चे वेदनं वेदयति, सां श्रनिच्चा' ति 
पजानाति ... पे ०... श्रनभिनन्दिता' ति पजानाति । सो सुखं चे वेदनं 
वेदयति, विसंयुत्तो नं वेदयति; दुक्खं चे वेदनं वेदयति, विसंयुत्तो नं वेद- 
यति; श्रदुक्वमसुखं चे वेदनं वेदयति, विसंयुत्तो नं वेदयति । सो काय- 
परियन्तिके चे वेदनं वेदयमानो कायपरियन्तिकं वेदनं वेदयामी' ति पजा- 
नाति । जीवितपरियन्तिकं चे वेदनं वेदयमानो “जीवितपरियन्तिकं वेदनं 
वेदयामी' ति पजानाति । "कायस्स भेदा उद्धं जीवितपरियादाना इधेव 
सब्बवेदयितानि श्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ती' ति पजानाति । 

“सय्यथापि, भ्रस्सजि, तेलं च पटिच्च वद्र च पटिच्च तेलप्पदीपो" 
ज्ञायेय्य; तस्सेव तेलस्स च वद्या च परियादाना ्रनाहारो निब्बायेय्य । 
एवमेव खो, भ्रस्सजि, भिक्खु कायपरियन्तिकं वेदनं वेदयमानो ककायपरि- 
यन्तिकं वेदनं वेदयामी' ति पजानाति । जीवितपरियन्तिके वेदनं वेदय- 
मानो जीवितपरियन्तिक वेदनं वेदयामी' ति पजानाति । कायस्स भेदा 
उद्धं जीवितपरियादाना इघेव सनब्बवेदयितानि श्रनभिनन्दितानि सीती- 
भविस्सन्तीः ति पजानाती' ति । 

८६. खेमकसुत्तं 

९७. एक समयं सम्बहुला थेरा भिक्खू कोसम्बियं विहरन्ति 

घोसितारामे । तेन खो पन समयेन श्रायस्मा खेमको बदरिकारामे 


, , १. विप्पटिसारी व्रिहरामि -सी°, रो° । २. सोतं -रो० ! ३-३. नोनो च स्वाह - 


,यो०; त्न त्रस्वाहं -सी°, स्या० । ४. वेदियति - सी०, रो० । ५. वेलपदीपो - रो० । 


२२.८६.६७ | खेमकसुत्त ३४७ 


विहरति श्रावाधिको दुक्ितो बान्हगिलानो । श्रथ खो थेरा भिक्ख 
सायन्हसमयं पटिसल्लाना वृद्िता भ्रायस्मन्तं दासक भ्रामन्तेसुं ~ “एहि 
त्वं, भ्रावृसो दासक, येन खेमको भिक्खु तेनुपसङ्कुम; उपस द्ूुमित्वा खेमकं 
भिक्खुं एवं वदेहि - भेरा तं, ्रावृसो खेमक, एवमाह ~ कच्चि ते 
प्रावुसो, खमनीयं कच्चि यापनीयं कच्चि दुक्खा वेदना पटिक्कमन्ति नो 
ग्रभिक्कमन्ति, परिक्कमोसानं पञ्ायति नो भ्रभिक्कमो' ति ? 
एवमावसो' ति खो भ्रायस्मा दासको थेरानं भिक्खनं पटि- 

स्सुत्वा येनायस्मा खेमको तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं खेमकं 
एतदवोच ~ “थेरा तं, भ्रावुसो खेमक, एवमाहंसु - कच्चि ते, भ्रावसो, 
लमनीयं .. पे ०... नो ्रभिक्कमोः'" ति ? 

“न मे, भ्रावृसो, खमनीयं न यापनीयं ... पे०... श्रभिक्कमोसानं 
पञ्ज्यायति नो पटिक्कसो"” ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा दासको येन थेरा भिक्छू तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्क 
मित्वा थेरे भिक्खू एतदवोच - “खेमको, आवुसो, भिक्ु एवमाह ~ न 
मे, भ्रावुसो, खमनीयं ..- पे ०... अभिक्कमोसानं पञ्व्नायति नो पटि- 
क्कमो ति । 

“एहि त्वं, ्रावुसो दासक, येन खेमको भिक्स तेनुपसङ्कम; उपसङ्ख- 
मित्वा खेमकं भिक्खुं एवं वदेहि ~ भेरा तं, ्रावुसो खेमक, एवमाहंसु - 
पञ्न्विमे, अवसो, उपादानक्खन्धा वुत्ता भगवता, सेय्यथीदं ~ खूयुपादा- 
नक्वन्धो ` , वेदनुपादानक्खन्धो, सञ्जुपादानक्खन्धो, सङ्कारुपादानक्खन्धो, 
विजञ्जाणुपादानक्खन्धो । इमेसु भ्रायस्मा खेमको पञ्चसु उपादान- 
क्न्धेयु किञ्चि अत्तं वा ्रत्तनियं वा समनुपस्सती' ति 7 

“एवमावृसो ति खो भ्रायस्मा दासको थेरानं भिक्खूनं पटि- 
स्सुत्वा येनायस्मा खेमको तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा ` ... पे०... थेरा 
त, ्रावुसो खेमक, एवमाहंसु -“पच््िमे, श्रावुसो, उपादानक्न्धा वृत्ता 
भगवता, सेय्यथीदं ~ रूपुपादानक्छन्धो ...पे०... विञ्च्नाणुपादानक्छन्धो । 
इमेसु भ्रायस्मा खेमको पञ्चसु उपादानक्लन्धेसु किञ्चि श्रत्तंः वा 
ग्रत्तनियं वा समनुपस्सती'" ति ! 

“पञ्चिमे, भरावृसो, उपादानक्वन्धा वृत्ता भगवता, सेय्यथीदं 
~ रूपुपादानक्न्धो ... पे०... विञ्जाणुपादानक्खन्धो । इमेसु स्वाह *, 


१. रूपुपादानक्लन्धो - सी ०, स्या० । २. ब्रत्तानं - रो° । ३. खोहं -सी० । 
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भ्रावुसो, पञ्चसु उपादानक्न्धेसु न किञ्चि भ्रत्तं वा भ्रत्तनियं वा समनू- 
पस्सामी ति । 

ग्रथ सो भ्रायस्मा दासको येन थेरा भिक तेनृपसङ्कमि; उप- 
सङ्कमित्वा थेरे भिक्ख्‌ एतदवोच - “खेमको, ्रावृसो, भिक्सु एवमाह- 
पञ्चमे, म्रावूसो, उपादानक्न्धा वृत्ता भगवता, सेयथीदं ~ रूयुपादा- 
नक्खन्धो ... विञ्ज्याणुपादानक्वन्धो । इमेसु स्वाह, भ्रावृसो 
पञ्चसु उपादानक्न्धेसू न किञ्चि श्रत्तं वा प्रत्तनियं वा समनु- 
पस्सामीः” ति । 

“एहि त्वं, भ्रावुसो दासक, येन खेमको भिक्खु तेनुपसङ्कुमः; 
उपस ङ्कमित्वा खेमकं भिक्खुं एवं वदेहि ~ भेरा तं, आरावुसो सखेमकं 
एवमाहुंसु - पञ्ज्चिमे, श्रावुसो, उपादानक्खन्धा वृत्ता भगवता, सेय्यथीदं - 
रूपुपादानक्छन्धो ... प°... विजञ्जाणुपादानक्खन्धो । नो चे किरायस्मा 
खेमको इमेसु पञ्चसु उपादानक्न्धेसु किञ्चि भ्रत्तं वा भ्रत्तनियं वा 
समनुपस्सति । तेनहायस्मा ` खेमको भ्ररहं खीणासवो'' ति । 

“एवमावृसो"' ति खो श्रायस्मा दासको थेरानं भिक्खूनं पटि- 
स्सुत्वा येनायस्मा खेमको -.. पे०... थेरा तं, भ्रावुसो खेमक, एवमाहंसु - 
“पञ्चमे, ्रावुसो, उपादानक्खन्धा वृत्ता भगवता, सय्यथीदं ~ रूपुपादा- 
नक्वन्धो ... प०... विञ्व्याणुपादानक्खन्धो; नो चे किरायस्मा खेमको 
इमेसु पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु किञ्च भ्रत्तं वा भरत्तनियं वा समनुपस्सति, 
तेनहायस्मा खेमको भ्ररहं खीणासवो'' ति । 

“पचञ्न्विमे, ्रावुसो, उपादानक्खन्धा वृत्ता भगवता, सेय्यथीदं - 
रूपुपादानक्खन्धो ... प०... विञ्चाणुपादानक्खन्धो । इमेसु स्वाह भ्रावसो 
पञ्चसु उपादानक्न्धेसु न किञ्चि श्रत्तं वा श्रत्तनियं वा समनुपस्सामि, 
न चम्हि ्रह्‌ं लीणासवो; श्रपि च मे, भ्रावृसो, पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु 
श्रस्मी' ति श्रधिगतं, श्रयमहमस्मी' ति न च समनुपस्सामी” ति । 

ग्रथ खो ्रायस्मा दासको येन थेरा भिक्खू ... पे०... थेरे भिक्खू 
एतदवोच - “खेमको, भ्रावुसो, भिक्छु एवमाह - "पञ्चमे, भ्रावुसो, उपा- 
दानक्लन्धा वृत्ता भगवता, सेय्यथीदं ~ रूपुपादानक्खन्धो ... पे० 
विञ्व्माणुपादानक्छन्धो । इमेसु स्वाह, ग्रावुसो, पञ्चसु उपादानक्छन्धेसु 
न किञ्चि म्रत्तं वा भ्रत्तनियं वा समनुपस्सामि, न चम्हि श्ररहं खीणासवो; 


१ तेनायस्सा -सै° । 
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रपि च मे, ्रावुसो, पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु श्रस्मी' ति अ्रधिमतं, 
श्रयमहमस्मी' ति न च समनुपस्सामी" ति । 

एहि त्वं, भ्रावुसो दासक, येन खेमको भिक्खु तेनुपसङ्मः; 
उपस क्रुमित्वा खेमकं भिक्खुं एवं वदेहि - भेरा तं, भ्रावुसो समक, एव- 
माहुसु -यमेतं, ्रावसो खेमक, भ्रस्मी ति वदेसि, किमेतं भ्रस्मी ति वदेसि 
रूपं ्रस्मी ति वदेसि, अ्रञ्ञत्र रूपा भ्रस्मी ति वदेसि, वेदनं ... सञ्चयं 
सङ्कारे ... विञ्च्याणं श्रस्मी ति वदेसि, ग्रञ्जत्र विञ्जनाणा श्रस्मीति 
वदेसि । 1 भ्रावुसो खेमक, अ्रस्मी ति वदेसि । किमेतं अ्रस्मीति 

एवमावुसो' ति खो श्रायस्मा दासको थेरानं भिक्लूनं पटि- 
स्सुत्वा येनायस्मा खेमको तेनुपसद्धमि ... प०... । 

श्रले, भ्रावृसो दासक, किं इमाय सन्धावनिकाय ! आहुरावृसो, 
दण्डं; अहमेव येन थेरा भिक्खू तेनुपस ङ्कमिस्सामी ` ति । 

ग्रथ खो श्रायस्मा खेमको दण्डमोलुब्भ ` येन थेरा भिक््‌ तेनुप- 
सङ्कमि; उपसङ्कमित्वा थेरेहि भिक्खूहि सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं 
कथं सारणीयं ` वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो 
भ्रायस्मन्तं खेमकं थेरा भिक्खू एतदवोचुं - “यमेत, ्रावुसो खेमक, श्रस्मी' 
ति वदेसि, किमेतं श्रस्मी' ति वदेसि ? रूपं श्रस्मी' ति वदेसि, ग्रञ्व्यत्र 
रूपा श्रस्मी' ति वदेसि ? वेदनं ... सञ्चयं ... सद्भूारे .-. विज्वाणं 
श्रस्मी' ति वदेसि, भ्रञ्जत्र विञ्जाणा श्रस्मी' ति वदेसि ? यमेतं, 
प्रावुसो शखेमक, श्रस्मी' ति वदेसि, किमेतं श्रस्मी' ति वदेसी'ˆ ति 

“न स्वाह, ्रावृसो, रूपं श्रस्मी' ति वदामि; न पि अञ्ज्नत्र 
रूपा श्रस्मी' ति वदामि । न वेदनं ... न सञ्चयं ... न सङ्कारे 
विजञ्ज्नाणं श्रस्मी' ति वदामि, न पि भ्रञ्जव्र विञ्च्याणा भ्रस्मी' ति 
वदामि । भ्रपि च मे, भ्रावुसो, पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु श्चस्मी' ति 
्रधिगतं भ्रयमहमस्मी' ति न च समनुपस्सामि । 

“सेय्यथापि, भ्रावुसो, उप्पलस्स वा पदुमस्स वा पुण्डरीकस्स वा 
गन्धो । यो न्‌ खो एवं वदेय्य - पत्तस्स गन्धो ति वा 'वण्णस्स गन्धो 
ति" वा किञ्जक्लस्म गन्धो तिवासम्मानु खो सो वदमानो 
वदेय्या' ति ? 


१. दण्डमोलम्म -स्या०; दण्डमोलुम्भ -रो० । २ साराणीयं-सी०, स्या०, रो०। 
३. रोऽ पोत्थके नत्थि। ४-४. पि-रो°। 
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“नो हतं, आरावुसो" । 

“यथा कथं, पनावुसो, सम्मा ब्याकरमानो ` व्याकरे्या ” ति ? 

“पुप्फस्स गन्धो' ति खो, श्रावुसो, सम्मा व्याकरमानो ब्या- 
करेय्या” ति । 

“एवमेव स्वाह, भ्रावसो, न रूपं श्रस्मी' ति वदामि, न पि 
प्रञ्ञ्नत्रे रूपा श्रस्मी' ति वदामि । न वेदनं ... न सञ्न्नं ... न सङ्कारे... 
न विञ्च्याणं श्रस्मी' ति वदामि, न पि ्रञ्ञत्र विजञ्व्याणा श्रस्मी' ति 
वदामि । भ्रपि चमे, ्रावुसो, पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु श्रस्मी' ति प्रधि- 
गतं श्रयमहसस्मी' ति न च समनुपस्सामि । किञ्चापि, भ्रावृसो, 
्ररियसावकस्स पञ्चोरम्भागियानि संयोजनानि पहीनानि भवन्ति, श्रथ 
ख्वस्स होति - थयो च पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु श्रनुसहगतो भ्रस्मी ति 
मानो, अरस्मी ति छन्दो, ्रस्मी ति अ्रनुसयो अ्रसमूहतो सो भ्रपरेन समयेन 

पञ्चसु उपादानक्छन्धेसु उदयब्बयानुपस्सी विहरति - इति रूपं, इति 
रूपस्स समुदयो, इति रूपस्स प्रत्थङ्खमो' ; इति वेदना ... इति सञ्व्ा... 
इति सङ्घखारा ...इति विञ्ननाणं, इति विञ्ब्नाणस्स समुदयो, इति विञ्ञ्ना- 
णस्स अ्रत्थङ्घमो ति । तस्सिमेसु पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु उदयब्बयानु- 
पस्सिनो विहरतो यो पिस्स होति पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु भ्रनुसहगतो 
श्रस्मी' ति, मानो श्रस्मी' ति, छन्दो श्रस्मी' ति भ्रनुसयो श्रसमूहतो सो पि 
समुग्धातं गच्छति । 

सेय्यथापि, भ्रावृसो, वत्थं सङ्किलिटं मलम्गहितं । तमेनं 
सामिका रजकस्स श्रनुप्पदज्जु । तमेनं रजको उसे वा खारे वा गोमये वा 
सम्मदित्वा म्रच्छे उदके विक्खालेति । किञ्चापि तं होति वत्थं परिसुदध 
परियोदातं, श्रथ स्वस्स होति यो च भ्रनुसहगतो ऊसगन्धो वा खारगन्धो 
वा गोमयगन्धो वा भ्रसमूहतो । तमेनं रजको साभिकानं देति । तमेनं 
सामिका गन्धपरिभाविते करण्डके निविखपन्ति । यो पिस्स होति श्रनु- 
सहगतो ऊसगन्धो वा खारगन्धो वा गोमयगन्धो वा भ्रसमूहतो सो पि 
समुग्धातं गच्छति । एवमेव खो, भ्रावृसो, किञ्चापि अररियसावकस्स 
पञ्नवोरम्भागियानि संयोजनानि पहीनानि भवन्ति, श्रथ स्वस्स होति यो 


च पञ्चसु उपादानक्छन्धेसु भ्रनुसहगतो श्रस्मी' ति, मानो श्रस्मी' ति, 


१. व्याकरमानो -रो०। २ व्याकरेय्या-रो०। ३. भ्रत्थगमो-सी०,रो°। 
४. भ्नुपदज्ज्‌-म०। ५. समम्मदित्वा-रो० । ६. येव -स्या०.सौ० । 
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छन्दो श्रस्मी' ति भ्रनुसयो श्रसमूहतो ! सो श्रपरेन समयेन पञ्चसु उपा- 
दानक्खन्धेसु उदयन्बयानुपस्सी विहरति । इति रूपं, इति रूपस्स समु- 
दयो, इति रूपस्स भ्रत्थङ्खमो । इति वेदना ... इति सञ्व्ना ... इति 
सङ्कार ... इति विचञ्च्ाणं, इति विज्व्याणस्स समुदयो, इति विञ्व्माणस्स 
म्रत्थ क्मो' ति तस्स इमेसु पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु उदयब्बयानुपस्सिनो 
विहरतो यो पिस्स होति पञ्चसु उपादानक्न्धेसु भ्रनुसहगतो श्रस्मी' ति, 
मानो श्चस्मी' ति, छन्दो श्रस्मी' ति भ्रनुसयो भ्रसमूहतो सो पि समुग्धातं 
गच्छती" ति । 

एवं वृत्ते, थेरा भिक्खू भ्रायस्मन्तं खेमकं एतदवोचुं ~ “न खो 
मयं श्रायस्मन्तं खेमक विहेसापेखा पुच्छिम्ह्‌ ` , अपि चायस्मा खेमको 
पहोसि' तस्स भगवतो सासनं वित्थारेन श्राचिक्खितु देसेतुं पञ्जापेतु' 
पदुपेतु विवरितुं विभजितुं उत्तानीकातुं । तयिदं ' भ्रायस्मता खेमकेन तस्स 
भगवतो सासनं वित्थारेन ्राचिक्खितं देसितं पञ्ापितं पटुपितं विवरितं' 
विभजितं' उत्तानीकतं' ति । 

९८. इदमवोच भ्रायस्मा खेमको । भ्रत्तमना थेरा भिक्खू भ्राय- 
स्मतो खेमकस्स भासितं श्रमिनन्दु । इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्ज- 
माने सद्विमत्तानं थेरानं भिक्सूनं भ्रनुपादाय भ्रासवेहि चित्तानि विमु- 
च्चिसु , भ्रायस्मतो खेमक्स्स चा ति । 


ई 9. छच्नसुत्त 
९९. एकं समयं सम्बहुला थेरा भिक्खू बाराणसियं विहरन्ति 
इसिपतने मिगदाये । ग्रथ खो भ्रायस्मा छ्लो सायन्हसमयं पटिसल्लाना 
वृद्धितो भ्रवापुरणं भ्रादाय विहारेन विहारं उपसङ्कुमित्वा थेरे भिक्छ्‌ 
एतदवोच - “श्रोवदन्तु मं भ्रायस्मन्तो थेरा, अनुसासन्तु मं भ्रायस्मन्तो 
थेरा, करोन्तु मे श्रायस्मन्तो थेरा धम्मि कथं, यथाहं धम्मं परस्से्य'" ति । 
एवं वृत्ते, थेरा भिक्खू आयस्मन्तं छन्नं एतदवोचं ~ “रूपं खो, 
प्रावुसो छन्न, ्रनिच्चं ; वेदना अ्रनिच्चा; सञ्च्ा श्रनिच्वा; सङ्करा 
म्रनिच्चा; विञ्व्याणं अ्रनिच्चं । रूपं अ्रनत्ता; वेदना ... सञ्जा ... 


१. भ्रापुच्छिम्हा -सीऽ; भ्रपुच्छिम्हा-स्या०। २. पहोति-सी०, स्या०, रो० । 
२. पञ्ञयपेतूं ~ स्या०। ४. यदिदं ~ स्या० 1 ५. विवटं - रोऽ । ६. विभत्तं -सौ०, रो०। 
७. मुच्िसु -रो० 1 °. अ्रपापुरणं - सी०, स्या० । €. ्रायस्मन्ता ~ सी०, रो° 1 
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सङ्कारा ~. विञ्जाणं श्रनत्ता । सब्बे सद्धारा अ्रनिच्चा; सब्बे धम्मा 
ग्रनत्ता' ति । 

ग्रथ सो भ्रायस्मतो छन्नस्स एतदहोसि - “मय्ह पि खो एतं" एवं 
होति ~ शूपं श्रनिच्चं, वेदना .. सञ्जा ... सङ्कारा ... विञ्जाणं 
ग्रनिच्चं ; रूपं म्ननत्ता, वेदना .. सञ्जा ... सङ्खवारा ... विञ्जाणं 
श्रनत्ता; सब्बे सङ्कवारा भ्रनिच्चा, सब्बे धम्मा श्रनत्ता' ति । अथ च पन 
मे सन्बसङ्भारसमये सब्बूपधिपटिनिस्सग्गे तण्हाक्छयं विरागे निरोधे 
निन्बाने चित्तं न पक्खन्दति नप्पसीदति न सन्तिद्रुति नाधिमुच्वति । 
परितस्सना उपादानं उप्पज्जति; पच्चृदावत्तति मानसं - श्रथ खो चरहि 
मे मत्ता" ति ? न खो पनेवं धम्मं पस्सतो होति । कोनु खो में तथा धम्मं 
देसेय्य यथाहं धम्मं पस्सेय्यं* ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मतो छन्नस्स एतदहोसि - “श्रयं खो भ्रायस्मा 
प्रानन्दो कोसम्बियं विहरति घोसितारामे सत्थु चेव संवण्णितो सम्भा- 
वितो च विजञ्जनं सब्रह्मचारीनं, पहोति च मम श्रायस्मा अआ्आनन्दो तथा 
धम्मं देसेतुं यथाहं धम्मं पस्सेय्यं ; ्रत्थि च मे भ्रायस्मन्ते ्रानन्दे तावतिका 
विस्सद्वि । यन्नूनाहं येनायस्मा ्रानन्दो तेनुपस ङ्कमेय्यं'* ति । 

ग्रथ खो श्रायस्मा छन्नो सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन कोसम्बी घोसितारामो येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्क- 
मित्वा भ्रायस्मता श्रानन्देन सदधि सम्मोदि ... पे०... एकमन्तं निसिन्नो 
खो श्रायस्मा छन्नो श्रायस्मन्तं ्रानन्दं एतदवोच - “एकमिदाह्‌ं, भ्रावुसो 
प्रानन्द, समयं बाराणसियं विहरामि इसिपतने मिगदाये । श्रथ स्वाहुः 
प्रावुसो, सायन्हसमयं पटिसल्लाना वुद्तो भ्रवापुरणं ` आदाय विहारेन 
विहारं उपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा थेरे भिक्खू एतदवोचं ~ श्रोवदन्तु मं 
श्रायस्मन्तो थरा, अनुसासन्तु मं भ्रायस्मन्तो थेरा, करोन्तु मे भ्रायस्मन्तो 
थेरा धम्मि कथं यथाहं धम्मं परस्सेय्यं' ति । एवं वृत्ते मं, ्रावृसो, थेरा 
भिक्खू एतदवोचुं ~ “रूपं खो, आ्ावसो छन्न, श्रनिच्चं; वेदना ... सञ्जा... 
सङ्खवारा ... विञ्व्याणं ्रनिच्चं ; रूपं ्रनत्ता ... प०... विजञ्जाणं ्रनत्ता 
सन्बे सङ्कारा भ्रनिच्चा, सब्बे धम्मा ग्रनत्ता' ति । 

“तस्स मय््‌, ्रावुसो, एतदहोसि - भमय्हं पि खो एतं एवं होति 


3 ~ रूपं अ्रनिच्चं ... प०... विजञ्व्याणं ्रनिच्चं, रूपं भ्रनत्ता, वेदना ... 


१. स्या० पौत्थके नत्थि । २. भ्रपापुरणं ~ सी०, स्या०; भवापूरणं ~ रो०। 
३-३. रोऽ पोत्यके तत्थ । + ४ 
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सञ्जा ... सङ्ककारा ... विञ्बयाणं अन्ता, सब्बे सङ्कवारा भ्रनिच्चा, सब्बे 
धम्मा श्रनत्ता' ति । श्रथ च पन मे सन्बसह्भारसमथे सब्बूपधिपटिनिस्सग्गे 
तण्हाक्खये* विरागे निरोधे निन्बाने चित्तं न पक्खन्दति नप्पसीदति न 
सन्तिटुति नाधिमुच्चति । परितस्सना उपादानं उप्पज्जति; पच्चुदावत्तति 
मानसं ~ श्रय को चरहि मे श्रत्ता' ति ? न खो पनेतं' धम्मं पस्सतो होति । 5 
को नु खो मे तथा धम्मं देसेय्य यथाहु धम्मं पस्सेय्यं ति ! 

“तस्स मण्हं ्रावुसो एतदहोसि ~ श्रयं सो ्रायस्मा आनन्दो 
कोसम्बियं विहरति घोसितरामें सत्थुचेव संवण्णितो सम्भावितो च 
विजञ्ज॒नं सब्रह्मचारीनं, पहोति च मं श्रायस्मा आनन्दो तथा धम्मं देसेतु 
यथाहं धम्मं पस्सेय्यं । ्रत्थि च में ्रायस्मन्ते श्रानन्दं तावतिका 10 > 110 
विस्सद्धि । यन्नूनाहं येनायस्मा भ्रानन्दो तेन॒पसङ्कमेय्यं' ति । ग्रोवदतु म॑, 
म्रायस्मा भ्रानन्दो; श्रनुसासतु मं, ्रायस्मा ्रानन्दो; करोतु मे, भ्रायस्मा 
श्रानन्दो धम्मि कथं यथाहं धम्मं पस्सेय्यं'" ति । 

एत्तकेन पि मयं ्रायस्मतो छन्स्स भ्रत्तमना भ्रपि नाम तं 
म्रायस्मा छन्नो भ्रावि अकासि खीलं* चिन्दि* । श्रोदहावुसो, छन्न, 5 
सोतं; भन्बोसि धम्मं विञ्नातु'' ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मतो छ्स्स तावतकेनेव^ उदारं पीतिपामोज्जः 
उप्पज्जि - “भव्बो किरस्मि धम्मं विजञ्जातु'" ति । 

“सम्मुखा मेतं, मावृसो छन्न, भगवतो सुतं, सम्मुखा च॑ पटिगगहितं 
कच्चानगोत्तं भिक्खु ्रोवदन्तस्स ~ ्रयनिस्सितो ख्वायं, कच्चान, लोको 2" 
येभुय्येन भ्रत्थितं चेव नत्थितं च ! लोकसमुदयं खो, कच्चान, यथाभूतं २.15 
सम्मप्पञ्व्जाय पस्सतो या लोके नत्थिता सा न होति लोकनिरोधं खो, 
कच्चान, यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय पस्सतो या लोके भ्रत्थिता सा न होति । 
उपयुपादानाभिनिवेसविनिबन्धोः स्वायं, कच्चान, लोको येभुय्येन तं 
चायं उपयुपादानं चेतसो ग्रधिदानाभिनिवेसानुसयं न उपेति न उपा- ॐ 
दियति नाधिद्राति श्रत्ता मे ति। दुक्लमेव उप्पज्जमानं उप्पज्जति, दुक्खं 
निरुज्छमानं निरुज्छती ति न कङ्कुति न विचिकिच्छति । श्रपरप्पच्चया 

जाणमेवस्स एत्थ होति । एत्तावता खो, कच्चान, सम्मादिद्धि होति । 


१. तण्हक्वये - सी० । २. पनेवं -म० । ३. विलं -सी०, रो० 1 ४ पभिन्दि - 
सी०, स्या०, रोऽ ¡ ५. तावदेव - सी० । ६. पीतिपामुज्जं -रो०। ७. सी०, स्या०, म० 
पोत्थकेयु नत्थि ! =. उपायु° ~ सी ०, स्या०, रो० । ९-&. तस्स -स्या० । 
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३५४ संय॒त्तनिकायो [ २२६० ९६- 


सब्बमत्थी ति खो, कच्चान, श्रयमेको भ्रन्तो । सब्बं नत्थी ति श्रयं 
दूतियो ्रन्तो । एते ते, कच्चान, उभो भ्रन्ते श्रनुपगम्म मज्स्ेन तथागतो 
धम्मं देसेति ~ अ्रविज्जापच्चया सद्भारा ; सङ्घकारपच्चया विञ्च्ाणं 
पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्वन्धस्स समुदयो होति । ्रविज्जाय 
त्वेव श्रसेसविरागनिरोधा सद्कारनिरोधो ... पे०... एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्लक्खन्धस्स निरोधो होतीः' ति । 
“एवमेत, श्रावुसो भ्रानन्द, होति येसं श्रायस्मन्तानं तादिसा 
सब्रहमाचारयो * भ्रनुकम्पका ग्रत्थकामा ्रोवादका भ्रनुसासका । इदं च 
पन मे भ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स घम्मदेसनं सुत्वा धम्मो अ्रभिसमितो ति। 





९१. राहुलसुत्त 

१००. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो भ्रायस्मा राहुलो येन भगवा 
तेनपसङ्कमि .. पे०... एकमन्त निसिन्नो खो ्रायस्मा राहुलो भगवन्तं 
एतदवोच - “कथं न्‌ खो, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो इमस्मि च 
सविञ्व्याणके काये बहिद्धा च सन्बनिमित्तेसु ब्रहङ्कारममङ्कारमाना- 
नुसया न होन्ती"' ति ? 

“यं किच्न्वि, राहुल, रूपं ग्रतीतानागतपच्च॒प्पन्नं ्रज्छत्तं वा" 
वहिद्धा वा श्रोढारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दुरे सन्तिके वा, 
सब्बं रूपं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्म- 
प्पञ्च्नाय पस्सति । या कावि वेदना ... या काचि सञ्ना ... ये केचि 
सह्भारा ... यं किञ्चि विज्व्याणं अ्रतीतानागतपच्चप्पन्नं श्रज्सत्तं वा 
बहिद्धा वा ... १०... सन्बं विजञ्व्ाणं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता 
ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय पस्सति । एवं खो, राहुल, जानतो 
एवं पस्सतो .इमस्मि च सविञ्जाणके काये बहिदधा च सब्बनिमित्तेसु 
ग्रहुङ्धारमम्कारमानानुसया न होन्ती" ति । 





९२. दतियराहूलसुत्तं 
०१. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राहुलो 
भगवन्तं एतदवोच - “कथं न खो, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो इमस्मि च 


१. सत्रह्मचारियो - रो० । २. श्रमिसमेतो -सी०, रो० । ३. ग्रहुङ्कारममिद्कार० - 
सीऽ) ४. ब~-रो०। 





२२.६३.१०२ | नदीयुत्तं ३५५ 


सविञ्च्याणके काये वहिद्धा च सव्वनिमित्तेसु ह॒ ङ्का रमम दा रमानापगतं 
मानसं होति विधासमतिक्कन्तं सन्तं सुविमृत्तं" ति ? 

“यं किञ्चि, राहुल. रूपं अ्रतीतानागतपच्चुप्पन्न अज््त्तं वा 
बहिद्धा वा ... पे०... यं दुरे सन्तिके वा, सव्वं रूपं नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो प्रत्ता ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दिस्वा भ्रनुपादा विमुक्तो 
होति । या काचि वेदना ... या काचि सञ्जा ... ये केचि सङ्कार ~यं 
किञ्ि विञ्च्याणं भ्रतीतानागतपच्चृप्पच्चं श्रज्छत्तं वा वहिद्धा वा ग्रोढा- 
रिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, सन्बं विञ्ाणं 
नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय 
दिस्वा भ्रनुपादा विमुत्तो होति । एवं खो, राहुल, जानतो एवं पस्सतो 
इमस्म च सविजञ्ज्ाणके काये बहिदढधा च सन्बनिमित्तेसु ्रहद्भारममङ्भार- 
मानापगतं मानसं होति विधा समतिक्कन्तं सन्तं सुविसुत्तं' ति । 

थेरवग्गो चतुत्थो । 
तस्सुदानं 
भ्रानन्दो तिस्सो यमको, भ्रनुराधो च वक्कलि । 
भ्रस्सजि ` खेमको छन्नो, राहुला ` श्रपरे दवे * ।। 
व 
६३. नदीसुत्तं 

१०२. सावत्थिनिदानं । “सेय्यथापि, भिक्खवे, नदी पन्बतेय्या 
प्रोहारिनी ` दूर ङ्गमा सीघसोता । तस्सा उभोयुः तीरेयुः कासा चे पि जाता 
मरस्सु, ते नं प्रज्ञोलम्बेय्यु ; कुसा चे पि जाता भ्रस्सु, ते नं अरज्जोलम्बेथ्य; 
बन्बजा" चे पि जाता ्रस्यु, ते नं भ्रज्लोलम्बेय्युं; बीरणा चे पि जाता 
प्रस्यु, ते नं भ्रज््ोलम्बेय्युं , रुक्वः चे पि जाता भ्रस्सु, ते नं भ्रज््ो- 
लम्बेय्युं । तस्सा पुरिसो सोतेन वुग्हमानो कासे चे पि गण्टेय्य, ते 
पलुज्जेय्युं । सो ततोनिदानं अ्रनयन्यसनं अापज्जेय्य । कसे चे पि 
गण्हेय्य, बव्बजे चे पि गण्हेय्य, बीरणे चे पि गण्हुय्य, सक्खे चे पि गण्टेय्य 
ते पलुज्जेय्युं । सो ततोनिदानं श्रनयब्यसनं अआआापज्जेय्य । एवमेव 

खो, भिक्खवे, श्रस्युतवा पुथुज्जनो अअररियानं श्रदस्सावी भ्ररियधम्मस्स 
१-१. भ्रनुपादाविमुत्तो -म०। २ भ्रस्सनी -रो०। ३ राहुलो -रो० । ४. दुवे 


ति -सी०; द्रे-स्या० ५. ब्रोहारिणी -स्या०, रो०। ६-६. उभत्तो तीरे-सी०; 
उमतो तीरेषु ~ स्या० ! ७. पव्बजा -स्या०, म० । ८. अनयव्यसन -सी०, रोऽ । 
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भ्रकोविदो श्ररियधम्मे श्रविनीतो, सप्पुरिसानं भ्रदस्सावी सप्पुरिसधम्मस्स 
ग्रकोविदो सप्पुरिसधम्मे ्रविनीतो रूपं भ्रत्ततो समनुपस्सति, रूपवन्तं वा 
ग्र्तानं ; म्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा ्रत्तानं । तस्स तं रूपं पलुज्जति । 
सो ततोनिदानं श्रनयव्यसनं श्रापज्जति । वेदनं ... सञ्जं ... सङ्कारे .. 
5 विज्जाणं श्रत्ततो समनुपस्सति, विञ्व्याणवन्तं वा भ्रत्तानं ; भ्रत्तनि वा 
विञ््जाणं, विञ्जाणस्मि वा अ्रत्तानं । तस्स तं विञ्च्याणं पलुज्जति । 
सो ततोनिदानं श्रनयव्यसनं श्रापज्जति । तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, रूपं 
निच्चं वा श्रनिच्चं वाति ? 
“्निच्वं भन्ते । 
10 “वेदना .. सञ्व्ा ... स्वारा ... विजञ्जाणं निच्चं वा श्रनिच्चं 
वा" ति? 
“श्रनिच्चं भन्ते । 
“तस्मातिह्‌ ... पे ०... एवं पस्सं ... पे ०... नापरं इत्थत्ताया ति 
पजानाती" ति । 
९४. पुप्फसुत्तं 
15 १०३. सावत्थिनिदानं । “नाह, भिक्खवे, लोकेन विवदामि, लोको 
व * मया विवदति । न, भिक्खवे, धम्मवादी केनचि लोकस्मि विवदति । 
यं, भिक्खवे, नत्थिसम्मतं लोके पण्डितानं, श्रहं पि तं नत्थी' ति 
वदामि । यं, भिक्खवे, अ्रत्थिसम्मतं लोके पण्डितानं, ग्रहं पि तं श्रत्थी' ति 
वदामि । किञ्च, भिक्खवे, नत्थिसम्मतं लोके पण्डितानं, यमहं नत्थी' ति 
20 वदामि ? रूपं, भिक्खवे, निच्चं धुवं सस्सतं भ्रविपरिणामधम्मं नत्थि- 
सम्मतं लोके पण्डितानं; श्रहं पि तं नत्थी ति वदामि । वेदना ..- सञ्व्या 
... सङ्कारा .. विञ्व्याणं निच्चं धुवं सस्सतं भ्रविपरिणामधम्मं नत्थि- 
सम्मतं लोके पण्डितानं; श्रहं पि तं नत्थी' ति वदामि। इदं खो, 
भिक्खवे, नत्थिसम्मतं लोके पण्डितानं; ग्रहं" पि तं नत्थी" ति वदामि । 
5 “किञ्च, भिक्खवे, अत्थिसम्मतं लोके पण्डितानं, यमहं श्रत्थी' 
ति वदामि ? रूपं, भिक्खवे, भ्रनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं श्रत्थिसम्मतं 
लोके पण्डितानं ; भ्रहुं पि तं ्रत्थी' ति वदामि । वेदना अ्रनिच्चा ... पे०... 
१. एत्थ से° पोत्थके सप्पुरिसधम्मे भ्रकोविदं,' इति श्रधिको पाठ दिस्सति! २. च 


खो भिक्छवे ~ सी°, स्या०; च ~ रोऽ । ३-३. यमहं पि नत्थी ~ रो०; यमहं नत्थी - 
सी०स्या०। 


२२.९४.१०३ | पुष्क्ुततं ३५७ 


विञ्व्याणं भ्रनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं ्रत्थिसम्मतं लोके पण्डितानं ; 
ग्रहं पि तं श्रत्थी' ति वदामि । इदं खो, भिक्खवे, भ्रत्थिसम्मतं लोके 
पण्डितानं; श्रहं पि तं श्रत्थी ति वदामि । 

“श्रत्थि, भिक्खवे, लोके लोकधम्मो, तं तथागतो अ्रभिसम्बुज्सति 
ग्रभिसमेति; श्रभिसम्बुज््ित्वा भ्रभिसमेत्वा तं: भ्राचिक्खति देसेति 5 
पञ्च्यापेति * पद्रुपेति विवरति विभजति उत्तानीकरोति । 

“किञ्च, भिक्खवे, लोके लोकधम्मो, तं तथागतो श्रभिसम्बुज््ति 
्रभिसमेति, अ्रभिसम्बुज्ज्ित्वा श्रभिसमेत्वा भ्राचिक्वति देसेति पञ्च्या- 
पेति पदटुपेति विवरति विभजति उत्तानीकरोति ? रूपं, भिक्खवे, लोके 
लोकधम्मो तं तथागतो श्रभिसम्बुज्छति भ्रभिसमेति । अ्रभिसम्बुज््ित्वा 1० ४. 114 
ग्रभिसमेत्वा भ्राचिक्वति देसेति पञ्च्ापेति पटरुपेति विवरति विभजति 
उत्तानीकरोति । 

“यो, भिक्खवे, तथागतेन एवं श्राचिक्खियमाने देसियमाने पञ्चा- 
पियमाने पद्रुपियमाने विवरियमाने विभजियमाने उत्तानीकरियमाने 7२ 140 
न जानाति न पस्सति तमहं, भिक्खवे, बालं पुथुज्जनं अन्धं भ्रचक्खुकें 15 
ग्रजानन्तं श्रपस्सन्तं किन्ति करोमि ! वेदना, भिक्खवे, लोके लोकधम्मो 
... पे ०... सजञ्ा, भिक्ववें ... सद्खारा, भिक्ववे ... विञ््ाणं, भिक्सवः 
लोके लोकधम्मो, तं तथागतो भ्रभिसम्बुज्छति अभिसमेति; अ्रभिसम्बु- 
ज्ज्ित्वा ्रभिसमेत्वा भ्राचिक्खति दसेति पञ्ापेति पटुपेति विवरति 
विभजति उत्तानीकरोति । न 

भ्यो, भिक्खवे, तथागतेन एवं भ्राचिक्खियमाने देसियमानें पञ्चा- 
पियमानें पटुपियमाने विवरियमानें विभजियमाने उत्तानीकरियमाने न 
जानात्रि न पस्सति तमहं, भिक्खवे, बालं पुथुज्जनं भ्नन्धं भ्रचक्सुक अ्रजा- 
नन्तं श्रपस्सन्तं किन्ति करोमि । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, उप्पलं वा पदुमं वा पुण्डरीकं वा उदके ॐ 
जातं उदके संवड" उदका अ्रच्चुम्गस्म ठाति भ्रनुपलित्तं उदकेन; एवमेव 
खो, भिक्छवें, तथागतो लोके जातो लोके संवड्धो लोकं अभिमुय्य विहरति 
प्रनुपलित्तो लोकेना' ति । 


सी 


१. मं -सी०, रो° । २.सी०, स्या०, रो° पौत्थकेसु नत्थि । ३. पञ्ड्यपेति-म्‌१। 
४, उत्तानीकयिरमाने -सी ०, रो° । ४. संवदध-सी०; रो° । 
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६५. फणपिण्डपमसुत्तं 

१०४. एक समयं भगवा श्रयुज्ज्ञायं ` विहरति गङ्खाय नदिया 
तीरे । तत्र खो भगवा भिक्खू ्रामन्तेसि ~ “सय्यथापि, भिक्लवे, श्रयं 
गद्धा नदी महन्तं फेणपिण्डं भ्रावहेय्य । तमेनं चक्खुमा पुरिसो पस्सेय्य 
निज्स्ायेय्य योनिसो उपपरिक्खेय्य । तस्स तं पस्सतो निज्ज्ञायतो योनिसो 
उपपरिक्वतो रित्तकञ्मेव खायेय्य, तुच्छकञ्जञेव खायेय्य, भ्रसार- 
कञ्ञेव खायेय्य । कि हि सिया, भिक्खवे, फेणपिण्डे* सारो ? एवमेव 
खो, भिक्खवे, यं किच्वि रूपं भ्रतीतानागतपच्चुष्पन्नं ... पे ०... यं दूरे 
सन्तिके वा तं भिक्खु पस्सति निज्ज्ञायति योनिसो उपपरिक्खति । 
तस्स तं ` पस्सतो निज्ज्ञायतो योनिसो उपपरिक्खतो रित्तकञ्ञेव खायति 
तुच्छकञ्जेव खायति, ग्रसारकञ्ञेव खायति । किं हि सिया, भिक्खवे, 
रूपे सारो ? 

“सय्यथापि, भिक्खवे, सरदसमये थल्लपफुसितके देवे वस्सन्ते 
उदके उदकबुब्बुलं' उप्पञ्जति चेव निरज्छति च । तमेनं चक्खुमा पुरिसो 
पस्सेय्य निज्ज्ञायेय्य योनिसो उपपरिक्खेय्य । तस्स तं पस्सतो निज्मायतो 
योनिसो उपपरिक्खतो रित्तकञ्जेव खायेय्य, तुच्छकञ्ञेव खायेय्य, 
ग्रसारकञ्जेव खायेय्य । कि हि सिया, भिक्खवे, उदकबुब्बुले सारो ? 
एवमेव खो, भिक्खवे, या काचि वेदना श्रतीतानागतपच्चुप्पन्ना ... पे०... 
या द्रे सन्तिके वा तं भिक्खु पस्सति निज्ज्ञायति योनिसो उपपरिक्छति । 
तस्स तं पस्सतो निज्ज्ञायतो योनिसो उपपरिक्खतो रित्तकञ्मेव खायति, 
तुच्छकञ्ञेव खायति, असारकञ्ञेव खायति । किं हि सिया, भिक्खवे, 
वेदनाय सारो 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, गिम्हानं पच्छिमे मासे ठिते मज्छान्ह्कि" 
काले मरीचिकाः फन्दतिः । तमेनं चक्खुमा पुरिसो पस्सेय्य निज््ञायेय्य 
योनिसो उपपरिक्खेय्य । तस्स तं पस्सतो निज्ज्ञायतो योनिसो उपपरि - 
क्तो रित्तकञ्ञेव खायेय्य, तुच्छकञ्ञेव खायेय्य ... पे०... कि हि 
सिया, भिक्खवे, मरीचिकाय सारो ? एवमेव खो, भिक्खवे, या काचि 


सञ्जा ... पे०...। 


१. भ्रयौज्जञायं-सी० रो० । २. फणपिण्डस्स -सी०। २. स्या० पोत्थके नस्थि । 
४- उदकंयुब्बुक-स्या०, म० ; उदकबुब्बुठ -रो० । ५ मज्जान्तिके -सी०; स्या०, रो० । 
६ मरीचि -सी०, स्या०। ७. रो० पौत्थके नस्थि। 
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“सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी  सारपरि- 
येसनं चरमानो तिण्हं कुठारि ` श्रादाय वनं पविसेय्य । सो तत्थ पस्सेय्य 
महन्तं कदलिक्खन्धं उजु नवं श्रकुक्कुकजातं * । तमेनं मूले छिन्देय्य; मूले 
छेत्वा श्रग्गे छिन्देय्य, श्रग्े छेत्वा पत्तवटि विनिन्मुजेय्य । सो तस्स * 
पत्त विनिभ्भुजन्तो फेम्गु पि नाधिगच्छेय्य, कुतो सारं ! तमेनं चक्खुमा 
पुरिसो पस्सेय्य निज्ल्ायेय्य योनिसो उपपरिक्खेय्य । तस्स तं पस्सतो 
निज्ज्ञायतो योनिसो उपपरिक्छतो रित्तकेञ्जेव खायेय्य, तुच्छकञ्मेव 
खायेय्य, श्रसारकञ्ञेव खायेय्य । कि हि सिया, भिक्वे, कदलिक्खन्धे 
सारो ? एवमेव खो, भिक्खवे, ये केचि सङ्करा श्रतीतानागतपच्चुप्पन्ना 
... पे०... ये दुरे सन्तिके वा तं भिक्ख॒ पस्सति निज्ज्ञायति योनिसो उप- 
परिक्खति । तस्स तं पस्सतो निज्क्ञायतो योनिसो उपपरिक्वतो रित्त- 

कञ्ञेव खायति, तुच्छकञ्ञेव खायति, ग्रसारकञ्जेव खायति । कि 
हि सिया, भिक्खवे, सङ्कारेचु सारो ? 

सय्यथापि, भिक्खवे, मायाकारो वा मायाकारन्तेवासी वा 
चातुम्महापथे' मायं विदंसेय्य । तमेनं चक्खुमा पुरिसो पस्सेय्य निज्ज्ञायेय्य 
योनिसो उपपरिक्खेय्य । तस्स तं पस्सतो निज्ज्रायतो योनिसो उप- 
परिक्खतो रित्तकजञ्ञेव खायेय्य, तुच्छकञ्मेव खायेय्य, श्रसारकञ्जेव 
खायेय्य । कि हि सिया, भिक्छवे, मायाय सारो ? एवमेव खो, भिक्वे, 
यं किञ्चि विञ्जाणं ्रतीतानागतपच्चुप्पन्नं ... पे०... यं दुरे सन्तिके वा, 
तं भिक्खु पस्सति निज्ायति योनिसो उपपरिक्खति । तस्स तं पस्सतो 
निज्ज्ञायतो योनिसो उपपरिक्लतो रित्तकञ्जेव खायति, तुच्छकञ्जेव 
खायति, श्रसारकञ्जेव खायति । किं हि सिया, भिक्खवे, विञ्जाणे 
सारो! 

““एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा-प्ररियसावको रूपस्मि*पि निव्बिन्दति 
... वेदनाय पि ... सञ्जाय पि . सङ्कारेषु पि ... विञ्व्याणस्मि पि 
निन्विन्दति । निब्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति । विमृत्तस्मि 
विमुत्तमिति जाणं होति ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाति" । 

१०१५. इदमवोच भगवा । इदं वत्वानः सुगतो भ्रथापरं एतद- 
वोच सत्था - 


१, सारगवेसि-रो० । २. कुधाररि-स्या०। ३. श्रक्कुसजातं-सी०; अकुक्कजातं ~ 
रो } ४. तत्थं-सी०। ५. चतुमहूपथ - म; महापथे ~ रो० ! ६. वत्वा-सी०। 


२. 142 


10 8. 116 


20 
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“फणपिण्डपमं रूपं, वेदना बुब्बुलूपमा । 
मरीचिकूपमा सञ्ा, सङ्कवारा कदलूपमा । 
मायूपमञ्च विञ्जाणं, देसितादिच्चिबन्धुना ।। 
“यथा यथा निज्ज्ञायति, योनिसो उपपरिक्खति । 

5 रित्तकं तुच्छकं होति, यो नं पस्सति योनिसो ॥ 

२. 148 “इमञ्च ` कायं भ्रारन्भ*, भूरिपञ्ञेन देसितं । 
पहानं* तिण्णं धम्मानं, रूपं पस्सथ छडितं ।। 

8. 117 “भ्रायु उस्मा च विञ्व्याण, यदा कायं जहन्तिमं । 
भ्रपविद्धोः तदा संति, परभत्तं भ्रचेतनं ।। 

10 “एतादिसायं सन्तानो, मायायं बाललापिनी । 
वधको एस" श्रक्खातो, सारो एत्थ न विज्जति ॥। 

“एवं खन्धे भ्रवेक्खेय्य, भिक्खु भरारद्धविरियो । 
दिवा वा यदिवा रत्ति, सम्पजानो पटिस्सतो ।। 
"जहय्य सन्बसंयोगं, करेय्य सरणत्तनो । 

1 चरेय्यादित्तसीसो व, पत्थयं अच्चुतं पदं” ति ।। 





६६. गोमयपिण्डयुत्तं 

१०६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भग- 
वन्तं एतदवोच ~ “श्रत्थि नु खो, भन्ते, किञ्वि रूपं यं रूपं निच्चं धुवं 
सस्सतं श्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव ठस्सति ? अत्थि नु खो, 
भन्ते, काचि वेदना या वेदना निच्चा धवा सस्सता श्रविपरिणामधम्मा 
2 सस्सतिसमं तथेव ठस्सति ? अत्थि नु खो, भन्ते, काचि सञ्जा या 
सञ्व्या ... पे०... भ्रत्थि नु खो, भन्ते, केचि सङ्करा ये सङ्करा निच्चा 
धुवा सस्सता भ्रविपरिणामधम्मा सस्सतिसमं तथेव ठस्सन्ति ? श्रत्थि 
६.14 नु खो, भन्ते, किञ्चि विज्जाणं, यं विञ्ज्याणं निच्चं धुवं सस्सतं 

ग्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव टस्सती” ति ? 
% “नत्थि खो, भिक्लु, किञ्चि रूपं, यं रूपं निच्चं धुवं सस्सतं 
प्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । नत्थि खो, भिक्खु, काचि 





१. बुन्बुधूपमा -रो०: पुब्बुदूपमा -स्या०, म०। २. दीपिता०-सी०, रो०। ३. यो 
इमं - सी० । ४. गारण्हं - सी० । ५. पहाना - रो० । ६. अपविहो - स्या०। ७ एसो - 
सी°, सो०; एको -स्या० । 5. पजह-सी०, स्या° 
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वेदना -. काचि सञ्जा ... केचि सङ्कारा -.. किञ्चि विञ्च्ाणं, यं 
विजञ्जाणं निच्चं धुवं सस्सतं अविपरिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव 
ठस्सती" ति 

ग्रथ सखो भगवा परित्तं गोमयपिण्डं पाणिना गहेत्वा तं भिक्खु 
एतदवोच ~ “एत्तको पि खो, भिक्वु, ्रत्तभावपटिलाभो नत्थि निच्चौ 5 
धुवो सस्सतो श्रविपरिणामधम्मो सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । एत्तको 
चे पि, भिक्लु, प्रत्तभावपटिलाभो श्रभविस्स निच्चो धुवो सस्सतो श्रवि- ४. 118 
परिणामधम्मो, नयिदं ब्रह्मचरियवासो पञ्जायेथ सम्मा दुक्लक्लयाय । 
यस्मा च खो, भिक्सु, एत्तको पि प्रत्तभावपटिलाभो नत्थि निच्चो धुवो 
सस्सतो श्रविपरिणामधम्मो, तस्मा ब्रह्मचरियवासो पञ्वायति सम्मा 10 
दुक्खक्वयाय । 

“भृतपृव्बाहं, भिक्सु, राजा प्रहोसि खत्तियो मुद्धावसित्तो । तस्स 
म्ह, भिक्खु, रज्ञो सतो खत्तियस्स मुद्धावसित्तस्स चतुरासीति नगर- 
सहस्सानि श्रहेसुं कुसावती नाम राजधानिप्पमुखानि ` । तस्स मय्हुं, भिक्खु, 
रजञ्जो सतो खत्तियस्स मृद्धावसित्तस्स चतुरासीति पासादसहस्सानि 15 
ग्रहेसुं धम्मपासादप्पमुखानि ` । तस्स मयं, भिक्खु, रञ्मो सतो खत्ति- 
यस्स मुद्धावसित्तस्स चतुरासीति कूटागारसहस्सानि ्रहेसुं महाब्यूहकूटा- 
गारप्पमुखानि । तस्स म्ह, भिक्छु, रज्ञो सतो खत्तियस्स मुद्धावसित्तस्स 
चतुरासीति पल्ल ङ्कुसहस्सानि भ्रहेसुं दन्तमयानि सारमयानि सोवण्ण- 
मयानि रूपियमयानि * गोणकत्यतानि पदिकत्थतानि पटलिकत्यतानि 2 
कदलिमिगपवरपच्चत्थरणानि सउत्तरच्छदानिः उभतोलोहितकूष- २९.148 
धानानि । तस्स म्ह, भिक्खु, रञ्मो सतो खत्तियस्स मृद्धावसित्तस्स 
चतुरासीति नागसहस्सानि अ्रहेसुं सोवण्णालङ्कारानि सोवण्णद्धजानि" 
हेमजालपरिच्छन्नानि उपोसथनागराजप्पमुखानि । तस्स मय्हुः भिक्खु, 
रञ्जो सतो खत्तियस्स मुद्धावसित्तस्स चतुरासीति भ्रस्ससहस्सानि ब्रहेसुं ॐ 
सोवण्णालङ्कारानि सोवण्णद्धजानि हेमजालपटिच्छल्नानि वलाहकम्मस्स- 
राजप्पमुखानि । तस्स मय्हं" भिक्सु, रञ्जो सतो खत्तियस्स मुद्धावसि- 
तस्स चतुरासीति रथसहस्सानि प्रहस सोवण्णालङ्कारानि सोवण्णद्धजानि 
हेमजालपटिच्छन्नानि वेजयन्तरथप्पमुखानि । तस्स म्ह, भिक्सु, रजञ्जो 

१. $सावतीनामराचानिपमुषानि - रो० । २. षम्मपासादपमुललानि - रो०। 


३. म० पोत्थके नत्थि । ४. सउत्तरच्छदनानि ~ रो० । ५. सोवण्णधजानि -स्या०, रो० 1 
सऽ ~ ४६ 


ए, 119 
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सतो खत्तियस्स मृद्धावसित्तस्स चतुरासीति मणिसहस्सानि भ्रहेसुं मणि- 
रतनप्पमुखानि । तस्स म्ह, भिक्ु ... पे०... चतुरासीति इत्थिसहस्सानि 
ग्रहेसु सुभदादेविप्पमुखानि ` । तस्स मण्ु, भिक्खु -.. पे०... चतुरासीति 
खत्तियसहस्सानि भ्रहेसुं भ्रनुयन्तानि' परिणायकरतनप्पमुखानि । तस्स 
म्ह, भिक्खु ... पे०... चतुरासीति धेनुसहस्सानि भ्रहृसुं दुकूलसन्दानानि 
कसूपधारणानि ‡ । तस्स म्ह, भिक्खु ... पे०... चतुरासीति वत्थकोटि- 
सहस्सानि श्रहेसुं खोमसुखुमानि कोसेय्यसुखुमानि कम्बलसुखुमानि 
कप्पासिकसुखुमानि । तस्स मय्हु, भिक्खु ... प०... चतुरासीति थालिपाक- 
सहस्सानि श्रहेसु; सायं पातं भत्तामिहारो अ्रमिहरियित्थ,। 

"तेसं खो पन, भिक्ख, चतुरासीतिया नगरसहस्सानं एकञ्जेव 
तं नगरं होति यमहं तेन समयेन भ्रज्ज्ञावसामि ~ कुसावती राजधानी । 
तेसं खो पन, भिक्खु, चतुरासीतिया पासादसहस्सानं एको येव सो 
पासादो होति यमहं तेन समयेन भ्रज्ज्ञावसामि - धम्मो पासादो । तेसं 
खो पन, भिक्ु, चतुरासीतिया कूटागारसहस्सानं एकञ्ञेव तं कूटागारं 
होति यमहं तेन समयेन भ्रज्ज्ञावसामि ~ महाब्यूह कूटागारं । तेसं खो 
पन, भिक्स, चतुरासीतिया पल्ल द्ुसहस्सानं एको येव सो पल्लङ्को होति 
यमहं तेन समयेन परिभुञ्जामि ~ दन्तमयो वा सारमयो वा सोवण्ण- 
मयो वा रूपियमयो वा । तेसं खो पन, भिक्खु, चतुरासीतिया नागसह- 
स्सानं एको येव सो नागो होति यमहं तेन समयेन भ्रभिरुहामि- उपोसथो 
नागराजा । तेसं खो पन, भिक्ख, चतुरासीतिया भ्रस्ससहस्सानं एको येव 
सो अस्सो होति यमहं तेन समयेन भ्रभिरुहामि ~ वलाहको, श्रस्सराजा । 
तेसं खो पन, भिक्खु, चतुरासीतिया रथसहस्सानं एको येव सो रथो 
होति यमहं तेन. समयेन म्रभिरुहामि ~ वेजयन्तो रथो । तेसं खो पन, 
भिक्खु, चतुरासीतिया इत्थिसहस्सानं एका येव सा इत्थी होति या मं तेन 
समयेन पच्चुपद्राति - खत्तियानी वा वेलामिकाः वा । तेसं खो पन, 
भिक्सु, चतुरासीतिया वत्थकोटिसहस्सानं एकञ्ञेव तं वत्थयुगं होति 
यमहं तेन समयेन परिदहामि - खोमसुखुमं वा कोसेय्यसुखुमं वा कम्बल- 

१ भहा०~-स्या ° । २. अ्रनुयुत्तानि ~ सी° । ३. दुकूलसन्दनानि - सी०; 
दृकुलसन्दनानि - स्या०, रो० 1 ४. कसूपधरणानि ~ स्या०; कंसुप० ~ रोऽ । 


५. भ्रभिरूहामि ~ स्या०, रो०। ६. बलाहो ~ स्या०। ७ खत्तिया - सी, स्मा०; 
खत्तियानि ~ रोऽ ।! 5. वेलमिका-रो° । 
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सूख॒मं वा कण्पासिकसुखुमं वा । तेसं खो पन, भिक्खु, चतुरासीतिया 
थालिपाकसहस्सानं एको येव सो थालिपाको होति यतो नाछिकोदन- 
परमं भुञ्जामि तदूपियं ^ च सूपेय्यं ` । इति खो, भिक्सु, सव्वे ते सङ्खारा 
प्रतीता निरुद्धा विपरिणता । एवं ्रनिच्चा खो, भिक्ु, सङ्कखारा । 
एवं श्रद्वा * खो, भिक्खु, सङ्कारा । एवं अरनस्सासिका खो, भिक्खु, 
सङ्खारा । यावच्नविदं, भिक्खु, ्रलमेव सन्बसद्कारेसु निन्बिन्दितु, श्रलं 
विरज्जितु, रलं विमुच्चितु"' ति । 





९७. नखसिखासुत्तं 

१०७. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्छु 
भगवन्तं एतद्वोच ~ श्रत्थि नु खो, भन्ते, किञ्चि रूपं यं रूपं निच्चं 
धुवं सस्सतं भ्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव टस्सति ? श्रत्थि नु खो, 
भन्ते, काचि वेदना या वेदना निच्चा धुवा सस्सता श्रविपरिणामधम्मा 
सस्सतिसमं तथेव ठस्सति ? श्रत्थि नु खो, भन्ते, काचि सञ्जा ... पे०.. 
केचि सङ्करा, ये सङ्करा निच्वा धृवा सस्सता श्रविपरिणामधम्मा 
सस्सतिसमं तथेव ठस्सन्ति ? भ्रत्थि नु खो, भन्ते, किञ्चि विञ्च्याणं, 
यं विञ्ज्ाणं निच्चं धवं सस्सतं भ्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव 
रस्सती'' ति 

“नत्थि खो, भिवखु, किञ्चि रूपं, यं रूपं निच्चं धुवं सस्सतं 
ग्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । नत्थि सो, भिक्सु, काचि 
वेदना ... काचि सञ्चा ... केचि सङ्करा ... पे०... किञ्चि विञ्जाणं, 
यं विञ्व्याणं निच्चं धृवं सस्सतं भ्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव 
ठस्सती' ति \ 

ग्रथ खो भगवा परित्तं नखसिखायं पसु ्रारोपेत्वा तं भिक्छु 
एतदवोच - “एत्तकं पि खो, भिक्खु, रूपं नत्थि निच्चं धुवं सस्सतं भ्रवि- 
परिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । एत्तकं चे“ पि“ भिक्खु, रूपं 
ग्रभविस्स निच्चं धुवं सस्सतं श्रविपरिणामधम्मं नयिदं ब्रह्मचरियवासो 
पञ्व्यायेथ सम्मा दुक्छक्लयाय । यस्मा च खो, भिक्खु, एत्तकं पि हूपं 


१. तदूुपियं -रो० । २. सुपेय्यं - रो०; सूमनव्यञ्जनं-स्या०) ३. अ्रधुवा-रो०। 
४, सब्बे सङ्घखारा -स्या० ! ४-४- पिचे-सी०, स्या० । 
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25 
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ए. 120 


९. 148 


8. 141 


13 


20 


25 


३६४ संयुत्तनिकायो [ २२.९७ १०७- 


नत्थि निच्चं धुवं सस्सतं श्रविपरिणामधम्मं, तस्मा ब्रह्मचरियवासो 
पञ्ायति सम्मा दुक्खक्खंयाय । 

“एत्तका * पि खो, भिक्खु, वेदना नृत्थि निच्चा धुवा सस्सता 
ग्रविपरिणामधम्मा सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । एत्तका चे पि, भिक्सु, 
वेदना भ्रभविस्स निच्चा धुवा सस्सता भ्रविपरिणामधम्मा, निदं ब्रह्य- 
चरियवासो पञ्जायेथ सम्मा दुक्खक्छयाय । यस्मा च खो, भिक्ख॒ 
एत्तका पि वेदना नत्थि निच्चा धृवा सस्सता भ्रविपरिणामधम्मा, तस्मा 
ब्रह्मचरियवासो पञ्वायति सम्मा दुक्खक्खयाय । 

“एत्तका पि खो, भिक्ख॒, सञ्च्या नत्थि -.. प०... एत्तका पि खो, 
भिक्खु, सङ्कवारा नत्थि निच्वा धुवा सस्सता भ्रविपरिणामधम्मा सस्सति- 
समं तथेव ठस्सन्ति । एत्तका चे पि, भिक्खु, सद्भारा भ्रभविस्संसु निच्चा 
धुवा सस्सता भ्रविपरिणामधम्मा, नयिदं ब्रह्मचरियवासो पञ्जायेथ 
सम्मा दुक्खक्छयाय । यस्मा च खो, भिक्खु, एत्तका पि सङ्कारा नत्थि 
निच्चा धुवा सस्सता श्रविपरिणामधम्मा, तस्मा ब्रह्मचरियवासो पञ्जा- 
यति सस्मा दुक्खक्छयाय । 

“एत्तकं पि खो, भिक्खु, विजञ्व्याणं नत्थि निच्चं धुवं सस्सतं 
ग्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । एत्तकं पि खो, भिक्छु, 
विञ्व्नाणं श्रभविस्स निच्चं धूवं सस्सतं भ्रविपरिणामधम्मं, नयिदं ब्रह्य- 
चरियवासो पञ्जायेथ सम्मा दुक्खक्खयाय । यस्मा च खो, भिक्स 
एत्तकं पि विञ्व्याणं नत्थि निच्चं धुवं सस्सतं अविपरिणामधम्मं, तस्मा 
ब्रह्माचरियवासो पञ्ायति सम्मा दुक्छक्खयाय । 

तं कि मज्जसि, भिक्खु, रूपं निच्चं वा अनिच्चं वा” ति? 


1) 


“श्रनिच्चं, । 
वेदना. ... सञ्जा ... सद्खारा ... विञ्जाणं निच्चं वा निच्चं 
वाति? 
““प्रनिच्चं भन्ते" ... पे ०... तस्मातिह्‌ एवं पस्सं ... पे ०... नापरं 
इत्थत्ताया ति पजानाती ति । 
९८. सुदधिकसुत्त 
१०८. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्ख॒ भग- 


वन्तं एतदवोच - “श्रत्थि नु खो, भन्ते, किञ्वि रूपं, यं रूपं निच्चं धृवं 


१. एत्तिका - रो० | 
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सस्सतं श्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव रस्सति ? भ्रत्थि नु खो, 
भन्ते, काचि वेदना ..- पे०... काचि सञ्वना ... केचि सङ्कारा ..- किञ्चि 
विजञ्जाणं, यं विञ्ञ्याणं निच्चं धुवं सस्सतं भ्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसमं 
तथेव ठस्सती"" ति ? 

“नत्थि खो, भिक्खु, किञ्चि रूपं यं रूपं निच्चं धुवं सस्सतं भ्रवि- 
परिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव टस्सति । नत्थि खो, भिक्खु, काचि वेदना 
-.. पे०... काचि सञ्व्ा ..- केचि सद्धा रा-किञ्चि विञ्जाणं, यं विञ्बाणं 
निच्चं धुवं सस्सतं भ्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव ठस्सती" ति । 

९६९. गदृदुलबद्धसुत्तं 

१०९. सावत्थिनिदानं । “श्रनमतम्गोयं ', भिक्वे, संसारो । 
पूञ्बा कोटि न पञ्व्जायति श्रविज्जानीवरणानं सत्तानं तण्ासंयोजनानं 
सन्धावतं संसरतं । होति सो, भिक्खवे, समयो यं महासमुहो उस्सुस्सति 
विसुस्सति न भवति; न त्वेवाहं, भिक्खवे, भ्रविज्जानीवरणानं सत्तानं 
तण्हासंयोजनानं सन्धावतं संसरतं दुक्खस्स भ्रन्तकिरियं वदामि । होति 
सो, भिक्खवे, समयो यं सिनेर पन्बतराजा उय्हति' विनस्सति न भवतिः; 
न त्वेवाहं, भिक्वे, अविज्जानीवरणानं सत्तानं तण्हासंयोजनानं सन्धा- 
वतं संसरतं दुक्खस्स भ्रन्तकिरियं वदामि । होति सो, भिक्खवे, समयो यं 
महापठ्वी' उय्हूति विनस्सति न भवति; न त्वेवाहं, भिक्खवे, श्रविज्जा- 
नीवरणानं सत्तानं तण्हासंयोजनानं सन्धावतं संसरतं दक्खस्स भ्रन्तकिरियं 
वदामि । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, सा गद्दलबद्धो दन्द खीले वा थम्भे वा 
उपनिबद्धः तमेव खीलं वा थम्भं वा भ्रनुपरिधावति श्नुपरिवत्तति; 
एवमेव खो, भिक्खवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो अ्ररियानं भ्रदस्सावी ... पे०... 
सप्पूरिसधम्मे अविनीतो रूपं प्रत्ततो समनुपस्सति ... पे०... वेदनं श्रत्ततो 
समनुपस्सति .- सञ्जं भ्रत्ततो समनुपस्सति -.. सङ्कारे प्रत्ततो समनु- 
पस्सति ..- विञ्चाणं म्रत्ततो समनुपस्सति, विञ्व्याणवन्तं वा भ्रत्तानं; 
म्रत्तनि वा विञ्व्याणं, विजञ्ज्ाणस्मि वा अ्रत्तानं । सो रूपञ्ञेव श्रनु- 

परिधावति श्रनुपरिवत्तति, वेदनजञ्मेव ... पे०... सञ्जञ्ञेव ... सङ्कारे 


१. भ्रनमतग्गायं ~ स्या ०, रो° । २-२. पुब्बकोटि - रो० । ३. उडय्हति ~ सी०। 
४. महापथवी - म० । ४. गदूदूलबन्धो ~ स्या० । ६. उपनिवन्धो ~ स्या । 
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येव ... विञ्जाणञ्मेव श्रनुपरिधावति अ्रनुपरिवत्तति । सो रूपं श्रन्‌- 
परिधावं श्रनुपरिवत्तं, वेदनं ... पे० .. सञ्जं ... सङ्कारे ... विज्व्याणं 
ग्रनुपरिधावं श्रनुपरिवत्तं न परिम्‌च्चति रूपम्हा, न परिमुच्चति वेदनाय, 
न परिमुच्चति सञ्वाय, न परिमृच्चति सङ्कवारेहि, न परिमुच्चति 
विञ्जाणम्हा, न परिमुच्चति जातिया जरामरणेन सोकेहि परिदेवेहि 
दुक्खेहि वोमनस्सेहि उपायासेहि । न परिमुच्चति दुक्खस्मा' ति वदामि । 
“सुतवा च खो, भिक्खवे, अररियसावको भ्ररियानं दस्सावी 
पे०... सप्पूरिसधम्मे सुविनीतो, न रूपं म्र्ततो समनुपस्सति -.. पे०...न 
वेदनं ... न सञ्जं ... न सह्भारे विञ्जाणं भ्रत्ततो समनुपस्सति 
न विञ्ब्नाणवन्तं वा भ्रत्तानं; न अत्तनि वा विञ्जाणं, न विञ्जाणस्मि 
वा ्रत्तानं । सो रूपं नानुपरिधावति नानुपरिवत्तति, वेदनं ... सञ्जं 
... सह्कारे ..- विञ्जाणं नानुपरिधावति नानुपरिवत्तति । सो रूपं अ्नननु- 
परिधावं श्रननुपरिवत्तं, वेदनं ... सञ्जं ... सङ्कारे ... विञ्व्नाणं श्रननु- 
परिधावं श्रननुपरिवत्तं परिमच्चति रूपम्हा, परिमुच्चति वेदनाय, परि- 
मुच्चति सञ्जाय, परिमुच्चति सङ्कारेहि, परिसुच्चति विजञ्जाणम्हा, 
परिमुच्चति जातिया जरामरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेषि 
उपायासेहि । 'भपरिमुच्चति दुक्लस्मा' ति वदामी" ति । 
१००. दुतियगद्दुलबद्धसुत्त 
११०. सावत्थिनिदानं । “शभ्रनमत्तगगोयं, भिक्वे, ससारो । 
पूव्बा कोटि न पञ्ज्नायति भ्रविज्जानीवरणानं सत्तानं तण्ासंयोजनानं 
सन्धावतं संसरतं । सेय्यथापि, भिक्वे, सा गद दुलबद्धो * दन्हे खीले वा 
थम्भे वा उपनिष्रदधो । सो गच्छति चे पि तमेव खीलं वा थम्भं वा उप- 
गच्छति; तिद्रुति चं पि तमेव खीलं वा थम्भं वा उपतिद्रति; निसीदति 
चे पि तमेव खीलं वा थम्भं वा उपनिसीदति; निपज्जति चे पि तमेव खीलं 
वा थम्भ वा उपनिपज्जति । एवमेव खो, भिक्खवे, ्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
रूपं "एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता" ति समनुपस्सति । वेदनं 
सञ्च ... सङ्कारे -.- विज्जाणं एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रत्ता' ति 
समनुपस्सति । सो गच्छति चे पि इमे पञ्चुपादानक्खन्धे उपगच्छति; 


गा नान नायम म 


१. मदृदूलबन्धौ ~ स्या ° । २. उपनिगच्छति -सी० । 
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तिद्रुति चे पि इमे पञ्नवुपादानक्खन्धे उपतिद्रुति; निसीदति चे पि इमे 
पञ्ुपादानक्खन्धे उपनिसीदति; निपज्जति चे पि इमे पञ्चुपादानक्खन्धे 
उपनिपज्जति । तस्मातिह्‌, भिक्खवे, श्रभिक्खणं सकं चित्तं पच्चवेक्खि- 
तन्वं ~ 'दीषरत्तमिदं चित्तं सङ्किलिदटुं रागेन दोसेन मोहेना' ति । 
चित्तसङ्किलेसा, भिक्खवे, सत्ता सङ्किलिस्सन्ति; चित्तवोदाना सत्ता 
विसुज््न्ति । 

““दिद्रुं वो, भिक्खवे, चरणं नाम चित्त" ति ! 

एवं, भन्ते" । 

“तं पि खो, भिक्खवे, चरणं नाम चित्तं चित्तेनेव चित्तितं ` । 
तेन पि खो, भिक्खवे, चरणेन चित्तेन चित्तञ्जेव चित्ततरं । तस्मातिह्‌, 
भिक्खवे, अ्रभिक्खणं सकं चित्तं पच्चवेक्खितव्वं - 'दीघरत्तमिदं चित्तं 
सङ्किलिद्रं रागेन दोसेन मोहेना' ति । चित्तसद्धिलेसा, भिक्छवे, सत्ता 
सङ्किलिस्सन्ति; चित्तवोदाना सत्ता वियुञ्ज्ञन्ति । 

“नाहुः भिक्खवे, भ्रञ्जं एकनिकायं पि समनुपस्मामि एवं 
चित्तं । यथयिदं, भिक्खवे, तिरच्छानगता पाणा, तेपि खो, भिक्वे, 
तिरच्छानगता पाणा चित्तेनेव चित्तिता, ते हि पि सो, भिक्छवे, तिरच्छान- 
गतेहि पाणेहि चित्तञ्मेव चित्ततरं । तस्मातिह, भिक्खवे, श्रभिक्खणं 
सकं चित्तं पच्चवेक्वितन्बं ~ दीघरत्तमिदं चित्तं सद्धिलिटरं रागेन दोसेन 
मोहेना' ति । चित्तसद्धिलेसा, भिक्खवे, सत्ता सङ्किलिस्सन्ति; चित्त- 
वोदाना सत्ता विसुज््न्ति । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, रजको वा चित्तकारको वा रजनाय वा 
लाखाय वा हलिदहिया वा नीलिया वा मञ्जिदाय' वा सुपरिमहु' फलके 
वा भित्तिया वा दृस्सपद्र" वा इत्थिरूपं' वा पुरिसरूपं वा श्रभिनिम्मिनेय्य 
सब्ब द्गपच्च््कि", एवमेव खो, भिक्वे, अ्रस्सुतवा पुथुज्जनो रूपञ्जेव 
म्रभिनिन्बत्तेन्तो अ्रभिनिब्बत्तेति । वेदनञ्जेव ... सञ्ज्नञ्जेव ... सङ्कारे 
येव . . विञ्जाणञ्ञेव अ्रभिनिन्बत्तन्तो प्रभिनिच्वत्तेति ! तं कि मञ्व्यथ, 
भिक्खवे, रूपं निच्चं वा ्रनिच्चं वा" ति! 


22 


“श्रतिच्चं, भन्ते । 


१. इमेव - सी ०, स्था० । र. विन्तिति - सौ ०, स्या०, रो० । ३. मञ्जेदाय ~ सी०, 
स्या०; मञ्जेह्टिया - रोऽ । ४. सुपरिमटरं ~ सीऽ, स्या०) ५ दुस्सपटे ~ स्या०। 
६. इत्यीरूपं ~ सी ०, स्या० । ७. सब्ब ङ्गपच्चङ्कं ~ सी °, स्या० । ८. एवं -स्या० । 
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“वेदना ... सञ्ञा ... सङ्खारा ... विञ्जाणं ... पे०... तस्मातिहः 
भिक्खवे, ... पे०... एवं पस्सं ... पे ०... नापरं इत्थत्ताया ति पजा- 
नाती" ति । 


भि 





१०१. वासिजटसुत्तं 

१११. सावत्थिनिदानं । “जानतो भ्रहु' मिक्खवे, पस्सतो ्रास- 
वानं खयं वदामि, नो श्रजानतो नो ` ग्रपस्सतो । किञ्च, भिक्खवे, जानतो 
कि पस्सतो भ्रासवानं खयो होति ? “इति रूपं, इति रूपस्स समुदयो, इति 
रूपस्स भ्रत्थङ्कमो'; इति वेदना ... पे०... इति सञ्व्या ... इति सङ्करा... 
इति विञ्जाणं, इति विञ्ब्याणस्स सम्‌दयो, इति विञ्व्याणस्स भ्रत्थ- 
ङ्खमो' ति - एवं खो, भिक्खवे, जानतो एवं पस्सतो म्रासवानं खयो होति । 

“भावनानुयोगं अननुयुत्तस्स, भिक्खवे, भिक्छुनो विहरतो 
किञ्चापि एवं इच्छा उप्पज्जेय्य ~ श्रहौ वत मे अ्रनुपादाय ्रासवेहि 
चित्तं विमुच्चेय्या' ति, म्रथ ख्वस्स नेव अनुपादाय भ्रासवेहि चित्तं 
विमुच्चति । तं किस्स हेतु ? श्रभावितत्ता' तिस्स वचनीयं । किस्स 
प्रभावितत्ता ? अ्रभावितत्ता चतुन्नं सतिपद्रानानं, भ्रभावितत्ता चतुच्ं 
सम्मप्पधानानं, प्रभावितत्ता चतुरं इद्धिपादानं, अ्रभावितत्ता पञ्चच 
इन्द्रियानं, अ्रभावितत्ता पञ्चन्नं वलानं, श्रभावितत्ता सत्त्नं बोज्छङ्गानं, 
ग्रभावितत्ता भ्ररियस्स श्रटुङ्किकस्स मगगस्स । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, कुक्कूटिया शअ्रण्डानि श्रहुवा दस वा 
दादस वा । तानस्यु कुक्कुटिया न सम्मा भ्रधिसयितानि, न सम्मा परि- 
सेदितानि, न सम्मा परिभावितानि । किञ्चापि तस्सा कुक्कुटिया एवं 
इच्छा उप्पज्जेयय - श्रहो, वत मे कुक्कुटपोतका पादनखसिखाय वा 
मुखतुण्डकेन वाः श्रण्डकोसं पदालेत्वा सोत्थिना भ्रमिनिन्भिज्जेय्यु" ति, 
ग्रथ खो श्रभव्बा व ते कुक्कुटपोतका पादनखसिखाय वा मुखतुण्डकेन वा 
ग्रण्डकोसं पदालेत्वा सोत्थिना श्रभिनिन्भिज्जितुं । तं किस्स हेतु ? तथा 
हि पन, भिक्खवे, कुक्कुटिया अण्डानि श्रद्वा दस वा द्वादस वा; तानि 
कूक्कूटिया न सम्मा श्रधिसयितानि, न सम्मा परिसेदितानि, न सम्मा 
परिभावितानि । एवमेव खो, भिक्खवे, भावनानुयोगं श्रननुयुत्तस्स 


भिक्खनो विहरतो किञ्चापि एवं इच्छा उप्पज्जेय्य ~ श्रहो, वत मे 


१. रो० पौत्थके नत्थि। २. ब्रत्थगमो - सी०, रो° । ३. तानस्घु - स्या० । 
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प्रनुपादाय ्रासवेहि चित्तं विमुच्चेय्या' ति, श्रथ स्वस्स नेव श्नुपादाय 
भ्रासवेहि चित्तं विमुच्चति । तं किस्स हेतु ? श्रभावितत्ता' तिस्स वच- 
नीयं । किस्स श्रभावितत्ता ? भ्रभावितत्ता चतुल्नं सतिपद्ानानं ... पे ०... 
ग्रदुङ्किकस्स मग्गस्स । 

“भावनानुयोगं भ्रनुयुत्तस्स, भिक्खवे, भिक्छुनो विहरतो 
किञ्चापि न एवं इच्छा उप्पज्जेय्य ~ श्रहौ वत मे भ्रनुपादाय भ्रासवेहि 
चित्तं विमुच्चेय्या' ति, श्रथ ख्वस्स भ्रनुपादाय भ्रासवेहि चित्तं विमुच्चति । 
तं किस्स हेतु ? “भावितत्ता' तिस्स वचनीयं । किस्पघ भावितत्ता 
भावितत्ता चतुन्नं सतिपटानानं, भावितत्ता चतुन्लं सम्मप्पधानानं, भावि- 
तत्ता चतु इद्धिपादानं, भावितत्ता पञ्चन्नं इन्द्रियानं, भावितत्ता पञ्चन्नं 
बलानं, भावितत्ता सत्त्रं बोज्जङ्खानं, भावितत्ता भ्ररियस्स अरटुङ्धिकस्स 
मम्गस्स । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, कुक्कूटिया भ्रण्डानि शरद वा दस वा द्वादस 
वा, तानस्सु कुक्कटिया सम्मा श्रधिस्यितानि, सम्मा परिसेदितानि, सम्मा 
परिभावितानि । किञ्चापि तस्सा कुक्कुटिया न एवं इच्छा उप्पज्जेय्य- 
श्रहो वत मे कुक्कुटपोतका पादनखसिखाय वा मुखतुण्डकेन वा अ्रण्डकोसं 
पदालेत्वा सोत्थिना अ्रभिनिष्मिज्जेय्य्‌' ति, श्रथ खो भव्वा व ते कुक्कुट- 
पोतका पादनखसिखाय वा मुखतुण्डकेन वा भ्रण्डकोसं पदालेत्वा सोत्थिना 
रभिनिन्भिज्जितुं। तं किस्स हेतु ? तथा हि पन, भिक्खवे, कक्कुटिया 
प्रण्डानि श्रदु वादस वा द्वादस वा; तानस्सु' कुक्कूटिया सम्मा श्रधिसयि- 
तानि, सम्मा परिसेदितानि, सम्मा परिभावितानि ¦ एवमेव खो, भिक्खवे, 
भावनानुयोगं श्रनुयुत्तस्स भिक्खुनो विहरतो किञ्चापि न एवं इच्छा 
उप्पज्जेय्य ~ श्रो वत मे अनुपादाय भ्रासवेहि चित्तं विमुच्चेय्या' ति, 
ग्रथ ख्वस्स भ्रनुपादाय भ्रासवेहि चित्तं विमुच्चति । त्‌ किस्स हेतु ? 
“भावितत्ता' तिस्स वचनीयं । किस्स भावितत्ता ? भावितत्ता चतुन्नं 
सतिपद्रानानं ... पे०... भावितत्ता भ्ररियस्स श्रटुङ्किकस्स मग्गस्स । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, पलगण्डस्स' वा पलगण्डन्तेवासिस्स वा वासि- 

जट दिस्सन्ते श्रङ्ग्‌लिपदानि' दिस्सन्ति ग्रङ्गृद्ुपदं' । नो च स्वरस एवं 
जाणं होति - एत्तकं वतः में श्रज्ज वासिजटस्स खीणं, एत्तकं हिय्यो, 
१. तानि - रो° । २. फलगण्डस्स ~ रो०; फलमण्डस्स ~ स्या० ! ३. भड्गुलि- 
पादानि -सी०। ४.अङगुदरपदानो -स्या०; अ्रङगुहुपादा -सी०,रो० । ५. एवमस्स - स्या । 


९. वा -सी°, स्या०। ७. हीय्यो ~ सी० । 
सं° २ ~ ४७ 
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४.15 एत्तकं परे ति । एवमेव खो, भिक्खवे, भावनानुयोगं भ्रनुयुत्तस्स भिक्सुनो 
विहरतो किञ्चापि न एवं जाणं होति ~ एत्तके वत मे श्रज्ज भ्रासवानं 
खीणं, एत्तकं हिय्यो, एत्तकं परे' ति, श्रथ ख्वस्स खीणे खीणन्त्वेव' व्याणं 
होति ! सेय्यथापि, भिक्वे, सामुहिकाय' नावाय वेत्तबन्धनवबन्धाय वस्स- 

5 मासानि उदके परियादाय हैमन्तिकेन थलं उक्खित्ताय वातातपपरेतानि 
वेत्तबन्धनानि' तानि पावुसकेन मेघेन श्रभिप्पवुदानिः श्रप्पकसिरेनेव पटि- 
प्पस्सम्भन्ति पूतिकानि भवन्ति; एवमेव खो, भिक्खवे, भावनानुयोगं 
ग्नुयुत्तस्स भिक्सुनो विहरतो भ्रप्पकसिरेनेव संयोजनानि पटिप्पस्सम्भन्ति 
पूतिकानि भवन्ती" ति । 





१०२. ्रनिच्चसञ्च्नासुत्तं 
10 ११२. सावत्थिनिदानं । “श्रनिच्चसजञ्जा, भिक्खवे, भाविता 
बहुलीकता सब्बं कामरागं परियादियति, सब्बं रूपरागं परियादियति, 
सब्बं भवरागं परियादियति, सम्ब श्रविज्जं परियादियति, सन्बं श्रस्मिमानं 
समृहुनति । 
“सय्यथापि, भिक्खवे, सरदसमये कस्सको महानङ्खलेन कस्सन्तो 
15 सन्बानि मूलसन्तानकानि सम्पदालेन्तो कसति; एवमेव खो भिक्वे, 
ग्रनिच्चसञ्व्या भाविता बहुलीकता सब्बं कामरागं परियादियति, सन्बं 
रूपरागं परियादियति, सब्बं भवरागं परियादियति, सम्बं अ्रविज्जं 
परियादियति, सब्ब भ्रस्मिमानं समूहनति । 
“सय्यथापि, भिक्लवे, बब्बजलायको बव्बजं ^ लायित्वा भ्रगगे 
2 गहेत्वा श्रोधुनाति निद्धनाति निच्छोटेति ; एवमेव खो, भिक्खवे, म्रनिच्च- 
सञ्व्जा भाविता बहुलीकता सब्बं कामरागं परियादियति ... पे०... सब्बं 
ग्रस्मिमानं समूह॒नति । 
४. “सय्यथापि, भिक्खवे, श्रम्बपिण्डिया वण्टच्छिन्नाय" यानि तत्थ“ 
म्रम्बानि वण्टपरिबन्धानि ^ सब्बानि तानि तदन्वयानि'" भवन्ति; 
१. अथ खूवस्स खीणा खीणन्तेव नाण होति इति अधिको पाठो सी०, स्या०, रो० 
पोत्थकेसु दिस्सति । २. खीणन्तेव ~ सी० स्या०, रो० । ३. समुदहिकाय - रोऽ । 
४. छम्मासानि ~ सी०, स्या०, रो० । ५. बन्धनानि ~ सी०, रो०। ६. ब्रभिप्पवहानि ~ 
रो० । ७. अरस्मिमानं परियादियति - सी०, रो० । = कसको - रो०। €. कसन्तौ - 
रोऽ, म० । १०. कसति - म०,रो० । ११. पन्बजलायको - स्या०, रो०, म० । १२. पव्बजं - 
स्या०, रो०, म० । १३. निष्फोटेति-सी °, स्या०; निच्छोदेति ~ रो० । १४. वण्डच्छिन्नाय - 


स्या० । १५. तत्र -सी°, स्या०, रो० 1 १६. वण्टूपनिबद्धानि ~ सी०; वण्डप्पटिबद्धानि - 
स्या०; वण्टपटिबद्धानि -रो०। १७. तन्वयानि-स्या०। 
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एवमेव खो, भिक्ववे, अनिच्चसञ्व्या भाविता ... पे०... सब्ब अरस्मि- 
मानं समूह॒नति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, कूटागारस्स या काचि गोपानसियो सब्ब 
ता कूटङ्गमा कूटनिन्ना कूटसमोसरणा, कूटं तासं भ्रग्गमक्खायति; एवमेव 


खो, भिक्खवे, भ्रनिच्चसञ्व्या भाविता ... प०... सब्बं भस्मिमानं समूह- 
नति । 


“सय्यथापि, भिक्खवे, ये केचि मूलगन्धा काढठानुसारिगन्धो ` तेसं 
ग्रगगमक्खायति; एवमेव खो, भिक्खवे, अ्रनिच्चसञ्व्या ... पे०... सब्बं 
ग्रस्मिमानं समूहनति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, ये केचि सारगन्धा, लोहितचन्दनं तेसं 
भ्रगगमक्लायति; एवमेव खो, भिक्खवे, ग्रनिच्चसञ्जा .. पे ०... सब्बं 
प्रस्मिमानं समूह॒नति । 

“सेय्यथापि, भिक्छवे, ये केचि पुष्फगन्धा, वस्सिकं तेसं श्रगग- 
मक्खायति; एवमेव खो, भिक्खवे, अ्रनिच्चसञ्च्या ... प°... सब्बे श्रस्मि- 
मानं समूहनति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, ये केचि कुट्रराजानो सब्बेते रज्ञो चक्क- 
वत्तिस्स भ्रनुयन्ता भवन्ति, राजा तेसं चक्कवत्ति भ्रम्गमक्खायति; एवमेव 
खो, भिक्खवे, अनिच्वसञ्व्या ... पे०... सब्बं अ्रस्मिमानं सम्‌हनति । 

“सेय्यथापि, भिक्वे, या काचि तारकरूपानं पभा सब्बा ता 
चन्दिमप्पभाय कलं नाग्वन्ति सोटरसि , चन्दप्पभा तासं भ्रगगमक्खायतिः; 
एवमेव खो, भिक्वे, श्रनिच्चसञ्च्या ..-पे०... सब्बं ्रस्मिमानं समृहनति । 

“सेय्यथापि, भिक्खके, सरदसमये विद्धे विगतवलाहके देवे 
भ्रादिच्वो नभं अन्मुस्सक्कमानो' सब्बं भ्राकासगतं तमगतं अरभिविहच्च 
भासते च तपतं च विरोचते च; एवमेव खो, भिक्छवे, भ्रनिच्चसञ्व्ा 
भाविता बहुलीकता सब्ब कामरागं परियादियति, सब्बं रूपरागं परिया- 
दियति, सब्बं भवरागं परियादियति, सम्बं ्रविज्जं परियादियति, सब्ब 
म्रस्मिमानं समूहनति । 

“कथं भाविता च, भिक्खवे, भ्रनिच्वसञ्जा कथं बहुलीकता 
सब्बं कामरागं परियादियति ... पे०... सब्बं अस्मिमानं समृहनति ? 

१. कालानुसारी ~ सी ०; काकानुसारी - रो० स्या ¦ २. कुडू० -सी०,रो०; 


कुटु° -स्या० ! ३. अनुयुत्ता -सी० । ४. सोलसि - रो० ! ५. विसुद्धे ~ स्या० । 
६. अन्ुस्युक्कमानो ~ रो० । ७. विरोचति -सी०, रो० । 
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"इति रूपं, इति रूपस्स समुदयो, इति रूपस्स श्रत्थङ्खमो; इति वेदना ... 
इति सञ्च्या ... इति सहारा ... इति विञ्जाणं, इति विञ्जाणस्स समु- 
दयो, इति विञ्व्नाणस्स भ्रत्थङ्खमो' ति ~ एवं भाविता खो, भिक्खवे, 
भ्रनिच्चसञ्व्या एवं बहुलीकता सब्बं कामरागं परियादियति, सन्बं रूप- 
रागं परियादियति, सब्बं भवरागं परियादियति, सब्बं भ्रविज्जं परिया- 
दियति, सब्बं ्रस्मिमानं समूहनती'" ति । 
पुप्फवग्गो पञ्चमो । 
तस्सुदानं 
नदी" पुप्फं च फणं च, गोम यं च नखासिखं ` । 
सुदधिकः दे च गद्दुला” वासीजटं" श्रनिच्चता' ति ।। 
मजञ्क्विमपण्णासको समत्तो । 
तस्त मज्ज्िमपण्णासकस्स वग्गुदानं 
उपयो. भ्ररहन्तो च, खज्जनी' थेरसव्हयं । 
पुप्फवग्गेन पण्णास, दृतियो तेन वुच्चती ति ॥ 
+ 
१०३. भ्रन्तसुत्त 
११३. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, श्रन्ता । कतमे 
चत्तारो ? सक्कायन्तो, सक्कायसमुदयन्तो, सक्कायनिरोधन्तो, सक्काय- 
निरोधगामिनिप्पटिपदन्तो ˆ । कतमो च, भिक्ववे, सक्कायन्तो ? पञ्चु- 
पादानक्खन्धा तिस्स वचनीयं । कतमे पञ्च ? सेय्यथीदं ` - रूपुपादान- 
क्खन्धो, वेदनुपादानक्खन्धो, सञ्जुपादानक्खन्धो, सङ्कारुपादानक्खन्धो, 
विञ्ज्याणुपादानक्न्धो - ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, सक्कायन्तो । कतमो 
च, भिक्खवे, ` सक्कायसमुदयन्तो ? यायं तण्हा पोनोभविका"^ नन्दि- 
रागसहगता तचत्रतत्राभिनन्दिनी, सय्यथीदं - कामतण्हा, भवतण्ा, 
विभवतण्हा । भ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, सक्कायसमुदयन्तो । कतमो च, 
भिक्खवे, सक्कायनिरोधन्तो ? यो तस्सा येव तण्हाय श्रसेसविरागनिरोधो 








१. नदि ~ स्या० । २. नल्लसिखं ~ सी ०, स्या० । ३. सामुहेकं - सी०, स्या०। 
४. गद्दूला -स्या० । ५-५. नावसञ्जाय तं दसा -सी०, स्या०। ६. उपायो -सी०, 
स्या०, रोऽ । ७. खज्जनि - सी ०, स्या० । ८. थेरसम्भयं - रो० । ६. पवुच्चति ~ सी°, 
स्या०; वुच्चति - रोऽ । ६०. ° गामिनीपटिपदन्तो - स्या ०; ° गामिनिपतिपदन्तो ~ रो०। 
११. सेय्यधिदं - म० ¡ १२. पोनोन्भविका -स्या०; पौनन्भविका - रो० । 
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चागो पटिनिस्सम्गो मुत्ति ्रनालयो - श्रयं वुच्चति, भिक्वे, सक्काय- 
निरोधन्तो । कतमो च, भिक्छवे, सक्कायनिरोधगामिनिप्पटिपदन्तो ? भ्रय- 
मेव ्ररियो श्रटुङ्किको मग्गो । सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्ि ... पे०... सम्मा- 
समाधि । भ्रयं वुच्चति, भिक्छवे, सक्कायनिरोधगामिनिप्पटिपदन्तो । 
इमे खो, भिक्ववे, चत्तारो न्ता" ति । 





१०४. दुक्खसुत्तं 

११४. सावत्थिनिदानं । “दुक्खं च वो, भिक्ववे, देसेस्सामि ' 
दुक्लसमुदयं च दुक्खनिरोधं च दुक्खनिरोधगामिनि परिपदं च । तं 
सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, दुक्खं ? भपञ्चुपादानक्खन्धा' तिस्स 
वचनीयं । कतमे पञ्च ? सेय्यथीदं - हू्पुपादानक्खन्धो ... पे०.. 
विञ्व्याणुपादानक्खन्धो । इदं वुच्चति, भिक्खवे, दुक्खं । कतमो च, 
भिक्ववे, दक्वसमुदयो ? यायं तण्हा पोनोभविका -.. पे०... विभवतण्हा- 
भ्रयं वुच्चति, भिक्लवे, दुक्छसमुदयो । कतमो च, भिक्लवे, दुक्खनिरोधो ? 
यो तस्सा येव तण्ाय श्रसेसविरागनिरोधो चागो पटिनिस्सम्गो मुत्ति भ्रना- 
लयो ~ श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, दुक्छनिरोधो । कतमा च, भिक्खवे, 
द्क्डनिरोधमामिनी पटिपदा ? अयमेव अररियो अटुङ्किको मग्गो । 
सेय्यथीदं - सम्मादिद्वि ... पे ०... सम्मासमाधि । भ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, 
दुक्छनिरोधगामिनी पटिपदा ति । 

१०५. सक्कायसुत्त 

११५. सावत्थिनिदानं । “सक्कायं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि 
सक्कायसमुदयं च सक्कायनिरोधं च सक्कायनिरोधगामिनि च परिपदं । 
तं सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, सक्कायो ? भञ्नुपादानक्न्धाः 
तिस्स वचनीयं । कतमे पञ्च ? सय्यथीदं ~ रूपुपादानक्न्धो, वेदनु- 
पादानक्खन्धो, सञ्जुपादानक्न्धो, सङ्कखारुपादानक्न्धो, विञ्जाणु- 
पादानक्खन्धो । श्रयं वृच्वति, भिक्खवे, सक्कायो । कतमो च, भिक्खवे, 
सक्कायसमुदयो ? यायं तण्हा पोनोभविका ..- पे... श्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, सक्कायसमुदयो । कतमो च, भिक्खवे, सक्कायनिरोधो ? यो 
तस्सा येव तण्हाय ... पे०... श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, सक्कायनिरोधो । 


१. देसिस्सामि - सी ०, स्या०, रोऽ । 
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कतमा च, भिक्खवे, सक्कायनिरोधगामिनी पटिपदा ? श्रयमेव भ्ररियो 
प्दुङ्किको मग्गो । सय्यथीदं ~ सम्मादिहि ... १०... सम्मासमाधि । 
प्रयं वुच्चति, भिक्वे, सक्कायनिरोधगामिनरी पटिपदा' ति । 





१७६ परिञ्जेय्यसुत्त 

११६. सावत्थिनिदानं । “परिञ्जेय्ये च, भिक्खवे, धम्मे 
देसेस्सामि परिञ्जं च परिञ्व्यातावि च पुग्गलं । तं सुणाथ । कतमे 
च, भिक्लवे, परिञ्जेय्या धम्मा ? रूपं, भिक्वे, परिञ्जेय्यो धम्मो ! 
वेदना ... पे०... सञ्जा ... सङ््कारा ~. विञ्च्याणं परिञ्जेय्यो धम्मो । 
इमे वृच्चन्ति, भिक्खवे, परिञ्ञे्या धम्मा । कतमा च, भिक्छवे, 
परिञ्वा ? रागक्वयो, दोसक्लयो, मोहक्खयो ~ भ्यं वुच्चति, भिक्वे, 
परिञ्व्या । कतसो च, भिक्वे, परिञ्जातावी पुम्गलो ? श्ररहा 
तिस्स वचनीयं । य्वायं ` ्रायस्मा एवंनामो एवंगोत्तो ~ भ्यं वुच्चति, 
भिक्लवे, परिञ्ज्नातावी पुग्गलो' ति । 

१०७. समणसुत्त 

११७. सावत्थिनिदानं । “पञ्चमे, भिक्खवे, उपादानक्खन्धा । 
कतमे पञ्च ? सेय्यथीदं - रूपुपादानक्खन्धो ... पे०... विञ्च्ाणुपादा- 
नक्खन्धो । ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा इमेसं पञ्चच 
उपादानक्लन्धानं भ्रस्सादं च ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्प- 
जानन्ति ... पे०... पजानन्ति, सयं भ्रभिञ्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 

१०५८. दुतियसमणसुत्तं 

११८. सावत्थिनिदानं । “पच्न्विमे, भिक्खवे, उपादानक्खन्धा । 
कतमे पञ्च ? सेय्यथीदं ~ रूपुपादानक्छन्धो, वेदनुपादानक्छन्धो, ' 
सञ्जुपादानक्वन्धो, सङ्कारुपादानक्लन्धो, विञ्व्नाणुपादानक्खन्धो । ये 
हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा इमेसं पञ्न्चन्नं उपादानक्न्धानं 


समुदयं च अत्थ ङ्घमं च भ्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्प- 


१. योयं ~सी०, रसो० ; यो भ्यं -स्या० | 
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जानन्ति .... पे०... पजानन्ति, सयं श्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 
१०९. सातापन्चसुत्तं 

११९. सावत्थिनिदानं । “पञ्चमे, भिक्खवे, उपादानक्खन्धा । 
कतमे पञ्च ? सय्यथीदं ~ रूपूपादानक्खन्धो ..- पे०... विञ्व्याणुपादा- 
नक्न्धो । यतो खो, भिक्खवे, भ्ररियसावको इमेसं पञ्चच्नं उपादा- 
नक्खन्धानं समुदयं च भ्रत्थङ्कमं च भ्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च 
यथाभूतं पजानाति । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भ्ररियसावको सोतापन्नो 
श्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो' ति । 





११०. श्ररहन्तसुत्तं 
१२०. सावत्थिनिदानं । “पञ्चमे, भिक्खवे, उपादानक्लन्धा । 
कतमे पञ्च ? सेय्यथीदं ~ रूपुपादानक्खन्धो ... प०... विञ्व्याणुपादा- 
नक्खन्धो । यतो खो, भिक्ववे, भिक्खु ` इमेसं पञ्चघ्नं उपादानक्खन्धानं 
समुदयं च भ्रत्थङ्खमं च श्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं 
विदित्वा भ्रनुपादाविमुत्तो होति । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु अ्ररहं 
खीणासवो वुसितवा कतकरणीयो ग्रोहितभारो श्रनुप्पत्तसदत्थो परिक्छीण- 
भवसंयोजनो सम्मदजञ्व्याविमुत्तो" ति । 


गण 


१११. छन्वण्पहानसुत्त 
१२१. सावत्थिनिदानं । “रूपे, भिक्वे, यो छन्दो यो रागो 
या नन्दी" या तण्हा, तं पजहथ । एवं तं रूपं पहीनं मविस्सृति उच्छित्नमूलं 
तालावत्थुकतं श्रनभावङ्कृतं * भ्रायति श्रनुप्पादधम्मं । वेदनाय ...पे०... 
सञ्च्याय ... सङ्कारेषु ... विञ्जाणे यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा, 
तं पजहथ । एवं तं विञ्ब्नाणं पहीनं भविस्सति उच्छिच्नमूलं तालावत्थु- 
कतं ग्रनभावङ्कृतं भ्रायति अनुप्पादधम्मं* ति । 
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१. स्या० पोस्थुके नत्थि । २. नन्दि ~ स्या० रोऽ! ३. ग्ननभावकतं ~ 
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११२. दुतियदछन्वप्पहानसुत्तं 

१२२. सावत्थिनिदानं । “रूपे, भिक्खवे, यो छन्दो यो रागो 
या नन्दी या तण्हा ये उपयुपादाना ` चेतसो श्रधिदानाभिनिवेसानुसया, ते 
पजहथ । एवं तं रूपं पहीनं भविस्सति उच्छिन्नमूलं ... पे ०... वेदनाय ... 
सञ्व्याय ... सङ्कवारेसु यो छन्दो ..- पे०... एवं ते सङ्कारा पीना 
भविस्सन्ति उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता अनभावङ्कता भ्रायति भ्रनुप्पाद- 
धम्मा । विञ्च्याणे यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा ये उपयु- 
पादाना चेतसो भ्रधिद्ानाभिनिवेसानुसया, ते पजहथ । एवं तं विञ्व्याणं 
पीनं भविस्सति उच्छिञ्नमूलं तालावत्थुकतं म्रनभाव ङ्कुतं श्रायति 
ग्रनुपादधम्मं* ति । 

ग्रन्तवग्गो पठमो । 
तस्सुहान 
मन्तो दुक्खं च सक्कायो, परिज्मेय्या समणा दूवे' । 
सोतापन्नो भ्ररहा * च, दुवे च छन्दप्पहाना ति" ॥। 
0 
११३. अविज्जासुत्तं 

१२३. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि ...प०.. एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्सु भगवन्तं एतदवोच- 
““भ्रविज्जा श्रविज्जा' ति, भन्ते, वृच्चति । कतमा नु खो, भन्ते, ्रविज्जा, 
कित्तावता च भ्रविज्जागतो होती" ति ? 

“इध, भिक्खु, ्रस्सुतवा पुथुज्जनो रूपं नप्पजानाति, रूपसमुदयं 
नप्पजानाति, रूपनिरोधं नप्पजानाति, रूपनिरोधगामिनि परिपदं नप्प- 
जानाति; वेदनं नप्पजानाति, सञ्जं ... सङ्कारे नप्पजानाति ... पे ०... 
विञ्व्याणनिरोधगामिनि पटिपदं नप्पजानाति । श्रयं वुच्चति, भिक्सु, 
श्रविज्जा । एतावता च अविज्जागतो होती" ति । 

११४. विज्जासुत्त 
१२४. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भग- 
वन्तं एतदवोच ~ “विज्जा विज्जा' ति, भन्ते, वुच्चति । कतमा नु खो, 
भन्ते, विज्जा, कित्तावता च विज्जागतो होती" ति ? 
१. उपायुपादाना -सी०, स्या०, रो । २. श्रन्ते - रोऽ०। ३. द्रं -रो०। 


४. श्रूं - रो० । ४-५. छन्दरागिया ति - सी०;, च छन्दरागियो ति - रोऽ; च 
चन्दप्पहीनाति ~ स्या० । 
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“इध, भिक्खु, सतवा भरियसावको रूपं पजानाति, रूपसमुदयं 
पजानाति, रूपनिरोधं पजानाति, रूपनिरोधगामिनि पटिपदं पजानाति । 
वेदनं ... सञ्चयं ~. सङ्कारे पजानाति ... पे०... विञ्व्याणनिरोधगामिनि 
परिपदं पजानाति । श्रयं वुच्चति, भिक्सु, विज्जा । एत्तावत्ता च विज्जा- 
गतो होती" ति । 

११५. धम्मकथिकसुत्तं 

१२५. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु 
भगवन्तं एतदवोच ~ “““धम्मकथिको धम्मकथिको' ति, भन्ते, वुच्चति । 
कित्तावता नु खो, भन्ते, धम्मकथिको होती" ति ? 

“रूपस्स चे, भिक्खु, निल्बिदाय विरागाय निरोधाय धम्मं 
देसेति शम्मकथिको भिक्खू' ति अनलं वचनाय । रूपस्स चे, भिक्खु, 
निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति, धम्मानुधम्मप्पटिपन्नो 
भिक्ख्‌' ति भ्रलं वचनाय । रूपस्स चे, भिक्खु, निन्बिदा विरागा निरोधा 
म्रनुपादाविमुत्तो होति, 'दिट्रुधम्मनिन्बानप्पत्तो भिक्छू' ति ग्रलं वचनाय । 
वेदनाय चे भिक्खु ---पे०... सञ्जाय चे भिक्सु ... सङ्कारानं चे भिक्खु ... 
विञ्जाणस्स चे, भिक्खु, निञ्बिदाय विरागाय निरोधाय धम्मं देसेति, 
धम्म कथिको भिक्खू ति अ्रलं वचनाय । विञ्व्ाणस्स चे, भिक्खु, निष्बि- 
दाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति, शधम्मानुधम्मप्पटिपन्नो 
भिक्खू" ति श्रलं वचनाय । विजञ्व्ाणस्स चै, भिक्खु, निन्बिदा विरागा 
निरोधा भ्रनुपादाविमुत्तो होति, 'दिद्ुधम्मनिन्बानप्पत्तो भिक्खू ति 
ग्रलं वचनाया' ति । 

११६. दुतियधम्मकथिकसुत्तं 

१२६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भग- 
वन्तं एतदवोच ~ ““शधम्मकथिको धम्मकथिको' ति, भन्ते, वृच्वति । 
कित्तावता नु खो, भन्ते, धम्मकथिको होति, कित्तावता धम्मानुधम्म- 
प्पटिपन्नो होति, कित्तावता दिद्भुधम्मनिन्बानप्पत्तो होती" ति ? 

““ूपस्स चे, भिक्खु, निन्बिदाय विरागाय निरोधाय धम्मं 
देसेति, श्वम्मकथिको भिक्खू ति अनलं वचनाय । रूपस्स चे, भिक्खु, 


१. दिद्रधम्मे० - रो०; दद्ुषम्मनिन्बाणप्पत्ता ~ सी० । 
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निन्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति, शधम्मानुधम्मप्पदिपन्नो 
भिक्खू" ति श्रलं वचनाय । रूपस्स चे, भिक्खु, निञ्बिदा विरागा निरोधा 
भ्रनुपादाविमृत्तो होति, 'दिद्रधम्मनिन्बानप्पत्तो भिक्सू' ति भ्रलं वचनाय । 
वेदनाय चे भिक्खु ... पे०... सञ्व्माय चं भिक्खु ... सङ्खारानं चे भिक्सु 
... विञ्व्याणस्स चे, भिक्खु, निन्बिदाय विरागाय निरोधाय धम्मं देसेति, 
म्मकथिको भिक्वू' ति श्रलं वचनाय । विजञ्जाणस्स चे, भिक्सु, निन्बि- 
दाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति, धम्मानुधम्मप्पटिपन्नो भिक्छ' 
ति श्रलं वचनाय । विजञ्जाणस्स चे, भिक्खु, निब्बिदा विरागा 
निरोधा श्रनुपादाविसुत्तो होति, 'दिद्ुधम्मनिन्बानप्पत्तो भिक्छू' ति श्रलं 
वचनाया ति । 





११७. बन्धनसुत्त 

१२७. सावत्थिनिदानं । “इध भिक्खवे अ्रस्युतवा पुथुज्जनो 
भ्ररियानं श्रदस्सावी ... प०... सप्पूरिसधम्मे श्रविनीतो रूपं ्रत्ततो समनु- 
पस्सति, रूपवन्तं वा भ्र्तानं ; भ्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा भ्रत्तानं । 
भ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो रूपबन्धनवद्धो सन्तरबाहिर- 
बन्धनबद्धो ` भ्रतीरदस्सी श्रपारदस्सी, बद्धो जीयति * बद्धो मीयति * बद्धो 
भ्रस्मा लोका परं लोकं गच्छति । वेदनं भ्रत्ततो समनुपस्सति ... पे०... 
वेदनाय वा भ्रत्तानं । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो वेदना- 
बन्धनबद्धो सन्तरबाहिरबन्धनबद्धो भ्रतीरदस्सी ्रपारदस्सी, बद्धो जीयति 
बद्धो मीयति बद्धो भ्रस्मा लोका परं लोकं गच्छति । सञ्जं ... सङ्कारे... 
विञ्ज्ाणं भ्रत्ततो समनुपस्सति .. पे०... रयं वुच्चति, भिक्खवे, 
म्रस्सुतवा पुथुज्जनो विञ्व्याणबन्धनबद्धो सन्तरबाहिरबन्धनबद्धो श्रतीर- 
दस्सी ्रपारदस्सी, बद्धो जीयति बद्धो मीयति बद्धो भ्रस्मा लोका परं 
लोकं गच्छति । 

“सतवा च खो, भिक्खवे, श्ररियसावको भ्ररियानं दस्सावी 
~. प०... सप्पुरिसधम्मे सुविनीतो न रूपं भ्त्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं 
वा भ्रत्तानं; न श्रत्तनि वा रूपं, न रूपस्मि वा भ्रत्तानं । भ्रयं वुच्चति, 
भिक्छवे, सुतवा भ्ररियसावको न रूपबन्धनबद्धो, न सन्तरबाहिरबन्धन- 





१. ° धम्मेसु - रो० । २. सान्तर ° ~ सी०, रो०; सान्तरबाहिरबन्धनबन्धो ~ 
स्या० 1 ३. जिय्यति ~ स्या०; जायति -सी०,रो०। ४. मिय्यति-स्या०। 
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बद्धो, तीरदस्सी, पारदस्सी; 'रिमुत्तो सो दुक्लस्मा' ति वदामि । न वेदनं 
परत्ततो ... पे०... न सञ्जनं श्रत्ततो ... पे०... न सद्भुरे ्रत्ततो ... पे०... 


न विञ्ञ्याणं म्रत्ततो समनुपस्सति ... पे ०... श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, सुतवा 
प्ररियसावको न विञ्ञ्याणबन्धनबद्धो, न सन्तरबाहिरबन्धनबद्धो, तीर- 
दस्सी, पारदस्सी, परिमुत्तो सो दुक्स्मा' ति वदामी" ति । 





११०. परिपुच्छितसुत्तं 

१२८. सावत्थिनिदानं । “तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, रूपं एतं 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्सथा'' ति ? 

नो हतं, भन्ते" । 

“साधु, भिक्खवे ! रूपं, भिक्लवे, नेतं मम, नेसोहमस्मि, न 
मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्बाय दटुब्बं । 

“वेदनं ... सञ्जं ... सङ्कारे -.. विञ्जाणं एतं मम, एसो- 
हमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्सथा'' ति ? 

नो हतं, भन्ते'' । 

“साधु भिक्लवे ! विजञ्जाणं, भिक्छवे, नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो श्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय ददुब्बं ... प०... एवं 
पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती" ति । 


११९. दतियपरिपुच्छितसुत्त 

१२९. सावत्थिनिदानं । “तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, रूपं नेतं 
मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ताः ति समनुपस्सथा' ति 

“एवं, भन्ते" । 

“साधु भिक्खवे ! रूपं, भिक्खवे, नेतं मम, नेसेहमस्मि, न मेसो 
ग्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय दद्रब्बं । वेदनं ... सञ्जं ... 
सङ्कारे ... विञ्चाणं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति समनु- 
पस्सथा' ति ? 

"एव, भन्ते ` । 

“साधु भिक्खवे ! विञ्जाणं, भिक्खवे, नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो अ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्नाय ददुन्बं । एवं ... पे०.. 
नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 


[मी 
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१२०. संयोजनिययुत्त 
१३०. सावत्थिनिदानं । “संयोजनिये च, भिक्वे, धम्मे देसेस्सामी 
संयोजनं च । तं सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, संयोजनिया धम्मा, 
कतमं संयोजनं ? रूपं, भिक्खवे, संयोजनियो धम्मो; यो तत्थ छन्दरागो, 
तं तत्थ संयोजनं । वेदना ...पे०... सञ्जा ... सह्खारा .. विञ्ब्ाणं 
संयोजनियो धम्मो ; यो तत्थ छन्दरागो, तं तत्थ संयोजनं । इमे वृच्चन्ति, 
भिक्ववें, संयोजनिया धस्मा, इदं संयोजनं' ति । 





१२१. उपादानियसुत्त 
१३१. सावत्थिनिदानं । “उपादानिये च", भिक्खवे, धम्मे 
देसेस्सामि उपादानं च । तं सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, उपादानिया 
धम्मा, कतमं उपादानं ? रूपं, भिक्खवे, उपादानियो धम्मो, यो तत्थ 
छन्दरागो, तं तत्थ उपादानं । वेदना ... पे०... सञ्जा ... सङद्खारा ... 
विञ्व्याणं उपादानियो धम्मो; यो तत्थ छन्दरागो, तं तत्थ उपादानं । इमे 
वुच्वन्ति, भिक्खवे, उपादानिया धम्मा, इदं उपादानं ' ति । 


पिणक 


१२२. सीलवन्तसुत्तं 

१३२. एकं समयं ्रायस्मा च सारिपृत्तो श्रायस्मा च महा- 
कोट्टिको' बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । श्रथ खो भ्रायस्मा 
महाकोट्िको सायन्हसमयं' पटिसल्लाना * वृद्टतो येनायस्मा सारिपूत्तो 
तेनुपस द्धम ... पे०... एतदवोच - “सीलवतावुसो सारिपृत्त, भिक्खुना 
कतमे धम्मा योनिसो मनसिकातनब्बा' ति ? 

“सीलवतावृूसो कोट्टिक, भिक्खुना पञ्चुपादानक्खन्धा भ्रनिच्चतो 
दुक्वतो रोगतो गण्डतो सल्लतो भ्रषतो भ्रावाधतो परतो पलोकतो 
सुञ्च्मतो श्रनत्ततो योनिसो मनसि कातब्बा । कतमे पञ्च ? सेय्यथीदं - 
रूपुपादानक्खन्धो, वेदनुपादानक्खन्धो, सञ्ज॒पादानक्खन्धो, सङ्कवारूपादा- 
नक्वन्धो, विञ्जाणुपादानक्लन्धो । सीलवतावुसो कोटिक, भिक्सुना 
दमे पञ्नचुपादानक्न्धा श्रनिच्चतो दुक्खतो रोगतो गण्डतो सल्लतो म्रघतो 


म्राबाधतो परतो पलोकतो सुञ्जतो श्रनत्ततो योनिसो मनसि कातवब्बा । 


१- चे -रो० 1 २. महाकोट्टितौ ~ संा°, स्या०, रो° 1 ३. सायण्टूसमयं - 
सी०, स्या०, रो० । ४. पटिसल्लाणा - सी०, स्या०, रो० । 
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ठानं खो पनेतं, श्रावुसो, विज्जति यं सीलवा भिक्ख॒ इमे पञ्नुपा- 
दानक्न्धे भ्रनिच्चतो ... पे०... ्रनत्ततो योनिसो मनसि करोन्तो सोता- 
पत्तिफलं सच्छिकरेय्या'' व्रि । 

“सोतापन्नेन पनावृसो सारिपृत्त, भिक्खुना कतमे धम्मा योनिसो 
मनसि कातन्बा" ति ? 

“सोतापन्नेन पि खो, भ्रावुसो कोद्टिक, भिक्सुना इमे पञ्चुपा- 
दानक्खन्धा भ्रनिच्चतो ... पे०... नत्ततो योनिसो मनसि कातन्बा । ठानं 
खो पनेत, आ्आावुसो, विज्जति यं सोतापन्नो भिक्खु इमे पञ्चुपादानक्खन्धे 
ग्रनिच्चतो ... पे ०... भ्ननत्ततो योनिसो मनसि करोन्तो सकदागामिफलं 
सच्छिकरेय्या'” ति । 

“सकदागामिना पनावृसो सारिपृत्त, भिक्खुना कतमे धम्मा 
योनिसो मनसि कात्वा ति ? 

“सकदागामिना पि खो, भ्रावुसो कोद्विक, भिक्सुना इमे पञ्चु- 
पादानक्खन्धा श्रनिच्वतो ... पे०... श्रनत्ततो योनिसो मनसि कातन्बा । 
ठानं खो पनेतं, भ्रावुसो, विज्जति यं सकदागामी भिक्खु इमे पञ्नतुपादा- 
नक्खन्धे अ्रनिच्चतो ... पे०... भ्रनत्ततो योनिसो मनसि करोन्तो भ्रना- 
गामिफलं सच्छिकिरेय्याˆ ति । 

श्रनागामिना पनावुसो सारिपुत्त , भिक्खुना कतमे धम्मा 
योनिसो मनसि कातब्बा" ति ! 

“श्रनागामिना पि खो, भ्रावुसो कोटिक, भिक्सुना इमे पञ्नचु- 
पादानक्खन्धा श्रनिच्चतो ... पे०... अन्ततो योनिसो मनसि कातन्बा । 
ठानं खो पेतं, ्रावुसो, विज्जति यं श्रनागामी भिक्सु इमे पञ्चुपादान- 
व्खन्धे भ्रनिच्चतो ... पे ०... म्रनत्ततो योनिसो मनसि करोन्तो अरहत्तं * 
सच्छिकरेष्या'' ति । [ि 

“श्ररहता पनावुसो सारिपुत्त, कतमे धम्मा योनिसो मनसि 
कातन्बा" ति 

“्ररहता पि खो, भ्रावुसो कोटिक, इमे पञ्चुपादानक्न्धे 
प्रनिच्चतो दक्खतो रोगतो गण्डतो सल्लतो अरघतो भ्राबाधतो परतो 
पलोकतो सुञ्व्यतो भ्रनत्ततो योनिसो मनसि कातव्बा 1 नत्थि, स्वावृंसो, 


१. सकदागामि ~ रो° । २. सारीपुत्त -स्या० ' ३. भ्ननागामि ~ रो° । ४. श्ररहत्त- 
फलं ~ रो° । 
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ग्रहतो उत्तरि करणीयं कतस्स वा पतिचयो' ; श्रपि च इमे धम्मा 
भाविता बहुलीकता दिद्ुधस्मसुखविहाराय चैव संवत्तन्ति सतिसस्प- 
जञ्च्जाय चा“ ति। 


मयाथ 


१२३. सुतवन्तसुत्तं 

१३३. एकं समयं श्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च महा- 
कोटिको बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । ग्रथ खो भ्रायस्मा 
महाकोद्टिको सायन्हसमयं पटिसल्लाना वुद्ितो येनायस्मा सारिपृत्तो 
तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा ... पे०... एतदवोच - 

“सुतवतावुसो सारिपत्त, भिक्खुना कतमे धम्मा योनिसो मनसि 
कातन्बा" ति ? 

“सुतवतावुसो कोद्टिक, भिक्खुना पञ्चुपादानक्खन्धा अनिच्चतो 
... पे०... म्रनत्ततो योनिसो मनसि कात्वा ! कतमे पञ्च ? सय्यथीदं 
~ रूपुपादानक्लन्धो ... विञ्बाणुपादानक्खन्धो । सुतवतावुसो 
कोटिक, भिक्खुना इमे पञ्चुपादानक्खन्धा अ्रनिच्चतो ... पे ०... अनत्ततो 
योनिसो मनसि कातव्बा । ठानं खो पनेतं, म्रावुसो, विज्जति - यं सतवा 
भिक्सु इमे पञ्नवपादानक्खन्धे भ्रनिच्चतो ... पे०... अनत्ततो योनिसो 
मनसि करोन्तो सोतापत्तिफलं सच्छिकरेय्या'” ति । 


“सोतापन्नेन पनावुसो सारिपुत्त, भिक्खुना कतमे धम्मा योनिसो 
मनसि कातब्बा'' ति ! 


“सोतापन्नेन पि सो भ्रावुसो कोटिक, भिक्खुना इमे पञ्चुपादा- 
नक्खन्धा म्रनिच्चतो ... पे०... श्रनत्ततो योनिसो मनसि कातव्बा । ठानं 
खो पनेतं, म्रावुसो, विज्जति यं सोतापन्नो भिक्खु इमे पञ्चुपादानक्खन्धे 
प्निच्चतो ...प०... अनत्ततो योनिसो मनसि करोन्तो सकदागामिफलं 
... पे०... अ्रनागामिफलं ... पे०... श्ररहत्तफलं सच्छिकिरेय्या'” ति । 

श्ररहता पनावृसो सारिपृत्त, कतमे धम्मा योनिसो मनसि 
कातन्वा ति ? 

“्ररहता पि स्वावुसो कोटिक, इमे पञ्चुपादानक्खन्धा 
प्रनिच्चतो दुक्तो रोगतो गण्डतो सल्लतो श्रधतो श्राबाधतो परतो 
पलोकतो सुञ्ब्यतो अ्रनत्ततो योनिसो मनसि कातन्बा । नत्थि स्वावुसो, 


| १, पटिन्वयो - स्या०, रो० । 
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ग्ररहतो उत्तरि करणीयं, कतस्स वा पतिचयो; श्रपि च खो इमे धम्मा 
भाविता बहुलीकता दिद्रुधम्मसुखविहाराय चेव संवत्तन्ति सतिसम्प- 
जजञ्जाय चा ति। । 
१२४. कणष्पसुत्तं 

१२३४. सावत्थिनिदानं । म्रथ खो भ्रायस्मा कप्पौ येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि ... पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा कप्पो भगवन्तं 
एतदवोच - “कथं नु खो, भन्ते, जानतो कथं परस्सतो इमस्मि च 
सविञ्जनाणके काये बहिद्धा च सब्बनिमित्तेयु प्रहङ्खारममङ्कारमाना- 
नुसया न हन्ती" ति ? 

भ्यं किञ्चि, कप्प, रूपं श्रतीतानागतपच्चुप्पन्न ॒भ्रज्त्तं वा 
बहिद्धा वा श्रोठारिकं वा सूखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, 
सन्बं रूपं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता ति एवमेतं यथाभूतं 
सम्मप्पञ्जाय पस्सति । या काचि वेदना ... पे०... या काचि सञ्जा 
...ये केचि सङ्कवारा ... यं किञ्चि विजञ्व्याणं ्रतीतानागतपच्चुप्पच्चं रज्खत्तं 
वा बहिद्धा वा श्रोारिकं वा युखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, 
सब्बं विञ्व्नाणं नेतं मम, नेसोहमसिमि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं 
सम्मप्पञ्ज्याय पस्सति । एवं खो, कप्प, जानतो एवं पस्सतो इमस्मि च 
सविज्व्याणके काये बहिद्धा च सब्बनिमित्तेसु म्रहद्ारममङ्ारमाना- 
नुसया न होन्ती' ति । 


१२५. दुतियकप्पसुत्तं 

१३१५. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा कप्पो 
भगवन्तं एतदवोच - “कथं नु खो, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो इमस्मि च 
सविञ््याणके काये बहिद्धा च सब्बनिमित्तेसु श्रहङ्कारममङ्कारसानापगतं 
मानसं होति विधा समतिक्कन्तं सन्तं सुविसृत्तं' ति ? 

“यं किञ्चि, कप्प, रूपं अ्रतीतानागतपच्चुप्पन्चं ... पे०... सब्बं 
रूपं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्प- 
ञ्व्याय दिस्वा भ्रनुपादाविमुत्तो होति) या काचि वेदना. या काचि 

सञ्व्या ..- ये केचि सद्भारा ... यं किञ्चि विञ्ब्नाणं म्रतीतानागतपच्चु- 
१. अहिङ्कारममिडकार ० -सी० । 
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विञ्व्नाणं समुदयवयधम्मं विजञ्चाणं' ति यथाभूतं नप्पजानाति । भ्यं 
वुच्चति, भिक्खु, म्रविज्जा; एत्तावता च अ्रविज्जागतो होती" ति । 

एवं वृत्ते, सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “विज्जा विज्जा' ति, 
भन्ते, वुच्चति । कतमा नु खो, भन्ते, विज्जा, कित्तावता च विज्जागतो 
होती" ति ? 

“दध, भिक्खु, सतवा अ्ररियसावको समुदयधम्मं रूपं समुदय- 
धम्मं रूपं ति यथाभूतं पजानाति; वयधम्मं रूपं 'वयधम्मं रूपं ति 
यथाभूतं पजानाति; समुदयवयधम्मं रूपं समुदयवयधम्मं ख्पं' ति यथा- 
भूतं पजानाति । समुदयधम्मं वेदनं समृदयधम्मा वेदनाः ति यथाभूतं 
पजानाति; वयधम्मं वेदनं 'वयघम्मा वेदना" ति यथाभूतं पजानातिः; 
समुदयवयधम्मं वेदनं समुदयवयधम्मा वेदना' ति यथाभूतं पजानाति । 
समुदयधेम्मं सज्यं ... समुदयधम्मे सद्भारे समुदयधम्मा सहारा ति 
यथाभूतं पजानाति; वयधम्मे सङ्कारे वयधम्मा सङ्कारा' ति यथाभूतं 
पजानाति; समुदयवयधम्मे सङ्कारे समदयवयधस्मा सद्भारा' ति यथाभूतं 
पजानाति । समुदयधम्मं विजञ्व्ाणं समुदयधम्मं विञ्जाणं' ति यथाभूतं 
पजानाति; वयधम्मं विञ्च्ाणं वयधम्मं विञ्ज्याणं' ति यथाभूतं पजा- 
नाति; समुदयवयधम्मं विञ्ज्ाणं समुदयवयधम्मं विञ्जाणं' ति यथा- 
भूतं पजानाति । अयं वुच्चति, भिक्छु, विज्जा ; एत्तावता च विज्जागतो 
होती" ति । 

१२७. दुतियसंमुदयघम्मपुत्तं 

१३७. एक समयं भ्रायस्मा च सारिपृत्तो ्रायस्मा च महा- 
कोटिको बाराणसियं विहरन्ति इसिपतनं मिगदाये । अथ खो भ्रायस्मा 
महाकोदिको सायन्हसमयं पटिसल्लाना वुद्ितो ... पे०... एकेमन्तं निसिन्नो 
खो भ्रायस्मा महाकोद्टिको आ्आयस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोच - “श्रविज्जा 
ग्रविज्जा' ति, भावुसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतमा नु खो, अ्रावुसो, 
्रविज्जा, कित्तावता च श्रविज्जागतो होती" ति ? 

“इधावुसो भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो समुदयधस्मं रूपं समुदयधम्मं 
रूपं' ति यथाभूतं नप्पजानाति; वयधम्मं रूपं ... पे०..- समुदयवयधम्मं 

रूपं' ति यथाभूतं नप्पजानाति । समुदयधम्मं वेदनं ... पै०... वयधम्मं 


१, पातसल्लाणा ~ रो०; पटिसल्वाणा ~ सा०, स्या० । 
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वेदनं ... पेऽ... समुदयवयधम्मा वेदना" ति यथाभूतं नप्पजानाति । समू- 
दयधम्मं सज्जनं ... पे०... समुदयधम्मे सङ्कारे ... पे०... वयधम्मे सङ्कारे 
...पे०... समुदयवयधम्मे सङ्कारे समुदयवयभ्म्मा सद्भारा' ति यथाभूतं 
नप्पजानाति । समुदयधस्मं विञ््याणं ... पे०... समुदयवयधम्मं विञ्जाणं 
समुदयवयधम्मं विञ्व्याणं' ति यथाभूतं नप्पजानाति । श्रयं वुच्चति 
ग्रावुसो, ्रविज्जा; एत्तावता च भ्रविज्जागतो होती" ति । 

१२८. ततियसमुदयधम्मपुत्तं 

१३८. एकं समयं भ्रायस्मा च सारिपृत्तो आ्आायस्मा च महा- 
कोटिको बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । एकमन्तं निसिन्नो 
खो ्रायस्मा महाकोद्टिको भ्रायस्मन्तं सारिपुत्तं एतदवोच ~ ““विज्जा 
विज्जा' ति, ्रावृसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतमा नु खो, भ्रावुसो, विज्जा, 
कित्तावता च विज्जागतो होती" ति ? 

“इधावुसो, सुतवा भ्ररियसावको समुदयधसम्मं रूपं समुदयधम्मं 
रूपं' ति यथाभूतं पजानाति; वयधम्मं रूपं ... पे०... समुदयवयधम्मं रूपं 
समुदयवयधम्मं रूपं" ति यथामृतं पजानाति; समुदयधम्मं वेदनं ... पे ०... 
समुदयवयधम्मा वेदना .. समुदयधम्मं सञ्जं ... पे०... समुदयधम्मे 
सङ्कारे ~. वयधम्मे सङ्कारे ... समुदयवयधम्मे सङ्कारे समुदयवयधस्मा 
सहारा ति यथाभूतं पजानाति । समुदयधम्मं विञ्चाणं ... वयधम्मं 
विञ्व्याणं ... समुदयवयधम्मं विञ्व्याणं समुदयवयधस्मं विजञ्व्नाणं' ति 
यथाभूतं पजानाति । श्रयं वुच्चतावुसो, विज्जा; एत्तावता च विज्जागतो 


होती ति । 
१२९. अस्सादसुत्तं 

१३९. बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये ... पे०... 
एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा महाकोटह्को भ्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतद- 
वोच - ““ग्रविज्जा श्रविज्जा' ति, भ्रावुसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतमा नु 
खो, आवुसो, भ्रविज्जा, कित्तावेता च अ्रविज्जागतो होती ति! 

“इधावुसो श्रस्सृतवा पुथुज्जनो रूपस्स भ्रस्सादं च भ्रादीनवं 
च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानाति । वेदनाय सञ्व्याय 
सङ्खारानं ... विज्जाणस्स भ्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं 


२२.१३२.१४२ | दुतियसमुख्यसुत्तं २३८७ 


नप्पजानाति । श्रयं वुच्चतावुसो, भ्रविज्जा ; एत्तावता च भ्रविज्जागतो 
होती" ति । 





१२३०. दुतियश्रस्सादसुत्त 


१४०. बाराणसियं विहरन्ति इसिपतनं पिगदाये ... पे०... । र. 174 
“विज्जा विज्जा" ति, आवुसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतमा नु खो, आवृसो, 
विज्जा, करित्तावता च विज्जागतो होती” ति ? 5 


“इधावुसो, सतवा भ्ररियसावको रूपस्स श्रस्सादं च श्रादीनवं च 
निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । वेदनाय ... १०... सञ्व्नाय ... सह्कारानं 
... विजञ्व्याणस्स भ्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । 
ग्रयं वृच्चतावुसो, विज्जा; ए्तावता च विज्जागतो होती” ति । 





१३१. समुदयसुत्तं 

१४१. बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये ... पे०... ! 1 
“श्रविज्जा भ्रविज्जा' ति, भ्रावृसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतमा नु खो, 
ग्रावृसो, ्रविज्जा, कित्तावता च भ्रविज्जागतो होती" ति ? 

दइधावुसो, अ्रस्सुतवा पुथुज्जनो रूपस्स समुदयं च भ्रत्थङ्खमं च 
ग्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानाति । वेदनाय 
... पे०... सञ्च्याय ... सङ्कारानं ... विञ्च्याणस्स समुदयं च भ्रत्थङ्खमं च॒ 15 
अस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानाति । श्रयं वृच्चता- 
वसो, भ्रविज्जा; एत्तावता च भ्रविज्जागतो होती ति । 





१३२. तियसमभुदयसुत्त 
१४२. बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये ... फे०... 8. 148 
एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा महाकोदटिको भ्रायस्मन्तं सारिपुक्तं एतद- 
वोच ~ “विज्जा विज्जा ति, श्रावुसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतमा नु 
खो, ्रावुसो, विज्जा, कित्तावता च विज्जागतो होती" ति ? 
“इधावुसो, सतवा भरियसावको रूपस्स समुदयं च भ्रत्थङ्गमं च 


ग्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । वदनाय 
... पे ०... सञ्जाय ... सङ्कारानं ... विञ्व्माणस्स समुदयं च प्रत्थङ्खमं च 
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प्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । श्रयं वुच्चतावसो, 
विज्जा; एत्तावता च विज्जागतो होती" ति । 
१३३. कोद्विकसुत्तं 

१४३. बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । श्रथ खो 
म्रायस्मा सारिपुत्तो सायन्हसमयं ... पे ०... एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा 
सारिपृत्तो भ्रायस्मन्तं महाकोट्टिकं एतदवोच - “श्रविज्जा श्रविज्जा' ति, 
भ्रावुसो कोटक, वुच्चति । कतमा नु खो, भ्रावुसो, ्रविज्जा, कित्तावता 
च श्रविज्जागतो होती ति ? 

“इधातुसो, श्रस्सुतवा पुथुज्जनो रूपस्स ्रस्सादं च भ्रादीनवं च 
निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानाति । वदनाय ... पे०... सञ्व्याय ... 
सङ्कारानं ... विञ्व्ाणस्स ्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं 
नप्पजानाति । भ्यं वुच्चतावुसो, ्रविज्जा ; एत्तावता च अरविज्जागतो 
होती" ति । 

एवं वृत्ते, ्रायस्मा सारिपृत्तो भ्रायस्मन्तं महाकोट्टिक एतदवोच - 
“विज्जा विज्जा' ति, आवुसो कोटक, वुच्चति । कतमा नु खो, भ्रावुसो, 
विज्जा, कित्तावता च विज्जागतो होती" ति ! 

“इधावुसो मुतवा भ्ररियसावको रूपस्स श्रस्सादं च भ्रादीनवं च 
निस्मरणं च यथाभूतं पजानाति । वेदनाय ... प°... सजञ्नाय ... सद्खारानं 
... विज्जाणस्स ्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । 
श्रयं वुच्चतावुसो, विज्जा; एत्तावता च विज्जागतो होती" ति । 

१३४. दृतियकोटह्िक सुत्त 

१४४. बाराणसियं विहरन्ति इदसिपतनें मिगदाये ... पे ०... । 
““्रविज्जा भ्रविज्जा' ति, भ्रावुसो कोटिक, वच्चति । कतमा नु खो, 
म्रावुसो, विज्जा, कित्तावता च ्रविज्जञागतो होती" ति ? 

“इधावुसो, अ्रस्सुतवा पथुज्जनो रूपस्स समुदयं च भ्रत्थङ्खमं च 
ग्रस्सादं च अ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानाति । वेदनाय 
... पे०... सञ्जाय ... सङ्कारानं ... विञ्च्याणस्स समुदयं च भ्रत्थ्खमं च 
म्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानाति । भ्यं 
वुच्चतावुसो, भ्रविज्जा; एत्तावता च भ्रविज्जागतो होती" ति । 


२२.१३५. १४५] ततियकोट्िकसुत्त ३८९ 


एवं वृत्ते, म्रायस्मा सारिपुत्तो ्रायस्मन्तं महाकोद्टिकं एतदबोच - 
“विज्जा विज्जा" ति, श्रावुसो कोट्टिक, वुच्चति । कतमा नु खो, ्ावृसो, 
विज्जा, कित्तावता च विज्डागतो होती" ति ? 

-इधावुसो, सुतवा श्ररियसावको रूपस्स समुदयं च भ्रत्थङ्खमं च 
ग्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । वेदनाय ... पे०... 
सञ्जाय ... सङ्कारानं ... विञ्व्याणस्स समुदयं च अ्रत्थङ्खुमं च भ्रस्सादं 
च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । श्रयं वृच्चतावुसो, 
विज्जा ` ; एत्तावता च विज्जागतो होती" ति । 





१३१५. ततियकोद्िकसुत्त 

१४५. तञ्जेव निदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा सारि- 
पत्तो भ्रायस्मन्तं महाकोट्टकं एतदवोच - “श्रविज्जा भ्रविज्जा' ति, 
भ्रावुसो कोद्विक, वुच्चति । कतमा नु खो, भ्रावुसो, ्रविज्जा, कित्तावता 
च श्रविज्जागतो होती" ति 

“इधावुसो, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो रूपं नप्पजानाति, रूपसमुदयं 
नप्पजानाति, रूपनिरोधं नप्पजानाति, रूपनिरोधगामिनि परिपदं नप्प- 
जानाति । वेदनं नप्पजानाति ~. सञ्चयं ... सहकारे ... विञ्जाणं नप्प- 
जानाति, विञ्जाणसमुदयं नप्पजानाति, विञ्जाणनिरोधं नप्पजानाति, 
विञ्ाणनिरोधगामिनि पटिपदं नप्पजानाति । श्रयं वुच्चतावुसो, 
ग्रविज्जा; एत्तावता च भ्रविज्जागतो होती" ति। 

एवं वृत्ते, भ्रायस्मा सारिपत्तो भ्रायस्मन्तं महाकोद्टिकं एतद- 
वोच - “विज्जा विज्जा' ति, भ्रावुसो कोटिकः वुच्चति । कतमा नु खो, 
श्रावुसो, विज्जा, कित्तावता च विज्जागतो होती" ति ? 

“इधावुसो, सूतवा श्ररियसावको रूपं पजानाति, रूपसमुदयं 
पजानाति, रूपनिरोधं पजानाति, रूपनिरोधगामिनि पटिपदं पजानाति । 
वेदनं ... सञ्ब्नं ... सद्भारे ... विञ्व्याणं पजानाति, विञ्जाणसमुदयं 
पजानाति, विज्ञ्याणनिरोधं पजानाति, विज्व्याणनिरोधगामिनि परटि- 
पदं पजानाति । भ्रयं वृच्चतावुसो, विज्जा; एत्तावता च विज्जागतो 
होती" ति । 

ग्विज्जावगगो ततियो | 
१-१. रो° पौत्थके नत्थि । 
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तस्मुदान 
समृदयधम्मे तीणि, भ्रस्सादोः श्रपरे दुवे । 
समुदये * च" द्रे वृत्ता, कोटवके “ श्रपरे तयो ति ॥ 
१३६. कुक्कुसुतत 
१४६. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, कुक्कुटं, वेदना 
कुक्कुटा, सञ्जा कूक्कुढा, सङ्कवारा कुक्कुठा, विञ्च्ाणं कुक्कुटं । एवं 
5 पस्सं, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको रूपस्मि पि निन्बिन्दति, वेदनाय 
पि निन्बिन्दति, सञ्नाय पि निन्बिन्दति, सङ्कारेसु पि निन्बिन्दति, 
विञ्जाणस्मि पि निब्बिन्दति । निब्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति । 
विमुत्तरिम विसूत्तमिति जाणं होति । खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, 
कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 











१२३७. अ्रनिच्चसुत्तं 
10 १४७. सावत्थिनिदानं । “यं, भिक्वे, भ्रनिच्चं ; तत्र वो छन्दो 
९.78 पहातन्बो । किञ्च, भिक्खवे, अ्रनिच्वं ? रूपं, भिक्खवे, अ्रनिच्चं; 
तत्र वो छन्दो पहातब्बो । वेदना श्रनिच्चा ... पे०... सञ्व्ा ... सङ्कारा -. 
विञ्व्नाणं भ्रनिच्चं; तत्र वो छन्दो पहातब्बो । यं, भिक्छवे, प्रनिच्चं; 
तत्र वो छन्दो पहातन्बो" ति । 
१२८. दुतियप्रनिच्चसुत्त 
४, 146 15 १४८. सावत्थिनिदानं । “य, भिक्खवे, भ्रनिच्चं; तत्रवो रागो 
पहातन्बो । किञ्च, भिक्खवे, भ्रनिच्चं ? रूपं, भिक्लवे, अनिच; 
तत्र वो रागो पहातन्बो । वेदना भ्ननिच्चा ... सञ्चया -.- सङ्कारा .. 
विजञ्जाणं श्रनिच्चं; तत्र वो रागो पहातब्बो । यं, भिक्खवे, अनिच्चं; तत्र 
वो रागो पहातनब्बो'' ति । 





१. ° धम्मेन ~ सी०, स्या०, रो० । २. भ्रस्सादा -सी०; भ्रस्सादेच -स्या०; 
भरस्साद - रो०। ३-३. समुदयेन ~ सी०, रोऽ । ४. कोटटते - स्या०; कोद्वितेन 
सी०, रो० । ५. कक्कूलं -सी० । ६. यं हि ~ सी० | 
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१३६. ततियश्चनिच्चसुत्तं 
१४६. सावत्थिनिदानं । “यं, भिक्खवे, ्रनिच्चं ; तत्र वो छन्द- 
रागो पहातन्बो ! किञ्च, भिक्वे, अ्रनिच्चं ? रूपं, भिक्वे, निच्चं; 
तत्रे वो छन्दरागो पहातल्बो । वेदना भ्रनिच्चा ... सञ्जा ... सङ्कार 
विज्जाणं श्रनिच्चं; तत्र वो न्दरागो पहातब्बो । यं, भिक्खवे, 
ग्रनिच्चं; तत्र वो छन्दरागो पहातन्बो ति । 5 





१४०. दुक्वसुत्त 
१५०. सावत्थिनिदानं । “यं, भिक्खवे, द्क्खं; तत्र वो छन्दो 
पहातन्बो ... पे०... यं, भिक्वें, दुक्खं ; तत्र वो छन्दो पहातन्बो"" ति । 
१४१. दुतियदुक्खसुतत 
१५१. सावत्थिनिदानं । “यं, भिक्खवे, दुक्खं; तत्र वो रागो 
पहातन्बो ... पे ०... यं, भिक्खवे, दुक्खं ; तत्र वो रागो पहातन्बो ति । 


कीरिः 


१४२. ततियदुक्सुत्त 

१५२. सावत्थिनिदानं । “यं, भिक्खवे, दुक्खं ; तत्र वो छेन्दरागो 10 

पहातब्बो .... पे०... यं, भिक्खवे, दुक्ं ; तत्र वो छन्दरागो पहातन्बो"' ति । 
१४३. अरनत्तसुत्तं 

१५२३. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, श्रनत्ता; तत्र वो छन्दो 
पहातब्बो 1 को च भिक्खवे, रन्ता ? रूपं, भिक्खवे, श्रनृत्ता; तत्र वो 
छन्दो पहातब्बो । वेदना भ्रनत्ता ... सञ्जा ... सङ्खारा ... विञ्नाणं श्रनत्ता; 
तत्न वो छन्दो पहातब्बो । यो, भिक्खवे, ग्रनत्ता; तत्र वो छन्दो पहा- 15 
तब्बो'' ति । 


# | 


१४४. दुतियश्रनत्तसुत्त 
१५४. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, भ्रनत्ता; तत्र वो रागो ४. 14. 


1२. 179 
पहातन्बो । को च, भिक्वे, अ्रनत्ता ? रूपं, भिक्खवे, अन्ता; तत्र 
वो रागो पहातब्बो । वेदना श्रनत्ता ... सजञ्वना ... सङ्खारा ..~ विजञ्जाणं 


८ 
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म्ननत्ता; तत्र बो रागो पहातब्बो । यो, भिक्वे, श्ननत्ता; तत्र वो रागो 
पहातम्बो' ति 
१४५. ततियश्रनत्तसुत्त 
१५५. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, ्रनत्ता; तत्र वो छन्द- 
रागो पहातब्बो । को च, भिक्खवे, श्रनत्ता ? रूपं, भिक्खवे, श्रनत्ता; तत्र 
वो छन्दरागो पहातन्बो । वेदना श्रनत्ता .. सञ्जा ... सङ्कार 
विञ्जाणं भ्रनत्ता; तत्र वो छन्दरागो पहातन्बो । यो, भिक्खवे, ्रनत्ता 
तत्र वो छुन्दरागो पहातन्बो" ति । 
१४६. निन्बिदाबहुलसुत्तं 
१५६. सावत्थिनिदानं । “सद्धापव्बजितस्स, भिक्खवे, कुलपुत्तस्स 

ग्रयमनुधस्मो होति - यं रूपे निञ्बिदाबहुलो ` विहरेय्य । वेदनाय 

पे०... सञ्जाय ... सद्कारेसु ... विञ्च्याणे निञ्बिदाबहूलो विहूरेय्य ¦ 
यो रूपे निब्बिदाबहूुलो विहरन्तो, वेदनाय ... सञ्जाय ... सद्कारेयु ... 
विञ्ज्याणे निष्बिदाबहुलो विहरन्तो रूपं परिजानाति । वेदनं ... सजञ्ख्यं 

सद्भारे ... विञ्व्याणं परिजानाति । सो रूपं परिजानं वेदनं परिजानं 
सञ्जं परिजानं सङ्कारे परिजानं विञ्च्याणं परिजानं परिमुच्चति रूपम्हा, 
परिमुच्चति वेदनाय, परिमुच्चति सञ्जाय, परिमृच्चति सद्कारेहि, परि- 
मुच्चति विञ्व्याणम्हा, परिमुच्चति जातिया जराय मरणेन सोकेहि 
परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि; परिमुच्चति दुक्खस्मा' ति 
वदामी" ति । 


१४७. श्रनिच्चानुपस्सीयुत्तं 
१५७. सावत्थिनिदानं । “सद्धापम्बजितस्स, भिक्वे, कल- 
पत्तस्स प्रयमनुधम्मो होति - यं रूपे श्रनिच्चानुपस्सी विहरेय्य ! वेदनाय 


सञ्जाय ... सङ्खारेयु ... विञ्व्याणे ्रनिच्चानुपस्सी विहरेय्य ¶ 
परिमुच्वति दुक्खस्मा ति वदामी" ति । 


ममक 


१. निन्बिदाबहुल ~ सी०; स्या०, रो । 


२२ १५० १६० | श्रज्छत्तुत्तं ३६३ 


१४८. दुक्वानुपस्तीसुत्तं 
१५८. सावत्थिनिदानं । “सद्धापन्बजितस्स, भिक्खवे, कुल- 
पुत्तस्स श्रयमनुधम्मो होति ~ यं रूपे दुक्खानपस्सी विहरेय्य । वेदनाय 
ड 


सञ्जाय ... सङ्कारेसु ... विञ्च्याणे दुक्खानुपस्सी विहुरेय्य ...पे० 
परिम॒च्चति दुक्खस्मा ति वदामी" ति । 


१४६. श्रनत्तानुपस्सीसुत्तं 
१५९. सावत्थिनिदानं । “सद्धापव्बजितस्स, भिक्खवे, कूल- 
पत्तस्स श्रयमनुधम्मो होति ~ यं रूपे भ्रनत्तानुपस्सी विहयेय्य । वेदनाय 
सञ्बाय ... सङ्कारे ... विञ्जाणे श्रनत्तानुपस्सी विह्रेय्य । श्रनत्ता- 
नुपस्सी विहरन्तो वेदनाय ... सञ्च्ाय ... सङ्कारेसु ... विञ्व्याणे श्रनत्ता- 
तुपस्सी विहरन्तो रूपं परिजानाति । वेदनं ... प०... सञ्च ... सङ्कारे ... 
विज्व्याणं परिजानाति । सो रूपं परिजानं वेदनं परिजानं सञ्चयं परि- 
जानं सद्भारे परिजानं विञ्जाणं परिजानं परिमुच्चति रूपम्हा, परि- 
मुच्चति वेदनाय, परिमुच्चति सञ्व्ाय, परिमुच्चति सङ्भारेहि, परि- 
मुच्चति विञ्जाणम्हा, परिमुच्चति जातिया जराय मरणेन सोकेहि परि- 
देवेहि दुक्वेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि; "रिमुच्वति दुक्खस्मा' ति 
वदामी" ति । 
कूकक्‌वग्गो चतुत्थो । 
तर्सुदानं 
कुक्कुटा तयो अनिच्चेन, दुक्खेन रपरे तयो । 
ग्रनत्तेन तयो वृत्ता, कुलपृत्तेन द्वे दुका ति ॥। 


(#)। 1, "षिषः 





१५०. भ्रज्सत्तसुत्तं 
१६०. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय उप्पज्जति भ्रज्छत्तं सुखदुक्खं ' ति ? 
भगवम्मृलका नो, भन्ते, धम्मा -.. पे०... । 
“रूपे खो, भिक्खवे, सति रूपं उपादाय उप्पज्जति श्रज्त्त सुख- 
दुक्खं । वेदनाय सति ~.- पे०... सञ्जाय सति ~. सङ्कारेसु सति ... 


१. दुक्खा - सी०, स्या०, रो० । 
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विञ्ज्नाणे सति विञ्ञ्याणं उपादाय उप्पज्जति भ्रज्सत्तं सुखदुकव्खं । 
तं किं मञ्व्यथ, भिक्खवे, रूपं निच्वं वा निच्चं वा" ति ? 
“श्निच्चं, भन्ते । । 
“यं पनानिच्वं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ! 
5 “दुक्खं, भन्ते । 
“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, रपि नु तं श्रनुपादाय उप्प- 
ज्जेय्य श्रज्छत्तं सुखदुक्खं ' ति ? 
“नो हतं, भन्ते" । 
“वेदना ... पे०... सञ्जा ... सद्कारा ... विञ्ाणं निच्चं वा 
10 अ्रनिच्चं वा ति ! 
“श्निच्चं, भन्ते" । 
“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा ति ? 
दुक्खं, भन्ते । 
यं पनानिच्चं दुक्लं विपरिणामधम्म, श्रपि नु तं भ्रनुपादाय 
15 उप्पज्जेय्य श्रज्छत्तं सुखदुक्ं'” ति † 
“नो हतं, भन्ते" । 
“एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती° ति । 


वि 


१५१. एतममसुत्त 
१६१. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि श्रभिनिविस्स - एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति 
20 समनुपस्सती' ' ति ? 
भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ...पे०... ¦ 
२.19 “रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स 
विञ्जाणे सति, विञ्जाणं उपादाय, विजञ्जाणं भ्रभिनिविस्स - 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्सति । तं कि मञ्व्यथ, 
2 भिक्खवे, रूपं निच्चं वा भ्रनिच्चं वा ति ! 
“श्रनिच्वं, भन्ते" ... पे०... विपरिणामधम्मं, भपि नु तं श्रनुपादाय 
-एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता ति समनुपस्सेय्या ति ? 
“नो हेत, भन्ते" । 
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“वेदना ... सञ्जा ... सद्भारा .. विञ्जाणं निच्चं वा अ्रनिच्चं 
वाति? | 

“श्रनिच्चं मन्ते" .... पे०... विपरिणामधम्म, श्रपि नु तं अ्नु- 
पादाय - एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता ति समनुपस्सेय्या ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

एवं पस्सं ... पे ०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती"" ति । 





१५२. सोश्रत्तासुत्तं ` 

१६२. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, किं अ्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति- सो ग्रता सो लोको, सो 
पेच्च भविस्सामि निच्चो धुवो सस्सतो भ्रविपरिणामधम्मो'” ति ? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०...। 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं भ्रभिनिविस्स एवं 
दिद्वि उप्पज्जति - सो भत्ता सो लोको, सो पच्च भविस्सामि निच्चो 
धुवो सस्सतो भ्रविपरिणामधस्मो" ति । वेदनाय ... पे०... सञ्व्याय .. 
सह्कारेसु .. विञ्च्याणे सति, विञ्व्नाणं उपादाय, विजञ्व्याणं 
भ्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - सो श्रत्तासो लोको, सो पेच्च 
भविस्सामि निच्चो धुवो सस्सतो भ्रविपरिणामधम्मो ति । तं कि 
मञ्जथ, भिक्वे, रूपं निच्चं वा भ्रनिच्चं वा" ति ? 

शश्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

भ्यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, अपिनुतंश्रनुपादाय एवं 
दिद्वि उप्पज्जेय्य-'सो प्रत्ता सो लोको, सो पेच्च भविस्सांमि निच्चो धुवो 
सस्सतो श्रविपरिणामधम्मो' ति? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“वेदना ... सञ्जा ... सङ्करा ... विञ्व्याणं निच्चं वा म्ननिच्चं 
वाति! 

“प्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

१. एसो भ्रत्ता - सो° । 
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“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, रपि नुतं श्ननुपादाय एवं 
दिद्वि उपपज्जेय्य ~ सो अ्रत्ता सो लोको, से पच्च भविस्सामि निच्चो 
धुवो सस्सतो अ्रविपरिणामधम्मो""' ति ? 

“नो हैतं, भन्ते" । 

“एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती" ति । 





१५३. नोचमेसियायुत्त 

१६३. सावत्थिनिदानं । “किस्मिनु सो, भिक्खवे, सति, 
कि उपादाय, कि भ्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - नो चस्सं, नो च मे 
सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सतीः'' ति ? 

भगवम्मूलका नो, मन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“खरूपे खो, भिक्छवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स एवं 
दिद्धि उप्पज्जति -नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती' 
ति । वेदनाय सति ... सञ्जाय सति ... सङ्कारे सति ... विज्व्याणे 
पति, विञ्च्याणं उपादाय, विञ्व्याणं श्रभिनिविस्स, एवं दिटि उप्पज्जति 
- ननो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती' ति। तंकि 
मञ्ञ्यथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा अ्ननिच्चं वा” ति ? 

“श्रनिच्चं, मन्ते” । 

“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, श्रपि नु तं भ्रनुपादाय 
एवं दिदि उपज्जेय्य - नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स*, नमे 
भविस्सती" ति? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“वेदना ... सञ्चा ... सङ्कारा ... विञ्व्याणं निच्चं वा श्ननिच्चं 
वाति! 

“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 


१. न भविस्सति -सी° स्या०; न भविस्सामि-रो०। २. न भविस्सामि- 
सी०, रो° । 


२२.१५४.१६४ | मिच्छादिष्िसुक्तं ३६७ 


दुक्खं, भन्ते" । 

यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधस्मं, रपि नु तं भ्रनुपादाय 
एवं दिदि उप्पज्जेय्य ~ नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे 
भविस्सती' ति † 

“भो हेतं, | 

“एवं पस्सं ... १०... नाफ़रं इत्थत्ताया ति पजानाती" ति । 





१५४. मिच्छादिषिसुत 


१६४. सावत्थिनिदानं । “किरसिमि नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, किं श्रभिनिविस्स मिच्छादिट्टि उप्पज्जती' ति ? 

भगवेम्मृलका नो, भन्ते, धस्मा ... पेऽ... । 

“रूपे लो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं ्रभिनिविस्स मिच्छा- 
दिद्वि उप्पज्जति। वेदनाय सति ... सञ्ाय सति ... सद्भारेयु सति 
विञ्ज्ाणे सति, विञ्व्नाणं उपादाय, विञ्जनाणं भ्रभिनिविस्स मिच्छा- 
दिद उप्पज्जति । तं कि मञ्च्यथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा भ्रनिच्चं 
वा ति ? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" 

यं पनानिच्चं ... प०... अपि नु तं ग्रनुपादाय मिच्छादिद्वि उप्प- 
ज्जेय्या“ ति ? 

^^्तो हैतं, =>12 

“वेदना ... सञ्ञा .. सङ्करा ... विञ्च्ाणं निच्चं वा भ्रनिच्चं 
वा ति! 

श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ! 

“दुक्खं, भन्ते '। 

भ्यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, श्रपि नु तं ग्रनुपादाय 
मिच्छादिद्विं उप्पज्जेय्या' ति ! 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती' ति । 
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१५५. सक्कायदिद्धिसुत्तं 

१६५. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्वे, सति, किं 
उपादाय, कि श्रभिनिविस्स सक्कायदिद्वि उप्फज्जती'” ति ? 

भगवम्मूलकां नो, भन्ते, धस्मा ... पे०... । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स 
सक्कायदिद्ट उप्पज्जति । वेदनाय सति ... सञ्जाय सति ... सङ्कवारेसु 
सति ... विञ्जाणे सति, विञ्व्याणं उपादाय, विञ्व्नाणं श्रभिनिविस्स 
सक्कायदिद्ि उप्पज्जति । तं कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा 
श्रनिच्चं वा ति! 

ग्रनिच्चं, भन्ते“ । 
यं पनानिच्चं ग्रपि नु तं भ्नुपादाय सक्कायदिषि 
उप्पज्जेय्या' ति ! 

“नो हतं, भन्ते'" । 

“वेदना ... सञ्जा ... सङ्खारा ... विञ्ाणं निच्चं वा श्रनिच्चं 
वा" ति ? 

“श्रनिच्चं, भन्ते” । 

यं पनानिच्वं ...प०.. रपि नु तं अ्रनुपादाय सक्कायदिहि 
उप्पज्जेय्या"' ति ? 

नो हेत, =) ) 

“एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती'* ति । 





१५६. श्रत्तानुदिष्विसुत्त 

१६६. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, किं भ्रभिनिविस्स भ्रत्तानुदिद्विं उप्पज्जती"" ति ? 

भगवसम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“रूपे खो, भिक्वे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स 
प्रततानुदिद्टिं उष्पज्जति । वेदनाय सति .. सञ्जाय सति ... सङ्कारे 
सति ... विज्व्याणें सति, विञ्व्ाणं उपादाय, विञ्व्याणं श्रभिनिविस्स 
प्रत्तानुदिदट्ि उप्पज्जति । तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा 
निच्चं वा" ति? 

“भ्रनिच्चं, भन्ते । 


२२ १५०८.१६८ |] दुतियश्नभिनिवेससुक्तं ३९६ 


“यं पनानिच्चं ... पे०... अ्रपि नु तं अनुपादाय भ्रत्तानुदिद्ि 
उप्पज्जेय्या' ति ? 

शनो हेत, भन्ते" ।,. 

“वेदना ..-. सञ्वा ... सङ्कारा ..- विञ्बाणं निच्चं वा निच्चं 
वाति? 

्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं ...प१०... रपि नु तं अनुपादाय भ्रत्तानुदिद्विं उप्प- 
ज्जेय्या'' ति ? 

“नो हैतं, भन्ते । 

“एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती' ति 





१५७. अ्रभिनिवेससुत्तं 

१६७. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्वे, सति, 
कि उपादाय, कि श्रभिनिविस्स उप्पज्जन्ति संयोजनाभिनिवेसविनि- 
बन्धा ` ति ? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा -.. पे०... । 

“रूपे खो, भिक्छवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स उप्प- 
ज्जन्ति संयोजनाभिनिवेसविनिबन्धा । वेदनाय सति -.. सञ्जाय सति... 
सङ्कारेषु सति ... विञ््याणे सति, विञ्व्याणं उपादाय, विञ्ाणं ्रभि- 
निविस्स उप्पज्जन्ति संयोजनाभिनिवेसविनिबन्धा । तं किं मञ्व्यथ, 
भिक्खवे,. रूपं निच्चं वा भ्रनिच्चं वा" ति ! 

'श्रनिच्चं, भन्ते । 

“यं पनानिच्चं ... पे०... अपि नु तं अनुपादाय उप्पज्जेय्युं संयो- 
जनाभिनिवेसविनिबन्धा' ति ? 

“नो हतं, भन्ते ` । 

“एवे पस्सं ... पे ०... नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती" ति । 


१५०८. दुत्तियश्रभिनिवेससुत्त 
१६८. सावत्थिनिदानं । “किरस्मि नु खो, मिक्खवे, सति, किं 
उपादाय, किं श्रभिनिविस्स उप्पज्जन्ति संयोजनाभिनवेसविनिबन्धा- 
उ्क्रोसाना'' ति ? 
१. सञ्जोजनविनिवेसविनिबद्धा - सी ०; सन्नोजनाभि० - स्या० । 
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४०० संयुत्तनिकायो [ २२.१५०.१६०- 


भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स 
उप्पज्जन्ति संयोजनाभिनिवेसविनिबन्धाज्ोसाना । वेदनाय सति ... 
सञ्व्याय सति ... सद्खारेषु सति ... विञ्व्याणे सति, विञ्जाणं उपा- 
दाय, विञ्व्याणं श्रभिनिविस्स उप्पज्जन्ति संयोजनाभिनिवेसविनिवन्धा 
ञ््ोसाना । तं कि मञ्व्यथ, भिक्वे, रूपं निच्चं वा भ्रनिच्चं वा" ति ? 

ग्रतिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं ... पे०... रपि नु तं भ्रनुपादाय उप्पज्जेय्यु संयो- 
जनाभिनिवेसविनिबन्धाज््ोसाना" ति ? 

तो हेत, 2) 


एवं पस्सं ... पे <... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 


पिलत नययमकययमयनकजकयामे 


१५९. ्रानन्दसुत्त 
१६६. सावत्थिनिदानं । अथ खो प्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि; उपस छ्मित्वा .. भगवन्तं एतदवोच - “साधु मे, 


मन्ते, भगवा सद्त्तेन धम्मं देसेतु, यमहं भगवतो धम्मं सृत्वा एको वूप- 
कष्टो श्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो विहरेय्यं ति । 

“तं कि मज्जसि षि, ग्रानन्द, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति ? 

'श्रनिच्चं, भन्ते ˆ । 

“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

“दक्ख, =) | 

यं पनानिच्चं दुक्लं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितुं - 

एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता" ति ? 

| हैतं, 1) 


{€ 


वेदना ... सञ्व्या ... सद्कारा -.- विञ्जाणं निच्चं वा भ्रनिच्चं 
वा ति? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

"दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्लं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपरि्सितु - 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे ्रत्ता" ति ? 


२२.१५६९.१६६] भ्रानन्दसुत्तं ४०१ 


“नो हेत, भन्ते" । 
“एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती" ति। १२. 188 
दिद्विवम्गो पञ्चमो । 
तस्वुहानं 

ग्रज्सत्तिकं एतंमम, सोग्रत्ताः नोचमेसिया । 
मिच्छासक्कायत्तानु दे, श्रभिनिवेसा भ्रानन्देना ति ` ।। 

उपरिपण्णासंफो' समत्तो । 

तस्स उधरिपण्णासकस्त वग्गृहानं 

भरन्त धम्मकथिक्रा विज्जा” कुक्कुटं" दिद्विपञ्चमं । 5 
ततियो पण्णासको' वृत्तो, निपातो ति' पवृच्चती" ति ।। 


खन्धसंयुत्त समत्तंः । 








१. एसो अत्ता ~ सी°, स्या०, रोऽ । २-२ विनिवेसा श्रपरे दे, भ्रानन्देन पूरितो 
वग्गो ति ~ सी०, स्या० । ३. चुल्लपण्णासको - सी०, स्या० रो० । ४-४. मन्तं विज्जा समुदयं 
च -रो०। ५. कुक्कुलो -सी०; कूक्कूनं -रो०। ६ पञ्जासको-सी०,स्या०, 
रो० । ७. तेन -सी०। 5. वुच्चती -सी०। ठ८-€. खन्धवग्गस्स निपात्रके तिपञ्नासकं 
समत्तं - सी० । 

सं° २-५१ 
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२३. राधसंयुत्तं . 


१. मारसुत्त 

१. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो भ्रायस्मा राधो येन॒ भगवा 
तेन॒पस धमि; उपस छ्मित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राधो भगवन्तं एतदवोच - 

“मारो मारो' ति, भन्ते, वुच्चति ` । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
मारो ति ? 

“रूपे खो, राध, सति मारो वा भ्रस्स मारेतावायो वा पन 
मीयति ` । तस्मातिह्‌ त्वं, राध, रूपं मारो ति पस्स, मारेता ति पस्स, 
मीयती ति परस्स, रोगो ति पस्स, गण्डो ति पस्स, सल्लं ति पस्स, श्रघं ति 
पस्स, अ्रधभूतं ति पस्स । ये नं एवं पस्सन्ति ते सम्मा पस्सन्ति । वेदनाय 
सति ... पे०... सञ्व्वाय सति ... सङ्खारेयु सति ... विज्व्याणे सति मारो 
वा भ्रस्स मारेता वा यो वा पन मीयति । तस्मातिह त्वं, राध, विञ्जाणं 
मारो ति पस्स, मारेता ति पस्स, मीयती ति पस्स, रोगो ति पस्स, गण्डो 
ति पस्स, सल्लं ति पस्स, ब्रं ति पस्स, ग्रघभूतं ति पस्स । येनं एवं 
पस्सन्ति ते सम्मा पस्सन्ती'' ति । 

“सम्मादस्सनं पन, भन्ते, किमत्थियं" ति ? 

“सस्मादस्सनं खो, राध, निब्बिदत्थ'' । 

“निम्बिदा पन, भन्ते, किमत्थिया” ति ? 

“निन्बिदा खो, राध, विरागत्था'” । 

“विशगो पन, भन्ते, किमत्थियो" ति ? 

“विरागो खो, राध, विमृत्तत्थो"" । 

“विमुक्ति पन, भन्ते, किमत्थिया'* ति ? 

“विमृत्ति खो, राध, निन्बानत्था' । 

“निन्बानं पन, भन्ते, किमत्थियं'" ति ? 


-अच्वयासि , राध, पञ्ं, नासव्खि पञ्हस्स परियन्तं गहेतु । 





१. वुच्चती ति ~ सी०, स्या० । २. भिय्यति - स्या० | 


३ अच्चसरा-सी०, 
स्या०; भस्स - रो० | 


२३.३.३ | भवनेत्तियुत्तं ४०६३ 


निब्बानोगधं हि, राध, ब्रह्मचरियं वुस्सति, निव्बानपरायनं ` निन्बान- 
परियोसानं” ति । 


२. सत्तसुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा राधो भग- 
वन्तं एतदवोच - “सत्तो सत्तो" ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावतानु खो, 
भन्ते, सत्तो ति वृच्चती' ति ! 

“रूपे खो, राध, यो छन्दो यो रागो या नन्दी ` या तण्हा तत्र सत्तो 
तत्र वियत्तो, तस्मा सत्तो ति वुच्चति । वेदनाय ... सञ्व्याय ... सद्कारेसु 
.. विजञ्च्याणे यो छन्दो यो रागौ या नन्दी या तण्हा तत्र सत्तो तत्र विसत्तो, 
तस्मा सत्तो ति वृच्चति । 

“सय्यथापि, राध, कूमारका वा कूमारिकायो वा पंस्वागारकेहि' 
कीठन्ति* । यावकीवञ्च तेसु पंस्वागारकेसु श्रविगतरागा होन्ति म्रविगत- 
च्छन्दा ्रविगतपेमा भ्रविगतपिपासरा ्रविगतपरिखाहा श्रविगततण्टा ताव 
तानि पंस्वागारकानि ग्रल्लीयन्तिः केकायन्ति धनायन्ति “ ममायन्ति । यतो 
च खो ,राध, कुमारका वा कुमारिकायो वा तेसु पंस्वागारकेसु विगतरागा 
होन्ति विगतच्छन्दा विगतपेमा विगतपिपासा विगतपरिटाहा विगततण्ा, 
ग्रथ खो तानि पंस्वागारकानि हृत्थेहि च पादेहि च विकिरन्ति विधमन्ति 
विद्धंसेन्ति विकीठनियं * करोन्ति । एवमेव खो, राध, तुम्हे पि रूपं विकि- 
रथ ‹ विधमथ विद्धंसेथ विकीढनियं करोथ तण्हाक्खयाय पटिपज्जथ । 
वेदनं विकिरथ विधमथ विद्धंसेथ विकीठनियं करोथ तण्हाक्खयाय पटि- 
पज्जथ । सञ्चयं ... सङ्कारे विकिरथ विधमथ विद्धसेथ विकीठनियं 
करोथ तण्हाक्खडयाय पटिपज्जथ । विजञ्जाणं विकिरथ विधमथ विद्धसेथ 


विकीठनियं करोथ तण्हाक्खयाय पटिपज्जय । तण्टाक्छयो हि, राध, 
निन्बानं ` ति । 





३. भवनेत्तिसुत्तं 
३. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा राधो भग- 
वन्तं एतदवोच ~ ““भवनेत्तिनिरोधो" भवनेत्तिनिरोधो “" ति, भन्ते, 
वुच्चति । कतमा नु खो, भन्ते, भवनेत्ति, कतमो भवनेत्तिनिरोधो' ति ? 


१. स्या० पोत्थके नत्थि। २. नन्दि-सी०,स्या०,ये० । ३. कुमारियो - सी०, 
° । ४. पेस्वागारकेसु - सी० । ५. कीठन्ता - सी, स्या०।! ६. भ्रवीतरागा -सी०, 
स्या०, रो० । ७. अ्रवीतच्छन्दा -स्या०। =. ° परिलाहा -सी०) ६. भ्रालयन्ति-स्या०, 
रो० 1 १०. मनायन्ति-रो०,सी० । ११. खोते -सी०) १२. विकीठनिकं - सी०, स्या०, 
रो०। १३. विकिरेथ्य - सी०। १४-१४. भवनेत्ति भवनेत्ती - सी ०, स्या०; मवनेत्ति ° - रो०। 
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“सूपे खो, राध, यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा ये उपयु- 
पादाना चेतसो श्रधिद्रानाभिनिवेसानुसया ~ श्रयं वुच्चति भवनेत्ति । 
तेसं निरोधो ` भवनेत्तिनिरोधो । वेदनाय :.. सञ्ववाय ... सङ्कारेसु ... 
विजञ्च्याणे यो छन्दो . . पे०... श्रधिद्वानाभिनिवेसानुसया - अयं वुच्चति 
भवनेत्ति । तेसं निरोधो भवनेत्तिनिरोधो"" ति । 


४. परिञ्येग्यसुत्तं 

४. सावत्थिनिदानं । श्रायस्मा राधो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; 
उपस ङ्कुमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्च 
खो भ्रायस्मन्तं राधं भगवा एतदवोच - “परिञ्जेय्ये च, राध, धम्मं 
देसेस्सामि परिज्व्यं च परिञ्व्यातावि पुम्गलं च । तं सुणाहि ˆ , साधक 
मनसि करोहि; भासिस्सामी" ति । 

“एवं, भन्ते" ति खो श्रायस्मा राधो भगवतो पच्चस्सोसि । 
भगवा एतदवोच - “कतमे च, राध, परिञ्जे्या धम्मा ? रूपं खो, 
राध, परिज्जेय्यो धम्मो, वेदना परिञ्जेय्यो धम्मो, सञ्बा परिञ्जेय्यो 
धम्मो, सद्खारा परिञ्जेग्यो धम्मो, विजञ्व्याणं परिञ्जेय्यो धम्मो । 
इमे वृच्चन्ति, राध, परिजञ्जे्या धम्मा । कतमा च, राध, परिञ्जा ? 
यो खो, राध, रागक्खयो दोसक्छयो मोहक्छयो ~ श्रयं वृच्चति, राध, 
परिञ्चा । कतमो च, राध, परिञ्ब्ातावी पुम्गलो ? श्ररहा' तिस्स 
वचनीयं । य्वायं ` श्रायस्मा एवंनामो एवंगोत्तो ~ श्रयं वृच्चति, राध, 
परिञ््यातावी पुम्गलो" ति । 


| ४. समणसुत्तं 
५. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नं खो भ्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच - “पच्न्विमे, राध, उपादानक्खन्धा । कतमे पञ्च ? 
रूपुपादानक्न्धो , वेदनुपादानक्लन्धो, सञ्जुपादानक्छन्धो सह्कार- 
पादानक्छन्धो, विञ्व्माणुपादानक्छन्धो. । ये हि केचि, राध, समणा वा 
ब्राह्मणा वा इमेसं पञ्चन्नं उपादानक्खन्धानं श्रस्सादं च श्रादीनवं च 


१- निरोधा -सी०,स्या०,रो० । २. सुदि -सी०, रो० । ३. योयं ~ सी०, रोऽ; 


स्वायं -स्या० । ४४. सूपु° वेदनू ० सञ्ज्‌ ० -सी०, स्या०, रो०। ५-५. सङ्खारु० 
विच्व्याणू ° -स्या० 1 


२३.८.८ | भ्ररहन्तयुत्तं ४०४ 


निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानन्ति । न मे ते, राध, समणा वा ब्राह्मणा 
वा समणेयु वा समणसम्मता ब्राह्मणेसु वा ब्राह्मणसम्मता, न च पन तें 
प्रायस्मन्तो सामजञ्ञत्थं व7^ब्रह्यञ्जत्थं वा दिद्रुव धम्मे सयं श्रभिञ्ञ्ा 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ति । ये च खो केचि, राध, समणा वा 
ब्राह्मणा वा इमेसं पञ्चन्नं उपादानक्खन्धानं भ्रस्सादं च भ्रादीनवं च 
निस्सरणं च यथाभूतं पजानन्ति; ते खो मे, राध, समणा वा ब्राह्मणा वा 
समणेसु चेव समणसम्मता ब्राह्मणेसु च ब्राह्यणसम्मता, ते च पनायस्मन्तो 
सामञ्जत्थं च ब्रह्मञ्जत्थं च दिद्रुव धस्मे सयं श्रभिञ्व्ना सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरन्ती" ति । 
६. दुतियसमणसुत्तं 

६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिच्नं खो भ्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच ~ “पच्न्चिमे, राध, उपादानक्खन्धा । कतमे पञ्च ? 
हपूपादानक्लन्धो ... पे ०... विञ्व्याणुपादानक्छन्धो । ये हि केचि, राध, 
समणा वा ब्राह्मणा वा इमेसं पञ्चच्ं उपादानक्खन्धानं समुदयं च भ्रत्थङ्घमं 
च भ्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानन्ति ..- पे०... 
सयं भ्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती" ति । 





७. सोतापन्नसुत्तं 

७. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्न सो श्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच - “पञ्चमे, राध, उपादानक्न्धा । कतमे पञ्च ? 
रूपुपादानक्छन्धो ... प०... विजञ्जाणुपादानक्खन्धो । यतो खो, राध, 
भ्ररियसावको इमेसं पञ्चघ्नं उपादानक्खन्धानं समुदयं च अत्थद्कमं च 
भ्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति ~ भ्रयं वुच्चति, 
राध, भ्ररियसावको सोतापन्नो अ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधि- 
परायनो' ति. 


[ 





८. भ्ररहुन्तसुत्तं 
८. सार्वत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिनच्नं खो भ्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच ~ “पच्न्चिमे, राध, उपादानक्खन्धा । कतमे पञ्च ? 


रूपुपादानक्खन्धो ... १०... विञ्च्याणुपादानक्खन्धो । यतो खो, राध, 5 
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भिक्खु इमेसं पञ्चस्नं उपादानक्खन्धानं समुदयं च भ्रत्थङ्घमं च भ्रस्सादं 
च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं विदित्वा श्रनुपादाविमृत्तो होति - 
श्रयं वृच्चति भिक्वु ` ब्रह खीणासवो वृस्षितवा कतकरणीयो श्रोहित- 
भारो प्रनुप्पत्तपदत्थो परिक्खीणभवसंयोजनो सम्मदञ्च्याविमुत्तो' ति । 





€. छन्दरागसुत्तं 

६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नं खो श्रायस्सन्तं राधं 
भगवा एतदवोच - “रूपे खो, राध, यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा 
तं पजहथ । एवं तं रूपं पहीनं भविस्सति उच्छिन्नमूलं तालावत्थुकतं 
ग्रनभावङ्खतं ` ग्रायति भ्रनुप्पादधम्मं । वेदनाय यो छन्दो यो रागो या नन्दी 
या तण्हा, तं पजहथ । एवं सा वेदना पहीना भविस्सति उच्छिचमूला 
तालावत्थुकता श्रनभावङ्कता आयति श्रनुप्पादधम्मा । सञ्जाय .. 
सङ्कारेयु यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा, तं पजहथ । एवं ते सङ्करा 
पीना भविस्सन्ति उच्छित्नमूला तालावत्थुकता श्रनभावङ्कता भ्रायति 
ग्रनुप्पादधम्मा । विञ्च्याणे यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा, तं 
पजहथ । एवं तं विञ्व्ाणं पहीनं भविस्सति ... पे०... श्रनुप्पाद- 
धम्मं ` ति | 

१०. दुतियचछन्दरागसुत्त 

- १०. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नं खो प्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच - “रूपे खो, राध, यो छन्दो यो रागो या नन्दी या 
तण्हा ये उपयुपादाना ` चेतसो श्रधिद्ानाभिनिवेसानुसया, ते पजहथ । एवं 
तं रूपं पहीनं भविस्सति उच्छित्नमूलं तालावत्थुकतं भ्रनभाव ङतं भ्रायति 
परनुप्पादधम्मं । वदनाय यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा ये उपय्‌- 
पादाना चेतसो अधिदानाभिनिवेसानुसया, ते पजह्थ । एवं सा वेदना 
पीना भविस्सति उच्छित्नमूला तालावत्थुकता श्रननभावङ्कता अ्रायति 
ग्रनुप्पादधम्मा । सञ्जाय ... सङ्कारेसु यो छन्दो यो रागो या नन्दी या 
तण्हा ये उपयुपादाना चेतसो भ्रधिदुानाभिनिवेसानुसया, ते पजहथ । एवं 


ते सङ्खारा पीना भविस्सन्ति उच्छि्मूला तालावत्थुकता श्रनभावङ्कता 


१. राधमिक््‌ ~ सी ०, स्या० । २. श्रनभावकतं - सी०, रो० । ३. उपायुपादाना - 


- सी, स्या०, रो°। 


# 
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ग्रायति श्रनुप्पादधस्मा । विजञ्व्याणे यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा 
ये उयुपादाना चेतसो श्रधिद्रानाभिनिवेसानुसया, ते पजहय । एवं तं 
विञ्व्याणं पहीनं भविस्सति उच्छिन्नमूलं तालावत्थुकतं श्रनभावङ्खुतं 
भ्रायति श्रनुप्पादधम्मं ति । 
पठमो वम्गो । 
मारो सत्तो भवनेत्ति, परिञ्बेय्या समणा दुवे । 
सोतापन्नो अरहा च, छन्द रागापरे' दुवे ` ति ॥ 


© 


११. मारसुत्तं 

११. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो ्रायस्मा राघो 
भगवन्तं एतदवोच ~ “मारो मारो' ति, भन्ते, वुच्चति । कतमो नु खो, 
भन्ते, मारो" ति ? 

“रूपं खो, राध, मारो, वेदना मारो, सञ्जा मारो, सङ्कार 
मारो, विञ्व्याणं मारो । एवं पस्सं, राध, सुतवा भ्ररियसावको रूपस्मि 
पि निब्बिन्दति, वेदनाय पि निष्बिन्दति, सञ्जाय पि निन्बिन्दति, सङ्का 
रेसु पि निब्बिन्दति, विञ्व्याणस्मि पि निब्बिन्दति । निब्बिन्दं विरज्जति; 
विरागा विमुच्चति । विसुत्तस्मि विमृत्तमिति जाणं होति । खीणा 
जाति, वुसितं ब्रह्यचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजा- 
नाती" ति । 








आचये 


१२. भारधम्मसुत्तं 


१२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो मरायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - ““मारधम्मो मारधम्मो' ति, भन्ते, वृच्चति ! कतमो 
नु खो, भन्ते, मारधम्मो ति ! 
॑ “रूपं खो, राध, मारधम्मो, वेदना मारधम्मो, सञ्जा मारघम्मो, 
सङ्कारा मारधम्मो, विञ्चाणं मारधम्मो । एवं परस्स .. १०... नापरं 
इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति ! 





१, छल्दराभिया ति~-सी° । 
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१३. प्रनिच्चसुत्तं 
१३. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - “श्रनिच्चं अ्रनिच्चं' लि, भन्ते, वृच्चति । कतमं न 
खो, भन्ते, श्रनिर्च्चं'' ति ? 
रूपं खो, राध, ग्रनिच्चं, वेदनां अ्रनिच्वा, सञ्व्ा भ्रनिच्चा, 
सङ्कारा प्रनिच्चा, विञ्व्माणं निच्चं । एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थ- 
ताया ति पजानाती'' ति 


||| 


०४. भ्रनिच्चवधम्मसुत्तं 
१४. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रनिच्चधस्मो अरनिच्चधम्मो' ति, भन्ते, वुच्चति । 
कतमो नु खो, भन्ते, भ्रनिच्चधम्मो" ति ! 
10 “रूपं खो, राध, अ्रनिच्चधम्मो, वेदना अ्रनिच्चधम्मो, सञ्जा 
ग्रनिच्वधम्मो, सङ्खारा भ्रनिच्चधम्मो, विञ्व्याणं अ्रनिच्चधम्मो । एवं 
पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 


१५. दुक्लसुत्तं 
१५. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - “दुक्खं दुक्खं ति, भन्ते, वुच्चति । कतमं नु खो 
15 भन्ते, द्क्खं' ति † 

“रूपं खो, राध, दुक्खं, वेदना दुक्ला, सञ्जा दुक्खा, सङ्कार 
दुक्छा, विञ्व्याणं दुक्खं । एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति 
पजानाती' ति । 

१६. दुक्वधम्मसुत्त 

१६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो भायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच ~ ““दुक्लधम्मो दुक्खधम्मो' ति, भन्ते, वुच्चति । 
कतमो नु खो, भन्ते, दुक्डधम्मो"" ति ? 

“रूपं खो, राध, दुक्छधम्मो, वेदना दुक्छधम्मो, सञ्व्या दृक्ल- 
धम्मो, सङ्खारा दुक्लधम्मो, विञ्जाणं द्क्खधम्मो । एवं पस्सं ... पे ०... 
नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती ति । 


भोकर 


@ 
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१७. ्रनत्तसृत्तं 
१७. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - ““श्वनत्ता अ्रनत्ता' ति, मन्ते, वुच्चति । कतमो नु 
खो, भन्ते, रन्ता” ति ? । 
“रूपं खो, राध, रन्ता, वेदना भ्रनत्ता, सजञ्व्या भ्रनत्ता, सद्भारा 
ग्रनत्ता, विञ्च्याणं श्रनत्ता । एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्यत्ताया ति 5 
पजानाती" ति । 


मरि 


१८. अ्रनत्तधम्मसुत्त 
१८. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - “श्रनत्तधम्मो ग्रनत्तधम्मो' ति, भन्ते, वुच्वति । 
कतमो नु खो, भन्ते, अनत्तधम्मो" ति ? 
“रूपं खो, राध, अ्रनत्तघम्मो, वेदना श्रनत्तधम्मो, सञ्व्या 10 25.197 
भ्रनत्तधम्मो, सद्भारा अनत्तधम्मो, विञ्च्याणं श्रनत्तधम्मो । एवं पस्सं 
... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 
१६. खयधम्मसुत्त 
१९. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्भा राधो 
भगवन्तं एतदवोच ~ ““लयधम्मो खयधम्मो" ति, भन्ते, वुच्चति । कतमो 
नु खो, भन्ते, खयधेम्मो"" ति ? 15 
“रूपं खो, राध, खयधम्मो, वेदना खयधम्मो, सञ्व्या खय- 2. 161 
धम्मो, सङ्खारा खयधम्मो, विञ्जाणं खयधम्मो । एवं पस्सं ..पे०... 
नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 
२०. वयधम्मसुत्तं 
२०. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - ““वयधम्मो वयधम्मो' ति, भन्ते, वुच्चति । कतमो 2 
नु खो, भन्ते, वयधम्मो" ति ? 
“शूपं खो, राध, वयधम्मो, वेदना वयधम्मो, सञ्व्या वयधम्मो, 
सङ्खारा वयधम्मो, विञ्व्जाणं वयधम्मो । एवं पस्सं ... १०... नापरं 
इत्थत्ताया ति पजानातीः ति । 
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२१. समुदयधम्मसुत्तं 
२१. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच ~ ““समुदयधम्मो समुदयक्षम्मो' ति, भन्ते, वुच्चति । 
कतमो नु खो, भन्ते, समुदयधम्मो'" ति ? 
“रूपं खो, राध, समुदयधम्मो, वेदना समुदयधम्मो, सञ्च्या 
समुदयधम्मो, सद्कारा समुदयधम्मो, विजञ्नाणं समुदयधम्मो । एवं 
पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 





२२. निरोधम्मसुततं 

२२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसि्नो खो भ्रायस्मा राधो 
एतदवोच ~ ““निरोधधम्मो निरोधधम्मो' ति, भन्ते, वुच्चति । कतमो ` 
न खो, भन्ते, निरोधधम्मो' ति ! 

“रूपं खो, राध, निरोधघम्मो, वेदना निरोधधम्मो, सञ्व्या 
निरोधधम्मो, सद्कारा निरोधधम्मो, विञ्व्नाणं निरोधधम्मो । एवं 
पस्सं ... पे ०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती'" ति । 

दुतियो वग्गो । 
तस्सुदानं 
मारो च मारधम्मो च, अ्ननिच्चेन ` श्रपरे" दुवे । 
दुक्खेन ` च दुवे वृत्तो, भ्रनत्तेन* तथेव, च+ । 
खयवयसमुदयं, निरोधधस्मेन द्वादसा ति॥ 
।९। 
२३-३३- भारादिसुत्तएकादसक 

२३. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच ~ “साघु मे, भन्ते, भगवा सङ्धित्तेन धम्मं देसेतु यमहं 
भगवतो धम्मं सुत्वा एको वृपकद्रो श्रप्पमत्तो भ्रातापी पदहितत्तो 
विहरे्य' ति । 

भ्यो खो, राध, मारो; तत्र ते छन्दो पहातव्बो, रागो पहातन्बो, 








छन्दरागो पहातन्बो । को च, राध, मारो? रूपं खो, राध, मारो; 


१. अनिच्वेहि-सी० स्या०,रो० । २. परे-रो०! ३. दे-सी० । ४. दुक्वेटि 
~ स्या०, रो०। ५. द्रं ~ सी०, स्या०, रोऽ०। ५. भ्रनत्तेहि-सी०, स्या०, रो०। 
६-६. भ्रपरे ढे - सी° 1 ७. लयघम्मो वयधम्मो समुदयधम्मो ~ सी० । 
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तत्र ते छन्दो पहातन्बो, रागो पहातब्बो, न्दरागो पहातन्बो । वेदना 
मारो; तत्र ते छन्दो पहातब्बो ... पे०... सच्चा मारो; तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो ... प°... सङ्खारा मारो; तत्र तें छन्दो पहातन्बो .. पे 
विज्ननाणं मारो; तत्र तें छन्दो पहातब्बो ...पे०...यो खो, राध, मारो 
तत्र ते छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो' ति । 5 

२४. यो खो, राध, मारधम्मो; तत्र ते छन्दो पहातन्बो, रागो 
पहातवब्बो, छन्दरागो पहातन्बो ... पे ०... । 

२५. यं खो, राध, भ्रनिच्चं ... पे०... । 

२६. यो खो, राध, अनिच्चघम्मो ... पे०... । 

२७. यं खो, राध, दुक्खं ... पे०.. । 

२८. यो खो, राध, दुक्खधम्मो ... पे०.. । 

२९. यो खो, राध, ग्रनत्ता ... पे०... । 

३०. यो खो, राध, भ्रनत्तधम्मो ... पे०... । 

३१. यो खो, राध, खयधम्मो ... पे०... । 

३२. यो खो, राध, वयधम्मो ...पें०... । 15 

३३. यो खो, राध, समुदयधम्मो; तत्र ते छन्दो पहातन्बो, 
रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो ... पे०... । 


२. 199 


ए. 163 





३४. निरोधधम्मसुत्तं 


२४. सावत्थितिदानं । एकमन्तं * निसिन्नो खो भ्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, भगवा सद्भत्तेन धम्मं देसेतु 
यमहं भगवतो धम्मं सुत्वा एको वृपरकदटरो भ्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तौ 2 
विहरेय्य* ति । 

शयो खो, राध, निरोधधम्मो ; तत्र ते छन्दो पहातन्बो, रागो पहा- 
तब्बो, छन्दरागो पहातन्बो । को च, राध, निरोधधम्मो ? सूपं खो, 
राध, निरोधधम्मो ; तत्र ते छन्दो पहातन्बो ... पे०... वेदना निरोधधम्मो; 
तत्र ते छन्दो पहातन्बो ... पे०..- सञ्जा निरोधधम्मो; तत्र ते छन्दो पहा- 25 
तब्बो ... पे०... सङ्करा निरोधधम्मो; तत्र ते छन्दो पहातब्बो ... पे ०... 
विचञ्व्गाणं निरोधधम्मो; तत्र ते छन्दो पहातन्बो ... पे०... यो खो, राध, 





१-१. म° पौत्थके नत्थि । 
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निरोधधम्मो ; तत्र ते छन्दो पहातब्बो, रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहा- 
तव्बो' ति । 
° भ्रायाचनवग्गो ततियो । 
तस्सुहान 
ए 200 मारो च मारधम्मो च, भ्रनिच्चेन भ्रपरे दूबे ' । 
दुक्खेन ` च' दुवे वृत्ता, श्रननेन' तथेव च" ' 
5 खयवयसमृदयं, निरोधधम्मेन द्रादसा ति 
० 
३५-४५. भारादिसुत्तएकादसकं 


2. 164 ३५. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नं सो ग्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच - “यो खो, राध, मारो; तत्र ते छन्दो पहातन्बो, रागो 
पहातन्बो, छन्दरागो पहातब्बो । को च, राध, मारो? रूपंखो, राध, 
मारो; तत्र ते छन्दो पहातव्बो ... पे० .. विञ्व्याणं मारो; तत्र ते छन्दो 

10 पहातनब्बो ... प०... यो खो, राध, मारो; तत्र ते छन्दो पहातम्बो, रागो 
पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो" ति । 
३६. यो खो, राध, मारधम्मो; तत्र ते छन्दो पहातब्बो, रागो 
पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो -.. पे०... । 
३७. यं खो, राध, अनिच्चं ... पे०... । 
15 ३८. यो खो, राध, ग्रनिचवधम्मो ...पे०.. 
7२. 201 ३६. यं खो, राध्‌, दुक्खं ... पे०... । 
४०. यो खो, राध, दुक्खधम्मो ... पे०... । 
४१. यो खो, राध, श्रनत्ता ... पे०... । 
४२. यो खो, राघ, ब्रनत्तधम्मो ... पे०... । 
%0 ४३. यो खो, राध, खयधम्मो ...पे०... । 
४४. यो खो, राध, वयधम्मो ... पे०... । 
४५. यो खो, राध, समुदयधम्मो ; तत्र ते छन्दो पहातव्बो, रागो 
पहातब्बो. छन्दरागो पहातब्बो ...प०... । 


1 











१. दे -सी०। २. दुक्लेहि - स्या०, रो० । ३. स्या० पोत्थके नस्थि । ४. अ्रनत्तेहि 
-सी०, स्या० रोऽ । ५-. भ्रपरेद्रे ~ सी०, स्या०, रो०। ६. खयधम्मो वयधम्मो 
समदयधम्मो -सी० । 
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४६. निरोधधम्मसुत्त 
४६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसित्रं खो श्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच ~ “यो खौ, राध, निरोधधम्मो ; तत्र ते छन्दो पहातव्बो, 
रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातन्बो । को च, राध, निरोधधघम्मो ? 
रूपं खो, राध, निरोधधम्मो; तत्र ते छन्दो पहातव्बो, रागो पहातब्बो, 
छन्दरागो पहातन्बो । वेदना ...पे०... सज्जा ... पे०... सङ्कार ..- पे ०... 
विञ्व्याणं निरोधधम्मो; तत्र ते छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्नो, छ॑न्द- 
रागो पहातन्बो । यो खो, राध, निरोधधम्मो; तत्र ते छन्दो पहातब्बो, 
रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातव्बो'' ति । 
उपनिसिन्नवम्गो चतुत्थो । 
- तस्सुदानं 
मारो च सारधम्मो च, भ्रनिन्वेन ` ्रपरे दुवे * । 
दुक्खेन च दुवे“ वृत्ता, प्रनत्तेन तथेव चः । 
खयवयसम॒दयं, निरोधधम्मेन द्रादसा ति ।। 
राधसंयुत्तं समत्तं । 











१. श्ननिच्वा ~ रो°; भ्रनिच्चेहि -स्या०! २. द-रौ०) ३. दक्लं ~ रो०; 
दृक्वेहि - स्या० । ४. स्या० पौत्थके नत्थि। ५. द्रे -सीण०, स्या०,रौ० } ६-६. अनत्तेहि 


गरुम ~ रो०; श्रनत्तेहि मपरे द्वे - सी० स्या० । ७. खयधम्मो वयधम्मो च समुदयवम्मो - 
सीऽ। 
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२४, दिद्युत 
१. वातसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने । भगवा 
एतदवोच ~ किस्मि नु खो, भिक्छवे, सति, किं उपादाय, कि श्रभि- 
निविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, 
न गम्भिनियो विजायन्ति, न चन्दिमसूरिया* उदेन्ति वा श्रपेन्ति वा 
एसिकदुायिद्िता' ति ? 

“भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवन्नेत्तिका भगवम्पटिसरणा । 
साधु वत, भन्ते, भगवन्तञ्मेव पटिभातु एतस्स भासितस्स श्रत्थो । भग- 
वतो सूत्वा भिक्ख्‌ धारेस्सन्ती" ति । 

“तेन हि, भिक्खवे, सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासि- 
स्सामी ति । 

“एवं, भन्ते ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच - 

“ल्पे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स एवं 
दिद उप्पज्जति ~ न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, न गन्भिनियो 
विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति वा अ्पेन्ति वा एसिकद्वायिद्धिता' 
ति । वेदनाय सति ... प०.. सञ्व्याय सति ... सङ्कारेषु सति .. 
विजञ्च्याणें सति, विचञ्व्याणं उपादाय, विञ्ञ्ाणं म्रभिनिविस्स एवं दिदि 
उप्पज्जति - “न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, न गन्भिनियो विजा- 
यन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति वा भ्रपेन्ति वा एसिकट्ायिद्िता' ति । 
तं कि मञ्ञ्जथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा भ्रनिच्चं वा ति ? 

“श्रनिच्वं, भन्ते" 

“यं पनानिच्चं, दक्ख वा तं सुखं वा ति ? 

“दुक्खं, भन्ते । 

"यं पनानिच्चं, दुक्खं विपरिणामधम्मं, रपि नु तं श्रनुपादाय 
एवं दिद उप्पज्जेय्य ~ न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, न गन्भि- 


१. चन्दिसूरिया-रो०,म° । 
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नियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति वा श्रपेन्ति वा एसिकटा- 
यिद्िता"” ति ? 
“नो हेतं, भन्ते" ! २. 208 
“वेदना निच्चा वा श्रनिच्चा वा ति ? सज्जा... सद्भारा .. 
विञ्व्जाणं निच्चं वा अ्रनिच्चं वा ति ? 5 
“श्निच्चं, भन्ते" । 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 
“दुक्खं, भन्ते" । 
““यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, पि नुतं भ्रनुपादाय एवं 
दिदि उप्पज्जेय्य - न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, न गल्भिनियो "0 
विजायन्ति, न॒ चन्दिमसुरिया उदेन्ति वा श्रपेन्तिवा एसिकटरा- >. 16 
यिद्िता"' ति ? 


“नो हतं, भन्ते" । 

“यम्मिदं दिद्रुं सुतं मतं विञ्जातं पत्तं परियेसितं अनुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा ्रनिच्चं वाति! 15 

श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 


“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, अपि नु तं ञ्ननुपादाय 
एवं दिद्व उप्पज्जेय्य ~ “न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, न गब्भि- 20 
नियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति वा भ्रपेन्ति वा एसिकद्ा- 
यिद्टिताः ति ? 

“नो हृतं, भन्ते" , | 

“यतो खो, भिक्खवे, अरियसावकस्स इमेसु च ' ठनेसु कङ्का 
पहीना होति, दुक्खं पिस्स कङ्का पहीना होति, दुक्छसमुदये पिस्स कल्ला ॐ 
पहीना होति, दुक्छनिरोधे पिस्स कङ्का पहीना होति, इक्खनिरोध- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स कङ्का पहीना होति - रयं वृच्चति, 
भिक्खवे, श्ररियसावको सोतापन्नो भ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधि- 
परायनो ति । 


१. छसु -सी०,स्या०, रो° । 
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२. एतंममसुततं 

२. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्खवे, सति, कि उपा- 
दाय, किं श्रभिनिविस्स एवं दिद्वि उप्पज्जति “~ एतं मम, एसोहूमस्मि, 
एसो मे प्रत्ता" ति ! 

भगवस्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“ल्पे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स एवं 
दिदि उप्पज्जति -'एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता' ति । वेदनाय सति 
..पे०... सञ्जाय सति ..- सङ्खारेसु सति ... विञ्व्माणे सति, विञ्व्याणं 
उपादाय, विञ्च्याणं श्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - एतं मम, एसो- 
हमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति । तं कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा 
निच्चं वा" ति! 

“्रनिच्चं, भन्ते" ... प०... वेदना ... सञ्व्या ... सङ्खारा ... 
विज्जाणं निच्चं वा श्रनिच्चंवाति ? 

“्रनिच्चं, भन्ते" ... प०... श्रपि नु तं म्रनुपादाय एवं दिदि उप्प- 
ज्जेय्य - एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

“यम्पिदं दिद्रं सूतं मृतं विञ्ज्ातं पत्तं परियेसितं भ्रनुविचरितं 
ममसा तं पि निच्चं वा मनिच्चं वा" ति? 

श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 

ई दक्खं, भन्ते" । । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, श्रपि नुतं श्ननुपादाय एवं 
दिह उप्पज्जेय्य ~ एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता?' ति † 

“नो हेत, भन्ते 2 | 

"यतो खो, भिक्खवे, अरियसावकस्स इमेसु च ठानेसु कङ्का 
पहीना होति, दुक्खे पिस्त कङ्का पहीना होति ... पे०.. दृक्छनिरोध- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स कङ्का पहीना होति ~ श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, 
प्ररियसावको सोतापन्नो भ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो" ति । 


३. सोश्र्तासुत्तं 
३. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्स, सति, किं उपा- 
दाय, कि अ्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - सो भ्रत्ता सो लोको, सो 
पच्च भविस्सामि निच्चो धुवो सस्सतो श्रविपरिणामधम्मो"" ति ! 
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भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे ०... । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स एवं 
दिदि उप्पज्जति ~ सो श्रत्तर सो लोको, सो पेच्च भविस्सामि निच्चो धुवो 
सस्सतो श्रविपरिणामधम्मो' ति । वेदनाय सति ...प१०... सञ्व्ाय सति 
सङ्कारेयु सति ... विञ्व्याणे सति, विञ्व्याणं उपादाय, विञ्वाणं श्रभि- 
निविस्स एवं दिद्वि उप्पज्जति - “सो ्रत्ता सो लोको, सो पेच्च भविस्सामि 
निच्चो धुवो सस्सतो श्रविपरिणामधम्मो' ति । तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, 
रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति ? 

“श्निच्चं भन्ते"... प०... श्रपि नु तं श्रनुपादाय एवं दिद्टं उप्प- 
ज्जेय्य ~ सो भ्रत्ता ... पेऽ... भ्रविपरिणामधम्मो ति ? 

“नो हेत, न} 2 


व्रेदना ... सञ्च्ा ... सक्कारा ... विञ्जाणं निच्चं वा अनिच्चं 
वा" ति ? 


“श्रनिच्चं भन्ते" ... ग्रपि नु तं भ्रनुपादाय एवं दिदि 
उप्पज्जेय्य ~ सो भ्रत्ता ग्रविपरिणामधम्मो ति? 
“नो हृतं, भन्ते" । 


“यम्पिदं दिदं सुतं मतं विञ्च्यातं पत्तं परियेसितं भ्रनुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा श्रनिच्चं वाति? 

शश्रनिच्चं भन्ते” ... पे०... भ्रपि नु तं श्रनुपादाय एवं दिदि उप्प- 
ज्जेय्य - सो प्रत्ता सो लोको, सो पच्च भविस्सामि निच्चो धुवो सस्सतो 
ग्रविपरिणामधम्मो ति ? 

^^नो हेतं, >: 

“यतो खो, भिक्खवे, भ्ररियसावकस्स इमेसु च ठनेसु क्का 
पहीना होति, दुक्खे पिस्स कङ्का पहीना होति ... पे०.... दुक्निरोध- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स कङ्का पहीना होति ~ भ्यं वुच्चति, भिक्लवे, 
्ररियसावको सोतापन्नो भ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो ति। 


४. नोचमेसियासुत्तं 
४. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्खवे, सत्ति, कि 
उपादाय, किं भ्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - नो चस्सं, नो चमं 
सिया, नाभविस्स^, न मे भविस्सती"” ति ? 


१. न भविस्सामि -सी०, रो०; न भविस्सति -स्या० । 
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भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं भ्रभिनिविस्स एवं 
दिदि उप्पज्जति ~ नो चस्सं, नो च मे सिया, माभविस्स, न मे भविस्सतीः 
ति । वदनाय सति ... सञ्जाय सति ... सद्कारेसु सति ... विञ्च्याणे 
सति, विञ्जाणं उपादाय, विजञ्जाणं श्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति 
- नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती" ति । तं कि 
मञ्व्यथ, भिक्छवे, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं वा” ति ! 

श्रनिच्चं, भन्ते" ... पे०... ्रपिनु तं अनुपादाय एवं दिदि 
उप्पज्जेय्य - नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती ति ! 

“नो हेतं, भन्ते । 

“वेदना ... सञ्जा ... सङ्करा ... विञ्ब्याणं निच्चं वा श्रनिच्चं 
वाति? 

श्रनिच्चं, भन्ते“ ... पे० .. श्रपिनु तं ्रनुपादाय एवं दिद 
उप्पज्जेय्य - नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती" ति ? 

“नो हतं, भन्ते । 

“यम्पिदं दिदं सुतं मतं विञ्ब्यातं पत्तं परियेसितं भ्रनुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा भ्रनिच्चं वा" ति !? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" ... पे०... श्रपि नु तं अ्रनुपादाय एवं दिद 
उप्पज्जेय्य- नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती ति ? 

“नो हेतं, भन्ते । 

“यतो खो, भिक्लवे, भ्ररियसावकस्स इमेसु च ' ठानेसु कङ्का 
पीना होति, दुक्खे पिस्स कङ्का पहीना होति .- पे०... दुक्वनिरोध- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स कङ्का पहीना होति - श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, 
भ्ररियसावको सोतापन्नो भ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरयनो ति । 

५. नत्थिदिन्नसुत्तं 

५. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्खवे, सति कि उपा- 
दाय, कि श्रभिनिविस्स एवं दिष्टि उप्पज्जति ~ नत्थि दिं नत्थि यिद्रं 
नत्थि हूतं नत्थि सुकतदुक्कटानं कम्मानं फलं विपाको; नत्थि श्रयं लोको 


नत्थि परो लोको नत्थि माता नत्थि पिता नत्थि सत्ता भ्रोपपातिका ; नत्थि 


१- छसु - सी ° स्या रो° । २. सुकट्दुक्कटानं ~ सी०; रो० । 
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लोके समणब्राह्यणा सम्मम्गता सम्मापटिपच्चा ये इमं च लोकं परं च 
लोक सयं भ्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा पवेदन्ति । चातुम्महाभूतिको श्रयं 
पुरिसो यदा कालं करोति पर्वी ' पठवीकायं भ्रनुपेति भ्रनुपगच्छति, भ्रापो 
भ्रापोकायं अ्रनुपेति अनुपगच्छति, तेजो तेजोकायं भ्रनुपेति अ्नुपगच्छति, 
वायो वायोकायं अ्रनुपेति भ्रनुपगच्छति । भ्राकासं इन्द्रियानि सङ्कमन्ति । 
प्रासन्विपञ्चमा पुरिसा मतं भ्रादाय गच्छन्ति । याव आ्रााहना ˆ पदानि 
पञ्च्यायन्ति । कापोतकानि श्रद्ीनि भवन्ति । भस्सन्ता * ्राहुतियो । 
दत्तुपञ्च्यत्तं यदिदं दानं । तेसं तुच्छं मुसा विलापो ये केचि श्रत्थिकवादं 
वदन्ति । बाले च पण्डिते च कायस्स भेदा उच्छिज्जन्ति विनस्सन्ति न 
होन्ति परं मरणा" ति ? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पैं०... । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स एवं 
दिद उप्पज्जति - नस्थि द्र, नत्थि यिद्रं ... प०... कायस्स भेदा 
उच्छिज्जन्ति विनस्सन्ति न होन्ति परं मरणा' ति । वेदनाय सति 
... पे ०... सञ्जाय सति ... सङ्कारेसु सति ... विजञ्जाणे सति, विञ्व्नाणं 
उपादाय, विजञ्जाणं अ्रभिनिविस्स एवं दिह उप्पज्जति ~ भनत्थि दिनं 
नत्थि यिद्रं ... पे०... कायस्स भेदा उच्छिज्जन्ति विनस्सन्ति न होन्ति 
परं मरणा" ति । तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा शअ्ननिच्चं 
वा ति ? 

“्रनिच्चं, भन्ते" ... पे० .. श्रपि नु तं श्रनुपादाय एवं दिदि 
उप्पज्जेय्य - नत्थि दिन्नं नत्थि यिद ... पे०... कायस्स भेदा उच्छिज्जन्ति 
विनस्सन्ति न होन्ति परं मरणा ति ! 

“नो हतं, भन्ते" । _ 

“वेदना ... सञ्व्ना ... सङ्कारा ... विञ्व्याणं निच्चं वा भ्रनिच्च 
वाति? 

“प्रनिच्चं, भन्ते .. पे०.... अपिनु त अ्ननुपादाय एवं दिष्टि 
उप्पज्जेय्य ~ नत्थि दिन्नं नत्थि यिद ... पे०... कायस्स भेदा उच्छिज्जन्ति 
विनस्सन्ति न होन्ति परं मरणा ति ! 

“नो हेतं, भन्ते* । 

१. पथवी -म० । २. भआरहकना ~ स्या० । ३ भस्मन्ता - सी, रो०। 
४-४. दत्तुपञ्च्यत्तमिदं ~ सी०,स्या०रो० । ५. दनं नाम -सी०स्या०रो० | 
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“यम्पिदं दिदं सुतं मतं विञ्जातं पत्तं परियेसितं भ्रनुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा श्रनिच्चंवा'' ति! 

'्रनिच्चं, भन्ते" ...पे०... श्रपिनु तं भ्रनुपादाय एवं दिदि 
उप्पज्जेय्य - नत्थि दिनं नत्थि यिद्रं ... पे०... ये केचि श्रत्थिकवादं 
वदन्ति; बाले च पण्डिते च कायस्स भेदा उच्छिज्जन्ति विनस्सन्तिन 
होन्ति परं मरणा ति 7 

“नो हेत, भन्ते" । 

“यतो खो, भिक्लवे, भ्ररियसावकस्स इमेसु च ठानेसु कङ्का 
पहीना होति, दुक्खे पिस्स क्का पहीना होति ... पे०... दुक्निरोध- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स कङ्का पहीना होति ~ श्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, श्ररियसावको सोतापन्नो अविनिपातधस्मो नियतो सम्बोधि- 
परायनो' ति । 


नमामम 


६. करोतोसुत्तं 


६. सावत्थिनिदानं । “कस्मि नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि अ्रभिनिविस्स एवं दिद्विं उप्पज्जति - करोतोः कार 
यतो * छन्दतो छदापयतो पचतो * पाचापयतो * सोचतो * सोचापयतो" 
किलमतो किलमापयतो फन्दतोः फन्दापयतोः पाणमतिपातापयतोः 
दिन्नं श्रादियतो सन्धि छन्दतो निल्लोपं हरतो एकागारिकं 
करोतो परिपन्थे तिदतो परदारं गच्छतो मुसा भणतो करोतो न 
करीयति* पापं ¦ खुरपरियन्तेन चे पि चक्केन यो इमिस्सा 
पठविया ^ पाणे एकमंसखलं एकमंसपुञ्जं करेय, नत्थि ततोनिदानं पापं, 
नत्थि पापस्सं श्रागमो । दक्खिणं चे पि गङ्काय तीरं गच्छेय्य; हनन्तो 
धातेन्तो छिन्दन्तो दछेदापेन्तो पचन्तो * पाचेन्तो, “ नत्थि ततोनिदानं पापं, 


नत्थि पापस्स श्रागमो । उत्तरं चे पि गङद्धाय तीरं गच्छेय्य, ददन्तो दापेन्तो 


१. करतौ -सी०,स्या०रो० । २ कारापयतो-सी०। ३-३ वधतौ यधापयतो 
-रो०; पचतो पाचयतो -सी०, पचतो पचापयतो -स्या०। ४. सोचयतो-सी० । ५. सोच- 
यतो - रो० । ६. किलमयतो ~ सी० । ७. किंलमपायतौ ~ रौ० । ८-८. बन्धतो बन्धा- 
पयतो ~ सी°। €. पाणमतिपातयतो ~ रो०, म०, पाणमत्तिमापयतो ~ सी०, रो° । 
१०. करोन्तो ~ रो० । ११. कसियत्ि -स्या०, रोऽ, कंरिथ्यत्ति- सी०। १२. पथविया 
-म०) १३. पचेन्तो -सी० । १४. पचपेन्तो - स्या०। 


1 करोतोलुत्तं ५२१ 


यजन्तो यजापेन्तो ` , नत्थि ततोनिदानं पुञ्जं, नत्थि पुञ्ञस्स भ्रागमो। 
दानेन दमेन संयमेन सच्चवज्जेन * नत्थि पुञ्जं, नत्थि पुञ्जस्स 
परागमो ति ? 

भगवस्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पेऽ... । 

“रूपं खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं भ्रभिनिविस्स 
एवं दिद्ट उप्पज्जति - करोतो कारयतो ... पे०... नत्थि पुञ्यं नत्थि 
पुञ्च्यस्स श्रागमो' ति । वेदनाय सत्ति ... पे०... सञ्व्याय सति 
सङ्कारेसु सति ... विञ्व्याणे सति, विञ्नाणं उपादाय, विजञ्व्नाणं श्रभि 
निविस्स एवं विद्व उप्पज्जति ~ करोतो कारयतो ..- पे ०... नत्थि पुञ्जं 
नत्थि पुञ््जस्स भ्रागमो' ति । तं किं मञ्जथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा 
ग्रनिच्चं वा" ति? 

'न्रनिच्चं, मन्ते ...पे०...श्रपि नु तं भ्रनुपादाय एवं दिष्टि 
उप्पज्जेय्य - करोतो ... पे ०... नत्थि पुञ्ञं नत्थि पुञ्जस्स श्रागमो ति? 

“नो हतं, भन्ते । 

“वेदना ... सञ्जा ... सङ्कवारा .. विञ्ब्नाणं निच्चं वा प्रनिच्चं 
वा ति। 

“भ्रनिच्चं, भन्ते" ... पे०... श्रपि नु तं अनुपादाय एवं दिद 
उप्पज्जेय्य ~ करोतो कारयतो ... पे ०... नत्थि पुञ्जं नत्थि पुञ्जस्स 
म्रागमो ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“यम्पिदं दिषु सुतं मृतं विञ्च्यातं पत्तं परियेसितं भ्रनुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा अनिच्चंवा' ति 

“प्रनिच्चं, भन्ते भ्रपिनु तं श्रनुपादाय एवं दिदि 
उप्पज्जेय्य ~ करोतो कारयतो ... पे ०... नत्थि पुञ्व्यं नत्थि पृञ्जस्सं 
भ्रागमो ति ! 

“नो हेतं, भन्ते । 

“यतो खो, भिक्वे, भरियसावकस्स इमेसु च ठानेसु कङ्का 
पहीना होति, दुक्खं पिस्स कङ्का पीना होति .. प०... दुक्खनिरोध- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स क्का पीना होति - भ्रयं वुच्चति, भिक्छवे, 
्ररियसावको सोतापन्नो श्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो” ति । 





१. याजेन्तो ~ सी ०, रो० । २- सच्ववाचेन - सी० । 
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७. हेतुसृत्तं 

७. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्खवे, सति, कि उपा- 
दाय, किं अ्रभिनिविस्स एवं दिद्ट उप्पज्जति -^नत्थि हतु नत्थि पच्चयो 
सत्तानं सद्धिलेसाय । भ्रहेत्‌' भ्रप्पच्चया सत्ता सङ्क्िलिस्सन्ति । नत्थि 
हेतु, नत्थि पच्चयो सत्तानं विसुद्धिया । श्रहेतू ्रप्पच्चया सत्ता विसु- 
ज्छन्ति । नत्थि बलं नत्थि विरियं नत्थि पुरिसथामो नत्थि पुरिस- 
परक्कमो । सब्बे सत्ता सब्बे पाणा सब्बे भूता सब्बे जीवा श्रवसा ्रबला 
ग्रविरिया नियतिसङ्कतिभावपरिणता छस्वेवाभिजातीसु सुखद्क्खं पटि- 
संवेदेन्ती"' ति ? 

मगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ...पे०... । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स एवं 
दिद्वि उप्पज्जति ~ नत्थि हेतु, नत्थि पच्चयो ... पे ०... सुखदुक्खं परटि- 
संवेदेन्ती' ति । वेदनाय सति ... पे०... सजञ्नाय सति -.. सङ्कवारेषु सति 
... विञ्ाणे सति, विञ्च्याणं उपादाय, विजञ्व्नाणं अ्रभिनिविस्स एवं 
दिदि उप्पज्जति ~ (नत्थि हेतु नत्थि पच्चयो ... पे०... सुखदुक्खं पटिः 
संवेदेन्ती' ति । तं कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं 
वाति? 

“प्रनिच्चं, भन्ते" ... पे०... विपरिणामधम्म, रपि नुतं श्रनुपादाय 
एवं दिद्व उप्पज्जेय्य - नत्थि हेतु नत्थि पच्चयो ... प°... सुखदुक्खं पटि- 
सवेदेन्ती ति 

“नो हतं, भन्ते'' । 

“वेदना ... सञ्जा ... सद्भारा ... विजञ्ब्नाणं निच्चं वा निच्चं 
वाति! 

“भ्रनिच्चं, भन्ते" ...प०... श्रपि नु तं अनुपादाय एवं दिष्टि 
उप्पज्जेय्य ~ नत्थि हेतु नत्थि पच्चयो ... पे०... सुखदुक्खं पटि- 
सवेदेन्ती ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

“यम्पिदं दिदं सुतं मुतं विज्ञातं पत्तं परियेसितं श्रनुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा अ्रनिच्चं वाति? 

“भ्रनिच्चं, भन्ते... पे०... रपि नु तं भ्रनुपादाय एवं दिद्वि उप्प- 


ज्जेय्य - नत्थि हेतु नत्थि पच्चयो ... पे०... सुखदुक्खं पटिसंवेदेन्ती ति ? 


१, ब्रहेतु -सी०,रो० ! २. वीरियं -म०। 


२४८८ | महादिद्टिसुत्त ४२३ 


“नो हेत, मन्ते । 

“यतो खो, भिक्खवे, भ्ररियस्लावकस्स इमेसु च" उनेसु कङ्का 
पहीना होति, दुक्खे पिस्स कङ्का पहीना होति ... प०... दुक्छनिरोध- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स क्का पहीना होति ~ अ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, 
ग्ररियसावको सोतापन्नो ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो” ति । 

ठ. महादिद्टिसृत्तं 

८. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्खवे, सति, कि उपा- 
दाय, किं अ्रभिनिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - 'सत्तिमे काया भ्रकटा, 
्रकटविधा, ्रनिम्मिता, ्रनिम्माता, वञ्ज्ा, कूटदुा, एसिकदुायिट्िता; 
ते न इञ्जन्ति, न विपरिणमन्ति, न श्रञ्जमञ्नं ब्याबाधेन्ति; नालं 
भ्रञ्जमञ्जस्स सुखाय वा दुक्खाय वा सुखदुक्लाय वा । कतमे सत्त ? पठ्वी- 
कायो ^, भ्रापोकायो, तेजोकायो, वायोकायो, सुखे, दुक्खं, जीवे सत्तमे । 
इमे सत्त काया ्रकटा, म्रकटविधा, ्रनिम्मिता, म्रनिम्माता, वञ्ज्ला, कूटद्रा 
एसिकद्वायिद्विता; ते न इञ्जन्ति, न विपरिणमन्ति, न ग्रञ्जमचञ्ञ्यं व्या- 
बा्धेन्ति; नालं श्रञ्जमञ्ज्स्स सुखाय वा दुक्लाय वा सुखदुक्खाय वा । 
यो पि तिण्ेन सत्थेन सीसं छिन्दति न सो पि `कञ्चि“जीविता वोरोपेति; 
सत्तन्नं त्वेव कायानमन्तरेन सत्थं विवरमनुपविसति । चुहस खो पनि- 
मानि योनिपमुखसतसहस्सानि सद्वि च सतानि छं च सततानि पञ्च च 
कम्मुनो सतानि पञ्च च कस्मानि, तीणि' च कम्मानि, कम्मे च श्रडुकम्मे 
च ददिपटिपदा, द्ुन्तरकप्पा, चछाभिजातियो, श्रदुपुरिसमभूमियो, एकून- 
पञ्जासि भ्राजीवकसते, एकूनपञ्व्यास परिव्बवाजकसते, एकूनपञ्चयास 
नागवाससते, वीसे इन्द्रियसते, तिसे निरयसते, छत्तिसरजोधातुयो, 
सत्त सञ्जीगन्भा, सत्त अ्रसञ्जीगनब्भा, सत्त निगण्ठिगग्भा, सत्त देवा ^ 
सत्त मानुसा, सत्त पेसाचा, सत्त सरा, सत्त पवुटा , सत्त पपाता, सत्त च 
पपातसतानि, सत्त सुपिना, सत्त सूपिनसतानि, चुल्लासीति महाकप्पिनो ° 
सतसहस्सानि यानि" बाले च पण्डिते च सन्धावित्वा संसरित्वा दुक्व- 

स्सन्तं करिस्सन्ति । तत्थ नत्थि इमिनाहं सीलेन वा वतेन वा तपेन वा 
सी०, स्या०, रो० । २. श्रनिभ्मितविघा -स्या० । ३. पथवीकायो -म० ¦ 


४. सत्तिमे -सी०, स्या०,रो० । को चि - सौी०, स्या०, रोऽ ६. किंञ्न्वि-सी० 
स्या०: तं ~ रोऽ! ७. तीति -रो० ! ८. आजीवसते - सी०, स्या० । ९. नागावासंसते 
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-सी० ¦ १०. दिव्वा -सी०, रो०,स्या० । ११. पवृषा-रो० । १२. महुकप्युनौ -सी० 


रो०। १३. सी०, रोऽ पौत्थकेसु नत्थि । 
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४२४ संय॒त्तनिकायो `  २४०.८- 


बरह्मचरियेन वा भ्रपरिपक्कं वा कम्मं परिपाचेस्सामि; परिपक्के वा कम्मं 
फुस्स फुस्स व्यन्तीकरिस्सामी ` ति हेवं नत्थि दोणमिते सुखदुक्खे परियन्त- 
कते ` संसारे, नत्थि हायनवडुने , नत्थि उक्क सौवकसे । सेय्यथापि नाम 
सुत्तगुठे खित्ते निब्बेठियमानमेव पलेति; एवमेव * बाले च पण्डिते च 
निन्बेलियमाना सुखदुक्वं पलेन्ती” ति 7 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा-... पे०... । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स एवं 
दिदि उप्पज्जति - 'सत्तिमे काया भ्रकटा भ्रकटविधा ... पे०... सुखदुक्खं 
पलेन्ती' ति । वेदनाय सति ... पे०... सञ्जाय सति ... सङ्कखारेषु सति 
... विञ्व्वाणें सति, विञ्जाणं उपादाय, विञ्व्ाणं भ्रभिनिविस्स एवं 
दद्धि उपज्जति - सत्तिमे काया भअ्रकटा भ्रकटविधा ... पे०... सुखदुक्खं 
पलेन्ती' ति । तं कि मञ्च्जथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं 
वाति? 

'प्रनिच्चं, भन्ते'' ... पे ०... यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, 
मपि नु तं ्ननुपादाय एवं दिदि उप्पज्जेय्य ~ सत्तिमे काया श्रकटा 
्रकटविधा -.. पे०... सुखदुक्खं पलेन्ती ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

“यम्पिदं दिदं सुतं मुतं विञ्जातं पत्तं परियेसितं भ्रनुविचरितं 
भनसा तं पि निच्चं वा भ्रनिच्चं वा” ति ? 

श्मनिच्चं, भन्ते" ... पे०... भरपिनु तं अनुपादाय एवं दिदि 
उप्पज्जेय्य ~ सत्तिमें काया कटा भ्रकंटविधा ... पे०... निन्बेठियमाना 
पुखदुक्खं पलेन्ती ति ? 

“नो हतं, भन्ते । 

“यतो खो, भिक्लवे, भ्ररियसावकस्स इमेसु च ठनेसु क्का 
पहीना होति, दुक्खे* पिस्स' कङ्का पहीना होति ... पे ०... दुक्छनिरोध- 
गामिनिया पठिपदाय पिस्स कङ्का पहीना होति ~ रयं वुच्चति, भिक्ववे, 
अरियसावको सोतापन्नो ग्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो"' ति । 


€. सस्सतदिषिसुत्तं 
९. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्खवे, सति, किं उपा- 


दाय, कि अरभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति ~ सस्सतो लोको" ति ? 


१. व्न्तीकरिस्सामी ~ रो० । २. परियन्तकटे ~ सी० । ३. हापनवङ्ने ~ सी० । 
४. एवमे ` - सी० । ५-४. दुक्पिस्स ~ रो० । 


२४.१०.१० | ्सस्सतदिषद्विसुत्तं ४२५ 


भगवम्मलका नो, भन्ते, धस्मा ... पे० 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं ्रभिर्निवस्स एवं 
दिष्ट उप्पज्जति ~ सस्सतो लोको ति। वेदनाय सति ... पे०... सङ्कारेषु 
सति ... विजञ्व्नागे सति, विञ्च्याणं उपादाय, विञ्व्याणं श्रभिनिविस्स 
एवं दिद उप्पज्जति ~ सस्सतो लोको ति । तं करि मञ्जथ, भिक्वे, 
रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति ? 

प्रनिच्चं, भन्ते" ... पे०... विपरिणामधस्मं, पि नु तं श्रनुपादाय 

एवं दिद उप्पज्जेय्य ~ सस्सतो लोको ति ? 

४1 हेत, 7) 


वेदना ... सञ्च्या ... सङ्करा ... विञ््ाणं निच्चं वा श्रनिच्चं 
वाति? 
श्ननिच्चं, भन्ते" ...पे०.. श्रपिनु तं श्रनुपादाय एवं दिदि 
उप्पज्जेय्य ~ सस्सतो लोको ति ? 
श्लो हेत, 1) 
यम्पिदं ददं सूतं मुतं विञ्ज्यातं पत्तं परियेसितं श्रनुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा भ्रनिच्चं वा" ति? 
“ग्रनिच्चं, भन्ते'' ¦ 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 
“दुक्खं, भन्ते" । 
ध्यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, श्रपिनु तं श्रनुपादाय 
एवं दिदि उप्पज्जेय्य ~ 'सस्सतो लोको ति ? 
“नो हेत, भन्ते'* । 
“यतो खो, भिक्खवे, भ्ररियसावकस्स इमेसु च ठानेसु कड 
पहीना होति, दुक्खे पिस्स कङ्का पीना होति ... पे०.. दुक्डनिरोध- 
गामिनिया परिपदाय पिस्स क्का पहीना होति - श्रयं वृच्चति, 


भिक्खवे, भ्ररियसावको सोतापन्नो श्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधि- 
परायनोः ति । 


१०. श्रसस्सतदिदसुत्तं 
१०. सावत्थिनिदानं । “किस्मिनु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि अरभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - भ्रसस्सतो 
लोको" ति ? 
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४२६ संयुत्तनिकायो [ २४.१०.१०- 


भगवम्मूलका नो, भन्ते, धेम्मा ... पे०... । 
“रूपे खो, भिक्खवे, सति ... प ०... विञ्जाणं निच्चं वा अ्रनिच्चं 
वाति | 

“श्रनिच्चं, भन्ते" ...प०... अ्रपिनु तं भ्रनृपादाय एवं दिदि 
उप्पज्जेय्य - भ्रसस्सतो लोको ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

“यभ्पिद दिदं सुतं सुतं विञ्व्नातं पत्तं परियेसितंः भ्रन्‌विचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा श्रनिच्चंवा' ति? 

“श्रनिच्चं, भन्ते ...१०... भ्रपिनु तं भ्रनुपादाय एवं दिदि 
उप्पज्जेय्य ~ श्रसस्सतो लोको ति ! 

“नो हतं, भन्ते" । 

“यतो खो, भिक्खवे, भ्ररियसावकस्स इमेसु च ठउनेसु कङ्का 
पहीना होति, दुक्खे पिस्स कङ्का पीना होति ... प०... दुक्निरोध- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स क्का पहीना होति - भ्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, अ्ररियसावको सोतापन्नो श्रविनिपातधम्मो, नियतो सम्बोधि- 
परायनो" ति । 


११. भ्रन्तवासुत्तं 
११. सावत्थिनिदानं। “किस्मि न्‌ खी, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि भ्रभिनिविस्स एवं दिद्विं उप्पज्जति - भ्रन्तवा 
लोको. ति ! 
भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे ०... नियतो सम्बोधि- 
परायन ति । 





१२. श्रनन्तवासृत्त 
१२. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि अभिनिविस्स एवं दिदि उ्पज्जति - श्रनन्तवा 
लोको" ति ? 
भेगवस्मूलका नी, भन्ते, धम्मा ... पे०... नियतो सम्बोधि- 
परायन ` ति । 


१. सम्परायनो - रोऽ । 


२४.१७.१७ | हौतिचनचहोतितथायतोधुत्तं ४२७ 
१३. तजीवतसरीरसुत्तं 
१३. सावत्थिनिदानं ! “किस्मि न्‌ खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि भ्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - तं जीवं तं 
सरीर ति ? 


भगवम्मलका नौ, भन्ते, धम्मा -.- प०... नियतो सम्बोधि- 
परायनौ ति । 





१४. श्रञ्जंजीवश्रञ्जंसरीरसुत्तं 
१४. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्वे, सति, कि 
उपादाय, किं अ्रभिनिविस्स एवं दिद उप्पज्जति ~ श्रञ्जं जीवं श्रञ्ज्यं 
सरीर" ति { 


भगवम्मूलका नौ, भन्ते, धम्मा ... प०... नियतो सम्बोधि- 
परायनो ति । 





१५. होतितथागतोयुत्तं 
१५. सावत्थिनिदानं 1 “किस्म नु खो भिक्खवे, सति, कि उपा- 
दाय, कि भ्रभिनिविस्स एवं दिद्टिं उप्पज्जति ~ श्टौति तथागतौ परं 
मरणा" ति ? 
भगवम्मूलका नी, भन्ते, धम्मा -.प०... नियतो सम्बोधि- 
परायन ति । 


१६. नहोतितथागतोसुत्त 
१६. सावत्थिनिदानं ।. “किस्मिनु खौ, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि भ्रभिनिविस्स एवं दिद्वि उप्पज्जति ~ न. होति तथागतो 
परं मरणा" ति ? 
भगवम्मृलका नौ, भन्ते, धम्मा ... पे०... नियतो सम्बोधि- 
परायनी ति । 


१७. होतिचनचहोतितथागतोसुत्तं 
१७. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि श्रभिनिविस्स एवं दिद्वि उप्पज्जति - श्टौति चन च होति 
तथागतो परं मरणाः ति ? 
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४२८ संयुत्तनिकायो [ २४.१७ १७- 


भेगवम्मूलका नो, भन्ते, धेम्मा ... प°... नियतो सम्बोधि- 
परायन ति । 


१८. नेवहोतिननहोतिततथागतोसयुत्तं 

१८. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि श्रभिनिविस्स एवं दिद्ट उप्पज्जति - नैव हौतिनन होति 
तथागतौ परः मरणा" ति † 

भगवम्मलका नौ, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“रूपे खो, भिक्छवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं प्रभिनिविस्स एवं 
दिदि उप्पज्जति - नेव होति, न न होति तथागतो परं मरणा ति -..पे०... 1 
तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा भ्रनिच्चं वा" ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते ...प०... विपरिणामधम्मं, भ्रपि नुं तं भ्रनु- 
पादाय एवं दिद उप्पज्जेय्य - नेव होतिन न होति तथागतो परं 
मरणाति 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“यम्पिदं दिदं सुतं मतं विञ्व्यातं पत्तं परियेसितं भ्रनुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा भ्रनिच्चं वाति? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“रं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, श्रपि नुतं भ्रनुपादाय 
एवं दिद्वि उप्पज्जेय्य ~ नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा" ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

“यतो.च ` खो, भिक्खवे, श्ररियसावकस्स इमेसु च' ठानेसु कङ्का 
पहीना होति, दुक्खे पिस्स कङ्का पहीना होति, दुक्खसमुदये पिस्स क्का 
पहीना होति, दुक्लनिरोधे पिस्स क्कू पहीना होति, दक्छनिरोध- 
गामिनिया परिपदाय पिस्स कङ्का पहीना होति ~ श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, 
ग्ररियसावको सोतापस्रो मरविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो ति । 

सोतापत्तिवग्गो * । 
गरदा रसवेय्याकरणं निद्वत्तः । 


१. सी०, म० पौत्थकेसु नतिथि । २. छसु - सी०, स्या०, रो० । ३-३. सोताप्नो 


(सोतापन्ना ~ सी) अ्ररियसावकाभवयोनि भ्रहारससृत्तन्तं निद्वितं ~ सी०, रऽ । 


२४.१६.१६९ ] बातसुक्तं ४२९ 


तस्सुहानं " 
वातं एतं मम, सो भ्रत्तानोचमेसिया। 0 
नत्थि करोतौ हेतुः च, महादिदरेन * श्रदुमं ।। 
सस्सतो लोको च, अ्रसस्सतो च श्रन्तवा च । 
ग्रनन्तवा च तं जीवं तं सरीरं ति। 
ग्रञ्व्यं जीवं भ्रञ्जं सरीरं ति च| 5 
होति तथागतो परं मरणा ति। 
न॒ होति तथागतो परं मरणा ति, 
नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा ति । 
0 
१९. वातसुत्तं 
१९. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि श्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - न वाता वायन्ति, 10 
न नज्जो सन्दन्ति, न गन्भिनियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरियाः उदेन्ति 
तरा अ्रपेन्ति वा, एसिकदट्ायिदिताः'* ति 
भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 
“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्सं एवं 
दिद्वि उप्पज्जति - न वाता वायन्ति ...पे०... एसिकदायिद्टिता' ति । 
वेदनाय सति ... पे०... सञ्जाय सति .. पे०... सङ्कारेयु सति ... विञ्ञाणे 
सति, विञ्व्वाणं उपादाय, विञ्ब्याणं अ्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति 
- (न वाता वायन्ति ...पे०... एसिकद्वायिद्धिताः ति । तं कि मञ्च्यथ, 
भिक्वे, रूपं निच्चं वा अनिच्चं वा" ति ? 
“्रनिच्चं, भन्ते" ' ...पे०... विपरिणामधम्मं, पि नु तं श्रनुपादाय 2 २९.218 
एवं दिद उप्पज्जेय्य ~ न वाता वायन्ति ... पे०... एसिकदायिद्िता ति ? 
“नो हेत, भन्ते ` । 
“इति खो, भिक्खवे, दुक्खे सति, दुक्खं उपादाय, दुक्खं ग्रभि- 
निविस्स एवं दिद्ट उप्पज्जति - न वाता वायन्ति .. पे०... एसिकटरा- 











१. उद्ानम्भवति - रो०; उदानं मवति ~ सी०; एत्थ स्या० पौत्थके उदहानपाटो न्‌ 
विज्जति। २-२. एतम्ममं - रो° । ३-३. हेतुच्च - सी० । ४. महादिद्रुनं च ~ सी, 
रो० } ५. सीऽ पोत्थके नत्थि । ६. चन्दिमसूरिया -रो०, म० । 
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यिद्टिता' ति । वेदना . सज्ना ... सङ्घखवारा ... विञ्जाणं निच्चं वा 
ग्रनिच्चं वा“ ति ? 

शप्रनिच्चं, भन्ते" ...प१०... विपरिणासधम्म, भ्रपि नु तं ्नुपादाय 
एवं दिष्टि उप्पज्जेय्य - न वाता वायन्ति ... प०... एसिकट्वायिद्टिता ति ? 

“नो हेतं, भन्ते । 

“इति खो, भिक्खवे, दुक्खे सति, दुक्खं उपादाय, दुक्खं अ्रभि- 
नितिस्स एवं दिदि उप्पज्जेय्य - न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, 
न गब्भिनियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति वा भ्रपेन्ति वा एसि- 
कदुायिद्विता"” ति । 


यायान कक 


२०-३५ (पुरिमवर्गे विय श्रहारसं वेय्याकरणानि तित्थारे- 
तब्बानी ति।) 


३६. नेवहोतिननहोतिसुत्त 

३६. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि भ्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - नैव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा" ति † 

भगवम्मृलका नो, भन्ते, ध॑म्मा ... पै०... । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, ख्पं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स एवं 
दिद्विं उप्पज्जति - नेव होति नन होति तथागतो परं मरणा ति । 
वेदनाय सति ... सञ्जाय सति ... सद्भारेसु सति ... विञ्च्याणे सति, 
विञ्जनाणं उपादाय, विञ्व्याणं शअ्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - 
नेव होति न न होति तथागतो परं मरणाः ति। तं कि मजञ्नथ, 
भिक्वे, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं वा ति! 

“श्मनिलन्वं, भन्ते" ...प०... विपरिणामधम्मं, रपि नु तं ्रनुपादाय 
एवं दिद्वि उष्पज्जेय्य - नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

“इति खो, भिक्खवे, दुक्खे सति, दुक्खं उपादाय, दुक्खं भ्रभि- 
निविस्स एवं दद्व उप्पज्जति - नेव होति न न ह्यति तथागतौ परं 
मरणा ति । 

“वेदना ... सञ्ना ... सद्भारा .. विञ्जाणं निच्चं वा श्रनिच्चं 
वा ति? 


१. उप्पज्जति ~ सी ०, स्या०, रोऽ । 


२४.३०.२३८ | भ्रूपीश्मत्तासुत्तं ४२१ 


 _ _ श्रनिच्चं, भन्ते“ ... पै०... विपरिणामधम्मं, अ्रपिनु तं म्नुपादाय 
एवं दिटट उप्पज्जेय्य - नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा ति ? 
ननो हेत, भन्ते र ॥ । 
“इति खो, भिक्वे, दुक्खे सति, दुक्खं उपादाय दुक्खं श्रभि- 


निविस्स एवं दिष्टि उप्पज्जति - नैव होति न न होति तथागतो परं 
मरणा ति । 





३७. रूपीग्रत्तासृत्तं 

२३७. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नुं खो, भिक्खेवे, सति, कि 
उपादाय, कि श्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति ~ “रूपी भ्रत्ता हीति 
ग्ररोगो परं मरणाः ति ? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं अ्रभिनिविस्स एवं 
दिह उप्पज्जति - “रूपी प्रत्ता होति अरोगो परं मरणा" ति । वेदनाय 
सति ... पे०... सजञ्व्ाय सति ... सङ्कारे सति ... विञ्व्याणे सति, 
विञ्जाणं उपादाय, विञ्जाणं श्रभिनिविस्स एवं दिष्टि उप्पज्जति - 
रूपी श्रत्ता होति भ्ररोगो परं मरणा ति । तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, 
रूपं निच्चं वा अ्रनिच्चं वा ति ! 

“श्रनिच्चं, भन्ते" ... पे०... विपरिणामधम्म, भ्रपि नु तं श्रनु- 
पादाय एवं दिद्टि उप्पज्जेय्य - रूपी ्रत्ता होति भ्ररोगो परं मरणा ति ? 

नो हितं, भन्ते । 

इति खो, भिक्छवे, दुक्खे सति, दुक्खं उपादाय, दुक्खं अभि- 
निविस्स एवं दिद उप्पज्जति - रूपी भ्रत्ता होति अरोगो परं 
मरणा ति ? वेदना ... पें० ... । 

“नो हेते, भन्ते'' । 

“इति खो, भिक्खवे, दुक्खं सति, दुक्खं उपादाय, दुक्खं भ्रभि- 
निविस्स एवं दिदि उप्पज्जति ~ रूपी भ्रत्ता होति अरोगो प्रं 
मरणा" ति । 

३८. श्ररूपीश्रत्तासुत्त 

३८. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि भ्रभिनिविस्स एवं दिद्िं उप्पज्जति ~ श्ररूपी अ्रत्ता होति 
म्ररोगो परं मरणाः ति 7 (पेय्यालो) 
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३९. रूपीचग्ररूपीचश्रत्तासुत्त 
३९. सावत्थिनिदानं । “रूपी च भ्ररूपी च श्रत्ता होति श्ररोगो 
परं मरणा ति । 


४०. नेवरूपीनाल्पोश्त्तायुत्त 
४०. “नेव रूपी नारूपी भ्रत्ता होति श्ररोगो परं मरणा” ति । 


४१. एकन्तसुखीसुत्तं 
४१. एकन्तसुखी श्रत्ता होति भ्ररोगो परं मरणा” ति । 


४२. एकम्तदुक्वीसुत्त 
६.220 5 ४२. “एकन्तदुक्खी भ्रत्ता होति भ्ररोगो परं मरणा" ति । 


भी 


४३. युखद्क्वीसुत्त 
४३. “सुखदुक्ली भ्रत्ता होति अरोगो परं मरणा” ति । 
४४. श्रदुक्डमसुखीसुत्तं 
४. 181 ४४. “श्रदुक्वमसुखी भ्रत्ता होति भ्ररोगो परं मरणा ति ? 
भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 
“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं ्रभिनिविस्स एवं 
10 दिदि उप्पज्जति ~ श्रदुक्लमसुखी भ्रत्ता होति भ्ररोगो परं मरणाः ति । 
वेदनाय सति ... सञ्ब्याय सति ... सङ्कारेघु सति ... विञ्व्माणे सत्ति, 
विञ्ज्नाणं उपादाय, विच्व्याणं श्रभिनिविस्स एवं दिद्वि उप्पज्जति - 
श्रदूक्छमसुखी भत्ता होति भररोगो परं मरणाः ति । तं कि मञ््यथ, 
भिक्खवे, रूपं निच्चं वा ्रनिच्चं वा ति † 


15 “श्रनिच्चं, भन्ते” ... पे०... विपरिणामधम्मं, श्रपि नु तं भ्रनु- 
पादाय एवं दिदि उप्पज्जेय्य ~ अ्रदुक्मसुखी भ्रत्ता होति श्ररोगो 
परं मरणा ति ? 

“नो हेतं, भन्ते” । 


१, उप्पज्जत्ति ~ सी० । 
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“दति सो, भिक्ववे, द्क्खे सति, दुक्खं उपादाय, दुक्ं अभि- 
निविस्स एवं दिद्ट उप्पज्जति - श्रदुक्लमसुखी प्रत्ता होति, श्ररोगो परं 
मरणा" ति । वेदना ..- सञ्जा ..- सह्भूनारा -.. विञ्ब्याणं निच्चं वा 
मरनिच्चं वा" ति ? 

“श्रनिच्चं, भन्ते " ... पे०... विपरिणामधम्मं, अपि नुतं मनु- 5 
पादाय एवं दिष्टि उप्पज्जेय्य ~ भ्रदुक्खमसुखी श्रत्ता होति ्ररोगो परं 
मरणाति? 

“नो हतं, भन्ते" । 

“इति खो, भिक्खवे, दुक्खे सति, दुक्खं उपादाय, द्क्खं ग्रभि- 
निविस्स एवं दिद उप्पज्जति ~ श्रदुक्खमसुखी श्रत्ता होति भ्ररोगो परं 1 
मरणा" ति । (दु्तियपेय्यालो) 


॥ 


दुततियगमनवग्गो । 
तस्सुहान 
वातं एतं मम, सो श्रत्तानो च मे सिया । 
नत्थि करोतो हेतु च", महादिद्रन अटुमं ।। 
सस्सतो अरसस्सतो चेव, भ्रन्तानन्तवा ` च वुच्चति । ए 221 
तं जीवं भ्रञ्नं जीवं च, तथागतेन चत्तारो ।। 15 


रूपी श्रत्ता होति भ्ररूपी च ्रत्ता होति 
ख्पी च अ्ररूपी च भ्रत्ता होति ॥ 
नेव॒ रूपी नारूपी भ्रत्ता होति) 
एकन्तसुखी ग्रता होति ॥ 
एकन्तदुक्खी प्रत्ता होति । 20 
सुखदुक्ली °“ भ्रत्ता होति ॥ 
श्रदुक्वमसुखी ्रत्ता होति । 
श्ररोगो पर मरणा ति) 
इमे छढ्बीसति सुत्ता, दुतियवारेन देसिता ।। 
४१. नवातपुत्त 

४५. सावत्थिनिदानं । “किस्मिन॒ खो, भिक्खवे, सति, कि 25 8. 18 

उपादाय, किं श्रभिनिविस्स एवं दिद्विं उप्पज्जति - न वाता वायन्ति, 


१. एतम्ममं - रो°, एतं ममं - सी०। २. हतुयो - सी०; दहेतुवा -रो० । 
३. अन्तानन्ता व -सी०; अन्तानन्ता च -रो० । * एत्थ स्या० पोत्थके उद्ूानपाठो नत्थि । 
सं° २-५५ 
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न नज्जो सन्दन्ति, न गन्भिनियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति 
वा श्रपेन्ति वा एसिकटायिद्विता ति 

भगवम्मृलका नो, भन्ते, धम्मा ...पे ०... । 

“रूपे खो, भिक्वे, सति, रूपं उपादाय, रूपं ्रभिनिविस्स एवं 
दिदि उप्पज्जति ~ न वाता वायन्ति ... पे०... वेदनाय सति ... सजञ्व्याय 
सति ... सह्कारेयु सति ... विजञ्व्याणे सति, विञ्जाणं उपादाय, विञ्व्ाणं 
ग्रभिनिविस्स एवं दिद उप्पज्जति - न वाता वायन्ति ... पे०... एसि- 
कदायिद्िता ति । तं कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं 


तना 


वाति? 
10 “श्रनिच्चं, भन्ते" ...पे०... विपरिणामधम्मं, म्रपि नु तं भ्रनुपादाय 
एवं दिद्वि उप्पज्जेय्य ~ न वाता वायन्ति ... पे०... एसिकट्वायिद्टिता ति ? 
“नो हेतं, भन्ते" । 


“इति खो, भिक्खवे, यदनिच्चं तं दुक्खं । तस्मि सति, तदु- 

पादाय, एवं दिदि उप्पज्जति - न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, 

15 न गन्मिनियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति वा श्रपेन्ति वा एसि- 
कद्ायिद्टिता" ति । वेदना ... सञ्च्ा ... सदह्कारा ... विञ्व्नाणं निच्चं वा 
म्रनिच्चं वा ति ? 

“प्रनिच्चं, भन्ते" ...प०... विपरिणामधम्म, रपि नु तं अ्रनुपादाय 
एवं दिद्ट उप्पज्जेय्य - न वाता वायन्ति ...पे०... एसिकदरायिद्टता ति ! 

त “नो हतं, भन्ते'' । 

“इति खो, भिक्खवे, यदनिच्चं तं दुक्खं । तस्मि सति, तदु- 
पादाय एवं दिह उप्पज्जति - न वाता वायन्ति ... पे०... एसिकटरा- 
यिद्विता' ति । 

४६-६९. (दुतियवगगे विय चतुवीसति सुत्तानि पुरेतव्बानि) 


जगयिियेके्कककीरे कनो 


७9. ग्रदुक्वमसुखीयुत्तं 
७०. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्खवे, सति, कि” 
४, ४ ॐ उपादाय, कि अ्रभिनिविस्स एवं दिद्टं उप्पज्जति ~ श्रदुक्छमसूखी श्रत्ता 
होति श्ररोगो परं मरणा" ति ? 
भगवम्मूलका-नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 


२४.७१.७१ |] नवातसुत्तं ४३१ 


“रूपे खो, भिक्छवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं अ्रभिनिविस्स 
एवं दिद्वं उप्पज्जति ~ श्रदुक्खमसुखी भ्रत्ता होति अरोगो परं मरणाः 
ति । वेदनाय सति ...प१०.. सञ्जाय सति ... सङ्कारे सति 
विञ्च्याणे सति, विजञ्ञ्याणं उपादाय, विजञ्जाणं श्रभिनिविस्स एवं दिद्टि 
उप्पज्जति - श्रदुक्मसुखी भ्रत्ता होति, श्ररोगो परं मरणा ति। तं 
कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा प्रनिच्चं वा” ति ? 

ग्रनिच्चं, भन्ते विपरिणामधम्मं, भ्रपि नुतं अ्रनु- 
पादाय एवं दिद्ट उप्पज्जेय्य ~ ग्रदुक्मसुखी प्रत्ता होति शअ्ररोगो परं 
मरणाति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

““इति खो, भिक्खवे, यदनिच्चं तं दुक्खं । तस्मि सति, तदुपादाय 
एवं दिदि उप्पज्जति -श्रदुक्मसुखी श्रत्ता होति, ्ररोगो परं मरणा" ति। 
वेदना ... सजञ्व्ना ... सद्कारा ... विञ्जाणं निच्चं वा श्रनिच्चं वा ति ? 

'श्रनिच्चं, भन्ते ... पे०... विपरिणामधम्मं, भ्रपि नु तं भ्रनुपादाय 
एवं दिष्टि उप्पज्जेय्य - भ्रदुक्मसुखी भ्रत्ता होति, ्ररोगो परं मरणा ति ? 

“नो हतं, भन्ते“ 

“इति खो, भिक्खवे, यदनिच्चं तं दुक्खं । तस्मि सति तदुपा- 
दाय एवं दिह उप्पज्जति - श्रदुक्खमसुखी ्रत्ता होति श्ररोगो परं 
मरणा" ति । ( ततियपे्यालो } 

ततियगमनवम्गो । 








७१. नवातसुत्तं 

७१. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्खवे, सति कि 
उपादाय, कि अभिनिविस्स एवं दिद उप्पज्जति - न वता वायन्ति 
न नज्जो सन्दन्ति, न गन्भिनियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति 
वा श्रपेन्ति वा एसिकदरायिदहिताः' ति ? 

भगवम्म्‌लका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“रूपे खो, भिक्वे, सति, रूपं उपादाय, रूपं ्रभिनिविस्स एवं 
दिदि उप्पज्जति - न वाता वायन्ति ... पे०... एसिकदायिदटता' ति । 
वेदनाय सति ... पेऽ... सञ्व्याय सति ... सद्भारेयु सति ... विञ्व्याणे 
सति, विञ्चाणं उपादाय, विजञ्व्नाणं ्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - 


न वाता वायन्ति ... प०... एसिकट्रायिद्विता' ति । तं कि सञ्व्यथ, 
भिक्खवे, रूपं निच्चं वा भनिच्चं वा ति ? 
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'श्रनिच्चं, भन्ते“ । 

“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा ति ! 

“दुक्खं, भन्ते'' , । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितुं - 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे मर्ता" ' ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“वेदना ... सञ्चा ... सद्भारा ... विञ्व्वाणं निच्चं वा श्रनिच्चं 
वाति? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सूखं वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

““यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितु - 
"एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता''' ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“तस्मातिह्‌, भिक्खवे, यं किञ्चि रूपं श्रतीतानागतपच्चुप्पन्ं 
प्रज्छात्तं वा बहिद्धा वा, ओढारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं 
दुरे सन्तिके वा, सब्बं रूपं ~ नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति 
एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्च्याय ददुन्बं । या काचि वेदना ... या काचि 
सञ्व्ा ... ये केचि सद्कारा ... यं किञ्वि विञ्च्नाणं श्रतीतानागत- 
पच्चुप्पन्नं ्रज्छत्तं वा बहिद्धा वा भ्रोठारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा 
पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, सब्बं विञ्जाणं - नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो अत्ता ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दद्रुन्बं । एवं पस्सं 
... पे ०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती'ति । 





७२-६५. (इृकत्तियवग्गं विय चतुवीसति सुत्तानि पुरेतव्बानि) 
६६. अदुक्वमसुखीुत्त 
९६. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्खवे, सत्ति, कि 
उपादाय, कि अरभिनिविस्स एवं दिद्भि उप्पज्जति - श्रदुक्वसमंयुखी ग्रस्तौ 
होति, अ्ररोमो परं मरणा" ति ? 
भगवभ्मूलका-नो, भन्ते, धञ्मा ... पे ०... । 


२४.९६.६६ | परड़क्वभसुखीयुत्तं ४३७ 
“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स एवं 
दिद्विं उप्पज्जति ~ श्रदूक्छमसुखी श्रत्ता होति, श्ररोगो परं मरणाः ति । 
वेदनाय सति ... सञ्व्ाय सति ... सङ्कारेषु सति .. विञ्ज्ाणे सति 
विञ्च्याणं उपादाय, विञ्जाणं अ्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति - 
ग्रदुक्वमसुखी श्रत्ता होति भ्ररोगो परं मरणा' ति । तं कि मञ्ञ्यथ, 5 २.2४ 
भिक्लवे, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं वा ति ? 
“श्रनिच्वं, भन्ते" 
“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ! 
“दुक्खं, भन्ते" । 
“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, क्लं नु तं समनुपस्सितु ~ "0 
"एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता''' ति ? 
“भन्न हेत, 22 
वेदना ... सञ्व्ा ... सद्कारा ... विञ्जाणं निच्चं वा श्रनिच्चं 
वा'' ति! 
“श्रनिच्चं, भन्ते" । 15 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 
दुक्खं, भन्ते'* । 
यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्लं नु तं समनु- ४, 185 
पस्सितुं ~ “एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अ्रत्ता"' ति ? 
“ननो हेत, भन्ते'' । 20 
“तस्मातिह, भिक्खवे, यं किञ्चि रूपं श्रतीतानागतपच्चुप्पन्लं 
म्रज्सत्तं वा बहिद्धा वा श्रोठारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं 
द्रे सन्तिके वा, सव्वं रूपं ~ नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेखो भ्रत्ता' ति 
एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दद्ुब्बं । या काचि वेदना ... या काचि 
सञ्व्ना ... ये केचि सङ्कवारा ... यं किञ्चि विञ्व्याणं भ्रतीतानागत- ॐ 
पच्चुप्पन्नं ्रज्द्त्तं वा बहिद्धा वा श्रोढारिक वा सुखुमं वा हीनं वा 
पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, सम्बं विञ्जाणं - नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय ददरन्बं । 
“एवं पस्सं, भिक्वे, सतवा अरियसावको रूपस्मि पि निन्बि- 
न्दति, वेदनाय पि निब्बिन्दति, सञ्व्याय पि निष्बिन्दति, सङ्कारेसु पि 9 
निन्बिन्दति, विञ्च्याणस्मि पि निन्बिन्दति। निच्बिन्दं विरज्जति; विराग 


४द८ सयुत्तनिकायो [ २४ ६६.६६- 


विमुच्चति । विमृत्तस्मि विमुत्तमिति जाणं होति । लीणा जाति, 
वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती * ति । 
चतुत्थग मनवग्गो । 

पुरिमगमने, श्रदुारस वेय्याकरणा 1 

दुतियगमने छव्बीसं वित्थारेतन्बानि ॥ 

ततियगमने छब्बीसं वित्थारेतन्बानि । 

चतुत्थगमने छढबीसं वित्थारेतव्बानि ।। 
दिद्विसयुत्तं समत्तं ` 








ईय 


. , १-१५ एत्र सी० पोत्थके तस्सुहानं विज्जति। 


२५. ओक्कन्तसंयुत्त 
१. चक्वुपुत्त 

१. सावत्थिनिदानं । “चक्खु, भिक्खवे, श्रनिच्चं विपरिणामि 
प्रञ्व्यथाभावि; सोतं श्रनिच्चं विपरिणामि भ्रञ्जथाभावि; धानं 
भ्रनिच्चं विपरिणामि श्रञ्जथाभावि; जिव्हा अनिच्चा विपरिणामी 
भ्रञ्जथाभावी; कायो भ्रनिच्चो विपरिणामि ्रञ्व्यथाभावि; मनो 
ग्रनिच्चो विपरिणामी श्रञ्नथाभावी } यो, भिक्खवे, इमे धस्मे एवं 
सदृहति अधिमुच्चति ~ श्रयं वुच्चति सद्धानुसारी, ्रोक्कन्तो सम्मत्त- 
नियाम, सप्पुरिसभूमि श्रोक्कन्तो, वीतिवत्तो पुथुज्जनभूमि; भ्रभव्बो 
तं कम्मं कातुं यं कम्मं कत्वा निरयं वा तिरच्छानयोनि वा पेत्तिविसयं 
वा उपपज्जेय्य : ; श्रभन्बो च ` ताव कालं कातुं यावन सोतापत्तिफलं 
सच्छिकरोति । 

“यस्स खो, भिक्खवे, इमे धम्मा एवं पञ्व्नाय मत्तसो निज्ज्ानं 
खमन्ति, रयं वुच्चति - धम्मानुसारी, भरोक्कन्तो सम्मत्तनियामं, सप्पुरिस- 
भूमि भ्रोक्कन्तो, वीतिवत्तो पृथुज्जनभूमि; भ्रभन्बो तं कम्मं कातुं यं 
कम्मं कत्वा निरयं वा तिरच्छानयोनि वा पेत्तिविसयं वा उपपज्जेय्य; 
ग्रभव्बो च ताव कालं कातुं याव न सोतापत्तिफलं सच्छिकयेति । यो, 
.भिक्खवे, इमे धम्मे एवं पजानाति एवं पस्सति, अयं वुच्चति -सोतापन्नो 
भ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो' ति । 


२. रूपसुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । “पा, भिक्खवे, भ्रनिच्चा .विपरिणामिनो 
ग्रञ्जथाभाविनो; सहा भ्रनिच्वा विपरिणामिनो श्रञ्नथाभाविनो; 
गन्धा श्रनिच्चवा विपरिणामिनो भ्रञ्जथाभाविनो; रसा अ्रनिच्वा 
विपरिणामिनो ्रञ्व्यथाभाविनो; फोटुन्बा भअ्रनिच्चवा विपरिणामिनो 
भ्रञ्जथाभाविनो; धम्मा श्रनिच्चा विपरिणामिनो अ्रञ्जथाभाविनो । 
यो, भिक्खवे, इमे धम्मे एवं सहृहति ्रधिमुच्चति, ्रयं वुच्चति -सद्धानु- 
सारी, श्रोक्कन्तो सम्मत्तनियामं, सप्परिसभूमि भरोक्कन्तो, वीतिवत्तो 


१. विपरिणामि -सी०,स्या०,रो० । २. उप्पज्जेय्य -सी०,रो० । ३. व -स्या० | 
४. जानाति -सी०,स्या०्रोऽ। ४ 
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पुथुज्जनभूमि; श्रभव्बो तं कम्मं कातुं यं कम्मं कत्वा निरयं वा तिरच्छान- 
योनि वा पेत्तिविसयं वा उपपञ्जेय्य; भ्रभव्बो च ताव कालं कातुं 
थाव न सोतापत्तिफलं सच्छिकरोति । 

“यस्स खो, भिक्वे, इमे धम्मा एवं पञ्ब्याय मत्तसो निज्ज्ानं 
खमन्ति, श्रयं वुच्चति ~ शम्मानुसारी, श्रोक्कन्तो सम्मत्तनियामं, सप्पु- 
रिसभूमि भ्रोक्कन्तो, वीतिवत्तो पुथुज्जनभूमि; भ्रभन्बो तं कम्मं कातुं 
यं कम्मं कत्वा निरयं वा तिरच्छानयोनि वा पेत्तिविसयं वा उपपज्जेय्य; 
ग्रभन्बो च ताव कालं कातुं याव न सोतापत्तिफलं सच्छिकरोति । यो 
भिक्खवे, इमे धम्मे एवं पजानाति एवं पस्सति, श्रयं वुच्चति -सोतापन्नो 
ग्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो"" ति । 





३. विञ्व्याणसुत्त 
३. सावत्थिनिदानं । “चक्खविञ्च्याणं, भिक्खवे, अनिच्वं 
विपरिणामि अ्रञ्जथाभाविं; सोतविञ्व्याणं ... घानविञ्जयाणं 
जिन्हाविञ्जयाणं ... कायविञ्जाणं ... मनोविञ्व्नाणं श्रनिच्वं विपरि- 
णामि श्रञ्व्यथाभावि । यो भिक्खवे ... पे०... सम्बोधिपरायनो'' ति । 





2 


संम्फस्ससुत्तं 

४, सावत्थिनिदानं । “चक्खुसम्फस्सो, भिक्सवे, अनिष्भ्वो 
विपरिणामी अञ्जयथाभावी; सोतसम्फस्सो ... घानसम्फस्सो ... जि्हा 
सम्फस्सो ... कायसम्फस्सो ... मनोसम्फस्सो श्रमिच्यो धिषरिणामी 


म्ञ्जथाभावी । यो, भिक्खवे, इमे धम्मे एवं सदहति श्रधिमुच्चति 
प्यं वुच्चति -सद्धानुसारी -.. पे०... सम्बोधिपरायनो""' ति । 





५. सम्फस्सजासुत्त 

४५. सावत्थिनिदानं । “चक्ुसम्फस्सजा, भिक्छवे, ब्रदना 
ग्रनिच्चा विपरिणामी श्रञ्ज्यथाभावी; सोतसम्फस्सजा वेदना ,.. पै... 
घानसम्फस्सजा वेदना ... प०... जिन्हासम्फस्सजा वेदना .. पे०... का्- 
सम्फस्सजा वेदना ... पे०.. मनोसस्फस्सजा वेदना भ्रनिच्चा विषरिकारी 
ग्रज्जथामावी । यो, भिक्लवे, इमे धम्मे एवं सदत श्रधिमच्वति, चयं 


% वुच्चति “सद्धानुसारी ... पे०... सम्बोधिपरायनो' ति । 


[परि ि 


२५.१०.१० | छन्धघुत्तं ४४१ 


६. सूपसञ्चनासुत्तं 
, £. सावत्थिनिदानं । “रूपसज्व्मा, भिक्खवे, श्ननिच्चा विपरि- 
णामी ग्रञ्नथाभावी; ` सहसजञ्व्ना ... गन्धसञ्बा .. रससञ्व्मा 
... फोटुल्बसञ्व्या .. धम्मसञ्व्या अ्ननिच्चा विपरिणामी प्रञ्व्यथा- 


भावी । यो, भिक्वे, दमे धम्मे एवं सदृहृति भ्रधिमुच्चति, भ्रयं वुच्चति 
स्द्धानुसारी ... पे०... सम्बोधिपरायनो'' ति । 


७. रूपसञ्चेतनासुत्तं 
७. सावत्थिनिदानं 1 ““रूपसञ्चेतना, भिक्खवे, ्रनिच्चा विपरि- 
णामी श्रञ्जथाभावी; सहसञ्चेतना ... गन्धसञ्चेतना ... रस- 
सञ्चेतना ... फोटुन्बसञ्न्ेतना ... धम्मसञ्चेतना श्रनिच्चा विपरिणामी 
ग्रञ्जथाभावी । यो, भिक्खवे, इमे धम्मे एवं सहति अधिमुच्वति, 
म्रयं वुच्चति 'सद्धानुसारी ... पे०... सम्बोधिपरायनो"' ति । 
८. रूपतण्हासुत्तं 
८. सावत्थिनिदानं । “रूपतण्ा, भिक्खवे, अरनिच्चा विपरि- 
णामी प्रञ्व्यथाभावी; सदतण्हा ... गन्धतण्हा -.. रसतण्हा ... फोटु्ब- 
तण्हा ... धस्मतण्हा भ्रनिच्चा विपरिणामी श्नञ्व्यथाभावी । यो, भिक्खवे, 
इमे धम्मे एवं सदृहति श्रधिमुच्वति, अयं वुच्चति सद्धानुसारी ...पे०... 
सम्बोधिपरायनोः'' ति । 
€. पठबीधावुसुत्त 
£. सावत्थिनिदानं । ˆपठ्वीधातु, भिक्खवे, भ्रनिच्चा विपरि- 
णामी श्रञ्जथाभावी; भ्रापोधातु ... तेजोधातु ... वायोधातु ... 
श्राकासधातु ... विञ्व्ाणधातु ` ्रनिच्वा विपरिणामी अ्रञ्जथाभावी । 
यो, भिक्छवे, इमे धम्मे एवं सदहहति भ्रधिसुच्वति, श्रयं वुच्चति सद्धानु- 
सारी ... पे०... सम्बोधिपरायनो"" ति । 





१०. खन्धसुत्त 
१०. सावल्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, अ्रनिच्चं विपरिणामि 
ग्रञ्जथाभावि; वेदना अ्रनिच्चा विपरिणामी अञ्जथाभावी; सच्चा 


१. रो० पोत्थके नत्थि । 
सं° २-५६ 


8. 189 
६. 227 


2. {89 
९. 228 
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... सद्भारा अ्रनिच्चा विपरिणामिनो श्रञ्जथाभाविनो; विजञ्याणं 
प्रनिच्चं विपरिणामि श्रञ््यथाभावि । यो, भिक्खवे, इमे धम्मे एवं 
सदृहति श्रधिमुच्चति, श्रयं वुच्चति सद्धानुसारी, भ्रोक्न्तो सम्मत्त- 
नियाम, सप्पूरिसमभूमि श्रोक्कन्तो, वीतिवत्तो पुथुज्जनभूमि; भ्रभव्बो तं 
कम्मं कातुं यं कम्म कत्वा निरयं वा तिरच्छानयोनि वा पेत्तिविसयं वा 
उपपज्जेय्य; अ्रभन्बो च ताव कालं कातु याव न सोतापत्तिफलं सच्छि- 
करोति । यस्स खो, भिक्खवे, इमे धम्मा ` एवं पञ्जाय मत्तसो निज््ानं 
खमन्ति, श्रयं वुच्चति धम्मानुसारी, ्रोक्कन्तो सम्मत्तनियामं, सप्पू- 
रिसभूमि भ्रोक्कन्तो, वीतिवत्तो पुथुज्जनभूमि; भ्रभव्बो तं कम्मं कातुं 
यं कम्मं कत्वा निरयं वा तिरच्छानयोनि वा पेत्तिविसयं वा उपपज्जेय्य ; 
ग्रभव्बो च ताव कालं कातुं याव न सोतापत्तिफलं सच्छिकरोति । यो, 
भिक्खवे, इमे धम्मे एवं पजानाति एवं पस्सति, श्रयं वुच्चति “सोतापन्नो 
ग्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो' ति । 


भ्रोक्कन्तसयुत्तं समक्तं । 
तस्सुदानं 
चक्खु रूपं च विञ्व्याणं, फस्सो च वेदनाय च । 
सञ्व्या च चेतना तण्हा, धातु ` खन्धेन * ते दसा ति ।। 





१.वम्मे- सी°ऽरो ° । ˆ २-२. धातुक्छन्धेन ~ सी° ¦ 


२६. उष्यादरसंयुतत 
१. चक्खुसुत्त 
१. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्खवे, चक्युस्स उप्पादो 
ठिति भ्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्वस्सेसो उप्पादो, रोगानं ठिति, जरा- 
मरणस्स पातुभावो । यो सोतस्स उप्पादो ठिति ... पे०... यो घानस्स 


उप्पादो डिति ... यो जिनव्हाय उप्पादो ठिति ... यो कायस्स उप्पादो 


ठिति ... यो मनस्स उप्पादो रिति श्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो 
उप्पादो, रोगानं ठिति, जरामरणस्स पातुभावो । यो च, भिक्वे, 
चक्खुस्स निरोधो वृपसमो भ्रत्थङ्खमो ' , दुक्वस्सेसो निरोधो, रोगानं वृूष- 
समो, जरामरणस्स श्रत्थङ्मो । यो सोतस्स निरोधो ...पे०... यो 
घानस्स निरोधो ... यो जिब्हाय निरोधो ... यो कायस्स निरोधो ... यो 
मनस्स निरोधो वृपसमो भ्रत्थङ्खमो, दुक्खस्सेसो निरोधो, रोगानं वूपसमो, 
जरामरणस्स प्रत्थङ्खमो" ति । 


ति | 


२. रूपसुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्खवे, रूपानं उप्पादो ठिति 
ग्रभिनिब्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो, रोगानं ठिति, जरामरणस्स 
पातुभावो । यो सहानं ... यो गन्धानं ... यो रसानं ... यो फोद्रब्बानं 
... यो धम्मानं उप्पादो रिति भ्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो, 
रोगानं ठिति, जरामरणस्स पातुभावो । यो च खो, भिक्खवे, रूपानं 
निरोधो वूपसमो ्रत्थद्मो, दुक्खस्सेसो निरोधो, रोगानं वूपसमो, जरा- 
मरणस्स भ्रत्थङ्खमो । यो सदानं ... यो गन्धानं ... यो रसानं ... यो फोर 


व्वानं ... यो धम्मानं निरोधो वृपसमो भ्रत्थङ्खमो, दुक्खस्सेसो निरोधो. 


रोगानं वूपसमो, जरामरणस्स श्रत्थङ्खमो'' ति । 





३. विञ्ञ्याणसुत्त 
३. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्खवे, चक्सुविञ्व्याणस्स 
उष्पादो ठति ...पे०... जरामरणस्स पातुभावो ..- पे०... यो मनो- 
विञ्जाणस्स उप्पादो ठिति ... पे०... जरामरणस्स पातुभावो । यो च 


१. भअरत्थगमो -सी०, 2० । 
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खो, भिक्खवे, चक्खविञ्जाणस्स निरोधो ... पे०... जरामरणस्स श्रत्थ- 
ज्मो ... पे०.. यो मनोविज्व्याणस्स निरोधो . जरामरणस्स 
ग्रत्थङ्खमो" ति । 


४. सम्फस्ससुत्तं 
४. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्खवे, चक्खुसम्फस्सस्स 
उप्पादो ठिति ... पे०... जरामरणस्स पातुभावो ...पे०... यो मनो- 
सम्फस्सस्स उप्पादो ठिति ...प०... जरामरणस्स पातुभावो । यो च सखो, 
भिक्स, चकेसुसम्फस्सस्स निरोधो ... १०... जरामरणस्य ग्रत्थङ्खमो 
... पे०... यो मनोसम्फस्सस्स निरोधो ...पे०... जरामरणस्स 
ग्रत्थङ्खमो ति। 
५. सम्फस्सजसुत्तं 
५. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्वे, चक्खुसम्फस्सजाय 
वेदनाय उप्पादो ठिति ...प१०... जरामरणस्स पातुभावो ... पे०... यो मनो- 
सम्फस्सजाय वेदनाय उप्पादो डिति ... पे०... जरामरणस्स पातुभावो । 
यो च खो, भिक्खवे, चक्खुसम्फस्सजाय वेदनाय निरोधो वृपसमो ..पे०... 
जणमरणस्स अ्रत्थङ्खमो ...प०... यो मनोसम्फस्सजाय वेदनाय निरोधो 
वूषसमो भत्थङ्गमो, दुक्खस्सेसो निरोधो, रोगानं वृपसमो, जरामरणस्स 
ग्रत्यङ्गमो'" ति । 
९. सञ्ख्यासुत्त 
६. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्खवे, रूपसञ्ब्याय उप्पादो 
डिति ...पे०... जरामरणस्स पातुभावो ...पे०... यो धम्मसञ्जाय उप्पादो 
ठिति श्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो, रोगानं ठिति, जरा- 
मरणस्स पातुभावो । यो च खो, भिक्खवे, रूपसनञ्ब्याय निरोधो 
जरामरणस्स श्रत्थङ्कमो ... पे०... यो धम्मसञ्व्याय निरोधो वृपसमो 
ग्र्यङ्खमो, दुक्सस्सेसो निरोधो, रोगानं वृपसमो, जरामरणस्स 
अरत्थङ्कमो ति । 


२६.९ & | धातुसुत्त ४४४ 
७. सञ्चेतनासुततं 

७. सावथिनिदानं ¦ “यो खो, भिक्खवे, रूपसचञ्चेतनाय उप्पादो 
ठिति ... पे०... जरामरणस्स पातुभावो ... पे०... यो धम्मसञ्चेतनाय 
उप्पादो ठिति श्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो, रोगानं 
डिति, जरामरणस्स पातुभावो । यो च खो, भिक्खवे, रूपसञ्चेतनाय 
निरोधो ... पे०... जरामरणस्स भ्रत्थङ्खमो ..- पे०... यो धम्मसञ्चेतनाय 
निरोधो वृषसमो भ्रत्थङ्गमो, दुक्खस्सेसो निरोधो, रोगानं वृपसमो, 
जरामरणस्स भ्रत्थङ्खमो' ति । 


1 री 


ठ. तण्हासुत्तं 
८. सावत्थिनिदानं ।! यो खो, भिक्खवे, रूपतण्टाय उप्पादो 
डिति ...पै०... जरामरणस्स पातुभावो --पे०... यो धम्मतण्हाय उप्पादो 
ठिति श्रभिनिनब्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्संसो उप्पादो, रोगानं ठिति, जरा- 
मरणस्स पातुभावो । यो च खो, भिक्खवे, रूपतण्हाय निरोधो ... प०... 
जरामरणस्स श्रत्थङ्कमो ... पे०... यो धम्मतण्हाय निरोधो वृपसमो 
गरत्थज्गमो, दुक्खस्सेसो निरोधो, रोगानं वूपसमो, जरामरणस्स 
ग्रत्थङ्खमो' ति । 
६. धातुसुत्तं 
९. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्खवे, पठवीधातुया उप्पादो 
ठिति अ्रभिनिन्बत्ति पातुभावो ... पे०... जरामरणस्स पातुभावो; यो 
ग्रापोधातुया .--यो तेजोधालुया ... यो वायोधातुया ..- यो ्राकासधातुया ... 
यो विञ्ज्याणधातुया उप्पादो ठति श्रभिनिब्बत्ति पातुभावो, दुक्लस्सेसो 
उप्पादो, रोगानं ठिति, जरामरणस्स पातुभावो । यो च खो, भिक्खवे, 
पठवीधातुया निरोधो ..- पे०... जरामरणस्स भ्रत्थङ्खमो; यो रापो 
धातुया निरोधो ... यो तेजोधातुया निरोधो ... यो वायोधातुया निरोधो 
... यो भ्राकासधातुया निरोधो ..- यो विञ्जयाणधातुया निरोधो 
वूपसमो भ्रत्थद्मो, दुक्लस्सेसो निरोधो, रोगानं वूपससो, जरामरणस्स 
ग्रत्थद्कमो' ति । 


15 
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४, 192 


६. 251 
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१०. खन्धसुत्तं 
3: 198 १०. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्लवे, रूपस्स उप्पादो 
ठिति श्रभिनिब्बत्ति पातुभावो, दृक्वस्सेसो उप्पादो, रोगानं डिति, जरा- 
मरणस्स पातुभावो । यो वेदनाय ... यो सञ्ञ्ाय ... यो सङ्कारानं ... यो 
विञ्व्याणस्स उप्पादो ठिति श्रभिनिन्त्ति पातुभावो, दुक्वस्सेसो उप्पादो, 
5 रोगानं ठिति, जरामरणस्स पातुभावो। यो च खो, भिक्खवे, रूपस्स 
निरोधो व्‌पसमो प्रत्थङ्खमो, दुक्खस्सेसो निरोधो, रोगानं वूपसमो, जरा- 
मरणस्स भ्रत्थङ्खमो । यो वेदनाय ... यो सञ्नाय ... यो सङ्कारानं ... 
यो विञ्व्याणस्स निरोधो वृपसमो भ्रत्थङ्गमो दुक्वस्सेसो निरोधो, रोगानं 

वूपसमो, जरामरणस्स भ्रत्य ङ्गम" ति । 
उप्पादसयुत्तं समत्त । 

तस्सुटानं 


10 चक्खु रूपं च विजञ्जाणं, फस्सो च वेदनाय च । 
सञ्जा च चेतना तण्हा, धातू खन्धेन ते दसा ति ॥ 








२७. क्षिलेससंयुत्तं 


१. चक्छुसुतत 

१. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्वे, चक्लुस्मि छन्दरागो, 
चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो सोतस्मि छन्दरागो, चित्तस्सेसो उप- 
क्किलेसो । यो घानस्मि छन्दरागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो 
जिन्हाय छन्दरागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो कायस्मि छन्दरागो, 
चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो मनस्मि छन्दरागो, चित्तस्सेसो उप- 
क्किलेसो । यतो खो, भिक्खवे, भिक्खुनो इमेसु छसु ठनेसु चेतसो उप- 
क्किलेसो पहीनो होति, नेक्स्मनिन्नं चस्स चित्तं होति । नेक्खम्मपरि- 
भावितं चित्तं कम्मनियं खायति श्रभिञ्जा सच्छिकरणीयेयु 
धम्मेस्‌' ति । 


२. रूपसुत्त 
२. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, रूपेयु छन्दरागो, चित्त- 
स्सेसो उपक्किलेसो । यो सहेय ... यो गन्धेसु .. यो रसेसु ... यो 
फोटुव्बेसु ... यो धम्मेसु छन्दरागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यतो खो, 
भिक्खवे, भिक्खुनो इमेसु छसु ठानेसु चेतसो उपक्किलेसो पीनो होति, 
नेक्खम्मनिल्लं चस्स चित्तं होति । नेक्खम्मपरिभावितं चित्तं कम्मनियं ` 
खायति भ्रभिञ्व्या सच्छिकरणीयेसु धम्मेसू* ति । 





३. विचञ्ञाणसुत्तं 

३. सावत्थिनिदानं'\ “यो, भिक्लवे, चक्खुविञ्जाणस्मि छन्द- 
रागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो सोतविजञ्व्याणस्मि ... यो घान- 
विज्व्याणस्मि ... यो जिब्हाविजञ्ब्नाणस्मि .. यो कायविज्जाणस्मि 
यो मनोविञ्व्याणस्मि छन्दरागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यतो खो 
भिंक्खवे, भिक्खनो इमेसु. छसु ठनेसु चेतसो उपक्किलेसो पहीनो होति, 
नेक्खम्मनिच्नं चस्स चित्तं होति । नेक्म्मपरिभावितं चित्तं कम्मनियं 
खायति श्रभिञ्व्या सच्छिकरणीयेसु धम्मेसू'" ति । 


१. सचि करणियेघु - रो० 1 २. कम्मनीयं - सी° । 
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४. सम्फस्तसुत्तं 
४. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्छवे, चक्खुसम्फस्सस्मि छन्द- 
रागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो सोतसम्फस्सस्मि ... यो घान- 
सम्फस्सररिम ... यो जिन्हासम्फस्सस्मि ... यो कायसम्फस्सस्मि ... यो 
मनोसम्फस्सस्मि छन्दरागो, चित्तस्सेसो उपविकलेसो । यतो खो, भिक्खवे, 
भिक्लुनो ...पे०... अभिजञ्व्या सच्छिकरणीयेसु धम्मेसू* ति । 





५. सम्फस्सजयुतत 
५. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, चक्खुसम्फस्सजाय वेदनाय 
छन्दरागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो सोतसम्फस्सजाय वदनाय 
... यो घानसम्फस्सजाय वेदनाय ... यो जिन्हासम्फस्सजाय वेदनाय 
... यो कायसम्फस्सजाय वेदनाय ... यो मनोसम्फस्सजाय वेदनाय छन्द- 
रागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यतो सो, भिक्खवे, भिक्छुनो ... पे ०... 
ग्रभिञ्व्ना सच्छिकरणीयेसु धम्मेसू" ति । 





६. सञ्च्नासुत्तं 
६. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्लवे, रूपसञ्व्याय इन्दरांगो, 
चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो सहसञ्जाय -.. यो गन्धसञ्नाय ... यों 
रससंञ्जाय ... यो फोटरुन्बसञ्व्याय ... यो धम्मसञ्व्याय छ॑न्दरागो 
चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यतो खो, भिक्लवे, भिक्खुनो ... पे ०... 
म्रभिञ्व्या सच्छिकिरणीयेसु धम्मेसू'ˆ ति । 


७. सञ्चेतनासृत्तं . 

७. सानत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, रूपसञ्चेतनाय छन्दरागो, 
चित्तस्संसो उपक्किलेसो । यो सहसञ्चेतनाय ... यो गन्धसञ्चेतनाय ... 
यो रससञ्चेतनाय ... यो फोटुन्बसञ्चेतनाय ... यो धम्मसञ्चेतनाय 
छैन्दरागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यतो खो, भिक्लवे, भिक्खुनो 
... पे०... अ्रभिञ्जा संच्छिकरणीयेसु धंम्मेस्‌" ति । 

८. तण्हासुत्तं 

८. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्वे, रूपतण्हाय छन्दरागो, 

चित्तस्सेसो उपक्किलेसो + यो सहृतण्हाय ... यो गम्धतण्हाय ... यो 
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रसतण्हाय ... यो फोद्रब्बतण्हाय ... यो धम्मतण्हाय छन्दरागो, चित्त- 
स्सेसो उपक्किलेसो । यतो खो, भिक्वे, भिक्ुनो ..- पे०... ्रभिञ्जा 
सच्छिकरणीयेसु धस्मेसू'" ति । 


ममननम 


९. धातुसुत्तं 
९. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, पठवीधातुया ` छन्दरागो, 
चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो भ्रापोधातुया ... यो तेजोधातुया ... यो 
वायोधातुया ..- यो आआकास्धातुया ... यो विञ्व्वाणधातुया छन्दरागो, 
चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यतो खो, भिक्खवे, भिक्खुनो इमेसु छसु ठानेसु 
चेतसो उपविकलेसो पहीनो होति, नेक्खम्मनिचं चस्स चित्तं होति । 
नेक्म्मपरिभावितं चित्तं कम्मनियं खायति श्रभिञ्जा सच्छिकरणीयेसु 
धम्मेसू” ति । 
१५. खन्धसुत्तं 
१०. सावत्थिनिदानं । श्यो, भिक्लवे, रूपस्मि छन्दरागो, 
चित्तस्सेसो उपक्किलेसो ... पे०... यो विज्व्याणस्मि छन्दरागो, चित्त- 
स्सेसो उपक्किलेसो । यतो खो, भिक्खवे, भिक्खुनो इमेसु पञ्चसु ठानेसु 
चेतसो उपक्किलेसो पहीनो होति, नेक्खम्मनिन्नं चस्स चित्तं होति । 
नेक्खम्मपरिभावितं चित्तं कम्मनियं खायति गअ्रभिज्वा सच्िकरणीयेसु 
धम्मेस्‌* ति । 
किलेससयुत्तं समत्तं । 
„ तस्सुहानं 
चक्खु रूपं च विज्व्याणं, फस्सो च वेदनाय च । 
सञ्व्मा च चेतना तण्हा, धातु खन्धेन ते दसा ति ॥ 
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२८. सारिपुत्तसंयुत्त 
१. विवेकलसयुत्तं 

१. एक समयं भ्रायस्मा सारिपत्तो ` सावत्थियं विहरति जेतवने 
ग्रनाथपिण्डिकस्स आ्रारामे । अ्रथ खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो पुब्बण्हसमयं 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय सावत्थि पिण्डाय पाविसि । सावत्थियं 
पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं पिण्डपातपदिक्कन्तो येन भ्नन्धवनं तेनु- 
पसङ्कमि दिवाविहाराय । श्रन्धवनं भ्रज्छ्ोगाहेत्वा ` अञ्जतरर्मि 
सक्वमूले दिवाविहारं निसीदि । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो सायन्हसमयं पटिसल्लाना' व॒द्वितो 
येन जेतवनं अ्ननाथपिण्डिकस्स श्रारामो तेनुपसङ्कमि । ब्रहसा खो 
भ्रायस्मा श्रानन्दो श्रायस्मन्तं सारिपृत्तं दूरतो व भ्रागच्छन्तं । दिस्वान 
ग्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोच - “विप्पसन्नानि खो ते, श्रावुसो सारिपृत्त, 
इन्द्रियानि; परिसुद्धो मुखवण्णो परियोदातो । कतमेनायस्मा सारिपृत्तो 
ग्रज्ज विहारेन विहासी' ति ? 

“दधाहं, भ्रावुसो, विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि 
धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीतिसूखं पठमं' ज्ञानं उपसम्पज्ज 
विहरामि । तस्स म्ह, ्रावुसो, न एवं होति - श्रहं पठमं ज्ञानं समा- 
पज्जामी' ति वा श्रहं पठमं ज्ञानं समापन्नो ति वा श्रहुं पठमा चाना 
वुद्ितो' ति वा ति । 

“तथा हि पनायस्मतो सारिपूत्तस्स दीधरत ग्रहङ्कारममङ्कार- 
मानानुसया सुसमूहता । तस्मा भ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स न एवं होति - 
श्रहुं पठमं स्चानं समापज्जामी' ति वा श्रहं पठमं ्नानं समापन्नो ति वा 
श्रहं पठमा ज्ञाना वृद्धितो ति वा ति । 


२. अवितक्कसुत्तं 
२. सावत्थिनिदानं । ग्रहसा खो श्रायस्मा श्रानन्दो ... पे०.. 


ग्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोच - “विप्पसन्नानि खो ते, भ्रावुसो सारिपृत्त, 


१- सारीयुत्तो - स्या०। २. सावत्थि - सी०, रो० । ३. प्रज््ोगहेत्वा - सी ०, रो । 
४. सायण्डसमयं - सी ०, स्या०+ रो० । ५. पतिसल्लाणा ~ सी०; पटिसल्लाणा ~ स्या०, 
रो° । ६-६. पठमज्कषानं - सी०, रो° । 
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इन्द्रियानि; परिसुद्धो मुखवण्णो परियोदातो । कतमेनायस्मा सारि- 
पत्तो ्रज्ज विहारेन विहासी" ति ? 

“इधाहुं, भ्रावुसो, वितक्कविचारानं वृपसमा अ्रज्ज्त्तं सम्प- 
सादनं चेतसो एकोदिभावं श्रवितक्कं श्रविचारं समाधिजं पीतिसुखं 
दुतियं चानं उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मण्डु, श्रावृसो, न एवं होति - 
श्रहुं दूतियं ज्ञानं समापज्जामी' ति वा श्रं दृतियं श्षानं समापच्नो" ति वा 
श्रहुं दुतिया शाना वृद्वितो' ति वा" ति । 

तथा हि पनायस्मतो सारिपुत्तस्स दीधरत्तं प्रहुङ्कारममङ्खार- 
मानानुसया सुसमूहता । तस्मा भ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स न एवं होति - 
श्रहं दुतियं ज्ञानं समापज्जामी' ति वा श्रं दुतियं लानं समापन्नो" ति वा 
श्रहं दुतिया ज्ञाना वृद्धितो" ति वा ति। 


३. पीतिसुत्त 

३. सावत्थिनिदानं । अ्रहसा खो भ्रायस्मा ्रानन्दो ..- पे०... 
“विप्पसन्नानि खो ते, भ्रावुसो सारिपुत्त, इन्द्रियानि; परिसुद्धो मुखवण्णो 
परियोदातो । कतमेनायस्मा सारिपुत्तो श्रज्ज विहारेन विहासी" ति ? 

““इधाह्‌, भ्रावूसो, पीतिया च विरागा उपेक्छको च विहासि" सतो 
च सम्पजानो सुखं च कायेन पटिसंवेदेमि; यं तं अररिया भ्राचिक्खन्ति 
उपेक्खको सतिमा सुखविहारी ति ततियं * ज्ञानं ` उपसम्पज्ज विहरामि । 
तस्स मय्हुं म्रावुसो न एवं होति ~ श्रहं तत्तियं चानं समापज्जामी' ति 
वा श्रहु ततियं ज्ञानं समापन्नो" ति वा श्रहुं ततिया ज्ञाना वुद्ितो' ति 
वा ति। 

“तथा हि पनायस्मतो सारिपृत्तस्स दीघरततं अ्रहङ्कारममङ्कार- 
मानानुसया सुसमृहता । तस्मा भ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स न एवं होति - 
श्रहुं ततियं ज्ञानं समापज्जामी' ति वा श्रहुं ततियं ज्ञानं समापन्नो ति 
वा श्रहुं ततिया ज्ञाना वुद्तो' ति वा” ति । 


४. उपेक्खासुत्तं 
४. सावत्थिनिदानं । ग्रहसा खो ्रायस्मा परानन्दो ... पे०... 
“विप्पसन्नानि खो ते, भ्रावुसो सारिपुत्त, इन्द्रियानि; परिसुद्धो मुखवण्णो 
परियोदातो । कतमेनायस्मा सारिपृत्तो भ्रज्ज विहारेन विहासी ति ? 


१. विहरामि -सी ०, स्या०, रोऽ 1 २-२. ततियज्जानं - सी ०, रो० 
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“इधाहं" आवुसो, सुखस्स च पहाना दुक्लस्स च पहाना पुञ्बेव 
सोमनस्सदोमनस्सानं भ्रत्थङ्खमा श्रदुक्छमसुखं उपेक्खासतिपारिसुद्धि 
चतुत्थं श्चानं उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स म्ह, भ्रावसो, न एवं होति - 
श्रु चतुत्थं ज्ञानं समापज्जामी' ति वा रहं चतुत्थं ज्ञानं समापन्नो" ति 
वा श्रहुं चतुत्था स्चाना वृद्ितो! ति वा'' ति । 

“तथा हि पनायस्मतो सारिपूत्तस्स दीधरत भ्रहङ्कारममङ्कार- 
मानानुसया सुसमूहता । तस्मा श्रायस्मतो सारिपृत्तस्स न एवं होति - 
श्रह चतुत्थं सानं समापज्जामी' ति वा "ग्रहं चतुत्थं ज्ञानं समापन्नो" ति 
वा श्रहुं चतुत्था ज्ञाना वृद्धितो" ति वा ति । 





५. श्राकासानञ्चायतनसुत्तं 
५. सावत्थिनिदानं । श्रहसा खो भ्रायस्मा श्रानन्दो ... प०.. 
इधाहु, श्रावुसो, सब्बसो रूपसञ्व्यानं समतिक्कमा पटिघसञ्जानं 
श्रत्थङ्गमा नानत्तसञ्व्यानं भ्रमनसिकारा श्रनन्तो श्राकासो ति 
प्राकासानञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरामि .. पे०... वृद्तो ति वा ति। 


1 


६. विञ्ज्गाणञ्न्चायतनसुत्त 
६. सावत्थिनिदानं । श्रहूसा खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो ... प०... 
इधाहं, आावुसो, सनब्बसो आकासानञ्चायतनं समतिक्कम्म विञ्जाण- 
ञ्चायतनं ` उपसम्पज्ज विहरामि ... पे०... वुद्ितो ति वा ति । 





७. श्राकिञ्चञ्व्ायतनसुत्त 
७. सावत्थिनिदानं । श्रथ सो भ्रायस्मा सारिपृत्तो ... प०... 
इधाहं, आरावो, सब्बसो विञ्जाणञ्चायतनं समतिक्कम्म, नत्थि 
० ्राकिञ्चञ्जायतनं उपसम्पज्ज विहरामि ... प०... वृद्धितो 
वाति) 


जानमनं क 


ठ. नेवसञ्छानासञ्चयायतनसुत्त 
८. सावत्थिनिदानं । भ्रथ खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो ... पे०... 
इधाहं, भावुसो `, भाकिञ्चञ्व्यायतनं समतिक्कम्म नेवसजञ्जानासञ्जा- 
यतनं उपसम्पज्ज विहरामि ... पे०... वृष्तो ति वाति । 





~ १. अनन्तं ° -सी०, स्या ऽ, रो० ! २. भ्रावुसो सन्बसो ~ सी०, रो०। 


९१९९ सुचिमुलीसुतं ४५३ 
६. निरोधसमापत्तिसुत्तं 


९. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो भ्रायस्मा सारिपुत्तो ... पे०... 
“इधाह्‌, ्रावुसो, सब्बसमै नेवसजञ्जानासजञ्वायतनं समतिक्कम्म सञ्व्या- 
वेदयितनिरोधं उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स म्ह, भ्रावुसो, न एवं होति ~ २. 20 
्रहं सञ्व्ावेदयितनिरोधं समापज्जामी' ति वा श्रहं सञ्च्यावेदयित- 
निरोधं समापन्नो" ति वा श्रहुं सञ्जावेदयितनिरोधा वृद्धितो" ति 5 
वा" ति! 

“तथा हि पनायस्मतो सारिपूत्तस्स दीघरत्तं ्रहुङ्कारममङ्कार- 
मानानसया सुसमूहता । तस्मा आ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स न एवं होति - 
"मरह सञ्व्यावेदयितनिरोधं समापज्जामी' ति वा श्रहं सञ्व्यावेदयित- 
निरोधं समापन्नो ति वा श्रहं सञ्व्ना वेदयितनिरोधा वुद्ितोः ति 
वा ति। 


१०. सुचिमुखीसुततं 

१०. एकं समयं भ्रायस्मा सारिपृत्तो राजगहौ विहरति वेद्ुवनें 
कलन्दकनिवापे । श्रथ खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो पुन्बण्हसमयं निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय राजगहे * पिण्डाय पाविसि । राजगहं सपदानं पिण्डाय 
चरित्वा तं पिण्डपातं श्रञ्जतरं कुडमूलं ` निस्साय परिभुञ्जति । श्रथ 15 
खो सूचिमुखः परिव्बाजिका येनायस्मा सारिपृत्तो तेनुपसङ्कमि; उप- 
सङ्कमित्वा श्रायस्मन्तं सारिपुत्तं एतदवोच - 

“कि नु खो, समण, भ्रधोमुखो भुञ्जसी'' ति ? 

“न स्वाह, भगिनि, भ्रधोमुखो भुञ्जामी' ति । 

“तेन हि, समण, उन्भमुखो भुञ्जसी'" ति ? . ५ 

“न स्वाह, भगिनि, उन्भमुखो भुञ्जामी' ति । 

“तेन हि, समण, दिसामुखो भुञ्जसी' ति ? । 

“न स्वाह, भगिनि, दिसामुखो भुञ्जामी'” ति । 

“तेन हि, समण, विदिसामुखो भुञ्जसी" ति ? 
“न स्वाह, भगिनि, विदिसामुखो भुञ्जामी'" ति %5 





१. राजगहं - सी ०, स्या० । २. कुटुमूलं -म०; कुड - रो० । ३, भुञ्जति - स्या । 
४. सुचिमूखी - म रो० । ४ परि्बाजका - स्या० | 
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“किं नु, समण, श्रधोमुखो भुञ्जसी' ति इति पुद्रो समानो नन 
ख्वाहु, भगिनि, ्रधोमृखो भुञ्जामी' ति वदेसि । तेन हि, समण, उन्भ- 
मुखो भुञ्जसी' ति इति पुद्रो समानो न स्वाह भगिनि, उन्भमुखो 
भुञ्जामी' ति वदेसि । तेन हि, समण, दिसामुखो भुञ्जसी' ति इति 
पदो समानो न स्वाह, भगिनि, दिसामुखो भुजञ्जामी" ति वदेसि । ^तेन 
हि, समण, विदिसामुखो भुञ्जसी' ति इति पदर समानो न स्वाह, 
भगिनि, विदिसामुखो भुञ्जामी' ति वदेसि । कथञ्चरहि, समण, 
भुञ्जसी'" ति ? 

ध्ये हि केचि, भगिनि, समणब्राह्मणा वत्थुविज्जातिरच्छान- 
विज्जाय मिच्छाजीवेन जीविक कप्पेन्ति, इमे वृच्चन्ति, भगिनि, समण- 
ब्राह्यणा श्रधोमुखा भुञ्जन्ती' ति । ये हि केचि, भगिनि, समणब्राह्मणा 
नक्वत्तविज्जातिरच्छानविज्जाय मिच्छाजीवेन जीविकं कप्पेन्ति, इमे 
वुच्चन्ति, भगिनि, समणन्राह्यणा उन्भमुखा भुञ्जन्ती' ति । ये हि केचि, 
भगिनि, समणब्राह्यणा दूतेय्यपहिणगमनानुयोगाय' मिच्छाजीवेन जीविकं 
कप्पेन्ति, इमे वुच्चन्ति, भगिनि, समणब्राह्मणा 'दिसामुखा भुञ्जन्ती" ति । 
ये हि केचि, भगिनि, समणतब्राह्यणा भ्रङ्खविज्जात्िरच्छानविज्जाय मिच्छा- 
जीवेन जीविक कप्पेन्ति, इमे वुच्चन्ति, भगिनि, समणब्राह्मणा "विदिसा- 
मुखा भुञ्जन्ती' ति । 

“सो स्वाह, भगिनि, न वत्थुविज्जातिरच्छानविज्जाय मिच्छा- 
जीवेन जीविक कप्पेमि, न नक्त्तविज्जातिरच्छानविज्जाय भिच्छाजीवेन 
जीविकं कप्पेमि, न दूतेम्यपहिणगमनानुयोगाय मिच्छाजीवेन जीविकं 
कप्पेमि, न भअरङ्कविज्जातिरच्छानविज्जाय मिच्छाजीवेन जीविकं 
कप्पेमि । धम्मेन॒ भिक्खं परियेसामि; धम्मेन भिक्खं परियेसित्वा 
भुञ्जामी ` ति । 

रथ सो सूचिमुखी परिव्बाजिका राजगहे रथियाय रथिय 
सिङ्खाटकेन सिङ्काटकं उपसङ्कुमित्वा एवमारोचेसि - “धम्मिकं समणा 
सक्यपुत्तिया भ्राहारं श्राहारेन्ति; अ्रनवज्जं समणा सक्यपुत्तिया श्राहारं 
प्राहारेन्ति । देथ समणानं सक्यपुत्तियानं पिण्डं” ति । 

सारिपूत्तसंयत्तं समत्तं । 


11 
पपजम 


१ ° प्हीनगमनानुयोगा -सी०; ° पहीणगमनानुयोगा ~ रो०; ° योग -स्वा५ । 
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तस्ुदानें 
“विवेकजं ` श्रवितक्कं „ पीति उपेक्खा * चतुत्थक * । 
ग्राकासञ्चेव विचञ्जाणं, ्राकिञ्चं नेवसञ्च्िना । 
निरोधो नवमो वृत्तो, दसमं सूचिमुखी चा ति*॥ ` 





१. विवेकं -स्या०,रो० । २. ° च -स्या०, रो० । ३-२३ उपेखा च आकासं -सी°। 
४-४, निरोधेनगहे - रो० । 
*-* एत्थ सी° पोत्थके श्रयं गाथा दिस्सति - 
विवेकजं अरवितक्कं पीत्ति पेखा च भ्राकासं । , 
विङ्जाणञ्चेव श्रारकिञ्चञ्य्या . 
नेवसञ्व्या च निरोधो सुचिमुखी चा. ॥ 
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२. 241 
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२६. नागसंयुततं 


१. सुदधिकसुत्तं 

१. सावत्थिनिदानं । “चतस्सो इमा, भिक्खवे, नागयोनियो । 
कतमा चतस्सो ? श्रण्डजा नागा, जलाबुजा नागा, संसेदजा नागा, 
ग्रोपपातिका* नागा ~ इमा खो, भिक्वे, चतस्सो नागयोनियो' ति । 

२. पणीततंरसुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । “चतस्सो इमा, भिक्खवे, नागयोनियो । 
कतमा चतस्सो ? श्रण्डजा नागा, जलाबृजा नागा, संसेदजा नागा, 
ग्रोपपातिका नागा । तत्र, भिक्ववे, अ्रण्डजेहि नागेहि जलाबुजा चं 
संसेदजा च भ्रोपपातिका च नागा पणीततरा । तत्र, भिक्खवे, अण्डजेहि 
च जलावुजेहि च नागेहि संसेदजा च ्रोपपातिका च नागा पणीततरा । 
तत्र, भिक्खवे, श्रण्डजेहि च जलाबुजेहि च संसेदजेहि च नागेहि भ्रोप- 
पातिका नागा पणीततरा। इमा खो, भिक्खवे, चतस्सो नाग- 
म्ोनियो' ति । 

३. उपोसथसूत्तं 

३. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ- 
पिण्डिकस्स श्रारामे । प्रथ खो ग्रञ्व्यतरो भिक्सु येन भगवा तेनुप- 
सङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं ` श्रभिवादेत्वा' एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्ते निसिन्नो खो सो भिक्स भगवन्तं एतद्वोच - “को नु खो, भन्ते, 
हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे श्रण्डजा नागा उपोसथं उपवसन्ति वोस्सटु- 
काया च भवन्तीः ति? 

“इध, भिक्खु, एकच्चानं श्रण्डजानं नागानं एवं होति - मयं खो 
पुव्बे कायेन यकारिनो श्रहुम्ह, वाचाय द्रयकारिनो, मनसा इयकारिनो । 
ते मयं कायेन दयकारिनो, वाचाय दयकारिनो, मनसा द्रयकारिनो, कायस्स 
भेदा परं मरणा अण्डजानं नागानं सहव्यतं ` उपपन्ना । सचज्ज मयं कायेन 


सुचरितं चरेय्याम, वाचाय सुचरितं चरेय्याम, मनसा सुचरितं चरेय्याम, 


१, उपपात्तिका ~ स्या० । २-२. म० पोत्थुके नत्थि । ३. सहव्यतं ~ सी०, रो° । 


२६६६] चतुत्थउपोसथसुत्तं ४५७ 


एवं मयं कायस्स भेदा परं मरणा सुगति समभ्गं लोकं उपपज्जेय्याम । 
हन्द मयं एतरहि कायेन सुचरितं चराम, वाचाय सुचरितं चराम, मनसा 
सुचरितं चरामा' ति । भ्रयं लो, भिक्छु, हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चे 
ग्रण्डजा नागा उपोसथं उपवसन्ति वोस्सटुकाया च भवन्ती" ति । 


४. दुत्तियउपोसथसुत्तं 

४. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो श्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा 
... पे ०... एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “को नु 
खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चं जलाबजा नागा उपोसथं उप- 
वसन्ति वोस्सटकाया च भवन्ती" ति ? ( सन्बं वित्थारेतश्वं ) 

{{ [1 य ४ भ मिधेकच्चे पे जलाबजा 

म्यं खो, भिक्सु, हेतु भ्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चे जलाबुञ 

नागा उपोसथं उपवसन्ति वोस्सदकाया च भवन्ती" ति । 


१ र 


भ. ततियउपोसथसुक्लं 
५. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं 
एतदवोच - को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे संसेदजा 
नागा उपोसथं उपवसन्ति वोस्सटुकाया च भवन्ती" ति ? 
(सन्वं वित्थारे्तेब्बं ) 
“श्रयं खो, भिक्खु, हेतु ्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चे संसेदजा 
तागा उपोसथं उपवसन्ति वोस्सदरकाया च भवन्ती" ति ` 


६. चतुत्थउपोसंथसुत्तं 

६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं 
एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो येन मिधेकच्चे श्रोप- 
पातिका नागा उपोसथं उपवसन्ति वोस्सदुकाया च भवन्ती" ति ? 

“इध, भिक्खु, एकच्चानं भ्रोपपातिकानं नागानं एवं होति - 
मयं खो पुब्ब कायेन द्रयकारिनो श्रहुम्ह, वाचाय इयकारिनो, मनसा 
दयकारिनो । ते मयं कायेन द्रयकारिनो, वाचाय द्रयकारिनो, मनसा 
दयकारिनो कायस्स भेदा परं मरणा ग्रोपपातिकानं नामानं सहुन्यतं 
उपपन्ना । सचज्ज मयं कायेन सुचरितं चरेय्याम, वाचाय ... मनसा 
सुचरितं चरेय्याम, एवं मयं कायस्स भेदा परं मरणा सुगति समगं लोक 
उपपज्जेय्याम । हन्द मयं एतरहि कायेन सुचरित. चराम, वाचाय ... मनसा 
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सुचरितं चरामा' ति । श्रयं खो, भिक्खु, हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चे 
श्रोपपातिका नागा उपोसथं उपवसन्ति वोस्सदकाया च भवन्ती" ति । 





७. सुतसृत्त 

७. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं 
एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स 
भेदा परं मरणा ब्रण्डजानं नागानं सहन्यतं उपपज्जती ति 7 

“इध, भिक्खु, एकच्चो कायेन दयकारी होति, वाचाय द्रयकारी 
होति, मनसा दरयकारी होति । तस्स सृतं होति ~ श्रण्डजा नागा दीघा- 
युका वण्णवन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति - श्रहौ वताह्‌ं 
कायस्स भेदा परं मरणा अ्रण्डजानं नागानं सहव्यतं उपपज्जेय्यं ' ' ति । 
सो कायस्स भेदा परं मरणा श्रण्डजानं नागानं सहब्यतं उपपज्जति । 
ग्रयं खो, भिक्, हेतु म्यं पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा 
्ण्डजानं नागानं सहन्यतं उपपज्जती ति । 





ण. दुतियसुतसुत् 
८. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं 
एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स 
भेदा परं मरणा जलाबुजानं नागानं सहव्यतं उपपज्जती ति .. पे०... 
ग्रयं खो, भिक्खु, हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं 
मरणा जलाबुजानं नागानं सहब्यतं उपपज्जती ति । 


€. तत्तियसुतयुत्तं “ 

९. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो सो सो भिक्खु भगवन्तं 
एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स 
भेदा परं मरणा संसंदजानं नागानं सहव्यतं उपपज्जती'' ति ... पे०... 
ग्रयं खो, भिक्खु, हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं 
मरणा संसेदजानं नागानं सहन्यतं उपपज्जती ति । 





१. उपपज्जती ~ सी । 


४६9 संयुतनिकायो [ २९.५०.५० 


कायस्स भेदा परं मरणा जलाबृजानं नागानं ... पे०... संसेदजानं नागानं 

..- पे ०... भ्रोपपातिकानं नागानं सहब्यतं उपपज्जती"" ति ? 
“इध, भिक्सु, एकच्चो कायेन दयकारी होति, वाचाय द्रयकारी, 
मनसा इयकारी । तस्स सूतं होति- श्रोपपातिका नागा दीघायुका 
5 वण्णवन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति - श्रहो वताहं कायस्स 
भेदा परं मरणा श्रोपपातिकानं नागानं सहब्यतं उपपज्जेय्य' ति । सो 
ग्रच्नं देति ... पे०... पानं देति ... पे०... पदीपेय्यं देति । सो कायस्स भेदा 
परं मरणा भ्रोपपातिकानं नागानं सहब्यतं उपपज्जति । रयं खो, भिक्खु, 
? 246 हतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकन्नो कायस्स भेदा परं मरणा भ्रोपपातिकानं 
10 नागानं सहव्यतं उपपज्जती'" ति । (इमिना पेय्यालेन दस" दस सूत्तन्ता 
कातब्बा । एवं चतूसु योनीसु च्तालीसं ` वेय्याकरणा * होन्ति । परिमेहि पन 

दसहि सुत्तन्तहि सह होन्ति पण्णाससुच्तन्ता ति ।) 

नागसंयुत्त समत्तं । 


तस्सुहानें 
*सुद्धिकः पणीततरं, चतुरो च उपोसथा। 
तस्स सुतं चतुरो च, दानूपकारा च . तालीसं । 
॥6 पण्णास' पिण्डतो सृत्ता नागम्हि सुप्पकासिता ति* ।। 








१. सह्‌ ~ स्या०; सी ० रो° पोत्थकेसु नत्थि । २. चत्तारीसं ~ सी ०; चत्तारीस - 
रो०; चत्ताठीसं -स्या०। ३. वेय्याकरणानि - सी०, रो० । ४. कातन्बानि - सी०, रो°; 
कातन्बा -स्या०1 ५ सुद्धकच-स्या०; सुदधिकंच-रो० / ६-\६. चतुरो-स्या०, 
रो० । ७-७. स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। *-*. एत्थ सी° पोत्थके रयं गाथा दिस्सति - 

सुदधिकं पणीततरं चत्तारो उपोसथ पृच्छका 1. 
तस्स सूतं व्रत्तारो चतुरो सुचरितेन । 
दानूुपकारा वचत्तारो नागे सुप्पकासिता ॥ 


३०. सुपण्णसंयुत्तं 
१. सुद्धिकसुत्तं 


१. सावत्थिनिदानं । “चतस्सो इमा, भिक्खवे, सुपण्ण- 
योनियो । कतमा चतस्सो ? श्रण्डजा सुपण्णा, जलाबृजा सुपण्णा, 
संसेदजा युपण्णा, श्रोपपातिका " सुपण्णा - इमा खो, भिक्खवे, चतस्सो 
सुपण्णयोनियो'' ति । 





२. हरन्तिसुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । “चतस्सो इमा, भिक्खवें, सुपण्ण- 
योनियो । कतमा चतस्सो ? श्रण्डजा ... पे०... इमा खो, भिक्खवे, 
चतस्सो सुपण्णयोनियो । तत्र, भिक्खवे, ग्रण्डजा सुपण्णा भ्रण्डजें ` व ' नागे 
हरन्ति न जलावृजे न संसेदजें न श्रोपपातिके । तत्र, भिक्खवे, जलाबुजा 
सुपण्णा भ्रण्डजे च जलाबृजे च नागे हरन्ति न संसेदजे न भ्रोपपातिके । 
तत्र, भिक्खवे, संसेदजा सुपण्णा श्रण्डजे च जलाबुजे च संसेदजे च नागे 
हरन्ति न श्रोपपातिके । तत्र, भिक्वे, ओ्रोपपातिका सुपण्णा भ्रण्डजें 
च जलाबुजे च संसेदजे च श्रोपपातिके च नागे हरन्ति । इमा खो, भिक्छवे, 
चतस्सो सुपण्णयोनियो'' ति । 


३. द्रयकारोसयुत्तं 
२- सावत्थिनिदानं । ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - को नु खो, भन्ते, हेतु को 
पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा श्रण्डजानं सुपण्णानं 
सहन्यतं * उपपज्जती"' ति ? 

“इध, भिक्खु, एकच्चो कायेन दयकारी होति, वाचाय द्रयकारीः 
मनसा दयकारी । तस्स सूतं होति - श्रण्डजा सुपण्णा दीघायुका वण्ण- 
वन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति - श्रहो वताहं कायस्स भेदा परं 
मरणा श्रण्डजानं सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जेय्यं' ति । सो कायस्स भेदा 


१. उपपातिका ~ स्या० । २-२. अण्डजं - स०; स्या०, रो० । ३ सहन्यतं - 
सी०, रो० । 
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प्रं मरणा श्रण्डजानं सुपण्णानं सहन्यतं उपपज्जति । श्रयं सो, भिक्छु, 
हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा भ्रण्डजानं 
सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जती* ति । 

४-६. दुतियादिद्रयकारीसुत्तत्तिक 

४-६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसित्ो खो सो भिक्छु 
भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो 
कायस्स भेदा परं मरणा जलाबुजानं सुपण्णानं ..पे०...संसेदजानं सुपण्णानं 
..पे ०... भ्रोपपातिकानं सुपण्णानं सहब्यतं उपपज्जती" ति † 

“इध, भिक्खु, एकच्चो कायेन द्रयकारी होति, वाचाय इयकारी 
मनसा दयकारी । तस्स सुतं होति ~ भ्रोपपातिका सुपण्णा दीघायुका 
वण्णवन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति ~ श्रहो वताहुं कायस्स भेदा 
परं मरणा भ्रोपपातिकानं धुपण्णानं सहन्यतं उपपज्जेय्यं' ति । सो 
कायस्स भेदा परं मरणा श्रोपपातिकानं सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जति । 
ग्रयं खो, भिक्ु, हेतु रयं पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा 
ग्रोपपातिकानं सुपण्णानं सहन्यतं उपपज्जती” ति । 


७-१६. श्रण्डजदानूपकारसुत्तदसक 


७-१६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु 
भगवन्तं एतदवोच -को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन्‌ मिघेकच्चो 
कायस्स भेदा परं मरणा भ्रण्डजानं सुपण्णानं सहब्यतं उपपज्जती" ति ? 

“इध, भिक्खु, एकच्चो कायेन दयकारी होति, वाचाय इयकारी, 
मनसा द्रयकारीः । तस्स सूतं होति -श्रण्डजा सुपण्णा दीघायुका वण्ण- 
वन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति ~ श्रहो वताहं कायस्स भेदा 
परं मरणा श्रण्डजानं सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जेय्यं' ति । सो भ्रन्नं देति 
... पे ०... पानं देति ... वत्थं देति ... यानं देति ... मालं देति ... गन्धं देति 
... विलेपनं देति ... सेय्यं देति ... ्रावसथं देति ... पदीपेय्यं देति । सो 
कायस्स भेदा परं मरणा श्रण्डजानं सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जति । श्रयं 
खो, भिक्खु, हेतु भ्यं पच्चयो येन मिधेक्च्चो कायस्स भेदा परं मरणा 
ग्रण्डजानं सुपण्णानं सहन्यतं उपपज्जती' ति । 


कक ५ 


२०.४६.४६ | जलाबुजदानूपकारसुत्त ४६३ 


१७-४६. जलावुजवानृपकारसुत्त 

१७-४६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु 
भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकन्चो 
कायस्स भेदा परं मरणा जलावृजानं सुपण्णानं ... पे०... संसेदजानं 
मुपण्णानं ... पे०... ्रोपपातिकानं सुपण्णानं सहुव्यतं उपपज्जती' ति ? 
“इध, भिक्खु, एकच्चो कायेन दरयकारी होति, वाचाय दयकारी, 
मनसा दयकारी । तस्स सुतं होति - श्रोपपातिका सुपण्णा दीघायुका 
वण्णवन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति -भ्रहो वताहं कायस्स भेदा 
परं मरणा भ्रोपपातिकानं सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जेय्यं" ति ! सो श्रन्ं 
देति ... पे०... पानं देति ... पे०... पदीपेय्यं देति ¦ सो कायस्स भेदा परं 
मरणा श्रोपपातिकानं सुपण्णानं सहब्यतं उपपज्जति । अ्रयं खो, भिक्खु, 
हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा ओ्ओोपपातिकानं 

सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जती" ति 

( एव पिण्डकेन छंचत्तालीसं ` सृत्तन्ता होन्ति । ) 

सुपण्णसंयुत्तं समत्तं | 


\. 


तस्पुदानं 
सुद्धिक ˆ हरन्ति चेव, दयकारी च: चतुरो ` । 
दानूपकारा तालीसं , सुपण्णे' सुप्पकासिताः ति ।। 








१. छत्ताटीष - स्या ०; छचत्तालीसं -रो० । २. सुद्धक - सी °, स्या०, रोऽ 
३-३. चतुरो च - सी०, रो०; चतुरोपिच- स्या०। ४. च चत्तारो ~ रो; चत्तारी - 
सौ०; चत्तारो - स्या० 1 ४. सुपण्णा - सी ०, रो०; सुपण्णेहि - स्या० ¦ ६. सुपकासिता 
~ रो० । ॐ 
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६. 249 


8३. 210 


२. 250 


९. 251 
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३१. गन्धव्भकायसंयुततं 


१. सुद्धिकसुत्त 

१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने भ्नाथ- 
पिण्डिकस्स श्रारामे ... पे०... भगवा एतदवोच ~ “गन्धन्बकायिके वो, 
भिक्लवे, देवे देसेस्सामि । तं युणाथ । कतमा च, भिक्लवे, गन्धब्ब- 
कायिका देवा ? सन्ति, भिक्खवे, मूलगन्धे श्रधिवत्था देवा । सन्ति, 
भिक्छवे, सारगन्धे श्रधिवत्था देवा । सन्ति, भिक्छवे, फेग्गुगन्धे श्रधि- 
वत्था देवा ! सन्ति, भिक्वे, तचगन्धे ्रधिवत्था दवा । सन्ति, भिक्छवे, 
पपटिकगन्धे ्रधिवत्था देवा । सन्ति, भिक्खवें, पतगन्धे श्रधिवत्था देवा । 
सन्ति, भिक्खवे, पुप्फगन्धे भ्रधिवत्था देवा । सन्ति, भिक्वे, फलगन्धे 
ग्रधिवत्था देवा । सन्ति, पिक्छवे, रसगन्धं श्रधिवत्था देवा । सन्ति, 
भिक्वे, गन्धगन्धे श्रधिवत्था देवा । इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, गन्धन्ब- 
कायिका देवा" ति । 


२. सुचरितसुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं 
एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स 
भेदा परं मरणा गन्धन्बकायिकानं देवानं सहब्यतं उपपज्जती"" ति ? 

“इध, भिक्खु, एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरितं 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स सुतं होति ~ गन्धन्बकायिका देवा 
दीघायुका वण्णवत्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति - श्रहौ वताह्‌ं 
कायस्स भेदा परं मरणा गन्धन्बकायिकानं देवानं सहव्यतं उपपज्जेय्यं 
ति । सो कायस्स भेदा परं मरणा गन्धन्बकायिकानं देवानं सहव्यतं 
उपपज्जति । भ्रयं खो, भिक्छु, हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स 
भेदा परं मरणा गन्धन्बकायिकानं देवानं सहव्यतं उपपज्जती'' ति । 


३. मूलगन्धदातासुत्तं 
३. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्लो खो सो सिक्ख भग- 


वन्तं एतदवोच - को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेक्चो 
१. कतमे - सी ०, स्या०, से* । 





३१.१२ १२ सारगन्धाविदातासुत्तनवकं ४६ 
कायस्स भेदा परं मरणा मूलगन्धे भ्रधिवत्थानं देवानं सहव्यतं उप- 
पज्जती' ति ? 

“इध, भिक्खु, एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरितं 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स सुतं होति ~ मूलगन्धे ्रधिवत्था 
देवा दीघायुका वण्णवन्तो सुखवहुला' ति । तस्स एवं होति - श्रहो 
वताहं कायस्स भेदा परं मरणा मूलगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं सहव्यतं 
उपपज्जेय्यं' ति । सो दाता होति मूलगन्धानं । सो कायस्स भेदा परं 
मरणा मूलगन्धे भ्रधिवत्थानं देवानं सहन्यतं उपपज्जति । श्रयं खो, 
भिक्सु, हेतु ... पे०... येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा मूलगन्धे 
ग्रधिवत्थानं देवानं सहव्यतं उपपज्जती' ति 





४-१२. सारगन्धादिदातासुत्तनवकं 

४-१२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु 
भगवन्तं एतदवोच - “को न खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिघेकच्चो 
कायस्स भेदा परं मरणा सारगन्धे ्रधिवत्थानं देवानं ... पे०... फेग्गुगन्धे 
ग्रधिवत्थानं देवानं ... तचगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं ... पपटिकगन्धे ्रधि- 
वत्थानं देवानं ... पत्तगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं ... पृप्फगन्धे श्रधिवत्थानं 
देवानं ... फलगन्धे भ्रधिवत्थानं देवानं ... रसगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं ... 
गन्धगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं सहव्यतं उपपज्जती" ति ? 

“इध, भिक्खु ' , एकनच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरितं 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स सुतं होति - सारगन्धे भ्रधिवत्था 
देवा दीधायुका वण्णवन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति - श्रहो 
वताहं कायस्स भेदा परं मरणा सारगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं ... पे०... 
फेगुगन्धे भ्रधिवत्थानं देवानं ... तचगन्धे ग्रधिवत्थानं देनं ... पपटिक- 
गन्धे श्रधिवत्थानं देवानं ... पत्तगन्धे ्रधिवत्थानं देवानं ... पुप्फगन्धे 
भ्रधिवत्थानं देवानं ... फलगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं ... रसगन्धे अरधि- 
वत्थानं देवानं ... गन्धगन्धे अधिवत्थानं देवानं सहन्यतं उपपज्जेय्यं' 
ति । सो दाता होति सारगन्धानं ... पे०... सो दाता होति फग्गुगन्धानं 
... सो दाता होति तचगन्धानं ... सो दाता होति पपटिकगन्धानं ... सो 
दाता होति पत्तगन्धानं ... सो दाता होति पुप्फगन्धानं ... सो दाता होति 

फलगन्धानं ... सो दाता होति रसगन्धानं .. सो दाता होति गन्धगन्धानं । 


१. भिक्छवे भिक्ू' - स्या० । 
संभ २~१५६ 
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5 
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४६६ संयुत्तनिकायो [३१ १२.१२- 


सो कायस्स भेदा परं मरणा गन्धगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं सहव्यतं उप- 

पज्जति । भ्रयं खो, भिक्सु, हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चौ कायस्स 

भेदा परं मरणा गन्धगन्धे अरधिवत्थानं देवानं सहुव्यतं उपपज्जती'' ति । 
१३-२२. मृलगन्धदान्‌पकारसृत्तदसक 

१३-२२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु 
भगवन्तं एतदवोच - “को न्‌ खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो 
कायस्स भेदा परं मरणा मूलगन्धे भ्रधिवत्थानं देवानं सहव्यतं उप- 
पज्जती'' ति ? 

“इध, भिक्खू, एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरितं 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स सुतं होति - मूलगन्धे प्रधिवत्था 
देवा दीघायुका वण्णवन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति ~ श्रहो 
वताहं कायस्स भेदा परं मण्णा मूलगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं सहव्यतं 
उपपज्जेय्यं' ति । सो भ्रत्नं देति ... पे ०... पानं देति ... वत्थं देति ... यानं 
देति ... मालं देति ... गन्धं देति ... विलेपनं देति ... सेय्यं देति ... भ्रावसथं 
देति ... पदीपेय्यं देति । सो कायस्स भेदा परं मरणा भूलगन्धे ्रधिवत्थानं 
देवानं सहव्यतं उपपज्जति । श्रयं खो, भिक्खु, हेतु भ्रयं पच्चयो येन 
मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा मूलगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं सहब्यतं 
उपपज्जती'" ति । 





२३-११२. सारगन्धादिदानूपकारसुत्तनवुतिक 

२३-११२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्वु 
भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हैतु को पच्वयो येन भिधे- 
कच्चौ कायस्स भेदा परं मरणा सारगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं ... पे ०... 
फगगुगन्धे भ्रधिवत्थानं देवानं ... तचगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं ... पपटिक- 
गन्धे ्रधिवत्थानं देवानं ... पत्तगन्धे भ्रधिवत्थानं देवानं ... पुप्फगन्धे 
ग्रधिवत्थानं देवानं ... फलगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं ... रसगन्धे भ्रधि- 
वत्थानं देवानं ... गन्धगन्षे श्रधिवत्थानं देवानं सहन्यतं उपपज्जती'" ति ? 

“इध, भिक्खु, एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरितं 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स सृतं होति - शगन्धगन्धे श्रधिवत्था 
देवा दीधायुका वण्णवन्तो सुखबहला' ति । तस्स एवं होति ~ रहौ 


३१ ११२.११२ | सारगन्धादिदानुपकारपुत्तनवुतिकं ४६७ 


वताहं कायस्स भेदा परं मरणा गन्धगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं सहव्यतं 
उपपज्जेय्यं' ति । सो श्रन्नं देति ... पे०... पानं देति ... वत्थं देति ... यानं 
देति ... मालं देति ... गन्धं देति ... विलेपनं देति ... सेय्यं देति .. 2 213 
भ्रावसथं देति ... पदीपेय्यं देति । सो कायस्स भेदा परं मरणा गन्धगन्धे 
्रधिवत्थानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । श्रयं खो, भिक्वु, हेतु श्रयं 5 
पच्चयो येन मिधेकनच्चो कायस्स भेदा परं मरणा गन्धगन्धे श्रधिवत्थानं 
देवानं सहव्यतं उपपज्जती'' ति । 

(एवं पिण्डकेन एकसतं च द्वादस च सुत्तन्ता होन्ति । ) 

गन्धन्वकायसयृत्तं समत्तं । 
तस्सुहानं 
सुद्धिकं ' च सुचरितं, दाता हि भ्रपरे दसः । 
दानूपकाराः सतधा , गन्धब्बे सुप्पकासिता“' ति ॥ 





१. सुद्धकं -सी०, स्या० 1 २ तयो -स्या०। ३. दानुपकारं -सी०; दानुपकारा- 
रोऽ । ४. दसधा - स्या०; दसमा - रौ०; दसमं - सी०।* ५. गन्धब्बा - स्या०, रो० । 
६. सुप्पकासितं - सी ०; सुपकात्तिता -रो° । 


ए. 214, 
2. 254 
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३२. वलाहकसंयुत्त 
१. सुदधिकसुत्तं 
१. सावत्थिनिदानं । “वलाहककायिके वो ', भिक्खवे, देवे 
देसेस्सामि ` । तं सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, वलाहककायिका देवा ? 
सन्ति, भिक्खवे, सीतवलाहका देवा ; सन्ति उण्ट्वलाहका देवा ; सन्ति 
ग्न्भवलाहका देवा; सन्ति वातवलाहका देवा; सन्ति वस्सवलाहका 
देवा ~ इमे वुच्चन्ति, भिक्वे, "वलाहककायिका देवा” ति । 





२. सुचरितपुत्त 

२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं 
एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्वो कायस्स 
भेदा परं मरणा वलाहककार्यिकानं देवानं सहन्यतं * उपपज्जती'' ति ? 

“इध, भिक्खु, एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरितं 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स सुतं होति - वलाहूककायिका 
देवा दीघायुका वण्णवन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति -श्रहो वताह्‌ं 
कायस्स भेदा परं मरणा वलाहुककायिकानं देवानं सहब्यतं उपपज्जेय्यं' 
ति । सो कायस्स भेदा परं मरणा वलाहुककायिकानं देवानं सहन्यतं 
उपपज्जति । श्रयं खो, भिक्खु, हेतु रयं पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स 
भेदा परं मरणा वलाहुककायिकानं देवानं सहब्यतं उपपज्जती" ति । 

३~१२. सीतवलाहकदानूपकारसुत्तवसकं 

२-१२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्ु 
भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो येन मिधे- 
कच्चो कायस्स भेदा परं मरणा सीतवलाहकानं देवानं सहव्यतं उप- 
पज्जती" ति ? 

“इध भिक्खु, एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरितं 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स सृतं होति - सीतवलाहका देवा 
दीघायुका वण्णवन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति - भ्रहो वताह 


कायस्स भेदा परं मरणा सीतवलाहकानं देवानं सहन्यतं उपपज्जेय्यं' 


१. रो° पोत्थके नत्थि । २. देभिस्सामि - सी० "स्या ०,रो° 1 ३ सहव्यतं - सी ०,रो०। 
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ति। सो भ्रघ्नं देति ...पे०... पदीपेय्यं देति ! सो कायस्स भेदा परं 
मरणा सीतवलाहकानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । श्रयं खो, भिक्खु, 
हेतु भ्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा सीतवलाहकानं 
देवानं सहन्यतं उपपज्जती"" ति । 


१३-५२. उण्हवलाहुकदानूपकारपुत्तं 


१३-५२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु 
भगवन्तं एतदवोच - को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो 
कायस्स भेदा परं मरणा उण्हवलाहकानं देवानं ... पे ०... श्रम्भवलाहकानं 
देवानं ... पे०... वातवलाहकानं देवानं ... पे ०... वस्सवलाहकानं देवानं 
सहब्यतं उपपज्जती ति ? 

“इध, भिक्खु एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरितं 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स सुत होति ~ 'वस्सवलाहुका देवा 
दीघायुका वण्णवन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति ~ श्रहो बताह 
कायस्स भेदा परं मरणा वस्सवलाह्कानं देवानं सहव्यतं उपपज्जेय्यं' 
ति। सो भ्रद्नं देति ... पे०... पदीपेय्यं देति । सो कायस्स मेदा परं 
मरणा वस्सवलाहकानं देवानं सहन्यतं उपपज्जति । श्रयं खो, भिक्खु, 
हेतु भ्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा वस्सवलाहकानं 
देवानं सहव्यतं उपपज्जती ति । 





५३. सीतवलाहकसुत्तं 
५३. सावत्थिनिदनिं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भग- 
वन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येनेकदा सीतं 
होती ति । 
“सन्ति, भिक्खु, सीतवलाहका नाम देवा । तेसं यदा एवं हति 
- ्यन्नून मयं सकाय रतिया वसेग्यामा " ति, तेसं तं चेतोपणिधिमन्वाय 
सीतं होति । श्रयं खो, भिक्खु, हेतु भ्यं पच्चयो येनेकदा सीतं होती ति । 


य कक 


१ रमेय्यामा ~ सी०, स्या०, रो०। 


10 
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५४. उण्वलाहकयुत्त 


४. 216 ५४. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्लो खो सो भिक्खु 
भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येनेकदा उष्टं 
होती" ति 


“सन्ति, भिक्खु, उण्हवलाहका नाम देवा । तेसं यदा एवं होति- 
“यून मयं सकाय रतिया वसेय्यामा' ति, तेसं तं चेतोपणिधिमन्वाय उण्डुं 
होति । श्रयं खो, भिक्खु, हेतु श्रयं पच्चयो येनेकदा उण्हं होती" ति । 
५५. अन्मवलाहकसुत्तं 
५५. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्वु भग- 
वन्तं एतदवोच - को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येनेकदा श्रन्भें 
होती" ति 7 
10 “सन्ति, भिक्खु, अ्रन्भवलाहका नाम देवा । तेसं यदा एवं 
होति ~ चयन्नून मयं सकाय रतिया वसेय्यामा' ति, तेसं तं चेतोपणिधि- 
मन्वाय भ्रम्भं होति । भ्रयं खो, भिक्खु, हेतु श्रयं पच्चयो येनेकदा श्रम्भं 
होती" ति । 


पनयदरययकययनारवा रयत 


५६. वातवलाहकसुत्तं 
५६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भग- 
158 वन्तं एतदवोच - को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येनेकदा वातो 
होती 2 ति ॥\ 
१९.257 “सन्ति, . भिक्खु, वातवलाहका नाम देवा । तेसं यदा एवं 
होति - यन्नून मयं सकाय रतिया वसेय्यामा' ति, तेस तं चेतोपणिधि- 
, मन्वाय वातो होति । श्रयं सो, भिक्खु, हेतु भ्रयं पच्चयो येनेकदा वातो 
2 होती ति । 


[| 


५७. वस्सवलाहकसुत्त 


५७. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्ख भग- 


वन्तं एतदवोच - “कोनु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येनेकदा देवो 
स्सरती ` ति ? 
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“सन्ति, भिक्खु, वस्सवलाहका नाम देवा । तेसं यदा एवं 8.27 
होति - यत्नून मयं सकाय रतिया वसेय्यामा' ति, तेसं तं चेतोपणिधि- 
मन्वाय देवो वस्सति । ` भ्रयं खो, भिक्खु, हेतु श्रयं पच्चयो येनेकदा देवो 
वस्सती' ति । - 
वलाहकसयुत्तं समत्तं । 
तस्सुहानं 
सृद्धिकं ` सुचरितं च ` दानूपकारपञ्च्यासं ` । 5 
सीतं उण्हुं च श्रन्भं च वातवस्सवलाहका ति ।। 








। १-१. देसना सुधरितञ्च - सी ०, रो०; देसेना सुचरिता - स्या०। २. दानुपकारी 
पञ्चकं - सी ०; पञ्च दानूपकार पञ्चमं ~ स्या०; दानुप्कारा पञ्चकं - रो० । 
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२२. वच्छगोत्तसंयुतं 
१. रूपश्रञ्ज्याणसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेंतवने भ्रनाथ- 
पिण्डिकस्स भ्रारामे । ग्रथ खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं 
कथं सारणीयं' वोतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
वच्छंगोत्तो परिव्बाजको भगवन्तं एतदवोच - को नु खो, भो गोतम, 
हेतु को पच्चयो यानिमानि भ्रनेकविहितानि दिद्विगतानि लोके उप्प- 
ज्जन्ति - सस्सतो लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा, श्रन्तवा लोको 
ति वा, श्रनन्तवा लोको ति वा, तं जीवं तं सरीरं ति वा, श्रञ््यं जीवं 
श्रञ्व्नं सरीरं ति वा, होति तथागतो परं मरणा ति वा, न होति तथागतो 
परं मरणा ति वा, होति च न च होति तथागतो.परं मरणा ति वा, नेव 
होति न न होति तथागतो परं मरणा ति वाति? 

“रूपे खो, वच्छ, ्रञ्व्याणा, रूपसमुदये भ्रञ््ाणा, रूपनिरोधे 
ग्रञ्व्याणा, रूपनिरोधगामिनिया पटिपदाय अञ्व्ाणा एवमिमानिः 
ग्रनेकविहितानि दिद्विगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो लोको ति वा 

पे०... नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा तिवाति। अयंखो, 
वच्छ, हेतु श्रयं पच्वयो यानिमानि भ्रनेकविहितानि दिद्िगतानि लोके 
उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो लोको ति वा, ग्रसस्सतो लोको ति वा ... पे० 
नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा ति वा" ति । 





२. वेदनाश्रञ्व्याणसुतं 

२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परि- 
न्बाजको भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भो गोतम, हेतु को पच्वयो 
यानिमानि भ्रनेकविहितानि दिद्िगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, भ्रसस्सतो लोको ति वा .. पे०... नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणातिवा ति ? 


“वेदनाय खो, वच्छ, भ्रञ्व्याणा, वेदनासमदये अञ्ाणा, 


वेदनानिरोषे भ्रञ्वाणा, वेदनानिरोधगामिनिया परिपदाय श्रञ्नाणा 


१. .साराणीयं -सी०, स्मा०, रोऽ । २. एवमानि-सी० । 
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एवमिमानि अ्ननकविहितानि दिष्िगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, ्रसस्सतो लोको ति वा ...पें०... नैव होतिन न होति 


तथागतो परं मरणा ति वा ति । भ्रयं खो, वच्छ, हेतु श्रयं पच्चयो यानि- ` 


मानि भ्रनेकविहितानि दिद्िगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो लोको 
ति वा, भ्रसस्सतो लोको ति"वा ... प०... नैव होति न न होति तथागतो 
परं मरणा ति वा ति। 


[र 


३. सञ्नाश्रञ्जनाणसुत्तं 
३. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परि- 
न्वाजको भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भो गोतम, हेतु को पच्चयो 
यानिमानि अ्ननेकविहितानि दिद्विगतानि लोके उप्पज्जन्ति - सस्सतो 
लोको ति वा, भ्रसस्सतो लोको ति वा ... पे०... नेव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा ति वा ति? 


“सञ्व्याय खो, वच्छ, भ्रञ्नाणा, सञ्व्ासम॒दये श्रञ्नाणा, 
सञ्व्नानिरोधे श्रञ्व्याणा, सञ्जानिरोधगामिनिया पटिपदाय भ्रञ्जाणा 
एवमिमानि भ्रनेकविहितानि दिष्िगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, भ्रसस्सतो लोको ति वा ...पें०... नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा ति वा ति । भ्रयं खो, वच्छ, हेतु भ्रयं पच्चयो यानि- 
मानि भ्रनेकविषहितानि दिद्विगतानि लोके उप्पज्जन्ति - सस्सतो लोको 
ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा... पे०... नेव होति न न होति तथागतो 
पर मरणातिवा'' ति। 


४. सङ्कारथ्मञ्च्याणसुत्त 

४. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परि- 
न्बाजको भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भो गोतम, हेतु को पच्चयो 
यानिमानि भ्रनेकविहितानि दिद्िगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, ्रस्ससतो लोको ति वा ... पे०... नेव होत्ति न न होति तथा- 
गतो परं मरणा ति वाति? 

“सङ्खारेसु खो, वच्छ, भ्रञ्ज्याणा, सङ्खारसमदये भ्रञ्ज्ाणा, 
सङ्कारनिरोषे ्रञ्व्नाणा, सङ्कखवारनिरोधगामिनिया पटिपदाय भ्रञ्जाणां 

सं० २-६० 


॥०। 
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एवमिमानि ग्रनेकविहितानि दिद्विगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको तिवा ..पे०... नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा ति वा ति । श्रयं खो, वच्छ हेतु श्रयं पच्चयो यानि- 
“मानि ग्रनेकविहितानि दिदविगतानि लोके उष्पज्जन्ति ~ सस्सतो लोको ति 
वा, श्रसस्सतो लोको ति वा .. पे०... नेव होति न न होति तथागतो 
परमरणातिवा'' ति। 


[वि श । 


५. विज्जाणगश्रञ्ञ्नाणसुत्त 

५. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परि- 
व्नाजको भगवन्त एतदवोच - “को नु खो, भो गोतम, हतु को पच्चयो 
यानिमानि अरनेकविहितानि दिद्िगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, भ्रसस्सतो लोको ति वा... पे०... नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा ति वाति ? 

“विजञ्व्नाणे खो, वच्छ, श्रञ्व्याणा, विञ्ाणसमुदये म्रञ्चाणा, 
विञ्व्नाणनिरोधें अ्ञ्ाणा, विञ्व्जाणनिरोधगामिनिया पटिपदाय 
ग्रञ्व्नाणा एवमिमानि अ्रनेकविहितानि दिद्टिगतानि लोके उप्पञ्जन्ति 
~ सस्सतो लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा ....पे०... नैव होति न 
न होति तथागतो परं मरणा ति वा ति । श्रयं खो, वच्छ, हेतु रयं पच्चयो 
यानिमानि अ्रनेकविहितानि दिद्विगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, भ्रसस्सतो लोको ति वा ...पे०... नैव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा ति वा ति । 


यायन्‌ 


६-१०. रूपश्रदस्सनादियुत्तपञ्चकं 

६-१०. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो 
परिन्बाजको भगवन्तं एतदवोच - को नु खो, भो गोतम, हेतु को पच्चयो 
यानिमानि श्रनेकविहितानि दिद्िगतानि लोके उण्पज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा ...पे०... नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा ति वा" ति ? 

रूपे खो, वच्छ, ग्रदस्सना ... पे०... रूपनिरोधगामिनिया परटि- 
„ पदाय भ्रदस्सना. ... पे०... वेदनाय ... सञ्जाय ~. सङ्कारेषु खो, वच्छ, 
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ग्रदस्सना ... प°... विञ्जाणे खो, वच्छ, ्रदस्सना ... पे०.. विच्जाण- 
निरोधगामिनिया पटिपदाय श्रदस्सना ... पे०... । 
११-१५. रूपश्रनभिसमयादिसुत्तपञ्चकं ८ 

११. सावत्थिनिदानं । रूपे खो, वच्छ, भ्रनभिसमया ..- पेऽ... २.२! 
रूपनिरोधगामिनिया पटिपदाय श्रनभिसमया ... पे०... । 

१२. सावत्थिनिदानं । वेदनाय खो, वच्छ, अनभिसमया 5 
... प५... | 

१३. सावत्थिनिदानं । सञ्जाय खो, वच्छ, श्रनभिसमया 
,..प९... | 
१४. सावत्थिनिदानं । सद्भारेयु लो, वच्छ, भअ्रनभिसमयाः। 
+> ध ०५. 10 

१५. सावत्थिनिदानं । विच्व्याणे खो, वच्छ, ग्रनभिसमया 
,,,प५... 


१६-२०. रूपश्रननुबोधादिसुत्तपञ्चकं 
१६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो लो वच्छगोत्तो परि- २.2७ 
व्बाजको भगवन्तं एतदवोच - कोनु खो, भो गोतम, हेतु को पच्चयो 
... पे०... ? 15 
रूपे खो, वच्छ, ग्रननुबोधा .. पे ०... रूपनिरोधमगामिनिया पटि- 
पदाय श्रननुबोधा -.. पे०... । 
१७. सावत्थितिदानं । वेदनाय खो, वच्छ ... पे०... । 
१८. सावत्थिनिदानं । सञ्जाय खो, वच्छ ... पे०... । 
१९. सावत्थिनिदानं । सङ्कारेसु खो, वच्छ ...पे ०... । 20 
२०. सावत्थिनिदानं । विञ्च्याणं खो, वच्छ भ्रननुबोधा 
... पे०... विञ्व्याणनिरोधगामिनिया परटिपदाय अननुबोधा । 
२१-२५. रूपश्रष्पटिवेधादिसुत्त पञ्चकं 
२१-२५. सावत्थिनिदानं । कोनुखो, भो गोतम, हेतु को 
पच्चयो ... पे०... रूपे खो, वच्छ, भ्रप्पटिवेधा ... पे०... विञ्जाणे खो, 
वच्छ, श्रप्पटिवेधा ... पेऽ... । 25 
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२६-३०. रूपश्रसत्लक्खछणाविसुत्तपञ्चकं 
२६-३०. सावत्थिनिदानं । रूपे खो, वच्छ, भ्रसल्लक्वणा 
~. पे ०... विञ्जाणे खो, वच्छ, श्रसल्लक्वणा .“ पे ०... । 
३१-२५. रूपश्रनुपलक्णाविसुत्तपञ्चकं 
व ३१-३५. सावत्थिनिदानं । रूपे खो, वच्छ, अनुपलक्लणा 
... पे ०... विञ्व्याणे खो, वच्छ, भ्ननुपलक्वणा ... पे०... । 
३६-४०. रूपश्रप्पच्चुपलक्खणादिसुत्तपञ्चकं 
5 ३९-४०. सावत्थिनिदानं । रूपे खो, वच्छ, श्रप्पच्चुपलक्लणा 
५० प ©... विञ्जाणे खो, वच्छ, श्रप्पच्चुपलक्खणा ५०४ पे ०१०५ | 


४ १-४५. रूपश्रसमपेक्ख णादिसुत्तपञ्चकं 
४१-४१५. सावत्थिर्दानं । रूपे खो, वच्छ, श्रसमपेक्खणा 
... पे ०... विज्जाणे खो, वच्छ, श्रसमपेक्डणा ... पे ०... । 


४६-५०. रूपश्रप्पच्चुपेक्छ णादि युत्तपञ्चक 
६. 26 ४६-५०. सावत्थिनिदानं । रूपे खो, वच्छ, ग्रपच्चुपेक्खणा 
10 ... पे०... विञ्व्याणे खो, वच्छ, प्रप्पच्चुपेक्वणा ... पे०... । 


५१-५४. रूपश्रप्पच्चक्वकम्मादिसुत्तचतुक्क 
५१. सावत्थिनिदानं । भ्रथ खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोद- 
नीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भो गोतम, 
15 हेतु को पच्चयो यानिमानि भ्रनेकविहितानि दिद्िगतानि लोके उप्प- 
ज्जन्ति - सस्सतो लोको ति वा ... पे०... नेव होति न न होति तथागतो 
परं मरणा ति वा ति 
रूपे खो, वच्छ, भ्रप्पच्चक्खकम्मा, रूपसमुदये अ्रप्पच्चक्ख- 
कम्मा, रूपनिरोधे भ्रप्पच्चक्खकम्मा, रूपनिरोधगामिनिया पटिपदाय 
2 श्रषपच्चक्खकम्मा ... पे ०... ।. 


१. साराणीयं -सी०,स्छा०,रो०। 
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५२. सावत्थिनिदानं । वेदनाय खो, वच्छ, श्रण्पच्वक्कम्मा 
... पे०... वेदनानिरोधगामिनिया पटिपदाय प्रपपच्चक्खकम्मा ... पे०..। 
५३. सावत्थिनिदानं । सञ्व्याय खो, वच्छ, ्रप्पच्चक्खकम्मा 
... पे०... सञ्व्यानिरोधगामिनिया पटिपदाय ्रप्पच्चक्खकम्मा ...पे०...1 
५४. सावत्थिनिदानं । सङ्कारे खो, वच्छ, भ्रप्पच्चक्छ- 
कस्मा सङ्कारनिरोधगामिनिया पटिपदाय श्रप्पच्चक्लकम्मा 





५५. विञ्व्ना गश्रप्पच्चक्खकम्मयुत्त 

५५. सावत्थिनिदानं । “विञ्व्याणे खो, वच्छ, अप्पच्चक्ख- 
कम्मा, विञ्व्याणसमुदये म्रप्पच्चक्खकम्मा, विञ्व्ाणनिरोधे भ्रप्पच्च- 
क्खकम्मा, विज्जाणनिरोधगामिनिया पटिपदाय अ्रप्पच्चक्खकम्मा । एव- 
मिमानि ' भ्रनेकविहितानि दिद्विगतानिः लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा ...पे ०... नेव होति न न होति तथागतो 
परं मरणा ति वा ति । भ्रयं खो, वच्छ, हेतु श्रयं पच्चयो यानिमानि 
म्रनेकविहितानि दिद्िगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो लोको ति वा, 
ग्रसस्सतो लोको ति वा, ग्रन्तवा लोको ति वा, भ्रनन्तवा लोको ति वा, 
तं जीवं तं सरीरं ति वा, श्रञ्जं जीवं म्रञ्व्यं सरीरं ति वा, होति तथागतो 
परं मरणा ति वा, न होति तथागतो परं मरणा ति वा, होति चन च होति 
तथागतो परं मरणा ति वा, नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा 
ति वाः ति। 


वंच्छंगोत्तसंयुत्तं समत्तं 1 
तस्सुदानं 
ग्रञ्व्वाणा भ्रदस्सनाः चेव, श्रनभिसमया श्रननुबोधा । 


ग्रप्पटिवेधा अ्रसल्लक्खणा, भ्रनुपलक्खणेन ` अ्रप्पच्चुपलक्खणा । 
भ्रसमपेक्वणा भ्रप्पच्चुपेक्वणा, श्रष्पच्चक्वकम्मं ति ॥ 








१. एवमानि - सी० । २-२ म्दस्सनञ्चेव - स्या०; अ्रदस्सनं चेव ~ रोऽ । 
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२४. भानसंयुतत 
१. समाधिमूलकसमापत्तिसुत्तं 

१. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ज्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकूसलो 
होति, न समाधिस्मि समापत्तिकुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो 
ज्ञायी समाधिरस्मि समापत्तिकूसलो होति, न समाधिस्मि समाधिकूसलो । 
इध पन, भिक्खवे, एकच्चो क्षायी नेव समाधिस्मि समाधिकुसलो होति 
न च समाधिरसिमि समापत्तिकसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी 
समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि समापत्तिकूसलो च । 
तत्र, भिक्वे, य्वायं जायी समाधिर्मि समाधिकूसलो च होति समाधिस्मि 
समापत्तिकूसलो च श्रयं इमेसं चतुन्नं ज्ञायीनं भ्रग्गो च संद्र च मोक्छो च 
उत्तमो च पवरो च । सय्यथापि, भिक्लवे, गवा खीरं, सखीरम्हा दधि, 
दधिम्हा नवनीतं, नवनीतम्हा सप्पि, सपिम्हा सप्पिमण्डो तत्र भ्रग्ग- 
मक्खायति; एवमेव खो, भिक्खवे, य्वायं ज्ञायी समाधिस्मि समाधि- 
कुसलो च होति समाधिरस्मि समापत्तिकुसलो च श्रयं इमेसं चतुचं ञ्ञायीनं 
ग्रग्गो च सेदो च मोक्ो च उत्तमो च पवरो चा ति । 

२. समाधिमूलकरितिसुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ज्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्लवे, एकच्चो स्ञायी समाधिस्मि समाधिकूसलो 
होति, न समाधिस्मि ठितिकूसलो । इध पन, भिक्वे, एकच्चो ज्ञायी 
समाधिस्मि ठितिकूसलो होति, न समाधिरस्मि समाधिकुसलो । इध पन, 
भिक्खवे, एकच्चो ज्चायी नेव समाधिस्मि समाधिकसलो होति न च 
समाधिस्मि ठितिकुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि 
समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि ठितिकुसलो च । तत्र, भिक्वे, 
य्वायं क्ञायी समाधिस्मि समाधिकूसलो च होति समाधिस्मि सितिकुसलो 
च श्रयं इमेसं चतुन्नं क्ञायीनं श्रग्गो च सेंद्रो च मोक्खो च उत्तमो च 


' पवरो च । सेय्यथापि, भिक्छवे, गवा खीरं, खीरम्हा दधि, दधिम्हा 


१. पामोक्खो ~ स्या०। 
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नवनीतं, नवनीतम्हा सप्पि, सप्पिम्हा सप्पिमण्डो तत्र भ्रगमक्खायति 
एवमेव खो, भिक्खवे, य्वायं ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकसलो च होति 
समाधिस्मि ठितिकुसलो च भ्रयं इमेसं चतुरं ज्ञायीनं भ्रमो च सेदो च 
मोक्खो च उत्तमो च पवरो चा" ति । 


३. समाधिमूलकवुदानसुत्तं 

द. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ज्ञायी । कतमं 
चत्तारो ? इध, भिक्छवे, एकच्चो श्ञायी समाधिरस्मि समाधिकूसलो 
होति, न समाधिस्मि वृदानकुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञाय 
समाधिस्मि वुद्रानकुसलो होति, न समाधिस्मि समाधिकुसलो । इध पन, 
भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिस्मि समाधिकूसलो होति न च 
समाधिस्मि वृद्धानकुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो क्चायी समाधिस्मि 
समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि वृद्धानकूसलो च । तत्र, भिक्खवे, 
य्वायं ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि वृद्रान- 
कुसलो च भ्रयं इमेसं चतुन्नं ज्ञायीनं भ्र्गो च सेदो च मोक्सो च 
उत्तमो च पवरो च । सेय्यथापि, भिक्खवे, गवा सीरं ... पे०... पवरो 
चा ति। 


४. समाधिम्‌लककल्लितसुत्त 

४. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ज्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्ववे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकूसलो 
होति, न समाधिस्मि कल्लितकूसलो ` । इव पन, भिक्लवे, एकच्चो ्चायी 
समाधिस्मि कल्लितकूसलो होति, न समाधिस्मि सम्राधिकूसलो । इध 
पन, भिक्खवे, एकच्चो ्ञायो नेव समाधिस्मि समाधिकूसलो होति न च 
समाधिर्मि कल्लितकूसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ्चायी समा- 
धिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि कल्लितकूसलो च । तत्र, 
भिक्खवे, य्वायं ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकूसलो च होति समाधिस्मि 
कल्लितकुसलो च श्रयं इमेसं चतुचं ज्ञायीनं श्रग्गो च सेदो च मोक्सो च 
उत्तमो च पवरो च । सेय्यथापि, भिक्ववे, गवा खीरं ... पे०... पवरो 
चा' ति। 
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५. समाधिम्‌लकश्रारम्मणसुत्त 

५. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ्चायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकुसलो 
होति, न समाधिस्मि ्रारम्मणकुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो 
ज्ञायी समाधिरिम श्रारम्मणकूसलो होति, न समाधिस्मि समाधिकूसलो । 
इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ञ्चायी नेव समाधिस्मि समाधिकृसलो होति न 
च समाधिस्मि ्रारम्मणकूसलो । इध पन, भिक्छवे, एकच्चो क्ञायी 
समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि श्रारम्मणकुसलो च । 
तत्र, भिक्खवे, य्वायं ्चायी समाधिस्मि समाधिक्‌सलो च होति समाधिस्मि 
ग्रारम्मणकुसलो च श्रयं इमेसं चतुल्लं जायीनं भ्र्गो च सेदो च मोक्सो 
च उत्तमो च पवरो च । सय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीरं ... पे०... पवरो 
चा" ति । 





६. समाधिम्‌ लकगोचरसुत्तं 

६. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्छवे, सायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्छवे, एकच्चो स्ायी समाधिरस्मि समाधिकुसलो 
होति, न समाधिस्मि गोचरकुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो घ्नायी 
समाधिस्मि गोचरकुसलो होति, न समाधिस्मि समाधिकुसलो । इध 
पन, भिक्लवे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिस्मि समाधिकुसलो होति 
न च समाधिस्मि गोचरकूसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो स्लायी 
समाधिरिमि समाधिकृसलो च होति समाधिस्मि गोचरकुसलो च । तत्र, 
भिक्खवे, य्वायं ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिरिमि 
गोचरकरुसलो च्‌ श्रयं इमेसं चतुत्नं क्ञायीनं भ्ैग्गो च सेदो च मोक्छो च 
उत्तमो च पवरो च । सय्यथापि, भिक्छवे, गवा खीरं ... पे०... पवरो 
चा" ति । 





७. समाधिमूलकश्रभिनीहारसुत्तं 
७. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, आयी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो श्चायी समाधिस्मि समाधिकुसलो होति, 
न समाधिस्मि श्रभिनीहारकसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो स्चायी 
समाधिस्मि भ्रभिनीहारकुसलो होति, न समाधिस्मि समाधिकूसलो । 
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इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिरसिमि समाधिकूसलो होति 
न च समाधिस्मि श्रभिनीहारकूसलो । इध पन, भिक्लवे, एकच्चो 
क्ायी समाधिरिमि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि ्रभिनीहारकुसलो 
च । तत्र भिक्लवे, य्वायं क्ञायी समाधिस्मि समाधिकूसलो च हिं 
समाधिस्मि भ्रभिनीहारकसलो च श्रयं इमेसं चतुरं ज्लायीनं श्रग्गो च 
सेदो च मोक्लो च उत्तमो च पवरो च । सेय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीरं 
... पे०... पवरो चा" ति । 


[1 


८. समाधिमूलकसक्कच्चकारीयुत्तं 

८. सावत्थिनिदानं । “"चत्तारोमे, भिक्खवे, ञ्लायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो ज्लायी समाधिस्मि समाधिकूसलो 
होति, न समाधिरस्मि सक्कच्चकारी । इध पन, भिक्लवे, एकच्चो ज्ञायी 
समाधिस्मि सक्कच्चकारी होति, न समौधिस्मि समाधिकुसलो । इध 
पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी चेव समाधिस्मि समाधिकसलो होति न च 
समाधिस्मि सक्कच्चकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो द्यायी 
समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि सक्कच्वकारी च । 
तत्र, भिक्छवे, य्वायं ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकूसलो च होटि 
समाधिस्मि सक्कच्चकारी च श्रयं इमेसं चतुन्न स्ायीनं भ्र्गो च सेदो च 
मोक्लो च उत्तमो च पवरो च । सेय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीरं ... पे ०.. 
पवरो चा'' ति । 


गणिम 


€. संमाधिमूलकसातच्चकारोसुत्त 


६. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्लवे, ज्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो श्चायी समाधिस्मि समाधिकुसलो होति, 
न समाधिरस्मि सातच्चकारी । इध पन, भिक्वे एकच्चो ज्ञायी 
समाधिस्मि सातच्चकारी होति, न समाधिस्मि समाधिकूसलो । इध पन, 
भिक्खवे, एकच्चो स्लायी नेव समाधिस्मि समाधिकुसलो होति न च 
समाधि्मि सातच्चकारी । इध पन, भिक्वे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि 
समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि सातच्चकारी च । तत्र, भिक्खवेः 
य्वायं ज्ञायी समाधिरिम समाधिकृसलो च होति समाधिरिमि सातच्वकारी 
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च श्रयं इमेसं चतुत्नं क्ञायीनं ग्गो च सेदो च मोक्सो च उत्तमो च पवरो 
च । सेय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीरं ... पे०... पवरो चा* ति । 


लयभभन ययम 


~ १० समाधिमूलकसप्पायकारीसृत्त 


१०. सावत्यिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, लायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो यायी समाधिरस्मि समाधिकूसलो 
होति, न समाधिरस्मि सप्पायकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी 
समाधिस्मि सप्पायकारी होति, न समाधिरस्मि समाधिकूसलो । इध 
पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिर्मि समाधिकुसलो होति न 
च समाधिस्मि सप्पायकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी 
समाधिरिम समाधिकुसलो च होति समाधिरस्मि सप्पायकारी च । तत्र, 
भिक्खवे, य्वायं ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकूसलनो च होति समाधिस्मि 
सप्पायकारी च श्रयं इमेसं चतु ज्ञायीनं श्रग्गो च सेदो च मोक्छो च 
उत्तमो च पवरो च । सय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीरं ... पे ०... पवरो 
चा ति । (समाधिमूलक ) 

११. समापत्तिमूलकठितिपुत्तं 

११. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ज्ञायी । कतमं 
चत्तारो ? इध, भिक्वे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकसलो होति, 
न समाधिस्मि ठितिकूसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो क्लायी समाधिस्मि 
ठिति कूसलो होति, न समाधिस्मि समापत्तिकूसलो । इध पन, भिक्खवे, 
एकच्चो ज्चायी नेव समाधिस्मि समापत्तिकुसलो होति न च समाधिस्मि 
ठितिकुसलो । इं पन, भिक्खवे, एकच्चो क्षायी समाधिस्मि समापत्तिः 
कुसलो च होति समाधिस्मि ठितिकूसलो च । तत्र, भिक्छवे, य्वायं 
क्ञायी समाधिस्मि समापत्तिकरूसलो च होति समाधिस्मि ठितिकुसलो च 
ग्रयं इमेसं चतुत्लं ्ायीनं श्रगगो च सेदो च मोक्खो च उत्तमो च पवरो 
च । सेय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीरं ... पे०... पवरो चा” ति । 





१२- समापत्तिमूलकवुद्रानसुत्तं 
१२. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ज्ञायी । कतमे 
चक्रो ? इध, भिक्वव्र, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समापत्तिकुसलो 
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होति, न समाधिस्मि वद्रानकुसलो । इध, पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्लायी 
समाधिस्मि वुदुानकुसलो, होति, न समाधिस्मि समापत्तिकुसलो । इध 
पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी नैव समाधिररिम समापत्तिकृसलो होति न 
च समाधिस्मि वुद्रानकुसलो । इध पन, भिक्लवे, एकच्चो र्यी 
समाधिरस्मि समापत्तिकूसलो च होति समाधिस्मि वदानकुसलो च 
तत्र, भिक्खवे, य्वायं ञ्चायी ... पे०... पवरो चा" ति । 





१३. समापत्तिमूलककल्लितसुत्त 

१२३. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्छवे, ज्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्वे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समापत्तिकुसलो 
होति, न समाधिरिमि कत्लितकुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी 
समाधिस्मि कत्लितकूसलो होति, न समाधिस्मि समापत्तिकुसलो । इध 
पन, भिक्वे, एकच्चो ज्लायी नेव समाधिस्मि समापत्तिकुसलो होति न 
च समाधिस्मि कल्लितकुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी 
समाधिस्मि समापत्तिकृसलो च होति समाधिस्मि कल्लितकूसलो च । 
तत्र ... पे ०... पवरो चा'' ति । 


[भी 


१४. समापत्तिमूलकमश्ारम्मणसुत्त 

१४. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्ववे, ्ञायी । कतमं 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समापत्तिकूसलो 
होति, न समाधिस्मि श्रारम्मणकूसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ्ायी 
समाधिस्मि भ्रारम्मणकुसलो होति, न समाधिस्मि समापत्तिकूसलो । 
इध पन, भिक्लवे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिस्मि समापत्तकरुसलो होति 
न च समाधिस्मि श्रारम्मणकूसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो लायी 
समाधिस्मि समापत्तिकुसलो च होति समाधिस्मि भारम्मणकूसलो च । 
तच ... पेऽ... पवरो चा“ ति । 


सामय 


१५. समापत्तिमूलकगोचरसूुततं 
१५. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्छव, ज्ञायी । कतमं 
चत्तारो ? इध, भिक्वे, एकच्चो ्चायी' समाधिस्मि समापत्तिकुसलो 
होति, न समाधिस्मि गोचरकूसलो । इध पनः; भिक्छवे, एकच्चो क्षायी 
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समाधिस्मि गोचरकसलो होति, न समाधिस्मि समापत्तिकुसलो । इध 
पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिस्म समापत्तिकुसलो होति 
न च समाधिस्मि गोचरकुसलो । इध पम, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी 
सेमाधिस्मि समापत्तिकुसलो च होति समाधि्स्मि गोचरकुसलो च । 
तत्र ... पे०... पवरो चा” ति । 


॥ 





१६. समापत्तिम्‌लकश्रभिनीहारसुत्तं 
१६. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्छवे, स्ायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एक्च्चो ज्ञायी समाधिम समापत्तिकूसलो 
होति, न समाधिसिमि ्रभिनीहारकूसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो 
ज्ञायी समाधिस्मि भ्रभिनीहारकसलो होति, न समाधिरिम समापत्ति- 
कुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो क्ञायी नेव समाधिरिम समापत्ति- 
कूसलो होति न च समाधिस्मि भ्रभिनीहारकुसलो । इध पन, भिक्खवे, 
एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समापत्तिकसलो च होति समाधिस्मि श्रभि- 
नीहारकूसलो च । तत्र ... पे०... पवरो चा" ति । 
१७. समापत्तिमूलकसक्कच्चयुत्तं 
१७. सावित्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ज्ञायी । कतमं 
चत्तारो ? इध, भिक्छवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समापत्तिकुसलो 
होति, न समाधिस्मि सक्कच्चकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी 
समाधिस्मि सक्कच्चकारी होति, न समाधिरिमि समापत्तिकसलो । इध 
पन, भिक्ववे, एकन्चो ज्ञायी नेव समाधिरिमि समापत्तिकूसलो होति न 
च समाधिरस्मि .सक्कच्वकारी । इध पन, ` भिक्खवे, एकच्चो स्ञायी 
2 समाधिस्मि समापत्तिकुसलो च होति समाधिरिमि सक्कच्चकारी च । 
तत्र ... पे०... पवरो चाः ति । 
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<> 
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१८. समापत्तिमूलकसातच्चसुत्त 
१८. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ञ्ायी । कतमे 
चत्तारो ! इध, भिक्खवे, एकच्चो ्ञायी समाधिस्मि समापत्तिकूसलो 
होति, न समाधिरिमि सातच्चकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो शायी 
४ ससाधिस्मि सातच्वकारी' होति, न समाधिस्मि समापत्िकूसलो । इध 
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पन, भिक्खवे, एकंच्चो स्नायी नेव समाधिस्मि समापत्तिकुसलो होति 
न च समाधिस्मि सातच्चकारी । इध पन, भिक्खवे, एक्च्चो ज्ञायी 
समाधिस्मि समापत्तिकूसलो च होति समाधिस्मि सातच्चकारी च। 
तत्र ... पेऽ... पवरो चा ति । 


ययय 


१९. संमापत्तिमूलकसप्पायकारीसुत्तं 


१९. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ञ्चायी । कतमे 5 


चत्तारो ? इध, भिक्लवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समापत्तिकूसलो 
होति, न समाधिस्मि सप्पायकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञाय 
समाधिस्मि सप्पायकारी होति, न समाधिरस्मि समापत्तिकुसलो । इध 


पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिस्मि समापत्तिकुसलो होति - 


न च समाधिस्मि सप्पायकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्लायी 
समाधिस्मि समापत्तिकृसलो च होति सम़धिस्मि सप्पायकारी च । तत्र, 
भिक्खवे, य्वायं ज्ञायी समाधिस्मि समापत्तिकुसलो च होति समाधिस्मि 
सप्पायकारी च ्रयं इमेसं चतुत्नं ज्ञायीनं भ्र्गो च सेदो च मोक्ो च 
उत्तमो च पवरो च । सेय्यथापि, भिक्छवे, गवा खीरं, खीरम्हा दधि, 
दधिम्हा नवनीतं, नवनीतम्हा सपि, सप्पिम्हा सप्पिमिण्डो तत्र अरग्ग- 
मक्खायति; एवमेव खो, भिक्वे, य्वायं क्ञायी समाधिरिमि समापत्ति- 
कुसलो च होति समाधिस्मि सप्पायकारी च श्रयं इमेसं चतु्नं क्ञायीनं 
म्रगगो च संद्र च मोक्छो च उत्तमो च पवरो चा” ति । (समापत्तिमूलक) 


२०-२७. ठितिभूलकवुदरानसुत्तादिश्रदुक 

२०-२७. सावद्िनिदानं । “चत्तारोमे," भिक्खवे, ज्ञायी । 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो ्चायी समार्धिंस्मि ठितिकूसलो 
होति, न समाधिस्मि वुद्रानकुसलो । इध पन, भिक्छवे, एकच्चो ञ्लायी 
समाधिस्मि वृद्रानकुसलो होति, न समाधिस्मि ठितिकूसलो । इध पन, 
भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिस्मि ठितिकूसलो होति न च 
समाधिरस्मि वृदरानकुसलो । इध पन, भिक्छवे, एकच्चो क्षायी समाधिस्मि 
ठ्तिकूसलो च होति समाधिस्मि वुदुानकुसलो च । तत्र, भिक्खवे, 
य्वायं ्ञायी ... पे०... उत्तमो च पवरो चा” ति । (पुरिममूलकानि विय याव 
सत्तवीसतिमा ठित्तिमूलकसप्पायकारीसृत्ता अट सृक्तानि पूरतन्बानि । ठितिमूलकं ) 
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२८-३४. वुद्ानमूलककल्लितसुत्ताविसत्तक 

२८-३४. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ज्ञायी । 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि वृद्रानकुसलो 
हति, न समाधिस्मि कल्लितकूसलो । समाधिरस्मि कल्लितकुसलो होति, 
न समाधिर्रिम वृद्रानकुसलो । नेव समाधिरिमि वुद्रानकुसलो होति न च 
समाधिस्मि कल्लितकूसलो । समाधिस्मि वृद्रानकुसलो च होति समा- 
धिर्मि कल्लितकसलो च । तत्न, भिक्छवे, य्वायं करायी... पे०... उत्तमो 
च पवरो चा" ति । (श्रहुवीसतिम प्रिमम्‌लकानि विय याव चतुत्तिसतिमा 
वृहानम्‌लकसप्पायकारीसुत्ता सतसुत्तानि पूरतब्बानि । वुदुनम्‌लकं ) 

२५-४०. कल्लितम्‌लकश्रारम्मणसुततादिखक्क 

३५-४०. सावत्थिनिदानं । “समाधिरस्मि कल्लितकुसलो होति, 
न समाधिरस्मि भ्रारम्मणकुसलप्रे । समाधिस्मि भ्रारम्मणकूसलो होति, 
न समाधिरस्मि कल्लितकुसलो । नेव समाधिस्मि कल्लितकुसलो होति 
न च समाधिस्मि भ्रारम्मणकूसलो । समाधिस्मि कल्लितकूसलो च होति 
समाधिस्मि श्रारम्मणकूसलो च । तत्र, भिक्खवे, य्यायं ज्ञायी ... पे०... 
उत्तमो च पवरो चा“ ति । (पुरिममूलकानि विय याव चत्तालीसम। कल्लित- 
मूलकसषप्पायकारीसुत्ता छ सुत्तामि पूरेतव्बानि । कल्लितम्‌लकं ) 





४ १-४१५. भ्रारम्मणम्‌लकगोचरसुत्तादिपञ्चकं 

४१-४१५. सावत्थिनिदानं । “समाधिस्मि भ्रारम्मणकूसलो 
होति, न समाधिस्मि गोचरकुसलो । समाधिस्मि गोचरकुसलो होति, 
न समाधिस्मि प्रारम्मणकुसलो । नेव समाधिर्स्म प्रारम्मणकुसलो होति 
न च समाधिरस्मि गोचरकूसलो । समाधिरसिमि श्रारम्मणकुसलो च होति 
समाधिस्मि गोचरकुसलो च । तत्र, भिक्खवे, य्वायं ज्ञायी ... पे०... 
उत्तमो च पवरो चा" ति । ( पुरिममृलकानि विय यावं पञ्चचत्तालीसमा 
प्रारम्मणमूलकसप्पायकारी सूक्ता पञ्च सुत्तानि पूरोतन्बानि । भ्रारम्मणम्‌लकं ) 





४६-४९. गोचरमूलकश्रभिनीहारसुत्तादिचतुक्कं 
४६. सावत्थिनिदानं ^ “समाधिस्मि गोचरकूसलो होति, न 
समाधिस्मि श्रभिनीहारकुसलो । समाधिस्मि भ्रभिनीहारकसलो होति, 
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न समाधिस्मि गोचरकुसलो । नेव समाधिस्मि गोचरकूसलो होति न च 
समाधिस्मि अभिनीहारकुसलो । समाधिरस्मि गोचरकृसलो च होति 
समाधिस्मि प्रभिनीहारकृसलो च । सय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीरं, 
खीरम्हा दधि, दधिम्हा नवनीतं, नवनीतम्हा सपि, सपिम्हा सप्पिमण्डो 
तत्र श्ररगमक्खायति; एवमेव खो, भिक्लवे, य्वायं श्चायी समाधिस्मि 
गोचरकुसलो च होति समाधिस्मि भ्रभिनीहारकुसलो च श्रयं इमेसं चतुरं 
ञ्ायीनं ... पे०... उत्तमो च पवरो चा” ति । 

४७. समाधिस्मि गोचरकुसलो होति, न समाधिरस्मि सक्कच्च- 
कारी ... पे०... । ( वित्थारेतपबं ) 


४८. समाधिस्मि गोचरकुसलो होति, न समाधिस्मि सातच्व- 
कारी ... पे०... । 
४६. समाधिस्मि गोचरकुसलो श्होति, न समाधिस्मि सप्पाय- 
कारी ... पे ०... । (गोचरमलक) 

५०-५२. श्रभिनीहारमूलकसक्कच्चसुत्तादितिक 

५०. सावत्थिनिदानं । “समाधिस्मि प्रभिनीहारकुसलो होति, 
न समाधिस्मि सक्कच्चकारी । समाधिस्मि सक्कच्वकारी होति, न 
समाधिरिमि अ्रभिनीहारकसलो । नेव समाधिस्मि अ्रभिनीहारकुसलो 
होति न च समाधिस्मि सक्कच्वकारी । समाधिस्मि भ्रभिनीहारकूसलो 
च होति समाधिस्मि सक्कच्चकारी च । तत्र, भिक्खवे, य्वायं ज्ञायी 
... पे ०... उत्तमो च पवरो चाः. ति । 

५१. समाधिरस्मि श्रभिनीहारकूसलो होति" न समाधिस्मि 
सातच्चकारी ... पे०... । 

५२. समाधिस्मि भ्रभिनीहारकूसलो होति, न समाधिस्मि 
सप्पायकारी ... पे ०... । (ग्रभिनीहारमूलक) 





५३-५४. सक्कच्चमूलकसातच्चकारीसुत्तादिदुकः 
५३. सावत्थिनिदानं । “समाधिस्मि सक्कच्चकारी होति, न 
समाधिस्मि सातच्वकारी । समाधिस्मि सातच्वकारी होति, न समाधिस्मि 
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सक्क्चकारी । नेव समाधिस्मि सक्कच्चकारी होति न च समाधिरिमि 
सातच्चकारी । समाधिर्मि सक्कच्चकारी च होति समाधिस्मि 
सातच्वकारी च । तत्र, भिक्खवे, य्वायं . पे०... उत्तमो च पवरो 
धा” ति । 

५४. समाधिस्मि सक्कच्चकारी होति, न समाधिस्मि सप्पाय- 
कारी ...पें०..। 


कनककककाणमनके 


५५. सातच्चम्‌लकसप्पायकारीसृत्तं 


५५. सावत्थिनिदानं । “चतारोमे, भिक्खवे, ह्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, ` एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि सातच्चकारी 
होति, न समाधिम सप्पायकारी । इध पन, भिक्खधे, एकच्चो क्ञायी 
समाधिस्मि सप्पायकारी होति, न समाधिस्मि सातच्चकारी । इध पन, 
भिक्छवे, एकच्चो ्ायी नेव समाधिस्मि सातच्चकारी होति न च 
समाधिस्मि सप्पायकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि 
सातच्चकारी च होति समाधिस्मि सप्पायकारी च । तत्र, भिक्खवे, य्वायं 
ञ्ञायी समाधिरस्मि सातच्चकारी च होति समाधिस्मि सप्पायकारी च भ्रयं 
इमेसं चतु ्षायीनं श्रगो च सेदो च मोक्खो च उत्तमो च पवरो च । 
सय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीरं, खीरम्हा दधि, दधिम्हा नवनीतं ' , नव- 
नीतम्हा सम्पि, सप्पिम्हा सप्पिमण्डो तत्र अ्रग्गमक्सायति; एवमेव खो, 
भिक्छवे, य्वायं ञ्चायी समाधिस्मि सातच्चकारी च होति समाधिस्मि 
सप्पायकारी च श्रयं इमेसं चतुरं श्ञायीनं श्रो च सेदो च मोक्छो ` च 
उत्तमो च पवरो चा ति। 

५६. इदमवोच भगवा । भ्रत्तमना.ते भिक्खू भगवतो भासितं 
प्रभिनन्दुं ति । ( यथा पञ्चपञ्व्नासं वेथ्याकरणानि होन्ति तथा 
वित्थारेतञ्बानि ) , _ 

| ज्ञानसंयुत्तं समक्तं । 
तरसुदानं 
समाधि समापत्ति सिति च, बुदरानं कल्लितारम्मणेन च । 
गोचरा" प्रभिनीहारो सक्कच्च, सातच्चकारी श्रथो पि सप्पायं ति । 
खनर्धवस्गो ततियो । 


१. नोनीतं -स।° । २-पामोक्ख ~ स्या० । २. स्या० पोत्थके नस्थि । ४, गं(लरं' 
~ स्या०, रो० । ४. सकच्च सातच्च -सी०,म० । ४, सप्पाया-सी५ । 


२४.५५.५६] सातच्वमूलकसण्पायकारीसुततं ४८६ 


तस्युहनं 
"खन्धराधसंयुत्तं च, दिदि म्रोक्कन्त * उप्पादा । 
किलेससारिपृत्ता च, नागा सुपण्णमन्धब्बा । 
वलाह्वच्छ्चानं ति, खन्धवग्गम्हि तेरसा ति* ।। ४९.279 


खन्धवर्गसंयुत्तपालि निदिता । 








१ कृष्ड । 
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१. श्रोक्कन्ति -रो० । 
*-* एत्थ स्या° वोर्त्थ॑के इमा गाथाधो दिस्सन्ति - 
तत्र वगहुनं 

नकूलपिता श्रनिचवञ्व, भारं नतुम्हाकेन च । 
श्रत्तदीपेन पञ्व्नास्नो, परमो ति पवृच्चति ॥ 
उपायौ भ्ररहं खज्जनियो, थरं पुष्फेन पञ्चमं । 
मञ्जेपण्णास्कोत्तलो, सम्बृद्धेन परकासितं।। 
भरन्तं धम्मकथिकाविज्जा, कुक्कुलं दिद्विपञ््चमं । 
ततियो पण्णासको वृत्तो, निपातो ति पवृच्चतीति।) 
चन्धराधदिदटि च श्रोक्कन्ति, उप्पादेन्‌ करिलेसेन च । 
सारीपृत्तो च नागो च, सुपण्भःन्धम्बकायिका। 
बलाहो वच्छमोत्तो चत, का न भवन्ति तेरसाति 11 
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सुखा, वेदना ध 
सुलूपनिसो, समाधि २९९ 
सुखं २८) ४२३ 
- पस्सद्ूपनिसं २६ 
२३१ 


सुत्तकं १६५ 


सुत्तन्ता, कविकता 
सुपण्णयोनियो, चतस्सो 
सुपस्सो 

~ त्वेव समञ्या 
सुपिनसतानि 
सुपिना 
सुप्पिया, त्वेव समञ्व्या 
सुभधातु 
सुवण्णनिक्खसतस्स 
सुसिभो, भ्रायस्मा 

~ परिब्बाजको 

सुसुमारगिरे, भेसकंठावने 
सुकरिको, राजगहे 
सूचको, सजगहे 
सूचिकारो 
सुचिवाणिजको 
सूतो, राजगहे 
सेक्वी 
सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा 
सो करोति सो पटिसंवेदयति 
सोणो, गहुपतिपुत्तो 
सोतघातु 
सोतघातुया, दिन्बाय 
सोतविन्व्गाणं 


भ्रसमाहितं दस्सीलं . . . 
भरस्सद्धमूलका पञ्च . - ' 
एर्कस्सेकेन कप्पेन . . 

एवं कुसीतमागम्म . ‹ * 
कूसीतं एकक वुत्तं . . - 
नयिदं सिथिलमारन्भ . . . 
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२२२ | सोततसम्फस्सजा, वेदना ५,२०१्‌ 
४६१ | सोतसम्फस्सो ५,२०५,२०९ 
१६२ | सौतापत्तिय ङ्गंहि, चतुहि ४५९ 
१६१ | सोतापन्नो ३८ १,४१७-४२८ 
४२३ | सोतायत्तनं प ४ 
४२३ | सोमनस्सदोमनस्सानं, अ्रत्थङ्खमा ४५२ 
१६१ | स्वाक्खातो १६७ 
१२७.,१२८ | संयोजनानि, प्रोरस्मागियानि २८४ 
१९५ | संसन्दन्ति समेन्ति, सत्ता १३१,१३३-१३५ 
१०६ | संसारो, ्रनमतग्मोयं १५१,१५२.१५६-१५९.३६५ 
१०३, 
२४१ ह । 
२१३ हृत्यको १६६ 
२१४ हारिको नाम चोरघातको, जगहे २१६ 
१८१ हलिदिकानि, गहपति २४८,२५१ 
८४ । हीना, चेतना १३१ 
। ॥ ~ दिदि १३१ 
४२ ~ पत्थना १३१ 
- वाचा १३१ 
२ ~ सञ्जना १३१ 
६४ | हीनो, पणिधिं १३१ 
२७६९.२८१ ~ पुर्गलो १३१ 
२२६ ~ वितक्को १३१ 
१७८ | होति चन च होति तथागतोप ` मरणातिवा ४७२ 
१,२०४,२०६ | होति तथागतो परं मरणा ति वा ४७२ 
गाथायो 
१४३ | पविवित्तेहि अ्ररियेहि . . . १३५ 
१४० | यतौ च श्रदियसच्चानि - - १५७ 
१५७ ये च सङ्कातधम्ासे . - . ४१, ४२ 
सत्तिमा सनिदानं च . - . १४० 
१३ | स॒ सत्तक्वत्तुपरमं . - . १५७ 
१४० | सो खो पनायं भ्रक्वातो . . . १५७ 
२३१ | संसगगा वनथो जातो . . . १३१ 
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उपमायो 

ेय्यथापि, श्रस्सजि, तेलं च पटिच्च वद च पटिच्च तेलप्पदीपो ज्ञागरेय्य ; तस्सेव तेलस्स च वद्विया च 

परियादाना प्रनाहारो निब्बायेय्य २३४६ 
सय्यथापि श्राकासे १०४११७५८ 
सय्यथापि, भ्रावृसौ भ्रानन्द, इत्थी वा पुरिसो वा दहरो युवा . ३२७ 
सय्यथापि, भ्रावसो, उप्पलस्स वा पदुमस्स वा पुण्डरीकंस्स वा गन्धो , ३४६ 
सय्यथापि, भावुसो, कन्तारमग्गे उदपानो । तत्र नवरस रज्जु न उदकवारको १०१ 
सय्यथापि, भ्रावसो, दे नठकलापियो श्रञ्जमचञ्वं निस्साय तिद्रुययु . ६७ 
सय्यथापि, भ्ावुसो, महतिया लोणघटाय परित्ता लोणसक्खराय यावदेव उपनिक्लेपनमत्ताय २३० 
सेग्यथापि, भरावृसो यमक, गहपति वा गहुपतिपुत्तो वा ब्रड्ढो महढनो महाभोगो 

सो च श्रारक्वसम्पन्नो ३२३४ 
सय्यथापि, प्रावृसो, वत्थं सड्किलिद्रं मलग्गहितं । तमेनं साभिका रजकंस्स अनुप्पदज्जुं .. ६५० 
सय्यथापि, भ्रावृसो, हिमवतो पन्बतराजस्स परित्ता पासाणसक्लरा यावदेव उपनिक्लेपनमत्ताय ., २३० 
सय्यथापि उदके ... १०४, १७८ 
सेय्यथापि एतरहि पच््चुप्यन्नाय वेदनाय सज्जामी ति ,.. ३१६३ 
सय्यथापि एतरहि पच्चुप्यन्नेने रूपेन खज्जामी ति .. ३१३ 
सय्यथापि, कस्सप, न ताव जातरूपस्स भ्रन्तरधानं होति याव न जातसूपप्पतिरूपकः लोके उप्पज्जति ,, १५८७ 
सय्यथापि, कस्सप, नावा श्नादिकेनेव भ्रोपिलवति ... १८७ 
सय्यथापि, तिस्स र पुरिसा - एको पुरिसो अ्रमग्गकुसलो, एको पुरिसो मग्गकृसलो ,. ३३० 
सय्यथापि नाम बलवा पुरिसो समिञ्जितं वा बाहुं पसारेय्य, पसारितं वा बाहं समिञ्जेय्य .., २३१६ 
सेय्यथापि नाम बीजानं तरुणानं उदकं श्रलभन्तानं सिया श्रञ्जथत्त सिया विपरिणामो ... ३ १६ 
सय्यथापि नामं वच्छस्स तरुणस्स मातरं श्रपस्सन्तस्स सिया अञ्ब्मथत्तं सिया विपरिणामी .. ३१६ 
सय्यथापि नाम सुत्तगुठे चित्ते निन्बेठियमानमेव पनेति ... ४२४ 
सेच्यथापि नाम सूचिवाणिजक सूचिकारस्स सन्तिके सूच विककेतव्बं मञ्मेय्य ... १८१ 
सेस्यथापि पक्खी सक्णो १०४,१७य८ 
सेम्यथापि, भन्ते, जुण्डपक्खे चन्दस्स या रत्ति वा दिवो वा प्रागच्छति, वड्तेव वण्णेन, 

वंति मण्डलेन, वङ्कति भ्राभाय, वंडुति भ्रारोहपरिणाहैन १७३,१७४ 
सेय्यथापि, भिक्खवे, भ ङ्गारकासु साधिक्ोरिसा पुण्णा भ्रङ्गारानं वीतच्चिकानं वीतधूमानं 1. 
सय्यथापि, भिक्खवे, भरम्बपिण्डिया वैष्टच्छिन्नाय यानि तत्थ भ्रम्बानि वण्टपरिबन्धानि 

सब्बानि तानि तदन्वयानि भवन्ति .. ३७० 
सय्यथापि, भिक्छवे, श्रयं म्राकासे पाणि न सज्जति न गग्हति न बज्क्षति .. १६९ 
सय्यथापि, भिक्वे, श्रयं गङ्गा नदी महन्तं फेणपिण्डं श्रावहिग्य .. , दध्म 
सय्यथापि, भिक्वे, भस्सतरी मरत्तवधाय गन्भं गण्टाति, पराभवाय गब्भं गण्हाति | २०१ 
सेम्यथापि, भिक्लवे, श्रापानीयकंसो वण्णसम्पन्लो रससम्पन्ञो । सो च सौ विसेन संस ९४,६५ 
सय्यथापि, भिक्ववे, म्रापोधातु २८५ 
सेग्यथापि, भिक्खवे, उपरिपन्बते थुल्लफुसितके देवे वस्सन्ते तं उदक यथानिन्नं पवत्तमानं 

पन्बतकन्दरपदरसाखा परिपूरेति २९ 


सय्यथापि, भिक्सवे, उप्पलं वा पदुमं वा पुण्डरीकं वा उदके जातं उदके संवडदं उदका भ्रच्चुग्गस्म 
, ` ठाति अनुपलित्तं उदकेन „.. † । क ३१७ 
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सेय्यथापि, भिक्खवे, कदली ब्र्तवधाय-फलं वैति, पराभवाय फलं देति ... 

सय्यथापि, भिक्खवे, कूक्कूटिया श्रण्डानि श्रद्वा दस वा द्वादस वा तानस्सु कृक्कूटिया 
न सम्मा भधिसयितानि ... 

सय्यथापि, भिक्लवे, कुक्कुटिया श्रण्डानि श्रहु वा दस वा द्वादस वा तानस्पु कूक्कटिया 
सम्मा भ्रधिसयितानि .. 

सेय्यथापि, भिक्खवे, कूटागारस्स या काचि गोपानसियो सन्बा ता कूट ङ्गमा कूटनिन्ना कूटसमोसरणा, 
कूटं तासं श्रगमक्सायति .. 

सय्यथापि, भिक्छवे, कूटागारस्स या काचि गोपानसियो स्वा ता कूटङ्गमा कूटसमोसरणा 
क्‌टसमुग्घाता सन्बा ता समुग्घातं गच्छन्ति ... 

सय्यथापि, भिक्लवे, कूटागारं वा कृटागारसाल वा उत्तराय वा दक्छिणाय वा पाचीनाय वा वातपाना 
सुरिये उग्गच्छन्ते वातपानेन रस्मि पविसित्वा क्वास्स पतिद्टिता 

सेय्यथापि, भिक्खवे, खीरं खीरेन संसन्दति समेति, तेलं तेलेन ससन्दति समेति 


सेय्यथापि, भिक्छवे, गवा खीरं, खीरम्हा दधि, दधिम्हा नवनीतं, नवनीतम्हा सप्पि, सप्पिम्हा सप्पि- 
मण्डो तत्र श्रषणमक्खायति . 


सय्यथापि, भिक्खवे, गावी निच्चम्मा कूं चे निस्साय तिद्ध । ये कूडनिस्सिता पाणा ते नं खादेग्य्‌ ... 


सेय्यथापि, भिक्छवे, गिम्हानं पच्छिमे मासे त्ति मज्छन्हिके काले मरीचिका फन्दति 

सेय्ययापि, भिक्लवे, चण्डस्स कक्कूरस्स नासाय पित्त भिन्देय्यु, एवं हि सौ, भिक्खवे, कुक्क्रो भिय्यो- 
सोमत्ताय चण्डतरो श्रस्स .. 

सय्यथापि, भिक्खवे, चत्तारो दलहधम्मा धनुग्गहा सुसिक्खिता कतहुत्था कतूपासना चतुदिसा 
ठति भ्रस्सु .. 

सय्यथापि, भिक्छवे, चोरं श्रागुचारि गहेत्वा रञ्ो दस्सेय्यूं ~ श्रयं ते देव, चोरो प्रागुचारी, 
दमस्स यं इच्छसि तं दण्डं पणेहि .. 

सय्यथापि, भिक्लवे, छवालातं उमतो पदित्तं मज्ज गूथ गतं नेव गामे कडुत्थं फरति नारज्ने कंटुस्थं 
फरति ... 

सय्यथापि, भिक्लवे, तरुणो रुक्ख । प्रथ पुरिसो भ्रागच्छेय्य कुदूमलपिटक भरादाय ... 

सय्यथापि, भिक्खवे, वृणो सक्खो । तस्स पुरिसो कालेन कालं मूलानि पलिमज्जेग्य, कालेन कालं 
पसु वदेय्य, कालेन कालं उदकं ददेय्य 

शेय्यथापि, भिक्छवे, तेलं च पटिन्न वहि च पटिच्च तेलप्पदीपो क्ञायैय्य; तत्र पुरिसो कालेन कालं 
तेवं भासिञ्नेय्य वदरं उपसंहरेय्य 

सय्यथापि, भिक्लवे, तेलं च परिच्च वद्र च पटिच्च तेलप्पदीपो ज्ञायेय्य; तत्र पुरिसो न कालेन 
कालं तेलं भ्रासिञ्चेय्य न वहि उपसंहरेय्य .. 

सेण्यथापि, भिक्वे, दण्डो उपरिवेहासं चित्तो सकि पि मूलेन निपतति सकं पि मञ्ज्ञन निपतति, 
सकि पि अन्तेन निपतति .. | 

सय्यथापि, भक्ते, दसन्नं वा कटुवाहानं वीसाय वा कंदटुवाहानं तिसाय वा कटुवाहानं 
चत्तारीसाय वा कटुवाहानं महाश्रगिगक्छन्धो जलेय्य .. 

सय्यथापि, भिक्छवे, दीघलोमिका एका कण्टकगहनं पविसेय्य 

से्यथापि, भिक्खवे, द्विजञं कटान सङ्खटनसमोधाना उस्मा जायति तेजो भ्रमिनिन्बत्तति 

सेग्यथापि, भिक्लवे, द्रे जायम्पतिका परितं सम्बलं प्रादाय कन्तारमणां पटिपज्ज्ु 
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सय्यथापि, भिक्छवे, नदौ पव्बतेय्या ब्रोहारिनी द्ररङ्गमा सीषसौर ...- ६५५ 
सय्यथापि, भिक्लवे, नठो भ्रत्तवधाय फल देति, पराभवाय फलं देति ... ४ 
सय्यथापि, भिक्खवे, पञ्च बीजजातानि .. २८५ 
सय्यथापि, भिक्खवे, पठवी घातु ... ¢ २८५ 
सय्यथापि, भिक्खये, पलगण्डस्स वा पलगण्डन्तेवासिस्स वा वासिजटे दिस्सन्ते ्रडगुलिपदानि दिस्सन्ति 

म्रडगुदूपद ... २३६६ 
सय्यथापि, भिक्लवे, पुरिसो भ्ररञ्मे पवने चरमानो पस्सेय्य पुराणं मगा पुराणञ्जसं 

पुम्बकेहि मनुस्सेहि ग्रनुयातर .. ६० 
सय्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो भ्रादित्त तिणुक्कं सुक्खे तिणदाये निक्खिपेय्य; तमेनं हर्थेहि च 

पादेहि च खिप्पमेव निन्बापेय्य १३० 
सेय्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो आदित्तं तिणुक्क सुक्से तिणदाये निक्छिपेय्य; नो च हत्थेहि च 

पादेहि च खिप्पमेव निन्बापेय्य .. १२९ 
सेय्यथापि, भिक्वे, पुरिसो कुम्भकारपाका उण्ह्‌ कुम्भ उद्धरित्वा समे भूमिभागे पटिसिस्सेय्य .. ७१ 
सय्यथापि, भिक्वे, पुरिसो जरुदपान वा भ्रोलोकेय्य पन्बतविसम वा नदीविदुग्ग वा ~ भ्रपकंस्सेव 

कायं, भ्रपकस्स चित्तं . १६६ 
सेग्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो महापठविया सत्त कोलट्टिमत्तियो गुलिका उपनिक्खिपेय्य .. ११७ 
सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो महासमुहतो दवे वा तीणि वा उदकषुसितानि उद्धरेय्य ... ११७ 
सेय्यथापि, भिक्डवे, पुरिसो यं इमस्म जम्बुदीपे तिणकटुसालापलासं त छेत्वा एकज्क्ं सहरित्वा 

चतुरङ्गुलं घटिकं केत्वा निक्छिपेय्य .. १५१ 
सेय्ययापि, भिक्लवे, पुरिसो सारस्थिको सारगवेसी सारपरियेसनं चरमानो विष्हं कुठार प्रादाय 

वनं पविसेय्य .. ३५६ 


सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो सिनेरस्स पव्बतराजस्स सत्त मुर्गमत्तियो पासाणसक्खरा उपनिक्छिपेय्य ... ११६ 
सय्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो हिमवतो पन्बतराजस्स सत्त सासपमत्तियो पासाणसक्लरा 


उपनिक्खिपेय्य ११८ 
सय्यथापि, भिक्खवे, पोक्डरणी पञ्व्यासयोजनानि म्रायामेन पञ्च्ासथोजनानि वित्थारेन 
पञ्व्यासयोजनानि उञ्बेधेन, पुण्णा उवकस्स समतित्तिका काक्पेय्या ११५ 
सय्यथापि, भिक्ववे, बब्बजलायको बन्बजं लायि त्वा श्रग्गं गहेत्वा श्रोधुनाति निद्धुनाति निच्छोरेति ३७० 
सय्यथापि, भिक्खवे, बलवा पुरिसो'दक्हाय वाठ रज्जुया जङ्घं वेठेत्वा घंसेय्य . १६०८ 
सय्यथापि, भिक्खवे, बाछ्िसिको भ्ाप्निसगतं बदिस गम्भीरे उदकरहदे पवििपेय्य १८९ 
सय्यथापि, भिक्खवे, मक्कंटो अरञ्ञ पवने चरमानो साखं गण्ति, तं मुञ््ित्वा श्रञ्जं गण्ट्ति ... ८१ 
सेथ्यथापि, भिक्खवे, महापठवी परिक्छ य परियादानं गच्छेय्य, ठपेत्वा सत्त कोलद्विमत्तियो गुछिका ~. ११७ 
सय्यथापि, भिक्ववे, महारुक्ो । श्रथ पुरिसो भ्रागच्छेय्य कृहालपिटकं दाय ... ७५, ७६ 
सेय्यथापि, भिंक्लवे, महारवो । तस्स यानि चेव मूलानि श्रधोगमानि यानि च तिरियङ्खमानि 
सब्बानि तानि उदं भोजं श्रभिहरन्ति . . ७१५, ७६ 
सय्यथापि, भिक्डवे, महासमुद्रो परिक्खयं परियादानं गच्छेय्य, ठपेत्वा द्रे वा तीणि वा 
4 ११०८ 
सेग्यथापि, भिक्डवे, मायाकारो वा मायाकारन्तेवासी वा चातुम्महापथं मायं विद॑सेय्य . ३५६९ 


देय्यथापि, भिक्छवे, मीढ्हका गूथादी गृथपूरा पुण्णा गृथस्स । पुरतो चस्स महागूथपुञ्जो ... १६१ 


{ २० । 
सेय्यथापि, भिक्छवे, यत्थिमा महानदि संसध्दन्ति समेन्ति, सेय्यथीदं - गङ्गा, यमुना, श्रचिरवती, 
सरम्‌, मही; ततो पुरिसो द्वं वा तीणि वा उदकफूसितानि उद्धरेय्य 


सय्यथापि, भिक्छवे, यत्थिमा महानदियो संसन्दन्ति समेन्ति, सेग्यथीदं ~ गङ्ख, यमूना, अ्रचिरवती 
सरभ्‌, मही; तं उदक परिक्वथं परियादानं गच्डेय्य 


सेय्यथ।पि, भिक्छवे, या काचि तारकरूपानं पभा सन्वा ता चन्दिमप्यभाय कलं नाग्न्तिग्सोढसि ... 


सय्यथापि, भिक्संवे, यानि कानिचि कूलानि प्रष्पित्थिकानि बहुपुरिसानि तानि दुप्पधंसियानि होन्ति 
चोरेहि कृम्भत्थनकेहि 

सेय्यथापि, मिक्खवे, यानि कानिचि कुलानि बहुत्थिकानि भ्रप्पपुरिसानि तानि सूप्पषंसियानि हन्ति 
चोरेटि कुम्मत्थनकेदि ... 

सय्यथापि, भिक्वे, ये केचि कटु राजानो सब्बे ते रज्ञो चक्कवत्तिस्स प्रनुयन्ता मवन्ति, राजा तेसं 
चक्कवत्ति भ्ररगमक्खायति .“. 

सेय्यथापि, भिक्लवे, ये केचि पुष्फगन्धा, वरिसिकं तेसं श्रग्गमक्खायति 

सेय्यथापि, भिक्वे, ये केचि मूलगन्धा काठ्ानुसारिगन्धो तेसं अरग्गमक्ायति ... 

सय्यथापि, भिक्खवे, ये केचि सारगन्धा, लोहितचन्दनं तेसं श्रग्गमक्खायति . . . 

सेय्यथापि, भिक्खवे, रजको वा चित्तकारको वा रजनाय वा लाखाय वा हृलिददिया वा नीलिया वा 


सेस्यथापि, भिक्खवे, रजको वा चित्तकारको वा सति रजनाय वा लाखाय वा हलिदिया वा र्तालिया वा 


सेय्यथापि, भिक्खवे, वेद भ्रत्तवधाय फलं देति, पराभवाय फलं देति -.. 

सय्यथापि, भिक्छवे, सत्ति तिण्डफला .. 

सय्यथापि, भिक्छवे, सरदसमये कस्सको महानङ्खलेन कस्सन्तो सन्बानि मूलसन्तानकानि 
सम्पदालेन्तो कसति ... 

सेय्यथापि, भिक्लवे, सरदसमये थुल्लपफुसितके देवे वस्सन्ते उदके उदकनुब्बुलं उप्पज्जति चेव 
निरुज्कति च ... 

सय्यथापि, भिक्लवे, सरदसमये विद्धं विगतवलाहके देवे श्रादिच्वो नभं श्रन्भूस्सक्कमानौ सव्वं 
म्राकसिगतं तमगतं श्रभिविहच्च भासते च तपते च विरोचते च .. 

सेय्यथ।पि, भिक्लवे, सा गदृदुलबद्धो दन्डे खीले वा थम्भे वा उपनिबद्धो तमेव सील वा थम्मंवा 
भरनुपरिषूवुति भ्रनुपरिवत्तति ““ 

सय्यथापि, भिक्छवे, गूथो गृथेन संसन्दति समेति; मत्त मतेन संसन्दति समेति .-. 

सेय्यथापि, भिक्लवे, हिमवा पन्बतुराजा परिक्छयं परियादानं गच्छैय्य^+ठपेत्क सत्त सासपमत्तियो 
पासाणसक्वरा ... ० 

सेय्यथापि, भिक्खु, भ्रायसं नगर योजनं श्रायामेन योजनं वित्थारेन योजनं उब्बेषेन, पुण्णं सासपानं 
गुिकाबद्धं 

सय्यथापि, भिक्खु, महासेलो पञ्बतो योजनं श्रायामेन योजनं वित्थारेन योजनं उन्बेधेन 
म्रच्छित्नो श्रसुसिरो एकम्बनो .. 

सय्यथापि, राध, कूमारका वा कुमारिकायौ वा पंस्वागारकेहि कीठन्ति ^. 

सय्यथापि, सुसिम, चोर भ्रागुचारि गहेत्वा रज्नो दस्से्यु - श्रयं ते, देव, चौरो मामु वारी ~. 
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